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बुद्ध च घर्म च गणोत्तम च यावद्धि बोधि शरण गतो,स्मि । 
दानादिपुण्यैश्च कतैर्मयैभि बृद्धो भवेयं जगतो हिताय । । 
बुद्ध, धर्म व संघयागु शरण वने जि बोधि मथ्यंतले 
दानादि जिगु दक्व पुण्यपाखरेँ जगत हितया लागि जि बुद्ध जुये फयेमा । 


- अतिश 


यथा फलाना पक्वाना शश्वत्पतनतोभय । 
तथा संस्कारजा: सत्त्वा नित्य मरणतो भय ।। 
गथे पाकेजूगु फल न्ह्यावलें हे कृतुंवइगु भय दयाच्वनी, 
अथे हे संस्कार धर्मपाखेँ निर्मित प्राणिपिनि न्ह्यावलें मृत्यु भय दयाच्वनी । 


- आर्यानित्यता सूत्र 


अमित्थरेथ कल्याणे, पापा चित्त निवारयै । 
दन्धञ्हि करोतो पुञ्ज, पापस्मि रमती मनो ।। 
पुण्य भट्टै गरिहाल्नु पर्छ, पाप चित्त निवारण गर 


पुण्य गर्नमा विलम्ब गर्यो भने मनमा पाप चित्त उब्जन सक्छ । 
- धम्मपद 


थुगु स्मारिकाय्‌ पिदगु च्वकुया भावया जिम्मेवारी च्वमि स्वय जुइ । 





भगतान बुद्धया २ ६5 १३ आाँ जन्म दिवस २६००औं बोख्िज्ञानलाभ दिवस त 
२०६७ औं महापरिनिर्वाणा दिवस स्चवंग संयोग च्‌ला:ग घातन दिं 





बुढु जयन्ती समारोह समिति गुइत: बु.सं. २४६४ 
विशेष सल्लाहकार वर्ग 
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मा. कृष्णलाल महर्जन बुद्िराज वज्राचार्य 





) ३३ ५ 


चन्द्र महर्जन मा. ज्ञानेन्द्र शाक्य मा. शोमा शाक्य 


प्रतिनिधि सभा सदस्य पूर्व मन्त्री / अध्यक्ष, ललितपुर संविधान सभा सदस्य प्रदेश सभा सदस्य प्रदेश सभा सदस्य 
क्षेत्र न. २, ललितपुर विकासको लागि समाज नाय:, ज्याप॒ समाज यल ललितपुर क्षेत्र न. २ख वाम्मती प्रदेश 





चिरिबाबु महर्जन नानीकाजी शाक्य किशोर महर्जन रमेश महर्जन मनोज बहादुर न्याछ्‌यों 
मेयर अध्यक्ष, बौद्ध विहार संघ अध्यक्ष अध्यक्ष, नेपाल सुनचाँदी रत्न अध्यक्ष 
ललितपुर महानगरपालिका पूर्व उपाध्यक्ष, गुइतः टो.सु.स. स्टार हस्पिटल लि. तथा आभूषण महासंघ ललितपुर उद्योग वाणिज्य संघ 








६ १ त | 
४ /3 “या ॥ हा “ ४ 9 ॥ ८ ॥ छ. 0.4 ७) 
मोतिलाल शिल्पकार रामकाजी अवाले प्रेमकृष्ण महर्जन हिटलर शाक्य कुलबहादुर महर्जन 
समाज सेवी समाज सेवी अध्यक्ष अध्यक्ष अध्यक्ष 
वछु त्वाः युवा परिवार ६ वडा कार्यालय, ल.पु. ७ वडा कार्यालय, ल.पु. 





राजु महर्जन नारायणलाल अवाले विनोद महर्जन 
अध्यक्ष अध्यक्ष अध्यक्ष 
४ वडा कार्यालय, ल.पु. १२ वडा कार्यालय, ल.पु. १७ वडा कार्यालय, ल.पु. 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 7 । ग 


सल्लाहकार समिति 





। 4 


7०11 
संयोजक 
हेम महर्जन 











ट वडा अध्यक्ष 





























सदस्य सदस्य सदस्य सदस्य सदस्य 


घर्म महर्जन साँहिला शाक्य पञ्चराज शाक्य लदढमीदास महर्जन पुनाल महर्जन 
पूर्व वडा अध्यक्ष थपाःजु, गुस्तल महाविहार॒ थपाःजु, प्रथम श्री महाविहार आजु, तःधं गुथि आजु, चिघं गुथि 



































सदस्य सदस्य सदस्य सदस्य सदस्य 
जगतमान महर्जन हेराकाजी महर्जन ज्ञानलाल महर्जन गोपाल महर्जन विष्णु महर्जन 
गुरु, गुइतः मका: खलः गुरु, गुइतः मका: खलः गुरु, गुइत मका: खलः गुरु, गुइतः मका: खलः गुरु, गुइतः नामसंगीति खलः 
































सदस्य सदस्य सदस्य सदस्य सदस्य 
राम शाक्य काजीलाल महर्जन तुयु महर्जन कृष्ण बहादुर महर्जन रामकूष्ण महर्जन 
अध्यक्ष, गुइतः ब.वि.सु.स. पूर्व कोषाध्यक्ष, गुइतः टो.सु.स. पूर्व चिच्याः गुइतः दाफा भजन खलः गुइतः दाफा भजन खलः 


। घ 7 बुद्ध जयन्ती स्मारिका 





यतते यः क्षय कर्तु स एव पुरुषोत्तम: ।। 








। 1 
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बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


00 फि 





छ 


सदस्य सदस्य 


पर्ण महर्जन सानुकाजी महर्जन 
दुज:, ललितपुर उद्योग वा.स&. अध्यक्ष, दीपावती साकोस 


सदस्य सदस्य 
कृष्ण बहादुर श्रेष्ठ केदार महर्जन 
पूर्व सचिव, गुइतः टो.सु.स. पूर्व सचिव, गुइतः टो.सु.स. 





१ ८ 
क [| १ । 
सदस्य 


सदस्य 
बाबुकाजी महर्जन मिमसेन महर्जन 
पूर्व सचिव, गुइतः टो.सु.स. पूर्व सदस्य, गुइतः टो.सु.स. 





टो.सु.स. - टोल सुधार समिति 
ब.वि.सु.स. - बहि विहार सुधार समिति 


साकोस - वचत तथा त्रद्द्ण सहकारी संस्था लि. 








हलििलललल््ण्ड्आ्आ््ज्ज्ज््ज्ज्ज्््््ज््ज्ज्ज्ज्ज्ज्ज्ज्ज््््ज्ज्ज््््ज्ज्ज्ज्ज्ज्ज्ज्ज्ज््््््ज्ज्जिज्ज्ज्जिजिजिज्ज्जिजिजिजिज्ज्जिजिजिजिजिसिजिजजलललत्त्त्स्त्त्तितितितितिजिजजिजजजततत 
१ 


स्वंमू कथया मनूत 
अधम प्रूष 
येन केनाप्युपायेन सासारिकसुखाय हि । गुम्हेसिनँ न्ह्याग्गु उपाययाना नं थःगु सांसारिक 


मध्यम परुष 





गुम्ह व्यक्ति पापपाखेँ बचे जूया, संसारया सुखपाखें नं 
ति परा हला नाल । फःहिला, थःयागु लागि जक निर्वाणया कामना याइ 
आत्मार्थमेव निर्वाणमिच्छेद्‌ यो मध्यम: सना।। __ 1 


उजा:म्ह मनू मध्यम पुरूष ख:ः । 
उत्तम प्रुष 
गुम्हेसिनं गे थः गु यु थें मेपिनिगु सम्पूर्ण ॥ 
स्वसन्तानवदन्येषा दु:ख सर्व हि सर्वथा । गम्हेसिनँ थ:गु दु:खयात थें मेपिनिगु सम्पूर्ण दु:खयात 


नं पूर्ण रूपं नष्ट यायेगु प्रयत्न यानाच्वनी, व हे उत्तम 
0 ॥07100010000 












प्रोत - अतिश दीपंकर म ज्ञान रचित 'बोधिपथप्रदीप' 


ललल 








सदस्य 





बुढु जयन्ती समारोह समिति गुइत: बु.सं. २४६४ 





अध्यक्ष 























24 

सचिव सदस्य सदस्य 
ज्ञानेन्द्र शाक्य राजेश महर्जन भाइलाल महर्जन सानुकाजी महर्जन 
स्मारिका प्रकाशन उपसमिति आर्थिक उपसमिति प्रचार प्रसार उपसमिति 





























सदस्य सदस्य सदस्य 


सदस्य स्य 
गोपाल महर्जन सानुकाजी महर्जन रमिता महर्जन डन्द्रकुमारी शाक्य ज्ञानबहादुर महर्जन 
स्वयम्सेवक उपसमिति मञ्च व्यवस्था उपसमिति सरसफाई उपसमिति धार्मिक उपसमिति साँस्कृतिक उपसमिति 





सदस्य सदस्य 


























सदस्य सदस्य 


राजमाई महर्जन न्हुछ्ेमान महर्जन बाबुराजा महर्जन ज्ञानीशोमा शाक्य डा. सुनिल महर्जन 
खाद्य व्यवस्था उपसमिति योग व्यायाम उपसमिति रचनात्मक कार्यक्रम उपसमिति दुर्लभ प्रव्रज्या उपसमिति स्वास्थ्य उपसमिति 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 






































सदस्य सदस्य सदस्य सदस्य 
राजेन्द्र महर्जन बाबुराजा महर्जन किरण महर्जन नानी महर्जन शरण महर्जन 
निवर्तमान सचिव, टो.सु.स. पूर्व सचिव, टोल सुधार स. पूर्व कोषाध्यक्ष, टोल सु.स. नि. अध्यक्ष, गुइतः माँ पुचः सचिव, गुइतः युवा कमिटी 


















फि | 


सदस्य सदस्य सदस्य सदस्य सदस्य 
श्याम महर्जन राजमान महर्जन सुर्जमान महर्जन श्याम महर्जन महेश महर्जन 
पूर्व नगर सभा सदस्य उपाध्यक्ष, दढीपावती साकोस पूव सदस्य, टोल सुधार स. पूर्व सदस्य, टोल सुधार स,. पूर्व सदस्य, टोल सुधार स. 














| ३ % 


ही 


सदस्य सदस्य सदस्य सदस्य सदस्य 























विजय महर्जन अष्टमान महर्जन बाबुराजा महर्जन अष्टमान महर्जन शंखरत्न शाक्य 
पूर्वसदस्य, टोल सुधार स. गुइतः नामसंगीति खलः चिच्याः, गुइतः मका खल: चिच्याः, तघँ गुथि दुज:, प्रथम श्री महाविहार 














सदस्य सदस्य सदस्य सदस्य सदस्य 
सुदन शाक्य राजेश शाक्य बुढु महर्जन हरि महर्जन विकास महर्जन 
दुज:, वसुच्चशील महाविहार दुजः, वसुच्चशील महाविहार गुइतः युवा कमिटी सनराइज क्लव गुइतः नामसंगीति खलः 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका । छु ,, 





सदस्य सदस्य सदस्य सदस्य 


सदस्य 
सुमित्रा शाक्य राजेश महर्जन गोविन्द श्रेष्ठ बहादुर महर्जन चन्द्रकिरण महर्जन 
गुइतः ज्ञानमाला भजन खल: प्रिन्सिपल, युनिक कलेज व्यवसायी व्यवसायी व्यवसायी 






हुँ 1 
| ॥/ | १ 





त 
सदस्य सदस्य सदस्य 
शेर बहादुर महर्जन कपिल महर्जन सानुकाजी महर्जन 
गायक / व्यवसायी व्यवसायी 


0 / हु | ( 
४“. ॥) '/ 























सदस्य हु सदस्य 
अमर महर्जन सुविन शाक्य 
गुइत: मचा पुचः 
चतु्ब्रम्हविहार भावना 
सर्वे सत्त्वाः सुखैश्चैव युक्ताः स्यः सुखकारणै: । दक्व सत्त्व युक्त जुइमा सुखं, सुखहेतुनं 
भवन्तु सतत मुक्ता दुःखाश्च दुःखकारणात्‌ । । मुक्त जुइमा न्ह्याबलें दु:खं, दु:खयागु व हेतुनं 
कदापि वञ्चिता न स्युर्दुःखहीन महासुखात्‌ । मजुइमा गुबलेँ वञ्चित दु:खहीन महासुखं 
दूरादू्रद्वेषरागमुक्तोपेक्षास्थिता हि स्युः ।। द्वेष रागं मुक्त जुइमा उपेक्षास च्वना च्वना । 
। 




















। ज 7 बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


काठमाडौं, नेपाल 





प्रधानमन्त्री 





शुभकामना 


बुद्ध जयन्तीको अवसर पारेर गुइत टोल सुधार समिति, ललितपुरले 'बुद्ध जयन्ती स्मारिका' प्रकाशन गर्न 
लागेको खबरले मलाई खुशी लागेको छ । 


सिद्धार्थ गौतमको योगदान, बृद्ध दर्शनको महत्व र यसले विश्व शान्तिमा पुग्याएको योगदानलाई मनन 
गरी सन्‌ १९९९ मा यस दिनलाई संयुक्त राष्ट्र संघले अन्तर्राष्ट्रिय बैशाख दिवस (द डे आफ भेसाक) का 
रुपमा मनाउने घोषणा गरेको थियो । हामीले बुद्ध जयन्तीलाई लुम्बिनी दिवसका रुपमा पनि मनाउँदै 
आएका छौं । 


शाक्यमुनी बुद्धछो जीवनमा सात अङ्कको अनौंठो संयोग रहेको पाइन्छ । भनिन्छ उहाँ जन्मनासाथ सात 
पाइला हिंडनुभएको थियो । जन्मेको सात दिनमा आमा मायादेवीको निधन भएको थियो । छ बर्षसम्म 
अनवरत तपस्या गरी सातौं बर्षमा उहाँले बुद्धत्व प्राप्त गर्नुभएको थियो । र, उहाँको महापरिनिर्वाणपछि 
पार्थिव शरीरलाई के गर्ने भनी सात दिनसम्म पर्खिएर निर्णय गरिएको थियो । हाम्रो देश नेपाल, 
शाक्यमुनिसँगै बुद्ध धर्म, बुद्ध दर्शन र तीनवटा बुद्धको जन्मस्थलका रुपमा प्रख्यात रहेको छ । सम्राट 
अशोकले इ.पू. २४९ मा शाक्यमुनि बुद्धको जन्मस्थल लुम्बिनी, क्रक्छन्द बुद्धको जन्मस्थल गोटीहवा र 
कनकमुनी बुद्धको जन्मस्थल निग्लिहवामा शिलालेख सहितका एक एकवटा स्तम्भ स्थापना गर्नुभएको 
पाइन्छ । पाल्पाका गभर्नर जनरल खडग शमशेर र जर्मन पुरातत्वविद्‌ एलियस फहररले जंगलको बीचमा 
सन्‌ १८९६ मा प्रस्तर स्तम्भमा कुँदिएको शिलालेख फेला पारेसँगै लुम्बिनी पुन: पत्ता लाग्यो । ब्रम्ही लिपी 
र पाली भाषामा उत्कीर्ण गरिएको उक्त शिलालेखको अनुवाद भएपछि उक्त स्तम्भ रहेको लुम्बिनी नै 
शाक्यमुनि बुद्धको जन्मस्थल रहेको तथ्य प्रमाणित भएको सर्वविदितै छ । 


अशोक स्तम्भका शिलालेख, चिनियाँ तीर्थयात्रीहरुका यात्रा वृत्तान्त र विभिन्न पुरातात्विक उत्खनन्‌ 
समेतबाट नेपालको रुपन्देही र कपिलबस्तु जिल्लामा ३० किलोमिटरको दूरीभित्र ३ वटा सम्यक 
सम्बुद्धहरुको जन्म भएको तथ्य प्रमाणित भयो । साथै, नवलपरासी जिल्लामा अवस्थित. रामग्रामको स्तुपा 
अहिलेसम्म उत्खनन्‌ नभएको मौलिक स्तुपाका रुपमा रहेको छ, जहाँ शाक्यमुनि बुद्धको अस्तुधातु संरक्षित 
रहनुले बृहत्तर लुम्बिनीलाई बुद्धहरुको पावनभूमि हो भन्ने प्रमाणित गरेको छ । एक घन्टाको यात्राबाट ३ 
वटा बुद्धको जन्मस्थलसम्म पुग्न सकिने यस्तो संयोग संसारमा कहींकतै पाइँदैन । बुद्ध दर्शनको महत्व र 
यसले विश्व शान्तिमा पुस्याएको योगदानलाई मनन गरी प्रकाशन गर्न लागेको बुद्ध जयन्ती स्मारिका' 


पठनीय होस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्दछु । 
)॥/| २११7], र 
८, व््त्‌ ! ९" 


१० जेठ २०७८ केपी शर्मा ओली 





बुद्ध जयन्ती स्मारिका 
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राष्ट्रिय पार्षद रादरगय नेकपा [एमाले] 
पद्घोज हावराव तिभमाउ 
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मितुना 


महामानव गौतम बुद्धया २६४५ औं जन्म दिवस, २६१० औं बोधिज्ञान लाभ 
दिवस व २५६५ औं महापरिनिर्वाण दिवस स्वंगू संयोग च्‌ला:गु पावन दिं स्वाँयापुन्हिया 
लसताय्‌ सकल नेपामिपिन्त यक्व यक्व भिंतुना देछाना च्वना । 


थुगुसि गुइत: टोल सुधार समितिपाखेँ बुद्ध जयन्ती समारोह हनेगु पा: कया गुइत: 
त्वालय्‌ न्हापा ५० दँ न्ह्यः हंगु समारोहयात समेत लुमंकुसे स्वर्ण महोत्सव कथं हने त्यंगु 
गुगु ज्याझ्व: ख:, सुथांलाक्क ता:लायेमा धैगु नं मनंतुना । 


हलिमय्‌ (विश्वव्यापी) न्यंक जुयाच्वंगु महामारीया कारण दक्व यलवासीपिं जाना 
झ:झ:धायेक हनेगु जात्रा ज्याझ्व: याये मखंगु अवस्था जूसां ज्यू ज्यू कथं सूचना प्रविधि 
व स्वास्थ्य सुरक्षायात वाःचायेकुसे निर्धारित ज्याझ्वः न्ह्याका बुद्ध व बुद्ध शिक्षाया प्रचार 
प्रसार यायेगु गुगु ग्वसा:ग्वया दीगु ख:, उकिया लागि समारोह समितियात आपालं सुभाय्‌ 
नं देछाना च्वना । 


बुद्ध शिक्षा हलिमय्‌ न्यनेमा, बुद्ध शासन सदा ल्यनेमा । शील, समाधि व प्रज्ञा 
युक्तगु बुद्धया शिक्षा सकलजनपिन्सं सयेका सिइका, जीवनय्‌ उकियात छ्यला दुःखपाखेँ 
मुक्त जुइमा । बुद्ध, धर्म व संघया आनुभावं विद्यमान संकट, रोग व भय क्वलाना वना 
याकनं शान्ति व अमनचैन प्राप्त जुइमा धैगु नं भितुना च्वना । 





कृष्ण लाल महर्जन 
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मितुना 


महामानव गौतम बुद्धया २६४५ औं जन्म दिवस, २६१० औं बोधिज्ञान लाभ 
दिवस व २५६५ औं महापरिनिर्वाण दिवस स्वंगू संयोग च्‌ला:गु पावन दिं स्वाँयापुन्हिया 
लसताय्‌ सकल नेपामिपिन्त यक्व यक्व भिंतुना देछाना च्वना । 


थुगुसि गुइत: टोल सुधार समितिपाखेँ बुद्ध जयन्ती समारोह हनेगु पा: कया गुइत: 
त्वालय्‌ न्हापा ५० दँ न्ह्यः हंगु समारोहयात समेत लुमंकुसे स्वर्ण महोत्सव कथं हने त्यंगु 
गुगु ज्याझ्व: ख:, सुथांलाक्क ता:लायेमा धैगु नं मनंतुना । 


हलिमय्‌ (विश्वव्यापी) न्यंक जुयाच्वंगु महामारीया कारण दक्व यलवासीपिं जाना 
झ:झ:धायेक हनेगु जात्रा ज्याझ्व: याये मखंगु अवस्था जूसां ज्यू ज्यू कथं सूचना प्रविधि 
व स्वास्थ्य सुरक्षायात वाःचायेकृसे निर्धारित ज्याझ्वः न्ह्याका बुद्ध व बुद्ध शिक्षाया प्रचार 
प्रसार यायेगु गुगु ग्वसा:ग्वया दीगु ख:, उकिया लागि समारोह समितियात आपालं सुभाय्‌ 
नं देछाना च्वना । 


बुद्ध शिक्षा हलिमय्‌ न्यनेमा, बुद्ध शासन सदा ल्यनेमा । शील, समाधि व प्रज्ञा 
युक्तगु बुद्धया शिक्षा सकलजनपिन्सं सयेका सिइका, जीवनय्‌ उकियात छ्यला दुःखपाखेँ 
मुक्त जुइमा । बुद्ध, धर्म व संघया आनुभावं विद्यमान संकट, रोग व भय क्वलाना वना 
याकनं शान्ति व अमनचैन प्राप्त जुइमा धैगु नं भितुना च्वना । 


2002 


ज्ञानेन्द्र शाक्य 
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बुद्ध जयन्ती स्मारिका 
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बृद्ध जयन्ती समारोह समिति गुइ्त: 
गुइतः टोल सुधार समिति 


गुइत:-०८, ललितपुर महानगरपालिका, नेपाल । 


शुभकामना सन्देश 





शान्तिनायक शाक्यमुनि तथागतको २६४५ औं जन्म दिवस, २६१० औं सम्यक सम्बोधिज्ञान लाभ दिवस र २५६५ औं 
महापरिनिर्वाण दिवस जस्तो महान त्रिसंयोग जुरेको पावन वैशाख पूर्णिमाको शुभ-अवसरमा गुइतः टोल सुघार समिति, 
ललितपुरले समायानुक्‌ल बृद्ध जयन्ती समारोह आयोजना गरिने स्‌चना पाउँदा अत्यन्त स्‌खद अनुभूति भइरहेको छ । 
नेपालमण्डलमा स्थविरवाद बृद्धधमं जागरणमा पुनरूत्थानका निमित्त अग्रज भूमिका निभाउने धमाँदित्य धमाचार्यको अगुवाइमा 
बृद्धपुणिमाको दिन बुद्ध जयन्ती समारोह मनाउने थालनी भएको थियो । यसैलाई निरन्तरता दिने क्रममा बुद्ध जयन्ती समारोह 
समिति नै बनाएर ललितपुरमा विविध बौद्ध धामिंक कार्यक्रमहरू गरेर अत्यन्त श्रद्धाभावपूर्वक हरेक वर्ष बुद्धजयन्ती मनाउने 


क्रियाकलापले निरन्तरता पाईरहन्‌ निकै गर्ववान्वित क्राको रूपमा हामीले लिनुपर्दछ । 


नेपालको लुम्बिनीमा जन्म भएका सिद्धार्थ गौतमले मध्यममार्गको ज्ञान मार्फत प्राप्त महानज्ञानलाई पैतालिस बर्षको 
समयावधिमा चौरासि हजार धमंस्कन्ध देशना गरेर जानुभयो । जसलाई आजको दिनमा थुप्रै राष्ट्रहरूले मूल धर्मको रूपमा 
स्वीकार्नुको अतिरिक्त उहाँको दर्शनलाई वैज्ञानिक अवधारणाका दृष्टिकोणले समेत सबैले अध्ययन र अभ्यास गर्नुपर्ने वर्गमा 
राखिदिँदा समग्रमा यस कराले नेपालको गरिमा बौद्ध धर्म र दशंनको क्षेत्रमा विश्वव्यापि रूपमा उच्च स्थानरहेको बारे हामी 
सवै जानकार नै छौँ । यतिभएरै पनि नेपाल हाक्नलाई क्रियाशील देखिने अनेक तह र तप्कामा बसेकाहरूले यो यथार्थलाई मनन 
नगरिदिँदा नेपाल शान्ति, सुरक्षा र विकासमा अग्रगामी पथमा लाग्न सकेको छैन । जुन बास्तबमै दुःखद पक्ष हो । यसैबीच 
कोभिड-१९ ले गत वर्षदेखि संसारलाई आक्रान्त पार्दै अहिले यस भाईरसको दोश्चो लहरले नेपाल निकै कठिन अवस्थाबाट 
गृञ्रिरहन्‌ परेको छ । हालको प्रतिकुल परिस्थितिको बाबजूद स्वास्थ्य मापदण्ड अपनाई भर्चुअल र टेलिभिजनको माध्यमलाई 
समेत प्रयोगगरेर मनाउन लागेको बुद्धजयन्तीका यावत कशल मङ्गल पुण्य कर्मले राज्यमा आपसि वैमनस्यता निर्मुल भएर 
शान्ति र सदाचार कायम हुने र साथमा कोरोना महामारी विश्वस्तरबाटै नाश भएर जानेछ भनेर असिम भरोसा राखेकी छु । 
यस स्वर्ण महोत्सब मनाउने सिलसिलामा बौद्ध लेखरचना सहितको स्मारिका प्रकाशन हनलागेकोले अत्यन्तै खुशी लागेको छ । 


अन्तमा, आयोजकलाई बुद्धजयन्ती स्वणं महोत्सबको उपलक्ष्यमा हार्दिक मङ्गलमय शुभकामना व्यक्त गर्ने चाहन्छु । धन्यवाद । 


भवत्‌ु सब्ब मगलम्‌ । 


बागमती प्रदेश सभा सदस्य 


विवेकशील साझा पार्टी केन्दीय तथा सचिवालय सदस्य 








बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


ललितपुर महानगरपालिका 
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भिन्तुना 


महामानव गौतम बुद्धया २६४५ औं जन्म दिवस, २६१० औं बोधिज्ञान लाभ दिवस व 
२५६५ औं महापरिनिर्वाण दिवसया स्वँग संयोग चला:ःग पावन दिं स्वाँयापन्हिया लसताय यल 
महानगरपालिका कार्यालय पाख्रँ सकल नगरवासीपिन्त यक्व यक्व भिन्तना बिया च्वना । 


थुगुसि गुझ्तः टोल सुधार समितिपाखेँ बुद्ध जयन्ती समारोह हनेगु पाः कया 
गुइत :त्वालय्‌ न्हापा ५० दँ न्ह्यो हंगु समारोहयात समेत लुमंकसे स्वर्ण महोत्सव क्थं हनेत 
ग्वसा: ग्व:गु बुद्ध जयन्तीया लसताय विश्वभरि फैलेजुया च्वंग्‌ कोभिड-१९ या कारण उत्पन्न 
विषम परिस्थिति यात मनन्त यासें जुइगु थी थी ज्याझ्‌व: धिसिलाक पुवनेमा धका कामना 
याना च्वना । 





चिरीबाबु महर्जन 
प्रमुख 


161: 977-1-5522563, £9,: 977-1-5553966, १//6105७: ॥110.00५.100 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 





गोग कोणज्य ८६ &1900912१ 


मिति : २०७०८|०२|॥०५ गते 


पत्रसंख्या : लउवा।२०७०८।च.नं. ३१५ 


श्री प्रेम महर्जनज्यू 

अध्यक्ष 

बुद्ध जयन्ती समारोह समिति गुइतः 
गुइत:ः टोल, ललितपुर । 





विषय : शुभ-कामना । 


महामानव गौतम बुद्धको २६४५ औं जन्म दिवस, २६१० औं बोधिज्ञान लाम दिवस 
र २५६५ औं महापरिनिर्वाण दिवसको अवसरमा स्मारिका प्रकासन गर्न लागेको जानकारी 
पाउँदा मलाई अत्यन्त खुशी लागेको छ मने यसै अवसरमा आयोजित कार्यक्रमको 
सफलतापूर्वक सम्पन्नताको शुभकामना समेत व्यक्त गर्दछु | 


स्मारिका मार्फत महामानव गौतम बुद्धसंग सम्बन्धीत लेख रचनाहरूबाट भावी 
पुस्ताहरूलाई शिक्षा हुने बौद्धिक कार्य होस भन्ने अपेक्षा राख्दछु । बुद्ध जस्तो वेचारिक 
तथा आध्यात्मिक नेपाली माटोमा जन्मिनु नेपाल र नेपालीका लागि गौरवको कुरा हो । 
नेपालको लुम्बिनीबाट गुञ्जिएको शान्ति र दुःसखबाट मुक्ति हुने सन्देश विश्वको साझा 
सन्देश बन्न पुगेको छ । गौतम बुद्धको लोभ, द्वेष र मोह हटाई शान्ति, सद्माव, अहिंसा र 
मैत्री कायम गर्ने अमूल्य शिक्षा आज विशेषगरी पश्चिमा राष्ट्रहरूमा गहिरो अध्ययन 
अध्यापनको विषयवस्तु हुनु नै बुद्ध शिक्षा प्रज्वलित हुनु हो | 


यसै महामानव गौतम बृद्धको जन्म जयन्तीको अवसरमा प्रकाशन हुने स्मारिका 
अध्ययन र अध्यापन योग्य होस भन्ने कामनाका साथ बुद्ध जयन्तीको हार्दिक शुभकामना 


व्यक्त गर्दछु । १९, 3 


१४० जू,बहादुर न्याछ्यो 
अध्यक्ष 





२.0. 80०४: 26, जपरर, । शषापा, बा 
181: ७77-1-552२17400, 5530663, 5539963 
9: ५77-1-5530661 

एना: । ला दा शा 7) गणित लल उपाए 
[9280001(: ५४५४५४,७८४०००८. एही जाए 


(00 77 बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


५101 पोब-नं. : २६. मंगलबजार, ललितपुर, नेपाल 
(1110 फोन : ९७७-१-४४२१७४०. ४५३०६६३. ४५३४ 
॥ 9120 07 फँयाक्स : ८७७-१-२४३०६६१ 

पा प/४४.।८८1.01 0.1] 





जिप्रका दर्ता नं. ४६६|२०५१|०५२ 
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चन्द्र महजंज 


नायः 
फो पपरउचटट मो, दृटपुनरुञमदु न 
परम मदर्जन 


निकर्तयान जाचः 
फो पघउभुर११ मौ पटपमए्मुरहुहद 
सक्तमाग महर्जाज 
चाचष्त 
फो, पपइणणर गौ पुटहारटरपटछ 
सबिजा महर्जन 
क्र्यम च्वकू 


फो पुनरलकापुट मौ पहपलजन्नुदु | 


मोहन ब्याञजनकार्‌ 
हितीय न्वक्‌ 


फो पुनह गो पेट पर चउट | 


चीर बहादुर मह जग 
तृतीय न्वकु 
को पणणपरइई मौ पटडपरशाएप ३९ 
क्षिण डजोल्न 
चतुर्थ न्वकू 
फो पुरहण्टाईन मो बटा पछपपुरपट 
सरिता महर्जन 
छयाज्जै 
फो पनफाउउुद मो दटकमाउनदकडजु 
बालकृष्ण मह जज 
दौमरीं 
फो पुपटजहुट गो पुटणपए सापट 
सुरक्द्र महल 
बरिष्ठ ल्यूछयाज्ने 
फो फुपकडपदाा मौ पृटपषछपुचरपुज 
रातितता गहर्जज 
प्रधान ल्युक्तयाञ्जे 


फो पनगछट ९ मो. ९८४१९२९२५० | 


सजिरल महरजान 
डितीय 
फो पपउशपप्ररू मौ पटपपपमपष्रपु 
तपष्णा आतलालौ 
ल्यूदौंमरी 
फो पुपणपट३ गो चुटयचपनपुठाइच्‌ 
ग्‌ दुख णि 
बाबुराजा करापु 
फो फनरडदछ६ मां, दृटपापपननुछन 
रमैश्ा सि महजम 
फो मनञ्रटई मौ चट पनप्र३ 
रारिता उचाले 
फो, पपाडपजपर मौ पुटङाहमण्गटट 
साजनी महर्जन 
फो, पपाउक३ मो. पुटाहपाउटटाहरुङ 
उाजााराक काहल 
नौं पटपुनरुणठर्‌उ७ 
बारायाण बहादुर महर्जन 
फो पनडकपाउ मौ. हेट पप 
घन्क्रणान मह जन 
मौ पेट हपटपराप्रजपु 
जारशा मह्जंन 
फो, पपरधहप मौ दटपपण्दरदख्न 
तिष्णुहरि लहजल 
कौ, पपरडहपछ मो, पटाप डट जद्‌पु 
सिँह 


फो पपपरटट॥ औं, १८०३०३१६३६ | 


शार्जिला महर्जन 
फो परकटछक गो. इट पटरुकर्‌ फुट 
पदेन बज: 
दिनशा गहजान 
मो. ५४५११०३६७४३ 
मानार्थ दुज'पि 
सिड्चितललाल् सिं 
फो, पपज्चबहछछ मौ पुटडपडजरर टाई 
कृष्णलाल महर्जाल 
फो, पुण्ख्घर३३ मो पटपमरुरुहबक्‌ 
उष्टणान महर्जान 
फो फपणररपटर मौ, दटहनरपटाउदु? 





स.क.प.आ.नं. १४६४४/२०५९|०६० 


“फयौक्लिक ब जाथिक उन्नतिया प्रवद्धन, प्रचिधियक्ता कृषि, हस्तकला व पर्वटन” 
क" ु पात नँ. उज्स्दपदुपुपट 





याल 
[७ ॥ 
- ने.सं ११४१ बछलाथ्व तृतीया 

२०७८ ज्येष्ठ १ गते 


हनेबहःम्ह प्रेम महर्जन जु, 
अध्यक्ष - बुद्ध जयन्ती समारोह समिति, 
गुइत: त्वा:, यल । 





भिन्तुना 


छिस्कर, 

महामानव गौतम बुद्धया २६४५औं जन्म दिवस, २६१० औं बोधिज्ञान लाभ दिवस 
व २५६५ औं महापरिनिर्वाण दिवसया स्वँग्‌ू संयोग च्‌ला:गु पावन दिं स्वाँयापुन्हिया 
लसताय्‌ थीथी ज्याभव: यातना बृद्ध जयन्ती हनेगु निति ज्याप॒ समाज यलया दुज: 
त्वाः पाखे सम्पूर्ण व्यवस्थापन यानां ५० दँ न्ह्यव: हंगु समारोह यात समेत 
लुमंकसै स्वर्ण महोत्सव हने त्यंग्‌ लसताया खँ ख: । 


नाप न्हुगु प्रजातीया कोरोना भाइरस (कोभिड-१९) या कारण उत्पन्न बिषम 
परिस्थिति यात मनन यासेँ साप्ताहिक धर्म देशना ज्याफझवः व बहत्‌ बौद्ध सभा 
भर्चुअल व बोधि टि.भी. लगायत मेमेगु मेडिया पाखे प्रत्यक्ष प्रसारण यायेग्‌ 
ज्याभवः भव्य रुप॑ सम्पन्न जुईमा धका कामना यानांच्वना । 


अन्तय्‌ थुगुसिया ज्याझवः नापं बौद्ध धर्माबलम्बी व बौद्ध धर्म सम्बन्धी अध्ययन 
याई पिनेगु निति बाँलागु सफु जुई कथं बौद्ध विद्वान्‌, उपासक उपासिकापि पाखेँ 
बुद्ध व बुद्धधर्म सम्बन्धी थीथी अनुसन्धानात्मक च्वसु, रचना संग्रहित स्मारिका 
पिकायेग्‌ ज्या सुथांलायेमा धका कामना यानाच्वना । 

“भवतु सब्ब मंगल” 


ही) । 
६ १ 


दा 20५ ७. 
चन्द्र महर्जन 
नायः 


भोलागणेश, वडा नं. ९, ललितपुर महानगरपालिका, फोन : ९७७-०१-५५४४८५७, ५५४४८४४, फ्याक्स्‌ : ९७७-०१-५५४४८४४, पो.ब नं. २०४, ललितपुर, नेपाल 
छिएर ७एगासछी) पया 110. 9. । गकिणा 1 : 977501-55ब857) 55 बब रि ! 7701 उनै डन छ" 0 807 ; 214 (गाफ्णा एलाको ; ताज्किि जि मापड गा, एघिताक । लीक हिड : पोज हो] जफत 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


(00४. रि€00 121. : 5527670 








( बौद्ध विहार संघ (ललितपुर) 
शव ) 
स्त्् जा । 1॥९ 012211891101 01 310011$1 )101951011% 011,911)॥, 110)1) 
भर /%01111€65४/4ा 1/90119-/11901, 2010॥१०५/९, । 9॥1001-3, ।५60091. अक्षयेश्वर महाबिहार्‌ 
मद पुल्चोक, ललितपुर-३ 
पत्र संख्या:- ० ) म नेपाल । 
4०45400 मिति : ............................ 
विषय - मिंतुना 





भगवान्‌ बुद्धया २६४५ औं जन्म दिवस, २६१० औं बोधिज्ञान लाभ दिवस व २५६५ औं 
महापरिनिर्वाण दिवस स्वंगू संयोग च्‌लाःगु पावन दिं स्वाँयापुन्हिया लसताय्‌ बुद्धोपदेशयात न्यना, 
चिन्तन याना व अभ्यास याना धर्मचारी जुया संसारया दक्व दु:खपाखें मुक्त जुयेफय्‌मा धैगु सकल 
नेपामिपिन्त यक्व यक्व भि तुनाच्वना । 


गुइत: त्वालय्‌ न्हापा ५० दँ न्ह्यः हंगु समारोहयात समेत लुमंकृसे स्वर्ण महोत्सव 
कं हनेया निति थी थी ज्याझ्वःत ग्वसा:ग्वया बुद्ध व बुद्ध शिक्षाया विषय प्रचार प्रसार यायेगु 
गुगु योजना ख:ः, तसक च्वछाय्‌ बह: जू । थुकिया सफलताया निति नं भिं तुनाच्वना । हलिमय्‌ 
(विश्वव्यापी) न्यनाच्वंगु महामारीया कारण नगरपरिक्रमा व मेमेगु ज्याझ्वः प्रभावित जूगु जूसां 
भर्चुअल माध्यम बुद्ध व बुद्ध शिक्षाया प्रचार प्रसार यायेगु ग्वसा:यात च्वछायाच्वना । 


बुद्धत्व तक थ्यंकीगु गुगु शिक्षा खः, थ्व शिक्षा सकल जनपिन्त सयेका सियेका, अभ्यास 
याना म्हुतु जक “बुद्ध शरण गच्छामि” धायेगु मयासे धात्थेयाम्ह बुद्धानुयायी जुया लोक कल्याण 
याये फयूमा । त्रिरत्नया आनुभावं विद्यमान संकट, रोग व भय क्वलाना बना याकनं शान्ति व 
अमनचैन प्राप्त जुइमा धैगु नं भि तुनाच्वना । 


“27/22 "०११ १५0. 
नानीकाजी शाक्य 
अध्यक्ष 


(0 77 बुद्ध जयन्ती स्मारिका 





पत्र यख्या 
न््तवहादर जाक्य 
ब्ढ्///:२-०१४ 
बस्ारन्न शाक्य 
११/(-२६ ७८ 
बदिराज बज्चाचाय 
॥ १ 9५३३ ४४१६ 
तिथंमान शाक्य 
१०((२२४६७ 
विद्याभुप्रण बञ्चाचायं 
१०१५२२५९४ 
कार्यसमिति : 
अध्यक्ष-धर्मबहादुर शाक्य 
११५५३२३२३१० 
उपाध्यक्ष-शान्तमान शाक्य 
१०-५२५५२६ 
महासचिब -हेरारत्न शाक्य 
॥ १ ५४४३३०८३ 
सचिव -चन्द्रमान शाक्य 
१३०१५५४१९१ 
काषाध्यक्ष-युवराज शाक्य 
११(५२५४४२ 
सहकोषाध्यक्ष 
किरण नरसि शाक्य 
११०२५३३१९१ 
का स मदनकमार शाक्य 
१०५५२०६२० 
का स पञ्चराज शाक्य 
१५३५ ४७१ 
का स ज्ञानबहादुर शाक्य 
१११५३४८६७ 
का स तेजमुनि शाक्य 
१५५३४७१० 
का स सर्वज वज्राचायं 
११५२७६८६ 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 
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बुद्ध जयन्ती समारोह समिति गुइत बु.सं. २५६५ 
दीपावती नगर, गुइटोल 
ललितपुर महानगरपालिका वडा नं. ८ 
विषय : मंगलमय शुभकामना सन्देश नील की 


महोदय, 
ललितपुर महानगरमा प्रत्येक वर्ष नेपाल सुपुत्र राष्ट्रिय विभूति, महामानव 
गौतम बुद्धको जन्म, बोधिज्ञानलाभ र महापरिनिर्वाण जुरेको दिन बैशाख पूर्णिमाको 
स्मरणमा बु.सं. २५६५ बुद्ध जयन्ती भव्य रुपमा आयोजना हुने कार्यक्रममा बुद्धधर्मका 
तिनै यानको पाठ, पूजा, धर्मदेशना, भजन कायुक्रम, प्रवज्या समारोह र स्वर्ण महोत्सव 
विशेषङ्क स्मारिका समेत प्रकाशित हुने सुन्न पाउँदा ललितपुर बुद्ध जयन्ती कोषका सबै 
सदस्यहरू हर्षित भएका छौं । तसर्थ सो महोत्सवबाट ललितपुर नगरवासिको मनमा 
बुद्ध प्रति अपार श्रद्धा, धर्मको गहन अध्ययन र अभ्यास होस्‌, उहाँका भिक्षु संघको 
संगतबाट देशभक्त नैतिकवान, जनसेवक तयार भई राज्यको शान्तीपूर्ण विकास 
होस्‌ । न्याय, समावेसिता, धर्म निरपेक्षता दृढतापूर्वक लागु गरि समभाव दृष्टि पुस्याई 
समाजमा झै झगडा अन्याय अत्याचार महामारी कोरोना रोग हटाउन सकोस्‌ भनि 
शुभकामना गर्दछु । साथै नेपाल बुद्धको जन्मभूमि देश भएकोले नेपाल राज्यभरि बुद्ध 
धर्म संघको स्थापना गर्न जागरण आओस्‌ भनि हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त 
गर्दछु । त्यस पुण्यकार्यबाट सबै सत्व प्राणीहरूले निर्वाण गति प्राप्त गर्न सकुन्‌ । 
भवतु सब्ब मंगलम्‌ । 
भवदीय 
उपाध्यक्ष 


ञ््ख्छि 
“द्र ९७, १ 


शान्तमान शाक्य 
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(त 7 बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


भवचक्र मण्डल 


आरभध्वं निष्क्रामत युज्यध्वं बुद्धशासने। 

घुनीत मत्युनः सैन्य नडागारमिव कृञ्जर:। ।१। । 

शुरु या, पिहाँ वा, बुद्धशासने लगेजु । 
किसिं न्हेपंकथिया छेँयात ध्वस्त याइथें मृत्युया सेनायात ध्वस्त या । 

यो त्यस्मिन्‌ घर्मविनये अप्रमत्तश्चरिष्यति। 

प्रहाय जातिससार दुःखस्यान्त करिष्यति। । २। । 

गुम्हसिनं थुगु धर्मविनयस अप्रमादिजुया आचरण याई 
उम्हसिनं जन्मया संसारयात त्यागयाना दु:खयात अन्त याई । 


भवचक्र मण्डल बुद्धोपदेशया सारयागु चित्रमय अभिव्यक्ति खः । बिहारे दुहां वनेबले छकोपतिँ जीवनया 
सत्ययात भावना याना बनेत तिब्बती गुम्बाया लुखाया खवपाखे थ्व चित्र च्वयेगु परम्परा दु । थ्व चित्रयात 
स्वया थुकिया अर्थ थुइकेगु लुमंकेगु हे छग्‌ कथंया ध्यान भावना जूवनि । थुकिइ अनित्य, दु:ख, कर्म, जन्म 
मरण, षडगति, द्वादशाङ्ग प्रतीत्यसमुत्पाद, हेतुफल, शून्यता आदि विषयवस्तु दुथ्याका त:गु दु । भगवान्‌ बुद्धयागु 
हे निर्देशन कथं चित्र पा्खें धर्म स्यने कने यायेगु विधि न्ह्यानावयाच्वंगुया उदाहरण जुया च्वंगु थुकिइ प्रमुखतः 
निम्नानुसार विषयवस्तु दु । 


१. त्रिविष चक्र - मण्डलया दथुई राग, द्वेष व मोह रूपी स्वंगू विषयात क्रमशः ग्वंगखा, ताहा व फां पाखे 
प्रतीक याना थुमित छम्हसिगु म्हतुँ मेम्ह पिहाँ वयाच्वंगु कथं चित्र च्वया तःगु खः। 

२. सुगति दुर्णति गमन चक्र - त्रिविष चक्रया पिने मेगु वृताकार चाक: दु । उगु वृताकारयात बच्छि तुयुगु वा 
बच्छि हाकुगु वा वचुगु रंगं क्यना क्रमशः सुगति गमन व दुर्गति गमन जुइगु कारण चित्रांकित याना तःगु दु । 
३. षड्गति चक्र - अनं पिनेया चाक षडगति चक्र खः। वृताकारयात खुब्व:ः थला च्वय्‌ निसेँ छसिकथं देव, 
असुर, मनुष्य, पशु, प्रेत, नरक, थुपिं खुगू गतिया स्वभाव व अनया दु:ख प्रतिबिम्बितयाना च्वया त:गु थ्व भवचक्र खः । 


४. द्वादश निदान प्रतीत्यसमुत्पाद चक्र - दक्वसिवे पिनेया चाक: प्रतीत्यसमुत्पादया प्रतीकात्मक चित्र खः । 
उकिया अर्थ थुकथं दु - १. कांम्ह मनु - अविद्या, २. भाडा दयेका च्वंम्ह कुमा - संस्कार, ३. माक:ः - विज्ञान, 
४. निम्ह मनु छगू डुंगाय्‌ च्वना समुन्द्र छिना च्वंगु -नामरूप, ५. खुपाः झ्या: दूगु छै - षडायतन, ६. मिसामिजँ 
आलिंगन याना च्वंगु - स्पर्श, ७. मिखाय्‌ वाण कया च्वंगु - वेदना, ८. अयला त्वना च्वंगु - तृष्णा, ९. सिमाय्‌ 
फल खाया च्वंगु - उपादान, १०. गर्भवतीम्ह मिसा - भव, ११. मचाबुइकाच्वंगु - जन्म, १२. सीम्ह पाछाया 
दिपे उयेयंका च्वंगु - मरण । थ्व चाक: दु:ख उत्पत्ति, दु:ःखया कारण व निवारणया विषयस भगवान्‌ बुद्ध कना 
बिज्यागु अमूल्य उपदेश ख:ः । 

४. मण्डलाकृतियात कत्ताना वान्याना च्वंम्ह यम - उगु वृताकारगु मण्डलयात ग्यानापुसे च्वंगु जीव आकृति ल्हातं 
व तुर्ती कत्ताक्क ज्वना हान म्हतु नं वान्याना च्वंगु चित्र च्वया त:ःगु दु । थ्व यम/मृत्यराज वा समयया प्रतीक ख:ः । 
दक्व अस्तित्व हे अनित्य, दु:ख व अनात्म धर्मया अधीनय्‌ लाना च्वंगु ख: धैगु परमार्थ सत्ययात प्रतीकात्मक कथं क्यना 
तःगु जुल । 






सुरज महर्जन सद््म सदां ल्यना च्वनेमा, 

सविता महर्जन सकल सत्त्वप्राणीपिन्त मगल जुइमा 
॥ 4 सरु महर्जन धैगु मनतुना थ्व पष्ठया अमूल्य 

सजन महर्जन बुद्धोपदेश धर्मदान यानाणु जुल । 








अष्टमान महर्जन 





बुद्ध जयन्ती स्मारिका पा (८00 














योगेन्द्र शाक्य 
न्याखाचोक, यल 


बुढ जयन्ती स्वर्ण महोत्सव लोगो 


२६४५ औं बुद्ध जयन्ती समारोह, बु.सं. २५६५ गुइत: 
त्वा: पाखरेँ हनेगु पाःकया हःक्थं बुद्ध जयन्ती समारोह 
समिति गुइतः निस्वंगु जुल । न्हापा ५० दँ न्ह्य: नं गुइतः 
त्वाः पाखे हंगु स्वाँयापुन्हिया ज्याझ्व:या समेत संस्मरण 
यासे थुगुसिइ थी थी कार्यक्रमत याना स्वर्ण महोत्सव कं 
हनेगु नं ग्व:सा ग्व:गु जुल । थ्व महोत्सवया म्हसिका 
कथं समितिपाखें छगू लागो चिं निर्माण या:गु दु । थ्व 
लोगो डिजाइन कलाकार योगेन्द्र शाक्य, न्याखाचोक पाखे 
याना बिज्या:गु खः। थ्व चित्रय्‌ विशेष याना निम्नानुसार 
स्वंग्‌ विषयवस्तुयात प्रतीकात्मक कथं चित्रांकितयाना 
उकियात कलात्मक संयोजनयाना स्वर्ण जयन्तीया समग्र 
सन्देश पिब्वयेगु कृत: जूगु दु। 


१. स्वंग्‌ू संयोगया चित्र - चित्रया दक्वसिवे न्हापांयागु 
तहस नवजात सिद्वार्थ बोधिसत्त्व, बोधिज्ञान प्राप्त जूगु 
चित्र व महापरिनिर्वाणया चित्र च्वया तःगु दु। स्वाँयापुन्हि 
कन्हु जूगु भगवान्‌ बुद्धयाःगु जीवनया थ्व महच्चव पूर्ण 
घटनाया संस्मरणयासे वसपोलया जीवनी, चर्या व शिक्षा 
थुइकेया लागि थ्व चित्र प्रेरक साधन जुइ । बुद्धया शिक्षा 
ग्रहण व आचरणयाना जीवन रुपान्तरण यायेगु व निर्वाण 
साक्षात्कार यायेगु व याकेगु लँय्‌ समाजयात न्ह्याकेगु हे 
बुद्ध जयन्तीया मूल उद्देश्य खः । 


२. गतँजाः देगः सहितया विहार - त्रिसंयोगया 
चित्रया पृष्ठभूमिइ गुतँजा देग: सहितगु विहारया चित्र 
च्वयात:गु दु। थुगुसिया बुद्ध जयन्ती पाःकया हंगु थाय्‌ 
गुइत:या म्हसिकाया रूपय्‌ थ्व देग:या चित्र जुया च्वंगु 

दु। सर्वानन्द जुजुँ दीपंकर प्रमुख भिशक्षुसंघयात दान 


यानालिं दीपावती नगर निर्माण यात व गुतँजागु देग: 
सहितगु विहार निर्माणयाना बुद्ध संघयात दान यात धैगु 
सर्वानन्द॒ जातकया खँयात गुइतः त्वालय्‌ ब्वइगु तुलां 
पौंस चित्रांकित याना तःगु जुल । थ्व हे पौभा चित्रया 
प्रतिलिपि थ्व लोगोस गुइतः त्वा:या प्रतीकात्मक चिन्ह 
कर्थं छ्य:गु जुल । 


३. धर्मचक्र - च्वय्‌ न्ह्यथनागु निगू विषयया नं 
पृष्ठभूमिइ धर्मचक्र तयातःगु दु। धर्मचक्र भगवान्‌ बुद्धया 
शिक्षाया प्रतीक खः । भगवान्‌ बुद्ध सारनाथय्‌ न्हापांगु 
धर्म देशना याना बिज्याये धुंसां निसेँ निरन्तर देशदेशय्‌ 
फैलेजुजुं वंगु व अल्याख देव मनुष्यपिन्त कल्याण या: गु 
ख:सा आतक नं उत्तिक कल्याणकारी धर्म कथं झीत 
उपलब्ध जू । थुजा:गु अमृत धर्म सदां ल्यना च्वनेमा धैगु 
हे थ्व बुद्ध जयन्तीया उत्सवया मूल उद्देश्य ख:। थौं बुद्ध 
जयन्तीया अवसर धका छन्हुजक झ: झ: धायेक उत्सव 
मानेयायेगु थुकिया उद्देश्य मखु। थौंया दिं निसेँ निरन्तर 
बुद्ध शिक्षाया घःचा हिकाच्वने व सकल प्राणिपिनिगु 
उद्धार याये धैगु उद्देश्यया प्रतीक कथं थ्व धर्मचक्रयात 
दक्वया नं पृष्ठभूमिइ तयात:गु खः । 


थुकथं सद्भर्म चीरस्थायी यायेगु व धमीचरण याना 
मनुष्य जन्मयात सार्थक यायेगु मूल उद्देश्य ज्वना 
परापूर्वकालय्‌ गुतँजा: देग: सहितगु संवृद्ध इतिहास दूगु 
गुइतः त्वालय्‌ च्वना बुद्धया स्वंगू संयोग च्‌लाःगु दिं 
स्वाँयापुन्हिया उत्सव हंगुया प्रतिबिम्ब थ्व लोगो चिं 
जुल । 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


सम्पादकीय 


अनन्त गुणले सम्पन्न अन्‌ृत्तर सम्येकसम्बोधि 
लाभ गरी अनगिन्ती देव र मनुष्यमा सर्द्धम प्रवर्ततन 
गरी मुक्तिको मार्ग देखाउनु भएका वहाँ भगवान्‌ बुद्ध 
हुनुहुन्छ । वहाँको गुणानुस्मरण गर्ने र बुद्धोपदेशको 
अभ्यासलाई जनस्तरमा प्रचार प्रसार गर्ने उद्देश्यले 
नेपालमा मात्र होइन विश्वभरी बुद्ध जयन्ती मनाउँदै 
आएको छ । बैशाख पूर्णिमा बुद्धको जन्म, बोधि लाभ 
र महापरिनिर्वाण गरी तीन संयोग परेको दिन भएपनि 
नेपालमा बुद्ध जन्मस्थल लुम्बिनी परेको हुनाले त्यसको 
गौरव स्वरूप तीनै संयोगलाई स्मरण गर्दै 'बुद्ध जयन्ती' 
अर्थात्‌ 'जन्म'लाई मात्र नामोच्चारण गरी मनाउने 
गरेको देखिन्छ । बुद्ध जीवनीका तीनै संयोगलाई 
समेटने गरी विश्वका अन्य देशमा 'बैशाख दिवस" भनी 
मनाउने गरिन्छ । नेपालमा यस दिनलाई स्वाँयापुन्हि'ः 
भन्ने गरिन्छ । यी तीनै घटनाको बेला आकाशबाट 
पुष्पवृष्टि भएको संस्मरणमा नेपालभाषीहरूले यस 
दिनलाई स्वाँयापुन्हि" भनेको हो । नेपालमा भनिने 
परम्परा जापानमा समेत हालसम्म चलिआएको छ । 
जापानमा इसवीको ७ औं शताब्दि देखि 'हानामाचुरी' 
अर्थात्‌ “पुष्प उत्सव' भनी बैशाख पूर्णिमालाई मनाउँदै 
आएको कुरा अभिलेखमा पाइन्छ । त्यसैले 'बुद्ध जयन्ती' 
मात्र भन्दा सबै घटना नसमेदने भएकोले नेपालमा 
पनि स्वाँयापुन्हि" अथवा (बैशाख पूर्णिमा' वा 'बैशाख 
महोत्सव' आदि नाममा मनाऔं भन्ने आवाज पनि बेला 
बखतमा उठिरहेको पाइन्छ । नेपाल सरकारले यस 
दिनलाई लुम्बिनी दिवस भनी मनाउदै आएको छ । 


नेपालमा “२५६५ औं बुद्ध जयन्ती' भनी उच्चारण 
गरी बुद्ध जयन्तीको शुभकामना दिनेहरू धेरै छन्‌ । 
“जयन्ती भनेको 'जन्म दिन' अर्थात्‌ 'जन्मोत्सव' हो तर 
:२५६५' भन्ने अङ्क जन्म वर्ष नभई महापरिनिर्वाण 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


वर्ष हो भन्ने कुरा प्रायलाई हेक्कै छैन । जसलाई थाहा 
छ वहाँहरू पनि यो त्रुटि सुधार्न डराइरहेका छन्‌ । 
मुक्तकण्ठले यो गलत हो “२६४५ औं बुद्ध जयन्ती' 
भनी मनाउनु पर्छ भनी बोल्न र व्यवहारमा ल्याउन 
किन सकिरहेका छैन यो आश्चर्यको क्रा छ । वरिष्ठ 
भिक्षु, विद्वान्‌ तथा उच्च पदाधिकारीहरूले समेत यही 
त्रुटि दशकौंदेखि दोहस्याइरहेका छन्‌ । मूलधारका 
संचार माध्यमहरूले पनि यस्तै समाचार सम्प्रेषण गर्ने 
गर्छन्‌ । यसबाट बुद्ध जन्मस्थल नेपाल भनी गौरव 
गर्ने नेपालीहरूमा अहिलेसम्म पनि बुद्ध जयन्तीको अर्थ, 
उद्देश्य र इतिहासमा स्पष्टता नआएको बोध हुन्छ । बुद्ध 
जयन्ती समारोह समिति गुइत:ले यसको बोध भई यो 
क्रालाई ललितपुर बुद्ध जयन्ती कोषमा समेत छलफल 
चलाई यो गल्ती कम्तीमा हामीबाट सच्याउने निर्णयका 
साथ यस वर्षको बुद्ध जयन्तीमा “२५६५ बुद्ध जयन्ती' 
भन्ने प्रचलनको क्रमभङ्ग गरिएको छ । अब आइन्दा 
यस प्रकारको त्रुटिपूर्ण अभिव्यक्ति प्रयोग नगर्ने २६४५ 
औं जन्म दिवस, २६१० बोधिलाभ दिवस र २५६५ 
औं महापरिनिर्वाण दिवस' भनी तीनैवटा दिवसलाई 
उल्लेख गरी बुद्ध जयन्ती मनाउने सुरुवाट भएको छ । 
यस सत्यबोध गराउने श्रद्धेय भिक्षु सम्येकसम्बोधि 
प्राणपुत्रलाई हार्दिक साधुवाद छ । 


अहिले विश्वव्यापी कोरोना भाइरसको प्रकोपले 
जनजन आक्रान्त छन्‌ । यस बीचको बुद्ध जयन्ती 
खल्लो हुने क्रा सम्झी सबै निराश छन्‌ । ५० वर्ष 
अघि गुइत:बाट बुद्ध जयन्ती समारोह आयोजना भएको 
थियो । त्यसैको संस्मरणमा भव्य स्वर्ण महोत्सवका 
रूपमा यस वर्ष मनाउने तयारी हुँदा हुँदै समयले 
काँचुलि फेर्यो । लकडाउन घोषणा भयो । निर्धारित 
कार्यक्रमहरू सबै रद गर्नु पस्यो । यो अवस्थामा बुद्ध 


शिक्षा र स्मारिका प्रकाशनमा कुनै कमी नगर्ने अठोटका 
साथ साप्ताहिक धर्म देशना, वृहत्‌ बौद्ध सभाको 
आयोजना भर्चुअल माध्यम (जुम मिटिङ्ग, फेसबुक 
आदि) र बोधि टि.भि., नेपा: च्यानल, नेपालमण्डलबाट 
प्रत्यक्ष प्रसारण गर्ने योजना गस्यौं । यस कार्यक्रमले 
सबैले लाभ लिने हामीले विश्वास लिएका छौं । 

यस प्रकाशनमा लेखहरूलाई पाँच वर्ग विषयमा 
वर्गीकरण गरिएको छ - १. बुद्ध जयन्ती, २. गुइतः, 
३. बुद्ध र लुम्बिनी, ४. धर्म अर्थात्‌ बुद्ध शिक्षा ५. 


बौद्ध संस्कृति । यसमा गहकिला लेख रचनाहरू 
दिनुहुने सम्पूर्ण लेखकवर्गलाई हार्दिक साधुवाद छ । 
यस प्रकाशनका लागि सहयोग गर्नु हुने सम्पादन 
सहयोगीद्वय अनिश शाक्य तथा निरोज महर्जन, 
बुद्ध जयन्ती समारोह समिति गुइत:का कोषाध्यक्ष 
राजेश महर्जनज्यू, सदस्य भाईलाल महर्जनज्यू, सदस्य 
सानुकाजी महर्जनज्यू, विज्ञापन दिनुहुने महानुभावहरू 
लागायत प्रत्यक्ष अप्रत्यक्ष रूपमा सहयोग पुस्याउनु हुने 
सम्पूर्ण महानुभावहरू प्रति मेरो हृदय देखि साधुवाद 
छ । 


चिर तिट्ठत्‌ सद्वम्मो - सद््म सँधै रहिरहोस्‌ । 


क्रोधघको उपचार 


न च द्रेषसम पाप न च क्षान्तिसम तप: । 
तस्मात्‌ क्षान्ति प्रयत्लेन भावयेद्विविधैनयै । । 
द्रेष समान पाप छैन, क्षान्ति समान तपस्या अरु 
छैन । त्यसैले जे जसरी भए पनि अनेक उपाय गर्दै 
क्षान्तिको भावना गर्नुपर्छ । 


एवमादिनि दुःखानि करोतीत्यरिसञ्ञया । 
यः क्रोध हन्ति निर्बन्धात्‌ स सुखीह परत्र च ।। 
क्रोधले दुःख दिन्छ भनी बुझेर यसलाई शत्रुको संज्ञा 
दिई जसले गहिराइदेखि नै यसलाई नाश गर्छ त्यो नै 
डइृहलोक र परलोकमा सुखी हुन्छ । 


तस्माद्‌ विधातायिष्यामि तस्याशनमह रिपो: । 
यस्मान्न मद्वधादन्यत्‌ कत्यमस्यास्ति वैरिण: ।। 
त्यो शत्रु (क्रोध)ले मेरो नाश गर्ने बाहेक अर्को 
कुनै काम नै गर्दैन । त्यसकारण मैले उक्त शत्रुको 
खानेक्रा नै नष्ट पारिदिन्छु । 


यद्यस्त्येव प्रतीकारो दौर्मनस्यैन तत्र किम्‌ । 
अथ नास्ति प्रतीकारो दौर्ममनस्य तत्र किस्‌ ।। 
यदि अनिष्ट आइलाग्ने कुराबाट बचाउने कुनै उपाय 
छ भने दौर्मनस्य (मनमा दु:ख) लिएर के काम ? बरु 
त्यो उपाय अपनाउने तिर लाग्नु ठीक होला । यदि 
कुनै उपाय नै छैन भने फेरि दौर्मनस्य केका लागि 





गरिरहनु ? उपाय नै छैन भने स्वीकार भावमा रही 
शान्तसँग बस्नु उत्तम हुन जान्छ । 


यदि स्वभावो बालाना परोपद्रवकारिता । 
तेषु कोपो न युक्तो मे यथाग्नौ दहनात्सके । । 
यदि अज्ञानी मूर्खहरूको स्वभाव नै अरुलाई दुःख 
दिइराख्नु हो भने उनीहरूमाथि रिस राख्नु उचित 
हुँदैन । किनकि आगोको स्वभाव नै जलाउनु हो भने 
आगोले डढायो भनेर आगोसित रिसाउनु त कुनै 
बुद्धिमानी होइन । नडढाए त त्यो आगो नै होइन नि । 


अथ: दोषोपयमागन्तुः सत्त्वाः प्रकृतिपेशला: । 

तथाप्ययुक्तस्तत्कोप: कटुधूसे यथामस्बरे । । 
क्रोध, द्रेषादि दोष (क्लेश) हरू आगन्तुक मलहरू 
हुन्‌ । प्राणीहरू त प्रकृतिले नै सरल र शुद्ध छन्‌ । 
त्यसैले प्राणीहरू कहिल्यै पनि दोषी हुँदैन, केवल 
आगन्तुक क्लेशहरू मात्र दोषी हुन्छन्‌ । ती निर्दोष 
प्राणीहरू प्रति क्रोध गर्नु कसरी उपयुक्त होला ? 
जसरी आकाशमा पीरो धुँवा भरियो भनेर आकाशसँग 
रिसाउनु व्यर्थ हो, त्यसरी नै प्राणीहरूसँग रिसाउनु 
व्यर्थ हो । 


आर्य शान्तिदेव विरचित बोधिचर्यावतार 
(अनुवादक - नारायण प्रसाद रिजाल) बाट उद्रित 
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त्रिरत्न वन्दना 
नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्धस्स 


बुढु वन्दना 
इति पि सो भगवा अरह सम्मा सम्बृद्धो विज्जाचरण 
सम्पन्नो सुगतो लोकविद्‌ अनुत्तरो प॒रिसदम्मसारथी 
सत्था देव मनुस्सान बुद्धो भगवा 'ति । 


राग, द्वेष, मोह त्याका जुम्ह सम्येकसम्बुद्ध, 
विद्याचरणं युक्त जुम्ह, सुगतिस न्ह्याँबिज्याम्ह, 
लोक स्युम्ह, दमनयाये थाकृपिंत दमन यायेफुम्ह, 


मनुष्य व द्यो समेतया गुरु जुया बिज्याकम्ह, 
बोध जुम्ह, मेपिन्त नं बोध याये फुम्ह बुद्ध 


घर्म वन्दना 
स्वाक्खातो भगवता धम्मो सन्दिटिठको अकालिको 
एहिपस्सिको ओपनेय्यिको पच्चत वेदितब्बो विञ्जूही 
ति । 


कना तःगु बाँलाक्क, खंके फृगु थनया थन 
पिइ म्वा:गु पलख धका नं, क्यने ज्यूगु सो वा धका 
निर्वाण पाखे तप्यँगु, विज्ञपेंस थ थहे नं 
विचार या:सा थुइके फगु, थुलि जुल धर्म गुण 


संघ वन्दना 

सुपटिपन्नो भगवतो सावकसंघो, उजुपटिपन्नो 
भगवतो सावकसंघो, आदयपटिपन्नो भगवतो 
सावकसंघो, सामीचिपटिपन्नो भगवतो सावकसघो, 
यदिद चल्तारि पुरिसयुगानि अट्टुप॒रिस पुग्गला, 
एस भगवतो सावकसंघो, आहुनेययो, पाहुनेययो, 
दक्खिणेययो, अञ्जलिकरणीय, अनुत्तर पुञ्ञक्खेत्त 
लोकस्सा ति । 


धर्मया लँय्‌ न्ह्याँवपिं, बुद्धया संघ श्रावक 
तप्यँगु लँय न्ह्याँवपिं, हेतु निर्वाण मतोतुपिं, 
आदर गौरव तयेल्वपिं, उत्तमपिँ च्याम्ह पुदूगल 
आवाहन, सत्कार याना दक्षिणा बिल्वपिं, 
ज्वजलपा यायेल्वपिं, पुण्यया बुँ समानपि 





बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


लुम्बिनी दिवस बारे रहेको भ्रम | 


20 मिश्नु सम्येकसम्बोधि प्राणपुत्र 
पुण्यभूमि बुद्ध विहार, बेनी, म्याग्दी 


लुम्बिनी बुद्धको जन्मस्थल हो र नेपाल 
बुद्धजन्मभूमि हो भनी सबैलाई थाहा छ। तर 
लुम्बिनीमा बुद्धको जन्म भएको कति वर्ष भयो ? भनी 
सोधेमा जिम्मेवार संघ संस्था तथा सरकारी निकायका 
धेरैलाई थाहा छैन । विगतमा जिम्मेवार व्यक्तिहरूबाटै 
पटक पटक यो विषयमा लाजमर्दो र हास्यास्पद 
अभिव्यक्तिहरू आएको कारण नै यहाँ यो विषय उठान 
गर्नु परेको हो । बैशाख पूर्णिमालाई बुद्धको जन्म, 
बोधिलाभ, परिनिर्वाण (मृत्यु) मध्ये कूनको दिवस 
भन्ने ? बुद्ध जयन्तीको अर्थ के हो ? बुद्धसम्वत्‌ शुरुहुनु 
भन्दा कति वर्ष अघि लुम्बिनीमा बुद्धको जन्म भयो ? 
नेपाल सरकार र अन्तर्राष्ट्रिय बौद्ध समुदायले प्रथम 
विश्व शिखर सम्मेलन (वि.सं. २०५४) मा बैशाख 
पूर्णिमा'लाई “लुम्बिनी दिवसको रुपमा मनाउने भनी 
गरेको महाघोषणालाई कार्यान्वयन किन नगर्ने ? बुद्ध 
जन्म भएको देशका नागरिक हामी बुद्धजन्म वर्ष यति 
हो भनेर गर्वका साथ किन नभन्ने ? 


नेपालमा बुद्ध जयन्ती मनाउन थालेको करिब 
७० वर्ष बितिसक्दा पनि बुद्ध जयन्ती र बुद्ध सम्वत्‌का 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 





बारे भ्रम रहिरहेकोले देशका जिम्मेवार तथा सम्बन्धित 
सबैलाई सचेत तथा जिम्मेवारी बोध गराउन निम्नानुसार 
तीन उदाहरण प्रस्तुत गरिएको छ । 


१) पहिलो नेपाल भ्रमण वर्षमा लुम्बिनीको परिचय 
दिंदा एक विद्वान्‌ले लेखेको अंग्रेजी पर्चामा "। 0110... 
४1€616 उ०000190 १४०५ 0011 ॥) 2542? अर्थात्‌ 
'लुम्बिनी....जहाँ बुद्ध जन्मिएको थियो २५४२ मा' 
आदि लेखिएको थियो । 


२) अघिल्लो वर्षको ।60101190100 1205 जस्तो 
प्रतिष्ठित राष्ट्रिय दैनिकमा 


पा) 96[0015 106101010 10 थि 16॥101015, 


“उ000115[$, 91019 


11011(60 ॥16 25647 0011) 9111 /61501१/ 0 09001011 
500010 01 1॥015090/ 0110 1651101015 ॥1[00560 
००७ 1० ॥७ 0000-19 109106110.' अर्थात्‌ 'बौद्ध 
लगायत विभिन्न समुदायका नेपालीहरूले कोभिड १९ 
महामारीको बीच पनि विहिवार गौतम बुद्धको २५६४ 
औं जन्म दिवस मनाए ।' 


३) गत वर्ष लुम्बिनी विकास कोषले '256411 


300019 /011/61501१/ 9010 310 ॥1[611901/0101 
उ0001151 00162101068 2020' को आयोजना गर्ने 
भनिएको सूचना कोषको वेभसाइटमा अद्यापि पढ्न 
पाइन्छ । 


यी प्रस्तुत तीन ओटा प्रतिनिधि उदाहरणहरू 
मात्र हुन्‌ । यी टाइपिङ्ग त्रुटि वा प्रुफ रिडिङ्गमा भएको 
मानवीय त्रुटिमा हो भने यस प्रकारले क्रा उठाउनु 
पर्दैनथ्यो होला । यो त बुद्ध जयन्तीको बारे आम 
अनभिज्ञता, आम भ्रमका कारण आएको हुँदा हरेक 
वर्ष हरेक नेता, हरेक विद्वान्‌हरूको भाषण, पत्रिकाका 
लेख समाचारहरूमा यस्तै प्रकारका भ्रमपूर्ण त्रुटिपूर्ण 
अभिव्यक्तिहरू आइ नै रहने गरेको छ । सर्वप्रथम यी 
भ्रमहरूलाई एक एक गरी बुझौं । 


१. बुद्ध जयन्ती - 'जयन्ती' को अर्थ नेपाली वृहत 
शब्दकोष लगायत कुनै पनि हिन्दी, संस्कृत वा नेपाली 
शब्दकोषमा हेर्दा यसको अर्थ “कुनै व्यक्ति वा संघ 
संस्थाको जन्म दिवस वा सो दिनमा मनाइने उत्सव” 
भनी लेखिएको पाइन्छ । यस परिभाषा अनुसार बुद्ध 
जयन्ती' भन्नाले स्पष्ट रुपमा “बुद्धको जन्म दिवस अथवा 
जन्मोत्सव” हो । यहाँ दशकौं देखि चलन चल्तीमा 
रहिआएको “२५६५ औं बुद्ध जयन्ती समारोह' भन्ने 
वाक्यांश नै त्रुटिपूर्ण छ । “२५६५' त बुद्धसम्वत्‌ मात्र 
हो जुन कालगन्ती अनुसार बुद्धको महापरिनिर्वाणको 
वर्ष हो । माथिको वाक्यांशमा त्रुटि सच्याउने हो भने 
(२६४५ औं बुद्ध जयन्ती समारोह - बु.सं. २५६५ 
बैशाख पूर्णिमा' भनी लेख्नु पर्छ । 


२. बुद्द सम्वत्‌ - बुद्धको महापरिनिर्वाण (मृत्यु) 
पश्चात्‌ भिक्षुहरूले उहाँको तिथि याद गर्दै जाँदा हजार 
पन्ध्रसय वर्षपछि त्यस महापरिनिर्वाणको कालगन्तीलाई 
नै सम्वत्‌को मान्यता दिइएको हो । भगवान्‌ बुद्धको 
महापरिनिर्वाण पनि बैशाख पूर्णिमा कै दिन भएको हुँदा 
त्यहीं दिन त्यस महान्‌ संयोग पनि स्मरण गर्नु उत्तम 
नै हो । बुद्ध सम्वत्‌लाई अन्य सम्वत्सँग तुलना गर्दा 
बुद्धसम्वत्‌को ८० वर्ष पूर्व बुद्धको जन्म दिवस हुन्छ । 


यस्तै यो सम्वत्‌ नेपालसम्वत्‌ भन्दा १५०३ वर्ष अगाडि, 
विक्रम सम्वत्‌ भन्दा ५६७ वर्ष अगाडि र ईस्वी सम्वत्‌ 
भन्दा ६२४ वर्ष अगाडि पर्छ । 


३. त्रिसंयोग सम्बन्धी अभिव्यत्ति - “भगवान्‌ बुद्धको 
जन्म, बोधिलाभ र महापरिनिर्वाणको त्रिसंयोग परेको 
२५६५ औं बैशाख पूर्णिमा वा बुद्ध जयन्ती” भन्ने 
पनि गरिन्छ । यो फेरि अर्को महात्रुटि हो । किनकि 
२६४५ वर्ष अघि भगवान्‌ बुद्ध लुम्बिनीमा जन्मनु एक 
घटना हो भने, त्यसको ३५ वर्ष पछि बोधगयामा 
बोधिलाभ गरेको अर्को घटना हो र ८० वर्षको उमेरमा 
कृशीनगरमा भएको महापरिनिर्वाण अर्को घटना हो । 
यसरी तीनवटा फरक फरक घटनालाई एकै साल 
एकै दिन भएको त्रिसंयोग भनी अभिव्यक्ति दिंदा यो 
भ्रामक र त्रुटिपूर्ण हुन्छ । यसलाई सहि रुपमा भन्ने हो 
भने यो साललाई २६४५ औं बुद्ध जयन्ती, २५१० औं 
बोधिलाभ, २५६५ औं परिनिर्वाणको त्रिसंयोग परेको 
बैशाख पूर्णिमा भनिनु पर्छ । बुद्ध जयन्ती समारोहको 
शिर्षकमा नै त्रिसंयोग उल्लेख गर्ने हो भने 


“२६४५ औं बुद्ध जयन्ती समारोह 
बुद्धको जन्म, बोधिलाभ र महापरिनिर्वाणको त्रिसंयोग 
बैशाख पूर्णिमा, बु.सं. २५६५” 
छ. लुम्बिनी दिवस - वि.सं. २०५४ मा लुम्बिनीमा 
सम्पन्न प्रथम विश्व शिखर सम्मेलनले 'बैशाख 
पूर्णिमा'लाई “लुम्बिनी दिवस'को रुपमा मनाउन 
महाघोषणा मार्फत तत्कालीन श्री ५ को सरकारलाई 
अनुरोध भएको थियो । सोहि अनुसार नेपाल सरकारले 
हरेक वर्ष राष्ट्रियस्तरमा लुम्बिनी दिवसको उत्सव 
आयोजना गर्ने गरिआएको छ । अंग्रेजीमा प्रकाशित 
उक्त महाघोषणाको अनुवाद यहाँ प्रस्तुत गरिएको छ । 


“श्री ५ को सरकारलाई बैशाख पूर्णिमा (मे 
महिनाको पूर्णिमा) लाई लुम्बिनी दिवस को रुपमा 
घोषणा गर्न र पावनस्थलको महत्त्व बारे जनचेतना 
वृद्धि गर्न उचित आध्यात्मिक एवं सांस्कृतिक गतिविधि 
आयोजना गर्न हामी अनुरोध गर्दछौं ।” 

बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


यस महाघोषणाको अनुरोध अनुरुप लुम्बिनी 
विकास कोषको तत्वावधानमा बैशाख पूर्णिमालाई 
लुम्बिनी दिवसको रुपमा मनाउन नेपाल सरकारको 
संस्कृति मन्त्री एवम्‌ लुम्बिनी विकास कोषका अध्यक्षको 
अध्यक्षतामा लुम्बिनी दिवस मूल समिति गठन गरी 
विविध कार्यक्रम गरी हरेक वर्ष लुम्बिनी दिवस 
मनाउने गर्दै आएको छ । सरकारले यो प्रशंसनीय 
काम त गय्यो तर आधा काम त्रुटिपूर्ण गरेर आलोचित 
पनि भयो । त्यसबेला पनि २५५४ औं बुद्ध जयन्ती 
नै भनियो । लुम्बिनी दिवसका रुपमा मनाएपछि त 
जन्म वर्ष नै प्रयोग गर्नु पर्ने थियो । विशेषगरी त्यस 
लुम्बिनी विकास कोषको आफूनै प्रचार सामग्रीहरूमा 
६२३ ईशापूर्वमा बुद्धको जन्म भएको स्थल लुम्बिनी 
भनी लेखिएको थियो । यसले ६२३ 4. २०११ 5 २६३४ 
वर्ष स्वतः भयो । तैपनि २५५४ औं लुम्बिनी वर्ष नै 
मनाए । यो दशकौ देखिको त्रुटिको निरन्तरता गतसाल 
पनि रह्यो । 25641॥01 800019 /0110/615901१/ 010 
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को आयोजना गर्ने भनी लुम्बिनी विकास कोषले प्रचार 
गरेको थियो जुन कोभिडका कारण र्‌ गरियो । 
लुम्बिनी विकासका लागि जिम्मेवार सरकारको 
निकायलाई त बुद्धको जन्मवर्षका विषयमा यति 
अजिम्मेवार छ भने अरुको के कुरा गरुँ । '२५६५औं 
बुद्धजयन्ती वा लुम्बिनी दिवस” भनी मनाउनाले राष्ट्रको 
गौरव बुद्ध जन्मस्थल लुम्बिनी प्रति प्रत्यक्ष अपमान हुन 
जान्छ । किनकि २५६५ औं त महापरिनिर्वाण दिवस 
हो अथवा कृशीनगर दिवस हो । आशा छ सुधार्न 
बाँकी रहेको आधा काम आगामी आउने लुम्बिनी 
दिवसमा २६४५ औं बुद्ध जयन्ती तथा लुम्बिनी दिवस 
मनाएर सुधार गरिनेछ । 
५. लुम्बिनी सम्वत्‌ - लुम्बिनीको अझ बढी सम्मान 
गर्न, सम्पूर्ण देशवासीमा लुम्बिनीप्रति आस्था जगाउन, 
विश्व समुदायलाई लुम्बिनी नेपालमा नै छ भन्ने 
विषयमा सचेत गराउन लुम्बिनी दिवस (जन्मवर्ष) 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


लाई नै लुम्बिनी सम्वतको रुपमा स्वीकार गरेर देशको 
आफ्नै सम्वत्‌ प्रचलनमा ल्याउन आवश्यक छ । 
विक्रम सम्वत्‌ पनि विदेशी, ईसवी सम्वत्‌ पनि विदेशी, 
राष्ट्रिय सम्वत्‌ भएको नेपाल सम्वत्‌ तिथिमा आधारित 
भइ वर्षको ३६५ दिन नहुनाले एक व्यवहारिक सम्वत्‌ 
को खोजी भई रहेको समयमा लुम्बिनी सम्वत्‌ अति 
उपयुक्त हुन आउँछ । लुम्बिनी सम्वत्‌को प्रचलन 
भएमा मिति लेख्दा एक बच्चादेखि वृद्धसम्मले लुम्बिनी 
राष्ट्रको गौरव हो भनेर आस्था र चेतना विकास 
गर्नेछ । मितिको माध्यमबाट अन्तर्राष्ट्रिय समुदायमा 
पनि नेपाल र लुम्बिनीप्रति विशेष गौरव जाग्नेछ । 
विशेषगरी बौद्धहरूले नेपालप्रति विशेष आस्था 
राख्नेछन्‌ । यसको प्रत्यक्ष प्रभाव पर्यटनमा पर्नेछ र 
देशको आर्थिक विकासमा ठलो टेवा पुग्नेछ । 


बुद्ध सम्वत्‌ र बुद्ध जयन्ती एकै हो भन्ने यो 
भ्रमबाट मुक्त भई बुद्धको जन्मभूमिमा बुद्धको जन्मदिन 
मनाऔं भनी प्रचार गरिरहेको आज ४० वर्षभन्दा बढी 
भयो । यसको प्रभाव स्वरुप धरानको स्वयम्भू चैत्य 
विहारले १० वर्ष जति बुद्धको जन्मदिन मनाउने गरेको 
थियो अहिले केहि वर्ष देखि यो क्रम फेरि दुटिसकेको 
रहेछ । यसको कारण बुझ्दा हाल त्यहाँका दुई विहार 
र तीन गुम्बाले संयुक्त रुपमा बैशाख पूर्णिमा मनाउन 
थाले देखि उक्त स्वयम्भू चैत्य विहारले मनाउदै गरेको 
चलनलाई छोडी पुरानै परिनिर्वाण वर्षलाई नै बुद्ध जन्म 
वर्ष भनी मनाउन थालेछन्‌ । 


यसैगरी पाल्पाका चितुँगधार, बौद्ध गुम्बाका 
मगरहरूले बुद्ध जन्म वर्ष राखेर लुम्बिनी दिवस 
मनाउदै आएका छन्‌ । तर यही पाल्पा, तानसेनका 
अन्य बौद्धहरू बुद्धको परिनिर्वाण वर्ष नै प्रयोग गरी 
(बुद्ध जयन्ती अर्थात्‌ 'बुद्ध जन्म दिवस' मनाउदै 
आएका छन्‌ । मगरहरूले १०, ११ वर्ष अघिदेखि 
गलत परम्परामा सुधार गरी बुद्ध जन्म वर्ष मनाएको 
देख्दादेख्दै पनि परम्परावादी बौद्धहरूमा केहि चेत 
आएको देखिएन । २०७० तिर म उलाबारीमा बस्दा 


उर्लाबारीको स्वयम्भू चैत्य विहारले पनि बुद्ध जन्मदिन 
मान्न सुरु गर्यो । यसै अनुरुप गर्न विराटनगर, धरान, 
बिर्तामोडमा पनि अनुरोध गरियो । तर त्यहाँका 
बौद्धहरूलाई यो क्रा स्वीकार योग्य लागेन । 


लुम्बिनी विकास कोषले लुम्बिनी अञ्चल भरीका 
विहार, गुम्बाहरूलाई लुम्बिनी दिवस मनाउन अनुरोध 
पत्र पठाउँदो रहेछ । कोही आफ्नै स्थानमा वा कोही 
लुम्बिनीमा गएर लुम्बिनी दिवस मनाउछन्‌ । आजसम्म 
पनि सबैले पुरानो परम्परानुसार नै परिनिर्वाण वर्ष 
प्रयोग गरी २५६५ औं बुद्ध जयन्ती' भन्दै नै यो उत्सव 
मनाउदै आइरहेका छन्‌ । 


यस विषयमा व्यापक प्रचार प्रसार भए पछि 
पोखराले बुद्धको जन्म वर्ष प्रयोग गरी जयन्ती मनाउने 
निर्णय गरेका थिए । पछि काठमाण्डौका केही 
बौद्धहरूको प्रभावमा आफ्नो निर्णय परिवर्तन गर्यो । 
बुटवलको अन्तर्राष्ट्रिय उदय परियत्ति विहारमा २२ 
विहार तथा बौद्ध संस्थाहरूले बुद्धको जन्मदिन मनाउने 
निर्णय गरे । तर पनि अन्तमा यसको कार्यान्वयन हुन 
सकेन । कारण बुझ्दा लुम्बिनीको कुनै ठूलो भिक्षुकै 
निर्देशनमा सो निर्णय परिवर्तन गरेको पाइयो । बागलुङ्ग 
र बेनीमा बुद्ध जन्म दिवसकै रुपमा बुद्ध जयन्ती मनाउँदै 
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ये 





आएका छन्‌ । मगर बुद्धिष्ट सोसाइटी, यू.के., बुद्ध 
विहार होलाङ्गदि, युवा बौद्ध पुचः भक्तपुर, पुण्यभूमि 
बुद्ध विहार बेनी म्याग्दी, ज्ञानोदय बुद्ध विहार बागलुङ्ग, 
कोलोराडो यू.एस.ए. का नेपाली बौद्धहरू, पुष्पकीर्ति 
बुद्ध विहार भैरहवा आदि विहार तथा संस्थाहरूले बुद्ध 
जन्म वर्षलाइ्ै नै प्रयोग गरी बुद्ध जयन्ती मनाउँदै 
आइरहेका केही प्रमाणहरू यहाँ प्रस्तुत गरिएको छ । 


भइरहेको गल्तीलाई यसरी औंल्याइदिइसके 
पनि, यत्तिका वर्ष सम्म प्रचार प्रसार गरिएतापनि 
परम्परागत त्रुटिलाई सुधार्न यति गाह्दो हुँदोरहेछ । 
यहाँ उठान भएको विषय कुनै जटील विषय होइन, कुनै 
अमूर्त भावनात्मक तक होइन । यो त प्रत्यक्ष बुझिने 
स्पष्ट विषयवस्तु हो । “२५६५' बुद्ध सम्वत्‌ अथवा 
परिनिर्वाण वर्ष हो । त्यसैले “२५६५ औं बुद्ध जयन्ती' 
भन्नु सरासर गलत हो । “२६४५ औं बुद्ध जयन्ती' 
भन्दा मात्रै सहि हुन्छ । यसमा लुम्बिनीको गौरवलाई 
मनन गरी २६४५ औं बुद्ध जयन्ती तथा लुम्बिनी दिवस" 
भनी उत्सव मनाउँदा अझ उत्तम हुन्छ । बुद्ध सम्वत्‌ 
को पनि सम्मान कायम गर्न आगामी बुद्ध पूर्णिमालाई 
(२६४५ औं बुद्ध जयन्ती तथा लुम्बिनी दिवस, बु.सं. 
२५६५ बैशाख पूर्णिमा' भन्दा पनि उत्तम नै हुन्छ । 
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ये 
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डु ३ 


यलया बुद्ध जयन्ती पर्व व 


नेपालय्‌ दँयूदँसं बैशाख पूर्णिमाया दिं कुन्हु 
राष्ट्रियस्तरै बुद्धजयन्ती मानेयाई । बुद्ध धर्मया 
पुनर्जागरण कं थनिं ९५ दँति न्ह्यो निसेँ तिनि हनेगु 
सुरु जूगु थुगु पर्व थ्वयाँ न्हापा गुकथं हनिगु ख: धैगु 
उलि स्पष्ट मजू। अथेनं थ्व बुद्ध पूर्णिमायात स्वनिग:या 
नेवा:तयसं 'स्वाँयापुन्हि' धका मानेयाना वयाच्वंगु दु । 
जन्म, बोधिज्ञान लाभ व परिनिर्वाण थेँ जा:गु भगवान्‌ 
बुद्धया जीवनया स्वँगू महान्‌ घटनाया संयोग च्‌ला:गु 
थ्व दिन कुन्ह्‌ थुपिं महान्‌ घटनाया इले देवतापिन्सं 
स्वाँवा गायेक्‌गुलिं नं स्वाँया यात्राथें जूगुलिँ थ्व दिंयात 
'स्वाँया पुन्हि" धाःगु ख: धैगु धापू दु ।१ बैशाख 
पुन्हियात नेपालय्‌ जक मखु जापानय्‌ “हानामाचुरी' 
अर्थात्‌ स्वाँया जात्रा धका बुद्धया जन्म दिं हनेगु 
परम्परा दु । अनया चलनय्‌ थ्व हानामाचुरीया पर्व 
कृन्हु नवबालक टिद्वार्थया मूर्तियात लखं लुना पूजा 
यायेगु परम्परा दु । थ्व परम्परा चीनं जापानय्‌ वंगु 
व सन्‌ ६०६ स न्हापाक्व: नारा धा:गु थासे थुकथं हंगु 
इतिहासे उल्लेख दु' । थुकथं नाँया परम्परा ज्वला: गु 
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मू छयाञ्जे, ललितपुर बुद्ध जयन्ती कोष 





पाखरेँ नेपाःया प्रचलन व जापानया प्रचलनया दथ्वी 
क्वात्तुगु स्वापू दूगु खनेदु । भगवान्‌ बुद्धया पालय्‌ हे 
बुद्ध धर्म न्ह्याये धुंक्गु नेपालय्‌ कालान्तरय्‌ बैशाख 
पुन्हियात हनेगु परम्परा तोफिनावंगु ज्वीमा । 


२०औ शताब्दिया पूर्वार््ध पाखे नेपाया सुपुत्र श्री 
धर्मादित्य धर्माचार्य भारतय्‌ वना ब्ववनेगु झ्वलय्‌ 
अनयापि विद्वानूपिं लिसे जूगु संगतया लिच्च कथं 
नेपालया बौद्धपिन्त चेतना ब्वलंकेगु आपालं कृत: याना 
बिज्यात। राणाकालया उजा:गु चरम उत्पीडनया दथुइ 
नं बुद्ध धर्म उद्धार संघ नाम छग्‌ू संघ निस्वना: बुद्ध शिक्षा 
अध्ययन, अभ्यास व प्रकाशन यायेगु याना बिज्यात । 
अनं हानं यलय्‌ बुद्धोपासिका संघ निस्वना: बिज्यात । 
थुपिं समुदायया जागरण कं चित्तधर हृदयजुया छै 
सन्‌ १९२६ य्‌ न्हापांक्व: नेपालय्‌ बैशाख पूर्णिमा व 
स्वाँयापुन्हि हंगु धर्मादित्य धर्माचार्यजुं सम्पादित बुद्ध 
धर्म पत्रिकास उल्लेख जुया च्वंगु दु ।१ थ्व इलं निसेँ 
छुँ छु गतिविधियाना बौद्धपिन्सँ बुद्ध जयन्ती हनेगु 
यानावयाच्वंगु जुल । 


थ्व हे झ्वलय्‌ यलया सन्दर्भय्‌ नं न्हापांक्व:गु बुद्ध 
पूर्णिमा हनेगुलिं धर्मादित्य धर्माचार्यया हे योगदान यात 
लुमंकेमा:। वसपोलया हे न्ह्यलुवासुइ वि.सं. १९९९ 
साल (बु.सं. २४८६) य्‌ थ:गु बहीया संघदुज:पिं मुंका 
बुद्ध मूर्ति खटेतया थपिनिगु लागाय्‌ जात्रा या:गु खँया 
अभिलेख दु । वयां लिपा २००६ सालय्‌ पूर्णबहादुर 
वज्राचार्य, सुन उपासक, प्रा. आशाराम शाक्यजु आदि 
व ईया जागृत बौद्धपिन्सँ तारेमाम संघयात यलय्‌ नं 
बुद्ध जयन्ती हनेत इनाप यागु कथं २००९ सालय्‌ 
वैशाख पुन्ही कुन्ह बुद्धमूर्ति खते तया तुत: ब्वना, बाजँ 
थाना थपिनिगु यंबाहा लागाय्‌ चाहिला बुद्ध जयन्ती 
हन । थथे हे २०११ साल तक स्वदँ यंक तारेमाम संघ 
पारेँ थुजा:गु ज्याझ्व न्ह्याक्गु जुल । 

अनं लिपा २०१० साले हान वसपोलपिनिगु हे 
पुचःलं त्वा:त्वालय्‌ वना बुद्ध जयन्ती हनेत इनाप 
या:वनेगु नं यात । थ्व कृतःया लिच्वः कथं वि.सं. 
२०१२ सालय्‌ ओकृबहापाखेँ पाःकया बुद्ध जयन्ती 
हन। थ्ववले नं ओकुबहा:या थःगु लागाय्‌ जक बुद्ध 
मूर्ति खते तया तुतः ब्वना, बाजं थाना चाहिक्‌गु 
ख: । अनं लिपा २०१३ साल (बु.स. २५००)य्‌ 
उत्खनन लुयाव:गु गा:बहा पूर्ण बहादुर वज्जाचार्यजुया 
अग्रसरताय्‌ पुनर्निर्माण पूवंगु अवसरय्‌ उगु दँया बुद्ध 
जयन्ती तःजिक हनेगु ग्वसा: कथं न्हापांगुक्व: यलन्यंक 
बहाबहि, त्वाः त्वालय्‌ प्रचार याना यल भिन्द्य:जात्रा 
चाहिकीगु रुटय्‌ बुद्ध जयन्ती चाहिका हंगु जुल । थुगु 
हे साल निसें बैशाख पूर्णिमाया छन्हु न्ह्य: बौद्ध सभा 
यायेगु प्रचलन न्ह्या:गु खः । 


बुद्ध जयन्ती पर्वयात स्थायी रुप ल्यंकातयेया नितिं 
२०१९ बैशाख ५ गते तत्कालीन मजिष्ट्रेड बलराम 
प्याक्रेलयागु अध्यक्षताय्‌ बुद्ध जयन्ती कोषयागु विधिवत्‌ 
स्थापना जुल । कोषया गतिविधि न्ह्याकेत अथक 
परिश्रमयाना बिज्या:म्ह श्री पूर्णबहादुर बज्जाचार्यया 
योगदान अतुलनीय ख:। स्थापना जुइधुंका बुद्ध जयन्ती 


समारोहयात न्ह्याकेया लागि कोषपाखें थी थी कथं 
गतिविधित यानावयाच्वंगु जुल । थुकिइ मध्ये बुद्ध 
जयन्ती हनेगुलि एक रुपता हयेगुलि तीवः विइगु कथं 
छुँ छु नियम कोछिइगु यात । उकि मध्ये २०२५ सालय्‌ 
अनिवार्य रुप भूमिस्पर्श मुद्रायाम्ह बुद्धमूर्ति जात्रायायेगु, 
भिक्षुपिन्त भोजन दान याकेगु, पाःका:पिं ग्वसा 
खल:यात कोषय्‌ दूगु रू. ६,७००/- या बैंक ब्याज 
रकम बिया आर्थिक ग्वाहाली यायेगु आदि ब्यवस्था यात 
संस्थागतरुपं कोछिउगु खः । कोषया थुजा:गु ज्याखना 
प्रभावित जुया चल्खुया भिमराज शाक्यजुं भिश्षुपिन्त 
भोजन याकेगु प्रयोजनय्‌ बापी (८ आना) जग्गा दान 
नं या:गु अभिलेख दु । थ्वइले निसेँ हे कोर्ष यलया 
जीर्ण जुयाच्वंगु बहाबही, मूर्ति, चैत्य ल्होनेया निति नं 
ग्वाहाली यायेगु खँ क्वछिना इलेब्यले आर्थिक ग्वाहाली 
यायेगु नं यानावयाच्वंगु जुल । आतक यल बुद्ध जयन्ती 
कोषया प्यम्ह नायःपिं जूगु दु । पूर्ण बहादुर बज्राचार्य, 
सिद्धिराज शाक्य, प्रा. आशाराम शाक्य व धर्म बहादुर 
शाक्यजुपिन्स थ:गु नेतृत्वापाखेँ कोषयागु विकास यायेगु 
ज्याय्‌ अमूल्य योगदान यानावंगु जुल । ललितपुर बुद्ध 
जयन्ती कोषया गतिविधिया संक्षिप्त विवरण थुकथं दु । 


त्वाःत्वालय्‌ बुद्ध जयन्ती पाःकायेत हा्प वियेगु : 
बुद्ध जयन्तीया अवसरय्‌ थी थी ज्याझ्वः ग्वया बहाबहि 
वा त्वा: पाखेँ बुद्ध जयन्ती न्यायेकेगु पाः कायेत कोर्ष 
इनाप यायेगु, हापं बीगु यानावयाच्वंगु दु । थथे पा: 
कायेबले थ: गु लागाय्‌ बुद्धया ज्ञान इनेगु लकस ब्वलनीगु, 
ज्ञानमाला म्येँ हालेगु, धर्म देशना यायेगु आदि थी 
थी पुण्यकार्यया ज्याझ्व: ग्वयेगु याना जनसमुदाययात 
धर्मिक गतिविधिइ ब्वति कायेकेगु बाँला:गु अवसर जू 
वनी । थुकथं सामाजिक स्तरय्‌ पुण्य व ज्ञान बढय्‌ 
जुडवं सुसभ्य मानव समाजया विकासय्‌ तीव: जू वनी । 
लोभ, लालच, ्रेष, इर्ष्या, मोहया वसेलाना थवंथवे झंग 
लायेगु, दुःख बीगु, ल्वापु ख्यापु यायेगु आदि थी थी 
सामाजिक विकृतित न्हंका मैत्रीपूर्ण समाज दयेकेगु ज्या 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 





॥ जा 


वि.सं. २०४३ - श्रीबहालपाखेँ हंगु बुद्ध जयन्ती समारोहस बुद्ध प्रतिमा शोभायात्रा 





द्र 
[2 जन हन आनाजलततलेलाकम, 





वि.सं. २०६५ - युवक बौद्ध मण्डल नेपालपाखें हंगु वि.सं. २०२४ - हखबहा:पाखेँ हंगु बुद्ध जयन्ती 
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जू वनी। थुजा:गु अमूल्य अवसर कायेया लागि त्वाः 
त्वालय्‌ पा: कायेत प्रोत्साहन बिइगु व आर्थिक रुपं 
समेत ग्वहालि यायेगु यानावयाच्वंगु दु । 


कोष वृद्धि : बुद्ध जयन्ती पाः फइपिन्त आर्थिक ग्वहाली 
बढेयायेगु तातुना मां दां म्हेयेगु झ्वलय्‌ २०४४ सालय्‌ 
ह:खाय्‌ बुद्ध जयन्ती पाःबले दाता पिन्त आव्हान्‌ या:गु 
जुल । थ्ववले हे दातां पिंसं घोषना यागु मां दाँया 
ब्याज जक दय्‌दसं कोषयात ग्वाहाली यायेगु ब्यवस्था 
शुरु जूगु ख: । हानं २०६८ सालय्‌ न्याम्ह दाता पिंसं 
ह:खाय्‌ हे बुद्ध जयन्ती पाःबले म्हति छगू लाख दर 
ध्येवा दान यागुलिं थ्वसालय्‌ कोषय्‌ उल्लेखनीय वृद्धि 
जुल । 

स्थानीय निकाय पाखे आर्थिक म्वहालिया ब्यवस्था : 
वि.सं. २०४० साले निसेँ ललितपुर नगर पञ्चायत 
गुलि बुद्ध सम्वत्‌ खः उलि हे तका दाँ ग्वाहाली बिइगु 
निर्णय यात । 


न्ह्यसःलिसः कासायात ग्वहालि : २०३६ साल निसें 
कोष यलय्‌ बुद्ध जयन्तीया लसताय्‌ न्यायेकावयाच्वंगु 
बुद्ध धर्म सम्बन्धी न्ह्यसः लिस: कासा यात नं दयँदसं 
आर्थिक ग्वाहाली यायेगु क्वछित । 


विश्वमैत्री विहार स्थापना : २०२८ सालय्‌ कोर्ष 
तत्कालीन नगर पञ्चायतस मणिगल लायकृया न्हयोने 
च्वंगु क्यबय्‌ चैत्य व बुद्ध प्रतिमा सहित विहार दयकेगु 
निति त:गु निवेदनयात नगरपञ्चायतया बोर्ड पास 
या:गु व व हे कथं २०३० श्रावण १ गते भव्यरुपं 
वंला न्यायेका विहार प्रतिष्ठा याना विश्व मैत्री विहार 
नामाकरण या:गु जुल। उवले निसेँ कोर्ष उगु विहारे 
पुजारीया ब्यवस्थायाना पूजा याकेगु, बुसाधेँ यायेगु 
यानावयाच्वंगु दु । 


विहार सरक्षण : कोर्ष छगू इले यलया बहाबहि 
बेचविखन जुइत्यंगुयात पनेगु नं ज्याया:गु जुल । थुकिया 
उदाहरणय्‌ अक्षेश्वर महाविहारयात आदर्श विद्या मन्दिर 


स्क्लयात मी त्यंगु, न:बही चण्डी स्क्लं थपिनी नामय्‌ 
यायेत्यंगु व प्रभात स्क्लं ज्याबाहाबहीयात कायेत्यंगु इले 
कोष पाखे भूमिका म्हिता उजा:गु गतिविधियात पनेगु 
ज्या जूगु ख:। अथेहे कोषया नीति कथं जीर्ण जुयाच्वंगु 
धुम्बहा, चुक:बहा, गुइत:बहियात आर्थिक ग्वहालियाना 
विहार संरचना जीर्णोद्धार यायेगुलि योगदान या:गु दु । 


कोषया गतिविधि विस्तार : नायोपिनिगु सेवा व 
त्याग भावनाया कारण गां गामे नं कोषपाखें ग्वहालि 
यायेत व थपिनि लागाय्‌ बुद्धमूर्ति, चैत्य, विहार, गुम्बा 
दयकेया निति जग्गा जमिन ल: ल्हाना कायेत नं इनाप 
या: वयाच्वंगु दु । थ्व हे झ्वलय्‌ नुवाकोट जिल्लाया 
ककनी डाँडाय्‌ स्थानीय वन उपभोक्ता समिति व 
वन विभाग पाख्रेँ ४० रोपनी जग्गा वियेगु प्रक्रिया 
न्ह्याना च्वंगु जुल । उगु थासे २०७१ सालय्‌ चिभा: 
निग्व: दयूकेगु नं ज्या नं सम्पन्न जूगु जुल । अथे 
हे पर्सा जिल्लाया ठोरीया स्थानीय जनप्रतिनिधि एवं 
वासिन्दापिनिगु सक्रियताय्‌ ४ विघा जग्गा विइगु ज्याखँ 
न्ह्यानाच्वंगु जुल। 


अन्य सामाजिक सेवा : वंगु २०७६ चैत्रय्‌ कोरोना 
महामारीया कारण सरकारं लकडाउन याना बजार 
पस: मचाला सास्ति न:बले चैत्रया ११, १२, १३ गते 
स्वन्हुयंक यल नगरवासीपिन्त त्वा: त्वालय्‌ (न:बही, 
धलायूचा, गा:बहा:, कोबहा, हःखा, ओकुबहाल 
त्वालय्‌) वना अपुक दंक खाद्यान्न विक्रीवितरण याना 
कोर्ष ग्वहालि या:गु जुल । 


कोषया भावी योजना 


यलया काँठ लागाय्‌ लागु गाँ गामय्‌ नं स्वंगू 
प्यंग्‌ गांया छगू रुट दयेका स्थानीय सरकार व अनया 
विहार, समुदाय पिनिगु ग्वाहाली बुद्ध जयन्ती हंके 
बिइगु कोषया योजना दु । थुकिया निति कोर्ष पुसा धन 
तया बिइगु बिचा:ः जुयाच्वंगु जुल । ककनी डाँडाय्‌ 
चैत्य क्वय्‌ गुम्बा दयेकेगु, पर्साया ठोरीया ४ विघा 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


जग्गाय्‌ लुम्बिनी मन्दिरया प्रतिकृति दयकेगु, बोरिङ्ग ल: सम्बन्धय्‌ गुरुयोजना दयेकेगु आदि कोषया भावी योजना 
समुदाययात इनेगु, बौद्ध पार्क व खेलकुद चौर दयेकेगु ख:ः । 


यलय्‌ बृद्ध जयन्ती हपिं बहा/बही/त्वा:या नां, पाः काःगु साल व विशेष उल्लेखनीय घटनाया विवरण 


आयोजक थाय्‌ आयोजक हंगु ल्या: हंगु साल व विशेष उल्शशलेखनीय घटना 


तारेमाम संघ ११ २००८, २०१०, २०११, २०१६, २०१७, २०२०, २०२५, २०४९, 

२०५४, २०६९ व २०१८ 

- २०१८ साल यलय्‌ बुद्ध जयन्ती न्यायक्‌गु न्येदँ क्यंगु लसताय्‌ तारे 
माम संघ भव्य रुप बुद्ध जयन्ती हनेगु झ्वलय्‌ जुजु वीरेन्द्र व लानी 
ऐश्वर्य बिज्याक्‌गु जुल । थ्व हे दँ निसेँ बुद्ध जयन्तीया लसताय्‌ 
अल्पकालीन दुर्लभ श्रामणेर प्रवज्या यायेगु ज्याझ्व: नं न्ह्या:गु 


हिरण्यवर्ण महाविहार 


ख:ः । 





रुद्रवर्ण महाविहार 





विश्वब्यापी कोरोना महामारीया कारण बहालयूतु सिमित मनू 
४ भाष्करवर्ण महाविहार न्याखाचुक ४ २०१४, २०१९, २०३८ व २०६३ 
- २०६३ सालय्‌ तःधिकम्ह मूर्ति स्थापना 


द २०१२, २०१८, २०२७, २०११, २०६१, २०३७, २०६१, व २०७७ 
- २०७७ सालय्‌ ओकृबहा: पाखे हंगु बुद्ध जयन्ती ज्याझ्वः 
मुना छगू सभा याना ज्याझ्वः क्वचायकेमाल । 
दै यशोधर महाविहार बुबहा: ५ २०२१, २०३६, २०५०, २०६०, २०७० व २०६० 
- २०६० सालय्‌ विहारय्‌ दबू दयेका मूर्ति स्वंगु 
५ हःखा ह:खा:टोल सुधार ३ २०१५, २०४४ व २०६८ 
समिति - २०६८ सालय्‌ तःधिकम्ह बुद्धमूर्ति स्थापना 
श्रीवच्छ महाविहार ३ २०२३, २०४८ व २०७३ 


460) २) नारि अ 


- २०२३, २०४६ सालय्‌ किसिम्हय्‌ तया दना च्वंम्ह बुद्ध मूर्ति 
जात्रा या:गु । 





७ रत्नाकर महाविहार २०२४, २०५३, व २०७४ 
- २०२४ साल दीपंकर बुद्ध जीपगाडी तया जात्रा या:गु 


२०४०, २०४६ व २०५२ 





1 अक्षेश्वर महाविहार 
९ लोककिर्ति महाविहार 


२०४७, २०६५ व २०७२ 

- २०६५ साले बग्गी तया बुद्धमूर्ति जात्रा या:गु । 

- २०७२ साल महाभूकम्पया कारण युवक बौद्ध मण्डल 
किन्हुबही पाखे हंगु बुद्धजयन्तीया ज्याझ्व:स बुद्ध प्रतिमा नगर 
परिक्रमा याये मछिंगु हुनि थ्व सालं परिक्रमा मया:गु जुल । 








विश्वशान्ति विहार गा:बहा: 


! २ २०२२ ब २०७१ 


१० 
१२ | मयूरवर्ण महाविहार भिन्छेबहा: २ २०३० व २०५५ 
- २०५५ साल बुद्धमूर्ति तयत लिइया पलेस्वाँ दयेका जात्रा यागु 


॥- २०१३ व २०६२ 


लत 


शर 
थ्व 
त 
२ 
टा 
छ 


आयोजक थाय्‌ आयोजक हंगु ल्या: हंगु साल व विशेष उल्लेखनीय घटना 


२०२५ व २०७५ 
- २०२५ साले बहाबहीया दिपंकर बुद्धपिँ निमन्त्रणा या:गु 


जै 
ट्ध. 


दौबहा: 


१३ दत्तनाम महाविहार 





चिकंबही 


२०२६ व २०७६ 
- २०२६ साले बहाबहिया दिपंकर बुद्धपिं निमन्त्रणा या:गु 


१४ | सप्तपुर महाविहार 





२०४२ व २०६७ 
- २०६७ साल पाःका: बले १९ फिटया सिमेन्टया बुद्ध मूर्ति 
पलिष्ठा या:गु 


१५ | वैश्चवर्ण महाविहार गुजिबहा: 








१९६ गुइत: त्वाः गुड्त: त्वा: २०२८ व २०७८ 


१८ | शान्ति विहार गुसिँगा: कोपुण्डो 





विश्वमैत्री विहार मंग:लाय्‌क्‌ 


नि 
२9 





मणिमण्डप महाविहार धपगाबही 





1 हि 
न) ।0 





बज्जकीर्ति महाविहार ओम्बहा 


२२ 











२३ जयमनोहर महाविहार सुबहा: 
२४ | चिलंचो चैत्य छायबहा: 
२५ | ललितवन महाविहार कोन्तिबही 
२६ | लोकाकिर्ति महाविहार न:बही 


बौद्धजन विहार सुनागुथि २०५९ 


- बुद्ध प्रतिमा खः सुनाकृथि नि.सेँ यलय्‌ सापारु लँय्‌ चाहिकुगु 





८७ ० 
। ॥ | “ 





स्वंग: चिभा: ख्वायूबहि नेपाल बौद्ध परिषद्‌ २०६४ 


२९ (टंगल टोल सुधार समिति टंग: त्वाः १ २०६६ 
- बुद्धजयन्ती पाःल:ल्हायबले बिइगु बुद्धमूर्ति तयाब्यूगु 


पाद टिप्पणी मेगु सन्दर्भ स्रोत 
१. हृदय चित्तधर, ने.सं. ११०२, भीगु साहित्य, नेपाल भाषा (क) पूर्णबहादुर स्मृति ग्रन्थ 
परिषद्‌, यें (ख) बुद्ध जयन्ती स्मारिका २०७५, सप्तपुर महाविहार 
२. 1०901:61 5.,2012. 13॥019011418पा1 $61ए106, [0111116] (ग) ललितपुर बुद्ध जयन्ती कोषया निर्णय पुस्तिका 
11[11)5:// ७ ७ ७/.116610]) .6011/1)1-21,/0000111511 
-013/66115/5960639372/2 0001/16-01१601(506101: न नर या; 
(ए1011375621204 
३ वसन्त महर्जन, २०७४। जयन्ती होइन बुद्ध पूर्णिमा, 


हिमाल खबर, २०७४, बैशाख २७, अनलाइन 
1॥05://0/ए ए.111141111100901.06011/160/5/3468 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


0 अनिश शाक्य 2? 
20 निरोज महर्जन 


भगवान्‌ बुद्धया जन्म, बोधिज्ञान लाभ व 
महापरिनिर्वाण स्वंगू संयोग च्‌ला:गु पावन दिं बुद्ध 
पूर्णिमायात बौद्ध पिन्सँ आपालं महत्त्व बिया हना 
वयाच्वंगु खः । नेपालय बुद्ध पूर्णिमा हनेगु चलन सन्‌ 
१९२६ निसेँ तिनि धर्मादित्य धर्माचार्यजु पिनिगु पहल 
न्ह्याःगु खःसा संस्थागत रूपं नियमित कथं न्ह्याःगु 
ला २०१२ साल निसें तिनि खः । नेपाल भारत लागाय्‌ 
विभिन्न राजनैतिक व सामाजिक उत्पीडनया कारण 
बुद्ध शिक्षा व बौद्ध अभ्यास म्हो जुजुं न्हना वने त्यंगु 
अवस्थाय्‌ नेपा:यापिं जागृतपिँ सपुतपिन्सँ थ:गु ज्यान 
तकं जोखिमय्‌ तया बुद्ध शिक्षा व बौद्ध अभ्यासयात 
नेपालय्‌ पुनर्जागरण यायेत योगदान यागु ख: । यलय्‌ 
२०१३ सालनिसें त्वाः त्वा:लय्‌ पाः कया बुद्ध जयन्ती 
हनेगु या:गु ख: थ्व हे झ्वले २०२८ साल बुद्ध सम्वत्‌ 
२५१५ या बुद्ध पूर्णिमा हनेगु पा: गुइतः त्वा: पारेँ कया 
हया समारोह झ: झ: धायेक हंगु जुल । थौं ५० वर्ष 
लिपा हाकनं छक्व: बुद्ध जयन्ती हनेगु अवसर गुइतः 
त्वाः यात हे च्‌लागु जुल । थथे ५० दँ न्ह्यः पाः हंगु 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 





संस्मरणय्‌ गुइत: त्वा: वासीपिनि तधंगु उत्साह तया थ्व 
समारोह यात स्वर्ण महोत्सव कथं हनेगु ग्वसा: ग्व:गु 
जुल । थ्व हे अवसरय्‌ ५० दँ न्ह्यःया बुद्ध जयन्तीया 
लुमन्ति मुंका अभिलेख तयार यायेगु कृत: जूगु जुल । 
अप्पो धैथेँ उगु इलय्‌या सक्रियपिं दुज:पिं दिवंगत जुया 
बने धुंकल । थ्व अभिलेख छुँ दँ न्ह्यः जक तयार याये 
फूगु जूसां आपालं विस्तृत रूपं खँ त पिहावइगु जुइ । 
थ्व संस्मरणयात अभिलेखीकरण याना भावी पिढीपिन्त 
लल्हाना वनेगु तातुना आ: उपलब्ध जूपिँ उगु इलयया 


“हे प्रभु भगवाव शरण बया.. धाःगु म्ये छपु 
आशाराम शाक्यजु च्वया ब्युगु खः । हे बुद्ध 
धर्म यंघ... धाःगु म्ये अन्तरयामी बुद्ध छुंगु ... 
धाःगु म्ये दो फरफर... धाःगु म्ये जित त्यकं 
हे य-गु म्ये खः ।” 


- थपा/णु पन्चराज शाक्य, उमेर ८ 





सक्रियपिँ महानुभावपिंके न्यनेकनेयाना थ्व विवरण 
मुंका:गु जुल । थ्व हे झ्वलय्‌ उगु ईया प्रकाशित स्रोत 
सामग्री, फोटो आदि नं संकलन यानागु जुल । 


पाःका:ःगु 


गुइत: त्वा:लय्‌ बु.सं. २५१५ या बुद्ध जयन्ती 
पाःकया च्वंगु छपा तस्वीर प्राप्त जूगु दु (किपाः 
पावा ल्या ११य्‌ ढ)। उगु तस्वीरय्‌ तत्कालीन 
प्रथमश्री महाविहारया थपाआजु श्री हर्षज्योति शाक्यं 
ओकृबहा:या आजुपाखेँ बुद्ध जयन्तीया पाः लल्हाना 
कया च्वंगु खनेदु । गुइतले पा:ःकायेगु उत्प्रेरण 
गुकथं वल घैगु न्ह्यसःस थपाआजु पञ्चराज 
शाक्यया धापू क हर्षज्योति शाक्य प्रथम श्री 
महाविहारया आजुया कं ललितपुर बुद्ध जयन्ती 
कोषय्‌ दुज:या रूपय्‌ दुथ्याना च्वंगु जुल । कोषयया 
ज्याय्‌ संलग्न ज्वीगु झ्वले कोषया नायः: एवं सक्रिय 
दुज:पिनिगु ह:पा: व बुद्ध जयन्तीया उत्सव गुइतः त्वाले 
नं न्ह्याकेगु मनंतुना टोलय्‌ सहलह याना थ्व पा:ःकया 
हःगुख: । 


व्यवस्थापन 


पाःकया हयेधुंका समारोहयात झ:झ: धायेक 
तालाकेत त्वालय्‌ सहलह याना भझिनूनिम्ह दुजःपिं 
दूगु “२५१५ दँया बुद्ध-जयन्ती समिति' या नामं छगू 
समारोह समिति निस्वंगु जुल । ५० दँ न्ह्यःया बुद्ध 
जयन्तीया निति प्रकाशित बुद्ध जयन्तीया म्ये सफूस उगु 
समितिया नामावली उल्लेख जुया च्वंगु कथं सभापति 
- हर्षज्योति शाक्य, उपसभापति - बाबुकाजी महर्जन, 


थेँ हे लुम ।” 








“उबलय्‌ जि मचा बृगु जुया भजवय्‌ 
यहभागी जुये खन । जित तक वुगः 
मछिँ । अथेयां म्ये यनेगु ज्या जिगु 
छेया बैगलय्‌ हे जुगु व जिगु मचाबु 
कोठा उकिया क्वर्षसतु जुया म्ये यनेगु 
युरु जुलकि जि य्बाहाने फुये च्वँवया 
म्ये त्यवा च्वनेगु; अले वापवाप हालावं 
च्वतेगु । आतक्कं जित उपि म्येँ फुक्क 
हाले यति । जि थु्पि म्ये त आः चं हाला 
त्यंकेगुलि जिमिकायूपिनत्यं थुकियात ययेका 
आ द्‌गु ज्ञावमाला भजत खलःय य्यवा 
तिपु ख्बपु म्ये हालेगु चले यावा च्कंगु 
ढु । थुकि यध्ये 'पञ्चशील ज्चाव ज्ववा... 
धाःगु म्येया म्यूजिक भिडिओ यमेत दयेका 
टि.भि., युट्युवय्‌ थ्वयेकूगु दु ।” 


- प्रेममाया शाक्य] उमेर ८२ 


“बांगु कापयागु ब्याच घावा, युथय्‌ मोटरगाडी च्ववा प्रभातफेरी 
बवागु; हात निहने कं म्ये हाहा शोभा यात्रा चाह्यु बवागु जित थौं 


- अष्टमाया गहर्जव उमेर «९ 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 





0 न 
ब्रकारीपि च्पकेल कया तःगु तय्वबीर-. 
किपा रबाहालि : वातीकाजी शाक्य 


खर्वानेसे तीर्थराज शाक्य; हर्षज्योति शाक्य, लेखमान महर्जन; बाब्काजी महर्जन, बहादुर मर्जब; आश्राकाजी शाक्य, माईलाल महर्जन व पलमान महर्जन 


सचिव - आशाकाजी शाक्य, उपसचिव - भाइलाल 
महर्जन, कोषाध्यक्ष - लेखमान महर्जन, सदस्यपिँ - 
अष्टमान महर्जन, साँहिला शाक्य, रत्नबहादुर श्रेष्ठ, 
पुनवीर महर्जन, पहलमान महर्जन, सेवलाल महर्जन, 
न्हुछेबहादुर महर्जन ख:ः । थ्व उल्लेख जूगु धलखय्‌ दुपिं 
दुज:पिं मध्ये आजु साँहिला शाक्य छम्ह त्व:ता सकलें 
हे दिवंगत जुई धुंक्गु जुल । पदाधिकारीपिं च्वना 
कयातःगु छपा किपा: प्राप्त जूगु कथं थन न्ह्यब्वयागु 
द्‌ । 


च्च्ने 


ज्याझ्वःया संस्मरण 


५० दँ न्ह्यःया बुद्ध जयन्तीस ग॒जा:गु गतिविधि 
जुल धैगु न्ह्यस:ःयात कया उगु ईयापिँ सक्रिय 
व्यक्तिपिनि थुकथं स्मरण दु । बुद्ध जयन्तीया तयारीया 
झ्वलय्‌ पञ्चराज शाक्यजुया छेँ च्वना ब्याच सुइगु 
या:गु ख: । उबले न थौं कन्हेथें हे साप्ताहिक धर्म 
देशना कार्यक्रम तःगु खः । उबलेया युवा भिश्षुपिं 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


ज्ञानपूर्णिक महास्थविर, बुद्धघोष महास्थविर, प्रज्ञानन्द 
महास्थविर आदि भन्तेपिँ बिज्याका गुइतःत्वा:या लाय्‌ 
ब्वे च्वना धर्म देशना याकगु खः । बुद्ध जयन्तीया 
छन्ह न्ह्य: त्वा:छिं मुना धा, खिं, बाँसुरी, धिमेय्‌ थाना 
हर्षोल्लासपूर्वक हिरण्यवर्ण महाविहार क्वाबहा:स वना 
बुद्ध प्रतिमा कावंगु जुल: । थुगु दिन संयोग कथं 
लगँख्य:या भुज्या:कन्ह हे ला:गु जुल । 


बुद्ध जयन्ती कुन्हु सुथेसिया ६ बजे निसेँ १० बजे 
तक ज्ञानमाला भजन हाला प्रभातफेरी वनेगु या:गु 
ख: । उकिया लागि रसियन जीपय्‌ १५ म्हति म्ये 
हालिपिं भाजु मयजुपिं च्वना देय्‌ चाह्युवंगु खः। बुद्ध 
जयन्ती समारोहया मूल ज्याझ्वः यायेया लागि गुइत:या 
लाछिइ नासंद्य: न्हयोने मञ्च ग्वया ज्याझ्वः याःगु 
ख: । सुथसिया बुद्ध पूजा व धर्म देशनाया ज्याझ्वः 
क्वचायेका न्हिनेसिया १२ बजे पाखे बुद्ध जयन्तीया 
नगरपरिक्रमा व बुद्ध प्रतिमा शोभा यात्रा न्ह्याक्गु 


“उगु इलय्‌ जी चौ कक्षास ब्वना च्ववागु । बुद्ध जयन्ती तयारीया लागि 
मिटिङ्ग च्ववागु जित लु । बुद्ध जयन्ती हेनेया लागि क्छुत्वाः वार्प यलया 
दक्व त्वाःयात तिसन्त्रणा या-गु ख: । छिमिथाय्‌ जुगु बुद्ध जयन्तीया कार्यक्रम 
ला यक्व हे क: झः धा धका जिगु छुम्ह शिक्षक मुक्त कण्ठ च्वछ्ायेगु खँ 


ल्हावले जित अत्यन्त गौरव जुगु खः । ” 


- कृष्णबहादुर श्रेष्ठ उमेर ७० 


खः । नगर परिक्रमासं यलया दक्वधैथं त्वा:पाखरेँ धा:, 
बाँसुरी, खिँ, धिमय्‌ थाना वर्थेंतुँ हारमोनियम तवला 
सहित ज्ञानमाला म्ये हाला देय्‌ थ्वयेक बाज थाना 
शोभायात्रा व महोत्सव या:गु खः । आफाल श्रद्धा तया 
यल वासीपिनिगु अपार सहभागिता व ग्वहालि दूगुलि 
बुद्ध जयन्ती बहनिसिया ११:०० ता तक न्ह्या:गु खः। 


बुद्ध जयन्ती समारोहया लागि त्वा:वासीपिन्सं 
यथाश्रद्धा थ:याके छेँ दूगु आलु, वा, छव आदि दान 
याये ह:गु मुंक्‌्बले फल्चा जायेक दान मुंव:गु खः । 
थथे संकलन जूगु अन्न पाखेँ मालपा छुना शोभायात्रास 
वःपि९ँ सकल सहभागीपिन्त पालेँ (प्रसाद) वितरण नं 
या:गु ख: । (काजीलाल महर्जन, उमेर ८) 


बुद्ध जयन्ती हनेया लागि त्वा:वासीपिँ सकलेँ जाना 
त्वा:छिं छाय्‌पा यायेगु यात । पिन्छे, लाछि व गःसि 
तक न्यंक किनकिन जाल, झण्डा, ध्वाखा तया त्वालय्‌ 


जुयाच्वन ।” 











सरसफाई याना उत्सवया लागि तयारी जूगु खः । हान 
बहनी थाय्‌ थासय्‌ काप मत, लालतिन च्याका त्वा:यात 
जहाँथीका त:गु ख:। थुजा:गु उत्सव “बाज्यां नं खनी 
मखु, छयपिन्सं नं खनी मखु” धका आजु सांहिला शाक्यं 
उवलेया अभूतपूर्व उत्सवया संस्मरण कंगु जुल । 


अथे हे व इलयया प्रशिद्ध भजन गुरु श्री पद्मज्योति 
वज्राचार्यजुयात बिज्याका ज्ञानमाला म्यैँ स्यनेगु नं या:गु 
ख:ः (गोविन्द महर्जन, उमेर ७०0)। विभिन्न टोलयापिँ 
ज्ञानमाला भजन हालिपि व्यक्तिपिं वया म्यँ हालेगु नं 
या:गु खः । वसपोल पद्मज्योति पाख्रँ संकलन याःगु 
व लय्‌ चिना तःगु गुपु म्ये मुना छगू सफू नं पिदंगु 
जुल । ज्ञानमाला भजन हालिपिं सकलें मिसापिँ जक हे 
ख: । जित नं भजन हालेगु तसक हे यःगुलिंजि नं 
म्ये सयेकेगु हालेगु या:ःवना । जित लुमंकथं व समूहस 
जि छम्ह जक हे याक:चा मिजँ जुयाच्वन । (हेराकाजी 
महर्जन, उमेर ६२) 


“विभिन्न त्वाःयापि ज्चावयाला भजन हालिपि व्यक्तिपि क्या म्ये हालेगु वं 
याःगु खः । वयपोल पढ्यज्योतिपार्खें दंकलन याःगु ब लय्‌ चिना तःगु गुपु 
म्ये मुवा छुगू यफ्‌ तं पिढंगु जुल । ज्ञावमाला भजतव हालिपि यकर्लें मिापिँ 
जक हे खः । जित वं भजन हालेगु तयक हे यःगुलिं जि तं म्ये ययेकेगु 
हालेगु या-बवा । जित लुमकर्थ ब यसूहय जि छुम्ह जक हे याक:चा मिजम्ह 


- गुरु हेराकाजी महर्जव उमेर ६२ 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 








भझिपिं फुक्क मुना बुद्धया शरणे बने...धागु म्ये 
यात बाँसुरीया धुन्‌ पुयागु मंकाखल:या गुरु ज्ञानलाल 
महर्जनं कना दिल । गुइत: मंका खल:स थ्व म्यै आतक 
नं पुइगु चलन जुयाच्वंगु दु । बुद्ध जयन्तीया तयारी 
स्वरुप लछि न्ह्यो निसें बाँसुरी पुइगु सेनेगु या:गु खः । 
मंका खल:या दुज:पिं च्वना कया तःगु किपा नं थुकि 
महत्त्वपूर्ण अभिलेख कथं दुथ्याना च्वंगु दु । 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


। 
| 


बुःय॑ २४११ या बुद्धजयन्ती ज्याझ्वःय ब्वति काःपिँ दुज'पिँ (पञ्चराज ब स्व. तीर्थराज शाक्य) 


ज्याक 
६410 6:1191000001072 0.1 : 





“जिला उबले ल्यायूस्ह हे तिनि । यरचां तिरो जित खिँ थाय्‌ खुव यः । बुद्ध 
जयन्तीया वगरपरिक्रमाय जि न्हिछि हे धायर्थे खिँ थाता चाहिलागु खः । 
चाहिलेगु झ्वलय्‌ गुइत; तुगः, थैना, इखालखु, पुञ्चली, छाबहा:, वबहि', 
स्वथं बल्खु, यौगः, पुबहाः जुया गुइत लिहाँ क्यागु ख:। न्हिवेविया १२ ता 
इलय्‌ न्ह्याःगु उगु जात्रा बहतिपिया १० बजे जुल क्बमचा:गु शोभायात्रा 
ज्वछि जि याकचां खिँ थावागु खः जित बाँलाक लुमती ।” 


- मंकाखलया गुरु जगतमाव बहर्जव, उमेर ७८ 


उबलेया बुद्ध जयन्ती हनेया लागि आपालं ग्वहालि 
यापिं आशाराम शाक्य (इबहि), हेराकाजी सुइ्का 
(नागबहा), पूर्ण बहादुर वज्राचार्य (गाबहाल) लुमंके 
बह: जू । 


भगवान्‌ बुद्ध प्रतिमायात पलेस्वाँ दुगु खते 
तया कृबिया जात्रा या:गु खः । ज्याझ्वः क्वचायेका 
न्हायकबहि (सुरश्चन्द्र महाबिहार) यात पा:ःब्व लःल्हागु 


जुल । बुद्ध जयन्तीया कन्हे कुन्ह धा, बाँसुरी, धिमय्‌ 
थाना म्येँ हाला बुद्ध प्रतिमा क्वाबहाले लिततयेयंक्‌गु 
खः । 

५० दँ लिपा हाकनं गुइतःत्वा: पाखेँ बुद्ध जयन्ती 
समारोहया पा:ःकया ह:गु अवसरय्‌ हाकनं छको न्हापाया 
खँ लुमंकेगु त्व: जुल । समय गुलि परिवर्तनशील धैगु 
दसु क्थ थुगुसि नं न्हापा थें हे हर्षोल्लासपूर्वक बुद्ध 
जयन्ती हनेगु धका ग्वसा: ग्वया तःसां विश्वव्यापी 
कोरोना भाइरसया महामारीया कारण उकथं हने 
मफुत । अथेसां नं बुद्धया गुण लुमंकेगु, बुद्धोपदेश 
न्येनेगु ज्याझ्व:स भर्चअल माध्यम (जुम मिटिड, 
फेसबुक लाइभ) व बोधि टि.भि, नेपाः टि.भि. पाखे 
लाइभ बिया व बुद्ध जयन्ती कुन्ह॒ सिमित पदाधिकारीपिँ 
जक मुना भचुअल माध्यम हे बौद्ध सभा हनेगु कं 
ज्याझ्व: क्व:छिउगु जुल । लुयावःगु किपाले च्बाँपि 
अप्व: धैथै व्यक्तिपिँ दिवंगत जुइधुंक्गु खँ यात कया 
अनित्य भाव ब्वलंकेगु हेतु जुइमा । बृद्ध जयन्तीया 
अवसरय्‌ धर्म न्यनेगु, धर्म सभाय्‌ सहभागी जुयेगु पाखे 
थ्व जीवनय्‌ बुद्ध ज्ञानस थःत नं दुतिने फयेमा । ५० दै 
न्ह्यःया थ्व संस्मरण व थुगुसिया ज्याझ्व:स सहभागी 
जुया बुद्ध व बुद्धया शिक्षा सयेकेगु, हानं परियत्ति शिक्षा 
ब्वना बुद्ध शिक्षायात तना येंके फयेमा । 





१ 


“बुद्ध जयन्ती यमारोहया लागि त्वा:वायीपिन्य 
यथाश्रद्धा थःयाके छे दुग्‌ आलु, बा छुव आदि 
दात याये ह:गु गुकृवले फल्चा जायेक दाव मुबःगु 
खः । थथे यंकलत जुगु अन्त पार्खें मालपा छुवा 
शोभायात्राय बःपिं यकल यहभागीपिन्त पालँ 
(प्रपाद) बितरण तं याःगु खः ।” 

- काजीलाल महर्जव उमेर ८० 

















“व इलय्‌ जिं ढोलक थाय्‌ यय्‌काच्ववागु जुल। 
उकिजुया बार्ज थाता वगर परिक्रमा यावागुवई 
जिगु निर्ति छुग्‌ अविष्मरणीय जुल ।” 

- गोपाल महर्जच उमेर ७२ 


थुगु लेख तयार यायेगु निति न्यनेकने यानापि अन्य व्यत्तिपि 


१ वी शर 22 2 द् 











साँहिला शाक्य ज्ञानलाल महर्जव गोविन्द यहर्जव 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 
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अध्यक्ष, बुद्ध जयन्ती समारोह समिति गुइतः 


गुइतः त्वा: यल देय्‌या पुलांगु नेवा: बस्ती दुने 
छगू ऐतिहासिक, साँस्कृतिक, धार्मिक, सामाजिक व 
राजनैतिक कथं अतिक महत्त्व जा:गु त्वाः ख: । थ्व 
त्वालय्‌ प्राचीन कालया स्वँगु बही विहार प्रथम श्री 
महाविहार, वसुच्चशील महाविहार व गुस्तल महाविहार 
नापं हिति, पुखु, चिभा:ः आदि विविध सम्पदा दयाच्वंगु 
दु । थुपिँ मूर्त सम्पदा बाहेक थन विभिन्न परम्परा, 
रितिथिति गुथि, तुत: नामसंगीति पाठ यायेगु, गुँलां 
बहिद्यो ब्वयेगु, तुलाँपौ प्रदर्शन यायेगु, दाफा थायेगु, 
साँस्कृतिक बाजागाजा नापँं थी थी अमूर्त सम्पदा त 
नं न्ह्यानावयाच्वंगु दु । थ्व त्वाःया थुजा:गु हे मूर्त 
व अमूर्त सम्पदा व महत्त्वयात दुवाला थ्व लेख पाखे 
न्ह्यथनेगु कृत: जुइ । 
इतिहास व प्राचीनता 

थ्व त्वा:लय्‌ ज्यापु समुदायया उल्लेखनीय 
उपस्थिति पाखरेँ थ्व त्वाः किरात काल निसेँ हे 
न्ह्यानाच्वंगु अनुमान यायेफु । प्रामाणिक इतिहास 
कथं थन इसवीया ६ औं शताब्दिया शिलाभिलेख व 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


लिच्छिविकालया आपालं कलाकृतित दयाच्बंगु कथं 
थ्व थाय्‌ लिच्छिविकालय्‌ छगू विद्याकेन्द्रया रूपय्‌ 
विकसित जूगु खनेदु । अन्तर्राष्ट्रिय ख्याति प्राप्तपिं 
पण्डित गौतमश्ची, महापण्डित विभूति चन्द्रपालपिँ थन 
बिज्या:ःगु खँ थनया शिलाभिलेख पाखें सि दु । 


जनश्रुति क्थं थुगु थाय्‌ कपिसापवदानया 
सर्वानन्द जातकया बाखेँ लिसे स्वानाच्वंगु जुल । थ्व 
जातक कथास उल्लेख जू कथं दीपंकर बुद्धया पालय्‌ 
सर्वानन्द जुजुं थ:गु दरबारे दीपङ्कर प्रमुख भिक्षुसंघयात 
निमन्त्रणायाना दान याना बिज्या:गु व वसपोलं विहार 
सहित दीपावती नगर निर्माण या:गु ख:। थ्व हे जातकय्‌ 
गुइतः अजीया कायकष्टं मुंका तःगु अन्न दान पाखे 
जुजुया समेत मन हिक्‌गु प्रसङ्ग नं अत्यन्त प्रेरणादायी 
ज्‌। 
गुइतःया स्वंग्‌ बहि 

हितिया पश्चिमरिखे प्रथमश्ची महाविहार, गुस्तल 
महाविहार व वसुच्चशील महाविहार दया च्वंगु 
बहि परिसर दु । थुकि मध्ये प्रथम श्री महाविहार 


त:धंबहि ४० दँ न्ह्यः जीर्णोद्वार यागु खःसा हाकनं 
महानगरपालिका व पुरातत्त्व विभागया ग्वाहालिं 
हालसाल हे बहि जिर्णोद्वार जूगु दु । अथे हे पश्चिमय्‌ 
ला:गु चिधंगु बहि (गुस्तल महाविहार) दुने नं प्राचीन 
अभिलेख व कलाकृति त दया च्वंगु दु । गुइतः 
बहिया दिगी नं थ्व हे बहिलि दु । थुगुसि थ्व बहि 
ललितपुर विकासको लागि समाजया कृतलं भारत 
सरकारया सहयोगं नेपाल सरकार पाखे पुनःनिर्माण 
जुइत्यंगु जुल । थुकिया ठेक्का सम्झौता जुया ज्या 
सुरु जुइत्यंगु जुल । अथे हे वसुच्चशील महाविहार 
नं प्राचीन कलाकृति जायाच्वंगु बहि ख: । थ्व बहिया 
लुखाया लिक्क छगू लिच्छिवीकालिन पद्मपाणी 
लोकेश्वरया मूर्ति दयाच्वंगु ख: । गुगु थनि ३० दँ 
ति न्ह्य: खुयायंकगु जुल । उगु लोकेश्वर मूर्तिया 
किपा वाङ्डेलया 5106 1119965 ० 196001 धा:ःगु 
सफूतिइ छापय्‌ जूगु जुया झीके उकीया तस्वीर जक 
ल्यंदनिगु जुल । थन बहि भवन पुनःनिर्माण जुया 
थुकिइ क्वेयागु तलाय्‌ अमोघपाश लोकेश्वरया भव्य 
मूर्ति सहितगु गुम्बा निर्माण जुया च्वंगु दु । थ्व गुम्बा 
निर्माण जुइ धुंसांनिसेँ नियमित रुपं तुतः नामसंगीति 
पाठ यायेगु, ज्ञानमाला भजन हालेगु, बौद्ध परियत्ति 
कक्षा व धर्मचर्चाया ज्याझ्वः न्ह्यानावयाच्वंगु दु। 


गुइतः बहीया प्राचीनता लिच्छिवि काल निसेँया 
दु धैगु खँया प्रमाण थन दयाच्वंगु पूर्व लिच्छिवि लिपि 
च्वया त:गु इसवि सम्वत्‌ ५४२ या शिलाभिलेख, मिति 
मदुगु लिच्छिवि अभिलेख, खुगूगु शताब्दिया बुद्ध मूर्ति, 
लिच्छिवि चैत्य आदि तय्‌सं बिया च्वंगु दु । ने.सं. 
१४४, ३९९, ३६८ निसेँ या शिलाभिलेख आदी गुइत 
बहीया पुरातात्विक तथा ऐतिहासिकताया दसु खः। 


ने.सं. ३९९ या छग्‌ू अभिलेखय्‌ उल्लेख जूया 
च्वंगु विहार पुनःनिर्माणया खँ कथं स्वयेवले ने.सं 
३७५ स वःगु महाभुकम्पपाखेँ गुइत: बही नं ध्वस्त 
जूगु अथवा बाँमलाक्क क्षति जूगु ख:ला धैगु अनुमान 


याये फु । हाकनं बहीया नां उल्लेख जुया च्वंगु तःधं 
बहिस दूगु दक्वसिवे पुलाँगु थुगु अभिलेखय्‌ विहारया 
नाँ गुसतल धका उल्लेख जुया च्वंगुलिँ थ्व इ सिवे 
न्हापा थन स्वंगू बही मजुसे छगूहे जक गुसतल नांया 
बही दया च्वंगु खः धैगु अनुमान याये फु । थन दूगु 
अभिलेख प्रमाण कथं प्रथम श्री महाविहार (ने.सं. ७७८ 
या अभिलेखय्‌ न्हापां प्रयोग जूगु नां), वसुच्चशील 
महाविहार (ने.सं. ८९८ या अभिलेखय्‌ जक प्रयोग जूगु 
नां) व गुस्तल महाविहार (ने.सं. ३९९ या त:धं बहीया 
अभिलेखस न्हापां प्रयोग जुया स्वंगुलि बहीया थी थी 
अभिलेखस प्रयोग जूजुं वःगु) जुवंगु खनेदु । 


धनवज्ज बज्राचार्य यंगुबहालया (यागवहाल) 
लिच्छिवि शिलाभिलेखय्‌ उल्लेख जुया च्वंगु 
“गुल्लतंगग्राम' या अपभ्रंश हे गुइत: जु वःगु ख धका 
प्रस्तुत या:गु दु । गुल्लतंग खँग्व: संस्कृत मखुगुलिं थ्व 
थाय्‌ किरातकालं निसे स्थापित जुइ धुक्गु खेँ प्रस्तुत 
या:गु दु । सुदर्शन तिवारीया बिचा: मेगु कथं दु । 
तिवारी थ:गु अनुसन्धानया लिच्व: विभिन्न अभिलेखय्‌ 
खनेदया च्वंगु “गुतसिंको प्रदेश, 'नव वं", गुसतल आदि 
खँग्व: त व ठक्या स्थान प्रमाण न्ह्यब्वया थुकथं 
प्रस्तुत यागु दु । प्राचीनकालय्‌ देय्‌या शहरी योजना 
जूवले यल देयात गुंगू कोष्ठया मण्डल दयेक्गु अले 
माणिगल (मंग लाय्‌क्‌) क्षेत्रयात अंक १ ल्या: बिया मेगु 
छचाखेरया क्षेत्र तयत क्रमश: अंक नामाकरण या:वले 
गुंग्‌ अंक नामाकरण ज्‌ूगु थ्व क्षेत्रया नाँ गुसतल धका 
प्रसिद्ध जूगु खँ उल्लेख यागु दु । थ्वहे गुंग्‌ अंक या 
पहिचानयात कायम याना गुंगू अंक लिसे मिलेयाना 


धर्मकिर्ति त निस्वना वंगु खः । 

१. गुँंग:ः तुं 

२. गुंगः चिभाः 

३. गुंग: हिति 

४. गुक्वः दुगु फल्चा 

५. फल्चाय्‌ च्वना गुंग ज:सि तया गुतु वा जाकी दान 


यायेगु 
बुद्ध जयन्ती स्मारिका 
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सर्वानन्द जुजु निर्माण या:गु दढीपावती नगरया दृष्य च्वयात:ःगु तुलाँपौया अंश (किपाः श्रोत : मेरीस्लुसर) 


गुम्ह नाग साधन यानातःगु पुखु 
गुतँजागु देग: 

गुंग्‌ सद्भर्म पाठ गुथि 

गुस: व गुझलाय्‌ बँ 

थ्व बाहेक थुगु गुइत: बहिस विभिन्न किवदन्ती 
इतिहास स्वाना च्वंगु दु । गुँलां बही द्यो ब्वयेगु 
भझू्‌वलय्‌ तःधं बहीया छग्‌ सलंसालाय्‌ धँल्या:हिति ब्वयेगु 
चलन चलये जुयावयाच्वंगु दु । थ्व धँल्या:हितिया बारे 
विस्तृत विवरण सहितगु लेख थ्व स्मारिकाय्‌ दुथ्याना 
च्वंगु दु । उगुहे दिने तःधं बहीया पूर्वरेखेया अँगलय्‌ 
३४ फिट हाकःगु सर्वानन्द नृपजातकया चित्र अंकित 
तुलाँ पौ ब्वयेगु यानावयाच्वंगु दु । थुगु जातकस 
शाक्यमुनि बुद्धया न्हापायागु जन्मस दानपारमिता 
पुवंकेगु झफ॒वलय्‌ या:गु विशुद्ध दानया महिमा उल्लेख 
जुयाच्वंगु दु । गुइतःया बहि विहार आदि आपालं 
धर्मकिर्ति त उम्हहे सर्वानन्द जुजुया पर्यायस निर्माण 
जूगु धैगु जनश्वुति चलेजुयावयाच्वंगु दु । थुगु जातकय्‌ 
छम्ह व्यक्तित्व, गुम्हसिनँ अतिक दरिद्र गरिव जुसां 
चित्तय्‌ अपार श्रद्धा तया दीपङ्कर तथागतयात सतु दान 
या:गु महात्म्य नं वर्णन याना तःगु दु । सर्वानन्द 
जुजुया निमन्त्रणाय्‌ बिज्याना च्बँम्ह दीपंकर तथागत 
जुजुया दानशालाय्‌ न्हापां बिमज्यासे छम्ह दरिद्रम्ह 
बुढीथाय्‌ वना दान का बिज्यात । निमन्त्रणा याम्ह जुजु 
आश्चर्य जुया थथे जुजुया दान सिवे नं दरिद्रम्ह वृद्धायागु 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 
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दान यात प्राथमिकता ब्यूगुया कारण न्यँवले दीपङ्कर 
तथागतं त:धंगु परिमाणया दान सिवेनं चिधंगु परिमाण 
जूसां शुद्ध चित्त काय कष्ट मुंका तःगु वस्तु बियेगु 
दान हे उत्तमगु जुइ धका उपदेश बिया बिज्यात । 
थुकि उत्प्रेरित जुया थ नं कायकष्टे हि च:ति हायेका 
परिश्रमयाना धन कमय्‌ याना दान याये धका संकल्प 
याना जुजु छम्ह कौया थाय्‌ वना कौज्या या: वन । 
थुकथं धन आर्जन याये धुंका पिण्डपात्र दानया उत्सव 
न्यायेका यल पञ्जदानया चलन निस्वन धैगु बाखेँ 
जनश्रुति चलय्‌ जुया वया च्वंगु दु । थ्वहे महान्‌ घटना 
व उम्ह बृद्धाया स्मरण यासे शुद्ध चित्त बिइगु दानया 
महत्त्व प्रचार प्रसार यायेगु उद्देश्य गुँलां वसुच्चशील 
महाविहार स गुइतः अजीया प्रतिमा प्रदर्शन याय्‌गु 
याना वयाच्वंगु दु । 


गःसि चिभाः 

गुस्तल महाविहारया चुलंचु उत्तर दिशाय्‌ मेगु 
छगः तःग्व: चिभा:ः दु गुकियात गःसि चिभा: धका 
म्हसिका वयाच्वंगु जुल । थ्व चिभा:स ने.सं. ३६८ 
उल्लेख जुसे महापण्डित विभ्रतचन्द्रपालया नाँ उल्लेख 
जूया च्वंगु खः । 


थुगु चिभा: पुला वनेधुंकाया लागायात ग:सी धका 
धाई । यल देया न्हापा मध्यकालय्‌ ग:पखालं घेरेयाना 
त:गु ख:। नेपाल एकीकरण धुंका उपि पःखा त बुलुहुं 


लोप जुया वंगु खः । उगु प:खाया अवशेष त थ्व थासे 
आ:तकनं ल्यँदनि । यल देशय्‌ दुहाँ वयेगु छगू ध्वाखा 
नं थन दूगु इतिहास दु । थुकिया अनुसन्धानया लागि 
२०दँ ति न्ह्यः नगरपालिका पाखे उत्खनन्‌ नं यानाबले 
प:खाया अवशेष ल्यंदनीगु लुइक्‌गु खः । न्हापा न्हापा 
सन्ध्या ई जुइका ध्वाखा तिइगु खः- थ्व हे खँ वःगु जुइ 
सायद, “ढोका मचा बलय्‌ सा: कृबिइम्ह” धका उखान 
समेत प्रचलनय्‌ दु । 'गः' धैगु 'गल' अर्थात्‌ “शहर” व 
/सि' धैगु 'सिथ्‌' धा:ःगु खः । शहरया सिथे ला:गु धैगु 
अर्थय्‌ ग:सि ना चलेजूगु थ्व लागाय्‌ छखा निखा बल्चा 
छेँ बाहेक बस्ती मदु । आ:तिनी शहरीकरणया झ्वलय्‌ 
आपालं बस्ती निर्माण जुइ धुंक्गु दु । थन माक: हिति 
नामं प्रचलितगु हिति आ:तक लः हायाच्वंगु दु । 


॥“ 


गुइत: त्वालय्‌ प्रवेश जुइगु मू लँ दक्षिणपाखे 
खः । थ्व प्रवेश क्षेत्रै नं छगू फल्चा व चिधंगु चपा 
दु । थ्व थाय्‌ सँ खलःतयगु धका धाई । 


गुइतः पुख्‌ 


मंग: लाय्‌क्यात केन्द्र भागय्‌ तया प्यंग: थूर 
(स्तुपा) यात स्वाकात:गु लँया विकास यानातःगु खनेदु । 
गुइतः त्वाः यलया पूर्व दिशायू लाःगु थाय्‌ 
जुया न्हापां सुर्द्योया ज: खइगु ख:सा भौगोलिक 
धरातल कथ चपट सःको, सुबहाः, पमिन्छेँ 
स्वयेबले दकसिबें क्वथ्या:गु थाय्‌ जुया गुइतः पुख््‌या 
श्रृजना जूगु जुइफु । गुकिया लिधंसाय्‌ गुइत:या गुधाः 
हिति व गुंगु तुँ दया लःयागु श्रोत संवृद्ध जुयाच्वंगु 
जुड्फु । थुगु पुखूयात गुम्ह नाग साधना याना दये 
का तःगु धका नं धाइ । जि थः वडा अध्यक्ष जुयागु 
वि.सं. २०५० सालपाखें पुखूया ना: इया सफा यानागु 
झ्वलय्‌ हाकन गुम्ह नाग साधनाया पूजा विधि यानागु 
खः । न्हापा छक्व: अथे हे पुखू सफा या:गु इले कँचा 
लाया त:गु मसिया फुक्क धैथें पाला वांछवगु हुनी आ 
व पुखूली ल: मथा:से जमीनय्‌ सुना वनाच्वंगु धैगु नं 


धापू दु । 


तःघं गुथि चपाः फल्चा : 

थुगु गुइतः पुखूया पश्चिमपाखें १४ कवः दूगु 
फल्चा सहितगु चपा: दु । थ्व हे फल्चाय्‌ च्वना न्हापा 
पञ्चदान बिइगु याना त:गु धैगु खँ नं न्यनावयाच्वंगु 
खँ ख: । थ्व फल्चाया च्वसं दश अवतारया चित्र न 
च्वया तःगु खःसा पूर्वपाखें रामायणया चित्र बाखँ व 


कृष्णलीलाया चित्र च्वयात:गु दु । 


हितिगा: 

पुखूया उत्तरपाखे ऐतिहासिक हितिगा: दु । गुगु 
हितिगा: चाहिक दुना स्यना च्बंगु इलय्‌ फोहरं जाया 
च्वंगु हुनी त्वाः नाय: लेखमान महर्जन (दातीम्ह) या 
नेतृत्वय्‌ थुगु हितिगा:या जीर्णोद्धार याना आयागु स्थितिइ 
थ्यंगु ख: । थुगु हितिगा: छगू इले चा: ल्हाच्वंगु जुल । 
वा पायेत थाय्‌ सफायायेगु झ्वलय्‌ थ्व हिति लुया वःगु 
धैगु बाज्यापिनिगु पारेँ न्यनेदु । थ्व हिति लुया वय्‌ 
धुंका गुइतः त्वाःज:पिनि अन्त आदिया समस्या क्वलाना 
वंगु धका: धयातःगु खँ नं न्यना तयागु जुल । 
चिबहाःद्यः 

थ्व हितिगा: फुसय्‌ तसक बांला:गु पुरातात्विक 
महत्त्व जाःगु चिबहाःद्य: दु । थ्व चिभाः सम्बन्धी 
विस्तृत विवरण सहितगु अनुसन्धानात्मक लेख थ्व 
स्मारिकास दुथ्याना च्वंगु दु । 
लँचा 

तधंगु ननी दुहां वनीगु गःलिया प्रवेश क्षेत्र जुया 
थुकियात लँचा धया तःगु खः । थन नं चिभा: व धर्म 
धातु तया तःगु दु । थन दूगु फल्चाय्‌ आर्य मञ्जुश्री 
नामसंगीतिया द्वय: स्थापना याना तःगु दु । थ्व हे दँय्‌ 
तिति पुनःनिर्माण जूगु थुगु फल्चाय्‌ थनयापिँ वासिन्दापिँ 
मुना नामसंगीति, तुत: पाठ यायेगु यानावयाच्वंगु दु । 


तःघंननी 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


गुइत: त्वा:या तधघंननी चक्कना च्वंगु चिक अप्पा 
सीया तगु ननी ख: । थन न्हयाबलें ल:वया च्वनीगु तँ 
चिभा:, धर्मधातु व कृष्ण द्ः दु । 
दःछी 

थ्व थाय्‌ गुइतः त्वा:या केन्द्र भागय्‌ लाना च्वंगु 
दु । थ्व थासय्‌ प्रथम श्री महाविहारया मूल देग:या 
ल्यूनेया अंगलय्‌ गुइतः मंका खल व गुइतः बहिया 
संघपिन्सं नाला तम्ह नासंद्यः स्थापना याना तःगु दु । 
थन दूगु बहि फ:यात लिपा चकका दबु दयेका तःगुलिं 
त्वा: व फुक्क धैथें संस्थापिनि छुन सार्वजनिक मुँज्या: 
यायेमाल धा:सा थ्व दबू बाँलाक्क उपयोग जुयाच्वंगु 
दु । थुम्ह नासंद्यः न्ह्योनेया चा:बँय्‌ घाँय्‌ बुया वइ मखु 
धैका धायेगु चलन दु । थ्व थासय्‌ शुद्ध चान्हे च्वलय्‌ 
चा वया घाँय्‌ न: वइ्गु जुया थन घाँय्‌ मबूगु धका: 
धायेगु यानावयाच्वंगु दु । थन कृलवीर नायःजु पाखे 





स्थापना यानात:गु चैत्य व धर्मधातु दु । 


च्वय्‌ ननी व क्वय्‌ ननी 

दःछिँ पश्चिम पाखे वंगु लँ दुहा वना हान मेगु 
ननी थ्यनी । न्ह्योने वइगुयात च्वयूननी धाइगु खःसा 
उकिया ल्यूनेया ब्वयात क्वय्‌ ननीचा धाई । च्वय्‌ ननी 
छग: तुं दुथें क्वय्‌ ननीइ निग:ः तुँ दु । निगः मध्ये 
छग: प्यकेलागु तुँ खः गुकिया ल:ः त्वने मज्यु, त्वनकि 
गल वयेय: धका धयातःगु दु । क्वय्‌ ननी थासं तप्यंक 
न्ह्यांवने वले हानं छगः चिभाःद्य: व धर्म धातु दु । 
थन नं परम्परागत वास्तुकला लक्षण अनुसार बहि फः 
ल्यना च्वंगु दनि । 


गुइतः दँ 

नेपाल मण्डलय्‌ प्रसिद्ध प्यंगू ठ्रँ मध्ये छगू थ्व 
गुइत: ठ्रँ त्वा:या उत्तर-पूर्वपाखे दया च्वंगु दु । २०३० 
साल पाखे जूगु वृक्षारोपण न्हापा थ्व ठ्रैँ चाठ्ैँ जक हे दूगु 


। ॥ पप 
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गा:हिति संरक्षणया प्रतिक्षाय्‌ 
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ख:। आ वांगू सिमा दया, उकिसनँं पार्क व न्यासिवनेगु 
लँपु बँसिया ब्युगुलिं सुथे मर्निङ्ग वाक वनिपिँ व योग 
व्यायाम याइपिनिगु निति यक्व सुविधा जूगु दु । थ्व ठ्ँ 
आपायिया देगुद्य: नं दु । थन दूगु ख्यलय्‌ ससपूजा भ्वय्‌ 
नयेगु या: । थ्व ठ्रँ नरेन्द्रदेवकालीन भद्रादिवास भवनया 
अवशेष ख:ला धैगु अनुमान इतिहासकारपिनिगु दु तर 
थ्व सम्बन्धी ठोस प्रमाण चूमलानि । 


थ्व बाहेक गुइतलय्‌ थी थी सांस्कृतिक परम्परा 
रितिथिति गुथित न्ह्यानावयाच्वंगु दु । थुकथं संगठित 
जुया न्ह्यानावयाच्वंगु परम्परा व गुथि वा खलःया 
विषय नं छुँ चर्चा याये त्यना । 


१) गुइतः बहि संघ - गुइत:या स्वंगू बहि विहारया 
थ:थ:गु संघ ब्यवस्था दु । ५म्ह आजुपिनिगु नेतृत्वय्‌ 
न्ह्यानाच्वंगु थुगु बहि संघ पाखे दैनिक द्य:ख्यचायेकेगु, 
दिशिपूजा, बहिद्य: ब्वयेगु, जीग: गुथि, नामसंगीति 






हा 


लय _ 
|| बु न्हे जी 
७ ॥ 0 


वि.सं. २०५२ सालया ललित महोत्सवस ललित साँस्कृतिक यात्राय्‌ गुइतः मंका:ः खल:या घिङ्गेग्वारा प्याखँ 


गृथि, धा:बाजाया ब्यवस्था व मेमेगु विषयस संगठित 
जुया साँस्कतिक तथा धार्मिक गतिविधि न्ह्यानाच्वंगु 
दु । 


२) गुइतः मका: खलः - थ्व खलःपाखरेँ थी थी 
साँस्कृतिक ज्याझ्व:त निरन्तर न्ह्याकावयाच्वंगु दु । 
थुपिं मध्ये दच्छीया छक्व: ससुपूजा भ्वयू, बिचासी भ्वय्‌, 
गुँलापारू भ्वय्‌, चतुर्सी भ्वय्‌, लसताया भ्वय्‌ आदी 
परम्परागत दाफा भजन खिं, बाँसुरी, धिमय्‌ बाजं थाना 
व पुलांगु प्याखँ हुला निरन्तर सहभागी जुया वयाच्वंगु 
जुल । गुँलाया लच्छी व माघ लच्छी फल्चाय्‌ दाफा 
भजन यायेगु, जँलां लच्छियंक बालकमारी द्यःथाय्‌ दाफा 
भजन यायेगु ज्याझ्व: नं निरन्तर न्ह्याकावयाच्वंगु जुल । 
थ्व बाहेक सकिमिला पुन्हि, यँयापुन्हि, योमरी पुन्हि आदि 
दिन कुन्हु नं दाफा भजन यायेगु यानावयाच्वंगु दु । 


३) देगुद्यः पूजा भ्वय्‌ : गुइत:या ज्यापु समुदाय दुने 


हा के गो बै रक जै । नै ता 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


कजी खलः, ताक्‌ खल:, सँ खलः, माँ खल: कवः आदि 
थी थी देगुद्य: गुथि दयाच्वंगु जुल । ज्यापु समुदायया 
योमरिपुन्हि कुन्ह देगुपूजा हनेगु याई । देगुपूजा कुन्ह 
न्हापा गुथि परिवारपिं मुना देउपूजा हेनीगु खःसां 
थौँ कन्हे अप्पो धैथेँ कवःली पारिवारिक कथं जक 
देउपुजा भ्वय्‌ यायेगु याना ह:गु दु । शाक्य परिवार व 
श्रेष्ठ परिवारया नं देउपुजा अक्षय तृतीयाया सतिकुन्ह 
हनावयाच्वंगु दु । 


४8) गणेद्यः गुथि: गुइतः त्वालय्‌ निम्ह गणेद्य: दु । 
निम्ह गणेद्य:या नं निगू हे गुथि दु । थ्व गुथि पाखे 
दँय्‌ दँसं यँया पुन्ही, गुँला पारू, बौयागु ख्वा, कुन्ह यः 
ब्वया पूजाआजा याना भ्वय्‌ यानावयाच्वंगु दु । गुइतले 
दूगु गणेद्य:या देग:या संरक्षण यायेत नं थ्व गुथिपाखें हे 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 





का खक ८) चना पक ला" कक 


हत 


गुइतः त्वा:या परम्परागत नेवा: छेँ (पुनःनिर्माण जुइ न्ह्यःया किपा:) 


ज्या यानावयाच्वंगु दु । 


२) भोल गणेद्यःलिसै गुइतःमि पिनिणु स्वाप - 
गुइत:या क्वस ननी च्वपिनि थान गणेद्य: कथं भोल 
गणेद्य:यात कया तःगु दु । थ्व लागायापिं सकसियां छुँ 
नं कर्मसंस्कार हनेगु इले न्हापाँ भोल गणेद्य:यागु पूजा 
यायेमा: । खाइसल्हु कुन्ह जुइगु द्य:ल्वाकीगु जात्राबले 
थनयापिं टोलवासीपिन्सं नं सक्रिय सहभागी जुइगु 
यानावयाच्वंगु दु । 


६) यम्बाद्य: थनेणु - यँया पुन्हीया प्यन्ह न्ह्यः गुइत:या 
लाछी यम्बाद्य: थना समय इनेगु चलन दु । थुकिया 
निति नं ५म्ह दुजःपिं दूगु छगू गुथि निस्वना त:ःगु दु । 


७) सँल्ु गुथि - न्हापा गुइतः त्वालय्‌ ५म्हं निसेँ १३ 


म्ह तक नं मिलेय्‌ जुया संल्हु गुथि न्ह्यानावयाच्वंगु दुगु 
खः धाई । गुथियारपिं लयूपतिं सँल्ह कुन्ह बुँगद्य:या 
थाय्‌ द्य:कि वना गुथियारछिँ मुना भ्वय्‌ नयेगु याई । 
थुपिँ गृथित आर्यावलोकितेश्वर करुणामय प्रतियागु 
दुग्यंगु श्रद्धाभाव व अभ्यासया सांस्कृतिक रूप खः । 
थुजा:गु गुथि न्हापा यक्व दूगु जूसां थौकन्हे थ्व बुलुहुं 
बुलुहुं न्हना वनाच्वंगु अवस्था दु । 


ट) नामसंगीति खलः : गुइतलय्‌ गुइ्तः बहि 
नामसंगीति खल: व गुइत: नामसंगीति खल: याना निगू 
खल: दु । गुइत:बहि नामसंगीति खल: पाखेँ अष्टमी, 
पुन्हि, संल्हु पति व गुँलां लच्छियंक नामसंगीति तुत: 
पाठ यायेगु यानावयाच्वंगु दु । अथेहे गुइतः नामसंगीति 
खल: पाखे गुलाँ, माघं लच्छियंक सुथय्‌ न्हापां लँचा 
फल्चाय्‌ च्वना नामसंगीति ब्वनेगु यानावयाच्वंगु दु । 
पुलांम्ह गुरू लेखमान महर्जनपाखेँ स्यने कने याना 
थौंकन्हे करिब ७० दुज: पिं पाख्रें नामसंगीतियात 
निरन्तरता बियावयाच्वंगु दु । 


४) सनाग्थि : पाँचःह्वेया इलय्‌ गुइत:या सनागुथितय्‌ 
गुथिभ्वय्‌ हनेगु चलन दु । गुइतः दुने शाक्य व ज्यापु 
समुदायया थी थी गुथित दु । ज्यापु समुदायया तघं 
गुथि व चिधं गुथिया दुज:पिनि पाहाँचहे क्‌न्हु भ्वय्‌ 
नया चान्हय्‌ जाः खला बालकुमारी द्यःथाय्‌ वनीगु 
चलन दु । अथेहे श्रीपञ्चमी कृन्ह॒ सिक्चा पूजा यायेगु 
नं चलन दु । अथेस्तु श्रेष्ठ परिवारपिनि नं श्रीपञ्चमी 
कन्ह॒ सनागुथि भ्वय्‌ यानावयाच्वंगु दु । 


१0) बुसाध : गुइत:या थाय्‌ थासय्‌ स्थापना जुयाच्वंगु 
चिभा:द्य:या दातापिन्सं दँय्‌ छको बुसादँ याय्‌गु नं 
यानावयाच्वंगु दु । 


११) लः त्वंक वनीगु : जावलाख्यलय्‌ बुँगद्य: थ्यंका 
जुडगु जावलाजात्रा कुन्ह॒ गुइत त्वाःया दाजुकिजापिँ 
घलय्‌ ल: कृबिया त्वंक वनेगु, पाँच:हे घोडेजात्रा कुन्ह 
ससपूजा वइपिन्त बालकुमारी, ससुमाँद्य: व गुइतद्रँय्‌ 
वना लः त्वंक वनेगु परमपरायात आ: गुइतः युवा 


कमिति पाखे निरन्तरता बियावयाच्वंगु दु । 


१२) कष्णाष्टमी कुन्ह॒ ननी कृष्णद्: स्थापना जुया 
च्वंगु थासय्‌ भजन किर्तन याना चा: च्वनीगु व कृष्ण 
द्य:यात पूजा आजा यायूगु नं यानावयाच्वंगु दु । 


१३) बालकुमारी द्यः जात्रा - घोडेजात्राकन्ह 
जुड्गु बालक्मारी द्यःया जात्राय्‌ पिलाछेँ त्वा:यापिँ 
दाजुकिजापिन्सं द्यः कृबिया अखः फल्चा (गुइतः ठ्ँया 
दक्षिण पाखे च्वंगु) तक हया दिकिधुंका अनंलिपा गुइतः 
त्वा:यापिन्सँ लँ स्व: वनीगु व पिन्छे, पिलाछेँ त्याग: 
हकत्वा: धालाछँ तक धिमय्‌ थाना प्याखँ हुला तःवनेगु 
प्रचलन दु । अन थासे थ्यने धुंका गुइतःमिपिन्त 
प्रसादया रूपय्‌ योमरी ल:ल्हाना विदा बिया छवये धुंका: 
लँस्व वःपिं नुग:, स:को, सुबहा: पिन्छेँ जुया गुइतलय्‌ 
लिहाँ वयेगु परम्परा आतक नं न्ह्याना वयाच्वंगु दु । 
थ्व परम्परा न्ह्याकेगु जिम्मा गुइतःत्वा:यात दूगुलिं 
बंंगद्य:जात्रां धिमेथाना वनेगु याये म्वा:गु धैगु खँ नं 
थनया थकलिपिनिगु धापू दु । 

संक्षिप्त थुगु गुइतः त्वा:या थी थी विशेषता क्वय्‌ 
न्ह्यथनागु दु । 

१. यल नगरया दुहाँ वयेवले दक्वसिवे न्हापाँ वबइगु 
त्वाः । 

२. स्वंगू बही छग्‌ू हे त्वालय्‌ दया च्वंगु व स्वंगूलिं 
मूबहीया रुपय्‌ थ:थः पिनिगुहे स्वतन्त्र संघ 
दयाच्वंगु 

३. मेमेगु बही विहारय्‌ प्रतिष्ठापन याना तःपिं 
गन्धुरीदेवता स्वयां थन त:धं बहीस स्थापना याना 
त:म्ह मूल गन्धुरी देवता दक्वसिवे तधिक:म्ह ख । 

४. तःधँ बहीया तःजा जुइक दय्‌का तःगु फःया 
आकृति थन दुगु बहा बही सिवे विशेष कथंया दु । 
गुतँ जा देग: या अस्तित्वया प्रमाण कं नं थुकियात 
कया तःगु दु । 

५. प्राचीन रञ्जना लिपियागु अभिलेख 

६. लिच्छिविकालीन अशोक चैत्य शैली शिखरकट 
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शैली विकास जूगुया प्रमाण कथं न्ह्यब्वयावयाच्वंगु 
थनया संक्रमणकालीन चैत्य 

स्वयम्भू महाचैत्यय्‌ थेँ यःसिँ थना निर्माण याना 
त:गु त:ग्वगु चैत्यत नं थनया विशेषता ख:ः । 
पूर्वलिच्छिवि लिपिंयागु निगू अभिलेख 
लिच्छिविकालय्‌ यलया शहरी योजना या:वले अंक 
मध्ये च्वयूलागु गुंग्‌ अंकया ल्याखय्‌ ला:गु प्रदेशया 
रुपय्‌ प्रशिद्धगु । 

गुंगू ल्यायात महत्व विया गुंगू गुंग्‌ परिमाणया हे 
धर्मकीर्ति दयाच्वंगु । 

मृत्यु व जीवनया संक्रमणकालीन अवस्थाय्‌ लः 
त्वंके यंकीगु धैगु जनविश्वास दूगु मृत्यु जुइमानिगु 
सत्ययात लुमंकेगु हेतुँ दँय्‌ दँसं ब्वयावयाच्वंगु 
धेँल्या:हिति (धर्मञ्जय यात्रा हिति) 

गुँलाँ गुबही स्वःवनेगु झूवलय्‌ दकले न्हापां 
स्वयेमा:गु बही कथं प्रसिद्ध 

दीपंकर तथागतया जीवनी स्वानाच्वंगु, सम्येक 
दानधर्म परम्पराया प्रारम्भिक स्थल दीपावती 
नगरया रुपय्‌ प्रसिद्ध 


. यल पञ्जाष्टमीया दिनस पञ्जदान न्यायेका हनेगु 


परम्परा दकले न्हापा शुभारम्भ जूगु थाय्‌। 

यल पञ्जाष्टमी कुन्हु दकले न्हापा गुइतः नकिजुया 
दानदत्त ग्रहण यायेमा:गु चलन दयाच्वंगु। 

यल पञ्जाष्टमी कृन्ह पञ्जदान महोत्सव सुभारम्भ 
नापं फृद्यः दीपंकर बिज्याना: पञ्जदान महोत्सव 
समापनया सूचक स्वरुप दकले न्हापां घण्टाघोषणा 
याइगु । 

दीपंकर तथागतयात शुद्धगु कायकष्टं मुकात:गु 
दान बिया उदाहरणीय जुया बिज्या:म्ह गुइतः 
नकिजुया प्रतिमा ब्वयेगु प्रथा 

सर्वानन्द नृुप जातक कथाया ब्याक्वं बाखँयात 
चित्रांकित याना तःगु तुलाँपौ ब्वयेगु 
नेपालमण्डलय्‌ प्रसिद्धगु प्यंगू द्र मध्यय्‌ छगू गुइत: 
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रुपयू थ:गु वास्तविक स्वभाव धर्म त्वःता दुरु 
हायाक्यनीगु ल्वँहिति दया च्वंगु । 

चाब्व जूसां गुवलेँ घाँय्‌ बुयावइमखुगु कथंया 
प्रसिद्धमु थाये थनया तःधँ बहीया ल्युनेया लाछि 
ख । न्यने दु कथं न्हापा सुवाहालय्‌ सम्येक 
महोत्सव जूवले थुगु थासय्‌ सम्येक भोजन थुइत 
छूयःगु धाई । 

यलया मेमेगु न्यंक नं धयाथें हुइके ज्यूगु लाखे 
प्याखँ गुइत: त्वालय्‌ हुइके मज्यूगु परम्परा दु । 
नासंद्य: धयापि स्वयं प्याखँ हुला द्यः खया नं थनया 
नासद्यः न्ह्य:ने लाखे प्याखँ हुले मज्यूगु, (न्ह्यः 
हल धा:सा प्याखँ हृम्ह मचालावनीगु जुया) हुड्के 
हइमखुगु चलन दु । 

धिंगय्‌ ग्वारा प्याखँ - थ्व प्याखँ गुइत:या मंकाः 
खल: पाखे जक न्ह्यब्वइगु गुइतः त्वा:या म्हसिका 
कथं न्ह्यानावयाच्वंगु छगू विस्कगु प्याखँ ख: । 
विशेष याना गुन्हपुन्हिया इलय्‌ मतयाःकुन्ह बाँसुरी 
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इतिहासको प्रमाणका रूपमा वंशावली, हस्तलिखित 
पाण्डुलिपि, शिलालेख, कलाकृति, सांस्कृतिक परम्परा, 
किवदन्ती आदि विभिन्न स्रोतहरू रहेका हुन्छन्‌ । ती 
मध्ये तुलनात्मक रूपले शिलालेखलाई विश्वसनीय 
स्रोतका रूपमा लिइन्छ । नेपालको राजनैतिक 
इतिहास गोपालवंश, महिषपालवंश देखि सुरु भएको 
क्रा वंशावलीमा भएको भएतापनि शिलालेख प्रमाण 
अनुसार नेपालको राजनैतिक इतिहास लिच्छिविकाल 
देखि मात्र उपलब्ध छ । नेपालको सबैभन्दा प्राचीन 
अभिलेख त लुम्बिनीको ई.पू. तेस्रो शताब्दिको अशोक 
स्तम्भाभिलेखहरू नै हुन्‌ । त्यसपछिका उपलब्ध 
शिलालेख भनेको इ.सं. १८५ देखिका लिच्छिवि 
शिलाभिलेखहरू हुन्‌ । नेपालको बुद्धधर्म र बौद्ध 
विहारको इतिहास पनि बुद्धकालदेखि नै जोडिएको 
भएपनि शिलाभिलेखले प्रमाणित भएको इतिहास 
लुम्बिनी स्तम्भाभिलेख पछि काठमाडौं उपत्यकामा 
विभिन्न स्थानहरूमा रहेका लिच्छिवि शिलालेखहरू नै 
हुन्‌ । बहाबहि सम्बन्धी सबैभन्दा प्राचीन शिलालेख 
कुन होला ? कहाँ होला? त्यसमा के लेखेको होला? यी 
प्रश्नहरू सबै नेपालीहरूका लागि एक रोचक जिज्ञासा 
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हुन सक्छ । यो लेखमा यही प्रश्नलाई समाधान गर्ने 
जमर्को गरिएको छ । 


नेपालमा बुद्धधर्मको प्रारम्भ बुद्धकालदेखि नै 
भएको क्रा त्यस बेला भिक्षु आनन्द र श्रावस्तीका 
भिक्षुहरू कन व्यापारीहरूसँग नेपाल आएको प्रसङ्ग 
मूलसवीस्तिवादी विनयमा उल्लेख भएकोबाट थाहा 
हुन्छ । (5105561, 1998 - ])8 271; वज्राचार्य, २०३० 
- पे. १७२) प्रत्यक्ष रूपमा किराँतकालका कुनै पनि 
अभिलेख प्राप्त नभएपनि वंशावली आदिका प्रमाणले 
सम्राट अशोक नेपालमा आगमन भएको, चारूमती 
विहार निर्माण गरेको कुराबाट किराँतकालमा नै 
यहाँ विहार निर्माणको गतिविधि सुरु भइसकेको क्रा 
दर्साउँछ । अभिलेख प्रमाण नै खोज्ने हो भने लिच्छिवि 
अभिलेखमा उल्लेख भइरहेका 'गुँविहार' भन्ने शब्द 
संस्कृत मूलबाट नभएकोले यो विहार लिच्छिविकाल 
भन्दा अघि नै निर्माण भइसकेको हुनुपर्छ भन्ने भनाई 
इतिहासकारहरूको छ (5105561,1998 - 08 10, 
वज्राचार्य, २०३० - पे. ४६०)। अभिलेख प्रमाणहरू 
भएको काल भन्नु लिच्छिविकालदेखि मात्र नै हो । 
हालसम्म प्राप्त करिब २०० ओटा जति लिच्छिवि 


अभिलेखले नेपालमा यो कालखण्डमा महासांघिक 
भिक्षुसंघ रहेको, भिक्षुणी संघ रहेको, विहारका 
लागि राजाहरूले गाउँहरू दान गरेको सहित अनेकौं 
विहारहरूको नाम उल्लेख गरेका छन्‌ । यी मध्ये गृँ 
विहार, मान विहार, राज विहार, खर्जुरिका विहार, 
मध्यम विहार, शिवदेव विहार, अभयरूची विहार, वार्त 
कल्याणगुप्त विहार, चतुर्भालटसन विहार, अर्जिका 
विहार, जीववर्म विहार, पुष्पवाटिका विहार, वार्त 
सुजातप्रभ विहार मुख्य विहारहरू हुन्‌ । यी मध्ये धेरै 
जसो विहारहरू आज के अवस्थामा छन्‌ ? कहाँ छन्‌ ? 
भन्ने क्रा रहस्यको गर्भमा नै छ । इतिहासकारहरूले 
विभिन्न किसिमले अनुमान प्रमाणका विधिहरूद्वारा यी 
विहारका स्थान अनुमान गरेका छन्‌ तर यसको स्पष्ट 
किटानी गर्न आजसम्म सकेको छैन । 


काठमाडौं उपत्यकामा रहेका कयौं बहाल 
बहिलहरू लिच्छिविकालमा नै बनाइएका हुनसक्ने 
क्रा यहाँ भएको मूर्तिकला, चैत्यको शैली, वंशावलीका 
उल्लेखहरूबाट इंकित भइरहेको छ । तर अभिलेख 
प्रमाण नै रहेको विहार गुइत: बहि र इबहि मात्र 
हो । यी बाहेक निम्नानुसार सूचीमा समावेश भएका 
अरू अभिलेखहरू चैत्याभिलेख, ज: हुँ अभिलेख, मण्डल 
अभिलेख मात्र भएकाले यिनीहरूलाई विहारसँग प्रत्यक्ष 
सम्बन्ध रहेको ? वा नरहेको ? भन्ने क्रा यकिन गर्न 
गाह्रो छ । 


नेपालको राजनैतिक इतिहास हेर्दा आजसम्मको 
मितिमा लिच्छिवि शिलाभिलेखहरू मध्ये सबैभन्दा 
पहिलो शक सम्वत्‌ १०७ (इ.सं. १८५) अंकित 
जयवर्माको पादपीठ अभिलेख हो (1511, 2000) । 
यस भन्दा पछिका धेरै शिलालेखहरू नेपालको बुद्धधर्मको 
इतिहासका प्रमाणका रूपमा छन्‌ । यी ललितपुरका 
बहाल बहिलको वरिपरि पाइएका लिच्छिवि अभिले 
खहरूको विवरण निम्नानुसार छन्‌ । 


१. प्रथम श्री महाविहार नामले प्रख्यात गुसटल 
महाविहार' (तधँ गुइत: बहि) को बुद्ध मूर्ति पादपीठ 
अभिलेख - शक सम्वत्‌ ४६४ (इ.सं. ५४२) 

२. सुबहाल हिटीको लिच्छिवि चैत्यको अभिलेख 
- मानदेव सम्वत्‌ १८२ (इ.सं. ७१८) 
(४119010104, 1973) 

३. सुबहाल हिटीको जःहुँको अभिलेख - मानदेव 
सम्वत्‌ १८७ (इ.सं. ७६३) 

४. गुस्तल महाविहार (चिधँ बहि) को चैत्यको 
पादपीठ अभिलेख - सालमिति उल्लेख नभएको 

५. रक्षेश्वर महाविहार (पुच्व बहि) को बुद्धस्तुति अंकित 
मण्डल अभिलेख - सालमिति उल्लेख नभएको 

६. यम्पि महाविहार (इबहि) को करूणाचुक सँगै 
ज:ढँमा भएको 'वार्तत सुजातप्रभविहार' उल्लेख 
गरिएको अभिलेख - सालमिति उल्लेख नभएको 

७. त्यागल टोलको चैत्यमा ये धर्मा हेतु प्रभवा...' 
गाथा उल्लिखित अभिलेख - सालमिति उल्लेख 
नभएको 


यस बाहेक यंगुबहाल र चपट टोलको लिच्छिवि 
अभिलेखहरू पनि बौद्ध इतिहास अध्ययन गर्नेहरूले 
नहेरी नहुने अभिलेखहरू हुन्‌ । यी बाहेक काठमाडौं, 
ललितपुर र भक्तपुरको बहाल बहिलमा भेट्टाइएका 
अभिलेखहरू सबै मध्येकालका हुन्‌ । प्रथम श्री 
महाविहार (तधँँ गुइत:बहि) को मूल गन्धकृटीको 
बुद्धमूर्तिको पादपीठ अभिलेख मिति २०७२ साल फागुन 
२३ का दिन फेला परेपछि काठमाडौं उपत्यकाका 
बहाल बहिलमा भएको अभिलेखहरू मध्ये यो अभिलेख 
सबैभन्दा अघिको अभिलेखका रूपमा यसले कीर्तिमान 
कायम गरेको छ । 


अभिलेखको उत्खनन 

प्रथम श्री महाविहार (तधँ बहि) को मन्दिर 
पुनःनिर्माणको क्रममा गन्धकृटीको गारो भत्काउने 
क्रममा बहिलको मूल गन्धुरी देवताको पादपीठ 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 





शिलाको दक्षिणतिर अर्थात्‌ देवताको पछाडिको भागमा 
कोरिएका इसवीको छैठौं शताब्दिको शिलालेख मिति 
२०७२ साल फागुन २३, आइतवारका दिन भेट्टाइएको 
हो । यो शिलालेखले बुद्ध धर्म र बौद्ध कलाको इतिहास 
अन्वेषकहरूका लागि नयाँ सम्भावनाहरू उब्जाइ 
दिएको छ । 


बहिलको गन्धकुटिको वरिपरि परिक्रमा गर्न मिल्ने 
गरी प्रदिक्षिणापथ निर्माण गरिएको छ । जीर्णोद्वारको 
क्रममा प्रदक्षिणापथको बाहिरको गारो वि.सं. २०७२ 
साल बैशाख १२ को महाभूकम्प भन्दा पहिले नै 
पुनःनिमीण भइसकेको भएपनि बीचको गन्धकृटिको 
गारो भूकम्पपछि नै पुनःनिमीणको निम्ति भत्काइएको 
थियो । यही क्रममा गन्धकुटीको दक्षिणतिरको 
गारो भत्काउँदा गन्धुरी देवताको मूर्ति बिसाइएको 
शिलाफलकको पछाडिपट्टि लिच्छिवि शिलाभिलेख 
भेट्टायो । यही शिलाफलकको अगाडिपट्टि ने.सं. ३९९ 
को पण्डित गौतमश्ची यतीन्द्रका शिष्य क्षान्तिश्रीले 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 
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विहार पुनर्निर्माण गरेको भनी उल्लेख भएको अभिलेख 
कुँडिएको छ । यो शिलालेख भएको शिलाफलकको 
पछाडिको भाग पूर्ण रूपले पुरानो गारोभित्र नै पुरिएको 
अवस्थामा थियो । विहारको सदस्यहरूले यो अभिलेख 
प्राप्त भएको बारे पुरातत्व विभागका अभिलेख विशेषज्ञ 
श्री श्यामसुन्दर राजवंशीजी लाई सूचना दिए । 
अभिलेख भेट्टाएको करिब दुई सप्ताह पश्चात्‌ मिति 
२०७२ चैत ८ गतेका दिन राजवंशीजी गुइत: बहिलमा 
गई अभिलेखको उतार लिई राष्ट्रिय अभिलेखालयको 
'अभिलेख' पत्रिकामा प्रकाशन गर्नु भयो (राजवंशी, 
२०७२ - पे ७४०)। यसपछि इयान अल्सोप, लेखक 
स्वयम्‌, काशीनाथ तमोट र डा. नयनाथ पौडेल 
सम्मिलित अन्वेषण टोलीबाट यो अभिलेखको सुक्ष्म 
अध्ययन गरी यो अभिलेखको परिष्कृत लिप्यन्तर र भावार्थ 
गरी 'एसियन आर्टस्‌ डट कम' नामक वेभ जर्नलमा 
प्रकाशित भएको छ (4150), 2020; 191101 2020) । 


छि 'ुक्नाल, ० ३जतु 
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यस शिलालेखको नाप ११२ से.मी. लम्बाई र 
१३ से.मी. चौडाइ छ । अक्षरहरूको उचाई २ से.मी. 
देखि ४ से.मी. सम्म छन्‌ । यो अभिलेख पूर्वलिच्छिवि 
लिपिमा तीन हरफमा लेखिएको छ । हाल रहेको 
लिच्छिवि शिलाभिलेख हेर्न हुने गरी झ्याल जस्तो 
बनाइकन गारो पुनःनिमीण भइसकेको छ । कोही पनि 
इच्छुक व्यक्तिहरू गन्धकुटी प्रदक्षिणा गल्लीमा गई यो 
शिलाभिलेख हेर्ने वा पढ्न सकिन्छ । 


शिलालेखको पाठ र भावार्थ 


पूर्व लिच्छिविकालको यो शिलाभिलेखमा शक 
सम्वत्‌ ४६४ (इ.सं. ५४२) मा धातुको बुद्धमूर्ति यहाँ 
प्रतिस्थापन गरियो भनी लेखिएको छ । यसको पूर्ण 
पाठ र भावार्थ यस प्रकार छ । (9110 & २०००९, 
2020) 


१. यु देय धर्म्मोयं शाक्यभिक्षो यशोमित्रस्य 
मातापितरौ पूव्वीङ्गमङकृत्वा आचार्य्योपाध्यायानां 
सर्व्व सत्वानामनुत्तरज्ञानावाप्तयै 

२. स्तु १ भट्टारक महाराज श्री रामदेवस्य साग्र 
वर्षशतँ समाज्ञापयतः महासामन्ते महाराज श्री 
क्रमलील कृशलिनि 

३. भगवतो बुद्धस्य काङस्यप्रतिमा प्रतिष्ठापिता ० 
(धर्मचक्रको चिन्ह) मागर्गशीर्षे शुक्ल त्रयोदश्याम्‌ 
संवत्‌ अ-प्क चु प्क (४००२:६०२:४) 

भावार्थ 
यस दान धर्मको प्रभावले शाक्यभिक्षु यशोमित्रका 

आमा, बुबा, पूर्व आचार्यहरू र सबै सत्त्वप्राणिहरू 

अनुत्तर ज्ञान प्राप्त गर्न सकून्‌ । भट्टारक महाराज 
श्री रामदेव र कुशल चिताउने महासामन्त महाराज 


नय । [| क . 
| ती, 


७ म भे न र । 
0 ह्तय तक कक 


श्रोत : श्याम दुन्वर राजवंशी 
क्रमलीलको आज्ञा लिई कास्य बुद्ध प्रतिमा प्रतिष्ठा 
गरियो । मार्गशीर्ष शुक्ल त्रयोदशी सम्वत्‌ ४६४। 


यस शिलाभिलेख राम्रो अवस्थामा सफा र स्पष्ट 
छ । यो अभिलेखबाट केही निम्नानुसार कुराहरू 
उजागर भएको छ । 


१. महायान बुद्धधर्मको प्रमाण - “सर्व सत्वानामनुत्तर 
ज्ञानावाप्तयै' अर्थात्‌ सबै सत्त्वप्राणिलाई अनुत्तरज्ञान 
(बुद्धत्व) प्राप्त होस्‌ भन्ने आशिकाबाट यहाँ महायान 
बुद्धधर्मको अभ्यास रहेको प्रमाणित हुन्छ । 


२. शाक्य भिल्लु यशोमित्रको दान - त्यसबेलाका 
शाक्यभिक्षुहरू धन सम्पन्न रहेछन्‌ भन्ने क्रा 


पनि यस अभिलेखले देखाउँछ। 
३. घातुमूर्तिकलाको इतिहासमा सर्वप्राचीन अभिलेख - 
'भगवतो बुद्धस्य काड्य प्रतिमा...' भन्ने उल्लेखले 


बुद्धमूर्ति कास्य अर्थात तामा वा पित्तलको भन्ने 
स्पष्ट भयो । यो अहिलेसम्मको एउटै मात्र यस्तो 
लिच्छिवि अभिलेख हो जुनमा कितानीका साथ 
धातुकै मूर्ति भनी उल्लेख भएको छ । यो भन्दा 
अघि बुद्धको धातु मूर्तिको सर्वप्राचीन अभिलेख 
भनी किम्वेल बुद्धको अभिलेखलाई मानिन्थ्यो 
यस अभिलेखले यो सम्बन्धमा पनि नयाँ कीर्तिमान 
कायम गरेको छ । 


४. दुई महाराजहरूको नाम एउटै अभिलेखमा - 
यसमा “भट्टारक महाराज रामदेव' र 'महासामन्त 
महाराज क्रमलील” भनी दुईजना महाराजहरूको 
नाम उल्लेख भएको छ । यो हेर्दा यस कालमा 
नेपालमा दुई जना राजाहरूको संयुक्त शासन 
चलिरहेको देखिन्छ । रामदेव राज्याभिषेक लिई 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


भएका महाराज हुन्‌ भने क्रमलील महासामन्तका 
रूपमा शक्तिशाली हुँदै महाराज पदवी सम्म 
प्राप्त गरेका सफल व्यक्ति हुन्‌ । राजा रामदेव 
र महासामन्त क्रमलीलको नाम उल्लेख भएको 
अरू अभिलेखहरू पनि पहिला भेट्टिसकेको छ । 


(यो पूर्व प्रकाशित स्रोतहरूको संकलनको संक्षिप्त 
प्रस्तुती हो । यसको विस्तृत ब्याख्या र टिप्पणीहरूका 
लागि राजवंशी (२०७२) र 191101 ।(. & ?॥००९), पि. 
(2020) हेर्नुहोला । - सम्पादक) 
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गुडत: बहि (ग॒स्तल महाविहार, चिध बहि) को १ हरफको 
लिच्छिवि अभिलेख 


गुइत:बहि मध्ये उत्तर पश्चिम पट्टि रहेको हाल 
गुस्तल महाविहार भनी चिनिने बहिको गन्धकूटि भित्र 
एक लिच्छिवि चैत्य रहेको छ । उक्त चैत्यमा एक 
पंक्तिको लिच्छिवि लिपिमा लेखिएका अभिलेख छ । 
उक्त एक पक्तिको अभिलेखमा ३८ वटा अक्षर रहेको 
देखिन्छ । अभिलेख पाठले सुरुको भाग र अन्तको 
भाग पनि हुनु पर्ने संकेत गर्दछ । उक्त अभिलेखलाई 
श्री शान्तहर्ष वज्राचार्यले पढेर अनुवाद गरी हेराकाजी 
वज्राचार्यद्वारा लिखित “गुइतः बहि बिहार संघ छगू 
अध्ययन' पुस्तकमा यस प्रकारले छापिएको छ। 


ते विनयाचार च वानभक्ट ग्रातेनुध्वानजिनदीपा: (?) 
नवणशल प्रतिमाम चक्रम्न्ये ३ ये पूजात। 


ती, विनयाचारहरू जिनहरूको मार्ग देखाउने 
अर्थात्‌ स्वयम्भू ज्योतिरूपको अनुयायी भक्तहरूले 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 





कहिल्यै नाश नहुने (स्वयम्भू चैत्य) को प्रतिमा तीनचोटि 
घुमेर पूजा गर्नुपर्छ । 

यस अभिलेखलाई पुनः: श्यामकृष्ण राजवंशीले 
पढी विवेचनात्मक विश्लेषण समेत राखी राष्ट्रिय 
अभिलेखालयको “अभिलेख' पत्रिका पूर्णाङ्क ३५, २०७४ 


मा प्रकाशित गरेका छन्‌ । उनले यसलाई निम्नानुसार 
पढेको छ । 


...श्रुत विनयाचार क्रसाक ग्रातानुजेन जिन दीप (क्षे) 
त्रानुचर शेल प्रतिमामचीकरन्मुक्त प्रसाद... 


कुनै विनय आचरण भएका दाता दाजुभाइले 
शिलाले निर्मित शिखरक्ट चैत्य प्रतिमा स्थापना गर्न 
लागेकोमा असूल गर्दै आएको कर मिन्हा गर्ने निगाह 
बक्सेको ... 


राजवंशीको व्याख्यामा लेखेका छन्‌ - यो 
अभिलेखको सुरुको भाग र अन्तको भाग छैन । 
त्यसकारण खण्डित अभिलेखको हुबहु अर्थ निस्कनु 
संभव भएन । अभिलेखमा 'शैल'चैत्य र प्रतिमा' 
शब्दको उल्लेख स्पष्ट छ र चैत्य स्वयं पनि शिखरकूट 
शैलीको रहेको हुनाले अन्यत्रको शिलाखण्ड यहाँ 
जडिन आइपुगेको तर्क गर्न मिल्दैन । यो कुरो विशेष 
महत्त्वको विषय मान्त सकिन्छ । अभिलेखको लिपिको 
प्रथम श्री महाविहारमा रहेको लिच्छिवि सम्वत्‌ ४६४ 
को राजा रामदेवकालीन अभिलेख र यो अभिलेख लिपि 
समकालीनता देखिएको हुँदा १०/२० वर्षमात्र अघिपछि 
हुनसक्ने देखिन्छ । यो अभिलेखको समय ईशाको छैठौं 
शदीको मध्य तिरको हो भन्न सक्ने देखिन्छ । 








अभिलेख छापा पहयोग : खेमराज शाकय, वःबहाः 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 





बंगाल - गुडत: - रिआउ यात्रा याम्ह १३औं शताब्दिया 
०. ककरका 
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सिंगापुरया दक्षिण पश्चिम लागाय्‌ ला:गु रिआउ 
टापु करिमून बेसरया उत्तरी किनारया डाँडाय्‌ दूगु 
ग्रेनाइटया लोहँतय्‌ किया तःगु रञ्जना लिपि च्वयातःगु 
अतिक महत्त्वपूर्णगणु छगू शिलालेख दु। थ्व शिलालेख 
छम्ह सिद्धपुरुषया आगमनया विषयस कियातःगु 
अभिलेख खः, गुम्हसियागु परिचय थौंतक बाँलाक्क 
स्पष्ट मजूनि । पूर्व प्रकाशित श्रोत कथं थ्व शिलालेख 
श्रीविजय कालयागु जूगु व थुकिइ “गोलयण्ट्रिक' अर्थात्‌ 
'खगोलशास्त्रीय यन्त्र दुम्ह' धका च्वया तल धका 
आख: ब्वना तःगु खः । थ्व खँ इन्डोनेशियाया आपालं 
सफूलिइ बारम्बार प्रकाशन जुयाच्वंगु जुल (3191065 
1887:150)। आख:ग्व:यात मखुथे ब्वंगुलिँ थुकथं 
गलत अर्थ जुया च्वँगु यात त्वता आ: पायेछि कं 
ब्वनेगु जूगु दु । 


गुलिसिनं थ्व शिलालेखयात गौतम बुद्धयागु हे 
पदचिन्ह धका तक नं उल्लेख या:ग्‌ दु (0॥1०५/९॥ 
& 110716//000 1994:475)। तर ग्रेनाइट लोह्ँया 
आकार प्रकार स्वयवले थथे पदचिन्ह धका धाः:गु खँ नं 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 





पायूछि खनेमदु । थुपिं दक्व मध्ये थ्व शिलालेखय्‌ दूगु 
आख:यात 'गौतमश्ची' धका ब्वंगु लिपि व ब्याकरण कथं 
पायेछि खनेदु। थ्व खँ १९ औं शताब्दिया छुँ लेखकपिन्सं 
न्ह्यब्व:गु खः (९611 1917:142; 0190161]166 
1933:95-96; चित्र न॑ ४)। थुकिया आ:तकया सहि 
पाठ “महायानिक गौलपण्डितश्वी गौतमश्ची पादा' अर्थात्‌ 
“गौरदेशया महायानिक पण्डित श्री गौतमश्रीया पालि' 
ख:। (थन 'पादा' धैगु खँग्व: “पालि' धैगु अर्थय्‌ 'थ्व 
थासय्‌ बिज्यात' धैगु अर्थ ख:सा, व इले गुरु पण्डितपिन्त 
नाँया ल्यूने 'पाद' धका आदरार्थी खँग्व तयेगु नं चलन 
दु। उकथं वसपोलयात आदरभावं “गौतमश्चीपाद' धका 
नाँ च्वःगु नं जुइफु ।- भायूलमि) अभिलेखया पाठया 
बारे आपालं अनुसन्धान जूगु जूसाँ थुम्ह बंगालया गौर 
रिआउ तकया यात्रा याम्ह ख्यातिप्राप्तम्ह पण्डितया 
म्हसिका आतक पिमब्वनिगु जुल । 


सु ख: ले गौतमश्रची ? दक्षिणपूर्वी एसियाया 
पिनेया स्रोतय्‌ १३ औं शताब्दिइ आपालं सक्रियम्ह 
ब्यक्तित्वया रुपय्‌ उल्लेख जुया च्वंम्ह वसपोल छम्ह 


ख्यातिप्राप्तम्ह पण्डित ख:। सेन वंशया पतन व मुस्मा 
तयेगु आक्रमणया कारण वसपोल हिमालय्‌ पाखे शरण 
का:वंगु खनेदु। बंगालया अधिकांश भूभागय्‌ आधिपत्य 
स्थापितया साम्राज्य न्ह्याका च्वौँपै सेनवंशीत 
मुस्मातयेगु हमला छिन्नभिन्न जूगु खः । थ्व हे क्रमय्‌ 
आपालं उगु क्षेत्रयापिं विद्वान्‌ आचार्यपिं पूर्वी भारत 
पिहाँ वनेगु झ्वलय्‌ गौतमश्ची नं उपि नाप हे पिहाँ 
वना नेपालय व तिब्बतय्‌ च्वँवंगु खनेदु । अन आपालं 
तिब्बती व नेवाः शिष्यपिन्त स्यनेकने नं या:गु जुल। 
तिब्वती गुरुशिष्य परम्पराया अभिलेखय्‌ गौतमश्री दर्जनं 
मयायेक ग्रन्थया विज्ञ व तान्त्रिक अभ्यासया आचार्य 
जुया बिज्या:म्ह ख: धका उल्लेख जुया च्वंगु दु । 
वसपोलया परम्परा साक्यापा परम्पराय्‌ थौंतक नं 
न्ह्यानावयाच्वंगु दनि, थौंतक नं अध्ययन अध्यापन 
जुजुं वयाच्वंगु दनि। वसपोल संस्कृत भाषा दूगु ग्रन्थ 
तिब्बती भाषां अनुवाद यायेगुलि नं संलग्न जूम्ह 
खः । थुजा:गु अनुवादया पुष्पिकाया अभिलेख अनुसार 
वसपोल गौतमश्ची साक्या गुम्बाय्‌ बिज्या:गु उल्लेख दु 
(3016) 1994:16)।॥ 


इ.सं. १२५३ स साक्या परम्पराया दाम्पा कुन्ग 
द्र्क्‌ कपको 9000 बक १२३०-१३०३) यात 
गौतमश्री थाय्‌ वना नाप लायेगु व शिक्षादिक्षा कायेत 
छव:गु नं उल्लेख दु । दाम्पां युआन्‌ वंश स्थापना 
अभियानय्‌ युद्ध त्राद्धि प्रयोग याना मंगोलपिन्त ग्वहालि 
या:गु व लिपा कृब्लाई खाँया दरवारय्‌ हे सम्मानित 
पदय्‌ थ्यंगु खँ नं विभिन्न स्रोतय्‌ उल्लेख दु। दाम्पा व 
गौतश्रीया सम्बन्धया बारे चीनी स्रोतय्‌ उल्लेख जुया 
च्वंगु दु खः तर थ्व खे सुनानं वा:ःमचा । छाय्‌धा:सा 
चीनी लवजय्‌ गौतमश्चीयात गुदमशिलि (14) रक 
|) धका च्वया तःगु जुया दाम्पायागु जीवनी लेखस 
थ्व शब्दयात पायूछि कथं मथुइक्‌गु जुल (९10116७ 
1994:160 1.14)। 


गौतमश्ची नेपा:या प्राचीन विहार गुइत:बहिलि नं 
संलग्न जूगु खनेदु (चित्र नं. २)। अद्यापि विहारया रुपय्‌ 


02 
4100 


सञ्चालन जुया च्वंगु गुइत:बहिस निगू शिलाभिलेखय्‌ 
गौतमश्चीया नाँ उल्लेख जुया च्वंगु दु। छग्‌ अभिलेख 
बहिया गन्धकृटीया मूल द्यःया ने.सं. ३९९ (इ.सं. १२७९) 
या पादपीठ अभिलेख (चित्र नं. १) खः । थ्व अभिलेखय्‌ 
गौमतश्रीया शिष्य क्षान्तिश्वी नं विहारया पुनर्निमाण 
या:गु खँ उल्लेख दु । घटनाक्रम स्वयेवले इ.सं. १२५५ 
या महाभूकम्प दुना च्वंगु विहार संरचना पुननिर्माण 
जूग्‌ जुइमा। थ्व अभिलेखया भाषा काव्यात्मक जुया 
च्वँगु पाखें उगु ई:या शिक्षास्तर विकसित अवस्था दूगु 
खनेदु । थुकि गौतमश्ची यात 'यतीन्द्र' अर्थात्‌ 'सन्तपिं 
मध्ये नं जुजु' धका आदरार्थी उपाधि उल्लेख याना तःगु 
दु । 


थ्यो 


मेगु अभिलेख लिच्छिविकालीन चिभा:या क्वफलय्‌ 
दु। सम्वत्‌ १४४ (वज्राचार्य २०५४:६०, चित्र नं ३) 
उल्लेख जुया च्वंगु थ्व अभिलेखय्‌ उल्लेख जुया च्वंम्ह 
पण्डित गौतमश्ची व सम्वत्‌ ३९९ या अभिलेखय्‌ उल्लेख 
जुया च्वंम्ह गौतमश्ची छम्ह हे खःला ? घैगु प्रश्न 
दनी । यदि थ्व सम्वत्‌ नेपाल सम्वत कथं मकासे 
गौरयागु लक्ष्मण सम्वत्‌ कथं काल धा:सा थ्व अभिलेख 
इ.सं. १२५० पाखेया जू व। गौतमश्री गौर देशं वम्ह 
जुया थुकिइ गौरया लक्ष्मण सम्वत्‌ छय:गु जुइफु । थथे 
जुल धा:सा गौतश्रीया जीवनकाल लिसेँ थ्व साल मिले 
जूवल । थ्व अभिलेखय्‌ '“पण्डित...श्रीगौतमश्री' करिमून 
अभिलेखया ज्वला:गु नां उल्लेख जुया च्वंगु दु (चित्र 
नं. ३)। थुपिँ आपालं समानताया कारण करिमूनया 
अभिलेखय्‌ उल्लेख जुया च्वंम्ह व थ्व गुइत:बहिस 
उल्लेख जुया च्वंम्ह व्यक्ति छम्ह ख:ला धैगु खँय्‌ अप्पो 
शंका बाकि मदु । 


छु कारण बंगालया पण्डित हिमालय जुजु झण्डै 
सिंगापुर तक यात्रा यायेमाल ज्वी ? १३ शताब्दिइ 
इतिहासयू्‌ आपालं उथलपुथल जूगु काल ख:ः । 
दक्षिणपूर्वय्‌ मुस्मातयेगु आक्रमण व ज्यादति, अनं हान 
पूर्व व मध्य एसिया तक मंगोल साम्राज्यया विस्तार 
- थ्व निगू हुनिंयाना थ्व लागाया जनसंख्या आपालं 
बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


उखेथुखे जूगु जुल । हान सेनवंशपिनिगु पतन धुंका 
समुद्री मार्ग सुचारु जूगु व मनूत शान्ति व सुरक्षा दूगु 
थासय्‌ प्रवासित जूगु खँ अनुमान यायेफु । सिंगसारी व 
आदित्यवर्मनयागु अभिलेखया उल्लेख कथं रिआउ टापूस 
गौतमश्चीया उपस्थिति व जावा-सुमात्रा क्षेत्रय्‌ संस्कृत 
साहित्य व संस्कृति विकास जूगुया संयोग उल्लेखनीय 
जू । थुकिइयात गौतश्रीया इतिहास लिसे स्वाका थप 
अध्ययन यायेमा:गु खनेदु । निष्कर्शय्‌ करिमून वेसरया 
थ्व अभिलेख समुद्री सिल्करोडया मुख्य दसु कथं न्ह्योने 
दनाच्वंगु दु । थुकिया संरक्षण व थप अध्ययनया लागि 


ध्यान वियेमा:गु खनेदु । 
भायूलमि (अतुवादक) - ज्ञावे्र शाक्य 
पाद टिप्पणी 
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गुडत:को|त:ग्व: चिमा 


ललितपुरको पूर्वतिर छेउमा रहेको ऐतिहासिक 


महत्त्वले सम्पन्न प्राचीन स्थल गुइत:टोल हो । यस 
टोलमा प्रथम श्री महाविहार, वसुच्चशील महाविहार व 
गुस्तल महाविहार नामक तीन बहिलहरू एकै स्थानमा 
आ-आफ्नै संघ ब्यवस्थामा रहेका छन्‌ । यस बाहेक 
यस टोलको निम्नानुसार अनेक विशेषताहरू छन्‌ । 


१. 


घँल्याः हिटी र गुइतः अजी - गुूँला पर्वको 
अवसरमा बहिःद्य: ब्वयेगु परम्परानुसार यस 
टोलमा धँल्या: हिटी र गुइतः अजीको प्रतिमा 
प्रदर्शन गरिन्छ । यस पर्वमा ठलो संख्यामा 
श्रद्धालुहरू भाद्र कृष्ण प्रतिपदाका दिन यहाँ आई 
दर्शन र पूजन गर्न आउँछन्‌ । 

तुलाँ पौ - दीपंकर तथागत प्रमुख भिक्षुसंघलाई 
निमन्त्रणा गरी राजा सर्वानन्दले दीपावती नगरमा 
सम्यक दान पञ्जदानको उत्सव आयोजना गरेको 
कथा रहेको सर्वानन्द नृप जातकलाई चित्रांकित 
गरी ३६ फिट लामो तुलाँ पौ बहीद्यो: ब्वयेगु 
क्रममा प्रदर्शन गर्ने गरिन्छ । 
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पञ्जदान पर्व - पञ्जाष्टमीको दिनमा पञ्जदानको 
परम्परा शुभारम्भ भएको स्थानका रूपमा प्रसिद्ध 
नौ अंक संगको संयोग - यस टोल नौ तले 
मन्दिर, नौ ओटा हिटी, नौ ओटा इनार आदि नौ 
अंकसँग मिलाई धर्मकीर्तिहरू स्थापना गरिएकोले 
यस ठाउँको नाम “गुसतल' नामाकरण हुन गएको 
बुद्ध मूर्ति - नेपालका बहाल र बहिलमा स्थापना 
गरिएका क्वापा:द्य, गन्धुरीदेवताको मूर्तिहरू मध्ये 
सबैभन्दा अग्लो बुद्ध मूर्ति स्थापना गरिएको 

सर्वप्राचीन अभिलेख - ललितपुरका बहाल 
बहिलमा भएका अभिलेखहरू मध्ये सबैभन्दा 
अघिको शिलाभिलेख' भएको बहिल प्रथम श्री 
महाविहार भएकोले यस बहिल ऐतिहासिक 
प्रमाणका आधारमा हालका लागि सर्वप्राचीन 
बहिल भएको । (राजवंशी, २०७२, पेज - ७४) 
गुइतः टोलमा स्थापित विभिन्न धर्मकीर्तिहरू 


मध्ये वसुच्चशील महाविहारको ठीक अगाडि रहेको 
“त:ग्वः चिभा:' नामले चिरपरिचित (धान्याराश्याकृति 


चैत्य - हिटी फुसेच्वँग॒ चिभाः भनी पनि चिनिने) 
र गुस्तल महाविहारको ठीक अगाडिको अर्को ठूलो 
चिभा (वेदिकोपरिस्वयम्भू चैत्य - गःसि चिभा:को 
नामले चिनिने) पनि हो । (शाक्य, २०५० पेज-४०८)। 
यी मध्ये हितिको छेउमा रहेको चैत्यको ऐतिहासिक 
सांस्कृतिक महत्त्व र चैत्य वास्तुकलाको परिचय यहाँ 
प्रस्तुत गरिएको छ । 

स्तुप - चैत्य - चिभाः 


बौद्ध वास्तुकला भन्नाले प्रमुखत: विहार र स्तुप 
वा चैत्यलाई बुझाइन्छ । विहार बुद्ध सहित भिक्षुसंघ 
को आवासका रूपमा बनाइएको संरचना हो र स्तुप 
वा चैत्य बुद्ध र बुद्धज्ञानको प्रतिक स्वरूप पूजा, ध्यान 
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चित्र ब॑ १ - गुइतः त्वाःया नक्सा 


र प्रशिक्षणको लागि निर्माण गरिने वास्तुकला हो 
जुन विहारमा जस्तै संरचनाको भित्र गई निवास गर्ने 
प्रयोजनमा बनाइएको हुँदैन । स्तुप र चैत्य निर्माणको 
परम्परा बुद्ध भन्दा धरै अघि देखि नै रहेको छ । 
यस्तै बुद्धकालमा बुद्धको अस्थिधातु, केशधातु, दन्तधातु 
गर्भमा राखी चैत्य बनाएको प्रसङ्ग यहाँ उल्लेखनीय 
छ । बौद्ध वाङ्मयमा चैत्य चार प्रकारका छन्‌ । 


१. शारीरिक चैत्य - भगवान्‌ बुद्धको शरीरको 
अस्थि अथवा अन्य धातु गर्भमा राखी बनाइएका 

२. परिभोग चैत्य - भगवान्‌ बुद्धले प्रयोग गर्नु 

भएको वस्तु गर्भमा राखी बनाइएका 

उद्देश्य चैत्य - लोकमा पुण्य अभिवृद्धि गर्ने पवित्र 

उद्देश्यले श्रद्वालुद्वारा बनाइने 


त्ट्ण् 








[हिति फसय्‌ च्वंग चिभा: 
घान्याराश्याकति चैत्य 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


४. धर्म चैत्य - धर्म संग्रह गरिएको तथा संगायन 
भएको स्थानमा ती महान्‌ घटनाको संस्मरणमा 
बनाइने वा अमूल्य धर्मस्कन्ध गर्भमा राखी बनाइने 


नेपालमा हाल स्तुप, चैत्य वा चिभा: पर्यायवाची 
रूपमा प्रयोग गरिन्छ । यद्यपि यी शब्दहरू बीच केही 
भेद छ । यसलाई यहाँ केही चर्चा गरिनेछ । 


स्तुप -स्तुप' शब्दको अर्थ इतिहास कालक्रमानुसार 
विभिन्न किसिमका छन्‌ । ती मध्ये अस्थिधातु राखी 
माटो र ढुंगा थुपारेर बनाउने ढिस्कोलाई बुद्धकालमा 
थुवे' भनिन्थ्यो । त्यस्तै प्रकारको ढिस्कोलाई नेपालमा 
“थुवे' शब्दको अपभ्रँश भई “थुर' भन्ने गरिएको 
पाइन्छ । यो “थुवे'लाई संस्कृतमा 'स्तुप' भनिने हो । 
नेपालमा पाटनको चार ओटा थुर बाहेक अरु सबै यस 
प्रकारको वास्तुकलालाई चैत्य नै भनी सम्बोधन गर्दै 
आएको छ । स्वयम्भू महाचैत्यलाई स्तुप भनी सम्बोधन 
गरिएको कहीं कतै भेट्टिएको छैन । अंग्रेज लेखकहरूले 
मात्र 'स्तुपा' भन्ने शब्द प्रयोगमा ल्याएको हो । त्यसैले 
नेपालको सन्दर्भमा पाटनका चार थुर मात्र स्तुप हुन्‌ । 
बाँकी सबै चैत्य नै हुन्‌ । 


चैत्य - पं. हेमराज (२०५०) ले चैत्यको अर्थलाई 

विवेचना गर्दै तीन किसिमले अर्थ हुने कुरा प्रस्तुत 

गरेका छन्‌ । 

क. चित्त चैतन्य चैत्य' - स्वयम्भू पुराणमा रहेको 
शाक्यमुनि बुद्धले श्री स्वयम्भू महाचैत्य दर्शन गर्दा 
गर्नु भएको स्तुति वाक्यमा चैत्यलाई 'नैराकारं 
निरञ्जनं गगनवदनिशं चित्त चैतन्य चैत्यं' अर्थात्‌ 
'आकाश समान भइरहेको केही कुनै आलम्बसँग 
लिप्त नभएको प्रभाश्वर समान सर्वदा प्रकाशमान 
भइरहेको सदाकालमा जागृत चैतन्य स्वरूपको 
चित्त नै चैत्य हो' भनी परिभाषित गरिएको छ । 


ख. चिताको वस्तु' - बुद्ध बोधिसत्त्वहरूको शरीरलाई 
विधिवत्‌ आदहनोत्सव अगिन संस्कार गरेपश्चात्‌ 
बाँकी हुने अस्थिधातु अर्थात्‌ चित्तिवस्तुलाई पनि 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


'चैत्य' भनिन्छ । यस्ता चित्तिवस्तु संग्रह गरी 
अनुयायीहरूले भविष्य पर्यन्त वहाँको गुण सम्झी 
गौरव राख्नु, धर्म संवेग उत्पन्न गर्नका लागि 
स्थापना गर्ने स्मारकलाई पनि '“चैत्य' भनिन्छ । 


ग. बुद्धको पुण्यकीर्तिको संग्रह - भगवान्‌ बुद्धका जति 


पनि पुण्यकीर्तिहरू छन्‌, उक्त सम्पूर्ण कुशलमूल 
संग्रहलाई पनि चैत्य भनिन्छ । 


समग्रमा हेर्दा बुद्ध ज्ञानको प्रतिकका रूपमा धर्म 
संवेग उत्पन्न गर्नका लागि निमित्तको रूपमा चार 
संवेजनीय स्थल (बुद्ध जन्मस्थल, ज्ञान लाभ गरेको स्थल, 
धर्मचक्र प्रवर्तन स्थल र महापरिनिर्वाण स्थल) लगायत 
मानिसहरूको बस्ती नगरको ठाउँठाउँमा बनाइएका 
धर्मको चिन्हलाई नै चैत्य भनी बुझ्नु पर्दछ । 


नेपालको सन्दर्भमा नेपालमण्डलको बौद्ध 
संस्कृतिको सम्पूर्ण आधार स्वयम्भू धर्मधातुवागीश्वरको 
ज्ञान भएको हुनाले नेपालको सबै चैत्य आदिबुद्ध 
धर्मकाय स्वरूपको स्वयम्भू महाचैत्यको नै प्रतिलिपिका 
रूपमा बनाइएको हुन्छ । त्यसैकारण नेपाल मण्डलमा 
बनाइने सबै चैत्यमा निम्नानुसार लक्षण प्रमाण 
अनिवार्य रुपमा हुन्छ । 


१. नागहूदको प्रतीक - नागह्ददको प्रतीक स्वरूप 
नागोबुट्टाले घेरेको हुन्छ । अन्यथा पानीको 
प्रतिनिधित्व हुने अन्य वस्तु आकृति बनाइएको 
हुन्छ । 

२. कमलको फ्‌ल - यसको माथी सहस्रदल कमल 
स्वरूप पद्मावली हुन्छ । 

३. गुम्बज - कमलको मध्यबाट उत्पन्न भएको 
ज्योतिरूपलाई छोपी बनाइएको चैत्यको गुम्बज । 

४. आँखा र उर्णा लेखिएको हर्मिका 

१. नेपालको मौलिक शैलीको गजूर - त्रयोदशभूमि 
रूपी तेह्र तह, यष्ठिमूल र ज्योतिरूप स्वरूप 
उष्णीष चुडामणि सहितको गजूर 


चिभाः - बिभिन्न ठाउँठाउँमा प्रतिष्ठापित भइरहेको 
चैत्य चिभा:को स्थापना सम्बन्धी अभिलेखमा उल्लेख 
भइरहेको शब्दहरू र त्यसको विकासक्रमलाई विचार 
गरी हेर्दा 'चिभा:' शब्दको ब्युत्पत्ति सम्बन्धी दुई 
किसिमको धारणा बुझ्नु पर्ने देखिन्छ । 


क. चैत्य विहार” - 


'चिभा:' शब्द चैत्य बिहार” भन्ने संस्कृत 
शब्दबाट आएको हो । विभिन्न प्राचीन मध्यकालीन 
शिलालेखमा (चैत्य विहार”, “चैत्य वाहार”, 'चितु 
वहार”, “चैते वाहार' भन्ने शब्दहरू प्रयोगमा आएको 
पाइन्छ । यसरी “चैत्य' र 'विहार' दुई शब्दहरू मिलाएर 
प्रयोग गर्नुमा दुई कारण हुन सक्ने अनुमान गरिएको 
छ । 

क १. चेत्य विहारको अभिन्न अङ्ग - प्राचीनकालमा 
चैत्य विहारको अभिन्न अङ्गको रूपमा बनाइने भएकोले 
चैत्य विहार भन्ने शब्द सँगसँगै प्रयोग भएको देखिन्छ। 


क २. वबिह्वारको आकृतिमा बनाइएका चारकुने 
संरचनाको माथि बिसाइएको चैत्याकार - शैली 
अनुसार विचार गर्दा स्वयम्भू, खास्ति चैत्य (बौद्ध) जस्ता 
चैत्यको गर्भगृह अर्थात्‌ गुम्बज मात्र ठूलो भाग हुने गरी 
बनाइएकालाई धेरैजसो चैत्य वा महाचैत्य मात्र भनिन्छ 
भने दुई तला, तीन तलाको घर जस्तो चतुष्कोणाकार 
आधार राखी त्यसमाथि मात्र गुम्बज राखिने शैलीलाई 
'चिभा:: भनिएको देखिन्छ । गुम्बजाकार स्तुप 
बिसाइएको आधार एक तले, बहुतले संरचना विहारको 
आकृति हो । यसमा ढोका, झ्याल, छाना, दलिन 
आदिको आकृतिहरू बनाइएको हुन्छ । यसरी विहारको 
आकृतिको माथि स्वयम्भू स्तुपाकार गुम्बज बिसाई चैत्य 
र विहारको संयुक्त स्वरूप भएकोले यस शैलीलाई चैत्य 
विहार भनिएको हो । यही शब्द अपभ्रंस भएर “चि 
बाहा:' भयो । फेरी “चि बाहा' शब्द पछि 'चिभा:' हुन 
गयो । 
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चित्र वँ ३ गुस्तल महाविहार भित्र रहेको शिखरकूट चैत्य 
(चित्र बाभार - 0०/५०/॥०// 1997) 


ख. चेत्य भट्टारक' - 


चैत्यको प्रतिष्ठा सम्बन्धी विभिन्न 
ठाउँमा रहेको शिलाभिलेखमा चैत्य भट्टारक”, 
“चैत्र भट्टारक”, चैते भदाद”, चैत्र भण्ड” 


आदि शब्द प्रयोग भइरहेको पाइन्छ । “चैत्य भट्टारक' 
भन्ने शब्द नै अपभ्रंश भई पछि 'चिभा:' भएको हो 
भन्ने क्रा विज्ञहरूको भनाई छ । 


गुइत:को हितिको छेउमा रहेको तःग्व: चिभा:लाई 
पनि चिभा: नै भनिन्छ । यद्यपि यो स्वयम्भू खास्ति 
चैत्यको शैलीको हो । त्यसैले यो चिभाःको सन्दर्भमा 
क.२ को कारण मिल्दैन । क.१ वा ख. को कारण 
मात्र सम्भव छ । 
भौतिक स्वरूपको वर्णन 


वसुच्चशील महाविहार चिधँबहि:को पूर्वतिर 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


बहिलबाट बाहिर गन्धुरीदेवताको ठीक अगाडि पर्ने 
गरी बनाइएको ठलो चिबाहा: वास्तुकला र प्राचीन 
मूर्तिकलाको एक महत्वपूर्ण उदाहरणको रूपमा 
उभिएको छ। यस चैत्यको दक्षिणतिर भण्डै 
जोडिएर एक गाःहिति (गैरिधारा) छ जसले गर्दा 
यस चिभा:लाई स्थानीयले 'हितिफ्‌से च्वँगु चिभा:: 
भनी चिन्ने गरेको छ । यस्तै गुइतः पोखरी, ठूलो 
गणेश, सानो गणेश, लाय्‌ ब्वः आदि यस चिभा:को 
वरिपरि रहेको महत्वपूर्ण विषयवस्तुहरू हुन्‌ । यस 
चैत्यको शैली अनुसार यसलाई धान्याराश्याकृति चैत्य“ 
भनी उल्लेख गरिएको छ । यो चिभा: जम्मा गरी 
नौ चैत्यले युक्त छ । थुर जस्तै ठूलो गुम्बज आकार 
(अण्ड) भएको मूल चैत्य - १ ओटा, यस ठूलो चैत्यको 
अण्डभागसँग टाँसेर चार दिशामा बनाइएको पञ्चबुद्धको 
खोपी मन्दिरहरूको गजूरको रूपमा स्थापित लिच्छिवि 
चैत्यहरू (यस शैलीको चैत्यलाई अशोक चैत्य भनी 
पनि चिनिन्छ ।) - ४ ओटा, र चैत्यसँगै अलिकति पर 
चारक्‌नामा बनाइएको चार ओटा साना मन्दिरहरूको 
शीर्ष स्थानमा राखिएको लिच्छिवि चैत्यहरू” - ४ ओटा 
गरी जम्मा नौ ओटा चैत्यको कलापूर्ण संयोजन यसमा 
भइरहेको छ । यी सम्पूर्ण संरचनाहरू १ फिट अग्लो 
आधार (नेपाल भाषामा फ: भनिन्छ) मा बिसाइएको 
छ। चैत्यको यो फ: चैत्य परिक्रमा गर्नका लागि हुने 
गरी बनाइएको छ । चैत्य परिक्रमाको क्रममा माने 
घुमाउनका लागि चैत्यको वरिपरि ३० मणिपद्मे हुँ को 
षडक्षरी मन्त्र लिखित माने पनि राखिएको छ । यस 
चैत्यलाई तल देखि माथिसम्म हेर्ने हो भने विभिन्न 
तहहरू गरी यो चैत्य निर्माण गरिएको देखिन्छ । यी 
तहहरूको बारे क्रमशः वर्णन यस प्रकार छ। 


१. चिभाः फः - 


मूल चिभा:को सबै भन्दा मुनिको तह २ फित 
उचाइको वृताकार फ: (आधार) हो । यो वृताकार 
फःलाई संस्कृत भाषमा 'वेदिका' भनिन्छ । वेदिका पनि 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


नागो बुट्टाको माथि बिसाएको जस्तै गरी देखिने गरी 
बनाइएको छ । नागो बुट्टा नाग अर्थात्‌ पानीको प्रतीक 
हो । 


२. गम्बज (अण्ड) - 


वेदिकाको ठीक माथि पद्मयावली स्वरूपले फ्यो' 
र त्यसको माथि अर्को “ना:गो' बनाई त्यसको माथि 
चिभा:को अर्धगोलाकार गुम्बज अर्थात्‌ 'अण्ड' (संस्कृत 
भाषामा) बनाइएको छ । यस गुम्बजको करिब १३ 
फिटको उचाइ छ । यो गुम्बज बुद्धकाल र बुद्ध भन्दा 
अघि देखि प्रचलनमा भएको अस्थि वा अन्य वस्तु 
गर्भमा राखी ढुंगा वा माटोको ढिस्को बनाइने “थुवे' 
को स्वरूप हो । 'अण्ड' को अर्थ 'बीज' हो । यो अण्डा 
भित्र सम्पूर्ण संसार समाविष्ट छ त्यसैले यो अण्डाकार 
गुम्बज संसारको प्रतीक हो । यो गुम्बजलाई बौद्ध 
साहित्यमा गर्भ", 'हिरण्य गर्भ, 'गर्भगृह' आदि नामले 
पनि चिनिन्छ । यसैको कारण चैत्यलाई “धातु गर्भ” 
पनि भनिन्छ । यस अनुसार चिभा:को यो गुम्बज 
संसार र निर्वाणको संयुक्त रूपको प्रतीक हो । त्यसैले 
गुम्बज या गोलाकार पिण्ड संसार हो भने त्यसको 
केन्द्रविन्दु तथागतगर्भको प्रतीक हो । यही तथागत 
गर्भलाई विभिन्न सन्दर्भमा 'धर्मकाय', 'बोधिचित्त', 
'आलय विज्ञान", 'बुद्ध गर्भ', 'सुगतगर्भ' भनी भनिएको 
पाइन्छ । त्यसैले यो गर्भगृहलाई चैत्य' गर्भ पनि 
भनिन्छ । यो गुम्बज बिसाइएको पद्मयावली आकारको 
“फ्यो' कमलको पातको प्रतीक हो । कमलको पातको 
अर्थ - अलिप्तता वा पवित्रता हो । कमलको माथि 
बिसाउनुको अर्थ सुविशुद्ध अर्थात्‌ सम्पूर्ण क्लेशबाट 
अलग्ग भई अमूल्य महारत्न समान भएको सारतत्त्व 
हो (शाक्य २०५०, पेज २८) । माध्यमिक दृष्टिबाट 
हेर्दा शून्यता ज्ञान अनुसार संसार र निर्वाणमा केही भेद 
देखिँदैन । यस्तै नै सुविशुद्ध धर्मधातु ज्ञानकाय धर्मकाय 
स्वरूपको चैतन्यको प्रतीक स्वरूप चैत्यको गुम्बज 
बनाइएको छ । (56110021055, 1992) 


३. चक्‌ः' वा (हर्मिका' - 


गुम्बजको माथि दुई आँखा र उर्णा लेखिएको 
वर्गाकार चक्‌: (संस्कृत भाषमा (हर्मिका' भनिन्छ, कतै 
यसलाई 'गला' पनि भनिएको छ ।) बनाइएको छ । 
प्राचीन अशोककालीन स्तुपमा अण्डको माथि यःसि 
ठड्याइएको हुन्छ र त्यसलाई चारैतिरबाट छेकवार 
(:८1०९) लगाइएको जस्तो संरचना बनाइएको हुन्छ । 
यही संरचना पछि विकासक्रमसँगै यस प्रकारको 
वर्गाकार संरचनाको रूपमा बनाउन थालिएको हो । 
नेपालमण्डलमा भएका अरू चैत्यमा पनि हर्मिकाको 
शैली सादा रूपमा मात्र बनाई त्यसमा आँखा र उर्णा 
लेखिएको हुन्छ । बुद्धकालको शब्द हम्मीर्य”, हर्म्य 
अर्थात्‌ घेरिएको स्थान भन्ने शब्दले नै संस्कृत भाषामा 
हर्मिका हुन गएको हो । चैत्यको विकासक्रममा 
यसलाई विभिन्न किसिमले प्रतीक बनाउन थाल्यो । 


यी मध्ये हर्मिका बोधिमण्डप अर्थात्‌ बोधिज्ञान 
लाभ गर्नु भएको आसनको पनि प्रतीक हो । जुन 
स्थानबाट ज्ञानको ज्योति सबै दिशामा प्रसारित भयो । 
यही कारणले हर्मिकाको माथि बुद्धभूमि र बोधिसत्त्व 
भूमि रूपी तेह्र तह संरचना बनाइएको हुन्छ । यस्तै 
चार दिशामा आँखा लेख्ने प्रचलन नेपालको मौलिक 
परम्पराको रूपमा नेपालमा चल्यो जुन लक्षण अहिले 
नेपाली चैत्यको पहिचान हुन पुगेको छ । हर्मिकामा 
लेखिएको आँखा बुद्धको आँखा हो जसलाई 'वज्जदृष्टि' 
भनिन्छ (00180109, 1997)। यी चार दिशामा लेखिने 
आँखा चैत्यको बीचमा रहने वैरोचन बुद्धको संस्मरणका 
रूपमा बुद्धको ज्ञानचक्षुले सर्वत्र सुदृष्टिले हेरिरहेको 
भन्ने अर्थ हो । 


दुई आँखाको बीचमा दायाँबाट घुमाइएको एक 
ओटा रौं अर्थात्‌ 'उर्णा' लेखिएको छ । भगवान्‌ बुद्धको 
बत्तीस महापुरूषलक्षण मध्ये निधारमा हुने 'उर्णा' पनि 
एक हो । ललितविस्तर सूत्रमा उल्लेख भए अनुसार 
यो उर्णाबाट रश्मी निस्केर मारचक्रलाई नष्टगरेको 


प्रसङ्गलाई देखाउन यस उर्णा लेखिएको हो । यसलाई 
अर्को शब्दमा 'तिलकरश्मी' र 'गभस्तिमाला' पनि 
भनिन्छ । 


४. त्रयोदश भूमिको तह" - 


हर्मिकाको माथि पनि फेरी ना:गो, फ्यो आदि 
राखी त्यसको माथि त्रयोदश भूमिको प्रतीक स्वरूप 
वर्गाकार तेह्र तह गरी संरचना बनाइएको छ । हरेक 
वर्गाकार तह तलको तह भन्दा माथिको तह अलिकति 
सानो आकार हुने गरी बनाइएकोले यो भाग खुडि 
कला जस्तै आकार भई गजूर जस्तै चुलिदै गएको छ । 
गुइत:को दुवै चैत्यको त्रयोदश भूमि खास्ति चैत्यको 
शैलीमा वर्गाकार गरी बनाइएको छ । खास्ति चै 
त्यमा जस्तै यसमा पनि “हल:पौ' राखिएको छैन ।१ 
नेपालमण्डलमा प्रतिष्ठापित चैत्यमा विभिन्न प्रकारले 
यी भूमिहरू राखी बनाउने परम्परा छ । पाँच, सात, 
एघार, तेह्र तह गरी बनाइएका चैत्यहरू मध्ये गुइत:को 
यो चैत्य तेह्र तह गरी बनाइएको हुनाले यसलाई 
वर्गीकरण अनुसार 'वज्जयानभूमि चैत्य” भनिन्छ 
(शाक्य, २०५० - पेज १४, 001501090/ 1997 08 
23) । योगको अभ्यासमा क्रमशः पार हुँदै अघि बढ्‌ 
नुको प्रतीकका रूपमा यसलाई (धर्मपारङ्गतभूमि' पनि 
भनिन्छ । यसमा नियमानुसार मार्गफलमा क्रमशः 
प्रतिष्ठित हुँदै बुद्धत्व प्राप्त गर्ने महाक्रम देखाइएको 
हो जसलाई बुद्धयान' भनिन्छ । यी मध्ये तल देखि 
पाँच तह सम्म श्रावक भूमि हो, त्यस भन्दा माथि नवौं 
तहसम्म प्रत्येकभूमि हो, त्यहाँबाट माथि बाह्रौं भूमि 
सम्म महायानभूमि हो भने त्यस भन्दा माथिको सर्वोच्च 
तेह्रौं भूमि वज्रयानभूमि हो । 


५. जस्वःसाहा: - 


त्रयोदश भूमि तहको माथि एउटा पादशीला 
राखी त्यस माथि अम्वसाहा:' राखिएको छ। 
यसलाई क्यरावायमो' पनि भनिन्छ । यो बायम्वः 
अमला फलको माला उनेर बनाएको जस्तो आकृतिमा 
बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


बनाइने भएकोले यसलाई “अम्व:ःसाहा:' वा 'अम्व:' वा 
संस्कतमा 'आमलक' भनी भनिन्छ । यो आकृति हिन्दु 
वा बौद्ध मन्दिर दुवैमा गजूरको मुनितिर राखिएको 
हुन्छ । परम्परागत बुट्टे थामहरूमा पनि यस प्रकारको 
अम्व:साहा:को आकृति बनाएको देख्न सकिन्छ । 
प्राचीनकालमा अशोक स्तम्भको टुप्पोमा (0£4.01191) 
यस यस्तो आमलक बनाउने चलन थियो । नेपालमा 
पनि शुरूशुरूका लिच्छिवि चैत्य (अशोक चैत्य)हरूमा 
गजूरमा थिएन । यस्तो अम्वःसाहा राख्ने चलन 
बरू चैत्यको तलतिरको भागमा कुँडिएको थामको 
आकृतिमा ती थामको शीर्षस्थानमा अम्व:ःसाहा प्रयोग 
भएको देखिन्छ (उदाहरण: आल्को हितिको अशोक 
चैत्य, 0080109/ 1997, 22144)। विकासक्रममा 
पछि लिच्छिवि चैत्यमा र त्यसपछिका चैत्यहरूमा 
यो अम्वसाहाः चिभा: वास्तुशैलीको एक अनिवार्य 
लक्षणकै रुपमा त्रयोदश भूमि तहको ठीक माथि राख्ने 
गरियो । अम्वःसाहाको यो आकृति बुद्धत्वको तेजका 
रूपमा सूर्यको प्रतीक हो । नेपालको चैत्य सम्बन्धी 
हस्तलिखित ग्रन्थमा यस अम्वःसाहा: वा केरावायम्वः 
लाई आष्फानकविशुद्धी'” भनी संज्ञा दिइएको छ 
(0015010%, 1997 28 23)। भगवान्‌ बुद्धले छ वर्षसम्म 
गर्नु भएको दुष्करचर्याको क्रममा आष्फानक योग 
गर्नु भएको थियो । त्यसैले दुष्करचर्याबाट पार भएर 
प्राप्त भएको बोधिज्ञानको प्रतीकको रूपमा यसलाई 
'आष्फानकविशुद्धी' भनिएको हो । 


६. यःसि (यष्ठिका) - 


अम्वसाहा:को ठीक माथि काठको खम्बा जस्तो 
आकृति उठेको देख्न सकिन्छ । यसलाई 'यःसि, 'यष्ठि', 
'यष्ठिका, 'युप', 'यष्ठिमूल' आदि विभिन्न शब्दले 
चिनिन्छ । यो यःसिं चैत्यको जग देखि नै उठेको 
हुन्छ । स्वयम्भू, खास्ति, गुइतः, पिम्बहा, दौबहा, यट्‌ 
खाबहा, सिंहबहा, चिलंच्वबहा (किपू) का चिभा:हरूमा 
अझै पनि काठको नै यःसि राखिएको छ । चैत्यको 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


यःसिको प्रतीकात्मक अर्थ विभिन्न किसिमले गरिएको 
छ । 

क. बोधि वृक्ष - साँची स्तुप जस्तो अशोककालीन 
स्तुपमा तीन तह गरी गोलाकार चक्रावली राखी स्तुपको 
अण्डको माथि रूख उम्रेको रूपमा बनाइएको छ । 
यस्तै भारतको अमरावती स्तुपमा कोरिएको बुट्टाहरूमा 
झन्‌ स्पष्ट हुने गरी रूखको नै आकृति कुँडिएको छ । 
यसलाई बोधिमण्डप (हर्मिका) मा उम्रेको बोधिवृक्षको 
रूपमा लिइएको छ । 


ख. सुविशुद्धधर्मधातु ज्ञानको प्रतिमूर्ति वैरोचन - 
पञ्चबुद्धात्मक चैत्यको अवधारणा अनुसार चारजना 
बुद्ध चार दिशामा राखिन्छ र वैरोचन तथागत 
मध्यस्थानमा राखिन्छ । यो यःसि सुविशुद्धधर्मधातु 
ज्ञानको प्रतिमूर्ति वैरोचन तथागतको प्रतीक हो । 


७. उष्णीषचुडामणि - 


य:सिको दुप्पोमा अर्धगोलाकार गरी 
सर्वबुद्धभहामुकुट उष्णीषचुडामणिको रूपमा डल्लो 
परेको एउटा आकृति राखिन्छ । यो मणि (हिरा) होर 
यो बुद्धरत्नको प्रतिक हो । वर्माको सर्वप्रसिद्ध स्वेदगों 
प्यागोडाको शीर्ष स्थानमा ७६ क्यारेटको असली 
हिरा नै राखिएको छ । यो मणिलाई उच्चकोटिको 
दर्शनज्ञानको अनुत्तर बोधिरत्न भनी संज्ञा दिइएको छ । 
सम्पूर्ण चैत्यको संक्षिप्त रूप यस धर्मकाय स्वरूप रत्न 
हुने भएकोले चैत्यलाई '“चैत्यरत्न' भनी पनि सम्बोधन 
गर्ने गरिन्छ । चैत्य सम्बन्धी हस्तलिखित थ्यासफमा 
त्रयोदश भूमि तह देखि उष्णीषचुडामणि सम्मको 
समग्र विषयवस्तुयलाई 'शून्यताविशुद्धि उष्णीषचक्र 
अनुत्तरसम्येकसम्बोधि भूमि' भन्ने नाम दिइएको छ । 
यस अर्थमा चैत्यको त्रयोदशभूमि देखि मणि सम्मको 
भागबाट पृथग्जन सत्त्वहरूले बोधिसत्व संवर धारण 
गरेपश्चात्‌ देखि सम्येकसम्बुद्धत्व प्राप्त हुन्जेल सम्मको 
मार्ग महाक्रम दर्साएको हो । 


८. छत्र - 


चिभा:को यःसि र उष्णीषचुडामणिलाई छोप्ने गरी 
सुवर्णछत्रले ओढाएको हुन्छ । सम्पूर्ण सम्येकसम्बुद्धत्व 
प्राप्त गर्ने मार्गक्रम ज्ञानलाई उच्चत्तम आदरसत्कार 
गर्दै मणिरत्न जडेको भावमा बुट्टाहरू कुँडेको सुवर्ण 
छत्र ओढाई श्रीशोभायमान हुने गरी राखिएको हुन्छ । 
सद्भर्मपुण्डरिक, ललितविस्तर, महाकर्मविभङ्ग, महावस्तु 
आदि ग्रन्थमा चैत्यमा छत्र चढाउने पुण्यबाट चक्रवर्ती 
हुने, सुगति प्राप्त हुने, निर्वाणसम्म लाभ हुने क्रा 
उल्लेख भइरहे अनुसार चैत्यमा छत्रले ओढाउने 
परम्परा चलिआएको हो । छत्र चैत्यको अभिन्न अङ्ग 
चाहिं होइन । दाताद्वारा चढाएको ठाउँमा मात्र यस 
प्रकारको छत्र हुने हो । गुइत:को नै ग:सि चिभा:मा 
यस्तो छत्र छैन । 


छत्रको माथि चुच्चो गजूर राखिएको छ । छत्रको 
माथि पनि फेरि अर्को अम्वसाहा: बनाई त्यसको 
माथि कलश र त्यसको माथि चुच्चो परेको मणिरत्न 
राखिएको छ । गजूरको यस भाग हिन्दु वा बौद्ध दुवै 
मन्दिरहरूमा हुने खालको आकृतिमा छ । यसमा 
भएको पूर्णकलशको अर्थ ज्ञानको पूर्णता हो । त्यसको 
माथि राखिएको मणि शून्यता ज्ञानको महारत्न हो । 


चिभाःमा प्रतिस्थापित मूर्ति र अन्य कलाकृतिको वर्णन 


यस चैत्यमा पनि अन्य चिभा:हरूमा जस्तै नै 
पञ्चबुद्ध मध्ये चार बुद्धहरूको मूर्ति चार कुनामा 
स्थापना गरिएको छ । पूर्वमा अभिताभ, दक्षिणमा 
रत्नसम्भव, पश्चिममा अक्षोभ्य र उत्तरमा अमोघसिद्धि 
स्थापना गरिएको छ । अद्भूत रूपमा यस चैत्यमा 


अक्षोभ्य बुद्ध र अभिताभ बुद्धको दिशा एक अर्कामा 


साटिएको छ । यो यस चैत्यको एक अनुपम विशेषता 
हो । यस प्रकारले दिशा साटिएको चैत्य नेपालमा नै 
अर्को एउटा पाटनको तःबहालमा छ । यसरी अक्षोभ्य 
बुद्ध पश्चिम दिशामा र अभिताभ बुद्ध पूर्व दिशामा 
राख्नुको कारणको विषयमा विभिन्न विद्रान्‌हरूको 
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फरक फरक भनाइहरू छन्‌ ।१" अर्थ पूर्ण रूपले यसरी 
दिशा साटेका हुन्‌ वा जीर्णोद्वारको क्रममा अन्जानवस 
यसो हुन गएको हो वा अन्य कारणले हो - यो विषयमा 
स्पष्ट कारण पत्ता लगाउनका लागि थप अन्वेषण गर्न 
बाँकि नै छ । पूर्व फर्काउनु पर्ने अक्षोभ्य तथागत 
पश्चिम फर्काउनुको कारण वसुच्चशील महाविहारको 
मूल गन्धुरीदेवता अक्षोभ्यको ठीक आमनेसामने पार्नका 
लागि गरेको हुन्‌ कि भन्ने अनुमान गर्न सकिन्छ । 
अक्षोभ्य स्थापना गरिएको यो पश्चिम तिरको सानो 
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चक: (हर्मिका) 
न ती का लत टा म्व:(अण्ड) 





धर्मक्र मुद्रा बुद्ध 
वक्या गवाहालि : पद्म युन्दर महर्जन 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


मन्दिरको प्रमुखत्व दर्साउनका लागि यो मन्दिरको 
ढ्वारमाथि पञ्चबुद्ध अंकित शिलाको तोरण राखिएको 
छ जुन अरु तीन दिशाका बुद्धहरूको मन्दिरमा छैन । 
यस बाहेक चैत्यको चार कुनामा फेरी अर्को चार 
ओटा मन्दिर बनाई विभिन्न बुद्ध बोधिसत्त्वहरू स्थापना 
गरिएको छ । इसान कोण (उत्तर - पूर्व)मा पद्मयपाणी 
लोकेश्वर, आग्नेय कोण (दक्षिण-पूर्वमा राखिएको 
मूर्ति खण्डित भएकोले त्यसको प्रतिमा लक्षण स्पष्ट 
छैन, नैत्रत्य कोण (दक्षिण-पश्चिम) मा धर्मचक्र मुद्रा 
बुद्ध (६ औं शताब्दि) र वायव्य कोण (उत्तर - पश्चिम) 
मा पद्यपाणी लोकेश्वर स्थापना गरिएको छ। 


गुइतःको बहि:विहारसँगको सम्बन्ध 


गुइत:को वसुच्चशील महाविहार र गुस्तल 
महाविहार दुवै बहीको मूल गन्धकुटिको ठीक 
आमनेसामने हुने गरी एक एक ओटा ठूलो चैत्यहरू 
निर्माण गरिएको छ । यहाँको तीन बहिःविहारको 
संरचना हेर्दा सुरुमा वर्गाकारको एउटै मात्र बहि 
निर्माण भएको देखिन्छ । कालान्तरमा यो बही दुई 
भागमा विभाजित भएको र त्यस मध्ये पनि उत्तरी 
भाग फेरि दुई विहारमा विभक्त भएको क्रा स्पष्ट छ । 
यसरी विभाजन हुनु अघि यहाँको विहारको स्वरूपको 
अनुमान प्रमाण अनुसार विचार गर्दा यस विहार 
विशाल खुला चोक बीचमा रही अग्लो गरी बनाइएको 
बुद्धको कास्यमूर्ति सहितको अग्लो मन्दिर भएको 
ने.सं. ३९९ को तधैँ बहिको बुद्धको पादपीठ अभिलेख 
अनुसार गुसतल नामले प्रख्यात विहार रहेको हो । 
विभाजन पश्चात्‌ पछिल्लो कालमा आधा भागलाई 
प्रथम श्री महाविहार नामले चिनियो भने बाँकि आधा 
भागको पश्चिमतिरको भागमा निर्मित विहारलाई 
गुस्तल महाविहार र पूर्वतिर निर्मित विहारको नाम 
वसुच्चशील महाविहारको नामले प्रचलित भयो । यस 
प्रकारले विहारको विभाजन कहिले भयो भन्ने क्राको 
अनुमान मात्र गर्न सकिन्छ, तथ्य प्रमाण भेट्टाउन सकेको 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


छैन । ने.सं. ३९९ को तधैँ बहि:को मूल मन्दिर भित्र 
भविष्यव्याकरण मुद्राको दीपङ्कर बुद्धको पादपीठको 
अभिलेखमा हाल प्रचलित नाम “प्रथम श्री महाविहार' 
प्रचलनमा नआएको देखिन्छ । यस अभिलेखमा पत्र 
प्राच्यां दिशि गुसतलो नामरम्यो विहार..." भनी उल्लेख 
गरिएको छ (वज्राचार्य, २०५६ - पेज ६१) । हिटीको 
छेउको यो चिभा:ः र गःसि चिभा दुवै पछि निर्माण 
भएको विहारको आमने सामने हुने गरी निर्माण 
भएको छ । तसर्थ यी दुवै चैत्यहरू गुस्तल महाविहार 
र वसुच्चशील महाविहार निमार्ण हुँदा सँगसँगै वा 
पछि निर्माण भएको क्रा स्पष्ट छ । अभिलेख प्रमाण 
अनुसार ग:सि चिभा:को दक्षिणाभिमुख रत्नसम्भवको 
मूर्तिको पादपीठमा ने.सं. ३६८ उल्लेख भएको छ। 


यस धान्याराश्याकृति चैत्य (हिटी छेउको चैत्य) 
वसुच्चशील महाविहार र गुस्तल महाविहार दुवै 
बहिलका संघ सदस्यहरूको देगुद्य: (कुलदेवता)का रूपमा 
मान्ने भएकाले देउपुजाका दिन सबै संघ सदस्यहरू 
जम्मा भई कुलपृजादि कर्मकाण्ड चलाइआएको छ । 
यसबाट पनि यस चिभा:को वसुच्चशील महाविहार 
र गुस्तल महाविहार सँग प्रत्यक्ष सम्बन्ध भएको क्रा 
स्पष्ट छ । 
इतिहास र प्राचीनता 


यस चैत्य कहिले निर्माण भयो भन्ने विषयमा 
अभिलेख प्रमाणको अभावका कारण तिथि मिति निर्णय 
गर्न सकिएन । तर पनि यो चैत्यमा स्थापना गरिएको 
मूर्तिकलाको शैली, ढुंगाको प्रकृति आदि र यही शैलीमा 
निर्माण भएको ग:सि चिभा:मा भएको अभिलेखबाट 
निम्नानुसार संकेत लिन सकिन्छ । 


१. ठलो आकारको चैत्य बनाउने परम्परा - 


नेपालको बौद्ध वास्तुकला इतिहासमा यो शैलीको 
ठूलो चैत्य निर्माणको परम्परा प्राचीन कालमा 
धेरै रहेको र मल्लकालमा यस्तो चैत्य बनाउने 


छ. 


परम्परा कम हुँदै गएको देखिन्छ । स्वयम्भू 
महाचैत्य, खास्ति चैत्य र चाबहीको धन्द्र चैत्य 
लिच्छिविकालमा नै निर्माण भएको कुरा स्पष्ट 
भएपनि लिच्छिवि अभिलेखमा कहीं पनि यी 
चैत्यहरूको उल्लेख देखिँदैन । केवल विहारको 
नाममात्र उल्लेख भइरहेको छ । इतिहासकारहरूले 
यसको अर्थ यसरी अनुमान गरेको छ । भारतका 
विहार निर्माण परम्परामा विहारसँग ठूलो चैत्य 
बनाई चैत्यलाई विहारकै अभिन्न अङ्गको रूपमा 
लिने गर्दथ्यो । साँची स्तुप, नालन्दा महाविहारको 
संरचना आदि सवै यसका उदाहरणहरू हामीले 
हेर्न सक्छौं । तिवारी (२००१ पेज ६५) को भनाई 
अनुसार लिच्छिविकालमा उल्लेख भइरहेको 
शिवदेव विहार भनेको नै खास्ति चैत्य नै होर 
चाविहार भनेको अरु कुनै नभई धन्द्रँ चैत्य स्थान 
नै हो । गुइत:को विहारमा भेट्टिएको ई.सं ५४२ 
को लिच्छिवि अभिलेखले यहाँ विहार निर्माणको 
गतिविधि लिच्छिविकालमा सुरु भइसकेको क्रा 
प्रमाणित भए अनुसार यी ठूला चैत्यहरू पनि 
त्यहीबेला विहार निर्माण परम्परानुसार यसरी नै 
विहारको अभिन्न अंग गरी लिच्छिविकाल देखि नै 
भइरहेको हो कि भन्ने अनुमान गर्न सकिन्छ । 


प्रस्तर मूर्तिकला - वसुच्चशील महाविहारको 
अगाडि रहेको यो चैत्यमा प्रतिस्थापित पञ्चबुद्ध 
मूर्ति लिच्छिविकालको नभइकन वचैत्यको 
नैग्रत्य कोण (दक्षिण-पश्चिम कुना) मा रहेको 
मन्दिरमा स्थापना गरिएको मूर्ति छैठौं शताब्दीको 
लिच्छिविकालीन प्रस्तरकला हो। यस्तै नै 
एकै शैलीमा बनाइएका गुस्तल महाविहारको 
अगाडि रहेको 'ग:सि चिभाः' को मूर्तिहरू 
लिच्छिवि शैलीमा छ । यो बाहेक यस चैत्यसँग 
सम्बन्धित आठ ओटा चैत्य पनि शैली अनुसार 
लिच्छिविकालका छन्‌ । गुस्तल महाविहारको 


अगाडि भएको ग:सि चिभा:मा भएको ने.सं. ३६८ 
को अभिलेखले यो चैत्य थक्री वंशकालमा नै 
निर्माण भइसकेको प्रमाणित गर्छु । 


ऐतिहासिक र साँस्कृतिक महत्त्वले भरिएका यी 
गुइत:का ठूला चैत्यहरू दर्शन, पूजन र परिक्रमा गरी 
ज्ञान र पुण्य वृद्धि गर्ने उत्तम पुण्यक्रिया हो । हाम्रा 
पूर्वाचार्यहरूले हामीलाई छोडेर गएका यस्ता सम्पदाको 
बारे बुझ्ने, सिक्ने र अनुसन्धान गर्ने र यसको संरक्षण 
गरी सद्भर्म चीरस्थायी गर्ने प्रयास सबै पक्षहरूबाट हुनु 
पर्दछ । चिर तिद्ठन्तु सद्वम्मो । 
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पाद टिप्पणी 


१ मूल मन्दिर पुनःनिर्माणको क्रममा मूल गन्धुरी देवताको 
पादपीठको पछाडिको भागमा भेट्टाएको लिच्छिविकालीन 
अभिलेखमा लिच्छिवि सम्वत्‌ ४६४ (अर्थात्‌ ई.सं. ५४२) 
उल्लेख छ । 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


१० 


११ 





ने.सं. ७६० को काठमाडौं ओम्वहाल स्थित शिलालेख 
(राजवंशी, २०२८) 


ने.सं. ७५७ को क्वावहालको अभिलेख (२601, 1966 00 
69) 


ने.सं. ६५६ को सुवहाल अभिलेख (२691, 1966 199 3) 
ने.सं. ६६६ को सुवहाल अभिलेख (२091, 1966 1209 6) 


ने.सं. ७३९ को यनमुगल, पाटनको अभिलेख (२691, 
1966 009 55) 


पं. अमृतानन्द वन्द्यले वेलायतका विद्वान्‌ ब्रायन हडसनलाई 
ने.सं. ९३५ मा लेखी दिनु भएको धर्मकोष संग्रह:मा 
विभिन्न आकार प्रकारको आधारमा चैत्यलाई ४४ 
प्रकारमा वर्गीकरण गरिने कुरा उल्लेख भएको छ । 
(शाक्य हेमराज, २०५० पेज ४८) 


हाल यी मध्ये दुई चैत्यहरू चोरी भएकोले त्यस स्थानमा 
नयाँ चैत्य पुनर्स्थापन गरिएको छ । 


धातु गर्भ' भन्ने शब्द नै अपभ्रंश भई श्रीलंकामा डागोवा 
भन्ने गरियो । त्यसपछि अंग्रेजहरूले यसैलाई प्यागोडा 
भन्न थाले । 


...अनुजानामि, भिक्खवे, पञ्च लेणानि - बिहार, अङ्योगं, 


पासादं, हम्मियं, गुह'न्ति। (विनयपिटक - चूल्लवग्गो 
पाली - सेनासनक्खन्धकं २९४ - अर्थ - न्याथी कथंया 
वासस्थान च्वनेत अनुमति विया च्वना - विहार, अध्ययोग, 
पासाद, हम्मिय व गुहा) 


१) प्रमुदिता भूमि, २) विमला भूमि, ३) प्रभाकरी भूमि, ४) 
अर्चिष्मती भूमि, ५) सुदूर्जया भूमि, ६) अभिमूखी भूमि, ७) 
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दुरंगमा भूमि, ८) अचला भूमि, ९) साधुमती भूमि, १०) 
धर्ममेघा भूमि, ११) समन्तप्रभा भूमि, १२) निरूपमा भूमि, 
१३) ज्ञानवर्तीवज्रभूमि 


१२ स्वयम्भू चैत्यको त्रयोदशभूमि वृताकार गरी बनाएको छ 


भने हर्मिकाको ठीक माथि पञ्चबुद्धको पञ्चक्‌ल अंकित 
हर्मिका पत्र (हल:पौ) राखिएको छ । 


१३ पाँच तह भएको श्रावकभूमि चैत्य, सात तह भएको 


प्रत्येकभूमि चैत्य, बाह्र तह भएको महायानभूमि चैत्य, तेह्र 
तह भएको लाई वज्रयानभूमि चैत्य भनिन्छ । 


१४ बज्राचार्य हेराकाजी (२०५६) को भनाई अनुसार यस 


प्रकारका स्थापना स्वपूर्वको अवधारणा अनुसार गरिन्छ । 
पूजादि कर्मकाण्ड गर्दा वज्रजाचार्यहरूले आफ्नो अगाडि 
परेको दिशालाई नै पूर्व मान्ने गर्दछ । यही अनुसार यो 
चैत्यको अगाडि आमने सामने वसुच्चशील महाविहारलाई 
मूल अथवा पूर्व दिशा मानी यसरी पूर्वाभिमुख हुनु पर्ने 
अक्षोभ्य बुद्ध पश्चितिर फर्काई बनाइएको हो । यस 
अनुसार पूर्वदेशाको दाहिने दक्षिण हुनु पर्ने हो तर यस 
चैत्यमा दक्षिणाभिमुखम्ह रत्नसम्भव र उत्तराभिमुख 
अमोघसिद्धिको दिशा अदलवदल गरिएको छैन । केवल 
अक्षोभ्य र अभिताभ बुद्धको मात्र दिशा अदलबदल 
गरिएको छ । अरू भनाईहरू अनुसार यो चैत्यको निर्माण 
पञ्चबुद्धको सिद्धान्त राम्ररी स्थापित नहुँदै निर्माण भएकोले 
यसरी दिशा फरक हुन गएको हो । 
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वर्षको श्रावण शुक्ल प्रतिपदा देखि भाद्र शुक्ल 
प्रतिपदा (गुँलाथ्व पारू देखि यँलाथ्व पारू) सम्म नेवार 
बौद्धहरूले ठूलो श्रद्धाभावले एक महिना सम्म मनाउँदै 
आएको सबैभन्दा लामो अवधिको पर्व गुँला पर्व हो । 
यस महिना भरी परम्परानुसार धेरै चाडपर्व तथा 
गतिविधिहरू हुन्छन्‌ । गँला पर्वको महत्त्व के हो ? 
गँलामा बहिद्यो प्रदर्शनी प्रथा र धँल्या:हितिको महत्त्व 
के हो ? यस विषयमा यहाँ चर्चा गरिने छ । 

'गुँला' शब्दको ब्युत्पत्तिका बारेमा विभिन्न 
विद्वान्‌हरूको फरक फरक भनाई छन्‌ । नेपाल 
भाषामा “गु को अर्थ 'नौ' अङ्क हो । नवौं महिना भएर 
यसलाई गुँला भनिएको हो भन्ने भनाई प्रचलनमा छ' 
जुन सन्तोषजनक देखिंदैन (शाक्य, १११७, वज्राचार्य 
र., १११९)। नेवाः परम्परामा कछला देखि महिनाको 
गणना गरियो भने गुँला दशौं अंकमा पर्न आउँछ । 
त्यसैले “गु भन्ने शब्द संख्यावाचक नभई अरु नै 
कुनै मूलबाट ब्युत्पत्ति भएको हुनु पर्छ । तमोट 
(२०५४) को लेखमा लिनहार्ड र मानन्धरको नेपालमा 
हस्तलिखित ग्रन्थ र अभिलेखको सर्वेक्षण गरी लेखेको 
अनुसन्धानात्मक लेखको” आधारमा गुँला शब्दको 
अभिलेख प्रमाण प्रस्तुत गरेका छन्‌ । गुँलालाई पूर्व 
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प्राचीन काल (ने.सं. ५०१-६) मा 'गुणि', 'गुणिला' र 
उत्तर प्राचीन काल (ने.सं. ५०१-५३१)मा “गुनला' हुँदै 
हाल 'गुँला' भनिन थालेको क्रा उल्लेख छ । यदियो 
शब्द संस्कृत मूलबाट आएको हो भने “गुणि' भनेको 
शब्दको अर्थ “गुणवान्‌" हो । पुण्य गर्न उपयुक्त महिना 
भएकोले 'गुणवान्‌" महिना भन्ने अर्थमा यस महिनालाई 
“गुणि' ला भन्दै 'गुँला' भन्न थालेको होकि? वायो 
शब्द संस्कृतको धातु मूलबाट नभई अरु नै मूलबाट 
आएको हो कि! यो प्रश्न अझै अन्वेषणकै विषय छ । 

गुँलामा हुने परम्परागत गतिविधिहरू हेर्दा यो 
विशेष तवरले बौद्धहरूको पर्व जस्तो देखिन्छ यद्यपि 
यही महिनामा कृष्ण पूजा, भिन्द्यो पूजा आदि पनि 
पर्दछ । यो महिना किसान समुदायको धान रोप्ने 
काम सिध्याएर अलिकति आराम गर्ने समयमा पर्छ । 
यसरी अलिकति फुर्सदको समयलाई पुण्य संग्रह गर्नको 
लागि पूर्वाचार्यहरूले यसको महत्त्व दर्साई यो पर्वको 
प्रथा चलाएको देखिन्छ । फेरी अर्को हिसाबले हेर्ने 
हो भने यो महिना विभिन्न प्राकृतिक प्रकोप अनिष्ट 
आदिको भय हुने महिना हो । आफू र अरु सबैको भय 
निवारणको लागि वा प्रकोपबाट वा कालगतिबाट मृत्यु 
भएकाहरूको सुगति कामना गर्न बौद्ध नेवारहरू पुण्य 


संग्रहका विविध गतिविधिहरू गरी पुण्य परिणामना 
गर्ने गरिआएको छ । यी सबै उद्देश्यका लागि दान 
शीलादि कुशल: संग्रह गरी दश अकुशल“आदि छोड्ने 
अभ्यास गरिन्छ । सर्वसाधारणलाई सद्भर्म अभ्यासमा 
प्रवेश गराउन प्रभावकारी उपायकौशल्यका रूपमा 
पनि यो पर्वको व्यवस्था भइरहेको देखिन्छ । 

गुँलामा धेरै पुण्यक्रियाका कार्यक्रमहरू गरिन्छ । 
गुँला सेवा जाने, धारणी, स्तोत्र, सद्भर्म पाठ आदि 
गर्ने, बोकि जाने, वाद्यवादन, धर्म देशना, व्रतोपवास, 
सतु चढाउने, क्वाति खाने, बहापूजा जाने, पिन्पाँ 
(पिण्डपात्र) चढाउने, बहिद्य: प्रदर्शन गर्ने, बहिद्य: 
दर्शन गर्न जाने, प्रतिभराण्दो (पौभा) वा विलंपौ प्रदर्शन 
गर्ने आदि गतिविधिहरू गरिन्छ । यी बाहेक यो महिना 
भित्रि पञ्जराँ, गुन्हपुन्हि, धँल्या:, मतया:, बाबुको मुख 
हेर्ने आदि धेरै चाडपर्वहरू पनि मनाइन्छ ।४ 
घँल्या हितिको प्रदर्शनी 

गुँलामा हुने माथि उल्लिखित विभिन्न रितिथिति 
परम्परा मध्ये बहिद्यो प्रदर्शनीको क्रममा प्रथम श्री 
महाविहार, गुइतः बहीको सलंशालामा प्रदर्शन गरिने 
धँल्या:हिति पनि एक हो । श्रावण कृष्ण प्रतिपदा 
अर्थात्‌ धँल्या: को दिन तधँ गुइतः बहिमा प्रदर्शन 
गरिने धँल्या:हिति लगायत, सर्वानन्द जातक चित्रांकित 
तुलां पौ, पुरानो सरसामग्री, दीपङ्कर बुद्ध, यस्तै चिधँ 
गुइतः बहिमा प्रदर्शन गरिने गुइतः अजीको प्रतिमा 
दर्शन पूजन गर्न काठमाडौं उपत्यकाका धरै श्रद्धालुहरू 
यहाँ आउँछन्‌ । प्रथम श्री महाविहारको नामले प्रख्यात 
तधँगु गुसतल महाविहार (त:धँँ बहि) को मूल मन्दिरको 
पूर्वतिरको सलंशालामा राखिने धँल्या:हिति प्रदर्शनीमा 
निम्नानुसार बुद्ध बोधिसत््वहरू र कलाकृतिहरू 
राखिन्छ । 
१. अमोघपाश लोकेश्वर र घँल्याहिति - काठको 
आसन र प्रभामण्डल बनाई त्यस आसनको माथि 
अमोघपाश लोकेश्वर प्रमुख भृकतीतारा र आर्यतारा 


देवीको मूर्ति सहित धंँल्या:हितिको प्रतिमा प्रदर्शन 
गरिन्छ । यो अमोघपाश लोकेश्वरलाई जनबोलिमा 
धर्मराज, यमराज, जमराज भनी सम्बोधन गरिआएको 
छ । लोकेश्वरको ठीक मुनि एक ओटा धारा (हिति) 
को प्रतिमा पनि राखिएको हुन्छ । त्यस हितिको 
हितिमंग (मकर आकारको धाराको मुख) को माथि 
एकजना वृद्धाको मूर्ति र हितिको दाँयाबाँया भयानक 
रूप भएका जन्मदूत र कर्मदूत नामक यमदूतहरूको 
मूर्ति हुन्छ । 

२. श्री आर्यावलोकेतिश्वरको मूर्ति र वसुजा ज्वल 
(परम्परागत सरसामग्री) - सलंशालाको मध्य भागमा 
श्री आर्यावलोकेतिश्वरको काष्ठमय प्रतिमासँगै दैनिक 
जीवनमा चलाउने परम्परागत सरसामग्री जस्तै माना, 
सुक्‌ण्डा, चुलेसी, टीकादानी (कायभ:), पूजाथाली 
(पुजाभ:), समय्‌ पिचा, त्वाःदेवा, सन्दुक आदि पनि 
प्रदर्शनमा राखिन्छ । लोकेश्वरको दाँयाबाँया दुई 
बुद्धमूर्तिहरू पनि प्रदर्शन गरिन्छ । लोकेश्वर बिसाएको 
त्वाक:लमा भएको ताम्राभिलेख“ अनुसार ने.सं. ७८२ 
चैत्र कृष्ण त्रयोदशीका दिन 'गुस्तु न्हेलछे ननि वन्तागृह 
लुकना भावो' ले यो त्वाकल सहितको देवताहरू 
चढाएको र एउटा गुथि स्थापना गरेको उल्लेख छ । 
यी मूर्तिहरू चोरी भई अहिले त्वाकल मात्र बाँकि छ । 
पछि बहिलमा नै रहेको लोकेश्वरको मूर्ति यस त्वाकल 
(आसन) मा प्रदर्शन गर्न थालियो । 

३. दीपङ्करएर तथागत - यस्तै नै सलंशालाको 
पश्चिमतिर काठको फ्रेम बनाई बहिद्यो प्रदर्शनी कै 
लागि मात्र दीपङ्कर तथागतको मूर्ति बनाई प्रदर्शन 
गरिन्छ । दाँया हातले अभयमुद्रा र बाँया हातले 
वरद मुद्रामा रहेका दीपङ्कर तथागतलाई दुई किसिमले 
महत्त्वपूर्ण मानिन्छ । १. शाक्यमुनि तथागत बुद्ध हुनु 
भन्दा चार असंख्येय र एक लाख कल्प अघि उहाँ सुमेध 
ब्राह्मण भई जन्म लिनु हुँदा पहिलो पटक दीपङ्कर 
बुद्धको समक्ष बुद्धत्वको प्रार्थना गर्नुभएको थियो । 
त्यसबेला नै दीपङ्कर तथागतले सुमेध ब्राम्हण नै पछि 
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शाक्यमुनि बुद्ध हुनेछ भनी भविष्यव्याकरण गर्नु भएको 
थियो । २. फेरी राजा सर्वानन्द भई जन्म हुँदा दीपङ्डर 
प्रमुख भिक्षु संघलाई पिण्डपात्र दान गरी दरवारमा नै 
दीपङ्कर मूर्ति स्थापना गस्यो भन्ने घटनाको संस्मरणमा 
यहाँ दीपङ्कर मूर्ति प्रदर्शन गर्ने चलन चलेको देखिन्छ । 

सलंशालाको प्रदर्शनी बाहेक बहिको पूर्वतिरको 
भित्तामा ३६ फिट लामो तुलां पौ (लामो बेरिएर राखिने 
चित्रकला) पनि राखिन्छ । सर्वानन्द नृप जातक 
कथालाई चित्रांकित गरी यस तुलांपौको पछाडिको 
भागमा यमलोक र षोडश नरक (१६ प्रकार) को चित्र 
लेखिएको छ । वसुच्चशील महाविहारको गन्धकुटीको 
ठीक माथि माथिल्लो तलामा भौतिक रूपले दरिद्र 
भएपनि शुद्धचित्तले कायकष्टले कमाएको वस्तु दीपङ्कर 
प्रमुख भिक्षु संघलाई दान गरी उत्तमदान दिनुको 
उदाहरण हुनु भएका श्रद्धामयी गुइत: अजीको प्रतिमा 
पनि प्रदर्शन गरिन्छ । 

धँल्या:हिति हेर्न जाने दिन भएर नेवार 
बौद्धहरूले यो दिनलाई 'धँल्या:' भनी भन्ने गरिन्छ । 
यस दिन धँल्या:हिति दर्शन गरेको पुण्य अपार हुने 
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दीपड्डर बृद्धको पूर्ति 
विश्वास गरिन्छ । सांकेतिक रूपले भन्ने चलन छ 
- मृत्योपरान्त यमराजको ठाउँमा न्याय निसाफको 
लागि लाँदा “तिमीले धँल्या:हिति दर्शन गरेका छौ ?” 
भनी सोधिन्छ रे । यसरी सर्वसाधारणको मानसमा 
पूर्वाचार्यहरूले धँल्या:हितिको महत्त्व कम भइ नजाओस्‌ 
भन्ने हेतुले अनेक रितिथिति बनाई एक अनुपम बौद्ध 
संस्कृति चलाएको देखिन्छ । त्यसैले यसको महत्त्व 
बुझेर परम्परा चलाउने गरे त्यसबाट उचित लाभ 
भई पूर्वाचार्यहरूको उद्देश्य पूर्ण हुन्छ अन्यथा खालि 
कर्मकाण्ड र रूढिवादी अन्धविश्वासमा नै मात्र सिमित 
हुन जान्छ । यहाँ चलिआएको प्रचलन तथा जनश्रुति, 
वंशावली आदि र पूर्व प्रकाशित स्रोत सामग्रीको आधार 
लिई धँल्या:हितिको महत्त्वलाई नियाल्ने जमर्को गरिएको 
छ । 

धर्मञ्जययात्रा हिति' भन्ने शब्द अपभ्रंश भई 
'धँञ्जलियाहिति', त्यस पछि ४धँव्जल्याहिति' हुँदै 
(धँल्या:हिति' हुन गएको क्रा पं हेमराज शाक्यको 
भनाई छ ।' वहाँको उद्धरित लेखमा अनुमानित ४ औं 
शताब्दिमा 'सुगत शासन पक्षपाती भनी सम्बोधित 


राजा वृषदेवले सद्वर्मयात्राको क्रममा त्रिरत्नालोक 
पुण्यकिर्ति प्रचार प्रसारको अभियान थालेको क्रा 
उल्लेख छ । त्यस अभियानमा उनले नयाँ वन्देजहरू 
स्थापना गरी सम्यक्‌ नरां, पञ्जराँ र बौद्धकला 
प्रदर्शनीको रितिथिति पनि स्थापना गरे । त्यही कालको 
धर्मकीर्तिहरू मध्ये एक धर्मञ्जययात्रा हिति पनि हो । 
वृषदेव र उनले स्थापना गरेका धर्मकीर्ति सम्बन्धी 
प्रसङ्ग विभिन्न वंशावलीहरूमा उल्लेख भएको छ ।२ ती 
मध्ये राइट वंशावलीको सम्वन्धित अंश अनुवाद गरी 
निम्नानुसार प्रस्तुत गरिएको छ । 

रूद्वरदेव वर्माका सुपुत्र वृषदेव वर्मा अत्यन्त धार्मिक 
स्वभावका हुन्‌ । उनी दिनका दिन वज्जयोगिनीलाई 
भोजन दान गरी मात्र आफू भोजन गर्थे । उनले 
राजा धर्मदत्तद्वारा बनाएको चैत्यलाई जीर्णोद्धार 
गरे । यस्तै भिक्षुहरू निवास गराउन धरै विहारहरू 
निर्माण गरे । एक दिन वहाँ सत्ययुगको संस्मरणमा 
बनाएको महाचैत्यमा”” दर्शन गर्नका लागि जानुहुँदा 
त्यहीं स्वास्थ्य बिग्री देहान्त भयो । यमदूतले उनलाई 
यमलोकमा लगे । यमराजले उनलाई देख्ने वित्तिकै 
यमदूतहरूलाई गाली गरे - “यस्तो पुण्यवान्‌ राजालाई 
तिमीहरूले नरकलोक ल्याउने ?” तत्पश्चात्‌ उनलाई 
फिर्ता पठाइयो र यता मृत राजाको शरीरमा फेरी 
प्राण फर्क्यो । उनले त्यस नरकमा प्रत्यक्ष देखेका 
दृष्य र घटना कारण्डब्युह नामक ग्रन्थसँग तुलना 
गरे । उक्त ग्रन्थमा वर्णन गरिएको र उनले त्यहाँ 
देखेको विषयवस्तु दुरूस्त भएको देखी उनी अत्यन्त 
हर्षित भए । श्री पद्मपाणी लोकेश्वर नरकमा गई 
नरकवासीहरूलाई उद्वार गर्नु हुन्छ भन्ने कुरा उनले 
ग्रन्यमा पढेको आधारमा उनको यो अभूतपूर्व यमलोक 
यात्रा गर्न पाएको र पृथ्वीलोक फर्कन पाउनुको सम्पूर्ण 
श्रय श्री पद्यपाणी लोकेश्वरलाई दिनु भयो । त्यसपछि 
उनले धर्मराज लोकेश्वरको प्रतिमा र यमान्तक 
आगम प्रतिष्ठा गराउनु भयो । त्यसपछि उनले भाई 
वालार्चनदेवलाई त्यहाँ छोडी आफू वन्द्यगाँको पञ्चबुद्ध 


(चैत्य) स्थानमा बस्न गए । त्यहीँ उनको देहान्त 

भयो । 
वि.सं. १८७७ सालमा अंग्रेजी भाषामा प्रकाशित 

भएको राइट वंशावलीको नामले प्रख्यात उक्त पुस्तक 
पाटनका पण्डित श्री गुणानन्दबाट प्राप्त भएको 
वंशावलीको अनुवाद हो । पं. गुणानन्दको पुर्खाहरू 
पुस्तौपुस्ता देखि इतिहास संग्रह गर्दै आएका हुन्‌ । 
राइट वंशावलीमा उल्लेख भएको थुरको प्रदक्षिणा, 
नरकलोकको दृश्य, धर्मराज लोकेश्वर आदि विषयवस्तु 
समावेश भएको पाटनमा एउटै मात्र प्रथाछत्यो हो 
धेँल्या: पर्व । धँल्या: पर्वका दिन श्रद्धालुहरू बिहानै 
प्रथम प्रहरदेखि नै चार थुर दर्शन पूजन गर्नको लागि 
घरबाट निस्कन्छन्‌ । 'प्यँग: थुर कायेगु' भन्ने नामले 
सर्वप्रचलित यस यात्रा गस्यो भने अप्रमेय पुण्य प्राप्त 
हुन्छ भन्ने अर्थमा यो यात्रा धर्मञ्जय यात्रा' भन्ने 
नामले प्रचलित भयो । हाल यही शब्द अपञ्रेश भई 
धँल्या: हुन गयो । धर्मञ्जययात्रा अर्थात्‌ धँल्या:को 
प्रचलित रूट निम्नानुसार छ । 

१. वाग्मती तीर्थस्तान - यस धर्मञ्जय यात्रा सुरु 
गर्न काय, वाक, चित्त शुद्ध हुनुपर्ने भएकोले 
सबैभन्दा पहिले आफूलाई पायक परेको वाग्मती 
तीर्थस्थानमा गई स्तान गरिन्छ । पाटनवासी भए 
'शंखमूल जान्छन्‌ । 

२. इबही थुर - वाग्मतीमा स्नान पश्चात्‌ द्वापरयुगको 
संस्मरणमा निर्माण भएको शंखमूलको नजिकै 
रहेको इबही थुर दर्शन गरिन्छ । यही क्रममा 
थुरको पूर्वतिर रहेको यम्पि महाविहारमा 
प्रदर्शनमा राखिने षटाँजु (षट्कोटी आजु) को 
नामले लोक प्रसिद्ध सुनयश्ची मिश्रको प्रतिमा 
दर्शन गरिन्छ । 

३. पुच्व थुर - त्यसपछि कलियुगोदयको संस्मरणमा 
निर्माण गरिएको पुल्चोकको थुर दर्शन गरिन्छ । 

४. टंगबहाःको यमद्वार - त्यसपछि जेष्ठवर्ण 
महाविहार॒ टंगबहालमा रहेको जटाघधारी 

बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


लोकेश्वर दर्शन गरी बहालको पूर्व-उत्तर क्‌नामा 
स्थापना गरिएको यमद्वार दर्शन गरिन्छ । 

४. प्याःपुख्‌ छिये - त्यसपछि 'प्या:पुखू छिइगु' अर्थात्‌ 
प्रयागपोखरी तर्नका लागि जान्छ । प्या:पुखूलाई 
पुरेर अहिले स्कूल भवन निर्माण गरिएको छ । 
यस दिन धेरै श्रद्धालुहरू आउने भएकोले एक 
दिनका लागि भएपनि पानी जम्मा पारी पोखरी 
बनाई पोखरीमा तर्ने व्यवस्था मिलाएको हुन्छ । 

६. लगँथुर - त्यसपछि सत्ययुगोदयको संस्मरणमा 
स्थापना गरिएको लगँथुर (लगनखेल स्तुपा) दर्शन 
र प्रदक्षिणा गरिन्छ । 

७. तेता थुर - त्यसपछि त्रेतायुगोदयको संस्मरणमा 
स्थापना गरिएको तेताथुर (इमाडोल) दर्शन र 
प्रदक्षिणा गरिन्छ । 

ट. गुइतःको घेँल्या:हिति - त्यसपछि तःधँगु गुस्तल 
महाविहार (हाल प्रथम श्री महाविहारको नामले 
प्रचलित) मा धँल्या:हिति दर्शन र पूजन गरिन्छ । 
यही क्रममा वसुच्चशील महाविहारमा प्रदर्शन 
गरिने श्रद्धामयी गुइतः अजीको प्रतिमा दर्शन 
गरिन्छ । 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 





घँल्या:को दिन गुइतःबहिमा दिवगतको नाममा ढीप प्रज्वलन गर्दै श्रद्धालु 
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भत्जनहरू 

यी मध्ये चार थुरहरू, धँल्या: हिति, यमद्वार 
मृत्यु भएकाहरूको नाममा १०६ दीप प्रज्ज्वलन गरी 
पुण्यपरिणामना गर्ने पनि चलन छ । वंशावलीमा 
गुइत: वा टंग:बाहा भनी किटान गरी उल्लेख गरिएको 
छैन तर यसमा वर्णन गरिएको विषयवस्तु र हालसम्म 
चलिआएको अद्वितीय परम्परा मिल्न आएकोले धेल्या: 
हिति प्रदर्शन-दर्शनको प्रथा र राइट वंशावलीको वृषदेव 
सम्बन्धी उद्धरणको नजिकको सम्बन्ध रहेको देखिन्छ । 
त्यसैले नै पं. हेमराजले धँल्याहिति प्रदर्शनीको प्रथा 
वृषदेवको पालादेखि चलिआएको भनी उल्लेख गरेको 
हो । 
घँल्याहिति प्रदर्शनीको दार्शनिक पक्ष 

धँल्या:हिति दर्शन गरे मृत्योपरान्त स्वर्गको 
मार्ग सोभझिन्छ ।', यमराजले धँल्या:हिति दर्शन 
गरेको छ ? भनी सोध्नेछ' आदि प्रसङ्गबाट धँल्या: 
हिति मार्फत जनसाधारणलाई ध्यानाकर्षण गराइएको 
छ । यस प्रदर्शनी र दर्शन गर्न जाने परम्पराबाट 
जनसाधारणलाई के कसरी प्रत्यक्ष लाभ भइरहेको छ 
त? यो पनि विचारणीय छ । 

यस सम्बन्धमा प्रचलित एक जनश्रुति प्रस्तुत 
छ । मानिस मरणासन्न भइरहेको बेला र मानिसको 


हंस अथवा चित्तलाई घुमाउन लान्छ भन्ने भनाइ छ 
जसलाई “सि चाहिके यंकिगु” भनी जनबोलीमा प्रचलित 
छ । यसरी घुमाउन लगिने विविध स्थानहरू मध्ये 
पानी बगिरहेको स्थान अथवा धारा एउटा पनि पर्दछ । 
जन्मदूत र कर्मदूतहरूले त्यस मानिसलाई साँच्चै नै 
मरण हुने बेला भएको हो ? वा होइन ? भनी परिक्षण 
गर्न त्यस धारामा लग्छ । यदि मरण हुने बेला भएको 
भए त्यस हितिको पानी खाने अनुमति दिइन्छ, अन्यथा 
ढोकैबाट फर्काइदिन्छ । यो निर्णय गर्न एक जना महिला 
आकृतिका सत्त्व त्यहाँ तैनाथ भइरहेको हुन्छ । यदि 
पानी खायो भने त्यस व्यक्ति त्यही समयमा मृत्यु हुन्छ, 
अन्यथा मृत्यु नभई फेरी ब्युँझिन्छ। डाक्टर वैद्यले मृत 
धोषणा गरे पश्चात्‌ आश्चर्यपूर्वक मानिसहरू फेरी 
ब्युँझिने घटना बेलाबेलामा सुन्न पाइन्छ । यसरी मरे 
पछि फेरी ब्युँझेकाहरूले हिति वा पानी देखें भनी 
संस्मरण सुनाएका क्रा पनि सुन्न पाइन्छ । यसरी 
देख्यो भन्ने क्रा मात्र संयोग हो कि ? या यो एक नियम 
नै हो ? जे सुकै भए पनि यो जनविश्वासको आधारमा 
प्रथा चलिआएको कारण हजारौं जनसाधारणहरू यहाँ 
दर्शन गर्न आउँछन्‌ । यो प्रदर्शनीबाट जनसाधारणलाई 
के कस्तो शिक्षा दिइरहेको छ भन्ने बारे पनि केही चर्चा 
गरिनेछ । 

१. मरपणानुस्मति (भर्नुपर्छ भन्ने बारे होस राखी 
राख्ने) - दर्शन गर्न आउने श्रद्धालुहरू कतिपयले यो 
प्रदर्शनीमा देखाइने हितिबाट पानी नआएको देखेपछि 
“यो धँल्या: हिति हो र ? कि ध्वँला (छकाउने) 
हिति हो ?” भनी ब्यङ्ग गरी जाने पनि हुन्छन्‌ । यो 
विचारशील व्यक्तिहरूबाट गरिने एक स्वाभाविक संन्देह 
हो । यही वार्तालापको क्रममा यससँग जोडिएका 
किवदन्ती, जनश्रुतिहरू सुनाउने र सुन्ने गरिन्छ । 
यी जनश्रुति किवदन्तीहरूको एक अप्रत्यक्ष सन्देश 
मरणानुस्मृति हो । हामी एक दिन मर्नु पर्छ । मर्ने 
बेला यस्तो हितिमा पानी खुवाउन लग्छ । मृत्यु हुने 
समय भइसकेकाहरूलाई पानी खुवाउँछ, अन्यथा आयु 


बाँकी रहेको हुन्छ । तर अलिक अघि वा अलिक पछि 
मृत्यु त निश्चित छ । मृत्यु एक नित्य धर्म हो । 
यसरी धँल्या:हिति दर्शन मार्फत तत्क्षणको हुने लाभ 
भन्नु मरण सम्बन्धी होस ल्याई दिने हो । दैनिक 
दिनचर्या र लोकधर्मको भुमरीमा परी मनिसहरू मर्नु 
पर्छु भन्ने सत्य नै बिर्सिने वा कसैले सम्झाई दिए पनि 
स्वीकार गर्न नसक्ने हुन्छन्‌ । यही कारणले लोभ, 
लालच, कपट, क्रोध, घात-प्रतिघातको बीचमा नै 
अल्झेर जीवन पर्यन्त दुःख भोग गरिरहेका हुन्छन्‌ । 
मरणानुस्मृतिमा रही मरण धर्मलाई स्वीकार गर्ने स्वभाव 
भयो भने संसारको दु:खबाट उम्किने मार्ग भेट्टाउँछ । 
भगवान्‌ बुद्धले दिनुभएको मरणानुस्मृतिको उपदेशको 
बीउ सर्वसाधारणको हृदयमा राप्ने उपायकौशल्यका 
रूपमा यो प्रथा चलिआएको हो । 

२. कर्म र कर्मफलको ज्ञान - जनबोली अनुसार 
अमोघपाश लोकेश्वरलाई धर्मराज, यमराज, जमराज, 
जरमराज आदि शब्दबाट सम्बोधन गरिआएको छ । 
धर्मराज पाप र धर्मको निसाफ गर्ने देवता हुन्‌ । 
मानिसहरू बाँचुञ्जेल अनेक सुकर्म र कुकर्म गरिरहन्छ 
अनि त्यही अनुरुपको फल भोग गरिरहन्छ । यो कर्म 
र कर्मफलको चक्र बाँचुञ्जेल मात्र भोग गरेर पुग्दैन । 
मृत्योपरान्त पनि धर्मराजको अघि निसाफ हुन्छ भन्ने 
जनविश्वास छ । यो भन्नु मृत्यु पश्चात्‌ पनि कर्म 
विपाकका नियति अवश्य भोग गर्नु पर्छ । कोही चलाख 
धूर्त व्यक्तिहरूले देशको कानून र न्यायालयलाई समेत 
छल गरेर वा फकाएर आफूले भोग्नु पर्ने कानूनी 
सजायबाट बचेर आफूले आफैलाई पुरूषार्थी ठानीरहेको 
हुन्छ । तर त्यसको हिसाब किताब धर्मराजको अगाडि 
त अवश्य हुन्छ अर्थात्‌ कर्म र कर्मफलको नियमानुसार 
सुगतिमा जन्म लिने वा दुर्गति (प्रे, पशु र नरक) 
मा जन्म लिने भन्ने निर्णय हुन्छ । नरक मात्रै पनि 
विभिन्न प्रकारका छन्‌ । विभिन्न तातो नरक देखि 
विभिन्न चिसो नरकहरू छन्‌ । कर्मको प्रकृति अनुसार 
उनीहरूले भोग गर्नु पर्ने हुन्छ । १६ प्रकारको नरकको 
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क्रालाई त:धँ गुइत: बहिलमा प्रदर्शन गरिने तुलाँपौको 
सबैभन्दा पछिल्लो भागमा चित्रांकित गरिएको छ । यी 
सबै विषयवस्तुबाट कर्म र कर्मफलको उत्तम शिक्षा 
दिने गर्दैआएको छ । कर्म र कर्मफलको चक्र नै 
संसारको मूल हेतु हो । जस्तो बीउ रोप्यो त्यस्तै बिरुवा 
उम्रिने हो, त्यस्तै नै जस्तो कर्म गर्यो त्यस्तै नै विपाक 
फल आउँछ । कर्म व्यक्तिको छनोटबाट हुन्छ तर 
कर्मको फल निश्चित प्रकृतिको नियम अनुसार हुन्छ । 
कर्मफलमा व्यक्तिको छनोटको अवसर हुँदैन, मात्र भोग 
गर्ने हुन्छ, जसलाई दुर्दशा भनी भनिन्छ । कतैबाट पनि 
कर्मविपाक फलबाट बच्न सक्दैन । आफ्नो कर्मको 
मालिक आफै हो । त्यसैले कर्म गर्नमा होस्‌ राख्नु 
पर्छ, होस्‌ राख्न नसके विपाक रूपी दशा पछिपछि 
आई दु:ख दिइ नै रहन्छ । त्यसैले गर्न नहुने दश 
अकुशललाई स्पष्ट रूपमा चिनी त्यसलाई छोड्नु पर्छ 
र दशक्‌शल चर्या गर्नु पर्छ । गुइतः बहिमा प्रदर्शन 
गरिने तुलाँ पौको पहिलो चित्र नै भगवान्‌ बुद्धले भिक्षु 
संघलाई दशकुशलाकुशलको उपदेश दिनु भएकोबाट 
सुरु गरेको यहाँ उल्लेखनीय छ । 

३. बोधिसत्त्व अभ्यास - यहाँ प्रदर्शन गरिने 
अमोघपाश लोकेश्वरलाई नै धर्मराज भनी सम्बोधन 
गर्दै आएको प्रथा अज्ञानताको कारणले त्रुटि भइरहेको 
हो कि भन्ने लाग्न सक्छ । तर राइट वंशावलीमा 
राजा वबृषदेवले धर्मराज लोकेश्वरको प्रतिमा र 
यमान्तकको आगम प्रतिष्ठापन ग्यो भन्ने प्रसङ्ग 
हेरेपछि लोकेश्वरलाई यमराज रूपले पृजाभाव गरेको 
प्रसङ्गबाट त्यसरी भन्ने गरेको हो भन्ने महशुस भयो । 
धँल्या:हिति दर्शन गरेर करूणामयको चर्या, बोधिसत्त्व 
अभ्यासको ज्ञान!” लिनको लागि पनि निमित्तका रूपमा 
उपयोगी हुन्छ । 

४. उदार चित्त स्वभाव विकास गर्ने - यहाँ प्रदर्शन 
गरिने दीपङ्कर बुद्ध, गुइत: अजीको प्रतिमा आदि सबै 
दर्शन गरी तुलाँ पौको कथा पढ्को, सुनेको प्रभावले 
उदार चित्त उत्पन्न गराउने हेतु हुनसक्छ । यसले 
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गर्दा प्रत्यक्षरूपले मात्सर्य (कपटी हुनु) भावलाई नाश 
गर्छ । अझ दानपारमिता धर्म अनुसार अभ्यास गर्नका 
लागि उत्प्रेरणा लिने उद्देश्य राखी धँल्या:हिति दर्शन 
गर्ने गर्दा शून्यता ज्ञान अवबोध भई बोधिरत्नसम्म 
लाभ गर्नका लागि हेतु हुन्छ । 

बहिद्यो दर्शन गर्ने क्रममा गुइत: बहिको धँल्याः 
हितिको दर्शन पूजन गरी अनन्त पुण्य लाभ हुन्छ 
भनिएको पूर्वाचार्यहरूको कथन यसै होइन । चार 
थुर प्रदक्षिणा गरी, यमद्वार दर्शन गरी, प्यापुखू तरेर, 
धँँल्या:हिति दर्शन गर्ने यात्रालाई नै 'धर्मञ्जययात्रा' 
अर्थात्‌ (धर्म हासिल हुने यात्रा' भनी भनिएको हो । 
अनित्य, दु:ख, अनात्मा रुपी त्रिलक्षणलाई अवबोध 
गरी, प्रतीत्यसमुत्पाद हेतुफल ज्ञान, क्लेश निर्मूल गरी, 
सम्येक दृष्टिमा प्रतिष्ठापित भई सुविशुद्ध बोधिलाभको 
लागि केही हेतु हुने हिसाबले यो यात्रा गर्ने हो भने 
यो यात्रा नाम अनुसार नै सार्थक हुन्छ । यसको 
महत्त्वलाई विचार नगरी यसै मात्र घुम्न जाने गर्दा यो 
यात्रा 'धर्मञ्जय यात्रा' हुँदैन । धर्मञ्जय यात्रा हिति 
लगायत सबै अन्य स्थलहरू दर्शन गरेको कारणले 
मरणानुस्मृति जागृत होस्‌, कर्म र कर्मफल सम्बन्धी 
मिथ्यादृष्टि निर्मूल होस्‌, लोकेश्वर तारादेवीको 
आनुभावले बोधिसत्त्व चर्यामा प्रस्थान हुन सकोस्‌ र 
दानपारमितादि उत्तम धर्म वृद्धि गरी सम्बोधि सम्म 
लाभ गर्ने मार्ग प्राप्त होस्‌ । 


सन्दर्भ स्रोत सूची 
तमोट काशीनाथ, २०५४ वि.सं., नेपाल सम्वत्‌ महिनाको नाम, 
समाचारपत्र दैनिक २०५४ कार्तिक १६ गते शनिवार 


पृ.११ 
शाक्य पं. हेमराज, १११७ ने.सं., गुँला धर्मया महत्व व थ्वया 


ज्याझ्व;, तारेमाम संघ, नागवाहा, यल। 
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शाक्य पं. हेमराज, १११८ ने.सं., धर्मञ्जय यात्रा हिति 
(धँल्या:हिति) या महत्त्व, गुस्तल लसता पौ, दीपावती 

















पुस्तकालय, यल 

शाक्य ज्ञानेन्द्र, ११२२ नें.सं., गुँला बहिद्यो प्रदर्शनी सन्दर्भ: 
धँल्याहिति र गुइतः अजी, आनन्दभूमि वर्ष ३० अंक ४. 

शाक्य ज्ञानेन्द्र, ११३० ने.सं., श्री अमोघपाश लोकेश्वर धर्मागार 


म्हसिका-पौ, गुइत: बहि विहार संघ, यल । 
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[16110016/0011[0109011/१01006/200 


वज्राचार्य धनवज्जर, २०५३ वि.सं., लिच्छिविकालका अभिलेख, 
एशियालि अनुसन्धान केन्द्र, त्रिभुवन विश्वविद्यालय 


वज्राचार्य रत्नकाजी, १११९ ने.सं., गुँला धर्म ?, श्रीमती सानु 
नक:मि, येँ 


ग[05://01011/6.010/06101॥5/0001101015010रे 0169) '/॥|॥0011011/9 


वज्राचार्य हेराकाजी, १११९ ने.सं., गुइत:या वहि विहार संघ 
- छगू अध्ययन, दीपावती पुस्तकालय, यल (अनलाइन 
डाउनलोड उपलब्ध दु) 
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पादटिप्पणी 

1 नेवारी भाषामा "गु' भनेको नवौं अङ्क हो । “नेपा:या 
न्हापांगु महिना थिलां निसेँ ल्या: खायेवले च्याला फुना 
गुला क्यँ वइगु महिना जुया थ्व महिनायात 'गुँला' धका 
धाइगु जुल ।” भनी पं. हेमराज शाक्य र रत्नकाजी 
वज्राचार्यहरूले आफ्नो किताबमा लेखेको छ। यो 
भनाईमा ज्योतिषविज्ञहरू सहमत छैन । नेवार परम्परामा 
महिनाको सुरुवाट कछलाबाट हुन्छ । त्यस अनुसार गन्ती 


गर्दा गुँला दशौं महिनामा पर्न जान्छ । 

2 146[001656 1/01050111015. रौं. ॥। ३601 910 
59015107. 5[(0901510110॥011161€ [?1609150167 
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3३3 दश पुण्य क्रिया भनेको दश ओटा राम्रा कर्महरू हुन्‌ । 
ती हुन्‌ - १. उदार चित्तले दान दिनु, २. शील - शरीर 
वचनलाई संयम गर्नु, ३. भावना - चित्तलाई वसमा राख्नु, 
ध्यान गर्नु, ४. पुण्यदान गर्नु, १. पुण्यानुमोदन - अरूले 
गरेका पुण्य प्रति खुसी हुनु, ६. वेयावच्च - परसेवा गर्नु, 
७. अपचायन - सत्कार गर्नु, ८. देशना - धर्मका कुरा 
बताउनु, ९. श्रुति - धर्मका कुरा सुन्नु, १०. दिदिठजुकम्म 
- सम्यक दृष्टिमा रहनु । 

4 दश अकुशल भनेको दश ओटा पाप कर्महरू हुन्‌ । १. 
अविध्या - परवस्तुमा लोभ गर्नु, २. व्यापाद - क्रोध गर्नु, 
३. मिथ्यादृष्टि - गलत धारणा ४. मृषावाद - झूटो कुरा 
गर्नु, ५. पैशुन्यवाद - चुक्लि गर्नु, ६. पारूष्यवाद - कटु 
वचन बोल्नु, ७. सभिन्नप्रलाप - नचाहिने गफ गर्नु, ८. 
प्राणातिपात - प्राणि हत्या गर्नु, ९. अदत्तादान - चोरी 
गर्नु, १० काम मिथ्याचार - ब्यभिचार गर्नु 

5 यस सम्बन्धमा विस्तृत ब्याख्या वज्राचार्य रत्नकाजी, 
१११९ ने.सं., गुँला धर्म ?, व शाक्य पं. हेमराज, १११७ 
ने.सं., गुँला धर्मया महत्व व थ्वया ज्याझ्व: मा हेर्नुस्‌ । 

6 हेराकाजी वज्राचार्य, १११९ ने.सं., गुइतःया बहि विहार 
संघ - छगू अध्ययन पेज ६४ मा ताम्राभिलेखको पूर्णपाठको 
लिप्यन्तर प्रकाशित भएको छ । (अनलाइन डाउनलोड 
उपलब्ध छ) 

॥[|05:7/0100176-0170/0601[0157/001[0/300/0/761780/0/11390//00/00071/0 

7 पं. हेमराज शाक्य, १११८ ने.सं., धर्मञ्जय यात्रा हिति 
(धँल्या: हिति) या महत्व, गुस्तल लसता पौ, दीपावती 
पुस्तकालय, यल 

8 गगशुपतिया जयदेव द्वितीयाको अभिलेख - धनवञज्ज वज्राचार्य, 
२०५३ वि.सं., लिच्छिविकालका अभिलेख पे.नं. ५४९ 
- सुगतशासन पक्षपाती' भन्ने शब्दको अर्थ 'बुद्धधर्मको 


महान्‌ अनुयायी' हो। 
9 [001161 '//1011 (€60.), 1983, 390100101१/9 1२॥1]9019 
(2000) 


10 यो चैत्य ललितपुरको लगँ थुर हो । 

11 ज्ञानेन्द्र शाक्य, ११३० ने.सं., श्री अमोघपाश लोकेश्वर 
धर्मागार म्हसिका-पौमा अमोधघपाश लोकेश्वर र 
तारादेवीहरूको विषय वर्णन गरिएको छ । (अनलाइन 


डाउनलोड उपलब्ध छ) 
॥|05:7/70/001/0-5070/061[015/04777000[005/0१01.0/65/0190179 
1617710016/41(001[0090/0/7/7710060/200 


ये ये ये 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 

















20 अनागारिका अग्गञ्राणी 'धम्माचरिय' 


शान्तिनायक भगवान्‌ बुद्ध सिद्धार्थ बोधिसत्त्वको 
रूपमा हाम्रै धरतीको लुम्बिनीमा वैशाख पूर्णिमाका 
दिनमा जन्मनु भयो । वहाँले दीपंकर बुद्धको पादमूलमा 
बुद्धत्व प्रार्थनाको समयदेखि चार असंख्येय र एकलाख 
कल्पसम्म दशवटा पारमिता, दशवटा उपपारमिता 
र दशवटा परमत्थ पारमिता गरी जम्मा तीसवटा 
पारमिता पूर्ण गरिसकेपछि वहाँ अन्तिम जन्मको 
रूपमा महामानव भई जन्मनु भयो । वहाँले २९ वर्षको 
उमेरमा जन्म, जरा, व्याधि मरण दु:खबाट मुक्त भएको 
अमृत धर्मको खोजी गर्न पत्नी यशोधरा देवी, पुत्र राहुल, 
धनसम्पत्ति, राजपात सारा त्याग गरी महाभिनिष्क्रमण 
गर्नुभयो । अनि उरुवेल वनमा जानुभई ६ वर्षसम्म 
अनेक प्रकारले दुष्कर(कठिन)चर्या गर्नुभयो । त्यसरी 
कठोर चर्या गर्दा पनि बोधिज्ञान प्राप्त नभएपछि वहाँले 
त्यस किसिमको हठ्योगादि शरीरलाई पीडा मात्र हुने, 
ज्ञानरहित, प्रज्ञारहित मार्गलाई त्याग गरी साह्रै दुब्लो 
पातलो हाड र छाला मात्र बाँकी भईसकेको आफ्नो 
शरीर पोषण नगरी हुनेछैन भनी बुझी शरीरलाई 
पोषण गर्न थाल्नुभयो । वैशाख पूर्णिमाको बिहान 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


अन्तर्राष्ट्रिय बौद्ध भावना केन्द्र, शंखमुल 


उरुवेल प्रदेशमा सेनानी भन्ने गाउँकी सुजाताले दान 
दिएको क्षीर सेवन गरी सन्ध्याकालमा बोधिवृक्षतिर 
जानुभयो । बीच बाटोमा सोत्थिय नामक घाँसीले दान 
दिएको आठ मुठा घाँस बोधिवृक्ष मुनि बिछ्याएर पूर्वतिर 
फर्की रूखमा अडेस लिई दृढ अधिष्ठान गरी बस्नुभयो 
- मेरो यस शरीरमा रगत र मासु जम्मै सुकेर गई 
खालि हाड, छाला र स्नायु मात्र बाँकी रहे तापनि 
बुद्धत्व प्राप्त नगरी म यस आसनबाट उठ्ने छैन ।” 
त्यसबेला नमुचिमार सहित मारहरूले बिघ्नबाधा गर्न 
आए । तर बोधिसत्त्व दान आदि पारमिताको प्रभावले 
मारविजय गर्न सफल भए । त्यस रात्रीको प्रथम पहरमा 
पूर्वानुस्मृति ज्ञान अर्थात्‌ पूर्वजन्मको क्रा सविस्तार 
थाहा पाउनसक्ने ज्ञान प्राप्त गर्नुभयो र रात्रीको दोस्रो 
प्रहरमा च्युतोत्पति ज्ञान अर्थात्‌ उत्पत्ति र मरणको 
ज्ञान प्राप्त गर्नुभयो । मध्यम याममा देवताहरूको 
आँखाले जस्तै देख्नसक्ने सामर्थ्य भएको दिव्यचक्षु ज्ञान 
प्राप्त गर्नुभयो । अन्तिम याममा आश्रवक्षय ज्ञानका 
साथै सम्पूर्ण धर्मलाई स्वयं आफैंले जान्नबुझ्नसक्ने 
सर्वज्ञता ज्ञान अर्थात्‌ “सम्यक्सम्बोधि” ज्ञान प्राप्त गरी 


सम्यक्सम्बुद्ध हुनुभयो । तसर्थ सम्यक्सम्बोधि भनेको 
सम्यकरूपले यथार्थरूपले स्वयं आफैले जानेको ज्ञान 
हो ।' 


'सम्मासम्बोधि' पालि शब्दमा 'सम्मा'को अर्थ 
'सम्यकरूप वा यथार्थरूपले' हो, 'सं' को अर्थ “स्वयं 
आफैले' भन्ने हो भने 'बोधि'को अर्थ 'ज्ञान' हो । 
'बोधि' तीन प्रकारका छन्‌ - १) श्रावक बोधि र) 
प्रत्येक बोधि र ३) सम्यक्सम्बोधि । 


१) श्रावक बोधि - अरूबाट उपदेश सुनी ज्ञान 
अवबोध हुनेलाई श्रावक भनिन्छ र श्रावकहरूको 
मार्गफल ज्ञानलाई श्रावक बोधि भनिन्छ । जस्तो 
कि सारिपुत्र स्थविरले बुद्धधर्ममा प्रवेश गर्न 
अगाडि भिक्षु अस्सजितबाट उपदेश सुनी मार्गफल 
ज्ञान प्राप्त गर्नुभयो । श्रावकहरूमा अरूबाट 
सुनेर आफू अवबोध भई अरूलाई पनि बोध गर्ने 
सामर्थ्य हुन्छ । श्रावकहरू बुद्धोत्पाद कालमा 
मात्र उत्पत्ति हुन्छ । 


२) प्रत्येक बोधि - अरूबाट धर्म श्रवण नगरी 
एउटा निमित्त(हेतु) लिई प्रतीत्यसमुत्पाद कार्य 
कारणलाई विचार गरी ज्ञान अवबोध गर्नेलाई 
प्रत्येक बुद्ध भनिन्छ र वहाँको ज्ञानलाई प्रत्येक 
बोधि भनिन्छ । प्रत्येकबुद्धहरू बुद्धोत्पाद नहुने 
समयमा पनि उत्पत्ति हुन्छ । 


३) सम्यकसम्बोधि- स्वयं आफैले ज्ञान अवबोध 
गरी अरूलाई पनि बोध गर्न सक्ने विशेष 
सामर्थ्य भएकालाई सम्यक्सम्बुद्ध भनिन्छ । 
सम्यकसम्बुद्धको चार आर्य सत्यलाई जानेको 
मार्गफल ज्ञानका साथै सर्वज्ञता ज्ञानलाई 
सम्यकसम्बोधि भनिन्छ ।- सर्वज्ञता ज्ञानले पूर्ण 
भएमा मात्र बुद्ध बन्ने हुँदा सम्यकसम्बोधि ज्ञान 
भनेकै सर्वज्ञता ज्ञान हो भनी उल्लेख गरिएको 
छ ।/ त्यसैले सम्यकसम्बोधि ज्ञान भनेको सम्पूर्ण 


धर्महरूलाई सम्यकरूपले मार्ग निर्देशक गुरु बिना 
पारमिताको सामर्थ्यले स्वयं आफैले जान्न सक्ने 
सर्वज्ञता ज्ञान हो । 


भगवान्‌ बुद्धले आफ्नो सर्वज्ञता ज्ञानले जान्नयोग्य, 
जान्नुपर्ने, थाहा पाउनुपर्ने सम्पूर्णलाई कसैसँग दाँज्न 
नसकिने गरी स्पष्टरूपले छर्लङ्ग हुनेगरी जान्नुभयो । 
जान्नयोग्य जान्नुपर्ने धर्महरूलाई ज्ञेयधर्म भनिन्छ । 
ज्ञेयधर्म ५ वटा छन्‌ - 


१) सडङ््खार (संस्कार) - चित्त, चेतसिक भन्ने 
नामधर्म र कर्म इत्यादिले बन्ने रूपधर्म 

२) विकार - विपरित हुने रूप 

३) लक्खण- लक्षण रूप 

४) पञ्जति- मनुष्य, देव, ब्रम्हा, हात्ती, घोडा, वन, 
पर्वत, पानी, माटो आदि प्रज्ञप्त गरीराखेको 
प्रज्ञप्तिहरू 


३) बिब्बान- नाम, रूप र प्रज्ञप्तबाट अलग भएको 
परम शान्त निर्वाण, 


यी ५ वटा बाहेक अरू जान्नुपर्ने भन्ने नै हुँदैन । 
यी ज्ञेयधर्मलाई तथागतले जान्ने क्रममा गल्ती हुने, 
विपरित हुने पनि हुँदैन । विधि सिकाई मार्ग निर्देशन 
गर्ने गुरु बिना स्वयं आफैले जानेको हुनाले प्रत्येक 
धर्मको विभिन्न पर्याय र पद्धतिलाई पनि जान्नुहुन्छ । 
जस्तो प्रतीत्यसमुत्पाद धर्ममा अविद्यादेखि शुरु गरी 
जरा, मरण, शोक आदि सम्म अनुलोम विधिले बताउन 
सक्नु देशनानय, जरा, मरणदेखि शुरुगरी अविद्यासम्म 
प्रतिलोम विधिले बताउन सक्नु देशनानय, बीच तृष्णादेखि 
शुरु गरी अगाडि बढाउने नय, पछाडिबाट जाने नय 
इत्यादि रूपले एक एक देशनामा विभिन्तरूपले देशना 
गर्न सक्नु वहाँसँग भएको सर्वज्ञता ज्ञानको सामर्थ्य 
हो । त्यस्तै शुक्ष्म नाम धर्महरूलाई अनेक किसिमले 
विभाजन गरी छुट्याई छुट्याईकन पूर्णरूपमा देशना 
गर्नुहुन्छ । एक समयमा आयुष्मान नागसेनले राजा 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


मिलिन्दलाई “महाराज ! गंगा, यमुना आदि महानदी 
५ वटाको पानी समुद्रमा बगेर समुद्रको पानीसँग 
मिसिन्छ । उक्त मिसेको पानीलाई यो त गंगाको 
पानी हो, यो त यमुनाको पानी हो आदि भनी छुट 
याउन सकिन्छ ?” भनी सोध्नुभयो । राजाले “भन्ते ! 
यसरी छुट्याउन गाह्दो हुन्छ” भनी निवेदन गर्दा 
नागसेन भन्तेले “महाराज ! यो स्पर्श हो, यो वेदना 
हो आदि भनी नाम धर्मलाई छुट्याउन सक्ने तथागतले 
उक्त पानीलाई छुट्याउनु भन्दा पनि सयौं गुणा गाह्रो 
भएकोलाई विभाजन गरेर साच्चिकै दुष्कर महान्‌ कार्य 
गर्नुभएको हो”॥” यी धर्महरूलाई बुद्धहरूले बाहेक अरू 
कसैले पनि बुझ्न नसक्ने, देशना गर्न नसक्ने हुनाले 
यो पनि तथागतको अतुलनीय सर्वज्ञता ज्ञानको सामर्थ्य 
हो । 


भगवान्‌ बुद्धले सर्वज्ञता ज्ञानको कारणले मुक्त 
हुनयोग्य वेनेय्य प्राणीहरूको इच्छा, छन्द, अध्याशय, 
उनीहरूको श्रद्धा प्रज्ञा आदि इन्द्रिय परिपक्व भए, 
नभएको र राग द्वेष आदि चरित्रहरूको स्थितिलाई 
बुझ्नुहुन्छ । इन्द्रिय र चरित्र अनुकल धर्म व्यवस्था 
गरी बताउने अवस्थामा रोग र औषधि मिलेर रोग 
निको भएझैँ व्यक्तिमा क्लेश रोग शान्त भई आर्यत्व 
लाभ हुन्छ । प्रमाणका लागि केही बुद्धकालीन घटना 
कथावस्तुलाई उल्लेख गर्नु सान्दर्भिक देखिन्छ । 


चुलपन्थक स्थविरलाई आफ्नो दाजु महापन्थक 
स्थविरले चार पाद भएको एउटा गाथा कण्ठ गर्न 
दिएकोमा चार महिना बितिसक्दा पनि कण्ठस्थ गर्न 
नसकेकोले प्रव्रजित कत्यको लक्ष्य प्राप्त गर्न नसक्ने र 
बुद्धशासनमा बस्त अयोग्य ठानी विहारबाट निकाले । 
चुलपन्थक स्थविरको गृहस्थी बन्ने इच्छा नभएता 
पनि आफ्नो दाजुको कुरा मानी विहारबाट बाहिर 
निस्कन लाग्दा भगवान्‌ बुद्धसँग भेट भयो । उनले 
सम्पूर्ण क्रा बताए । भगवान्‌ बुद्धले उनलाई एक टुका 
सेतो कपडा दिई “रजोहरण” “रजोहरण” भनी रगड्‌ 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


नलाई आज्ञा गर्नुभयो । च्‌लपन्थक स्थविरले कपडा 
रगड्दै गर्दा फोहर भई परिवर्तन भएको हेरी संस्कार 
अनित्य हो भनी महसूस गरी विपस्सना वृद्धि गरे । 
त्यतिबेला तथागतले चुलपन्थकको चित्त विपस्सनामा 
वृद्धि भएकोलाई थाहा पाई च्‌लपन्थक, तिमिले कपडा 
फोहर भएकोलाई मात्र केवल मयल भनी विचार नगरी 
मनमा भएका रागादि मयलहरूलाई हटाउनु भनी गाथा 
सहित उपदेश दिँदादिँदै चूलपन्थक स्थविर प्रतिसम्भिदा 
सहित अर्हन्त भए ।0 यसरी भगवान्‌ बुद्धको सर्वज्ञता 
ज्ञानको सामर्थ्यले उचित कर्मस्थान दिएका कारण उक्त 
भिक्षु अर्हत््वमा प्रतिस्थित हुन सफल भएको हो । 


भगवान्‌ बुद्धले रूपवान्‌ भएका कारण अभिमानी 
खेमा महारानीलाई पनि बोध गर्नुभएको प्रसङ्ग 
उल्लेखनीय छ । बहाँले आफ्नो कत्राद्धिबलले पंखा 
हम्कीरहेकी एक अप्सरा जस्ती सुन्दरी विस्तारै वृद्ध 
हुँदै पछि हड्डी मात्र बाँकी भएको रूप निर्माण गरी 
देखाउनु भयो । खेमा महारानीले ती रूप परिवर्तन 
हुँदै गएकोलाई हेदै गर्दा रूप अनित्य र सार नभएको 
क्रा बुझिन्‌ । त्यस समयमा भगवान्‌ बुद्धले उनको 
मनको कुरालाई बुझी “जो व्यक्ति रागमा टाँसी रहन्छ 
उ माकुराले बनाएको जालमा आफै अल्भझेभझैं जालमा 
अल्झिन्छ । धीरजनहरूले तृष्णाको बन्धनलाई चुँडाली 
सम्पूर्ण दुःखलाई त्याग गरी वीतरागी हुन्छ” भन्ने 
उपदेश दिनुभएकोलाई सुनेर देशनाको अन्तमा खेमा 
महारानी अर्हत्वमा प्रतिस्थित भईन्‌ ।/ 


त्यस्तै किसागोतमीको घटना पनि उल्लेख गर्नु 
सान्दर्भिक देखिन्छ । किसागोतमी आफ्नो मरेको एक्लो 
छोरालाई बोक्दै औषधी गर्न जान्ने बैद्यको खोजीमा 
लाग्दा भगवान्‌ बुद्धकहाँ पुगिन्‌ र छोरालाई उपचार 
गर्न प्रार्थना गरिन्‌ । भगवान्‌ बुद्धले कोही पनि नमरेको 
घरबाट एकमुठठी तोरी माग्न पठाउनु भयो । त्यसरी 
माग्न जाँदा कोही पनि नमरेको घर भेटाउन नसके 
पछि स्वयंले मर्नु सत्त्वहरूको निश्चित स्वभाव धर्म हो 


भनेर बुझिन्‌ । पछि भगवान्‌ बुद्धले छोराछोरीहरूमा, 
पशुहरूमा आसक्त भईरहेको व्यक्तिलाई मृत्यले त्यसरी 
लग्छ जसरी सुतिरहेका ग्रामवासीहरूलाई बाढी आई 
बगाइ लग्छ भन्ने उपदेश दिनुभएकोलाई सुनेर देशनाको 
अन्तमा किसागोतमी श्रोतापत्ति फलमा प्रतिस्थित 
भईन्‌ । प्रव्रजित भईसकेपछि प्राणीहरू बत्तीको ज्वाला 
झैँ उत्पत्ति हुन्छ, विनाश हुन्छ । निर्वाण प्राप्ति पछि 
मात्र त्यस्तो हुँदैन । यसरी निर्वाण प्राप्त नगरी सय वर्ष 
बाँच्नु भन्दा निर्वाणलाई देखी एकदिन मात्र बाँच्नु उत्तम 
हो भन्ने भगवान्‌ बुद्धको देशनाको अन्तमा किसागोतमी 
प्रतिसम्भिदा सहित अर्हत््वमा प्रतिस्थित भईन्‌ ।$ 


यसरी भगवान्‌ बुद्धले मनको आशय बुझी 
मनोवैज्ञानिक उपचार पद्धति प्रयोग गरी दु:ख मुक्त 
गर्नसक्नु वहाँको सर्वज्ञता ज्ञानको सामर्थ्यले हो । वहाँ 
तथागतले महाकरुणायुक्त भई सर्वज्ञता महान्‌ ज्ञानले 
दिनहुँ निरीक्षण गरी बहुजन हित र सुखको लागि ४५ 
वर्षसम्म निरन्तर धर्मरूपी अमृतजल पिलाउनुभयो । 
परिनिर्वाण हुन लागेको अवस्थामा पनि सुभद्र 
परिब्राजकलाई धर्मावबोध गराउनु भयो । त्यसपछि 
अरुणोदय हुन लाग्दा “वयधम्मा संखारा अप्पमादेन 
सम्पादेथ” संस्कार धर्म विनाशशील छ, अप्रमादि भई 
रहनु भन्ने अन्तिम वचन बोल्नु भई क्रमशः ध्यान 
समापत्तिमा प्रवेश गरी महापरिनिर्वाण हुनुभयो । यो 
दिन बैशाख पूर्णिमाकै दिन भएकोले संवेजनीय दिन 
हो । तसर्थ हाम्रो आधार भरोसा हुनु भएका वहाँ 
तथागत महान्‌ सर्वज्ञता ज्ञान अर्थात्‌ सम्यकसम्बोधि 
ज्ञान भएका महामानव हुनुहुन्छ । वहाँले यो ज्ञान 
प्राप्त गर्नका निम्ति चार असंख्येय र एक लाख 
कल्पसम्म जिउज्यानको पर्वाह नगरी पारमिता धर्म 
पूर्णगरी सम्यकसम्बोधि ज्ञान प्राप्त गरी बुद्ध हुनुभयो । 
तसर्थ वहाँको उपदेशरूपी शासन जुधेको अवस्थामा 
शासनको आधार लिई बलियो भरोसा हुनेगरी धर्म 
अवबोध गर्नको निम्ति प्रयासरत हुनु आवश्यक छ । 


। ७० 
), भर ।। (७1 
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जिनालंकार टीका, असाधारण कथा 
दुण्ड बहादुर बज्राचार्य (अनु.), मिलिन्द प्रश्न, ललितपुर, 
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बुढ जयन्ती 


लुम्बिनी वनको शीतल छहारीमा 

मायादेवी पुत्र बोधिसत्व रूपमा 

बल्दो दियोबाट विशाल सूर्य बनी 

अन्धकार हटाउन जन्मेका हुन्‌ बुद्ध 
जब जगत दु:खमा रुमलिएको देखे 
अन्धकार अज्ञानले छोपिएको देखे 
ज्योति फिजाइ अन्धकार चिर्न 
मसाल बोकी हिंडेका हुन्‌ बुद्ध 

आतंक किन, के का लागि द्वन्द ? 

रगतको प्यालामा रमाउँदैछन्‌ चण्ड 

अशान्ति र अभाव द्वन्द विदारण 

अहंकार नै हो हाहाकारको कारण 


न साथी साथ छ न त परिवार नै 
अहम्‌को राजले ओझेल मैत्रीभाव नै 
समाधान यसको पाएँ बुद्ध ज्ञानमा 
बदली औंशीको रात यो जुनेलीमा 


शान्तिको झण्डा लहराइ सबले 
बुद्ध जयन्ती मनाऔं हृदयले 
ज्ञान बढाई आचरणमा ल्याई 
स्वागत गरौं नयाँ यो युगलाई 





- मुदिता शाक्य 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 





शाक्यमुनि बुद्धको बोधिसत्त्व चर्या दीपङ्करबुद्धको 
समय देखि सुरु भएको देखिन्छ । चार असंख्य र एक 
लाख कल्प पहिले अमरवती नामक नगरमा एक धनाढ्य 
ब्राम्हण कलमा एक बालकको जन्म भएको थियो। 
उनको नाम सुमेध राखियो । किशोरावस्थामै सुमेधको 
मातापिताको देहावसान भएको थियो । आमाबाबुको 
धनसम्पत्ति देखेर उनले सोचे कि मेरा आमाबाबुले यति 
धेरै धनसम्पत्ति भएरपनि मरेर जाँदा एक पैसा पनि 
साथमा लिएर जानु भएन । अब म यो धन सबै साथमा 
लिएर जान्छु । यति सोची सबै धनसम्पत्ति याचकहरू 
र बटुवाहरूलाई दान दिएर प्रव्रज्या ग्रहण गरी तपस्वी 
भएर हिमालयमा धम्मिक नामक पर्वतमा पर्णशाला 
बनाइ बस्न गए। उनले ध्यानको अभ्यास गरी आठ 
प्रकारको ध्यान (अष्टसमापत्ति) र पाँच प्रकारका अभिज्ञा 
ज्ञान (पञ्चाभिज्ञा) लाभ गर्नुभयो । अष्टसमापत्ति 
भनेको प्रथम, द्वितीय, तृतीय र चतृर्थध्यानसम्म 
चारवटा र आकाशानन्त्यायतन, विज्ञानन्त्यायतन, 
आकिञ्चन्यायतन, नैवसंज्ञानासंज्ञायतन चारवटा ध्यान 
हुन्‌ । पञ्चाभिज्ञा भनेको दिव्यचक्षु ज्ञान, दिव्यस्रोत 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


॥?००५ 


2 डा. महेन्द्र रत्न शाक्य 
प्राचार्य, थेरवाद बुदिष्ट एकेडेमी 





ज्ञान, पूर्वजन्मको स्मृति ज्ञान, त्राद्धिबल ज्ञान र 
परचित्तको ज्ञान हुन्‌ (कौसल्यायन, १९४१, पृ.६१) । 


त्यसबेला यो लोकमा दीपङ्करबुद्ध उत्पन्न भएको 
थियो । तर ध्यान अभ्यासमा व्यस्त भएको कारण 
सुमेधले दीपङ्करबुद्धको जन्म, सम्बोधि लाभ, धर्मचक्र 
प्रवर्तन आदि देखेको थिएन। त्यस बखत दीपङ्गरबुद्ध 
चारिका गर्दै रम्मक नगरमा पुगी सुदर्शन विहारमा 
बस्नुभयो। नगरवासीहरूले घ्यू, मक्खन, औषधी, वस्त्र, 
बिछ्न्यौना आदि बोकाउन लगाइ, हातमा सुगन्ध माला 
आदि लिई बुद्ध, धर्म, संघ प्रति श्रद्धा राखी दीपङ्कर 
भगवानलाई वन्दना गरी सुगन्धादिले पूजा गर्न आएका 
थिए । दीपङ्करबुद्धको उपदेश सुनी भोलिको निम्ति 
भोजन निमन्त्रणा गरी फर्केका थिए । भोलिपल्ट 
महादान तयार गरी नगरलाई श्रुँगार गर्न थाले । बुद्ध 
आउने बाटो सफा गरी ठाउँठाउँमा पानी छकी, खाल्टो 
पुरी जमिन सम्म पारी बालुवा छर्केका थिए । मार्गमा 
लावा, फूल छकेर, रंगीविरंगी कपडाको ध्वजा पताका 
फहराइ, केराको बोट ठड्याई पानीका घडाहरू लहरै 


राखी बाटो सिंगारेका थिए । त्यसबखत सुमेध तपस्वी 
आश्रमबाट उठी आकाशमार्गबाट गइरहेको थियो । 
अति प्रशन्न भई बाटो सिंगारिरहेका मानिसहरूलाई 
देखी सुमेध आकाशबाट ओल्ही उनीहरूसित “बाटो 
कसको निम्ति सफा गरेको ? आज कसको आगमन 
हुँदैछ ?” भनी सोधे। मानिसहरूले भने - “भन्ते सुमेध, 
के तपाईलाई थाहा छैन, दशबल दीपङ्कर सम्यकसम्बोधि 
प्राप्त गरी श्रेष्ठ धर्मचक प्रवर्तन गर्नुभई चारिका 
गर्दै हाम्रो नगरमा पाल्नु भएको छ । हामीले आज 
नगरमा भोजनको निम्ति उहाँलाई निमन्त्रणा गरेका 
छौँ । उहाँ भगवान्‌ बुद्ध आउने बाटो सफासुग्घर गरी 
श्वँगारिरहेका छौँ।” 

सुमेधले विचार गरे - “बुद्ध शब्द सुन्नु नै दुर्लभ 
छ भने बुद्ध उत्पन्न हुनुको त कुरै छोडौं।” उनले ती 
मानिसहरूलाई भने - “मलाई पनि तपाईहरूसँगै बाटो 
सफा गर्न दिनुस्‌।” उनीहरूले यो तपस्वी कत्राद्धिवान्‌ 
हुन्‌ भनी पानीले रसेको हिलो भएको ठाउँमा लगी 
“यहाँ सफा गर्नुस्‌” भनी देखाइ दिए । त्यसबखत 
सुमेधले चाहेको भए आफनो त्राद्धि चमत्कारले तुरुन्तै 
सफा गर्न सक्थ्यो, तर त्यसो गरेनन्‌ । आज मैले 
शारीरिक परिश्रम गर्नुपर्छ भनी त्यहाँ बालुवा राख्न 
ल्याए । सफा गर्ने काम नसकिंदै चारलाख अर्हत्‌ 
भिक्षुहरूसहित देव मनुष्यले पुष्पमाला सुगन्धादिले 
पूजा गराई दिव्यगीत संगायन गरी अनन्त बुद्धश्रीसहित 
दीपङ्करबुद्धको आगमन भयो । बत्तीस महापुरुष लक्षण 
र असी अनुव्यञ्जनले सुशोभित, व्यामप्रभामण्डल 
छवण्ण बुद्धरश्मि प्रकाशित भई परम सौन्दर्यले भरिपूर्ण 
दीपङ्करबुद्धको शरीरलाई देखेपछि-“आज मैले भगवान्‌ 
को निम्ति जीवन परित्याग गर्छु । भगवानूले हिलोमा 
कल्चन नपरोस्‌ । मणिको फलेकले बनेको पुलबाट 
हिँडे झै चारलाख अर्हत्‌ भिक्षुहरू मेरो पिठ्यूँमा 
कुल्चेर जाउन्‌ । यो मेरो दीर्घकालसम्म हित सुखको 
निम्ति हुनेछ ।” यसरी विचार गरी केश जटा फुकाली 
मृगचर्म, वक्कल वस्त्र (रूखको बोक्राको वस्त्र) आदि 


हिलोमा बिछ्याई पुल जस्तै गरी घोप्टो परे । टाउको 
उठाई दीपङ्करबुद्धको बुद्धश्री हेदै उनले विचार गरे - 
“मैले इच्छा गरेको भए आज म सबै क्लेश क्षीण गरी 
भिक्षु बनी रम्म नगरमा प्रवेश हुनसक्छु । तर मैले 
त्यसो गर्नु हुँदैन, दीपङ्करबुद्धले झै परम अभिसम्बोधि 
प्राप्त गरी महाजनसमूहलाई धर्मको नाउमा चढाई 
संसार सागरबाट पार तार्नु पर्छ । त्यसपछि मात्र मैले 
परिनिर्वाण प्राप्त गर्नुपर्छ । हो मैले यस्तै गर्नुपर्छ ।” 
भनी अष्टधर्म समोधान गरी बुद्धत्चवको निम्ति 
अभिनीहार गर्नुभयो (विविवि, १९९८ क, पृ. १६) । 
यहाँ अभिनीहारको अर्थ कामना, प्रार्थना, संकल्प, 
अधिष्ठान हो । अष्टधर्म समोधान भनेको आठवटा 
क्रा मिल्न आउनु हो । बुद्धवंशमा अट्र्धम्म समोधान 
बारेमा यसरी उल्लेख भएको छ- 
मनुस्सत्त लिङ्गसम्पत्ति, हेतु सत्थारदस्सनं । 
पब्बज्जा गुणसम्पत्ति, अधिकारो च छन्दता । 
अद्ुधम्मसमोधाना, अभिनीहारो समिज्भति ।। 
(विविवि, १९९८ ख, पु.२९८) 
अर्थात्‌, बुद्धत्वको अभिनिहार पूरा हुनको निम्ति 
आठवटा धर्म पूरा हुनुपर्छ । ती हुन्‌ -१. मनुष्य नै हुनु 
पर्ने - नाग, सुपण्ण (गरुड), देव आदि अन्य सत्त्वले 
गरेको प्रार्थना पूरा हुँदैन । २. पुरुष हुनुपर्ने - स्त्री, 
पण्डक, नपुंसक, उभयब्यञ्जन भएकाले गरेको प्रार्थना 
पूरा हुँदैन । ३. हेतु प्राप्त हुनुपर्ने-यहाँ 'हेतु'को अर्थ 
त्यही जन्ममा अहत्त्व प्राप्त गर्नसक्ने क्षमता हुनुपर्ने 
भनेको हो । ४.सत्थारदस्सन - जीवित बुद्धको सामु 
प्रार्थना गरेको हुनु पर्ने । परिनिर्वाण भैसकेका बुद्धलाई, 
चैत्यमा, बोधिवृक्षमुनि प्रार्थना गरको पूरा हुँदैन। 
५. प्रव्रजित हुनुपर्ने - गृहस्थी भावले गरेको प्रार्थना 
पूरा हुँदैन । ६. गुणसम्पत्ति हुनुपर्ने - पञ्चाभिज्ञा 
र अष्टसमापत्ति लाभ गरेको हुनुपर्ने ७. अधिकार - 
आफूलाई जीवित बुद्धप्रति समर्पित गर्नुपर्ने 5. छन्दता - 
बुद्धकारकधर्म पूरा गर्नको निम्ति महान छन्द (इच्छा), 
उत्साह, व्यायाम, परियेट्ठि (पर्येषणा, खोज) हुनुपर्छ 
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भनिएको हो (विविवि, १९९८क, पृ.१०) । यी क्रा 
विचार गरी सुमेध तपस्वी हिलोमा लेत्नु भएको थियो । 


सुमेध तपस्वी गौतमबुद्ध बन्ने भविष्यवाणी 


दीपङ्करबुद्धले सुमेधको नजिक पुगी शिरनिर 
उभिएर हिलोमा सुतिरहेका सुमेधलाई हेरेपछि बुद्धत्वको 
निम्ति सङ्कल्प गरेको त्यो तपस्वीको कामना पूर्ण हुने 
देख्नुभयो । त्यसपछि शास्ताले परिषद्लाई भन्नु भयो 
- किठिन तप गरेका यी तपस्वीलाई तिमीहरूले देखेका 
छौँ ?” परिषद्ले “देखेको छु भन्ते !” भनी भनेपछि 
बुद्धले यसरी व्याकरण गर्नुभयो - “अर्य बुद्धत्ताय 
अभिवीहारं कत्वा तिपन्नो] वगिज्झति इमय्य पत्यना, 
इतो कप्पयतयहव्याधिकाति चतुन्वं अखख्येय्यावं यत्थके 
गोतमो वाम बुद्धो भविय्यति । तास्पि पतय्य अत्तभावे 
कपिलवत्थु वाम बगर तिवायो भविच्यति; माया वाम 
देवी माता, दुद्धेदतो वाम राजा पिता, अगगयावको 
उपतिय्यो वाम थेरो; दुतिययावको कोलितो वाम, 
बुद्धपठ्गाको आवतन्दो वाय; अरगयाविका खेमा वाम 
थेरी, दुतिययाविका उप्पलबण्णा वाम थेरी भविय्यति, 
परिपक्कगाणो महाभिनिक्खगर्व कत्वा महापधार्व 
पदहित्वा तिग्रोधमूले पायार्य पटिरगहेत्वा वेरञ्जराय 
तीरे परिभुञ्जित्वा बोधिमण्डं आरुय्ह अव्यत्थरुक्खम्‌ले 
अभियम्बुज्झिस्यति ।” (विविवियः १९९८क्‌ पु. १९) 


अर्थात्‌ “यो तपस्वीले बुद्धत्व प्राप्तिका निम्ति दुढ 
संकल्प गरिरहेको छ । उनको कामना पूरा हुनेछन्‌ । 
आजभन्दा चार असंख्येय र एक लाख कल्प बितेपछि 
यी तपस्वी गौतम नामक बुद्ध बन्नेछन्‌ । त्यस जन्ममा 
तिनको निवास कपिलवस्तु भन्ने नगरमा हुनेछ । माया 
नामक देवी उनको आमा हुनेछिन्‌ । शुद्धोदन राजा 
पिता हुनेछन्‌ । उपतिस्स (धर्मसेनापति सारिपुत्र) स्थविर 
अग्रश्रावक हुनेछन्‌ । कोलित (मोग्गलान) स्थविर दोस्रो 
अग्रश्रावक हुनेछन्‌ । आनन्द परिचारक हुनेछन्‌ । 
खेमा स्थविरा अग्रश्राविका हुनेछिन्‌ । उत्पलवर्णा दोस्रो 
अग्रश्राविका हुनेछिन्‌ । ज्ञान परिपक्व भएपछि उनले 
महाभिनिष्क्रमण गर्नेछन्‌ । महान्‌ तपस्या गरिसके पछि 
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न्यग्रोध रुख मुनि क्षीर ग्रहण गरी नेरञ्जरा नदीको 
तीरमा भोजन गरी बोधिमण्डप माथि बसी अस्सत्थरूख 
(पीपलवृक्ष) मुनि बुद्धत्व प्राप्त गर्नेछन्‌ ।” (वज्राचार्य, 
२०५९, पृ. २७) । 

तपस्वी सुमेध बुद्ध वीज, बुद्ध अंक्र हुन्‌ भन्ने 
दीपङ्करबुद्धको वचन सुनी जनसमुदाय प्रसन्न भए । 
बोधिसत्त्वको प्रशंसा गरी दीपङ्करबुद्धले आठ मुठ्ठी 
फूलले पूजा गरी सुमेधलाई परिक्रमा गरेर जानुभयो । 
चारलाख अहत्‌हरूले पनि पूजा र प्रदक्षिणा गरी 
जानुभयो । देवमनुष्यहरूले पनि उहाँलाई पूजा गरी 
वन्दना गरी जानुभयो । (दीपङ्करदयबलोपि बोधिचत्त 
पर्षचित््ता अद्ठहि पुप्फमुद्ठीहि पृजेत्वा पदबिखरण 
कत्वा पक्कामि; तेपि चतुयतयहय्पयड्खा खीणाववा 
बोधियत्त गन्धेहि च मालेहि च पूजेत्वा पदबिखर्ण कत्वा 
पक्कमियु । देवमवुय्या पत तथेब पृजेत्वा बत्दित्वा 
पक्कन्ता । (विविविः १९९८क. पं२१) 


त्यसपछि सुमेध उठेर फलको थुप्रो माथि पलेठी 
मारेर बस्नु भई “बुद्धको वचन अमोघ हुन्छ, उहाँले 
बोलेको क्रा खेर जाँदैन, त्यसैले म अवश्य बुद्ध बन्ने 
छु” भनी बुद्धकारक धर्मको बारेमा विचार गर्नुभएको 
थियो । दान, शील, नेक्खम्म, पञ्जा, वीरिय, खन्ति, 
सच्च, अधिटद्ठान, मेत्ता र उपेक्खा यी दशपारमिता 
नै बुद्धकारक धर्म हुन्‌ भनी त्यसको अभ्यासको निम्ति 
दृढ संकल्प गरी हिमालयमा आफनै पर्णकुटीतर्फ 
जानुभयो । त्यसबेलादेखि उहाँले पारमिता धर्मको 
अभ्यास अनेक जन्ममा गर्दै आउनु भयो । दीपंकर 
बुद्ध पछि कोण्डञ्भ, मङ्गल, सुमन, रेवत, सोभित, 
अनोमदस्सी, पदुम, नारद, पदुमुत्तर, सुमेध, सुजात, 
पियदस्सी, अत्थदस्सी, धम्मदस्सी, सिद्धत्थ, तिस्स, फुस्स, 
विपस्सी, सिखि, वेस्सभू, कक्‌सन्ध, कोणागमन, कस्सप 
गरी २३ जना तथागतहरू उत्पन्न भएका थिए । 
सुमेधको जुनी पछि तेइस जना बुद्धहरूको पालामा 
पनि जन्म भई बुद्धहरूको सेवा गरेका थिए । ती 
बुद्धहरूबाट पनि भविष्यवाणी प्राप्त गरी दशपारमी 


पूर्ण गर्दै वेस्सन्तरको जन्ममा पृथ्वी नै कम्प हुने गरी 
महादान गर्नुभयो । वेस्सन्तरको जन्मपछि तुषित 
देवलोकमा सन्तुसित देवराज बोधिसत्व भई जन्म 
लिनुभयो । ललितविस्तरसूत्र अनुसार उनको नाम 
श्वेतकेतु बोधिसत्व थियो । तुषित देवलोकमा मनुष्यको 
आयु अनुसार ५७ करोड ६० लाख वर्षसम्म दिव्यसुख 
अनुभव गरी अन्तिम जन्ममा मनुष्यलोकमा कपिलवस्तु 
नगरमा सुद्धोदन महाराजको बडामहारानी मायादेवीको 
कोखबाट लुम्बिनीमा सिद्धार्थ कुमारको रूपमा जन्मनु 
भएको थियो । बोधिसत्व सिद्धार्थ कुमारले २९ 
वर्षको उमेरमा महाभिनिष्क्रमण गर्नुभई बोधगयामा 
बुद्धत्व प्राप्त गर्नुभयो र गौतम बुद्धको नामले प्रसिद्ध 
हुनुभयो । यसरी दीपङ्करबुद्धको भविष्यवाणी साकार 
भएको थियो । 
बुद्धवंसमा दढीपड्डरबुद्धको वर्णन 

पालि बुद्धवंसमा आएको वर्णन अनुसार 
दीपङ्करबुद्धको जन्मभूमि रम्मवती नगर हो । उनका 
पिता सुदेव नामको क्षत्रीय थिए भने आमा सुमेधा 
थिए । दसहजार वर्षसम्म घरमा बस्नु भयो । बोधिसत्त्व 
दीपङ्करको हंस, कोञ्च र मयुर नामक तीनवटा उत्तम 
प्रासादहरू थिए । राम्ररी अलंकृत तीनलाख नारीहरू 
सेविका थिए । पदुमा नाम गरेकी नारी उनको पत्नी 
थिइन्‌ । छोराको नाम उसभखन्ध थियो । चार निमित्त 
देखेपछि बोधिसत्व दीपङ्करले हात्ती चढेर महाभिनिष्क्रमण 
गर्नुभएको थियो । दस महिनासम्म प्रधान चर्या (दुष्कर 
तपस्या) गर्नुभई बोधिज्ञान प्राप्त गर्नुभएको थियो । 
ब्रम्हाले आग्रह गरेपछि सिरीघरमा धर्मचक्रप्रवर्तन 
गर्नुभएको थियो । सिरीस वृक्षमुनि अन्य धर्मालम्बीको 
मत खण्डन गर्नुभयो । सुमङ्गल र तिस्स उनका 
अग्रश्रावक थिए । सागत उपस्थापक थियो । नन्दा र 
सुनन्दा अग्रश्राविका थिए । उहाँको बोधिवृक्ष पीपलको 
रूख थियो । तपुस्स र भल्लिक अग्रउपासकहरू र 
सिरिमा र कोणा (सोना?) अग्रउपासिकाहरू थिए । 
महामुनि दीपङ्करको शरीर ८० हात अग्लो थियो । 


उहाँ एकलाख वर्षसम्म बाँच्नुभई मानिसहरूलाई पार 
तार्नुभएर नन्दाराम विहारमा महापरिनिर्वाण हुनुभएको 
थियो । उहाँको नाममा बनाइएको स्तृप ६६ योजन 
ठूलो थियो (प्रधान, २०५७, पृ.४७) । 
महावस्तुमा दीपड्रबुद्धको वर्णन 

महावस्तु लोकोत्तरवादी महासांघिकहरूको विनय 
ग्रन्थ हो । यो संस्कृत भाषामा लेखिएको छ । यसमा 
बुद्धको जीवन चरित्रको वर्णन छ । यो ग्रन्थ दोश्रो 
शताब्दी ई.पू. देखि तेश्रो चौथो शताब्दी ईसवी भित्र 
संग्रह गरिएको देखिन्छ (शाक्य, २०७०, पु.द८२) । 
महावस्तुमा बुद्धले महामौद्गल्यायनलाई दीपङ्करबुद्धको 
बारेमा बताउनु भएको कथा पनि उल्लेख छ । असंख्य 
अपरिमित कल्प अघि अर्चिमत नाम गरेका महाप्रतापी 
चक्रवर्ती राजा थिए । उनी सप्तरत्नले सम्पन्न 
चतुर्ठ्दीप विजेता धार्मिक धर्मराज थिए । उनी चक्ररत्न, 
हस्तिरत्न, अश्वरत्न, मणिरत्न, स्त्रीरत्न, गृहपतिरत्न, 
परिणायकरत्न नामक सप्तरत्नले सम्पन्न थिए । 


अर्चिमत राजाको दीपवती नामक राजधानी थियो, 
जुन पूर्वपश्चिम १२ योजन र उत्तरदक्षिण ७ योजन 
लम्बाईको थियो । यो नगरलाई सातवटा सुवर्णमय 
प्राकारहरूले घेरेको क्रा बुद्धले महामौद्गल्यायनलाई 
बताउनु भएको थियो । (अर्चिमतो खलु पुनः महामौद्‌ 
गल्यायन राञ्चो ढीपवती वाग राजधावी अभूषि 
द्रादश योजवानि आयामेव पुरस्तियेत च परशिचमेव 
च यप्त योजवाति बिच्तारेण दक्षिण च उत्तरेण च 
सप्तहि प्राकारेहि परिक्षिप्ता अभूषि यौवर्णेहि दुवर्ण 
प्रच्छुन्नेहि ।) (बागचि; ई. १९७०, पृ१०४०-१४२) । 

दीपवती नगरलाई सातवटा तालवृक्षले घेरेको 
थियो । ती वृक्षहरू सप्तरत्नले बनेका थिए । ती 
सप्तरत्नहरू सुवर्ण, रूप्य, मुक्ता, वैदूर्य, स्फटिक, 
मुसारगल्व, लोहितिकाया (0010, ५।४€।, 0601, 061१, 
०/5(01, १४१७ 00101 9010 100) हुन्‌ । यसलाई 
सुन, चाँदी, मोती, पन्ना, मणि, सेतो मुगा, माणिक्य 
(लालमणि) पनि भनिन्छ । यी सप्तरत्नले बनेका तीन 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


तीन वटा द्वारहरू प्रत्येक दिशामा थिए । त्यसरी नै 
उक्त नगरलाई सप्तरत्नमय वेदिकाले घेरेको थियो । 
वेदिकाको खम्बा सुवर्णको थियो भने बीचको बार 
रजतको थियो, त्यस्तै एउटा खम्बा रत्नको थियो 
भने बार अर्को रत्नको बनाएको थियो । सप्तरत्नकै 
जाली आदि पनि राखिएको थियो । यसरी दीपवती 
नगर सप्तरत्नले भरिएको अनेक प्रकारले श्रँगारिएको 
बताइएको छ । अर्चिमत राजाको सुदीपा नामकी 
अग्रमहिषी थिइन्‌ । यिनकै कोखमा दीपंकर बोधिसत्त्व 
तुषित भुवनबाट प्रतिसन्धि लिनुभएको थियो । 
बोधिसत्व तुषितभुवनबाट च्युत हुने बखत काल, देश, 
ठ्वीप, कुल चार महाविलोकन र माताको आयु दश 
मास, सप्तरात्र मात्र बाँकि रहेका पनि हेर्नु भएको 
थियो (बागचि, ई.१९७०, पृ.१४८-१५३) । जातक 
निदानकथा पालिमा यी काल, देश, द्वीप, कुल र माता 
गरी पाँचवटा भएकाले पञ्चमहाविलोकन भनिएको 
छ । 

बोधिसत्त्व तुषित देवलोकबाट अर्चिमत चक्रवर्ती 
राजाको कुलमा प्रतिसन्धि लिनुभएको दश महिनापछि 
सुदीपा रानी राजाको पद्मवन (पद्यिनीवन) उद्यानमा 
क्रीडाको निम्ति जानुभएको थियो । त्यहाँ एउटा 
सरोवरमा नाउमा चढी जानुभयो र बोधिसत्त्वको 
प्रतापले सरोवरको बीचमा एउटा सुन्दर टापू उत्पन्न 
भयो । त्यही ठ्रीपमा सुदीपाले बोधिसत्त्वलाई जन्म 
दिनुभएको थियो । बोधिसत्त्वको प्रतापले त्यो ठ्रीपमा 
श्रीखण्ड चन्दनवृक्षहरू देखिन थाल्यो । सयौं हजारौँ 
देवताहरू बोधिसत्त्वको पूजार्थ हातमा सुगन्धित 
फूलमाला लिएर उपस्थित भएका थिए । बोधिसत्व र 
मातालाई देवताहरूले बनाएको रत्नमय पालकीमा राखी 
चतुर्महाराजले बोकी सक्र र व्रम्हासहित महान्‌ देवत्राद्धि 
राजत्राद्धिसहित पद्मवन उद्यानबाट दीपवती राजधानीमा 
ल्याएका थिए । त्यसपछि राजाले व्राम्हणहरूलाई 
बोलाई बोधिसत्त्वको नामाकरण गराइयो । बोधिसत्त्व 
जन्मेको बेलामा दीप प्रादुर्भत भई महान्‌ प्रकाश 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


उत्पन्न भएको थियो । त्यसैले कुमारको नाम दीपङ्कर 
राखिएको थियो । (महाराज; कुमारे जाययावे दीपो 
प्रादुभृतो महा ओभायो तस्मात्‌ कुमारो दीपंकरो वाम 
भवत्‌ ।) (बागचि;, ई १९७०, पु.१७०) । 
बोधिसत्त्वलाई हुर्काउन सक्षम धाईहरू राखिदिए । 
यौवन अवस्था भएपछि राजाले तीनवटा प्रासाद बनाइ 
दिए । विशेष परिचारिकाहरू पनि राखिदिए । एक 
दिन बोधिसत्व पद्यवन उद्यानमा क्रीडाको निम्ति 
जानुभयो । उनको साथमा परिचारिकाहरू पनि 
पठाएका थिए । बोधिसत्त्व उद्यानमा घुम्दै सरोवरमा 
पुगे । त्यहाँ सहश्रदल भएको पद्य उत्पन्न भयो । 
बोधिसत्त्व त्यसमा पलेठी मारेर बसेपछि गृहस्थ भेष 
अन्तर्धान भएर काषायवस्त्र उत्पन्न भएको थियो । 
त्यहाँ पद्यकूटागर नै बन्यो । त्यसपछि बोधिसत्वले 
सवितर्क सविचार विवेकज प्रीतिसुखयुक्त प्रथमध्यान 
प्राप्त गरी विहार गर्नुभयो । त्यसरी नै द्वितीय तृतीय 
चतुर्थ ध्यान क्रमशः प्राप्त गरी समाहित चित्तले रात्रीको 
प्रथम याममा दिव्यचक्षु, मध्यम याममा पुर्वनिवास 
स्मरण ज्ञान प्राप्त गर्नुभयो । रात्रीको अन्तिम याममा 
सर्वज्ञज्ञान प्राप्त गरी अनुत्तर सम्यकसम्बुद्ध बन्नुभयो । 
त्यसबखत महापृथ्वी छ पटक कम्प भएको थियो । 
त्यसबेला भुमस्थ देवताहरूले यसरी उद्घोष गरे- 
बहुजनहित, बहुजनसुख, लोकको अनुकम्पाको निम्ति, 
महान्‌ जनकाय, देवताहरू र मनुष्यहरूको हितसुखको 
निम्ति भगवान्‌ दीपङ्करले अनुत्तर सम्यकसम्बोधि 
अभिसंबोधि प्राप्त गर्नुभयो । भुमस्थ देवताहरूको 
घोष सुनी अन्तरीक्ष देवता, त्रायस्त्रिंश, यामा, तृषिता, 
निर्माणरति, परनिर्मितवशवर्ती देवताहरू र ब्रम्हकायिका 
देवताहरूले पनि त्यसरी नै घोषणा गरे । ती 
देवताहरूले पद्मक्टागारमा बस्नु भएका दीपङ्रबुद्धलाई 
दिव्य मन्दारपुष्प कृसुम महामन्दार कर्णिका गन्ध चन्दन 
अगुरुचूर्ण केशरचूर्ण तमालच्‌णीदिले पूजा गरेका थिए । 
दिव्य सहस्रतूर्य बजाएका थिए । त्यसबेला महाब्रम्हाले 
धर्मचक्र प्रवर्तनको निम्ति प्रार्थना गरे । बुद्धले 


तुण्हीभावले स्वीकार गर्नुभयो । देवताहरू सन्तुष्ट भई 
प्रीति प्रमुदित प्रशन्न भई भगवान्‌ दीपङ्करको पाउमा 
शिरले बन्दना गरी प्रदक्षिणा गरी जानुभयो । त्यो रात 
बितेपछि भगवान्‌ आसनबाट उठेर जनपद चारिकाको 
निम्ति प्रस्थान गर्नुभयो । 

भर्खर उदय भएको सूर्यझै दीपङ्करबुद्धको प्रभा सय 
योजनसम्म फैलियो । देवमनुष्यको हित गर्दै आफनो 
आफन्तको हितको निम्ति असी हजार भिक्षुहरूसहित 
बृद्ध दीपवती नगरमा पाल्नु भयो । राजा अर्चिमतले यो 
क्रा थाहा पाई पद्मउद्यानदेखि दीपवती नगरसम्म दश 
कोशको बाटो सिंगार्न लगाएका थिए । 


मेघ माणव 


त्यसबखत त्रिवेदले पारंगत एक माणवक 
आचार्यको मेघ, मेघदत्त नामक प्रिय शिष्यहरू थिए । 
मेघ माणब पण्डित, धीर, मेधावी र तीक्ष्णबुद्धिको 
थियो । उनी जनपद चारिका गर्दै आउँदा एक जनाले 
पाँचसय पुराण दान दिए । त्यहाँबाट दीपवती नगर 
आइपुगे । नगरमा प्रवेश गरेपछि चक्रवर्तीराजाको 
सप्तरत्नमय दरवार पनि देख्न सकिन्छ भनी दीपवती 
नगरमा प्रवेश गर्नुभयो । नगरलाई भव्यरूपले अलंकृत 
गरेको देखेर सायद आज नगरमा कुनै पर्व वा उत्सव 
होला भनी सोचे । त्यतिकैमा पानीको घैटो बोकेर 
आएकी अत्यन्त राम्री, दर्शनीय, सादा, गम्भीर एवं 
विनीत स्वभावकी एक युवती माणविका आगाडी 
आइपुगो । उनको हातमा सातवटा पद्म (उत्पल) 
थियो । उनको नाम प्रकृति थियो । मेघले युवतीलाई 
सोध्यो- के आज नगरमा उत्सव छकि ? 

प्रकृतिले जवाफ दिए- हे युवक, तपाई यो 
नगरवासी हुनुहुन्न, तपाई अर्कै शहरबाट आउनु भएको 
जस्तो छ त्यसैले आज लोकहितकर, प्रभंकर यो नगरमा 
आउँदै हुनुहुन्छ भन्ने कुरा तपाईलाई थाहा छैन । राजा 
अर्चिमतका गौरवशाली महायशवान्‌ पुत्र लोकनायक 
दीपङ्कर बुद्ध यो नगरमा प्रवेश हुन लागेका छन्‌ । 
उहाँकै सम्मानमा यो नगर अलंकृत गरिएको हो । 


मेघ- के तिमीले बोकेका ती पद्यफल किनेर ल्याएका 
हौ ? 

प्रकृति- यी पाँचवटा फूलहरू पाँचसय पुराण तिरेर 

किनेको हुँ र दुईवटा फूलहरू साथीसँग 

लिएको हो । 

उसोभए मलाई ती पाँचवटा फूल दिनुस्‌, म 

किन्छु । दीपङ्कर बुद्धलाई ती फलले पूजा गर्न 

चाहन्छु । बाँकि दुइवटाले तिमी पूजा गर । 

प्रकृति- म तपाईलाई यो फूल त दिन्छु, तर मेरो 
एउटा सर्त छ। त्यो के हो भने तपाईले 
मलाई बिहे गर्नुपर्छ । तपाई जहाँ जन्मिनु 
भएपनि म तपाईको धर्मपत्नी बन्नेछु र तपाई 
मेरो पति होउन्‌ । 


तर मैले अनुत्तर सम्यकसम्बोधि प्राप्त गर्ने 
अठोट गरेको छु । मैले कसरी तिमीसँग बिहे 
गर्ने ? 

प्रकृति- ठीक छ मैले तपाईलाई बाधा पुस्याउँदिन । 
तपाई आफनो प्रतिज्ञा पूरा गर्नुस्‌। 

उसोभए म तिमीलाई पत्नीको रूपमा स्वीकार्छु 
मलाई फूल देउ । 

मेघले पाँचसय पुराण दिई पाँच उत्पल प्राप्त गरे 
(70165, 1949, 00.189- 190) । 

मेघ माणव शाक्यमुनि बुद्ध बन्ने भविष्यवाणी 


मेघले भिशक्षुसंघसहित दीपङ्कर बुद्धलाई केही 
परबाटै आइरहनु भएको देखे । बत्तीस महापुरुष लक्षण, 
असी व्यञ्जनले युक्त बुद्धको शरीर अत्यन्त देदीप्यमान 
थियो । अष्टादश आवेनिक बुद्धधर्म, दश तथागत बल, 
चतुवैशारद्वले सम्पन्न शान्तेन्द्रिय आदि बुद्धश्री देखेर 
“म पनि भविष्यमा बुद्ध बन्न सके” भनी कामना गरी 
मेघ माणवले दीपङ्कर बुद्धलाई पाँच उत्पल चढाइ पूजा 
गरेका थिए । प्रकृतिले पनि उत्पल चढाइ पूजा गरेकी 
थिइन्‌ । ती फूलहरू बुद्धको शिर वरीपरी अडीरहे । 
बुद्धले मेघ माणवलाई यसरी भविष्यवाणी गर्नुभयो - 


मेघ- 


मेघ- 


मेघ- 
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“भ्विष्ययि त्वं माणव अवागतमध्वान अपरिमिते अवख्येये 
कल्पे शाक्यावां कपिलकत्ुर्म वगरे शाक्यमुविर्वाम 
तथागातो्क सम्मायम्बुदढ्ची विद्याचरणयम्पन्त, 
युगतो। लोकविदतुत्तरः पुरुषदम्यवारथिः शाक्ता 
देवार्वा च मदुष्यार्वा च यथाप्यहमेतहि द्रात्रिंशतीहि 
महापुरुषलक्षणेहि यमन्वागतो अशीतिहि अवुव्यञ्जवेहि 
उपशोभितशरीरो अष्टादशेहि आवेणिकेहि बुद्धधर्मेहि 
यमन्वागतो दशहि तथागतबलेहि बतर्बा चतुहि 
वैशारच्रेहि बुविशारदो । एवं तीर्णो तारयिष्यचि मुक्तो 
म्रोचयिष्यपि आश्वस्तो आश्वाययिष्यबि परिविर्वतो 
परिविर्वापयिष्यसि यथापि अहमेतहिँ । एवं चाबुत्तर 
धर्मचक्र प्रवर्तयेष्यवि । एवं च यम्रे श्रावकर्षत्र 
परिहरिष्ययि । एबं च ढदेवमतुप्या श्रोतर्व्य श्रद्धातर्व्य 
मतिष्यन्ति यथापि अहमेतहिँ तं भविष्ययि बहृजनहिताय 
बहृजववुखाय लोकातदुकम्पाय महतो जतकायव्यार्थाय 
हिताय वुखाय देवार्वा च यदुष्याणाँ च ।” (बागचि, 
ई.१९७०, पू.१०५०-१०९) । 

अर्थात्‌, “हे माणव, अनागतमा (भविष्यमा) 
अपरिमित, असंख्येय कल्प पछि तिमी शाक्यहरूको 
कपिलवस्तु नगरमा शाक्यमुनि नाम गरेको तथागत 
अर्हत्‌ सम्यक्सम्बुद्ध, विद्याचरणले सम्पन्न सुगत, 
लोकविदु, दमन गर्न गाह्रो पुरुषलाई दमन गर्ने अनुपम 
सारथी, देवमनुष्यको शास्ता जसरी अहिले म शास्ता 
छु, ३२ महापुरुष लक्षणले सम्पन्न, असी अनुव्यञ्जनले 
शोभित शरीर, अष्टादश आवेणिक बुद्धधर्मले समाहित 
भएको, दश तथागत बलले युक्त, चतुवैसारद्यले 
सुविशारद हुनेछन्‌। तिमीले आफै तरेर अरूलाई 
तार्नेछौ, आफै मुक्त भएर अरूलाई मुक्त गर्नेछौ, 
आस्वस्थ भएर अरूलाई आस्वस्थ पार्नेछौ, परिनिर्वत्त 
भएर परिनिर्वाण प्राप्त गराउनेछीँ जसरी अहिले 
मैले गर्दैछु। अनुत्तर धर्मचक्र प्रवर्तन गर्नेछौ । समग्र 
श्रावकसंघलाई रक्षा गर्नेछौ । देव मनुष्यहरूले सुन्ने 
र विश्वास गर्ने हुन्छौ । अहिले म जस्तै तिमी पनि 
बहुजन हितको निम्ति, बहजनसुखको निम्ति, लोकको 
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अनुकम्पाको निम्ति, महान्‌ जनकाय देवता र मनुष्यको 
अर्थ हित सुखको निम्ति बुद्ध हुनेछौ। ” 

त्यसबेला महापृथ्वी ६ पटक कम्प भएको 
थियो । मेघ माणब खुशी भई तालवृक्ष प्रमाण 
उफ्रेर दीपङ्करबुद्ध र उनका श्रावकहरूलाई वन्दना 
गरेका थिए । भूमष्ठदेखि अन्तरीक्ष तथा ब्रम्हकायिक 
देवताहरू समेतले भगवान्‌ दीपङ्कर बुद्धले बहुजनहित, 
बहुजनसुख, लोकको अनुकम्पा तथा महाजन समुदाय 
देव मनुष्यको अर्थ हित सुखको निम्ति मेघ माणवले 
अनुत्तर सम्यक्सम्बुद्धत्व प्राप्त गर्ने भविष्यव्याकरण 
गर्नुभयो भनी उद्घोष व्यक्त गरे । त्यसबेला अप्रमाण 
(विशाल), उत्कृष्ट, अत्यन्त चमकिलो प्रकाश लोकमा 
प्रादुर्भाव भएको थियो । 
पालि र संस्कृत बौद्धग्रन्थमा केही फरक प्रस्तुति 

बुद्धवंसमा दीपङ्करबुद्धको नगर रम्मवती बताएको 
छ । बाबुको नाम सुदेव क्षत्रीय र आमाको नाम सुमेधा 
बताएको छ । यस्तै महावस्तुमा उनको नगर दीपवती, 
बाबु चक्रवर्ती राजा अर्चिमत र आमा सुदीपा हुन्‌ भनी 
उल्लेख गरिएको छ । नगर र आमाबाबुको नाममा 
फरक प्रस्तुति देखिएको छ । निदानकथा र बुद्धवंसमा 
बोधिसत््वको नाम सुमेध बताएको छ भने महावस्तुमा 
मेघ बताएको छ । घटनाक्रम उस्तैउस्तै खालका 
भएपनि व्यक्ति र स्थानको नाममा फरक देखिएको 
छ । बुद्धवंस र महावस्तुमा मात्र होइन थुप्रै पालि र 
संस्कृत ग्रन्थहरूमा यसरी फरक प्रस्तुति देखिएका छन्‌ । 
उदाहरणको निम्ति पालिमा बोधिसत्व तुषितलोकमा 
जन्मिदा उनको नाम “सन्तुसित देवराज' भनी उल्लेख 
गरेको छ तर ललितविस्तरसूत्रमा “शवेतकेतु बोधिसत्त्व' 
भनी र अभिनिष्क्रमण सूत्रमा प्रभापाल भनी उल्लेख 
भएको छ । विभिन्न कालमा संग्रह गरिएको तथा 
विभिन्त निकायको ग्रन्थ भएकाले यसरी फरक प्रस्तुति 
भएको हुनसक्छ । 
ढीपवती नगर नेपालमा 

बुद्धवंसमा दीपङ्करबुद्धको जन्म रम्मवती नगर 


भनिएको छ । युधञ्चय जातक अनुसार रम्मवती 
नगर वाराणसी नै हो, समयसमयमा वाराणसीको 
नाम फेरिएको भनिएको छ । (वज्राचार्य, २०६८, 
प्‌. ७९) । तर महावस्तुमा दीपङ्करको नगर दीपवती 
नगर भनिएको छ । तसर्थ रम्मवती र दीपवती एउटै 
नगर हुनुपर्छ । नेपाली परम्परा अनुसार दीपवती 
नगर नेपालमा छ । ललितपुरको गुइत टोललाई 
दीपावती नगर भनिने गर्दछ । यहाँ राजा सर्वानन्दले 
दीपंकरबुद्धलाई सम्यक महादान दिएको वर्णन छ । 
'दीपवती' र दीपावती' शब्दको अफभ्रंशमात्र हुन्‌ 
अर्थ एकै प्रकारको हुन्छ । कपिसावदान र सर्वानन्द 
नृप जातक अनुसार दीपावती नगरमा प्रशन्नशील 
महाविहारमा वस्नु भएका दीपङ्करबुद्ध किशुक वनमा 
चारिका गर्नु भएको बखत ज्ञानाकर बाँदरले रू्खकटहर 
चढाएको थियो । त्यही पुण्यले बाँदर धर्मश्ची बालकको 
रूपमा कामार्थी नगरमा जन्मेका थिए । धुलोमा 
खेलिरहँदा बालकले दीपङ्करबुद्धलाई अरू केही चढाउने 
नदेखेपछि धूलो नै हातमा लिएर यो धान, यो चामल, 
यो गहुँ, यो केराउ आदि नाम लिएर तथागतसहित 
भिक्षुसंघलाई दान दिएको र उनले जे जे नाम लियो 
त्यही त्यही नै अर्थात्‌ धान, चामल, गहुँ आदि नै 
पात्रमा परेको वर्णन छ । यही बालक अर्को जुनीमा 
दीपावती नगरमा सर्वानन्द राजा भएर जन्मेको र 
उहाँले दीपङ्कर तथागतसहित भिक्षुसंघलाई सम्यकदान, 
नवदान, पञ्जदान दिएको वर्णन छ । यही अवसरमा 
दीपावतीका गुइत नकि (जेठी महिला) ले पसिना बगाई 
धान जम्मा गरी दान दिएकाले दीपङ्करबुद्धले राजाको 
भन्दा पहिला उनको दान ग्रहण गरेको रोचक वर्णन 
पनि छ । (वज्राचार्य, २०५६क, पृ.४८-४९) । 
गुइत टोलमा लिच्छविकालीन चैत्य, मूर्ति र अभिलेख 
पाइएका छन्‌ । त्यहाँ प्राप्त मध्यकालका अभिलेखमा 
त्यो ठाउँलाई दीपावती नगर भनिएको छ । हेराकाजी 
बज्राचार्यको “गुइत:या बहि विहार संघ” पुस्तकमा 
गुइत:ःको प्रकाशित अभिलेखहरूमध्ये ने.सं. १००४, 


१०१४, १०३७ को अभिलेखहरूमा गुइत:लाई “दीपावती 
नगर” भनी उल्लेख गरेको छ र ने.सं. १००५ को 
अभिलेखमा (दीपावती महानगर भनी उल्लेख छ । 
(वज्जाचार्य, २०५६क, पु.७०-७३) । दीपावती नगरमा 
दीपङ्करबुद्धको आगमनसँगै भावी गौतमबुद्ध बन्ने सुमेध 
भनौं या मेघलाई बुद्धत्वको भविष्यवाणी प्राप्त हुनु र 
शाक्यमुनि बुद्धको बोधिसत्व जीवनको सुरुआत नै यो 
दीपावती नगरबाट हुनु भनेको यो गुइत:टोलको मात्र 
नभई नेपालकै अत्यन्त गौरवको क्रा हो । अस्तु । 
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ड्.पू. ५६३ मा नेपालको लुम्बिनी उपवनमा 
जन्मनु भएका शाक्यमुनि बुद्धको जीवनी बारे थुप्रै 
पुस्तकहरू लेखिएको पाइन्छ । ती मध्ये संस्कृत र 
पाली भाषामा लेखिएका प्राचीन ग्रन्थहरूको समीक्षा 
गरेर बुद्धको पुरानो जीवनी बारेमा यहाँ चर्चा 


गरिन्छ । हालसम्म उपलब्ध प्राचीन ग्रन्थहरू 
मध्ये मगध राज्यको राजगीरमा संकलन गरिएको 
त्रिपिटकलाई सबैभन्दा पुरानो मानिन्छ । त्रिपिटक 
अन्तर्गतको सुत्तपिटकमा दीघनिकाय, मज्भीम निकाय, 
अंगुत्तरनिकाय, संयुत्तनिकाय र खुद्दकनिकाय पर्दछन्‌ । 
दीघनिकायमा बुद्ध जीवनीको विषयमा केही महत्वपूर्ण 
ग्रन्थहरू छन्‌ । तिनीहरूको चर्चा यहाँ गरिन्छ । 
पाली निकायमा बृद्ध जीवनी 

पाली भाषामा संकलित निकाय भित्र कहीं बुद्ध 
जीवनीलाई आत्मपरक शैलीमा उल्लेख गरिएको 
छ भने कहीं तृतीय पुरुष शैलीमा व्यक्त गरिएको 


पाइन्छ । आत्मपरक शैलीका विषयलाई आत्म जीवनी 
(अटोबायोग्राफि) र तृतीय पुरुष प्रयोग गरिएको 
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छ). बुदु जीवनीहरूको 
छ समीक्षात्मक अध्ययन 


न 


पमा जाम 


शैलीलाई जीवनी (बायोग्राफि) भन्ने गरिन्छ । 
दीघनिकाय अन्तर्गतको महापदान सुत्तमा शाक्यमुनि 
भन्दा पहिलेका बुद्धहरूको यसरी उल्लेख गरिएको 
छ - विपस्सी, सिखी, वेस्सभू (विश्वभू), कक्सन्धु 
(क्रक्छन्द) कोनागमन (कनकमुनि), कस्सप (काश्यप), 
ती बुद्धहरूका माता पिता, जाति र प्रमुख शिष्यहरूको 
बयान गरिसकेपछि भिक्षुहरूले अन्तमा यस्तो भन्छन्‌ - 
“यो भद्रकल्पमा खत्तिय (क्षेत्रीय) वर्णमा गोतम (गौतम) 
मानिसहरूको आयु १०० वर्षमात्र भएको बेला अस्सत्थ 
(अश्वस्थ) वृक्षमुनि जन्मेका शाक्यमुनि बुद्धका १२५० 
अर्हत्‌ शिष्यहरूको संघ छ भने शारिपुत्त (शारिपुत्र) 
र मोग्गल्लान (मौदगल्यान) प्रमुख शिष्यका जोडी 
मानिन्छन्‌ । उनका प्रमुख सेवक आनन्द हुन्‌ भने पिता 
शुद्धोदन र माता मायादेवी हुन्‌ । राजधानी कपिलवत्थु 
(कपिलवस्तु) हो । शाक्यमुनिले महाभिनिष्क्रमण गरेर 
तपस्चर्या गरी बोधि प्राप्त गरेर धर्मचक्र प्रवर्त्तन गरेका 
थिए ।” शाक्यमुनि बुद्ध आफैले पनि यो कुरा बताएका 
थिए । 







दीघनिकायकै महापरिनिब्बान सुत्तमा बुद्धका 
जीवनका अन्तिम घटनाहरू विस्तृत रुपमा बयान 
गरिएको छ । एवं मया श्रुतम्‌ (यस्तो मैले सुनेँ) 
शैलीमा लेखिएका सुत्तहरूमा बुद्ध जीवनीलाई संघका 
सदस्यहरूले सुनेको शैलीमा व्यक्त गरिएको छ । 
जातक निदानमा बुद्धका पूर्व जन्मका जीवनीहरूको 
चर्चा गरिएको छ । बोधिसत्त (बोधिसच्च) नै बुद्ध बन्ने 
क्रममा विभिन्न जन्महरू लिएको क्राको चर्चा गरिएको 
प्रसङ्ग अन्य निकायहरूमा पनि देखाइएको छ । त्यस्तै 
चरियापिटक र अपदानमा पनि बुद्ध स्वयंले आफ्ना 
पूर्व जन्मका बोधिसत्त्व चर्याहरूको बयान गर्नुभएको 
छ । पाली निकायका विभिन्न प्रसङ्गहरूलाई जोडेर 
भिक्खु जानमोलीले 116 ।।2 0 १९ 300019 95 
।[ 91010269015 ॥ ॥१€ 29॥ (9101, १€ 010€2 
901€610८ ।€0010 भनेर सन्‌ १९७८ मा श्रीलङ्‌ 
काको क्यान्डी स्थित 8000115. ?००॥८॥01 
५००९४ बाट छपाएका छन्‌ । 


महाकाव्यमा बुद्ध जीवनी 

पाली तथा संस्कृत भाषामा उपलब्ध तथ्यहरूलाई 
विषयवस्तु बनाएर महाकवि अश्वघोषले बुद्धचरित 
नामको महाकाव्य लेखेका छन्‌ । बुद्धको जीवनी 
र दर्शन दुवैलाई सुन्दर काव्यात्मक शैलीमा प्रस्तुत 
गरिएको बुद्धचरितले भारतवर्षमा मात्र नभई तिब्बत 
र चीनमा समेत प्रभाव पारेको देखिन्छ । हाल संस्कृत 
भाषामा उपलब्ध ग्रन्थमा १८ सर्गहरू रहेका छन्‌ 
भने तिब्बती र चिनीया भाषामा अनुदित ग्रन्थमा २८ 
सर्गहरू छन्‌ । काव्य शास्त्रको सिद्धान्तमा लेखिएको 
यो काव्यमा धर्म, अर्थ, काम र मोक्षरुपी चार 
पुरुषार्थहरू मध्ये मोक्ष (तत्त्व) लाई महत्त्व दिइएको 
छ । काव्यव्याजेन तत्त्वम्‌ भनेर काव्य मार्फत तत्त्व 
दर्शनलाई आलङ्कारिक शैलीमा प्रस्तुत गरिएको छ । 
नेपाल, तिब्बत, चीन र जापानको कला र संस्कृतिमा 
यसको ठलो प्रभाव छ । भारतवर्षमा यसको महत्त्वको 
विषयमा चिनीया यात्री इचिङ्ले भारतका पाँचवटै 


, ७“ 
न 0९ 


प्रदेश र दक्षिण सागरको देशमा यसलाई गाइन्छ 
भनी लेखेकोबाट स्पष्ट हुन्छ । यो महाकाव्य चीनमा 
धर्मक्षेमले ईशाको पाँचौँ शताब्दिमै चिनीया भाषामा 
अनुवाद गरिसकेका छन्‌ । यस्तै यस ग्रन्यलाई नेपाली 
पण्डित भूमिन्द्रभद्र (सावाङ साङपो) लोडो ग्याल्पोले 
तेह्रौँ शताब्दिमा तिब्बती भाषामा अनुवाद गरेका छन्‌ । 
१०३ पन्ना रहेको यो ग्रन्थ जातक वर्गको तेस्रो ठेली 
“घे” मा राखिएको छ । शेझ्यावाई साङ्ग्येक्यी च्योपा 
न्येनङाग छेन्पो नाम दिइएको यो ग्रन्थले तिब्बतको 
काव्य परम्परामा धेरै प्रभाव पारेको पाइन्छ । 


बुद्धचरितको अलावा सौन्दरानन्द नामक 
महाकाव्यमा नन्द प्रव्रज्या सम्मको विषयमा विस्तृत 
विवरण पाइन्छ । बुद्धका पूर्वजन्मका कृत्यहरूलाई 
समेटेर चम्पू शैलीमा लेखिएको जातकमालाको कला 
तथा साहित्यको क्षेत्रमा अतुलनीय योगदान छ । 
काश्मीरी कवि क्षेमेन्द्रले कल्पलता अवदानमा १०७ 
पल्लवहरूमा बुद्धका पूर्व जन्मका कथाहरूलाई सुन्दर 
तरिकाले प्रस्तुत गरेका छन्‌ । 


ललितविस्तर सूत्रमा बुद्ध जीवनी 

संस्कृत भाषामा लेखिएका बुद्धका सुत्रहरू मध्ये 
ललितविस्तर सुत्र बुद्धको धर्मचक्र प्रर्वतन सम्मको 
विषयलाई समेटिएको ग्रन्थ हो । नेपालमण्डल र भोट 
भाषी क्षेत्रहरूमा यसको अत्याधिक प्रभाव छ । फाग्पा 
ग्याछेर रोल्पा शेझयावा थेग्पा छेन्पोई दो नामले प्रसिद्ध 
यो ग्रन्थ नवौं शताब्दीमैँ जिनमित्र, दानशील, मुनिवर्मा 
र येशे दे ले तिब्बती भाषामा अनुवाद गरिसकेका 
थिए जुन काडङग्युर सुत्र वर्गको दोश्रो ठेली “खा” मा 
उपलब्ध छ । बुद्ध जीवनीलाई चम्पु शैलीमा विस्तृत 
रुपमा बताइएको हुनाले अंग्रेजीमा 716 ?॥०/ ॥) £७॥ 
भनेर अनुवाद गरिएको छ । 


संस्कृत वाङ्मयमा बुद्ध जीवनलाई बाह्र कृत्यहरूमा 
वर्णन गर्ने प्रचलन छ । बाह्र कृत्यहरू यस प्रकार 
छन्‌ । 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


. तृषितभुवनबाट च्युति 
. मातृगर्भप्रवेश 
लुम्बिनीमा जन्म 

. कलाकौशलमा नैपुण्य 
. अन्तपुर विहार 

. अभिनिष्क्रमण 

. तपस्चर्या 

. बोधिमण्ड गमन 

. मारदमन 

१०. अभिसम्बोधि प्राप्ति 
११. धर्मचक्र प्रवर्त्तन 
१२. महापरिनिर्वाण 


हरेक बुद्धहरूले यही क्रम दोहोस्याउँछन्‌ भन्ने 
क्रा मैत्रेयनाथ रचित महायान उत्तर तन्त्र शास्त्रमा 
प्रतिपादन गरिएको छ । हिमाली क्षेत्रका विहार 
(गोन्पा) का भित्ताहरूमा यिनै घटनाक्रमलाई चित्रित 
गरिएको हुन्छ भने थाङ्का तथा पौभा चित्रमा यही क्रम 
राखिएको हुन्छ । 


0 छ छ 20 ०८ ०८ १०४ ./0 एस» 


नेपालमण्डलमा नव वैपुल्यसूत्र नामले प्रसिद्ध नौ 
ग्रन्थ मध्येको एक ललितविस्तरमा १२ मध्ये ११ वटा 
कत्यहरूको मात्र वर्णन गरिएको छ । महापरिनिर्वाणको 
वयान नगरिएको हुनाले यो ग्रन्थका रचनाकारले बुद्ध 
जीवितै भएको बेलामा लेखिएको हुनुपर्छ भन्ने मत पनि 
प्रचलित छ । 


निदान परिवर्तमा भगवान्‌ बुद्ध श्रावस्तिको जेतवन 
विहारमा बसेको बेला शिष्यहरू बीचको छलफललाई 
दर्साइएको छ । दोश्रो समुत्साह परिवर्तमा बुद्धका 
कत्यहरू विस्तारमा बताउनका लागि अनुरोध गरिएको 
छ । छैठौं परिवर्तमा गर्भ प्रवेश र सातौँमा जन्मको 
बयान गरिएको छ । पन्घरौंमा अभिनिष्क्रमण, सत्रौँमा 
तपस्चर्या, बाइसौंमा अभिसम्बोधि र छब्बीसौंमा धर्मचक्र 
प्रवर्तन देखाइएको छ । पच्चीसौं अध्येषणा परिवर्तमा 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


आफ्नो अनुभूतिको गाम्भीर्यतालाई यसरी व्यक्त गर्नु 
भएको पाइन्छ । 

गम्भीर सान्तो विरज:ः प्रभास्वरः 

प्राप्तो मि धर्मो ह्यमृतो,संस्कृत : 

देशेय चाहं न परस्य जाने 

यन्नून तुष्णी पवने वसेयं 

(मैले गम्भीर शान्त, निर्मल, प्रभास्वर अकृत्रिम 

अमृत समान धर्मको लाभ गरेको छु । मैले बताउन 
खोज्दा पनि अरुले बुझ्दैनन्‌ । एकान्तमा मौन भएर 
किन नबस्ने त ?) 


आफ्ना अनुभूति वर्णनातीत छन्‌ भन्दै सिकाउन 
नचाहेको बेला महाब्रम्हा र शक्रको अनुरोधमा 
सारनाथमा पहिलो पल्ट धर्मचक्र प्रवर्त्तन गर्नु भएको 
थियो । धर्मचक्र प्रवर्तनमा आफ्ना उपदेशहरूलाई 
स्पष्ट रुपमा राख्नु भएको छ । 


बुद्धका पूर्वजन्महरूको पुण्य तथा ज्ञान संभार, 
वर्तमान जीवनका बोधिचर्या र निर्वाणको महत्त्व 
दर्साउन यो ग्रन्थ अतुलनीय छ । तिब्बती विद्वान्‌हरूले 
यही ग्रन्थमा आधारित भई बुद्ध जीवनीहरू लेखेका 
हुनाले यसलाई महायान सुत्र माने पनि विषयवस्तुको 
प्रस्तुतीकरणबाट हेर्दा दीघनिकायमा बताएका क्रा भन्दा 
पृथग देखिन्न । तसर्थ यो ग्रन्थ सबै बौद्धमार्गीहरूको 
साझा मान्न सकिन्छ । 


सन्दर्थ ग्रन्थ सुची 


शास्त्री, शान्तिभिक्षु (अनु), ललितविस्तर, उत्तर प्रदेश हिन्दी 
संस्थान लखनउ १९९२ 

चौधरी, सूर्य नारायण: अश्वघोषकृत बुद्ध चरित, मोतीलाल 
बनारसीदास, दिल्ली, २००० 
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“,डृध तथागतो जातोति आनन्द सद्धस्स कलपुत्तस्स 
दस्सनीयं संवेजनीयं ठानं”, अर्थात्‌ “आनन्द, थ्व तथागत 
जन्म जुया बिज्या:गु धका श्रद्धालु कलपुत्रपिन्सं दर्शन 
याये योग्यगु संवेजनीय थाय्‌ खः।” दीघनिकाय अन्तर्गत 
महापरिनिर्वाण सूत्रय्‌ उल्लेखित भगवान्‌ बुद्धया उद्गार 
ख:ः । वसपोलं थःगु जीवनया उत्तराद्धय्‌ संवेजनीय 
स्थल बारे भिक्षु आनन्दयात कना बिज्या:गु खः । थुगु 
उद्गारय्‌ लुम्बिनीया नाँ उल्लेख जुया मच्वंसां त्रिपिटक 
अन्तर्गतया सुत्तनिपात, अर्थकथा आदि विभिन्न ग्रन्थय्‌ 
लुम्बिनीया नाँ छ्यलातःगु दु । बुद्ध परिनिर्वाणं लिपा 
बुद्धयागु गुणानुस्मरणयासे आपालं चतुपरिषद्‌पिसं थुगु 
संवेजनीय स्थल दर्शन याना श्रद्धा, प्रीति व संवेग उत्पन्न 
यानावयाच्वंगु दु । ई.पु. २४५ स सम्राट अशोक थःगु 
राज्याभिषेकया २० दँ लिपा लुम्बिनी भ्रमण याना ९० 
आख:ग्व दूगु ब्राम्हि लिपिया अभिलेख किया करिब ३१ 
फुट तःजागु शीलास्तम्भ स्थापना याना थकल । थःगु 
स्तम्भय्‌ किया थकगु हिदबुधेजाते सक्यमुनीति' वाक्यं 
थन शाक्यमुनि बुद्ध जन्म जुल अथेहे 'लुमिनि गामे' 
शब्द लुम्बिनी गामे धका स्पष्ट रुप बुद्धया जन्मस्थल 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


४ देवेन्द्र वज्राचार्य । न्यु 
लुँ हिति, हेनबहा, यल दछ", 
नेपालया रुपन्देहि जिल्लाय्‌ ला:गु लुम्बिनी बगैँचा खः 
धका क्यना तःगु दु । थुगु प्रमाण भगवान्‌ बुद्ध ई.पु. 
६२३ स नेपालया लुम्बिनीइ जन्म जूगु प्रमाणित जुल । 


सम्राट अशोक व लुम्बिनीया विषय दिव्यावदान 

व अशोकावदान सफ्‌स थुकथं वर्णन यानातःगु दु । 

१. बुद्ध जन्मस्थलयू अशोक एक लाख स्वर्ण मुद्रा 
छाना पूजा या:गु 

. चैत्य छगो स्थापना याःगु 

३. बुद्ध जन्मस्थानय्‌ शिलाया चिंँ छगो तया उक्त 
क्षेत्र पखालं घेरेयाना सुरक्षित या:गु 

४. थःगु तीर्थयात्राया स्मरणया लागि छग्वः 
शिलास्तम्भ तया थक्‌गु वर्णन याना तःगु दु । 


अशोक लिपा थी थी तीर्थालु व यात्रुपिन्सं थुग्‌ 
थाय्‌ भ्रमण याना उगु थायया वर्णन याना त:गु अभिलेख 
प्रमाण लुयाव:गु दु । सन्‌ २०० स लुम्बिनी भ्रमण 
याम्ह न्हापांम्ह चिनिया यात्री लि ताओ युंग निसेँ सन्‌ 
१३१२ स जुजु रिपु मल्ल तक्क आफाल तीर्थयात्रीपिन्सं 
थुगु थाय्‌ भ्रमण या:ःगु जुल । फाहियान सिवे न्ह्यो 
वरपि सेङ्गसाइ (सन्‌ ३५०-३७५) जुं च्व:गु “शुइ चिंग चु' 








नामक पाण्डुलिइ उल्लेख जू कथंया विवरण थुकथं दृ। 

१. सिद्वार्थया जन्मया इलय्‌ मायादेवी ज्वंगु शालवृक्ष 
विद्यमान जूगु 

२. वृक्ष क्वय्‌ सिमा ज्वना च्वंम्ह मायादेवीया मूर्ति 
तया तःगु 

३. शिला चिंस श्रद्वालुपिसं स्वाँ मधि छायात:गु 

४. उक्त शिला चिंयात अशोक बाँलाक्क सुरक्षित 
याना तःगु 


इ.सं. ४०३ स लुम्बिनी वम्ह फाहियानं लुम्बिनी 
बगैँचा, शालवृक्ष, मायादेवी मोल्हगु पुख्‌ व तुँ नापं 
दिशा व दूरी नं उल्लेख याना तःगु जुल । थःथेहे 
इ.सं. ६३६ स लुम्बिनी वःम्ह ह्वेन साँगं बुद्ध जन्मया 
घटनां निसेँ अशोक स्तम्भ तक्कया विवेचना याना 
सफू च्वयावंगु जुल । थुकिइ ह्वेन साङ्ग मल: जुना 
अशोक स्तम्भ क्षतिग्रस्त जूगु खंका दु:ख प्वंकातःगु 
उल्लेख दु । थुकथं ऐतिहासिक अभिलेख प्राप्त जूगु 
लुम्बिनी करिब ५०० दँ तक्क पृथ्वीया गर्भय्‌ सुलाच्वंगु 
जुल । विभिन्न राजनैतिक सामाजिक कारण नेपा:या 
थ्व भूभाग व भारतय्‌ बौद्धधर्मया विनाश जुया वर्वं छगू 
इलय्‌ नां पहिचान तक्क हे लोप जूगु अवस्थाय्‌ थ्यन । 
मायादेवीया मूर्तियात वनदेवी लुमिनी माई धका पूजा 
यायेगु, भाकल याना बलि बिइगु आदि परम्परा तक्क 
न्ह्यात । थौं तक्कनं अनया स्थानीय वासिन्दापिनि 
चैत्रपुन्हि कुन्हु लुम्बिनीस मायादेवीया देगले केश 
मुण्डन याना अशोक स्तम्भय्‌ विसर्जन यायेगु, विवाहया 
खं क्व:ःछिगु, थ:थिति भेला जुइगु आदि याना मेला 
चलेयाना वयाच्वंगु दु । 


त्रिपिटक अन्तर्गतया विभिन्न ग्रन्थ, तीर्थयात्रीपिनिगु 
अभिलेखय्‌ उल्लेख जुयाच्वंगु लुम्बिनी सन्‌ १८९५ 
तक्क नं निश्चित रुप॑ थनहे धका धाय्‌ मफूगु अवस्था 
लाना च्वंगु ख । वन फडानी व पुरातत्विक वस्तु व 
अवशेषयागु खोजी अभियान न्ह्याका च्वंम्ह पाल्पाया 
बडाहाकिम खडग शम्शेर सन्‌ १८९६ नोवेम्बरया 
अन्त पाखे जनताया सूचना व सहयोगं थःगु इलाकाय्‌ 


ला:गु रुम्मनदेहिया जंगलयू उत्खनन याना अशोक 
शिलास्तम्म लुइक्‌गु जुल । थ्वहे इले सन्‌ १८९६ 
दिसेम्बर १ कुन्हृ जर्मनीया एन्टोन फुहरर नेपाल 
सरकारया अनुमति कया लुम्बिनी उत्खननया लागि 
खडग शम्सेर नापलायेत जंगले हे थ्यंकवल । उगु 
इलय्‌ जमिन तःलेया शिलास्तम्भ लिकायेत ३ फुट जक 
म्हुइ बाकि दनिगु खः । एन्टोन फुहररं शिलास्तम्भय्‌ 
कियातःगु ब्राम्ही लिपिया अभिलेख ल्ह्यया कासें फोटो 
न कया जर्मन लिपि विशेषज्ञया थाय्‌ छवसेंली सम्राट 
अशोक बुद्ध जन्मस्थानय्‌ शिलास्तम्भ प्रतिस्थापन याना 
तगु तथ्य विश्व न्यंकं प्रचार जुल । छुँ दँ लिपा डा. 
हेयं लुम्बिनीस दूगु मूर्ति मायादेवीयागु धका पहिचान 
यासेली सन्‌ १९२५ स श्री ३ चन्द्र शम्शेर बलिप्रथा 
बन्द याना बिल । खडग शम्सेरया लिपा नं थी 
थी मनुतय्‌सं थन उत्खनन याःगु जुल ।सन्‌ १९६७ 
अप्रिलस संयुक्त राष्ट्र संघया तत्कालीन महासचिव 
उ.थान्त लुम्बिनी भ्रमणय्‌ वबले अनया दुरावस्था खना 
मिखाय्‌ ख्वबि जायूक तया बुद्ध छम्ह नेपाःया जक 
मखुसे विश्वया हे महापुरुष ख: । उकि संयुक्त राष्ट्र 
संघं लुम्बिनीया विकास यायेमा:' धासें थुगु क्षेत्रयात 
अन्तर्राष्ट्रिय तीर्थस्थलया रुपय्‌ विकास यायेत जापानी 
योजनाकार प्रो. केन्जो टांगेयात जिम्मा बिल । सन्‌ 
१९७८ स प्रो. केन्जो टांगें तयार या:गु गुरुयोजना 
अनुसार ३ माइल लम्बाइ व १ माइल चौडाइ दूगु 
लुम्बिनी क्षेत्रयात एक एक वर्ग माइलया ३ गू खण्ड दय्‌ 
का निम्नानुसार योजना यात । 
१. यात्रीतयूग्‌ लागि आवास व होटल दयेकेत 
लुम्बिनी ग्राम 
२. थी थी देशयापिन्त थ:थगु देशया शैली अनुसार 
विहार, गुम्बा, चैत्य आदि दयेकेत संघाराम 
३. बुद्ध जन्मस्थल व महामायादेवीया देग: दूगु पवित्र 
उद्यान । 


थ:थै स्वब्वे ब्वथला सन्‌ १९८२ तक्कया दुने 
सम्पन्न जुइकथं विकास याना यंकेगु निर्णय जूसां झीगु 
हे देया राजनितिक व बुद्ध धर्मप्रति अनुदार नीतिया 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


कारण ४० दँ लिपा तक्क नं गुरुयोजना अनुसार थनया 
विकास निर्माणया ज्या क्वचा:गु मखुनि । थौकन्हे 
लुम्बिनी ग्रामे स्याटलाइट सिटि दयेकेगु खं वयाच्वंगु 
दु । 

श्री ५ या सरकार-पुरतत्व विभाग, लुम्बिनी 
विकास कोष व जापानी बौद्ध फेडरेशनया विशेषज्ञपिन्सँ 
सन्‌ १९९३ - ९५ तक्क मायादेवीया देगः स्यंका बुद्धया 
वास्तविक जन्मस्थान मालेत या:गु उत्खननय्‌ विभिन्न 
सामग्रीया अलावा अशोक सुरक्षित याना त:गु शिला चिं 
(माकर स्टोन), सिमाया हा: नाप प्रदक्षिणा मार्ग नं लुया 
बसेंली सन्‌ १९९७ स 00[5[0101100 11/615901 
'/॥॥०७ अन्तर्गत विश्व सम्पदा सूचीया ६६६ औँ 
अंकय्‌ सूचिकृत या:गु जुल । हाल पवित्र उद्यान दुनेया 
मायादेवी मन्दिर तथा बुद्ध जन्म स्थानयात सन्‌ २००३ 
स न्हूगु कथं जिर्णोद्वार, संघाराम क्षेत्रय्‌ करिब १४ गू 
देया २५ गू ति विहारत निर्माण जूगु व जम्मा ११६५ 
विघा क्षेत्रफलय्‌ थुगु थाय्‌ फैले जुयाच्वंगु दु । 


बुद्ध जन्मस्थल लुम्बिनी उद्यान क्यना तःगु इ.पू. 
२ गू शताब्दिया अभिलेख सहितयागु प्रस्तर कला 
(अलाहवाद म्युजियम, भारत । किपा - /1105501 
131011) थ्व प्रस्तर कलाय्‌ लुम्बिनी उद्यानय्‌ मायादे 
वी बुद्ध जन्म बियाच्वंगु दृष्य क्यना तःगु दु । थुकिइ 
ब्राम्हिलिपिँ “पुससथम्भो दानम्‌” अर्थात्‌ थ्व स्तम्भ पुस 
यागु धर्मकीर्ति ख: धका: आख:ः च्वयातःगु दु । थ्व प्रस्तर 
कलाय्‌ लुम्बिनीया दृष्य कीया उकि अशोक स्तम्भ नं 
क्यना त:गु दु । उगु अशोक स्तम्भया च्वे च्वकाय्‌ सलया 
मूर्ति क्यना त:गु दु । थौं कन्हे थ्व स्तम्भया छू्‌यो जक 
लुया वःगु दु, उकि दिकातःगु सलया मूर्ति मदय्‌ धुंकल । 
इतिहासकार पिनिगु बिचाः कथं उगु सलया आकृतिया 
प्रस्तर मूर्ति लिक्क अन हे जमिनय्‌ हे दयेमा:गु अनुमान 


या:गु । 


(साभारः यौतमवब्रन वज्जाचार्यया फेसबुक पोष्ट) 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


लुम्बिनी-कपिलवस्तु भारतीय सीमावर्ती क्षेत्रय्‌ 
ला:गु जुया इलेब्यले भारतीय पक्ष कपिलवस्तु क्षेत्र 
भारतय्‌ खः धका दावी यायेगु यानावयाच्वंगु दु । थ्व 
बाहेक छुँ भारतीय तयेसं लुम्बिनी उडिसाय्‌ लुयावःगु 
धका पुस्तक प्रकाशन यायेगु, भगवान्‌ बुद्ध भारतय्‌ जन्म 
जूगु धैगु सार्वजनिक अभिव्यक्ति बीगु यानावयाच्वंगु 
दु । अथेहे नेपाया कपिलवस्तु लिक्क ला:गु भारतीय 
भूभाग पिपरहवा व अलिगढवा क्षेत्रयात कपिलवस्तु 
नामाकरण याना प्रचारबाजी समेत यानाच्वंगु दु । 
थुकियाना नेपा:मिपिन्सं राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय ख्यलय्‌ 
'उ00019 ५/०5 0011) 1) 96|0001' धका सः थ्वये 
का च्वनेमाला च्वंगु दु । थुजा:गु वाह्य अतिक्रमणपाखें 
बचे जुइत राज्यपाखेँ देय्‌या लुम्बिनी नापं अन्य बौद्ध 
तीर्थस्थलतयेगु संरक्षण, सम्बर्द्धन व विकासयाना नेपा: 
छग्‌ू अन्तर्राष्ट्रिय पर्यटकीय गन्तव्यस्थलया रुपय्‌ विकास 
याना नेपा:यात बौद्ध देशया रुपय्‌ विश्वय्‌ म्हसिके 


मा:गु दु । , 
भवतु सब्ब मंगल ।। 
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बुद्ध जयन्ती स्मारिका 
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चार संवेजनीय स्थल ७) 


| 0»रना20०% "०० अलर ॥ ३ 


दीपावती बौद्ध परियत्ति केन्द्र, कक्षा २ 


“चत्तारिमानि, आनन्द, सद्धस्स कृलपृत्तस्स 
दस्सनीयानि संवेजनीयानि ठानानि। कतमानि चत्तारि? 
...इध तथागतो जातो'ति, आनन्द, सद्भस्स कृलपृत्तस्स 
दस्सनीयं संवेजनीयं ठानं...” महापरिनिर्वाण सूत्रस 
दुथ्याना च्वंगु बुद्ध वचनया थ्व वाक्यांश न्ह्यथसे बुद्ध 
जन्मस्थल लुम्बिनीया संक्षिप्त ब्याख्या यायेगु जुई । 
थुकि उल्लेख जू कथं वसपोल भगवान्‌ बुद्ध कृशीनगरय्‌ 
शालवृक्ष क्वय्‌ अन्तिम शैय्‌याय्‌ बिज्याबले वसपोलें प्यंगू 
संवेजनीय स्थल दर्शनीय जू धका उपदेश बियाबिज्या: गु 
खः । थुपि प्यँग्‌ थायू - तथागत जन्म जूगु थाय्‌- 
लुम्बिनी, सम्यकसम्बुद्धत्व प्राप्त यानाबिज्या:गु थाय्‌ 
- बुद्धगया, न्हापां धर्मचक्र प्रवर्त्तन यानाबिज्या:गु 
थाय्‌ - क्रषिपट्टन मृगदावन (सारनाथ), अथेहे तथागत 
महापरिनिर्वाण जुया बिज्या:गु थाय्‌ - कुशीनगर जुल । 
थ्व हे बुद्ध वचन अनुसार उबले निसेँ हे श्रद्धालुजनपिनि 
निम्ति थुपिं प्यँग्‌ू थाय्‌ त पवित्र संवेजनीय तीर्थस्थलया 
रूपय्‌ नाला कयावयाच्बँगु खः । उकि थुपिं थायूयात 
बौद्ध चारधाम धका नं धायेगु या । थुपिं मध्ये स्वँग्‌ 
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०220 प्रशन्न शाक्य 


थाय्‌ भारतय्‌ लाना च्वँगु दु सा बुद्ध जन्मस्थल लुम्बिनी 
नेपा:या लुम्बिनी प्रदेश, रूपन्देहि जिल्लाया लुम्बिनी 
साँस्कृतिक नगरपालिकाया लागाय्‌ लाना च्वँगु दु । 
सर्व सत्त्वप्राणीपिनिगु हितार्थ बुद्धचर्या याना बिज्या:म्ह 
वसपोल तथागत जन्म जूगु पावन स्थल जुया थ्व थाय्‌ 
यात युनेस्को पाखेँ विक्रम सम्वत्‌ २०५३ साले विश्व 
सम्पदा धका घोषणा नं या:गु दु । 


न्हापाँ थ्व थायूया ऐतिहासिक महत्त्वयात वाला 
स्वये । थनि २६४५ दँ न्ह्य: कपिलवस्तु गणराज्यया 
नरेश शुद्दोदनया गर्भवतीम्ह महारानी महामायादेवी थ: 
छुँ वना च्वँवले लुम्बिनी बने बीचे हे ब्यथा जुया 
अनहे सालवृक्षया क्वसँ सुन्दरम्ह ३२ लक्षण जाम्ह 
बालकया रूपय्‌ बोधिसत्त्वया जन्मजुल । संसारया 
दुःखयात अवबोध याना बोधिसत्त्व सिद्धार्थ २९ दँया 
उमेरे महाभिनिष्क्रमण (गृहत्याग) याना ६ दँ तक्क 
दुष्करचर्या पश्चात्‌ मध्यममार्ग ज्वना सम्येकसम्बुद्धत््व 
प्राप्तयाना बिज्यात । थनंलिपा वसपोलं ४५ दै 


तक्क महापरिनिर्वाण मजूतले गाँ गाँ चाहिला सद्धर्म 





डना आपालं सत्त्वपिनिगु उद्धार याना बिज्यात । 
महापरिनिर्वाण धुंका निसेँँ हे थुगु थाययात बुद्ध 
वचनानुसार श्रद्धालुपिन्सँ पवित्र तीर्थस्थलया रूपय्‌ 
नालावयाच्वँगु खः । तर कालान्तरय्‌ थुगु थाय्‌ घना 
जंगलय्‌ दुने लुकृबित । आधुनिक कालय्‌ पुरातत्त्व 
अनुसन्धानया झ्वलय्‌ सन्‌ १८९६ सालय्‌ डा. फुहरर व 
जनरल खड्ग शमशेर राणा सम्राट अशोक निस्वनावँगु 
लोहँयागु खम्वा लुइकल । चीनयापिँ ७ औं सदिया 
हुयन सांग व ५ औं सदिया फाहियान धापिं निम्ह 
यात्रीपिनिगु यात्रा विवरण व अन्य ऐतिहासिक स्रोत 
सामग्री तयूगु आधारय्‌ माला यंकृ्‌बले थुगु खम्बा 
लुम्बिनीस लुया वःगु ख । थुगु खम्बा लुया वयेधुंका 
सलंस: दँ निसेँ तना च्वँगु बुद्धजन्मस्थल संसारं खंकल । 
थुजा:गु पुरातात्विक उत्खनन अनुसन्धान थौं तक नं 
न्ह्यानाच्वंगु दनि । थ्वहे झ्वलयू कपिलवस्तु दरवार, 
निगिलिहवास कनकमुनि बुद्धया जन्मस्थल स्मारक 
स्तम्भ, गोटिहवास क्रक्छन्द बुद्धया जन्मस्मारक 
स्तम्भ, तत्कालीन निग्रोधाराम विहार आदि अपालं 
थायूत नं लुया वल । थुगु थाय्‌ १३-१४औं शताब्दि 
तक्क तीर्थस्थलया रूपय्‌ प्रचलित जुगु खँ निगिलहवाया 
अशोक स्तम्भय्‌ च्वया त:गु खस राजा रत्न मल्लया 
अभिलेख पुष्टि या । 


लुम्बिनी ब बुद्धलिसे स्वापू दूगु थी थी थाय्‌ त लुया 
वयेधुंका थुगु थायूया विकासया लागि विभिन्न निकाय 
पाखरेँ कृत: यायेगु ज्या न्ह्यात । थ्व मध्ये १९६७ स 
संयुक्त राष्ट्र संघया महासचिव उ थान्तया भ्रमण धुंका 
थुगु थाय अन्तर्राष्ट्रियस्तरया तीर्थस्थलया रूपय्‌ विकास 
यायेया लागि गुरूयोजना दयेकेगु ज्या जुल । थुकियात 
कार्यान्वयन यायेया लागि तत्कालीन श्री ५ सरकार 
लुम्बिनी विकास समितिया स्थापना याना विकास 
निर्माणया ज्या न्ह्याका यंकल । थ्व हे लिपा लुम्बिनी 
विकास कोषे रूपान्तरण जूगु ख: । १ माइलब्याव ३ 
माइल हाकःया लागाय्‌ लुम्बिनी क्षेत्र घेरेयाना थुकिदुने 


विभिन्न उपक्षेत्रत दयेका गुरूयोजनाया अवधारणा 
अनुसार पवित्र लुम्बिनी उद्यान, विहारत, बजार तथा 
पर्यटकपिन्त मा:गु सुविधात निर्माण जुल । लुम्बिनी 
तीर्थयात्रा वन धा:ःसा अशोक स्तम्भ, मायादेवी मन्दिर, 
पुष्करजी पुखू, देश विदेशया धार्मिक संघसंस्था पाखे 
स्थापना याना तःगु विहारत, पुरातात्विक संग्रहालय 
आदि दर्शनीय विषयवस्तु त खः । थुपिं विषय नं छुँ 
चर्चा याये त्यना । 


१. अशोक स्तम्भ - च्वे न्ह्यथनाथैँ बुद्धया परिनिर्वाणं 
२९४ वर्ष लिपा भारतया महान्‌ मौर्य सम्राट 
अशोक स्वयं थुगु स्थल दर्शन या:वंगु खः । सम्राट 
अशोक थः गुरू उपगुप्तया निर्देशन कथं बुद्ध 
जन्मस्थलस अभिलेख सहित शिलास्तम्भ व मार्कर 
स्टोन निस्वना वँगु ख । उगु अभिलेखानुसार उगु 
स्तम्भया च्वय्‌ सल दूगु खः तर कालान्तरय्‌ 
थ्व स्तम्भ तोधुला च्वय्‌ पाखेया टुक्रा तनाच्वंगु 
जुल । अथेसाँ सल दिकात:ःगु त्वाक: लुया वःगु 
दु । गुगु त्वाक: भझिसं अशोक स्तम्भया लिक्कस्तु 
स्वये फु । उगु स्तम्भ ६.७ मिटर ताहाक: जू । 
उगु स्तम्भया अभिलेखय्‌ ब्राह्िमिलिपिं 'हिदबुधेजाते 
सक्यमुनीति' अर्थात्‌ “बुद्ध जन्म जूगु थाय्‌ थ्व हे 
खः' धका:ः च्वयातःगु दु । अथेहे मेगु हरफय्‌ 
हानं 'हिद भगवंजाते लुमिनिगामे उवलिकेकटे' 
अर्थात्‌ (थन भगवान्‌ जन्म जुयाबिज्या:गु लुम्बिनी 
गां बलिमुक्त याना' धका नं च्वया तःगु दु । 
थथे निथाय्‌ बुद्ध जन्मया विषय उल्लेख याना 
त:गु थुगु अभिलेख बुद्धजन्मस्थलया बारे अकात्य 
प्रमाणया रूपय्‌ धस्वानाच्वंगु दु । थुकिया कारण 
विश्वन्यंक निर्विवाद रूपं थुगु स्थलयात बुद्ध 
जन्मस्थलया रुपे स्वीकार यानाच्वंगु दु । 


२. मायादेवी मन्दिर - अशोक स्तम्भया लिक्कस्तु 
लुयाव:गु भग्नावशेषया विभिन्त चरणया उत्खनन्‌ 
लिपा थन न्हापा अप्पां दयेकातःगु भव्यगु देगः 
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दूगु लुया वःगु दु । हाल थुगु उत्खनन्‌ यानातःगु 
जग तथा भग्नावशेषत खुला रुप॑ तया अस्थाई 
संरचनाया देग: दयेका तःगु दु । थन लुया वःगु 
७औं शताब्दिया बुद्धजन्मया घटना कियातःगु मूर्ति 
नं स्थापना याना तःगु दु । थुगु मूर्ति ज्यलावना: 
उकिया आकार जक ल्यँदनिगु खनेदु । अथेहे 
भगवान्‌ बुद्ध न्हापां पलाः त:गु थासय्‌ तयातःगु 
(मा्कर स्टोन) नं खनेदयेक तयातःगु दु । 


३. पुष्करणी (पुख्‌) - अशोक स्तम्भया दक्षिणपाखे 
छगू पुखू दु । अन महामायादेवी बोधिसत्त्वयात 
जन्म बिइन्ह्यः म्वःल्हूगु ख: । अथेहे बोधिसत्त्व 
जन्म जुइधुंका नं वहे पुखूलिइ म्व:ल्हुइक्ग्‌ ख: । 


४. पुरातात्विक भग्नावशेषत - विभिन्न कालखण्डय्‌ 
निर्माण जुयाच्बँगु प्राचीनकालया ततःपा:गु 
अप्पाँ दयेकात:गु विभिन्न भवन तथा चैत्यया 
भग्तावशेषत मायादेवी मन्दिरया दक्षिण व 
पश्चिमपाखे झिसं स्वयेगु दु । 


४. थी थी देश दयेकाब्यूग देगः, विहार व चैत्यत - 
थन जापान, कोरिया, जर्मन, म्यान्मार्‌ (बर्मा), 
थाइलैण्ड, चीन, भियतनाम, श्रीलंका आदि 


गाए टगानमाकको तान लीतिनि नइलहुरापुकरा कर 2) 
बदिकै पट 3 ) 
०, ) - फेक ७ 
॥ छ ८ |” क च्कुल्स 
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मित्रदेशं थ:थ:गु देय्‌या राष्ट्रिय पहिचान, कला 
संस्कृति झल्के जुइक देग:, विहारत व चैत्यत 
दयेकात:गु दु । 


थुजागु पवित्र स्थलया भ्रमण व दर्शन यायेमात्र 
बुद्धया जीवन चरित्र व बुद्ध चर्या स्मरण जुइ । थुकि 
अभूतपूर्व श्रद्धाया संवेग उत्पन्न जु । यदि थुकियात 
भावना याना वन धाःसा थुगु संवेग अन्‌ुत्तरबोधि प्राप्त 
यायेया लागि हेतु जुइफु। उकिजुया भगवान्‌ बुढ 
थुगु थायूयात “सद्भस्स कुलपुत्तस्स दस्सनीयं संवेजनीयं 
ठानं...” धका देशना याना बिज्याःगु खः । विश्व 
शान्तिया मुहानया रूपय्‌ विकास यायेत्यंगु थुगु स्थलया 
विकास शिघ्रातिशिघ्र जुइमा व झिसं नं थुगु थायेया 
महत्त्व सिइका धर्म संवेग उत्पन्नयायेगु आज्जु तया 
इलेब्यले भ्रमण व दर्शन यानाच्वने फयेमा व उगु 
संवेगपाखे उत्प्रेरित जुया विमुक्तिया अवस्था प्राप्त याये 
फयेमा । 


(मिति २०७५ पुष २ शतिवार दुलक्षण किर्ति 
विहार, चोभारप आयोजना जुगु ३२ औं परियत्ति 
वक्तत्वकला प्रतियोगिताय दीपावती बौद्ध परियत्ति केन्द्र 
पाखे भाजु प्रशन्न शाक्य याःगु प्रसुती) 

धः् नैः घः 
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सुर्जमान महर्जन 
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सहलेखक - बिरात राज वञ्चाचार्य 


आठौँ शताब्दीमा तिब्बतमा बौद्ध धर्म स्थापना 
गर्ने महागुरु पदासम्भवले परम्परानुसार नौ यानको 
शिक्षा दिनु भएको थियो । नौ यानको बारे कुलायराज 
तन्त्र र अनुयोग केन्द्रित शास्त्रहरूमा उल्लेख भएको 
पाइन्छ । साधारणतः अहिले त्रियान अर्थात्‌ श्रावकयान, 
प्रत्येकबुद्धयान र महायान भन्दा धेरैलाई जानकारी छ । 
यी तीन यानलाई नै अभ्यास चरण अनुरूप विस्तृतमा 
छुट्टाउँदा नौ यान बन्दछ । नौ यान भित्र श्रावकयान, 
प्रत्येकबुद्धयान, बोधिसत्त्वयान, क्रियायान, चर्यायान, 
योगयान, महायोगयान, अनुयोगयान र अतियोगयान 
पर्दछन्‌ । यी नौ यानहरूको संक्षिप्त परिचय यहाँ 
प्रस्तुत गरिने छ । यसका साथै ऐतिहासिक गुइतः: क्षेत्र 
र नौ यान अभ्यासको सम्बन्ध बारे पनि केहि विचार 
विमर्श गरिनेछ । 


गुइतः क्षेत्र ऐतिहासिक र धार्मिक महत्त्व बोकेको 
स्थल हो जसको इतिहास अतीतका बुद्ध दीपङ्कर सम्म 
पुग्दछ । यस स्थानको नौ अंकसँग विशेष सम्बन्ध 
छ । परापूर्वकालमा नौ ओटा चैत्य, नौ ओटा हिति, 
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नौ ओटा इनार, नौ तले मन्दिर आदि बनाइ निर्माण 
गरेको नगर यस गु्तः क्षेत्र हो भन्ने कुरा सर्वप्रचलित 
जनश्वुति हो । यसै विशेषताले गर्दा नै यस स्थानको 
नाम “गुझत:' रहन गएको मानिन्छ । "गु" शब्दले 
नेवारी र तिब्बती भाषामा नौ अङ्कलाई जनाउँदछ । 
नौ अङ्कको स्थान वज्रयान बुद्ध धर्ममा विशिष्ट रहेको 
छ । गुरु पदासम्भवले नौ यानको शिक्षा देशना गरे 
पश्चात्‌ यसको अभ्यासले व्यापकता पायो । गुइतः 
क्षेत्र ६ औं शताब्दि देखि नै बुद्ध धर्मको महान्‌ थलो 
भइसकेको तथ्यबाट यस क्षेत्र नौ यानको अभ्यासको 
स्थल पनि रहेको हुन सक्ने अनुमान गर्न सकिन्छ । 
यहि नौ यानको अभ्यास केन्द्र रहेकोले यस स्थानमा 
धर्मकीर्तिहरू स्थापना गर्दा नौ अंकसँग मिलाएर राख्ने 
गरेको हुन सक्ने प्रवल सम्भावना छ । यस्तो गौरवमय 
इतिहास बोकेको यस टोलको आयोजनामा हुन लागेको 
बुद्ध जयन्ती समारोहको अवसरमा मैले निम्नानुसार नौ 
यानको परिचय प्रस्तुत गर्नु उचित थाने । 


१. श्रावकयान - श्रावकयान सबै भन्दा पहिलो यान 
हो। संस्कृत शब्द 'श्रावक'को अर्थ 'श्रोता' वा 'ुन्ने' 
व्यक्ति हो। श्रावकयानमा बुद्धका सूत्रमा निर्भर भएर 
अभ्यास गरिन्छ। यसमा आफ्ना गुरुहरूबाट पाएको 
सबै वचनहरूलाई विशेष महत्त्व दिई अभ्यास गरिने 
गर्दछ । श्रावकयानको अभ्यासको निमित्त वैराग्य चित्त 
अति जरुरी छ। सर्वानन्द जातक कथामा आउने गुइतः 
नकिको प्रसङ्गमा राजा सर्वानन्दले सिकेको महत्त्वपूर्ण 
पाठ भनेको वैराग्य चित्त जगाउनु हो। उक्त वृद्धाको 
कायकष्टले कमाएको धन दानलाई दीपंकर बुद्धले 
राजाको दान भन्दा पनि बढी महत्त्व दिए पछि यसैबाट 
वैराग्य जागी राजाले भेष बदलेर लोहारकोमा काम 
गर्न गए । आफू पनि कायकष्टले कमाएको धन दान 
गर्ने संकल्प गरे । यसरी दान पारमिता चर्याका निमित्त 
आफूलाई अर्पण गरे । 


२. प्रत्येकबुद्धघान - ज्ञानको गहिराइमा पुगेका 
साधकहरूले आफ्नो बौद्धिक क्षमताबाट अन्य गुरुहरूमा 
भर नपरी आफैँ बोध हुने गर्दछन्‌। यसरी बोधि प्राप्त 
गरेका प्रत्येकबुद्धहरूले बाह्र अङ्गयुक्त प्रतीत्यसमुत्पादको 
अनुलोम र प्रतिलोम ध्यान गर्ने गर्दछन्‌। प्रत्येकबुद्धहरूले 
पुद्गलनैरात्म्य पूर्ण रूपमा बोध गर्दछन्‌ तर धर्मनैरात्म्य 
पूर्ण रूपमा बोध गरेका हुँदैनन्‌। प्रत्येकबुद्धहरूले पनि 
श्रावकहरूले झैँ बाह्र धुताङ्गको पालना गर्छन्‌ । 


३. बोधिसत्त्वयान - बोधिसत्त्वयानको अभ्यास 
परहितमा लक्षित हुन्छ । सबै प्राणीहरूलाई बुद्धत्वमा 
पुर्याउने महान्‌ लक्षले अभिप्रेरित भई ती बोधिसत्त्वहरू 
बोधिसत्त्वसंवरको अभ्यास गर्छन्‌ । अपनाउने तथा 
त्याग्ने विषयहरूको बारे राम्ररी बुझी अनासक्त भई 
शुद्धचर्या गर्दछन्‌ । 


४. क्रियायान - यस यानमा बाह्य '“कार्य' अथवा 
“क्रियाकलाप'लाई जोड दिइन्छ। यसका अभ्यासहरू 
मुख्यतया बाह्य आचरणसँग सम्बन्धित हुन्छन्‌ । 
यसका उदाहरणमा स्नान, अनुष्ठान, शुद्धीकरण र 


सफासुग्घर आदि पर्दछन्‌ । गातिला व्रत, उपोषध व्रत 
र पितृसंस्कार आदि सबै यसै अन्तर्गत पर्दछन्‌ । 


४. चर्यायान - यसलाई आचरण' यान पनि भन्न 
सकिन्छ किनभने यसमा शरीर र बोलीको बाहिरी 
पक्ष र समाधिको आन्तरिक पक्षमा बराबर जोड 
दिइन्छ । यसलाई 'उभय तन्त्र' पनि भनिएको छ 
किनभने यसको दृष्टि योग तन्त्रको जस्तै छ, जबकि 
यसको व्यवहार क्रिया तन्त्रको जस्तै छ। यसको 
अभ्यासकर्ताले आफूलाई समयसत्त्वको' रूपमा कल्पना 
गर्छ र आफ्नै अगाडिको ज्ञानसत्त्वलाई' मित्रवत्‌ ठानी 
साधना गर्छ। त्यसपछि ज्ञानसत्त्वको वीजाक्षर, मुद्रा र 
रूपको अवधारणागत ज्ञानको अभ्यास गर्दछ। देवता 
र बोधिचित्तको अभ्यासबाट सुरु गरी साधारण सिद्धि 
प्राप्त गर्ने देखि लिएर अन्तत: पञ्चबुद्धकुलको वज्जधर 
पदमा समेत पुग्छ । 


६. योगयान - यस यानमा विशेष अभिषेक प्राप्त 
गरी उपदेशानुसार समय (शील) को पालन गरिन्छ। 
यसको अभ्यासमा सबै प्रतिभास धर्महरू सबै खाले 
प्रपञ्चबाट मुक्त परमार्थ वज्चधातु मण्डल हुन्‌ भनी 
भावना गरिन्छ । सबै धर्महरू शून्यता र प्रभास्वरको 
संयोग हो भन्ने ज्ञान हुनु नै प्रपञ्चबाट मुक्त हुनु हो । 
यसका योग्य साधकले उपायकौशल्यद्वारा आफूलाई 
देवकायमा भावना गर्छ र ज्ञानसत्त्वलाई आकर्षण गरी 
आफैँमा विलीन गराउँछ । यस भित्रै प्रज्ञा ज्ञानको योग 
पनि छ, जसमा संवृति बज्रचधातुको देवताबाट परमार्थ 
निर्विकल्प ज्ञानको अवस्था अभिन्न रहेको भावना 
गरिन्छ । यसमा अभ्यासरत रहँदा बाहिरी शुद्धीकरण, 
सरसफाइ र स्नान गौण रूपमा मात्र लिइन्छ। यसको 
फल स्वरूप लौकिक रूपमा दिव्य विद्याधर बनिन्छ 
र लोकोत्तर फलको रूपमा गण्डव्यूह सूत्रमा बताइए 
अनुसारको निर्वाण प्राप्त हुन्छ । 


७. महायोग - यस यानमा महासन्धिर अभ्यास गर्नु अघि 
उत्पन्नक्रम अभ्यासमा जोर दिँदै विस्तारसँग बताइएको 
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हुन्छ । यो महायोगयान अघिल्लो योगयानको तुलनामा 
श्रेष्ठ छ किनकि यहाँ सबै धर्महरू प्रतिभास र शून्यता 
अविभाज्य रही एक जादुई प्रदर्शनको रूपमा देखिएका 
हुन्‌ भनी बुझिन्छ । यस अन्तर्गत उत्पन्नक्रमको 
अभ्यासमा तीन समाधिहरू' मार्फत देव भावनाले 
शुद्धीकरण; परिपक्व र विपाक सुनिश्चित गरी अभ्यास 
गरिन्छ । सम्पन्नक्रममा भने वज्ज शरीरको महत्त्वपूर्ण 
अवयवहरू सक्रिय गरी सूक्ष्म उर्जा, प्रभास्वर आदिलाई 
सक्रिय गरिन्छ । यस महायोगयानको अभ्यासबाट 
चार विद्याधर तहसम्म लाभ गर्न सकिन्छ । चार 
विद्याधर तह अन्तर्गत सहज विद्याधरसिद्धि, आयुसिद्धि, 
विपाकसिद्धि र महामुद्रासिद्धि हुन्‌ । 


ट. अनुयोगयान - यसको अभ्यासको क्रममा सम्पूर्ण 
सत्त्व र भाजन लोक देवीदेवताहरूको प्रकृति तथा 
धर्मधातुको अन्तरबाट बुद्धत्व हो भनी भावना गरिन्छ। 
तिनीहरू सहज प्रकृतिका, कुनै पनि अन्तमा अलिप्त, 
स्वभावैले उपाय रुपी उत्पन्नक्रम र सम्पन्नक्रममा छन्‌। 
तीन गुह्यतन्त्र वर्गहरू मध्येको एक अनुयोगयानमा 
सृक्ष्म शरीरको वायु, नाडी, र बिन्दुको अभ्यास प्रणाली 
समावेश छ र यसैमा जोड दिइन्छ । यस अन्तर्गत 
सर्वव्यापी योगमा नाडी, विन्दु र प्राणको अभ्यास स्थिर 
गरी वस्तुहरूमा द्रैत ग्राह गर्ने मिथ्यालाई हटाई अद्रय 
महासुख-शून्यताको युगनद्वध ज्ञान उत्पाद गरिन्छ। यस 
क्रममा महासुख, प्रभास्वर आदि अभ्यासहरू मार्गमा 
परिणत गरी बोधिको स्वभाव साक्षात्कार गरिन्छ। 


४. अतियोगयान - यो नौ यान मध्येको सर्वोच्च योग 
अर्थात्‌ महासन्धिको अभ्यास हो । अतियोगयानमा 
बोधिलाई तत्काल बोध गराउने ध्यान अभ्यासको 
हेतुद्वारा वास्तविकतालाई बुझाउने अभ्यास हुन्छ । 
प्रारम्भिक रूपमा विद्याको चार बलहरू विपाक 
भए पछि अतियोगमा त्रिकायको स्वभाव साक्षात्कार 
गरिन्छ । यस अन्तर्गत शून्यता धर्मकाय हो, प्रभास्वर 
सम्भोगकाय हो र सर्व व्याप्त महाकरुणा निर्माणकाय 
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हो भनी साक्षात्कार गरिन्छ। संसार र निर्वाणको सबै 
धर्महरू स्वयम्भू ज्ञानको मायाजालको रूपमा देखा 
पर्दछ । आदिशुद्ध छेदतको (का दाग थेगस चोद) 
ध्यान र य्वतः स्फूर्त पारंगत (थोए ग्याल) अभ्यासबाट 
सबै धर्महरू धर्मताको नाटकको रूपमा देखा पर्दैछन्‌ 
भनी जानेर आशा र डरबाट मुक्त भई स्वीकार वा 
अस्वीकारबाट मुक्त अवस्थाको बोध गरिन्छ । यसको 
फल स्वरूप चार ओटा प्रतिभास प्राप्त हुन्छ तथा 
भौतिक शरीर सर्वोच्च (इन्द्र चाप काय” (२9110097 
000$) मा परिवर्तन हुन्छ । यसलाई गुरुको स्तर, 
समन्तभद्रको अवस्था र कृमारभूत पनि भनिन्छ । 


सारांशमा भन्नुपर्दा, श्रावकयान, प्रत्येकबुद्धयान 
र बोधिसत्चयान सूत्रयान अन्तर्गत पर्दछ भने बाँकी 
अरू तन्त्रयान अन्तर्गत पर्दछ । क्रियायान, चर्यायान 
र योगयान भट्ट हेर्दा वैदिक धर्मसँग मेल खाएको भान 
हुन सक्छ । श्रावकयान र प्रत्येकबुद्यान आधारभूत 
हीनयान अन्तर्गत पर्दछ भने बोधिसत्त्वयान महायानमा 
पर्दछ । पछिल्लो छ ओटा यान भने विशुद्ध वज्चयान 
हुन। श्रावक देखि बोधिसत्त्वयान त्याग मार्ग हो । 
क्रियायान र चर्यायान शुद्धीकरणको मार्ग हो । 
योगयान, महायोगयान र अनुयोगयान परिणति मार्ग 
हो भने अतियोगयान स्वमुक्तिको मार्ग हो। यसरी हाम्रा 
पूर्वजले जसरी क्रमबद्ध अध्ययन र अभ्यास गर्न सके 
यही जीवनमा इन्द्र चाप काय प्राप्त गर्नु असम्भव क्रा 
होइन। 


पाद टिप्पणी 


१. हामीले आफैलाई देवकायको स्वरूपमा भावना गर्दा 
समयसत्त्व भनिन्छ । 

२. आफनो अगाडि कल्पना गरिएको देवता 

३. मनको भित्री प्रकृतिलाई महसुस गर्नेको लागि सब भन्दा 
स्पष्ट, प्रभावकारी र सान्दर्भिक अभ्यास 


४. तथता समाधि, प्रभास समाधि, हेतु समाधि 
नेट नै दे: 





छि” सा 
भगवान्‌ बृद्धको २६४१औं जन्म दिवस, २६१०औँ बोधिज्ञानलाभ दिवस 
तथा २१६१औ महापरिनिर्वाण दिवस त्रि-संयोगको पावन दिन 
वैशाख पूर्णिमा 
को सु-अवसरमा सम्पूर्ण नेपालीहरूमा 


शुभकामना 
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बुद्ध जयन्ती स्मारिका 











नटददितिक्गुक बौद्ध भावना केन्द्र, शंखमूल 


तथागत सम्यक्सम्बुद्धले बैशाख पूर्णिमाको दिन 
बुद्धत्व प्राप्त गर्नु भएपछि सप्त सप्ताह बोधगयामा नै 
बिताउनु भएको थियो । एक एक स्थानमा सात दिनसम्म 
बस्नु भएर समापत्तिध्यानद्वारा विमुक्तिसुखको अनुभव 
गर्नुभयो । त्यसमध्ये चौंथो सप्ताह वहाँ तथागतले 
बोधिबृक्षबाट पश्चिम दिशामा पर्ने रत्नाघरमा 
अभिधर्मको विषयमा विचार, चिन्तन, प्रत्यवेक्षण गर्दै 
बिताउनु भयो । अभिधर्म अन्तर्गतका सात ग्रन्थहरू 
क्रमशः धम्मसङ्गणी, विभङ्ग, धातुकथा, पुग्गलपञ्मत्ति, 
कथावत्थु, यमक गरी ६ वटा ग्रन्थहरूको गम्भीरताको 
विषयमा प्रत्यवेक्षण गर्दासम्म केही पनि विषेश 
लक्षणहरू वा आश्चर्यजनक घटनाहरू प्रकट भएन । 
सातौं महापकरण पद्ठान ग्रन्थ प्रत्यवेक्षण गर्नु हुँदा 
तथागत शास्ताको शरीरबाट छ वर्ण रश्मीहरू प्रज्वलित 
भए । तथागत बुद्धको महान्‌ प्रज्ञा ज्ञान अति नै तीक्ष्ण 
शक्तिशाली छ । जान्न चाहेको सबै विषय जान्न 
सक्छ । असिमित, अति विशाल र अनन्तनयले भरिपूर्ण 
यो पद्ठान ग्रन्थमा तथागतको ज्ञानले इच्छाअनुसार नै 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


र ॥ 


-उनागगल्‌निभिलिगलससमाधतल्जल 


&/ अ. विमलव्राणी फो परि 


क्रीडा गर्न सक्छ । त्यसैले वहाँको त्यो विशाल प्रज्ञा 
ज्ञानले यो पद्ठान ग्रन्थमा अति नै रमाइलोसँग क्रीडा 
गर्दा प्रीति उत्पन्न भयो । ती प्रीतियुक्त चित्तहरूले 
तथागत शास्ताको शरीरमा रहेका मांस र रगतलाई 
शुद्ध विशुद्ध बनाइदियो र स्कन्धशरीरबाट रश्मीहरू 
जाज्वल्यमान भएर प्रवाहित भए । त्यसकारण अति 
महान्‌, विशाल र गम्भीर अनन्तनय पद्ठान ग्रन्थको 
आनुभाव पनि अति नै ठूलो छ । यो पद्ठान देशनालाई 
तथागतले तावतिंस देवलोकमा सातौं वर्षावास बस्नुहुँदा 
आफूना जन्मदाता आमा प्रमुख देवव्रह्माहरूलाई 
सर्वप्रथम देशना गर्नुभएको थियो । 


पट्ठान शब्दमा “प” को अर्थ 'विभिन्न' र 'ठान' 
को अर्थ 'कारण' वा प्रत्यय' भन्ने हुन्छ। त्यस अनुसार 
विभिन्न कारणधर्मलाई व्याख्या गरिराखेको देशनालाई 
पद्ठान देशना भनिन्छ । अर्को अर्थमा पद्ठान भनेको 
विभाजन गरेर देखाउने भन्ने अर्थ हुन्छ । तथागतले 
कुशल इत्यादि धर्महरूलाई हेतुप्रत्यय इत्यादिको 
हिसाबले विभिन्न प्रकारले विभाजन गरेर देशना 


गरिराख्नु भएको छ । विभाजन गर्ने सामर्थ्य नभएका 
सामान्य व्यक्तिहरूले सबै विषयलाई एउटै जस्तो 
देख्छन्‌ । उदाहरणको रूपमा सामान्य मानिसहरूले 
'पानी' भनेर मात्र जानेकोमा वैज्ञानिकहरूले 14,” 
भन्छन्‌ । तथागतले अष्टकलापरूपको समूह भनेर 
विभाजन गरेर देखाउनुभएको छ । पद्ठान लगायत 
अभिधर्म देशना सबैमा यसरी स्वभावधर्महरूलाई 
विस्तृतरूपमा विभाजन गरेर देखाइराखेको छ । 
पद्ठान ग्रन्थमा कारणधर्म र फलधर्महरू कसरी 
परस्परमा सम्बन्धित भइरहेका छन्‌, कारणधर्मले 
फलधर्मलाई कसरी उपकार, सहयोग गरिराखेको छ 
भन्ने स्वभावहरूको बारेमा व्याख्या गरिराखेको छ । 


यो पद्ठानको विषयमा ब्याख्या गर्दा भगवान्‌ 
बृद्धले २४ वटा शीर्षकहरूलाई देखाउनु भएको छ । 
हेतुपच्चयो, आरम्मण पच्चयो, अधिपतिपच्चयो 
इत्यादि २४ प्रत्यय छन्‌ । पच्चय - प्रत्ययको अर्थ 
उत्पन्न हुनमा उपकार गर्छ अथवा उत्पन्न भइसकेको 
विषयलाई स्थिर राख्नमा सहयोग गर्छ भन्ने हुन्छ । ती 
२४ प्रत्ययहरू यसप्रकार छन्‌ - 


१. हेतुपच्चयो २. आरम्मणपच्चयो 
३. अधिपतिपच्चयो ४. अनन्तरपच्चयो 
५. समनन्तरपच्चयो ६. सहजातपच्चयो 
७. अञ्ममञ्चपच्चयो ८. निस्सयपच्चयो 
९. उपनिस्सयपच्चयो १०. पुरेजातपच्चयो 
११. पच्छाजातपच्चयो १२. आसेवनपच्चयो 
१३. कम्मपच्चयो १४. विपाकपच्चयो 
१५. आहारपच्चयो १६. इन्द्रियपच्चयो 
१७. भझानपच्चयो १८. मग्गपच्चयो 
१९. सम्पयुत्तपच्चयो २०. विप्पयुत्तपच्चयो 
२१. अत्थिपच्चयो २२. नत्थिपच्चयो 
२३. विगतपच्चयो २४. अविगतपच्चयो 


तीमध्ये हेतुप्रत्ययलाई हेतुपच्चयो ति हेतू 
हेतुसम्पयुत्तकानं धम्मानं तं समुद्‌ठानानञ्च रूपानं 
हेतुपच्चयेन पच्चयो भनेर पच्चयनिदहेश पालिमा आज्ञा 
हुनुभएको छ । हेतुले सम्प्रयुक्त भएका चित्त चैतसिक 
स्वभावधर्म र ती स्वभावधर्मको कारणले उत्पन्न भएका 
रूपधर्महरूलाई हेतुप्रत्यय शक्तिद्वारा उपकार गर्छ । 
हेतु भनेको फलधर्महरू स्थिर हुने गरिकन, जीवित 
रहने गरिकन, वृद्धि समृद्धि हुने गरिकन, बलियो हुने 
गरिकन सहयोग वा उपकार गर्ने कारणधर्म हो । 
हेतुलाई रुखको जरासँग दाँजिराखेको छ । रूखमा जरा 
हुञ्जेलसम्म त्यो जराको कारणले पात निस्कने, नयाँ 
हाँगाबिंगाहरू वृद्धि हुने, फूल फूल्ने, फल फल्ने हुन्छ । 
रुखमा यसरी वृद्धि हुन दिने चाहना छैनभने त्यो रुखको 
जरा नै उखेलिदिनुपर्छ । त्यसरी नै हेतु भन्ने कारणधर्म 
रहुञ्जेलसम्म सम्बन्धित राम्रो नराम्रो फलधर्महरू 
निरन्तर रहिरहेकै हुन्छ । त्यो हेतु ६ प्रकारका छन्‌ - 
लोभ, द्वेष, मोह, अलोभ, अद्देष र अमोह । 

'लोभ'को स्वभाव कुनै विषयवस्तुलाई चाहने, इच्छा 
गर्ने हो । कुनै विषयवस्तुमा लोभचित्त उत्पन्न भयो 
भने त्यो लोभचित्तलाई स्थिर रहन दिन लोभले सहयोग 
गरिराखेको हुन्छ । मनमा निरन्तर त्यो लोभस्वभावका 
विचारहरू मात्रै आइराखेको हुन्छ । मनमा आएका 
विचारहरूले गर्दा शारीरिक क्रियाकलाप र वाचिक 
क्रियाकलाप उत्पन्न हुन्छ । लोभहेतुले ती लोभचित्त 
र क्रियाकलापहरूलाई निरन्तर रूपमा रहिरहनमा 
सहयोग गरिराखेको हुन्छ । अभिधर्म ग्रन्यअनुसार लोभ 
उत्पन्न भयो भने लोभचित्त ८ वटा, चैतसिक २२ वटा 
र साथै चित्तजरूपहरू पनि उत्पन्न हुन्छन्‌ । लोभ 
भनेको कारणधर्म र अरु लोभचित्त, चैतसिक र रूपहरू 
भनेको फलधर्म हो । ती फलधर्मलाई विनाश नहुने 
गरिकन जीवित बनाइराख्न लोभ कारणधर्म हेतुशक्तिले 
सहयोग गरिराखेको छ । त्यसलाई हेतुप्रत्ययः 
भनिन्छ । 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


आफूलाई चित्त नबुझ्दो क्राहरूमा रिस उठ्नु, 
क्रोध उत्पन्न हुनु, शोकसन्ताप हुनु, विलाप गर्नु 
आदि द्वेष स्वभाव हो । उचितरूपमा मनन गर्न 
नसकेको कारण द्वेष उत्पन्न भयो भने मनमा ती चित्त 
नबुझेका कुराहरू मात्रै बारबार आइराख्ने हुन्छ । 
पछि वचनद्वारा र शरीरद्वारा पनि त्यो द्वेषयुक्त स्वभाव 
प्रकट भएर आउँछ । द्वेष रहिरहञ्जेल ती द्वेषचित्तहरू 
र क्रियाकलापहरू पनि निरन्तर रहिरहेको नै हुन्छ । 
द्रेषहेतु भन्ने कारणधर्मले द्वेषसम्प्रयुक्त फलधर्महरूलाई 
जीवित बनाइराख्न सहयोग गरिराखेको छ । त्यसलाई 
'हेतुप्रत्यय' भनिन्छ । 


'मोह' भनेको सही यथार्थताको बारेमा थाहा 
नहुनु अथवा 'अविद्या' हो । त्यो दुई प्रकारका छन्‌ । 
अप्रतिपत्ति अविद्या (सही यथार्थतालाई थाहा नहुनु) र 
मिथ्या प्रतिपत्ति अविद्या (सहीलाई गलत रूपमा बुझ्नु) । 
यथार्थतालाई नबुझेको र थाहा नपाएको कारणले 
नै मिथ्या, गलत, उल्टो रूपमा बुझिराख्ने हुन्छ । 
गर्न नहुने कार्यलाई गर्नुपर्ने र गर्नुपर्ने विषयलाई गर्न 
नहुने विषय भनेर बुझिराख्छ । मोह बाक्लो भयो भने 
शंका संशय उत्पन्न हुनेहुन्छ । मन अस्थिर, चञ्चल 
भइरहेको हुन्छ । मोह प्रकट भइरहेसम्म मोहको 
कारणले चित्त अस्थिर हुने, दोधारमा पर्ने र शरीरमा 
पनि त्यसको असर पर्ने हुन्छ । शरीर पनि स्थिर 
रूपमा बस्न नसक्ने हुन्छ । यो मोह भन्ने हेतुशक्तिले 
मोहसम्प्रयुक्त स्वभावधर्महरू निरन्तर उत्पन्न हुन 
सहयोग गरिराखेको छ । 


'अलोभ' भनेको लोभ नभएको भन्ने अर्थ हुन्छ । 
लोभ नहुनु मात्र नभइकन लोभलाई हटाउन सक्ने 
शक्ति भएको स्वभाव अलोभ हो । अलोभ स्वभाव भयो 
भने राम्रो चित्तहरू मात्रै उत्पन्न हुन्छन्‌ । दान, शील, 
भावना कुशल पुण्यधर्महरू गर्ने समयमा अलोभ हेतुले 
सम्प्रयुक्त भएका कृशलचित्तहरू उत्पन्न हुन्छन्‌ । यी 
चित्तहरूलाई अलोभहेतुले संरक्षण गरिराखेको छ । 
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अलोभ हेतुशक्तिले ती स्वभावधर्महरूलाई जीवित 
बनाइराखेको हो । 


द्वेष, ईर्ष्या, रिसिबी इत्यादि नहुनु अद्रेष हेतु हो । 
द्रेष छैन भने मैत्री भित्रिन्छ । मैत्री भित्रिनु भनेको 
कुशलचित्त उत्पन्न हुनु हो । मैत्रीयुक्त कुशलचित्तहरूले 
राम्रो चित्तजरूपहरू उत्पादन गर्छ । मैत्री उत्पन्न 
भइरहेको व्यक्तिको शरीर र मन दुवै हलुंगो भइ सुख 
अनुभूति भइरहन्छ । अद्रेष भन्ने मैत्री हुञ्जेलसम्म 
शरीर र मनमा हल्का भइ निरन्तर सुख अनुभूति 
भइरहनु भनेको अद्देष हेतुले नामधर्म र रूपधर्महरूलाई 
जीवित रहन हेतुप्रत्ययशक्तिद्वारा सहयोग गरिराखेको 
हो । 


'अमोह' हेतु भनेको मोह, अविद्या नभएको भन्ने 
अर्थ हुन्छ । मोह भन्ने थाहा नहुने, टोलाउने स्वभाव छैन 
भने नटोलाइकन स्पष्टरूपमा थाहा हुने प्रज्ञा भित्रिएको 
भन्ने हुन्छ । सही गलतलाई भिन्नाभिन्नै रूपमा 
जान्ने हुन्छ । स्वभावधर्महरूको यथार्थतालाई जान्ने 
अमोह भन्ने प्रज्ञा उत्पन्न हुनेबित्तिकै ज्ञानसम्प्रयुक्त 
चित्तहरू उत्पन्न हुन्छन्‌ । ती चित्तहरू उत्पन्न हुन र 
त्यसलाई स्थिर गर्नमा अमोह प्रज्ञा हेतुशक्तिले सहयोग 
गरिराखेको छ । 


लोभ, द्रेष, मोह भन्ने विषालु जरासमान हेतुप्रत्यय 
शक्तिशाली भयो भने सम्बन्धित नामरूपधर्महरू पनि 
बलियो शक्तिशाली भइ अपायदुर्गतिमा जानुपर्ने हुन्छ । 
अलोभ, अद्रेष, अमोह भन्ने अमृत जरासमान हेतुप्रत्यय 
शक्तिशाली भयो भने सम्बन्धित नामधर्म, रूपधर्महरू 
पनि शक्तिशाली भइ सुगतिलोकमा पुगेर निर्वाणलाई 
समेत साक्षात्कार गर्नसक्ने हुन्छ । त्यसकारण 
आफुभित्रका लोभ, द्वेष, मोह भन्ने विषालु जरालाई 
नाश गरेर त्यसको कारण उत्पन्न हुने पञ्चस्कन्ध 
नामरूपधर्महरूको विनाश गर्नु अतिआवश्यक छ । 

नै चै येक 
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0 अनागारिका शान्तिवती 'सद्धम्म कोविद' ङै 
इतिराज महाविहार, इलायबहि 


मैत्रीको साधारण अर्थ मित्रता अथवा मित्रभाव 
हो । जसरी एक साथीले अर्को साथीको भलो मात्र 
चाहन्छ, कृभलो कहिल्यै चिताउँदैन । यही भाव सबै 
प्राणीहरू प्रति राखी प्राणीहरू प्रति स्नेह राख्नु अर्थात्‌ 
चित्त मृदु गर्नु नै मैत्री हो । तर स्नेह राख्नुको अर्थ मन 
पराउनु वा आसक्त हुनु वा टाँसिनु होइन । यो त राग 
हो जुन प्राय मानिसले प्रेम वा मैत्री सँग एउटै अर्थमा 
बुझ्छ । यहाँ स्पष्ट हुनु पर्ने कुरा यो हो कि जहाँ राग 
हुन्छ, त्यहाँ मैत्री हुँदैन । राग मिसिएको मित्रता शुद्ध 
हुँदैन । मैत्रीपारमिता पूर्ण गर्न राग र मैत्रीलाई स्पष्ट 
रुपमा छुट्याई बुझ्न जरुरी छ । 


सफा राम्रो लुगा लगाएको बच्चा सँग कुरा गर्न 
मन लाग्नु, फोहर लुगा लगाएको बच्चा चाहि हेर्न पनि 
मन नलाग्नु - यो बाहिरी रुप हेरी भेदभाव गर्ने एक 
आम प्रवृति हो । तर मैत्री भाव भएको व्यक्तिले यस्तो 
प्रकारको भेदभाव गर्दैन । सबैलाई समभावले देख्छ । 
मैत्रीवान्हरूले सबै मानिसहरूलाई आफ्नै दाजुभाई 
दिदिबहिनी देख्छ । जसरी मलाई दु:ख मन पर्दैन, म 
दु:ख देखेर डराउँछु, त्यस्तै नै अरुलाई पनि त्यस्तै नै 
हो भनी बुझी सबैले सुख पाउन्‌, सबैको दु:ख नाश 
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होस्‌ भन्ने भावमा रहन्छ । मैत्रीको लक्षण नै सबै प्रति 
हितोपकार हुनु वा गर्नु हो । 


मैत्रीको अभ्यास शारीरिक, वाचिक र मानसिक 
तहमा गर्न सकिन्छ । सरसफाइ गर्ने, गरिब, असहाय 
अनाथहरूलाई खाद्यन्न, औषधि, कपडा, वासको व्यवस्था 
गरिदिनु आदि शारीरिक मैत्री हो । प्रिय वचन बोल्नु, 
अरुको मन दुख्ने गरी कुरा नगर्नु, सबैलाई यथोचित 
मान राखी क्रा गर्नु, धर्म देशना गर्नु, दिग्भ्रमित लागि 
उचित बाटो देखाइदिनु, कामलाग्ने उपयोगी कुरा 
बताइदिनु सबै मैत्रीको वाचिककर्म हो । यस्तै सबैको 
सुख शान्तिको कामना गर्नु मैत्रीको मानसिक कर्म हो । 


मैत्रीको अभ्यास गर्दा सबै दिशामा रहेका सम्पूर्ण 
प्राणीहरूको सुखको कामना गरिन्छ । जसरी एउटी 
आमाले आफ्नो एक्लो पुत्रलाई प्राण समान रक्षा गर्छ । 
त्यसरी नै सम्पूर्ण सत्चप्राणीहरूप्रति हित कामना 
निरन्तर गरिरहनुलाई असीम मैत्री भावना भनिन्छ । 
मैत्री अभ्यास गर्ने व्यक्तिको चित्तमा क्रोधले वास 
पाउँदैन किनकि क्रोध भनेको परअहित कामनाको 
कारण उत्पन्न हुने अकुशल चित्त हो । त्यसैले यदि 
द्रेषचित्तबाट मुक्त हुने हो भने मैत्रीको गुण बुझेर सदैव 


मैत्री भावना गरिरहनु पर्छ । द्रेषचरित्र भएको व्यक्तिको 
निम्ति उसको चित्त स्वभाव परिवर्तन गर्नका निम्ति 
मैत्रीभावना बाहेक अन्य कुनै उत्तम औषधि नै छैन । 
द्वेषचित्त हाम्रो लागि कति खराब र हानिकारक छ भन्ने 
सम्बन्धमा धम्मपदको यो गाथा स्मरणीय छ । 
दियो दिय यं त॑ कयिरा; वेरिवापन बेरिवं 
मिच्छा पणिहितं पापियो ततो करे। 

अर्थात्‌, शत्रुले शत्रुलाई, वैरीले वैरीलाई त्यति 
हानी गर्दैन जति अनैतिक पथमा अग्रसर भएको चित्तले 
आफूलाई हानि गर्छ। 


मैत्री क्रोधको प्रतिपक्ष धर्म हो तसर्थ क्रोधको 
निवारणमा मैत्रीले औषधीको रुपमा काम गर्छ । 
भनिन्छ मैत्री नभएकाहरूको अनुहार कडा घाम जस्तै 
हुन्छ भने मैत्री भएकाहरूको अनुहार शीतल चन्द्रमा 
जस्तै हुन्छ । मैत्री भएकाहरूको अनुहार देख्दैमा मनमा 
सन्तोष र शीतलताको अनुभव हुन्छ । क्रोधीको 
शरीर र रगत सदा तातिइ रहन्छ । जसको प्रभावले 
तिनीहरूको आँखा दुर्बल हुन्छ र उमेर भन्दा शरीर 
छिटो बुढो हुन्छ । क्रोध रोगको कारक पनि भएकोले 
यसले आयु पनि क्षीण गराउँछ । अत: क्रोधबाट बच्नु 
सबैको निम्ति कल्याण हुन्छ । 


मैत्री भावनाको निम्नानुसार आनिशंस गुणलाई 

बुझी मैत्री भावना निरन्तर गर्नु पर्दछ । 

१) सुख सुपति - सुखपूर्वक निदाउँछ । 

२) सुख पटिवृज्कति - सुखपूर्वक ब्युझिन्छ । 

३) न पापक सुपिन पस्सति - नराम्रो र डरलाग्दो 
स्वप्न देख्दैन । 

४) मनुस्सान पियो होति - मनुष्यहरूको प्रिय हुन्छ । 

५) अमनुस्साने पियो होति - अमनुष्यहरूको पनि 
प्रिय हुन्छ । 

६) देवा रक्खन्ति - देवताहरूले रक्षा गर्छ । 

७) नस्स अग्गि वा दिसं वा सत्थं वा कमति - आगो, 
विष, हतियार जस्ताले छुन सक्दैन । 

ट) तुवट चित्त समाधियति - समाधि भावनामा बस्ने 

हो भने तुरुन्तै समाधि प्राप्त हुन्छ । 
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४) मुखवण्णो विप्पसीदति - अनुहारको रुपवर्ण राम्रो 
हुन्छ । 

१0) असमुल्हो काल करोति - मरणासन्न अवस्थामा 
बेहोस हुदैन । 

११) उत्तरी अप्पटि विज्फझन्तो ब्रम्हलोकपगो होति - 
हत्‌ फल प्राप्त गर्न नसके पनि ब्रम्हलोक प्राप्त 
हुन्छ । 

मैत्री भावना चार प्रकारले गरिन्छ । 

अहं अवेरो होमि - म वैरभाव रहित होउँ 

अव्यापज्जो होमि - म क्रोध रहित होउँ । 

अनिधो होमि - म दु:ख उपद्रव रहित होउँ । 

सुखी अत्तान परिहरामि - मैले सुखपूर्वक आफ्नो जीवन 

व्यतीत गर्न सकूँ । 

सब्बे सत्ता अवरा होन्त्‌ - सबै प्राणीहरू वरैभाव 

(शत्रुभाव) रहित होउन्‌ । 

सब्बे सत्ता अव्यापज्जा होन्त्‌ - सबै प्राणीहरू क्रोध 

रहित होउन्‌ । 

सब्बे सत्ता अनिधा होन्तु - सबै प्राणीहरू दु:ख उपद्रव 

रहित होउन्‌ । 

सब्बे सत्ता सुखी अत्तान परिहरन्तु - सबैले सुखपूर्वक 

आफ्नो जीवन व्यतीत गर्न सक्‌न्‌ । 

सब्बे सत्ता दुक्खा मुच्चन्त्‌ - सबै सत्त्वहरूको दु:ख 

अन्त होस्‌ । (यो करुणा भावना हो ।) 

सब्बे सत्ता यथालद्ध सम्पत्तितो माविमच्छन्तु - सम्पूर्ण 

सत्त्वप्राणीहरूको सत्कर्मद्वारा लाभ भएको धनसम्पति 

नाश भएर नजाओस्‌ । (यो मुदिता भावना हो ।) 

सब्बे सत्ता कम्मस्सका - कर्म नै प्राणीहरूको आफ्नो 

सम्पत्ति हो । (यो उपेक्षा भावना हो ।) 


यसरी मैत्री भावनाको अभ्यासले पारमिता धर्म 
पूरा गर्दै बोधि लाभ गरी संसार दु:खबाट छुट्कारा 
पाउन सकिन्छ । यस लोक र पर लोक दुबै सुखमय 
हुन्छ । तसर्थ मैत्री विहारी भई बस्न सक्नु हामी सबैको 
जीवनको लक्ष्य हुनुपर्छ । 
भेद नै सेट 
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नेवा: बौद्धाभ्यासया अप्व धैथैँ मूल पूजाविधिया 
अभिन्न अङ्ग कथं वज्राचार्य गुरुजुँ द्य:पिनिगु गुण 
स्वभावया ध्यान याईगु छगू चरण दइ । थ्व क्रियायात 
'समाधि दनेगु' धका धाई । थुकिइ नं मुख्य रुप॑ थःगु 
डृष्टदेवता अथवा अप्व:याना संवरयागु हे ध्यान यायेगु 
याई । नेवाः बौद्धपिनि दथुइ र आपालं प्रचलनय्‌ दूगु 
त्रिसमाधि धका नं म्हसिकावयाच्बवंगु संवरया थुगु 
समाधि न्ह्याम्ह हे द्य:पिनिगु पूजाय्‌ नं वञज्राचार्यपिन्सं 
यानावयाच्वंगु क्रिया खः। थ्वहे खँ सप्तविधानुत्तर 
पूजाय्‌ नं लागू जू । सप्तविधानुत्तर पूजा नेवा: बौद्ध 
संस्कृतिया आपालं प्रचलितगु व विकसितगु वाह्य क्रिया 
ख: । सप्तविधानुत्तर पृजाय्‌ न्हेगू उत्तमगु पूजा याई ।' 
थुकिइ अप्व याना तारा, लोकेश्वर, शाक्यमुनि बुद्धयात 
हे मूल देवताया रुपय्‌ पूजा याइगु ख: । जिँ २०६१ 
साल भदौ १२ गते कुन्हु यलय्‌ अवलोकन यानागु 
पूजाय्‌ विस्के क्थं ताराया समाधि या:गु खना। थुगु 
दिंया पूजाविधि व थुकिइ प्रयोग जूगु सफूया लिधँसाय्‌ 
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समाधियात थन वर्णन यायेगु जुइ । थुकिइ न्ह्यब्वये 
त्यनागु थ्यासफू प्रत्येक पानाय्‌ १४गू हरफ दूगु मुक्क 
४३ पाना दूगु मदुम्ह श्री धर्मराज वञज्जाचार्यजुया निजी 
संकलनय्‌ दूगु खः । थुगु सफ्‌या अन्तिम पृष्ठ्य्‌ “ने.सं. 
१०६१, ल्ह्यम्ह बुबहा:या श्री सिद्धिराज गुभाजु” धका 
उल्लेख जुयाच्वंगु दु । 


ताराया समाधि 


समाधिया विधि मूलपूजाया न्ह्योनेया ब्व ख:ः । 
थ्व सूर्यार्घ, गुरुपादार्घ, नसला कायेगु व गुरुमन्द: आदि 
प्रारम्भिक विधि क्वचाये धुंका याइगु क्रिया खः । तारा 
समाधियात निम्नानुसार चरण कथं ब्याख्यायाये ज्यु । 


१. वन्दना - ढक्वसिवे न्हापां, त्रिरत्नयात वन्दना 
पूजायानालि बुद्ध बोधिसत्त्वपि थःथ:ःगु दिशाउपदिशाय्‌ 
च्वँ बिज्यायेत आवाहन याई । 


२. महत्तरीताराया ध्यान - अनं लिपा, थःगु नुगःया 
दथुइ चन्द्रमण्डलया द्योने 'ताँ' बीजाक्षरया भावना 
याई । उगु बीजाक्षर पाखे पिहाँ वयाच्वंगु रश्मीपाखें 


बुद्ध व बोधिसच्चपिं उत्पत्ति जूगु भावना याई । 
उक्त ग्रन्थानुसार न्हापां बाह्य पूजा व गुह्य पूजा 
(वाह्याध्यात्मपूजा) क्वचायेकालि सप्तविधानुत्तर पूजा 
न्ह्याकेमा: । अनंलि दक्व धर्मतय्‌ स्वभाव व थःगु 
स्वभाव नं विशुद्ध खः धका उच्चारण यासेँ शून्यता 
भावना याई । हान '“ताँ' बीजाक्षरं तुयुगु उत्पल (उफ्व: 
स्वाँ) उत्पन्न याई गुगु स्वाँया द्योने 'ताँ' हे बीजाक्षरं 
दूगु भावना याई। व हे बीजाक्षर पाखे सम्पूर्ण आभूषण 
तिया तम्ह महत्तरीतारा उत्पन्न जूगु भावना याई। 
महत्तरीतारादेवी पलेस्वाँया द्योने महाचन्द्रासनस पर्यङ्क 
मुद्राय्‌ फयेतुना बिज्यानाच्वंम्ह ख: । वसपोल वबांगुगु 
वर्णयाम्ह ख: । वसपोललिसे मैेपिं देवदवीपिं नापं 
दइमखु । वसपोल जवगु ल्हातिँ वरद मुद्रा ज्याना व 
खवगु ल्हातिं इन्दीवर (वचुगु पलेस्वाँ) ज्वना बिज्याम्ह 
खः । अर्नलि गुरुजुं समयमुद्रास च्वना थ:म्हं थ:त हे 
महत्तरीतारा जुयागु भावना याई । थी थी मूर्तितयेगु 
अध्ययनया आधारय्‌ पुपष्पेन्द्र कुमार महत्तरीतारायात 
महात्तारायी, महत्तारा नं धाइगु खे न्ह्यथंगु दु ।' 
वयेकलं थुम्ह ताराया प्रतिमा लक्षणया विविधता नं 
न्ह्यब्व:ःगु दु गुकिइ वसपोल तारा नापं निम्ह मेपिँ 
ललितासनय्‌ च्वनाच्बपिँं देवीपिँ समेत दूगु नं उल्लेख 
या:गु दु । 


३. वरदताराया भावना - निगूगु समाधि 
वरदतारायागु खः । न्ह्योनेया समाधि थें शून्यताया 
भावना क्वचायेका साधक थःयाके 'पँ' वीजाक्षरपाखेँ 
विश्वकमल उत्पत्ति जूगु भावना याई । अर्नलि 
चन्द्रासन द्योने 'अ' बीजाक्षरपाखेँ पिहाँव:ःगु पलेस्वाँया 
द्योने वांगु वर्णया 'ताँ' विजाक्षर भावना याई । अनंलि 
उगु '“ताँ' बीजाक्षरपाखेँ वांगुगु वर्णम्ह वरदतारा उत्पन्न 
जूगु भावना याई। 


वसपोलं खवगु ल्हातिं नीलोत्पल ज्वना च्वनी 
व जवगु ल्हातिं वरद मुद्रा ज्याना च्वनी । वसपोल 
अर्धपर्यङ्कासनय्‌ च्वना बिज्याइम्ह ख: । वसपोल प्यम्ह 





देवीपिँ नाप बिज्याइम्ह खः । वसपोलया जवपाखे 
अशोककान्ता व महामायुरी व खवपाखे एकजटा 
व आर्यजांगुलि च्वना च्वनी। अशोककान्ता म्हासुगु 
वर्णयाम्ह ख: । वसपोलया खवगु ल्हातिं अशोकवृक्षया 
कचा व जवगु ल्हातिं वज्र ज्वनाच्वनी । महामायुरी 
म्हासुगु वर्णम्ह खः । वसपोलं खवगु ल्हातिं म्हेखाया 
पा व जवगु ल्हातिँ चामर ज्वना च्वनी । एकजटा 
देवी चिकिधिगु शरीर जयाच्वंम्ह, श्यामवर्णयाम्ह 
ख: । वसपोलं व्याघ्राजिन (धुंया छयंगु) ज्वना च्वनी । 
वसपोलया स्वंग मिखा दई व ग्यानापुसे च्वंगु दन्त 
पिहाँ वयाच्वंगु दई । वसपोलया सँ च्यानाच्वंगु मिं 
थें चमक दूगु खःसा वसपोलं ल्हातिं कर्तृ व कपाल 
ज्वना च्वनी । अथे हे आर्यजांगुलि बांगु वर्णम्ह ख: । 
वसपोलं खवगु ल्हातिं हाकम्ह ताहा: (कृष्णोरग) व 
जवगु ल्हातिं चामर ज्वनाच्वनी । 

४. अधिष्ठान - थ्वयां लिपा गुरुजुं चन्द्र, सूर्य, थःगु 
ल्हाः, शंख, स्वाँ, बलि, भूमि, काय, वाक्‌ व चित्तया 
अधिष्ठान याई । 


४. न्यास - थ्वयां लिपा न्यासया क्रिया याई । थुकिइ 
थी थी देवदेवीपिनिगि मन्त्र थ:गु वा जजमानया विभिन्न 
अङ्गय्‌ धारण याकी । जवगु व खवगु ल्हा प्रयोगयाना 
मुक्क २६ गू मन्त्र धारण याकी । 
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६. आकर्षण - पूजाया थ्व चरणय्‌ अकनिष्ठ भुवनय्‌ सफ्‌्या मूल पाठ 


च्वना बिज्याम्ह आर्यतारा देवीया ध्यान याना मण्डलय्‌ १ 


बिज्याकिइ । अनंलि “ओं तारे तुत्तारे तुरे स्वाहा' मन्त्र 
१०८ क्व तक जप याई । 


७. पूजा - थनं लिपा, पञ्चबुद्ध सहित आर्यतारादेवीयात 
पूजा याई । हानं ४० म्ह तारापिनिगु नं पूजा याई । 


ट. विसर्जन पूजा - पञ्चबुद्ध, आर्यतारा, महत्तरीतारा 
व प्रशन्नतारापिनिगु स्तोत्र यासे मुकुटया पूजा यानालि 
समाधिया विधि क्वचाई । 


उपसहार 


थुगु सफूस उल्लेख जुयाच्वंगु महत्तरीताराया 
समाधि विधि साधनामालाया साधना नं. ९० लिसे 
ज्वला:।२ थ्व सफूस विकचोत्पलमुद्राया साधनाया खँ 
व “औं तारे तुत्तारे तुरे स्वाहा” मन्त्रया खँ मदु । 
हानं, साधनामालाय्‌ थ:यात महत्तरीतारा जुयागु भावना 


यायेगु खँ उल्लेख जुयाच्वंगु मदु। 


थ्व सफूस निगूगु समाधिइ मूल देवता अर्थात्‌ 
वरदताराया नाँ उल्लेख जुयाच्वंगु मदु । अथे जूसाँ थुगु 
साधना साधनामालाया साधना नं. ९१ लिसे ज्वला: गुलिं 
थुम्ह देवीया नाँ वरदतारा हे खः धका सीके फु।" 
न्हापांगु समाधिइ थेँ थन नं ताराया मन्त्र उल्लेख मदु । 
आपालं ज्वला:गु विषयपाखेँ थुपिं निम्हं तारापिनिगु 
समाधि साधनामाला पाखे हे ल्ह्यया तःगु अनुमान 
झीसं यायेफु । 


त्रिसमाधि विधि व थ्व समाधिइ न्यासविधि 
पानाच्वंगु दु । त्रिसमाधिइ जवगु ल्हा:या दथु पर्तिं 
प्रयोग याना शरीरया २४गू अङ्गय्‌ २४ ग्वः बीजाक्षर 
न्यास याई (चतुर्विशत्याङ्गन्यास)।" तर थ्व सफूतिइ 
उल्लेख जूगु अनुसार जवगु व खबवगु ल्हा: प्रयोग याना 
२६ ग बीजाक्षर धारण याकी । 
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३ 


४ 


ताराया समाधि दने । जाकि स्वां स्वपोतने । 


ओं नमः श्रीत्रिरत्नबुद्धाय । समन्वाहरन्तु मां बुद्धा 
अशेषदिक्षु संस्थिता: । ३ । 


हानं जाकि ज्वने । औं नम: श्रीआर्यतारायै । 


प्रथमं स्वहृदये इन्दुमध्यस्थताँबीजविनिर्गतरश्मि- 
भिर्निष्पन्नान्‌ गुरुबुद्धबोधिसत्त्वान्‌ ध्यायेत्‌ । 
तांश्च बाह्याध्यात्मपूजाभिः संपूज्य तदग्रे 
सप्तविधानुत्तरपूजाँ कर्य्यात्‌। औं शन्यतां 
विभाव्य ओआं स्वभावशुद्धाः सर्वधर्माः 
स्वभावशुद्धो,हम्‌ इति उच्चारयेत्‌ । ततश्चन्द्रे 
ताँसम्भूतसितोत्पलस्थताँकारोदभूतां तारां श्यामां 
द्विभुजां एकमुखां दक्षिणे वरदां बामे सनालेन्दीवरीं 
सर्वाभरणभूषिताँ महाचन्द्रासने पर्य्यङ्कनिषण्णां 


चिन्तयेत्‌। [समय] मुद्रा बन्धयेत्‌ । 
महत्तरीतारात्मान भावयेत्‌ । 

ओं पूर्ववत्‌ गशृून्यतापर्यन्ते विभाव्य 
पँकारजविश्वाब्जदलमध्ये अकारजचन्द्रे 


श्यामताँकारजां तारा श्यामवर्णा सर्वालङ्कारधरां । 
वामेनीलोत्पलवतीदक्षिणेवरदां अर्धपर्यङ्कनिषण्णां । 
दक्षिणपार्शे अशोककान्ताँ नानारत्नमकृटां 
वामदक्षिणहस्तयोरशो कपल्लवक्‌्लिशधरां । 
तथा महामायूर्री वामेतरकरयोर्मयूरपिच्छिका- 
चामरधारिणी । वामपार्श्वे एकजटां खर्वाँ 
क्ण्णां व्याघ्राजिनधराँं त्रिनेत्रां दंष्ट्राकरालवदनां 
ज्वलत्पिङ्गलोर्ध्वकेशां कर्तृकपालधारिणीं । 
तथा आर्यजांगुली श्यामाँ वामदक्षिणहस्तयो: 
कृष्णोरगचामरधारिरणी विभावयेत्‌ । 


मण्डले तने । थन भावना याये । औं अकारेण 
चन्द्रमण्डलँ । जवं । ओं आकारेण सूर्यमण्डलं । 
खवं । ओं बज्चपद्रहस्तौ हँ । शङ्ख थिये । ओं 
शङ्घाधिष्ठान हँ । पूजाभ: थिये । ओं पुष्पाधिष्ठान 


हुँ । बली । ओं तिष्ठवज्जे हँ । मण्डले । औं 
वज्रभूमे हँ । शिरे थिये । औं आ; हूँ । 


थन न्यास याये । लाहा ज्वलपा। औं आ: 
हँ आर्यतारायै हँ । जवगु लाहा पुयेके । ओं 
अकारेण चन्द्रमण्डलं । खवगु पुयेके। ओं 
आकारेण सूर्यमण्डल॑ । जवगु अङगु रानिय । 
ओं क्र आँ जीँ खँ हँ । खवगु रानिय । ओं लाँ 
माँ पाँ ताँ क्र । जवगु लाहा चकका क्यने । ओं 
आ: हुँ स्वस्वाहा । खवगु चकका क्यने । ओं 
वज्रयक्षाय हँ । शीरे थिये । ओं आर्यतारायै हीँ । 
कथुस थिये । ओं जयायै हँ । नुगलय्‌ थिये । ओं 
विजयायै हँ । त्यपुस थिये । ओं जयाविजयायै 
हँ । पाली थिये । ओं हुँ स्ववरदायै हँ । पञ्चाङ्ग 
लाहा निपां चकंके । औं हुँ हा अभयप्रदायै हुँ । 


खवं यायेगु । शीरे थिये । ओं मैत्रेयाय हँ । 
कपाले । औं क्षितिगर्भाय हँ । म्हुतुस । ओं 
तारायै हुँ । नुगले । औं मञ्जुघोषाय हुँ । 
त्यपुस । औं सर्वनीवर्णविष्कम्भिणे हुँ । 


जवगुबाहा थिये । ओं अजितायै हुँ । खवगुबाहा 
थिये । ओं अपराजितायै हुँ । 


ख्वाले थिये । ओं मारसैन्यप्रमर्दनाय हुँ । नुगले 
थिये । आँ हुँ कालमृत्युप्रशमनाय हुँ । जवगु पुली 
थिये । ओं हुँ धनदायै हँ । खवगु पुली थिये । 
औं वसुधरायै हुँ । जँधू थिये । ओं अमिताभाय हुँ 
स्वाहा । लाहा निपां क्यने । ओं आर्यताराङ्कुश 
ज: हुँ वँ हो: स्वाहा । 


थन जाकि ज्वना लाहा ज्वलपे। ओं 
हृदिस्थितपँकारजरणिमं मुद्रया संहार्य 
अकनिष्ठभुवनस्थिताँ श्रीआर्यताराँ मण्डले 
आकर्षणेन भावयेत्‌ । 


जाप याये । धा: १०६ । ओं तारे तुत्तारे तुरे 
स्वाहा । 


७ स्वभावशुद्धा पाद्यादि तये । श्रीमत्श्रीश्री- 


आर्यतारामण्डले पाद्याचमनार्घ प्रतीच्छ स्वाहा । 
ओऔं आर्यतारायै वज्रधातुमण्डले स्वाहा । ओं 
धर्मधातवे नम: स्वाहा । आर्यवैरोचनाय स्वाहा । 
औं अक्षोभ्याय स्वाहा। ओं रत्नसम्भवाय 
स्वाहा । 


ओं अमिताभाय स्वाहा। ओं अमोघसिद्ये 
स्वाहा । आर्यतारायै स्वाहा । पुपष्पतारायै 
स्वाहा । धूपतारायै स्वाहा । दीपतारायै स्वाहा । 
गन्धतारायै स्वाहा । रसतारायै स्वाहा । 


प्रसन्नतारायै स्वाहा । शुक्लतारायै स्वाहा 
धनदतारायै स्वाहा । लोचनतारायै स्वाहा 
मामकीतारायै स्वाहा । पाण्डरातारायै स्वाहा 
तारायै स्वाहा । भुकुटीतारायै स्वाहा 
सप्तलोचनीतारायै स्वाहा । स्वेततारायै स्वाहा 
नीलतारायै स्वाहा । पीततारायै स्वाहा 
रक्ततारायै स्वाहा । श्यामतारायै स्वाहा 
सिद्धिलोचनीतारायै स्वाहा । बज्जतारायै स्वाहा 
एकजटीतारायै स्वाहा । योगतारायै स्वाहा 
भुवनतारायै स्वाहा । चन्द्रतारायै स्वाहा 
सूर्यतारायै स्वाहा । मङ्गलतारायै स्वाहा 
हास्यतारायै स्वाहा । लास्यतारायै स्वाहा 
रसरङ्गतारायै स्वाहा । महामङ्गलतारायै स्वाहा 
सुमङ्गलतारायै स्वाहा । संपूर्णघटतारायै स्वाहा 
ठ्वीपराजतारायै स्वाहा । वसन्ततारायै स्वाहा । 


धर्मतारायै स्वाहा । पुण्यतारायै स्वाहा 
श्रीआर्यतारायै स्वाहा । बज्जतारायै स्वाहा । 


औं बज्जपुष्प प्रतीच्छ स्वाहा । 


पूजा । लास्या । स्तुति । ओं नमो श्रीआर्यतारायै 
नमः । 
ओं अक्षोभ्यञ्च महाबोधिं श्रीरत्नसम्भवाय नमो 
नम: । 
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अमिताभ च महारागं अमोघसिद्धये नमाम्यहं । 
आर्यतारामहादेवीमहत्तरीतारायै नमो नम: । 
प्रसन्नतारादेवी श्रीतारे तृत्तारे नमोपस्तु ते । 

औं नमस्ते तारादेवीनां तारे तुरे वीरे तुत्तारे 
भयनाशिनीं । 

तुरे सर्वाकारं स्वाहाकारं नमाम्यहं । 

ओं सर्वव्यापिभवाग्य्राग्य्रै सुगताधिपतिजिनं । 
त्रैधातुके नमस्करोमि सर्वभयनाशनं । 

नैवेद्च । मत । ये धर्मा । 

थन मकुटपूजा याये । इति श्रीआर्यतारासमाधि: 
समाप्त: । 
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& तिब्बती असम्प्रदायिक अभियान //१ 


(रि मे) : एक अध्ययन 


निर्देशक, नागार्जुन बौद्ध अध्ययन संस्थान 


विषय प्रवेश 


विभिन्न तिब्बती बौद्ध निकाय जस्तै न्यिङ्‌ 


मा, काग्यु, साक्या, गेलुग्‌ र अन्य ज्ञात अज्ञात 
निकायहरूमा गुरु शिष्यको आफ्नै विशिष्ट खालको 
अट्ट परम्परा रहेको हुन्छ र त्यो परम्परा उनीहरूको 
विशेष पहिचान पनि हो । तैपनि ती निकायका 
गुरु तथा अनुयायीहरूले आफ्नै निकायका उपदेश र 
ग्रन्थहरूको मात्र अध्ययन र अभ्यास गर्ने भएकोले 
तथा अन्य निकायका उपदेश र ग्रन्थहरूलाई वास्तै 
नगर्ने भएको कारणले तिब्बती निकाय निकायबीचमा 
धेरै नै गलत धारणाहरू, गलत बुझाईहरू विकसित 
भएको पाइन्छ । ती सबै निकायका दार्शनिक भिन्नता 
यति न्यून र सृक्ष्म छ कि सहि अर्थमा त्यो भिन्नता 
पहिल्याउन एकदमै कठिन छ । यसो हुँदा हुँदै पनि 
धेरैले आफ्नै बौद्ध परम्परालाई मात्र उच्च र शुद्ध 
ठान्छन्‌ र अरू परम्परालाई होच्याएर क्रा गर्छन्‌ । 
यस्तो पक्षपातपूर्ण व्यवहार बौद्ध धर्मावलम्बीहरूबाट 
वास्तवमा रि मे (असाम्प्रदायिकता) को मर्म नबुझेको 
कारणले नै भइराखेको देखिन्छ । "रि मे' भनेको के हो 
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&/ मिलन शाक्य । [| 





त ? को थिए रि मेका सूत्रधार ? ती सूत्रधारहरूले के 
आशय लिएर रि मेको अभियान चलाएका थिए? रि मे 
को अभियान चलाउनुपूर्व तिब्बतमा बौद्ध परम्पराहरूको 
अवस्था कस्तो थियो ? रि मेका सूत्रधारहरूले चलाएका 
रि मे अभियान अनुसारको व्यवहार अहिले तिब्बती 
परम्परामा भइराखेको छ कि छैन? रि मे भित्र 
तिब्बती बौद्धधर्मका निकायहरू कुन कुन छन्‌? यी 
सबै प्रश्नहरूको अनुसन्धान मार्फत जवाफ खोज्नकै 
लागि यो लेख तयार पारिएको हो । तिब्बतमा रि मे 
अभियानको थालनी गर्नुको पछाडि के कारण थियो 
त त्यसको बारेमा नै सर्वप्रथम संक्षिप्त रूपमा तल 
व्याख्या गरिनेछ । 


गेलुग्‌ परम्पराको राजनैतिक तथा बौद्धिक वर्चस्व 


पाश्चात्य विद्वान्‌ ज्योर्ज द्रेकसले “16 5००० 
0 1/0० 110105 (09000010: 116 £00090101 019 
पा06101 0001 ।1/011( (दुईटा हातबाट बजेको 
तालीको आवाज: एक तिब्बती बौद्ध भिक्षुको शिक्षा)” 
नामक आफ्नो एउटा अनुसन्धनात्मक पुस्तकमा 
तिब्बतको इतिहासका बारेमा संक्षिप्तरूपले व्याख्या गर्ने 


क्रममा रि मे अभियानको पनि व्याख्या गर्नुभएको छ । 
उहाँले तिब्बती बौद्ध इतिहासलाई पाँचवटा व्यापक 
कालखण्डमा बाँडेर अध्ययन गर्नुभएको छ । पहिलो 
काल - तिब्बतमा बुद्धधर्मको प्रवेश, दास्रो काल - 
नयाँ निकायहरूको स्थापना र भिक्षुभिक्षुणी परम्पराको 
भूमिका, तेस्रो काल - बौद्धिक संस्कृतिको सुव्यवस्था, 
चौंथो काल - उच्च बौद्धिकता तथा साम्प्रदायिकताको 
उदय, र पाँचौ काल - गैर गेलुग्‌ निकायहरूका 
प्रतिकयाका रुपमा असम्प्रदायिक अभियान वा 
आन्दोलन । 


द्रेकसले अन्तिम खण्डमा गैर गेलुग्‌ निकायहरूको 
प्रतिक्रिया शीर्षक भित्र रि मे अभियानको व्याख्या 
गर्नुभएको छ । उहाँका अनुसार पन्ध्रौ शताब्दीको 
उत्तरारद्ध कालतिर तिब्बतमा चाङ्‌ र केन्द्रीय तिब्बतको 
बीचमा ठूलो लडाइ भएको थियो । केन्द्रीय तिब्बतको 
बल गेलुग्‌पाहरूको बढ्दो शक्तिमा केन्द्रित थियो 
भने चाङ्को बल यस्तो मिलिजुली शक्तिमा केन्द्रित 
थियो जसमा कर्मा काग्युको समूहको ठलो भूमिका 
थियो । दुई शताब्दीसम्म ती दुई शक्तिबीच संघर्ष 
चलिरह्यो । त्यो संघर्ष तिब्बतमा राजनैतिक शक्ति 
स्थापना गर्नकै लागि थियो । अन्ततोगत्वा मंगोलियाको 
क्वोशोट जातिका व्यक्तिहरूको सहयोग र समर्थनका 
कारण सन्‌ १६४२ मा केन्द्रीय तिब्बतले चाङ्माथि 
विजय प्राप्त गस्यो । त्यसपछि उनीहरूले गेलुग्‌पाका 
प्रमुख पाँचौ दलाई लामा डावाङ्‌ लोसाङ्‌ ग्याछोलाई 
तिब्बतको सर्वोच्च अधिकारीका रूपमा स्थापना 
गरिदिए । चाङ र केन्द्रीय तिब्बत बीच चलेको संघर्ष, 
त्यसले उब्जाएको आपसी तिक्तता, र पछि दलाई लामा 
र उहाँका समूहहरूको विजय र गेलुग्‌ परम्परामा 
आधारित र गेलुग्‌ परम्परालाई समर्थन गर्ने स्थायी 
सरकार निर्माण इत्यादिले तिब्बती बुद्धधर्ममा निकै ठूलो 
विभेदजन्य प्रभाव पर्न गयो, यो प्रभाव अहिलेसम्म पनि 
पूर्णरूपमा हट्न सकेको छैन । सरकारको संरक्षणमा 
गेलुग्‌ परम्परा झन्‌ झनै शक्तिशाली हुँदै गयो । गेलुग्‌ 


परम्पराका थुप्रै संस्था संगठनहरू स्थापना भए, थुप्रै 
विहारहरू पनि त्यही अनुपातमा स्थापना हुँदै गए । 
विशेष गरेर तीनवटा वैहारिक केन्द्रहरू जस्तै डेपुङ्‌, 
गान्देन र से रा का राजनैतिक संस्थासँग घनिष्ट 
सम्बन्ध थियो त्यसैले ती तीन केन्द्रहरू (डेन्‌ सा सुम्‌ 
0001 50 0501) धेरै श्रोत साधनहरू जम्मा गर्न 
सफल हुनुका साथै राजनैतिक रूपले पनि धेरै दबाब 
दिन सक्षम हुँदै गयो । त्यसो हुँदा तिब्बतमा उनीहरूको 
बौद्धिक वर्चस्वमा कसैले चुनौति दिन सक्दैन थियो । 


अपरिहार्य रूपले तिब्बती निकायहरू बीचको 
आपसी सम्बन्धमा निकै ठूलो दरार उत्पन्न भयो । 
तिब्बतमा प्रभुत्व जमाउन सफल गेलुग्‌ निकायले 
आ-आफ्नो संस्था, दर्शन र अभ्यासलाई मात्र प्रमाणिक 
मान्दै अन्य निकायहरूलाई वेवास्ता गर्दै थियो । अन्य 
निकायहरू गेलुग्‌पाहरूको प्रभुत्व, र उनीहरूको 
बौद्धिक र अभ्यासको वर्चस्व देखि निकै रुष्ट भइसकेका 
थिए । सरकारले गेलुग्‌पाहरूको मात्र पक्ष लिएर 
आफूहरूलाई विभिन्न वन्देजहरू लगाएको देख्दा गैर 
गेलुग्‌ निकायहरू अलिकति पनि खुसी थिएनन्‌ । यसरी 
गेलुग्‌ र अन्य निकायहरू बीचको दूरी झन्‌ झन्‌ बढ्दै 
जान थाल्यो । 


द्रेकसका अनुसार उन्नाइसौं शताब्दीको उत्तरार्द्धतिर 
गैर गेलुग्‌ निकायहरूले आफूहरूको बौद्धिक उहास 
भइराखेको महसुस गरेर पूर्वी तिब्बतमा पहिले देखि 
नै चलिराखेको रि मे अभियानसित एकबद्धता जनाई 
आफ्नो बौद्धिक तथा शैक्षिक संस्थाहरूको धमाधम 
स्थापना गर्न थाले । रि मे अभियानको शुरुवात 
उन्नाइसौँ शताब्दीको पूर्वारद्धमै ज्याम्याङ्‌ ख्येन्चे वाङ्‌ 
पो, ज्याम्‌ गोन्‌ कोन्दुल र जा पाटुल रिन्पोछे जस्ता 
मूर्धन्य व्यक्तित्वहरूबाट भइसकेको थियो । गैर गेलुग्‌ 
निकायहरूले आफूनो रणनीति अनुसार त्यतिबेला 
कमजोर मानिएका निकायहरूले गेलुग्‌ परम्पराविरुद्ध 
एक किसिमको ऐक्यबद्ध मोर्चाबन्दी नै खडा गरे । 
यस्तो मोर्चाबन्दीको कारणले गर्दा गैर गेलुग निकायहरू 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


अल्पकालमै फेरि विकसित हुँदै जान थाले र विशेष गरेर 
खाम्‌मा उनीहरूले आफ्नो स्थान मजबुत पार्दै लग्न 
थाले । असाम्प्रदायिक अभियान त्यतिबेला तीनवटा गैर 
गेलुग्‌ सम्प्रदाय (न्यिङ्मा, साक्या र काग्यु) का मूलतः 
धार्मिक अभ्यासमा मात्र केन्द्रित थियो । तर यसले 
पछि ती तीनैवटा परम्परामा बौद्धिक विकास पनि 
गरिदियो जसले त्यतिबेलाको गेलुग्‌ बौद्धिक वर्चस्वलाई 
कडा चुनौति दियो । यस बौद्धिक पुनर्जागरणका प्रमुख 
अभियन्ताहरूमा ख्येन्पो श्येन्‌ येन्‌ १८७१-१९२७) र 
मिफाम्‌ ग्याछो (१८४६-१९२७) को नाम अग्र पंक्तिमा 
आउँछ । यस्ता प्रयासहरूको फलस्वरूप गैर गेलुग्‌ 
निकायहरूमा पनि वृहत्‌ तवरले बौद्धिक विकास हुन 
थाल्यो र पछि गएर शैक्षिक संस्थाहरू (श्ये डा 5105 
01४4) को धमाधम स्थापना हुन थाले । 


गेलुगृपाहरूको शैक्षिक प्रणाली (डा छाङ्‌ 01//0 
1519019) पाठ्यपुस्तक (यिग्‌ छ्या ४० ०19) मा 
बढी आधारित थियो । विभिन्न बौद्ध दर्शन तथा 
शिक्षाका प्रमुख मुद्दाहरूलाई ती पाठ्यपुस्तकहरूमा 
संक्षिप्तरूपमा प्रस्तुत गरिएको हुन्छ । ती दार्शनिक 
विषयहरू भारतीय पण्डितहरूले लेखेका शास्त्रहरू 
(तिएन्‌ च्योए 0591 0005) मै आधारित हुने गर्छ । ती 
ग्रन्थहरू सबै विद्यार्थीहरूले कण्ठस्थ पार्नुपर्छ । त्यहीँ 
नै गेलुग्‌ कलेजहरूका पाठ्यक्रम र जाँचका आधार 
हुने गर्छन्‌ । जब कि गैर गेलुग परम्पराका शैक्षिक 
प्रणालीलाई भाष्य शैक्षिक प्रणाली पनि भन्ने गरिन्छ । 
गेलुग्‌ पाहरू शास्त्रार्थ (च्योए ल्येन्‌ 1500 101) मा 
बढी निपुण हुन्छन्‌ जब की गैर गेलुग्‌ परम्पराहरू 
शास्त्रहरूकै बढी अध्ययन गर्ने र टीका भाष्यहरूको 
लेखनमा उनीहरू बढी निपुण हुन्छ । गैर गेलुग्‌ 
परम्पराहरूले अगाडि सारेका रि मे अभियानका मुख्य 
महत्वपूर्ण पक्ष नै तेर्तोन्‌ जिग्मे लिङ्पा (१७३०-१७९८) 
मा विकसित गर्नुभएको महासन्धि उपदेशका दर्शन 
थियो । लोङ्‌ च्येन्‌ पाका “फदय विन्दु (न्यिङ्‌ थिग्‌ 
51%110 1१0)” वर्गका उपदेशहरूका बारेमा जिङ्‌ मे 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


लिङ्पाको व्याख्या नै यस रि मे अभियानका मुख्य 
श्रोतहरूमध्ये एउटा महत्वपूर्ण श्रोतका रूपमा लिन 
सकिन्छ ।' 


रि मे अभियानका सूत्रधार जाम्याङ ख्येञ्चे वाङ पो 
तथा ज्याम्‌ ग्योन्‌ कोन्‌ टुल लो ड्यो थाए 


जाम्याङ्‌ ख्येञ्चे वाङ्‌ पो र ज्याम्‌ ग्योन्‌ कोन्‌ 
टुल दुवै समकालीन हुनुहुन्थ्यो र एक अर्काका गुरु 
अर्थात्‌ अर्को शब्दमा भन्नुपर्दा एक अर्काका शिष्य पनि 
हुनुहुन्थ्यो । दुवै भिन्नाभिन्नै तिब्बती बौद्ध सम्प्रदाय 
क्रमशः साक्या र काग्युका अनुयायी भएतापनि 
बुद्धधर्ममा साम्प्रदायिकवादको कट्टर विरोधी हुनुहुन्थ्यो । 
उहाँहरू दुईजनाले एक अर्कालाई आफ्नो र अन्य बौद्ध 
परम्पराका थुप्रै अभिषेक (वाङ्‌), आगम (लुङ्‌) र दिक्षा 
(ठि) हरू दिनुहुन्थ्यो । यसले गर्दा उहाँहरू दुईजनाको 
सम्बन्ध झन्‌ झन्‌ मजबुत हुँदै गयो । निष्पक्ष रि मे 
सम्बन्धी केही शुद्ध धारणा त ज्याम्‌ क्योन्‌ टुलमा 
थियो तर यसरी अभिषेकहरूको आपसी साटासाटले 
गर्दा उहाँको मनमा भएका साम्प्रदायिकताका भावलाई 
व्यवहारिकरूपले पनि पूर्णरूपमा हटाई दियो । जाम्याङ्‌ 
ख्येन्चे वाङ्पो एक प्रसिद्ध तिब्बती गुरु हुनुहुन्थ्यो । 
उहाँसँग सातवटा परम्पराका आगम थियो । उहाँले 
ती सबै आगमका उपदेशहरू लगायत सबै साधना 
प्रवर्तकका आठ परम्पराहरू (डुब्‌ ग्युद्‌ श्यङ्‌ ता छेन्‌ 
पो ग्ये 5010) 1010/०० 51110 10 0161 110 1010/900) 
का पनि सबै उपदेशहरू कोन्दटुल रिन्पोछेलाई प्रदान 
गर्नुभयो । साधना प्रवर्तकका आठ परम्पराहरू नै 
रि मे अभियानमा समावेश भएका मुख्य परम्पराहरू 
हुन्‌ । ती सबै परम्पराका बारेमा पछि व्याख्या 
गरिनेछ । ख्येन्चे रिन्पोछेले नै ज्याम्‌ गोन्‌ कोनूटुल 
रिन्पोछेलाई यी आठैवटा परम्पराधरका रूपमा 
औपचारिकरूपले स्थापित गरेर पञ्च महानिधि ग्रन्थ 
लेख्नका लागि पनि आग्रह गर्नुभएको थियो ।' ज्याम्‌ 
गोन्‌ कोन्‌ दुलले रि मे अभियान सफलतापूर्वक अगाडि 
बढाउनुभयो र तिब्बतमा विकसित निकाय निकाय 


बीचको भेदलाई पनि निकै हदसम्म मेटाउन उहाँ र 
पछिका धेरैजसो रि मे प्रवर्ततकहरू सफल हुनुभयो । 


रि मेको वास्तविक आशय 

ज्याम्याङ्‌ ख्येन्चे र ज्याम्‌ ग्योन्‌ कोन्दुलको अथक 
रि मे अभियानका बावजुद गेलुग्‌ परम्पराका फाबोंका 
रिन्पोछे १८५७८-१९१२) यस रि मे अभियानको कट्टर 
विरोधी हुनहुन्थ्यो । उहाँले यस अभियानको विरुद्ध 
गेलुग्‌ को पुरानो वर्चस्व फेरि कायम गर्नका लागि अर्कै 
पुनरोदय अभियान नै चलाउनु भएको थियो । उता 
गैर गेलुग्‌ परम्पराहरूले पनि रि मेको नाममा गेलुग्‌ 
पाहरूको विरुद्धमा विभिन्न कदमहरू चाल्दै थिए । 
विभिन्न तिब्बती बौद्ध निकायहरूबीच देखापरेको 
असामञ्जस्यता, वैमनस्यता, तिक्तता र आपसी दूरी कम 
गर्न वा मेटाउन रि मे अभियानको शुरुवात गरिएको 
थियो । तर रि मे कै नाममा त गेलुग्‌ र अन्य परम्पराबीच 
झन्‌ प्रतिस्पर्धा र झनै ठूलो तिक्तता र दूरी बढ्यो । 
पहिले गेलुगूको बौद्धिक वर्चस्व, राजनैतिक वर्चस्वको 
कारण रि मे अभियानको थालनी गरिएको थियो । 
तर एक आपसमा मिल्नुको सट्टा अझ एकले अर्कालाई 
आलोचना गर्ने, एकले अर्काको विरुद्ध आन्दोलन गर्ने र 
एकको आन्दोलनलाई दबाउन अर्कोले आन्दोलन गर्ने 
प्रवृतिको विकास भयो । के रि मेको अर्थ र आशय 
यस्तै थियो त ? त्यतिबेला गेलुग्‌ र अन्य परम्परा 
माझ विकसित भइराखेको अस्वस्थ बौद्धिक प्रतिस्पर्धा 
तथा अन्य घटनाक्रम ज्याम्‌ गोन्‌ कोन्दुल र ज्याम्याङ्‌ 
ख्येन्चेले चलाउनुभएको रि मेको आशयको विल्क्‌ल 
विरुद्ध थियो । वहाँहरूको आशयलाई तिब्बतका धेरै 
सिद्धिप्राप्त गुरुहरूले विशुद्धरूपले जोगाइ राख्नुभएको 
छ । यसै परिप्रेक्षमा एक जना रि मे गुरु श्रद्धेय रिङ्गु 
टुल्कुले आफ्नो अनुभव यसरी सुनाउनुहुन्छ : 


“सन्‌ १९७० तिरको क्रा थियो । त्यसबेला 
म रि मे अभियानको विषयमा अनुसन्धान कार्य 
गर्दै थिएँ । यस दौरानमा मैले परम पावन श्रद्देय 
दलाई लामा, र चारैवटा तिब्बती बौद्ध परम्पराका 


[ 16/0100% ॥) 


प्रमुख लगायत ठल्ठला र प्रसिद्ध तिब्बती गुरुहरूलाई 
भेटेर अन्तर्वाता लिने सौभाग्य प्राप्त गरेको थिएँ । 
उहाँहरूलाई सोध्नका लागि मैले एउटा प्रश्नावली नै 
तयार पारेको थिएँ । “तपाईंहरूको आफ्नो परम्परा 
बाहेक अर्काको बौद्ध परम्परामा पनि बुद्धत्व प्राप्त गर्ने 
मार्ग छ कि छैन वा त्यस्तो मार्ग अन्य परम्परामा पनि 
देखाइएको छ कि छैन” भन्ने खालको एउटा अनौँठो 
प्रश्न मैले सोध्न पुगेँ । त्यो प्रश्न सोधेपछि मैले यति 
गाली पाएँ कि शायद जिन्दगीमा मलाई कसैले त्यति 
गाली गरेको थिएन होला । त्यो प्रश्न मैले जजसलाई 
सोधेँ सबै आश्चर्यमा पर्नुभयो । त्यो प्रश्नले आफूहरू 
अपमानित भएको महसुस पनि भयो उहाँहरूलाई । 
उहाँहरू असाध्यै दुःखित र निराश हुनुभयो । एकजना 
भिक्षुमा त्यस्तो शंका कसरी उत्पन्न भयो भनेर 
उहाँहरू तीनछक्क पर्नुभयो । उहाँहरूले मसँग करै 
गर्नुभएन । त्यो अनावश्यक प्रक्यागत प्रश्न मेरो 
आधुनिक विश्वविद्यालय प्रणालीको एउटा शोधकार्यको 
अंश मात्र हो, त्यो बाहेक अरू केही होइन भनेर धेरै 
नै सम्झाई बुझाइ गरिसकेपछि मात्र उहाँहरूले बल्ल 
मसँग क्रा गर्न थाल्नुभयो । 


उहाँहरूले मलाई गाली गर्नुभयो, 'त्यस्तो प्रश्न 
सोध्ने विचार कसरी आयो तपाईंमा ?' बबुद्धधर्मका 
सबै परम्पराले भगवान्‌ बुद्धकै साझा उपदेशहरूको 
अभ्यासलाई सिकाउँछन्‌ । त्यतिमात्र होइन, सबै 
तिब्बती बौद्ध परम्पराका एउटै साझा आधारहरू 
छन्‌ । सबैले आफ्नो प्रमुख अभ्यासको आधार 
वज्रयानको अनुत्तर योग तन्त्रलाई नै लिन्छन्‌ । सबैको 
दर्शन माध्यमिक दर्शन नै हो । सबैको भिक्षुभिक्षुणी 
परम्परा मूलसर्वास्तिवादमै आधारित छ ।” 


मान्छेहरूको स्वभाव एकै खाले हुँदैन फरक 
फरक हुन्छ, विभिन्न किसिमका मान्छेहरू हुन्छन्‌ । 
ती विभिन्न स्वभाव भएका मान्छेहरूलाई मार्ग पनि 
भिन्नाभिन्नै चाहिन्छ । यो कुरा बुद्धधर्मको विशेषता नै 
हो भने हुन्छ र सर्वमान्य कुरा पनि हो । जसरी एउटै 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


औषधीले सबै रोग निको पार्न सक्दैन, त्यसरी नै एउटै 
खाले उपदेशले सबै प्राणीको हित गर्न सक्दैन - यो 
बुद्धधर्मको मौलिक वा आधारभूत सिद्धान्त नै हो । 


बौद्ध त्रिपिटकबाट आफूलाई सुहाँउदो सूत्र वा 
तन्त्रलाई छानेर त्यसमा आधारित भएर नै मानिसहरू 
आफ्नो धारणाहरू बनाउँदछन्‌ । बुद्धधर्मका विभिन्न 
परम्पराहरूको उत्पति विभिन्न कालखण्डमा भएको 
हामी बौद्ध इतिहासमा पढ्छौँ । बुद्धधर्ममा “वाद” 
वा “सम्प्रदाय” भन्ने छँदै छैन । किनभने मूलधार 
परम्पराबाट अलग भएको वा छुटेर गएको कुनै पनि 
परम्परा छैन । एउटै उपदेशको अभ्यास गर्नेहरू पनि 
विभिन्न परम्पराबाट आएका हुन्छन्‌ । 


अन्य देशमा जस्तै तिब्बतमा पनि विभिन्न बौद्ध 
परम्पराहरू उत्पन्न भए र ती परम्पराहरूले आफ्नै 
किसिमले एउटा विल्कुलै पृथक वातावरणमा भगवान्‌ 
बुद्धधा उपदेशहरूको अध्ययन र अभ्यास गर्दै आए 
र आफ्नो परम्पराभन्दा अन्य धार वा परम्परासँग 
विल्कुलै नाता तोड्न थाल्यो र सम्पर्कै गर्न छोड्यो । 
सम्पर्क विच्छेद भएपछि विभिन्न गलत धारणाहरू 
गलत बुझाइहरू उत्पन्न हुन थाले । आफ्नो बाहेक 
अन्य धार वा परम्पराका उपदेशहरूप्रति गलत बुझाई 
वा अनादर त छँदैछ त्यसमाथि बडो उत्साहका साथ 
कोही कोही साधकहरूले आफ्नो परम्परा मात्र शुद्ध 
र मिसावटरहित परम्परा हो भन्न थाले । जसको 
फलस्वरूप अन्य परम्पराका गुरुहरूका धर्मोपदेशलाई 
ठाडै अस्वीकार गर्ने र ती परम्पराका ग्रन्थहरूको 
अध्ययन सम्म पनि नगर्ने प्रवृतिको विकास भयो र 
आफ्नो परम्परा बाहेक अन्य परम्पराका बारेमा केही 
थाहा भएन । त्यो अज्ञानता नै बढ्दो शंका उपशंका 
र गलत धारणाको कारक तत्व बन्यो । त्यही शंका 
उपशंका र गलत धारणा निवारण गर्नका लागि 
ज्याम्‌ गोन्‌ कोन्‌ दुल (१८१३-१८९९) र ज्याम्याङ्‌ 
ख्येन्चे १८२०-१०९२) ले रि मे अभियानको शुरुवात 
गर्नुभएको थियो । 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 
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ज्याम्‌ गोन्‌ कोन्टुल लोड्डो थाया 
रि मेको परिभाषा 


रि मे दुईवटा तिब्बती शब्द रिस्‌ (चष्क) र मेद 
(1160) मिलेर बनेको शब्द हो । तिब्बती भाषामा रिस्‌ 
वा छ्योग्‌ रिस्‌ (१1%095 15) को अर्थ एक पक्षीय, 
“पक्षपाती”, वा सम्प्रदायिक भन्ने बुझिन्छ । 'मेद्‌' 
शब्दको अर्थ 'छैन' हो । तसर्थ यी दुईटै शब्दलाई 
संश्लेषण गर्दा रि मे शब्दको अर्थ पक्षहीन, अपक्षपाती 
वा असम्प्रदायिक हुन आउँछ । रिङ्‌ गु टुल्क्‌ रिन्पोछेका 
अनुसार एउटै परम्पराका अभ्यास प्रति मात्र आबद्ध 
नरहने (१01-0011101108[) वा एउटै सिद्धान्तमा मात्र 
अडिग नरहने (101-001१101191) भन्ने अर्थरिमेको 
होइन । यसको अर्थ मौजुदा सम्प्रदाय भन्दा भिन्न नयाँ 
नै कुनै सम्प्रदाय वा प्रणाली पनि होइन । रि मेमा 
विश्वास गर्ने व्यक्तिले पक्कैपनि एउटा परम्परालाई 
आफ्नो शिक्षा दीक्षाको मूल आधारका रूपमा लिएर 
अभ्यास गर्दछ । आफ्‌ आबद्ध भएको परम्पराबाट उनी 
अलरगिगन्नन्‌ ।“ ज्याम्‌्गोन्‌ कोन्‌ दुल न्यिङ्मा तथा 
काग्यु सम्प्रदायका हुनुहुन्थ्यो । त्यस्तै ज्याम्याङ्‌ ख्येन्चे 
वाङ्‌ पो मूलधार साक्यपा परम्पराका हुनुहुन्थ्यो । आ- 


आफ्नो परम्पराप्रति उहाँहरूको प्रतिबद्धतामा कहिले 
पनि न्यूनता देखिएन वा आफ्नो परम्परा प्रति उहाँहरू 
पहिले जुन रूपमा प्रतिबद्ध हुनुहुन्थ्यो पछि रि मेको 
अभियान चलाएपछि पनि त्यतिकै रूपमा प्रतिबद्ध 
हुनुभयो । 


त्यस्तै अर्का विद्वान्‌ रेजिनाल्ड रे का अनुसार “रि 
मे प्रमाणिक तिब्बती बौद्ध अभ्यास परम्पराका विविधता 
र बाहुल्यताको उचित कदर गरेर ती सबै परम्परालाई 
जगेर्ना गर्ने दृढ संकल्प हो । उहिलेका रि मे साधकहरू 
एउटा विशेष गुरु शिष्य परम्परामा अटलरूपले आबद्ध 
रहनुभयो र त्यसको आफ्नै गोम्पा, संघ र कुल परम्परा 
(॥16906) मा पूर्णरूपले निष्ठावान्‌ रहँदा रहँदै पनि 
अन्य प्रामाणिक बौद्ध परम्पराका गुरुहरूबाट पनि 
उपदेश ग्रहण गर्नुभयो र ती परम्पराका शिक्षाहरूको 
पनि असाम्प्रादायिक तवरले अध्ययन गर्नुभयो । यसका 
अतिरिक्त त्यतिबेलाका रि मे साधकहरू साम्प्रदायिक र 
दमनका मारमा परेका तत्कालीन लोपान्मुख प्रामाणिक 
(90116110) अभ्यास परम्परालाई बचाइराख्नका 
निमित्त एक आपसमा मिलेर सौहार्दपूर्ण तवरले काम 
पनि गर्नुभयो ।”” 


रि मे को उद्देश्य विभिन्न परम्परा वा निकायका 
समानताहरूलाई विशेष जोड दिएर ती निकायहरूलाई 
एकीकरण गर्नु पनि होइन । रि मे त ती विभिन्न 
परम्परामा भएका आ-आफ्नै भिन्नतालाई उचित कदर 
गर्दै विभिन्न आवश्यकता र मानसिक झुकाव भएका 
साधकहरूका लागि ती भिन्नताहरूलाई महत्वपूर्ण 
ठानेर आत्मसात्‌ गर्ने मार्ग हो । विभिन्न निकाय तथा 
परम्पराका उपदेश तथा अभ्यासहरू लगायत तिनका 
आफ्नै अद्वितीय शैलीहरू एक आपसमा भ्रमित भएर 
नरहन्‌ भन्ने कुरामा रि मे गुरुहरू विशेष ध्यान दिने 
गर्नुहुन्छ । हरेक धर्म परम्पराका मौलिक शैली र 
उपायहरूलाई अक्षुण्णरूपले कायम गरिराख्नु भनेकै 
त्यो परम्पराका अनुभूतिहरूको शक्तिलाई जोगाएर 
राख्नु हो । ज्याम्याङ्‌ ख्येन्चे र ज्याम्‌ गोन्‌ कोन्‌ दुल्‌ले 


हरेक उपदेशका मौलिक स्वरूपलाई कायमै राखेर ती 
उपदेशलाई सबैको माझ त्यस्तै रूपमा उपलब्ध गराउन 
निकै ठूलो परिश्रम गर्नुभएको थियो । ज्याम्याङ्‌ ख्येन्चे 
वाङ्पोको जीवनीमा लेखक ज्याम्‌ गोन्‌ कोन्टुलले यस्तो 
लेख्नुभएको छ : 


आजभोलि धेरैजना मानिसहरू दार्शनिक कुराहरू 
जस्तै राङ्तोङ तथा श्येन्‌ तोङ इत्यादिको खण्डन 
मण्डन गर्ने तिर नै लागेका पाइन्छन्‌ र ती बीच 
विद्यमान दार्शनिक भिन्नताका बारे आफै भ्रमित र 
अन्योलग्रस्त देखिन्छ । अर्काको कमी कमजोरीलाई 
अगाडि ल्याएर उनीहरू सबैलाई आफ्नो पक्षतिर 
तान्न खोज्छन्‌ । तर ख्येन्चे रिन्पोछेले प्रवचन दिने 
बेलामा हरेक परम्पराका उपदेशलाई एकदम स्पष्ट र 
सजिलै बुझ्ने ढङ्गले बताउनुहुन्थ्यो । अन्य परम्पराका 
उपदेशमा निहित शब्दावली र धारणाहरू पनि एकदम 
भ्रमरहितरूपले सहि सहि नै बताउनुहुन्थ्यो । उहाँले 
आफ्नो शिष्यहरूलाई यसरी भन्नुहुन्थ्यो, “हामीले 
परिभाषित गर्नुपर्ने परमार्थ विषय भनेको धर्मता अर्थात्‌ 
वस्तुको परमार्थ स्वरूप हो ।” प्रज्ञापारमिता सूत्रले 
भन्छ, (धर्मता अज्ञेय छ (अर्थात्‌ हाम्रो बुद्धिले त्यसलाई 
जान्न सकिन्न) अत: निष्प्रपञ्च छ ।' सबै तिब्बती 
न्यायशास्त्रीका शिरोमणिको रूपमा चिरपरिचित ङोग्‌ 
लोचावा पनि त्यही भन्नुहुन्छ, “परमार्थ सत्य खालि 
भाषा र अभिव्यक्तिको सीमा भन्दा बाहिर मात्र रहेको 
नभई यो बौद्धिक ज्ञान भन्दा पनि पर छ ।” हाम्रो 
सांसारिक मनद्वारा परमार्थ स्वरूपलाई पूर्णतया मापन 
गर्न सकिन्न । महासिद्ध तथा आचार्यहरूले यसलाई 
बेग्लै दृष्टिकोणले हेर्नुहुन्छ र उहाँहरूद्वारा प्रतिपादित 
हरेक मार्गका अनेक युक्ति तथा न्यायिक क्रमहरू हुने 
गर्छन्‌ । हामीले हाम्रो आफ्नै पुर्ख्यौलि परम्परालाई 
अनुशरण गर्दै हाम्रा परम्पराका गुरुहरूका विषयमा 
गहन अध्ययन गर्ने हो भने त हामीलाई साम्प्रदायिक 
हुनु पर्ने कुनै आवश्यकता नै देखिंदैन । त्यस्तो अनुभव 
हामीले गर्नेछौँ । तर पनि विभिन्न परम्पराका शब्दावली 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


र प्रणालीहरूमै हामीमा व्यापकरूपले भ्रम छ भने वा 
हाम्रो आफ्नै परम्पराको बारेमा हामीमा गहिरो ज्ञान 
नहुँदा नहुँदै हामीले अर्कै प्रणालीका मार्गहरूका बारेमा 
अध्ययन गर्न खोज्यौँ भने हाम्रो मन पक्कैपनि नराम्रो 
कोटिको कनको जेलिएको धागो जस्तै जेलिनेछ । 
आफ्नै परम्पराका उपदेशहरूको बारेमा व्याख्या गर्न 
नजान्नु एउटा ठूलै समस्या हो । त्यो समस्या आफ्नै 
अध्ययनको कमीले गर्दा पैदा हुन्छ । आफ्नो परम्पराका 
बारेमै ज्ञान नहुँदा आफ्नो परम्पराप्रतिको आस्था वा 
श्रद्धा हराएर जान सक्छ । अन्य पण्डित आचार्यहरूका 
लागि त्यस्तो मान्छे हाँसोको पात्र शिवाय केही बन्ने 
छैन । त्यसकारण आफ्नै परम्पराका उपदेशहरूलाई 
पूर्णरूपले सिक्नु र बुझ्नु नै सबैभन्दा राम्रो हुनेछ । 
जसको फलस्वरूप हामीले सबै मार्गहरूमा सामञ्जस्यता 
नै देख्छौँ र विरोधाभास देख्दैनौँ । सबै शिक्षाहरू 
भगवान्‌ बुद्धकै उपदेश हुन्‌ भनेर बुझेपछि साम्प्रदायिक 
भावनाहरू सबै नष्ट भएर जानेछन्‌ । भगवान्‌ बुद्धका 
उपदेशले हाम्रो मनमा जरो गाड्न थाल्नेछ । सबै 
८४००० धर्मस्कन्धहरू एकैसाथ प्रकट हुनेछन्‌ ।” 


रि मेको अवधारणा ज्याम्गोन्‌ कोन्‌ टुल तथा 
ज्याम्याङ्‌ ख्येन्चेका मौलिक अवधारणा होइन - 
बुद्धधर्मको लागि यो एउटा नयाँ शब्द पनि होइन । 
भगवान्‌ बुद्धले आफ्नो शिष्यहरूलाई अन्य धर्मका उपदेश 
तथा धर्मगुरुहरूको वा उनीहरूका संस्कृतिहरूको आक्षेप 
वा आलोचना गर्न निषेध गर्नुभएको थियो । उहाँको 
यो सन्देश एकदमै मजबुत र स्पष्ट थियो । आचार्य 
चन्द्रकीर्तिले पनि नागार्जुनका कृतिहरूलाई यस्तो भन्दै 
रक्षा गर्नुभएको थियो, “नागार्णुवले) वादविवाद बा 
आलोचना गर्व पल्केकाले आफ्नो शाख्रमा परीक्षा एवं 
खण्डनमण्डत गर्नुभएको होइन तर तथतालाई अवावरण 
गरेर (प्राणीहरू) लाई तिर्वाणयम्म पुस्याउतका लागि 
त्ययो गर्नुभएको हो । तर तथतालाई अवावरण 
गरेर देखाउँदा अरूका शाख्रहरू खण्डित हुन्छन्‌ भने 
त्ययमा के को दोष ? (६/११०) आफ्नो विद्धात्त वा 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


दृष्टिप्रति आवक्त भएर अर्काको विद्वान्त बा दृष्टिप्रति 
द्रेष भाव राख्नु के त्यो विकल्प होइन ? त्यपकारण 
आयवक्ति (राग) र द्रेषबाट पहिले आफू मुक्त भएपछि 
मात्र आलोचवात्मक विश्लेषण गरेको खण्डमा शिघ्र 
मुक्ति लाभ हुनेछ । (६/११९)” यदि कुनै व्यक्ति साँचो 
अर्थमा बौद्ध हो भने क असाम्प्रदायिक हुनैपर्छ र उसको 
व्यवहार पनि रि मे अनुसारको हुनैपर्छ । 


यसै सम्बन्धमा श्रद्देय थुक्येन्‌ लोब्साङ्‌ छ्योकि न्यिमाज्यू 
लेख्नुहुन्छ, 

“विनेयजवहरूका पुण्यभूमि तिब्बत देश 
अनेकौँ उत्तम पुरुष (बोधियत्व) हरूको बोधिचित्तको 
मुहानबाट झरेका बिपुल; गम्भीर तथा प्राकृतिकरूपले 
गुञ्जायमान बुद्धषचव र शास्त्रका अनेकौ शुद्ध दिव्य 
वदीहरूका प्रवाहले पिँचित थए । त्रिशिक्षा (शील, 
समाधि र प्रज्ञा) रूपी रत्नका किकिँजालले बुयज्जित, 
आगम र युक्तिका तीव्र छालहरूद्वारा तरङ्गित भइरहने 
तथा अयंख््य पण्डित विद्ध र वागहरूको क्रीडास्थलका 
रूपमा (प्रविद्ध) यप शाक्यमुति बुद्धका उपदेशहरूको 
महावागर तिब्बतभरी पूर्णरूपमा व्याप्त छ । ...यय 
प्रकार जिव तथा जितपूत्रहरूका बोधिचर्या धर्मराज, 
अवुवादकहरूको अचीस कृपा एवं तिब्बती जवताहरूको 
पुण्यको प्रभावले हिमाच्छादित तिब्बतमा भगवावू 
बुद्धको शायतरत्व कव्‌ झव्‌ विस्तारित हुँदै झत्‌ फत्‌ 
विकपित हुँदै अनेकौं विभिन्न दार्शनिक परम्पराहरू 
मार्फत फैलँदैछ ।”” 


श्रद्धेय थुन्‌क्येन्‌ छ्योकि न्यिमाले भन्नुभएभैँ 
वास्तवमा तिब्बत देशमा जतिपनि बौद्ध परम्पराहरू 
भए ती सबै शाक्यमुनि बुद्धकै शासनरूपी मुहानबाट 
निस्केका विभिन्न नदीहरूको प्रवाह मात्र हो । मुहान नै 
एउटै भएपछि सबै बौद्ध परम्परामा एउटै भाव रहेको 
हुन्छ, एउटै किसिमको अभ्यास छ र एउटै उद्देश्य छ 
अर्थात्‌ भूमि, मार्ग र फल सबै समान नै छन्‌ । ती सबै 
हुँदा हुँदै एक परम्पराले अर्को परम्परालाई होच्याउनु, 


( ॥ 
। ८ 1009 ) 


आफ्नो परम्परालाई मात्र सर्वोच्च देखाउनु वास्तवमा 
भगवान्‌ शाक्यमुनि बुद्धको शासनलाई नै अपमान गर्नु 
र होच्याउनु सरह हो । 


सैद्धान्तिक मतभेद 


त्यसोभए किन विभिन्न तिब्बती बौद्ध 
परम्पराहरूका बीचमा यति धेरै विवाद कायमै छ, 
यति धेरै खण्डन मण्डनहरू भइराखेका छन्‌ ? एउटा 
पुरानो तिब्बती उखान छ : 


एउटै दृष्टि भएका दुईजवा पण्डित हुन यक्दैन । 
एउटै आशय वभएका दुईजना बिद्ध हुन सक्दैन ।' 


यो कुरा सर्वमान्य हो कि अभिसमय प्राप्त सबै 
व्यक्तिहरूका अनुभूति एउटै वा समान हुन्छ तर अरूलाई 
त्यस अनुभूतिका बारेमा कसरी व्याख्या गर्ने ? मुख्य 
समस्या त्यो हो । सबै वादविवाद, खण्डन मण्डनहरू 
प्राय भाषाको माध्यमद्वारा नै गरिन्छ । उदाहरणको 
लागि स्वातन्त्रिक तथा प्रासंगिक माध्यमिकहरूको मुख्य 
वादविवाद आखिर परमार्थ सत्य र संवृति सत्यको 
विषयलाई लिएर मात्रै हो । उदाहरणको लागि "रूपम्‌ 
शून्यता' भन्ने कि 'शून्यतैव रूपम्‌' भन्ने । विवाद 
त्यतिमा मात्र सीमित छ । 


पहिलेका सिद्धहस्त आचार्यद्वय चन्द्रकीर्ति र 
चन्द्रगोमी बीच भएको दशवर्षे शास्त्रार्थ यसको 
ज्वलन्त उदाहरण हो । सबैले उहाँहरू दुवै आचार्यलाई 
अभिसमय प्राप्त महापुरुषका रूपमा सम्मान गर्दछन्‌ । 
त्यसोभए के को विषयमा उहाँहरू दुवैजनाले शास्त्रार्थ 
गरिरहनुभएको थियो त ? उहाँहरूको शास्त्रार्थ 
खालि बुद्धका शिक्षालाई गलत बुझाई वा मिथ्या 
प्रस्तुतीकरणको खतराबाट बचाउन ती शिक्षाहरूलाई 
शब्दहरूमा कसरी ढाल्ने भन्ने विषयमा मात्रै केन्द्रित 
थियो । 


स्वशृून्यता (0109 5०19) तथा परशून्यता (0ए5॥९॥ 


5(019) 


श्रद्धेय सुमतिकीर्ति चोंखापाको स्वशून्यताको 
व्याख्याको आधारमा गेलुग्‌ परम्पराका सबै 
अनुयायीहरूले व्याख्या र अभ्यास गर्दछन्‌ । तर रि 
मेको नाममा गेलुग्‌ पा विरुद्ध अभियान चलाउने 
न्यिङ्‌ मा, काग्यु, साक्या, जोनाङ र अन्य परम्पराले 
स्वशून्यताको व्याख्यालाई जोरदाररूपले खण्डन गरेर 
परशून्यताको व्याख्या तथा अभ्यास गर्न थाले । 
परशून्यताको बारेमा व्याख्या गर्ने गुरुहरूमा पहिलो 
पंक्तिमा ज्याम्‌ गोन्‌ मिफाम्‌ रिन्पोछेको नाम आउँछ । 
उहाँ ज्याम्‌ गोन्‌ कोनुटुल, ज्याम्याङ्‌ ख्येन्चे वाङ्पो 
र पाटुल रिन्पोछ्े जस्ता रि मे अभियन्ताहरूकै शिष्य 
हनुहुन्थ्यो । उहाँले धेरै बौद्ध ग्रन्थहरू लेख्नुभयो । 
ती मध्ये शान्तरक्षितविरचित मध्यमालंकारको टीकामा 
उहाँले परशून्यताको बारेमा विस्तृतरूपमा व्याख्या 
गर्नुभएको छ । धेरैजसो पाश्चात्यमूलका प्राज्ञिक विद्वान्‌ 
हरूले न्यिङ्मा गुरु मिफाम्‌ रिन्पोछेलाई सधै गेलुग्‌ गुरु 
चोंखापाको विरुद्ध उभ्याएको पाइन्छ । स्वशून्यता वा 
स्वभाव शून्यता (द्वाङ तोङ्‌) अनुयायीका अनुसार संसार 
र निर्वाणका सबै धर्महरू संवुतितः तथा परमार्थतः दुवै 
स्तरमा निःस्वभाव वा स्वभाव शून्य छन्‌ । शून्यतालाई 
कुनै सिद्धान्त, तर्क वा शब्दमा व्यक्त गर्न सकिन्न किनकि 
यो निष्प्रपञ्च, अद्रय र निर्विकल्प अवस्था हो । यही 
प्रासंगिक माध्यमिक हो । तर परशून्यता अनुयायीहरू 
प्रकृतिस्थ चित्त वा भनौँ आलय अन्य सबै लक्षण शून्य 
छन्‌ तर यसको निहित अद्रय प्रभास्वर स्वभाव शून्य 
छैन । त्यसैले उनीहरू राङ्‌ तोङ्‌ वा स्वशून्यताको 
खण्डन गर्छन्‌ । तर वास्तवमा सिद्ध गुरुहरूमा एक 
अर्काप्रति प्राज्ञिक वा साम्प्रदायिक व्यक्तिहरूले प्रस्तुत 
गरेको जस्तो वैमनस्यता, प्रतिस्पर्धा र नीच देखाउँने 
भावना पटक्कै हुँदैन । यो क्रा उहाँहरूले बुझ्नुपर्छ । 
उदाहरण स्वरूप मिफाम रिन्पोछ्रेकै जीवनी हेर्ने हो भने 
उहाँले सधै जे चोंखापाको यो उक्तिलाई भित्री हृदयदेखि 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


सम्भिराख्नु भयो, “भगवान्‌ बुद्धका उपदेश सबैभन्दा 
पहिले अभ्यासमा उतार्नका लागि हुनुपर्छ खालि 
बौद्धिक वादविवाद र तर्कमा मात्र अल्भझिराख्नका लागि 
होइन ।” स्वशून्यता (-्हाङ्‌ तोङ्‌) र परशून्यता (श्येन्‌ 
तोङ्‌) दर्शनका व्याख्याकारहरूका बीचमा अहिलेसम्म 
पनि धेरै नै गरमागरम वादविवाद भइराखेको पाइन्छ । 
तिब्बतशास्त्रीहरू सबैलाई यी दुई दर्शनका ऐतिहासिक 
तथ्यहरूका बारेमा राम्रै ज्ञान छ । यी दुईटा प्रणालीका 
बारेमा ज्याम्‌ गोन्‌ कोन्टुल के भन्नुहुन्छ हेरौँ : 


माध्यमिकका दुवै स्वशून्यता र परशून्यता दर्शनले 
सर्व दृष्ट धर्म निःस्वभावता अर्थात्‌ संवृति सत्यको रूपमा 
प्रतिभासित हुने सबै धर्म परमार्थतः शून्य स्वभावका 
छन्‌ भनेर साक्षात्कार गराउँदछ । त्यो कुरामा दुवै 
दर्शन बीच कुनै भिन्नता छैन । त्यस्तो समाधि 
अवस्था जहाँ दुवै अन्तहरू पूर्णतया: लय भइसकेको 
हुन्छ, त्यस्तो समाधि अवस्थासम्म पुग्ने क्रामा पनि 
दुईटामा कुनै मतभेद छैन । भेद त धर्मतालाई व्याख्या 
गर्ने शब्दहरूमा मात्रै सीमित रहेको पाइन्छ । दुवैले 
आ-आफ्नो ढङ्गबाट उही धर्मतालाई ब्याख्या गर्छन्‌, 
फरक यति मात्र हो कि परशून्यता (श्येन्‌ तोङ्‌) ले 
धर्मतालाई बुद्धचित्त भन्छ र त्यसलाई परमार्थ सत्‌ 
का रूपमा व्याख्या गर्छ जबकी स्वशून्यता (राङ्‌ तोड्‌) 
अनुयायीहरूको डर के हो भने यदि शून्यतालाई त्यसरी 
व्याख्या गरियो भने मानिसहरूले त्यसलाई 'आत्म' 
को सिद्धान्तको रूपमा लिने सम्भावना हुन्छ । त्यो 
डर स्वशून्यता अनुयायीहरूको हो । स्वशून्यतामा 
बुद्धत्वलाई “शून्य” वा “असत्‌” रूपमा लिने जस्तो 
झनै भयंकर मिथ्यादृष्टिको सम्भावना हुन सक्ने कुरा 
परशून्यता अनुयायीहरू मान्छन्‌ । तर मध्यम मार्गको 
रूपमा जाम्‌ गोन्‌ कोन्दुलले यसरी व्याख्या गर्नुभएको 
छ, 'शून्यतालाई व्याख्या गर्ने राङ्‌ तोङ्‌ प्रणाली 
धारणाहरू, प्रपञ्चहरू नष्ट गर्नमा सर्वोत्तम प्रणाली 
हो भने श्येन तोङ्‌ प्रणाली भावनात्मक अनुभूतिको 
व्याख्या गर्नमा सर्वोत्तम प्रणाली हो ।”” 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


न्यिङ मा तथा सार मा" 


ज्याम्‌ गोन्‌ कोन्‌ दुलले प्राचीन तन्त्र तथा नवीन 
तन्त्रहरू को अनुवाद परम्पराका समस्याहरूलाई पनि 
त्यस्तै किसिमले समाधान गर्नुभएको छ । उहाँ ती 
तन्त्रहरू (पुराना तथा नयाँ दुवै) विशुद्ध हुनुमा दुईटा 
कारण रहेका छन्‌ भन्नुहुन्छ । पहिलो त दुवै संस्कृत 
मूलबाटै अनुदित भएका हुन्‌ र दुवै तन्त्र-अनुवादका 
भाव र ज्ञान एउटै हो । यी कुराहरूलाई कोन्‌ टुलले 
टा वेइ ब्ये ताम्‌ नामक आफ्नो कृतिहरूमा स्पष्टसँग 
व्याख्या गर्नुभएको छ । उहाँको शब्दमा, 


“अतएव महामुद्रा मार्गलाई सबै सूत्र र तन्त्रहरूमा 
स्पष्टरूपले व्याख्या गरिएको छ । महासन्धि (जोग्‌ 
पा छेन्‌ पो) को चित्तवर्गीय उपदेश भन्नु र महामुद्रा 
उपदेश भन्नु एउटै हो । पाँच महासंस्थापक सा क्या 
पा लामाहरू पनि परमार्थ माध्यमिक दर्शन र महामुद्रा 
दृष्टिमा अडिग रहनुभयो । हो, सा क्या पण्डितले का 
ग्यु परम्पराका केही केही अभ्यासहरूको आलोचना 
गर्नुभएको थियो । तर उहाँको वास्तविक दृष्टि पनि 
उही थियो जसलाई दाग्‌ म्ये त्वए डल मा स्पष्टसँग 
व्याख्या गरिएको पाइन्छ । जे चोँखापाको अन्तिम 
दृष्टि पनि निर्विवादरूपले महासन्धिकै दृष्टि हो । 
यसको लागि श्यु लेन दुइ चि म्येन्‌ छोग्‌ नामक ग्रन्थ 
हेर्नुहोस्‌ ।”1९ 


बौद्ध उपदेशहरूलाई रि मे समर्थकहरूले कसरी 
बुझेका छन्‌ भन्ने कुरालाई एघारौं शताब्दीका सर्वाधिक 
आदरणीय लामा राङ्‌ जोम्‌ छ्योएकि स्हाङपोले यसरी 
छर्लङ्ग हुनेगरी व्याख्या गर्नुभएको छ : 


“भगवान्‌ बुद्धका सबै उपदेश समरसका छन्‌, 
एउटै मार्गका हुन्‌ - सबैको गन्तव्य सत्य हो, सबै त्यही 
सत्यमा पुग्छ । यानहरू फरक फरक भएपनि एक 
आपसमा बाँझ्दैनन्‌, न त एक अर्काको आधारलाई नै 
नकार्छन्‌ । तल्ला यानहरूमा पूर्णरूपले स्पष्ट पारिएका 
क्राहरूलाई माथिल्ला यानहरूमा परिवर्तन गरिँदैन 


हे तन्‌ १३ ३ 39) 
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न त अस्वीकार नै गरिन्छ । बरु तल्ला यानहरूमा 
पूर्णरूपमा स्पष्टसँग व्याख्या नगरिएका बुँदाहरूलाई 
माथिल्ला यानहरूमा स्पष्टसँग व्याख्या गरिएको हुन्छ 
तर मौलिक संरचनामा भने कहिलेपनि परिवर्तन हुँदैन 
वा त्यसलाई परिवर्तन गरिँदैन, पहिल्यै स्पष्टसँग व्याख्या 
गरिएका कुराहरूमा कहिल्यै विरोधाभास हुन सक्दैन । 
तसर्थ विभिन्न यान तथा निकायहरू भिन्नाभिन्नै 
दिशातर्फ गएको हुँदैन र भिन्नाभिन्नै निष्कर्षमा पनि 
पुगेको हुँदैन । १४ 


कादम्पा गुरुहरूका सबैभन्दा महत्वपूर्ण उत्ति मध्ये यो 
पनि हो : 


सबै शिक्षाहरू पूर्ण भ्रान्तिरहित छन्‌ भनेर बुझ्नू । 
सबै परम्पराबाट उपदेश ग्रहण गर्नू ।“ 


कुनैपनि निकायका ठूल्ठूला गुरुहरूको जीवनीलाई 
राम्ररी पढ्यौं भने कसरी उहाँहरूले विभिन्न निकाय र 
परम्पराका गुरुहरूबाट शिक्षा लिनुभयो र ती विभिन्न 
निकायका गुरुहरूप्रति उहाँहरूमा कति सम्मान थियो, 
कति ठूलो आदर थियो भन्ने कुरा हामीले सहजै बुझ्छौँ । 
एक गुरु र अर्को गुरुबीचको मतभेद अथवा गुम्बा 
गुम्बाबीच, तिब्बतका प्रान्त प्रान्तबीचको द्वन्द्वलाई 
अचेल धर्म र शिक्षासँग जोडिएर प्रस्तुत गरिन्छ । त्यो 
धार्मिक द्वन्द होइन, एक परम्परा र अर्को परम्पराका 
शिक्षा बीचको द्वन्द पनि होइन, किनकि मौलिक 
शिक्षा र दार्शनिक मतभैेदसँग ती द्वन्दको कुनैपनि 
सरोकार छैन । ती द्वन्दहरू वास्तवमा आफ्नै अहम्‌सँग 
सम्बन्धित समस्यामा आधारित द्वन्द हो वा सांसारिक 
पद वा प्रतिष्ठा पाउनका लागि गरिएको प्रतिस्पर्धा 
हो । ज्याम्‌ गोन्‌ कोन्दुल्‌ लोडो थायेले अगाडि बढाउनु 
भएको रि मे परम्परामा तिब्बतमा दुईपटक प्रचार 
प्रसार हुँदा बनेका जम्मा आठवटा न्यिङ्मा र सार मा 
परम्पराहरू समावेश गरिएको छ । मुख्यतः भारतीय 
बौद्ध पण्डित, आचार्य तथा सिद्धहरूले तिब्बतमा प्रचार 
प्रसार गरेका प्रमुख आठ ओटा परम्परा छन्‌ जसलाई 


तिब्बती भाषामा साधना परम्पराका आठ महारथ 
(डुब्‌ ग्युद्‌ श्यङ्‌ ता छेन्‌ पो ग्ये $010० ००४० 
5110 10 0161 110 1010/00) पनि भनिन्छ । ती 
आठवटा बौद्ध परम्पराहरू १. न्यिङ्मा (1%110 119), 
२. कादम्‌ (0।९॥' 000115)) र. सा क्या/ मार्गफलम्‌ 
(50 510/0/901) 10105)) ४. मार्‌ पा काग्यु 1१01 109 
01९0" 1010/००), ५. साङ्‌ पा काग्यु (5101905 000 11८0 
010/००), ६. कालचतक्र /वज्जचयान षडाङ्ग योग (००5५ ।/ 
(101 10 / 50%/०। 009), ७. शान्तिकरण तथा च्छेदन 
परम्परा (7 ०४७० / 9000), ८. त्रिवज्ज श्रवण सिद्धि 
परम्परा ॥००। 16 0501) 0/ 051%/61 $01010) । 
अब यहाँ रि मे अभियानमा सम्मिलित यी आठै ओटा 
परम्पराका बारेमा एकदम संक्षिप्त परिचय दिइनेछ । 


१. न्यिङ्मा (॥11%119 119) : न्यिङ्मा तिब्बतमा यार्‌ 
लुङ्‌ वंशका धर्मराज ठिसोङ्‌ देचेन्‌, गुरु पद्मसम्भव 
र आचार्य शान्तरक्षित र अन्य तत्कालीन गुरुहरूको 
अथक प्रयास र उपदेशबाट स्थापना भएको परम्परा 
हो । यस परम्पराका विशेष उपदेशहरू महासन्धि 
(झोग्‌छेन्‌ 10200 ०161), पूर्वागत अभ्यास (डोन्द्रो 
5100) 9010) इत्यादि हुन्‌ । समन्तभद्रमुखागम (कुन्‌ 
साङ्ग लामे श्यालुँ डोन्द्रो (0 0729010 110 0107 2101 
।010 5001 010), अन्तराभव श्रवणमुक्ति (भरडो 
थोडल 100 0011105 910) महत्वपूर्ण न्यिङ्मा ग्रन्थहरू 
मध्येमा पर्दछ । न्यिङ्माका दुईवटा परम्पराहरू छन्‌ 
: वचन परम्परा (का मा 01४ 110) र गुह्य निधि 
(तेरमा 001 110) परम्परा । का मा परम्परा गुरु 
चेला हुँदै पछिसम्म हस्तान्तरण हुँदै आएको परम्परा 
हो भने तेर्‌मा धेरैजसो गुह्य उपदेश नै हुने गर्दछ । 
त्यसबेला पद्मसम्भवका २५ जना शिष्य ( 116 [00105 
1%61 1109) र शक्ति येशे छोग्‌यालले भविष्यमा अत्यन्तै 
योग्य शिष्य आएर तिनलाई अनावरण गरेर लोकमा 
फैलाउनेछ भनेर विभिन्न पहाड, पर्वत, नदी, खाँच, 
चित्त, आकाश इत्यादि ठाउँमा मन्त्रशक्तिले ती निधि 
(तेर्मा) हरूलाई लुकाएर गएका थिए । तेर्‌मा फेला 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


पार्ने साधकलाई तेर्तोन (0101 5101) भनिन्छ । न्यिङ्मा 
परम्परामा भिक्षुहरू कम तर योगीहरू (ङाग्‌पा 51999 
09) ज्यादा हुने गर्दछ । कामा वर्गका धेरैजसो न्यिङ्‌ 
माका उपदेशहरू न्यिङ्मा ग्युबुम्‌मा संकलित गरिएको 
छ भने आजसम्म फेला पारिएका तेर्‌माहरू रिन्छेन तेर्‌ 
जोको रूपमा संकलित गरिएको छ । 


२. कादम्‌ (०1 909115) : तिब्बतमा बुद्धधर्मको 
दास्रो प्रचार प्रसारमा अतीश दीपंकर श्रीज्ञानको 
योगदान अतुलनीय थियो । उहाँकै मार्गक्रम उपदेश, 
भिक्षु परम्परा र बोधिचित्तका उपदेशमा पूर्णरूपले 
आधारित भएर उहाँका शिष्य ड्ढोन्‌ तोन्‌ पाले कादम्‌ 
पा परम्पराको स्थापना गर्नुभएको थियो । अहिले 
कादस्‌ पा परम्परा संस्थागतरूपमा विद्यमान छैन र 
कादम्पा परम्पराकै एकजना शिष्य चोंखापाले १४ औं 
शताब्दीमा गानूडेन विहार निर्माण गरेर पछि उहाँका 
शिष्यहरूले चोंखापाका उपदेशहरूलाई अनुशरण गरेर 
गेलुग्‌ पा नामक एक छुट्टै परम्पराको सुरुवात गरे । 
त्यसैले गेलुग्‌ पालाई नयाँ काडम्पा परम्परा पनि भन्ने 
गरिन्छ (कादम सार्‌ मा 0९॥' 009115 9581 119) पनि 
भन्ने गरिन्छ ।” रि मे मा पुरानो कादम र नयाँ 
कादम (गेलुग्‌ परम्परा) दुवैका उपदेशहरू पर्दछन्‌ । 
विशेष गरी महामार्गक्रम (लाम रिम्‌ छेन्‌ मो 1017 1) 
0061 100) र महामन्त्रक्रम (ङा रिम्‌ छैन्‌ मो 1999 
गि) 0161 110) जस्ता दुईवटा अति ठ्ल्द्ला ग्रन्थहरू 
लगायत अन्य ग्रन्थहरू पनि लेखेर चाोँखापाले अतीश 
दीपंकर श्रीज्ञानको उदाहरण पछ्याउँदै बुद्धधर्मको 
श्रावकयान देखि लिएर बज्जयानसम्मको एकदम 
क्रमबद्ध र व्यवस्थित रूप उनले तयार पारिदिए । 
जे चोँखापाका शिष्यहरूले नामाकरण गरेको गेलुग्‌ 
परम्परामा चोँखापाको यही ग्रन्थहरूका आधारमा 
अध्ययन र अभ्यास गरिन्छ । यसको अलावा गेलुग्‌ 
पाहरू विशुद्ध भिक्षु जीवन यापन गर्दछन्‌ । त्यसैले 
गेलुग्‌्पा परम्पराको स्थापना भएदेखि तिब्बती 
भिक्षुहरूको संख्यामा पनि हृवात्तै बढेको देखिन्छ ।१” 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


उनीहरूले शेड्ामा अध्ययन गर्ने पाँच छुट्टै विषयहरू 
(0।९॥' 000 ॥109) र चाँखापा र अरू परम्पराधारी 
लामाका ग्रन्थहरूमा पारंगत्त्व हासिल गरेर गेशे (006 
051165) ० भइसकेपछि मात्र वज्चयान अध्ययन र अभ्यास 
गर्नका लागि तान्त्रिक विद्यापीठमा भर्ना हुने गर्दछन्‌ । 
यसरी क्रमवद्धरूपले वैराग (ङे ज्युङ्‌ 1965 ०४०9), 
बोधिचित्त (ज्याङ्छुब्‌ कि सेम 0%/9010 ०१०) ।(% 56115) 
र शून्यताको सम्यक दृष्टि (याङ्‌ डाग्‌ पे ता वा /9010 
090 1097 19109) स्थापित भइसकेपछि मात्र वज्रयानको 
अध्ययन र अभ्यास गरिन्छ एवं अरण्यावास (छाम 
11[5110115 वा न्येन्‌ पा 051%61 00) मा बिताइन्छ । 
गेलुग्‌पाको मूल इष्टदेवता कालचक्र हो भने अभ्यासमा 
मतिशोधन (लो जोङ्‌ 01० $५०%०१9), महामुद्रा, 
व्यवस्थित मार्गक्रम बमोजिम प्रज्ञापारमिता र प्रासंगिक 
माध्यमिकमा व्याख्या बमोजिम शून्यताको ध्यान तथा 
चिन्तन पर्दछ । प्रथम गान्‌ डेन गद्दीधारी जे चोंखापार 
एक गैर साम्प्रदायिक साधक भएकाले यस परम्परामा 
अन्य परम्पराका अभ्यासहरू जस्तै नारोपाका षड्‌ 
योग र झोगछेनको पनि अभ्यास गरिन्छ । तर ती 
सबै अभ्यास पूर्णरूपले शेड्रामा अध्ययन गरिसकेपछि 
मात्र थालनी गरिन्छ । हुन त पहिले गेलुग्‌ पाहरूको 
शैक्षिक र बौद्धिक वर्चस्वलाई मेटाउनका लागि नै रि 
मे अभियानको थालनी गरिएको भए तापनि रिमेमा 
गेलुग्‌ पाका उपदेश र शिक्षाहरू सबै नयाँ कादम्‌ 
परम्पराका रूपमा असाम्प्रदायिक तवरले रि मे मा 
अध्ययन र अभ्यास गरिन्छ । 


३. सा क्या/मार्णफलम्‌ (59 ५१ । 11 0195) : 
सा क्या सम्प्रदायको परम्परागत सुरुवात भारतीय बौद्ध 
सिद्धाचार्य विरुपाबाट भएको थियो । विरुपाबाट यो 
परम्परा सिद्ध डोम्बिपा, अललवज्ज, वनप्रस्थ, दुर्जयचन्द्र, 
वैरवज्ञ हुँदै तिब्बतमा ड्रोग्मी लोचावार” सम्म पुग्यो । 
ड्डोग्मीबाट यो परम्परा खोन कोनछोग ग्याल्पोसम्म 
पुग्यो । यो परम्परालाई पाँच परम्पराधारी आचार्यहरू 
(16 0५०१ 0010 1100 ॥109) जस्तै १. साचेन कृङ्‌ 


गा न्यिङ्पो, २. सोनाम छेमो, ३. ड्ाग्पा ग्याल्छेन, 
४. साक्या पण्डीत कुङ्गा ग्याल्छेन र ५. छयोग्याल 
फाग्पा ले निरन्तरता दिँदै लगे । सा क्या परम्पराको 
मुख्य उपदेश मार्गफल अभ्यास (लाम ड्रे 1011 0195) 
जुन हेवज्ज तन्त्रसँग सम्बन्धित छ । लाम ड्े तीन 
दर्शन (519010 0501) - 1166 '४51015) र तीन तन्त्र 
(0/०० 0501 - 1१66 0011/109) गरी दुई वर्गमा 
बाँडिएको छ । अशुद्ध दर्शन (05 519010 - ॥700016 
"/5७०१), अनुभूति (1,/0115 519010 - £200616106) र 
शुद्र दर्शन (000 $519010 - ?०७ ४७०१) तीन दर्शन 
हुन्‌ भने भूमि (0701 - 010010), मार्ग (ठा) - रि) 
र फल (०15 - रि250॥) तीन तन्त्र हुन्‌ । मतिशोधन 
उपदेशका रूपमा स्वयं मञ्जुश्रीले साचेन कुङ्गा निङ्‌ 
पोलाई दिनुभएको चार आसक्तिबाट मुक्ति (शेन्‌ पा शी 
डल 2161 109 102) 0181) उपदेश निकै प्रख्यात छ । 
साक्या परम्परामा गहन अध्ययन (शेड्ा 051100 91४9) 
र अभ्यास (डुब्ड्रा 590० 910/9) दुवैलाई उत्तिकै जोड 
दिने हुनाले योगीहरू पनि छन्‌ र भिक्षुहरू पनि छन्‌ । 
साक्यामा अध्ययनलाई नै प्राथमिकता दिइने हुनाले 
धेरैजना ख्येन्पो (उपाध्याय, एक अध्ययनको पदवी) नै 
हुने गर्दछन्‌ । साक्या परम्पराका हालका प्रमुख श्रद्देय 
साक्या ठिजिन रिम्पोछे हुनुहुन्छ । 


४. मार्‌ पा काग्यु (101 0909 110 0०'०/००) : 
काग्युपा सम्प्रदायको परम्परागत सुरुवात भारतकै 
महासिद्ध तिलोपा (इ.सं. ९८८-१०६९) बाट भएको 
थियो । तिलोपाबाट यो परम्परा क्रमशः भारतीय 
महासिद्ध नारोपा हुँदै तिब्बतमा मारपा लोचावासम्म 
आइपुग्यो । मारपा लोचावाबाट पनि क्रमशः 
मिलारेपा हुँदै गम्पोपार/ सम्म पुग्यो । गम्पोपाका 
चारजना शिष्य थिए । ती मध्ये एक प्रथम कर्मापा 
पनि थिए ।“ चारजना शिष्यले चारैवटा शाखा 
सम्प्रदाय खोले । ती शाखा सम्प्रदाय थिए : १. कर्मा 
काग्यु, २. छाल्पा काग्यु, ३. बाराम काग्यु र ४. 
फाग्डू काग्यु । फाग्डू काग्युका संस्थापक फाग्मो 


डुपाका आठ शिष्यहरू थिए । आठैजना शिष्यले आ- 
आफ्नो परम्परा स्थापना गरे । ती परम्पराहरू हुन्‌ : 
१. डिकृङ काग्यु, २. ताग्लुङ काग्यु, ३. याम्साङ्‌ 
काग्यु, ४. थ्रोफ्‌ काग्यु, ५. शुगशैव काग्यु, 
६. येल्पा काग्यु, ७. मासाङ काग्यु र ८. डुग्पा काग्यु । 
काग्युपाको मुख्य अभ्यास नारोपाको षड्योग (1410 
0105 ००9)% महामुद्रा” नै हो भने इष्टदेवताका 
रूपमा गुह्यसमाज, चक्रसम्वर, हेवज्जर, महामाया 
इत्यादि रहेका छन्‌ । काग्यु परम्परामा अभ्यास गर्ने 
साधकहरूको जीवनशैली तीन थरीको छ । गृहस्थ, 
योगी र भिक्षु । तीन संस्थापकका तीनैथरी जीवनशैली 
जस्तै मारपा गुरु गृहस्थ हुनुहुन्थ्यो, मिलारेपा योगी 
र गम्पोपा विनयधर भिक्षुका रूपमा थिए । त्यसैले 
काग्यु परम्पराधारीहरू यी तीनै रूपमा पाइन्छन्‌ । 
काग्युमा अध्ययन अध्यापन (शैड्डा) र अभ्यास (डुब्डा) 
दुवैमा जोड दिइन्छ । काग्यु परम्पराको मार्गक्रम ग्रन्थ 
गम्पोपाविरचित सद्भर्मचिन्तामणिमोक्षरत्नालंकार (16 
“€७५/6। 0101 0 ।॥06190101) असाध्यै लोकप्रिय 
ग्रन्थ हो । काग्यु परम्परामा काम्छाङ काग्यु वा 
कर्मा काग्यु परम्परा नै अहिले काग्युपाको सबैभन्दा 
प्रभावशाली शाखा परम्पराको रूपमा रहिआएको छ । 
अहिले कर्मा काग्युका १७ औं टुल्क्‌ उर्गेन ठिन्ले दोर्जे 
हुनुहुन्छ ।” 


३. साङ पा काग्यु (519195 109 11९०" 100ए४/००) : 
साङ्‌ पा काग्युका तिब्बती संस्थापक ख्येड्प ख्येन्पो 
न्यल्‌ ज्योर हुनुहुन्थ्यो । साङ्‌ पा काग्यु परम्परा 
तिब्बतमा स्वतन्त्र परम्पराका रूपमा विकसित भयो र 
सो परम्परालाई तिलोपा, नारोपा, मारपा हुँदै मिलारेपा 
र गम्पोपासम्म फैलिएर गएको मार्‌ पा काग्युका 
चार ठूला र आठ साना (छे श्यि छयुङ ग्ये ०१९ 
071 0100 1010/90) परम्परा भित्र पर्दैन । अहिले 
आएर साङ्‌ पा काग्युका धेरैजसो उपदेशहरू मार्‌ 
पा काग्युको ठलो परम्परामध्ये एक कर्मा काग्युमा 
गाँभिसकेका छन्‌ । तैपनि अद्यापि साङ्‌ पा काग्यु एक 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


अदूट परम्पराका रूपमा विद्यमान छ । यो परम्पराका 
अत्यन्तै प्रसिद्ध परम्पराधारी साधक हुनुहुन्थ्यो पहिलो 
कालु रिन्पोछे (सन्‌ १९०४-१९८९) र बोकर रिन्पोछे 
(सन्‌ १९४०-२००४) । हाल साङ्‌ पा काग्युका 
परम्पराधारी प्रमुख परम पावन दोस्रो कालु रिन्पोछे 
(जन्म: १९९०) हुनुहुन्छ । यस परम्पराका संस्थापक 
ख्युङ्‌ पो न्यल्‌ ज्योर भारतमा धेरै पटक जानुभएको 
थियो र १५० जना गुरुहरूबाट उपदेश प्राप्त गर्नुभएको 
थियो । विशेषतः उहाँका प्रमुख गुरुमा दुईजना महान्‌ 
महिला महासिद्ध निगुमा र सुखसिद्धि लगायत मैत्रीपा, 
राहुल र वज्रासनपाको नाम अग्र पंक्तिमा आउँदछ । 
साङ्‌ पा काग्युका मुख्य उपदेश तथा शिक्षा “साङ्‌ 
पाका पाँच स्वर्ण धर्म (शाङ्‌ पा सेर्‌ छ्यो ङा 51019 
[09 0561 0105 1109) का शीर्षकले पनि चिनिन्छ । 
ती पाँच स्वर्ण धर्महरू हुन्‌ : १. मूल - निगुमाका 
षद्धर्म (159 00 11 ०० ०05 ००७), २. स्कन्ध - 
रक्षिका पात्र (घौ) महामुद्रा (011%00 ०161 00'0 1190), 
३. शाखा - सिद्धिलाई मार्गमा लैजाने तीन उपाय (%५४। 
1010 101) 161 1101) 05011)) ४. पुष्प - श्वेत तथा 
रक्त पुष्प डाकिनीको उत्पन्नक्रम तथा सम्पन्नक्रम 
(016 [00 ग।॥(0॥' $१)/0०० ०।८॥। 01101), ४५. फल - 
चित्त र कायका अमर तथा अञभ्रान्त स्वभाव (०105 
0७ 011 1120 ०१००5 1160) । यसका अतिरिक्त साङ्‌ 
काग्युका अन्य आगममा सुखसिद्धका ६ धर्म (5० 1019 
श गा 0105 ००७), चर्तुदेव संप्रयुक्त सिद्धि (19 1927 
प। 0100), गुरुनाथाभैद्य (010 110 11001 000 0106 
1120), पञ्च तन्त्र वर्ग (0४०० 5०९७ ॥109) इत्यादि 
पनि पर्छ ।” 


६. कालचतक्र/वज्चयान षडयोग (००5 ।॥। 0101 1० 
। 50५४०। पाप9) : बज्जयानी अनुत्तरतन्त्र कालचक्रको 
सम्पन्न क्रमका ६ वटा बज्रजयोगहरूको अभ्यासको 
परम्परा कालपाद जस्ता भारतका धर्मराज र अन्य 
सिद्धहरू मार्फत शुरु, बीच र पछिल्लो प्रचारप्रसार 
क्रममा तिब्बतमा भित्रिएको थियो र पछि सो अभ्यास 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


सत्रवटा परम्परामा विभाजित भयो । ती सबै सत्रवटा 
परम्परालाई पछि योगी थुग्‌ जे च्योन्‌ ड्रे र अन्य 
साधकहरूले फेरि जो नाङ 0० 1010) नामक 
परम्परामा गाभेर प्रसारण गर्दै ल्याउनु भयो । पछि 
यस उपदेशलाई गेलुग्‌ परम्परा भित्र पनि गाभियो । 
जो नाङ्‌ परम्पराका प्रसिद्ध अनुयायी मध्ये डोल्पोपा 
श्येराब्‌ ग्यल्‌ छैन्‌ र इतिहासकार तारानाथको नाम 
अग्रपंक्तिमा आउँछ । साधक तथा इतिहासकार 
तारानाथले लेख्नुभएको तिब्बती ग्रन्थ स्हाब लाम्‌ दोर्जे 
न्यल्‌ ज्योर्‌ ग्यि नाम्‌ पार्‌ श्ये पा ग्ये पार त्येन्‌ पा 
स्हुङ्‌ ज्युग्‌ राब्‌ तु स्यल्‌ वा छैन्‌ पो (290 1011 100 
116 1191 1001 0/ 1101) [001 1051900 [909 10/905 |9॥1 
0511 [00 2010 '|०0 1010 1० 0501 1020 0161 000) मा 
कालचक्र षडयोगका बारेमा विस्तृत रूपमा व्याख्या 
गरिएको छ । 


७. शान्तिकरण तथा च्छेदन परम्परा (0211 1५९० 
910 9८००) : तिब्बती शब्द शि ज्ये' को अर्थ हो 
शान्ति-करण । यस परम्परालाई दुःखप्रशमन धर्म 
पनि भनिन्छ जुन प्रज्ञापारमिता सूत्रमा पनि उल्लेख 
भएको छ : “सर्व दु:ख प्रशमन मन्त्र” अर्थात्‌ सबै 
दुःखलाई शान्त गर्ने मन्त्र ।” यसले तीन प्रकारका 
दु:ख जस्तै दु:ख दु:खता, विपरिणाम दु:खता र संस्कार 
दु:खतालाई हटाउने उपाय सिकाउँदछ । त्यसैले 
यो परम्परा प्रज्ञापारमिता सूत्रमा आधारित छ र 
प्रज्ञापारमिता सूत्रको सार नै भने हुन्छ । यो परम्परा 
वज्जचयान अभ्याससँग पनि घनिष्ट सम्बन्ध रहेको 
पाइन्छ । यसमा सबै सूत्र र तन्त्रका सारलाई समेट्ने 
उपदेश उपलब्ध छ । यस परम्पराका प्रणेता फा धाम्‌ 
पा साङ्‌ ग्ये हुन्‌ । थु क्येन्‌ छ्योकि न्यिमाका अनुसार 
फाडम्पा साङ्ग्ये तिब्बतमा पाँच पल्ट पुग्नु भएको 
थियो । त्यसैले फादम्पा साङ्ग्येबाट तिब्बतमा श्त्यि 
ज्येका पहिलो श्त्यि ज्ये, मध्यम श्ह्यि ज्ये र परोवर्ती 
श्ह्यि ज्ये गरेर तीनवटा परम्पराहरू फैलिएको 
पाइन्छ । पहिलो परम्परामा (०४०० [04 0910 100) 


'शान्तिकरण प्रदीपका तीन चक्र उपदेशहरू (02 
0४60 50101 116 $|€०' 0501)1), यमान्तक (0511) 
।]|& 05160) तथा अन्य साधनाहरू समाविष्ट छन्‌ । 
मध्यम शि ज्ये परम्परा (00/०0 100 1001 009)मा मा 
(119), सो (50) र काम्‌ (८911) प्रणालीका उपदेशहरू 
र स-साना परम्पराका विविध उपदेशहरू समाविष्ट 
छन्‌ । मध्यम परम्परामा विभिन्न छरिएर रहेका 
परम्पराहरू पनि समावेश छन्‌ । भनिन्छ कि फादम्पा 
साङ्ग्येका स्त्री शिष्य माचिग्‌ लाब्ड्रोएन्‌ पनि यसै 
परम्पराका अनुयायी थिइन्‌ । परोवर्ती (0०० 191% 
119) श्त्यि ज्ये परम्परालाई महामुद्रा विमल विन्दु 
साधना चक्र (0100 10/0 0161 [00 पा 1160 पु 
[09 101/99 1071165 ।(/ 5160) भन्ने नाम दिइएको छ । 
यसमा उपदिष्ट महामुद्रा उपदेश मैत्रीपाको महामुद्रा 
हो किनभने फादम्पा साङ्‌् ग्ये मैत्रीपाका प्रत्यक्ष शिष्य 
थिए । च्योए अर्थात्‌ च्छेदन्‌ परम्परा (0000) श्त्यि 
ज्ये परम्पराकै एक शाखा परम्परा हो । फाडम्पा साङ्‌ 
ग्ये तिब्बतमा तेस्रो पल्ट आएको बेला यो परम्परा 
उनका शिष्य माचिग्‌ लाब्‌ ड्बोएन्‌ मार्फत तिब्बतमा 
फैलिएको थियो । यसका दुईटा परम्पराहरू छन्‌ : 
मातृ च्छेदन (119 0000) र पितृ च्छेदन (010 9000) । 
यस परम्परामा स्वार्थी मति वा आत्मस्नेही मत (9010 
001 %० ०/60) लाई मैत्री, करुणा र बोधिचित्तद्वारा 
काटिन्छ । संसारमूल वा भवमूललाई शून्यतादृष्टि 
द्वारा काटिन्छ र चतुर्मार अर्थात्‌ स्कन्धमार, देवपुत्रमार, 
क्लेशमार र मृत्युमारलाई प्रज्ञोपायद्वारा काटिन्छ । 
च्योएको मुख्य सार नै मन्त्रको साथमा प्रज्ञापारमिताको 
अभ्यास गर्नु हो । च्योए साधनामा सामान्यतया संगीत, 
दोहा र नृत्य पनि समावेश हुन्छ । सबै तान्त्रिक 
प्रणालीजस्तै च्योएका पनि वाह्य, आभ्यन्तर र गृत्य 
पक्षहरू हुन्छन्‌ । मिलारेपाले च्योएका बारेमा दोहा 
यस प्रकारको छ : वाह्य च्योए देव तथा भूत प्रेतहरू 
विचरण गर्ने डरलाग्दा ठाउँहरूमा गएर साधना गर्नु 
हो भने आभ्यन्तर च्योए ती देव तथा भूत प्रेतहरूलाई 


आफ्नो शरीरलाई दानस्वरूप चढाउनु हो र गुह्य र 
परमार्थ च्योए चित्ततत्वको साक्षात्कार हो र एउटा 
सानो रौँ बराबरको अविद्यालाई पनि पूरै काटिदिनु 
हो । यी तीनै प्रकारको च्योए मैले धारण गरेको छु ।२२ 
च्योए अभ्यासमा खुट्टाको हड्डीबाट बनेको बाजा 
(1919 9110) र च्योए डमरुको प्रयोग गरिन्छ । 
महाकरुणाले अभिप्रेरित भएर एकदम निर्भिक भएर 
डरलाग्दा ठाउँहरूमा बसेर भूत प्रेत र पिशाचहरूलाई 
बोलाउनका लागि डमरु र काङ्‌ लिङ्‌ बजाइन्छ । 
ती भूत प्रेत र पिशाचहरूका भोक मेटाउनका लागि 
वा दु:ख हटाउनका लागि नै डमरु र काङ्‌ लिङ्‌ 
बजाइन्छ । “आत्मच्छेदन” गर्नका लागि पनि काङ्‌ 
लिङ्‌ र डमरु बजाइन्छ । 


ट. त्रिवञ्ज श्रवण सिद्धि परम्परा ॥०० 1]€७ 9501 9 
051/61 5000) : तिब्बतमा यो परम्परा महापण्डित 
एवं सिद्ध उर्ग्येन्‌ पालले स्थापना गरेका हुन्‌ । 
उर्ग्येन्‌ पालको काल सन्‌ १२३० देखि १३०९ सम्म 
थियो । भनिन्छ कि उर्ग्यन्‌ पाल उडियानमा गएका 
बेला उनले त्रिवज्ज श्रवण सिद्धि साक्षात्‌ बुद्धडाकिनी 
वज्चयोगिनीबाट प्राप्त गरेका हुन्‌ । तिब्बतमा फर्केपछि 
उनले आफ्नो शिष्यको अनुरोधमा आफूले पाएका 
उपदेशलाई वज्जगाथामा लिपिबद्ध गरे । पछि यसका 
चारवटा टीकाहरू लेखिए जसलाई चार महाविभाषा 
भनिन्छ । यस परम्पराका धेरै शाखाहरू विकसित 
भए तर विशेष गरेर तेस्रो कर्मापा राडज्युङ्‌ दोर्जेले 
यो परम्पराका सबै उपदेश उर्ग्येन्‌ पालबाटै प्राप्त 
गरेका थिए । उनले वज्जगाथाका अर्थलाई अनावरण 
गरेका थिए । ती उपदेशहरूलाई पछि उनकै अर्को 
निर्माणकाय अर्थात्‌ चौंथो कर्मापा रोल्‌ पे दोर्जे र 
उनका शिष्यहरूले व्यापक प्रचार प्रसार गरिदिए । 
तत्पश्चात्‌ वज्जरगाथाका उपदेशहरू उपदेशनिधिमा 
ज्याम्‌ ग्योन्‌ कोन्दुल र ज्याम्याङ्‌ ख्येन्चेले समावेश 
गरिदिनुभयो । त्रिवज्ज श्रवण सिद्धि परम्परा कालचक्र 
तन्त्रमा आधारित छ । त्यसैले यसमा रि मे परम्पराभित्रै 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


पर्ने षडाङ्ग वज्चयोगको अभ्यास पनि समावेश भएको 
पाइन्छ । षडाङ्ग वज्जयोग र त्रिवज्ज (कायवज्ज, वाक्‌ 
वज्ज र चित्तवज्ज) अभ्यासमा सामञ्जस्यता पाइन्छ । 
यस साधना परम्पराका उपदेशहरू चार डाकिनीहरूले 
प्रदान गरेका उपाय मार्गका मूल ग्रन्थ हुन्‌ । चार 
दिशाका डाकिनीहरूले उग्येन पालले उडियानमा भेटेका 
थिए । अन्य ग्रन्थहरूमा प्रणिधि वज्र गाथा, चिन्तामणि 
नामक त्रिवज्ज श्रवण सिद्धि अभ्यासका टीका इत्यादि 
छन्‌ । पछि ती ग्रन्थहरूको टीका डुक्पा पेमा कारपोले 
पनि लेखेका थिए । त्रिवज्ज श्रवण सिद्धि परम्पराका 
साधनाहरूको अभ्यास ती ग्रन्थहरू बमोजिम आजसम्म 
पनि गरिन्छ । 


माथि उल्लेखित आठ साधना प्रवर्तक 
परम्पराहरूले तिब्बतमा फैलिएका करीब सम्पूर्ण 
बौद्ध परम्परालाई समेट्दछ । एउटा दुईटा साधना 
परम्पराको नाम यसमा अवश्य लुटेको छ जस्तै गेलोन्‌ 
पा पल्मोले प्रतिपादन गरेको सहस्रभूज लोकेश्वरको 
न्यूङू ने परम्परा । तर न्युङ्‌ ने साधनाको अभ्यास 
चारैवटा मुख्य बौद्ध परम्परा न्यिङ्‌ मा, काग्यु, साक्या 
र गेलुगमा साझारूपमा अभ्यास गरिन्छ । 


वर्तमानमा रि मे को अभ्यास 


ज्याम्‌ गोन्‌ कोन्‌ टुल र ज्याम्याङ्‌ ख्येन्चेको 
रि मे कुनै नौलो अवधारणा होइन । यो पहिले 
पनि थियो र अहिले त झन्‌ यो अभियान एकदम 
समयसापेक्ष र अद्वितीय साबित भएको छ र यसमा 
ठूल्ठूला उपलब्धीहरू पनि प्राप्त भएको देखिन्छ । 
यी दुई मूर्धन्य व्यक्तिहरूको अथक प्रयास बिना बौद्ध 
साहित्यको अधिकांश खण्ड लोप भइसकेको हुन्थ्यो । 
उहाँहरूको कारणले ती साहित्यहरू सुरक्षित अवस्थामा 
छन्‌ । जाम्याङ्‌ ख्येन्चे यस कार्यका लागि प्रेरणाको स्रोत 
हुनुहुन्थ्यो तर साँच्चै भन्ने हो भने यस वृहत्‌ कार्यलाई 
“पञ्चमहानिधि” भन्ने ग्रन्थमा लिपिबद्ध गर्ने व्यक्ति 
ज्याम्‌ गोन्‌ कोन्टुल नै हुनुहुन्थ्यो । डुब्‌ था कुन्‌ टुर 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


ग्यु दे कन्‌ टु सहित कोन्दुलविरचित पञ्चमहानिधिका 
उपदेशहरूको संकलन र प्रचार प्रसारले गर्दा धेरैजसो 
तिब्बती बौद्ध निकायहरूको माझमा एउटा मात्र निकाय 
वा परम्पराका उपदेशहरूको पृथक्‌ अस्तित्व समाप्त 
भयो । त्यसबेलादेखि एकै गुरुबाट एकै ठाउँमा विभिन्न 
परम्परा र निकायका उपदेशहरू प्राप्त गर्ने परम्पराको 
स्थापना भयो । 


उदाहरणको लागि दाम्‌ ङाग्‌ ज्यो (उपदेश 
कोश) लाई लिनुहोस्‌ । सबै आठवटै अभ्यास परम्परा 
(डुब्‌ ग्यु श्यिन्‌ ता ग्ये) का अधिकांश सारगर्भित 
उपदेशहरूको संग्रहलाई एउटै परम्पराभित्र अहिले 
जगेर्ना गरिएको छ । यस्ता खाले उपदेशहरू सबै 
तिब्बती बौद्ध निकायका गुरुहरूका साझा उपदेश मात्र 
नभएर सर्वाधिक लोरकप्रय उपदेश पनि बन्न पुगेको 
छ । 

यस कार्यमा अहिले जुन किसिमको सफलता 
मिलेको छ त्यसको श्रेय जाम्गोन्‌ कोनूटुललाई 
नै जान्छ किनभने उहाँ आफैले विभिन्न निकायका 
प्रमुखहरू देखि लिएर एकदमै प्रारम्भिक उपासक 
उपासिकाहरूलाई समेत अनेकौं पटक यी उपदेशहरू 
प्रदान गर्नुभयो । उहाँका व्यापक तथा विभिन्न श्रेणीका 
शिष्यहरूले यो रि मे परम्परालाई आ-आफ्नो निकाय 
तथा गोम्पाहरूमा प्रचार प्रसार गरेका छन्‌ । आफ्‌ 
जीवित छँदै जाम्गोन्‌ कोन्टुल आफ्नो सबैजसो ठूला 
ठूला कृतिहरूलाई प्रकाशित गर्न सफल हुनुभयो । 
उहाँका कृतिहरू आयाताकार काठे फल्याकमा उत्कीर्ण 
छन्‌ । सन्‌ १९५९ तिर जब तिब्बतीहरू तिब्बतबाट 
विस्थापित भए, तब कोन्टुलविरचित “पञ्चमहानिधि” 
नामक ग्रन्थको पूरै संस्करण सर्वसाधारण जनमानसको 
माझमा उपलब्ध हुन थाल्यो । परमपृज्य कर्मापा, 
परमपूज्य दयु ज्योम्‌ रिन्पोछेले सन्‌ १९६०-१९६१ 
देखि यहीं पञ्चमहानिधि ग्रन्थका विभिन्न संकलनबाट 
उपदेशहरू दिन थाल्नुभयो । पछि छोग्याम्‌ टुङ्‌ पार 
आकोड्‌ रिन्पोछे सन्‌ १९६० तिर इंग्लैण्डमा पहिलोपल्ट 


जानुभएको बेला छोग्याम्‌ टुङ्‌ पाले जाम्गोन्‌ कोन्दुल्‌ 
को “ज्ञेयनिधि (श्ये झ्या कुन्‌ ख्याब्‌)” को एउटा पूरा 
संस्करण र आफ्नो दैनिक अभ्यासका केही ग्रन्थहरू 
बाहेक अन्य केही ग्रन्थहरू लग्नुभएन । 


परमपावन श्रद्देय १४ औँ दलाई लामा केही 
महान्‌ रि मे गुरुहरू जस्तै श्रद्देय खुनु लामा तेन्जिन्‌ 
ग्याछो, श्रद्धेय दिल्गो ख्येन्चे रिन्पोछे र तेस्रो दोडुब्‌ 
छेन्‌ त्येन्‌ पे न्यिमा इत्यादिबाट निकै नै प्रभावित 
हुनुभएको छ । उहाँहरूको प्रयासले गर्दा हाल पहिले 
भन्दा अझ धेरै विभिन्न तिब्बती बौद्ध निकायहरूको 
माझमा उपदेशहरूको आदान प्रदान भएकोछ ।रिमे 
अभियान बमोजिम नै परम पावन श्रद्वेय दलाई लामाले 
विभिन्त परम्पराका उपदेश पाइरहनुभएको छ र 
विभिन्न परम्पराका गुरुहरूलाई उपदेश दिइरहनुभएको 
पनि छ । 


उपसहार 


दुईजना महान्‌ र श्रद्देय गुरुहरू ज्यामगोन्‌ 
कोन्‌ टुल र ज्याम्याङ्‌ ख्येन्चे वाङ्पोले एउटा बौद्ध 
परम्परा र अर्को बौद्ध परम्पराबीच आएको दुरीलाई 
मेटाउनका लागि रि मे अभियान उन्नाइसौं शताब्दीको 
पूर्वाद्धी चलाउनुभएको थियो । हुन त: त्यतिबेला 
गेलुग्‌ परम्पराको राजनैतिक एवं बौद्धिक वर्चस्वकै 
कारण रि मे को जन्म भएको थियो । गेलुग्‌पा कै 
सरकार, जताततै गेलुग्‌ पाकै शिक्षण संस्थाहरू ब्याप्त 
थिए । त्यसताका अन्य बौद्ध परम्पराहरू ओझेलमा 
पर्न थालेका थिए । त्यसको उपज पनि थियो रि मे 
परम्परा जसको फलस्वरूप ओझेलमा पर्न गएका 
न्यिङ्मा, साक्या र काग्युल जस्ता परम्पराकाहरूले यो 
अभियानमा एक्यबद्धता जनाई आफूहरूले पनि शिक्षण 
संस्थाहरू खोले, गेलुग्‌ पामा जस्तै शिक्षण प्रणालीहरूको 
विकास गरे र एक से एक लेखकहरू, टीकाकारहरू 
उत्पादन भए, विद्वान्‌हरू उत्पादन भए । रि मेको 
नाउँमा बाँकी तीनवटा परम्परा जस्तै न्यिङ्मा, साक्या 


र काग्युले पनि गेलुग्‌को विरुद्धमा अभियानहरू चलाए, 
गेलुग्‌कै प्रतिस्पर्धामा आए । के त्यो ठीक थियो? के 
त्यही हो त साँच्चै रि मेको अर्थ? । ज्यामगोन्‌ कोन्‌तुल 
र जाम्याङ्‌ ख्येन्चे रिन्पोछेले शुरु गर्नुभएको रि मेको 
सही अर्थ पहिल्याउनका लागि यो लेख लेखिएको हो । 
यो लेख धेरै जसो रिमे विशेषज्ञ रिङ्‌ गु टुल्कुको 
विचारमा आधारित छ । अहिलेसम्म पनि रि मेको 
सही मर्म विरुद्ध व्यवहारहरू भएको देखिन्छ । धेरैले 
आफ्नै बौद्ध परम्परालाई मात्र उच्च र शुद्ध ठान्छन्‌ 
र अरू परम्परालाई होच्याएर क्रा गर्छन्‌ । हाम्रो 
उद्देश्य मूलतः भगवान्‌ बुद्धका साझा उपदेशहरूको 
अभ्यास गरेर सबै सत्व प्राणीहरूको हितार्थ बुद्धत्व 
प्राप्त गर्नु हो । सबै तिब्बती बौद्ध परम्परा आफैमा 
पूर्ण बौद्ध परम्परा हुन्‌ भन्ने कुरा त माथिको लेखले 
नै देखाइसकेको छ । एक सच्चा बुद्धधर्मको अभ्यास 
गर्ने व्यक्तिलाई त्यसरी आफ्नो परम्परा मात्र राम्रो 
अर्काको परम्परा नराम्रो भन्नु पटक्कै सुहाउँदैन । 
आपसी प्रतिस्पर्धा, आलोचना, आक्षेप जस्ता क्राहरू 
सांसारिक कार्य हुन्‌ र धर्म नमान्ने सांसारिकहरू ती 
कार्यहरूमा अल्भझिन्छन्‌ । परमपावन श्रद्देय १४ औं 
दलाई लामाले यो सिङ्गो पृथ्वी नै एउटा परिवार हो र 
यसमा रहने सबै प्राणीहरू चाहे ती मुश्लिम होउन्‌, 
हिन्दु होउन्‌, ईशाइ होउन्‌ वा सिख होउन्‌ सबै हाम्रै 
आमाबुबा, दाजुभाई दिदीबहिनी हुन्‌ भनेर सर्वव्यापी 
उत्तरदायित्व (0॥1।४61591 रि25001510॥[/) का करा 
गरिरहनुभएको बेला हामी एकै शास्ता भगवान्‌ बुद्धका 
अनुयायीले नै एक आपसमा भेदभावपूर्ण व्यवहार 
गरेर एकले अर्कोलाई नीच देखाउने कार्य गरिराख्नु 
ठीक होला त? तिब्बती बौद्धधर्ममा मात्र होइन अब 
नेपालमा विद्यमान समग्र बौद्ध धर्मलाई हेर्ने हो भने यहाँ 
पनि तिब्बती, नेवार बौद्धधर्म र थेरवादी बौद्धधर्मको 
माझमा ठूलै भेदभाव भइराखेको देखिन्छ । जस्तै 
थेरवादी भिक्षु तथा अनागारिका गुरुमाहरूले महायानी 
वज्रयानी तिब्बती र नेवार बौद्धधर्मलाई अध्ययन नै 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


नगरीकन बुद्धधचन नै नमान्नु र जथाभावी भन्नु, 
नेवार बौद्धधर्मावलम्बीहरूले तिब्बती बुद्धधर्मलाई 
प्रमाणिक बुद्धधर्म नै नमान्नु र तिब्बती गुरुहरूसँग 
सम्पर्कै नराख्नु जस्ता ठूलो विभेदीकरण नेपाली 
बुद्धधर्मावलम्वीहरूको वृत्तमा भइराखेको छ । त्यसले 
गर्दा, क्नै पनि थेरवादी भिक्षु गुम्बामा र बहा बहीमा 
नजाने, लामा गुरुहरू विहारमा नजाने इत्यादि प्रवृति 
यहाँ हावी देखिन्छ । यी सबै विभेदीकरण एक सच्चा 
बौद्धधर्मको साधकलाई सुहाउँदैन । यहाँ पनि हामीले 
ज्याम्‌ गोन्‌ कोन्दुल र ज्याम्याङ्‌ ख्येन्चेको रि मे 
अनुसार नै चल्नुपर्छ । बौद्ध परम्परा चाहे तिब्बती 
होस्‌, तिब्बती परम्परामा पनि न्यिङ्‌ मा होस्‌, काग्यु 
होस्‌, गेलुग्‌ होस्‌ र साक्या होस्‌, थेरवाद होस्‌, नेवार 
बौद्धधर्म होस्‌ सबै शास्ता शाक्यमुनिकै वचन हो । 
हामीलाई कुनै परम्परा बुद्धवचन लाग्ने, कुनै परम्परा 
बुद्धधचन नलाग्ने हाम्रै अध्ययन अनुसन्धानको कमीले 
गर्दा हो र मनको संकूचित परम्परागत विचारधाराले 
गर्दा त्यस्तो भावनाको विकास हुन्छ । कुनै पनि बौद्ध 
परम्पराका शिक्षाहरूको बारेमा राम्ररी अध्ययन नै 
नगरीकनै त्यसलाई आलोचना गर्नु वा त्यसको बारेमा 
जथाभावी भन्नु राम्रो कुरा होइन । हामी सबै बुद्धका 
सन्तानहरू हौं त्यसैले एकले अर्कालाई भेदभावको 
दृष्टिले हेर्नु, प्रतिस्पर्धाको दृष्टिले हेर्नु वा अहम्‌को 
दृष्टिले हेर्नु वास्तवमा बुद्धशिक्षाकै अभ्यासमा कमी हुनु 
हो । त्यसैले सबै परम्परा भगवान्‌ बुद्धको परम्परा 
हुन्‌ र सबै यान भगवान्‌ बुद्धकै यान हो । त्यसैले 
एक यानको सिद्धान्तलाई अनुसरण गरेर एक आपसमा 
प्रतिस्पर्धा, भेदभाव र अहम्‌ को दृष्टिले हेर्ने हाम्रो 
बानीलाई त्यागौं । सबै बौद्धहरू मिलेर अगाडि बढौं । 
वास्तवमा यहीं जाम्‌ गोन्‌ कोन्टुल र जाम्याङ्‌ ख्येन्चे 
वाङ्पोले सुरु गर्नुभएको रि मेको सन्देश हो । भवतु 
सब्ब मङ्गलम्‌ ।। 
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२. ज्याम्‌ गोन्‌ कोन्टुल र ज्याम्याङ्‌ ख्येन्चे वाङ्पोको विस्तृत 
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1200/0/00/0115, ॥0., 2000), 00. 207. रेजिनाल्ड रेले रिमेको 
व्याख्या गर्दा पनि एकदमै साम्प्रदायिक भएर जे चोंखापा र 
गेलुग्‌ पाहरू लाई सांवृतिक महायानमा मात्र आधारित खालि 
ग्रन्थका मात्र अध्ययन गरेर विद्वान्‌ बन्ने परम्पराका व्यक्तिहरू 
र रि मेका अन्य सातवटा परम्परालाई भारतीय सिद्धहरूका 
उपदेशमा आधारित वज्रयानी परम्परा भनेर पक्षपातीपूर्ण तर्क 


पेश गर्नुभएको छ । (हेर्नुहोस्‌ ।२॥9/00/0 1२. ।२॥) ॥10051/००७॥७ 
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51071000104 200॥00/015, ॥0., 2000), 00. 208), उहाँको 
झुकाव न्यिङ्मा परम्परामा बढी भएको कारणले त्यस्तो 
साम्प्रदायिक र अप्राशिक सोंच राख्नुभएको होला जब कि 
तिब्बतका चारवटा मुख्य परम्पराहरू न्यिङ्‌ मा, साक्या, काग्यु 
र गेलुग्‌ वज्जयानी परम्परा हुन्‌ भन्ने क्रा तिब्बती बुद्धधर्मका 
बारेमा अध्ययन गर्ने सबैलाई थाहा छ र चोंखापाले पनि वज्चयान 
अभ्यास गर्नका लागि एकदमै सुव्यवस्थित मार्ग आफ्नो ग्रन्थ 
ङाग्‌ रिन्‌ छेन्‌ मोमा प्रस्तुत गर्नुभएको छ । उहाँ जति विद्वान्‌ 
हुनुहुन्थ्यो त्यति नै महान्‌ वज्रयानी साधक हुनुहुन्थ्यो भन्ने 
क्रा उहाँको जीवनी पढेपछि थाहा पाइन्छ । त्यसैले रि मेको 
बारेमा व्याख्या गर्ने रेजिनाल्ड रे महोदय आफैंले अपूरो र 
अध्ययन नै राम्ररी नगरीकन गेलुग्‌ र जे चोँखापाका बारेमा 
त्यस्तो अपरिपक्व र साम्प्रदायिक सोंच राख्नु आफैमा गलत 
हो । चोंखापाको जीवनीका लागि हेर्नुहोस्‌ : ।२०७७/॥ 4. 
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ग्रन्य उपलब्ध छैन र केन्द्रीय तिब्बती उच्च शिक्षा संस्थान, 
सारनाथका बौद्ध विद्वान्हरूले पनि मध्यमकावतारका १ देखि ५ 
अध्यायसम्म मात्र पुनरुद्धार गर्न सफल हुनुभएको छ । त्यसैले 
मध्यमकावतारका अभिमुखी भूमि - प्रज्ञापारमितासँग सम्बन्धित 
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१०. 2005 09 ० 6190 को पेचा नं ५५९ बाट साभार 
गरिएको । 


११. 7779 170 1 0507 770 | न्यिङ्माको अर्थ पुरानो परम्परा 
हो भने सारमाको अर्थ नयाँ परम्परा हो । तिब्बतमा यार्लुङ्‌ 
वंशका राजा स्रोङ्‌ चङ्‌ गम्पोले शुरु गरेर यार्लुङ्‌ वंशका राजा 
ठि सोड्‌ दे चेन, गुरु पद्मसम्भव र शान्तरक्षितले प्रचार प्रसार 
तथा संस्थागत गरेर पछि यार्लुङ्‌ वंशका राजा राल्पा चेनले 
सम्वर्द्धन गर्नुभएको महायान वज्जयान परम्परालाई न्यिङ्‌ मा 
परम्परा भनिन्छ भने तिब्बतमा यार्लुङ्‌ वंशका अन्तिम राजा 
लाङ्‌ दार्‌माले बुद्धधर्मलाई दमन गरेर बुद्धधर्म केन्द्रीय तिब्बतमा 
लोप भएपछि पुनः रिन्छेन्‌ स्हाङ्पोद्वारा शुरु गरिएको तथा 
अतीश दीपंकर श्रीज्ञानले बुद्धधर्मलाई पुन: प्रचार प्रसार तथा 
संस्थागत गर्नुभएपछि बनेका सबै तिब्बती बौद्ध परम्परालाई 
सारमा भनिन्छ जसमा साक्या, काग्यु र गेलुग्‌ परम्परा 
समाविष्ट छन्‌ । 


१२. नवीन तन्त्र भन्नाले (१) क्रिया, (२) चर्या, (३) योग, (४) 
अनुत्तरयोग तन्त्र, (४.१) मातृतन्त्र, (४.२) पितृतन्त्र, (४.३) 
अद्व्य तन्त्र हो । प्राचीन तन्त्रलाई न्यिङ्मा तन्त्र पनि भनिन्छ 
जसमा (१) क्रिया, (२) चर्या, (३) योग, (४) अनुयोग, (५) 
महायोग र (६) अतियोग पर्दछ । अतियोगलाई महासन्तधि अर्थात्‌ 
झोग्चेन अभ्यास पनि भनिन्छ । 


१३. पूर्वोक्त पादटिप्पणी न. २, पू. १०-१२ 
१४. ऐजन, पृ. ५ 
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(र/5-0100) ॥॥0/01101 0 ४4701900 /0०79/०७ ॥७ ७०/७0।" 
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11009620)१620॥॥010£/0€//7:0100 मा भएको लेख २०७१ साल 
कार्तिक १९ गते हेरिएको) । 


१६. झोग्चेन विशुद्धरूपले बौद्ध अभ्यास हो । कोही कोही 
प्राञ्ञिकहरू झोग्छेन्‌ बोनपोहरूसित पनि भएकोले न्यिङ्मापालाई 
बोन्‌ धर्मसँग मिल्दोजुल्दो भन्दछन्‌ । न्यिङ्मामाको नौ यानलाई 
पनि बोनपोको नौ मार्गसँग सम्बन्धित गर्न खोज्नुहुन्छ उहाँहरू । 
त्योजस्तो गल्ती अरू हुन सक्दैन । बौद्ध महासन्धि वा झोग्छेन 
उपदेश तिब्बतमा ल्याउने बोन संस्थापक वा बोनपोहरू नभएर 
गराब दोर्जे, विमलमित्र, मञ्जुश्रीमित्र र पद्मसम्भव हुन्‌ । यसका 
चित्तागम, संकेतागम र श्रवणागम गरी तीन आगमहरू पनि 
छन्‌ र श्रोत धर्मकाय बुद्ध समन्तभद्र र सम्भोगकाय वज्जसत्त्वलाई 
मानिएको छ । बरु पछि पद्मसम्भवले बोन्‌पोहरूलाई दमन 
गर्दाखेरी यो उपदेश सिकाउनुभएको हुन सक्दछ वा पछि यही 
बौद्ध उपदेशलाई गाँभेर उनीहरू कालो बोनबाट श्वेत बोन 
भएका हुन्‌ । न्यिङ्माको नौ यान विशुद्धरूपले बौद्ध सूत्रहरूमै 
व्यवस्थित गरिएको श्रावकयान, प्रत्येकबुद्धयान, बोधिसत्वयान, 
र चार तन्त्रपिटक, क्रिया, चर्या, योग र प्राचीन अनुत्तर योग 
(अनु, महा र अतियोग) नै हुन्‌ । त्यसैले यसलाई बोनपोको नौ 
मार्गसँग दाँज्न खोज्नु ठूलो भूल ठहरिनेछ । 


१७. कुनै कुनै लेखकहरूले गेलुग्‌ पा का संस्थापक चोँखापा 
भएको कारणले र तिब्बतमा स्थापना भएको कारणले गेलुग्‌ 


पा पम्परा रि मे मा पर्दैन भनेर पनि लेखेका छन्‌ । (हेर्नुहोस्‌, 
॥[[0.77//////110000//1/07. 010/177706026.100020/1॥0 --100[0017001॥06_ 


॥004905 1 २०७१ साल कार्तिक १९ गते हेरिएको) । तर 
उहाँहरूले गेलुग्‌ पाको ईतिहास राम्रोसँग पढ्नुभयो भने चोंखापा 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


कादम्‌ परम्पराकै एक महान्‌ शिष्य हुनुहुन्थ्यो भन्ने कुरा थाहा 
पाउनुहुन्थ्यो र त्यस अर्थमा अर्को शब्दमा पछि बनेका गेलुग्‌ 
परम्पराका संस्थापक पनि हामीले भारतीय आचार्य अतीश र 
चोँखापा दुवैलाई लिनुपर्ने हुन्छ । त्यसैले त गेलुग्‌ परम्परालाई 
नयाँ कादम परम्परा भन्ने गरिन्छ । 


१०. यसको प्रमाणस्वरूप तत्कालीन गेलुग्पा गुम्बाहरूमा 
भिक्षुहरूको संख्यालाई लिन सकिन्छ । चीनियाहरूले लिनुपूर्व 
अर्थात्‌ पहिले गेलुग्पाका तीन ठूल्ठूला गुम्बा कलेजहरू जस्तै 
गानूडेन, शेरा र डेपुङ्गमा क्रमश: ३३००, ५५०० र ७७०० 
भिक्षुहरू पढ्दथे । टाशील्हुम्पोमा ३5०० भिक्षुहरू थिए । सबै 
गरेर जम्मा ल्हासामा मात्र भिक्षुहरूको संख्या १६००० देखि 
१७००० सम्म थियो । यस सम्बन्धी विस्तृत जानकारीका लागि 
हेर्नुहोस्‌ : // 1009 ॥:), 7790: ॥७ 1900 900 १७० 12900/6, 
(86/107209: ।४७०// //०॥1०४ 1270255, 1968.) |0.27 

१९. ती विषयहरू हुन्‌ : १. प्रमाण (5000770) - दिग्नागको 
प्रमाण समुच्चय, धर्मकीर्तिको प्रमाणवार्तिक र प्रमाणविनिश्चय, 
२. माध्यमिक (०0० 179) - मूलमध्यमककारिका (नागार्जुन), 
मध्यमकावतार (चन्द्रकीर्ति र चतुशतक र्यदेव), २. 
प्रज्ञापारमिता (0007 100)070)) ४. अभिधर्मकोश (077007 1000 
110200) - अभिधर्मसमुच्चय (असंग) र अभिधर्मकोष (वसुबन्धु), 
५. विनय (००09) - प्रातिमोक्ष सूत्र र विनय सूत्र (शाक्यप्रभ 
र गुणप्रभद्वारा विरचित) । 


२०. गेशे गेलुग्‌पाको एउटा पदवी (/069/060) हो । यो अन्य 
परम्परा ख्येन्पो, राबजाम इत्यादि डिग्री हुन्छ । गेशेको अर्थ 
कल्याणमित्र हो । गेशे डिग्री ४ तहको हुन्छ जस्तै लिङ्‌ सेब्‌ 
(9009 9500) रिग्‌ राम्‌ पा (705 1001 1009), छोग्‌ राम्‌ पा 
([5/0१0095 1070 104) र ल्हा राम्‌ पा (04 1000 1004) । ल्हाराम्पा 
डिग्री गेलुग्‌पाको सबैभन्दा उच्च डिग्री हो । त्यसपछि क्रमश: 
छोग्‌ राम्‌, रिग्‌ राम र लिङ्‌ सेब्‌ डिग्री हुन्छ । लिङ्‌ सेब्‌ 
सबैभन्दा तल्लो गेशे डिग्री हो । 


२१. चोंखापाले गानूडेन्‌ विहार स्थापना गर्नुभएको हुनाले प्रथम 
गान्‌डेन्‌ आसनधारी लामा चोँखापा नै हुनुहुन्थ्यो । अहिलेसम्म 
१०२ जना गानूडेन ठिपाहरू भइसकेका छन्‌ । पहिलो गान्डेन 
ठिपादेखि १०२ गान्‌डेन्‌ ठिपासम्मको सूचीको लागि हेर्नुहोस्‌ : 


1 0.27760171. ///॥0[06010.0170///1॥0/0090710671_ 17100 


२२. ड्बोगूमी लोचावाबाट मारपा लोचावाले सबैभन्दा पहिले 
तिब्बती व्याकरण र संस्कृत पढेका थिए । गुरु मारपा 
लोचावाको विस्तृत जीवनीका लागि हेर्नुहोस्‌ : ।४019009 
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177॥75100/011 000077711660 (।.),) 106 (2 0 ॥/90170004, ४0७ 


170705/01017, (३००॥०७।: 12/0/70 127055, 1982). 


२३. चार आसक्तिबाट मुक्ति चार हरफमा व्यक्त गरिएको छ : 
१. यदि यस जुनीको सुखमा आसक्त छौ भने तिमी धार्मिक व्यक्ति 
होइनौं, २. यदि त्रिधातुमा आसक्त छौं भने तिमीमा वैराग छैन, 
३. यदि आफ्नो मात्र निर्वाण चाहन्छौँ भने तिमीमा बोधिचित्त 
छैन र ४. यदि तिमी ग्राह गछौं भने तिमीमा सम्यक्‌ दृष्टि छैन । 


यसको तिब्बती मूल यस प्रकार छ : ७00 “० /0 2007 7704 0005 
1000 7710 | 4009075 0507 । 7067 104 1065 700/0700 1770 | 0000 
0०7 104 7067 14 01/0710 5675 7770 | ०710 0004 0079 10 10 000 


110 | (उच्चारण: छे दि ला श्येन्‌ ना छ्योए पा मिन्‌ ।। खाम्‌ 
सुम्‌ ला श्येन्‌ ना डे ज्युङ्‌ मिन्‌ ।। डाग्‌ धोन्‌ ला श्येन्‌ ना ज्याङ्‌ 
सेम्‌ मिन्‌ ।। झिन्‌ पा ज्युङ्‌ ना ता वा मिन्‌ ।।) 


२४. गम्पोपा पहिले काडम्पा परम्पराका थिए । पछि 
मिलारेपाको शिष्यत्व पाएर काग्यु परम्पराको उपदेशको 
अभ्यास गरे । त्यसैले गम्पोपाले काडम्पा र काग्युपाका उपदेश 
मिलाएर डाक्पो काग्यु (०/495 1000 009” 19/००) को स्थापना 
गरे । त्यसैले अहिलेको काग्यु परम्परा गेलुग्‌पा झैँ दुईटा 
परम्परा काडम्पा र काग्युपाको संगम भएको परम्परा भने 
हुन्छ । 

२५, प्रथम कर्मापा धुसुम्‌ ख्येन्पाले सत्त्व हितार्थ आफ्नो अर्को 
निर्माणकाय (दुल्क्‌ 50/015/०) प्रकट गर्ने इच्छा गरे । तदनुसार 
दास्रो कर्मापा कर्मा पाक छी प्रकट भए । त्यसरी नै क्रमबद्धरूपले 
अहिले १७ औं कर्मापा उर्ग्येन ठिन्ले दोर्जे हुनुहुन्छ । तसर्थ 
तिब्बतमा सर्वप्रथम दुल्कुका रूपमा आउने पनि प्रथम कर्मापा 
धुसुम ख्येन्पा नै थिए । अर्को शब्दमा भन्नुपर्दा टुल्क्‌ परम्परा 
सुरु भएको सम्प्रदाय काग्युपा थियो । पछि गेलुग्‌पामा पनि 
दलाई लामा र पञ्चेन लामाको रूपमा सो परम्पराको थालनी 
भयो । 


२६. यो बज्जयानी अभ्यास महासिद्ध नारोपाबाट काग्युपा 
परम्परामा प्रसारण भएको हो । षडयोग यस प्रकार छन्‌ : 
१. चण्डालि (0/0711770), २.मायादेह (50/०1०5), ३. स्वप्नयोग 
(07 1001 1101 9/07)) ४, प्रभास्वरयोग (०० 501 7701 907), 
५. अन्तराभव योग (04/ ०0 7001 :0/0/7) र ६. संक्रान्ति योग 
(4000 00 1701 007) । 


२७. महामुद्रालाई तिब्बती भाषामा छ्या ग्या छेन्‌ पो /00)909 
।0/4 00001700 भनिन्छ । बौद्ध वज्रायानी अभ्यास महामुद्रा र 
महासन्धि (झोग्छेन्‌) दुबै यही प्रकृति परिशुद्ध अद्रय शून्यता 
प्रभास्वर ज्ञान अर्थात्‌ तथागतगर्भ धर्मकाय साक्षात्कार गर्ने 


उपदेश हुन्‌ । तर दुईटाको प्रक्यामा अलिकति भिन्नता रहेको 
पाइन्छ । महासन्धिमा च्छेदन (थेग्‌ छयो /॥/095 ०0००) र 
प्रत्यक्ष विधि (यो गल ॥००।9900 मार्फत तथागर्भको साक्षात्कार 
गरिन्छ भने महामुद्रामा चार योग जस्तै एकाग्रता (चे चिग्‌ 150 
9019), सहजता (टो डुल 50705 0100), एकरसता (रो चिग्‌ 10० 
909) र अभावना (गोम्‌ मे 590/717700) मार्फत तथागतगर्भको 
साक्षात्कार गरिन्छ । 


२८. कर्मापाहरूलाई तिब्बतमा दलाई लामालाई झै 
करुणामयको निर्माणकाय मानिन्छ । दलाई लामाको अहिले १४ 
औं निर्माणकाय हो भने कर्मापाको १७ औं निर्माणकाय हो । 
तेप्हौं कर्मापा राडज्युङ्‌ दोर्जेको निर्माणकायका रूपमा हालको 
परमपावन उर्ग्येन ठिन्ले दोर्जे परमपावन १४ औं दलाई लामा, 
थाइ सितुपा आदिले पत्ता लगाउनुभएको हो । कर्मा काग्यु 
परम्पराका अर्का प्रभावशाली टुल्क्‌ गुरु स्यामार्पाले पनि थाये 
दोर्जेलाई कर्मापाका रूपमा पत्ता लगाउनुभएको थियो । तर 
दलाई लामा लगायत ठूल्ठूला काग्यु गुरुहरू जस्तै श्रद्धेय थ्रांगु 
रिन्पोछे इत्यादिले उर्ग्येन ठिन्ले दोर्जेलाई नै आधिकारिक १७ औं 
कर्मापा मान्नुभएको छ र पूर्वजन्मसम्बन्धी धेरै परीक्षण र १३ औं 
कर्मापाको संकेतले पनि उर्ग्येन ठिन्ले दोर्जे नै वास्तविक १७ औं 
कर्मापा हो भनेर पुष्टि पनि भएको छ । तर साधकका लागि दुवै 
गुरुहरू उत्तिकै श्रद्देय छन्‌ । प्रथम कर्मापा धुसुम्‌ ख्येन्पा देखि 
१६ औं कर्मापासम्मका जीवनी, चर्या पढ्नका लागि पढ्नुहोस्‌ 


; /(0777204 101707/62 1706 175107) 0 ॥७ ७10/267 20777700005 0 
1061, (8००॥०७।: 12/0/090 12055, 8००॥०७।॥ 1987), |00.271 


२९. साङ्‌ पा काग्युका बारेमा विस्तृत जानकारीका लागि 
हेर्नुहोस्‌ 


01००: 07 ०॥//70//0 50000/ 0 7106101 8000015171” 717 ॥. 
2115 070 4०70 6907 &00 /(/॥ (6०७.), 61001065 17) 1070 0 
17000 ।२/0001705010 //91777717061677 4715 070 120॥1/005, 1960, |000. 
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/(0005[010, ॥/01॥06// “106 6000095-0004 0/64- 


३०. प्रज्ञापारमिता सूत्रहरूमा प्रज्ञापारमिताको मन्त्र “गते गते 
पार गते पारसंगते बोधि स्वाहा” लाई सबै दु:ख शान्त गर्ने मन्त्र 
भनिएको छ । हेर्नुहोस्‌ : मिलन शाक्य (अ.), प्रज्ञापारमिताह्ृदय 
सूत्र (ललितपुर : नागार्जुन बौद्ध अध्ययन्‌ संस्थान, २०७०), पृ. 
२ । संस्कृत पाठ : ... प्रज्ञापारमितामहामन्त्रः अनुत्तरमन्त्रः 
असमसममन्त्र: सर्वदु:खप्रशमनमन्त्र:, सत्यममिथ्यत्वात्‌ 
प्रज्ञापारमितायामुक्तो मन्त्र: । तद्यथा - गते गते पारगते 
पारसंगते बोधि स्वाहा ।..... 


३१. पूर्वोक्त पाद टिप्पणी नं. ८, पृ. ११५ 


३२, ॥00:7///////11711000/06.00177//000//7005/0000./01007 मा ठाँंगु 
रिन्पोछेद्वारा लिखित मिलारेपाका शतसहस्र दोहाबाट उद्धत । 
(मार्च ३१, २०१५ मा हेरिएको) 


ने नेर ने; 


9/? 2 1211011211010 





बुद्ध जयन्ती स्मारिका 








सिदार्थ गौतम बुद्धबाट 


गौतम बुद्धले आफै कुनै पनि पुस्तक लेख्नु भएको 
छैन । बुद्धले भन्नु भएका भनी जति पनि कुराहरू 
हामी समक्ष आइपुगेका छन्‌ ती सबै श्रुतिमा आधारित 
छन्‌ । अर्थात्‌ गौतम बुद्धले विभिन्न समयमा विभिन्न 
व्यक्ति (शिष्य) हरूलाई भनिएको भनी ती व्यक्ति वा 
शिष्यहरूले पछि भनिएको आधारमा संकलित वा 
लिखित ग्रन्थ, पुस्तक-पुस्तिका, लेख आदि नै हाम्रा लागि 
गौतम बुद्धका शिक्षाका स्रोत हुन्‌ । ती ग्रन्थ, पुस्तक- 
पुस्तिका, लेख आदिमा गौतम बुद्धले भन्नु भएको भनी 
विभिन्न किसिमका क्राहरू आएको पाइन्छ । हामी 
समक्ष आएका कतिपय कुरा परस्पर विरोधी जस्तो पनि 
आएका छन्‌ । त्यसैले बुद्धबाट खास के कुरा सिक्ने 
भन्ने क्रामा विचार पुयस्याउनुपर्ने देखिन्छ । 


हामी समक्ष आइपुगेको जानकारी अनुसार गौतम 
बुद्धको शिक्षा मूर्ति पूजामा आधारित शिक्षा होइन। तर 
बिडम्बना आजकाल मानिसहरू बुद्धलाई पनि मूर्तिमा 
नै पूजा गर्न बढी रुचाउँछन्‌ । “तपाइँ को हो ?, बुद्ध 
भनेको के हो ?” भनी बुद्ध समक्ष आई सोध्नेहरूलाई 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


ु ईश ब्ब्व््य्न््टर 





४ आ. डा. उमेशश्रेष्ठ क. 0) 
प्रकृति प्रेमी समूह रुल 


गौतम बुद्धले भन्नु भएको थियो- “बुद्ध शब्दको अर्थ 
हो- आकाश जस्तै अनन्त ज्ञानले युक्त हुनु । मलाई यो 
अवस्था प्राप्त भयो । तिमी पनि प्राणपणले प्रयत्न गर, 
त्यस स्थिति प्राप्त गर्न सक्दछौ ।” तर मान्छेहरूले ज्ञान 
प्राप्त गरी बुद्ध बन्ने प्रयत्न गर्नुको सट्टा बुद्धको प्रशंसक 
वा समर्थक अर्थात्‌ 'बौद्ध' भएर कर्मकाण्डको चौघेरामा 
ल्याएर बुद्धको मूर्तिलाई बाँधी दिएको देखियो । बुद्धले 
मान्छेहरूलाई मुक्त हुन अर्थात्‌ निर्वाण प्राप्त गर्न भन्नु 
भएको थियो तर मान्छेहरू 'बौद्ध' बनेर सानो घेरामा 
बाँधिने मात्र भएनन्‌, बौद्ध भित्र पनि विभिन्न वाद- 
सम्प्रदाय बनाएर बुद्धको शिक्षालाई विखण्डीत गरिएको 
देखियो । 


गौतम बुद्धले कसैको मनोकामना पूरा गरिदिने 
ईश्वरको अस्तित्व स्वीकार गर्नु भएको थिएन तर 
आज मान्छेहरू बृद्धलाई ईश्वर मान्दै आफ्ना विभिन्न 
मनोकामना पूरा होस्‌ भनेर धूप बत्ती र अन्य सामग्री 
चढाउने गरिरहेका भेट्टिन्छन्‌ । बुद्धले कहिले पनि 
“तथास्तु” भनी अरुको मनोकामना पूरा गरीदिने 





ईश्वरको अवतारको रुपमा आफूलाई प्रस्तुत गरेका 
छैनन्‌ । बुद्धले त आफ्नो अन्तिम क्षणसम्म पनि यसो 
भन्नु भएको थियो- “आफूनो उन्नति आफ्नै प्रयत्नले 
हुन्छ । अरु कसैले पनि गर्न सक्दैन । स्वयं आफ्नो 
मुक्ति प्राप्त गर ।” 


ईश्वर र आत्मा बारे बुद्ध भन्नु हुन्थ्यो- “म 
ईश्वरको बारेमा तिम्रो मत मतान्तरहरू जान्न मतलब 
गर्दिन । आत्माको बारेमा विभिन्न सृक्ष्म मतहरूबारे 
बहस गर्नाले के लाभ ? भलो गर र भलादमी बन । 
बस, यसैले तिमीलाई निर्वाण तर्फ अथवा जे सत्य छ 
त्यस तिर डोप्याउने छ ।” 


गौतम बुद्धले नै सायद इतिहासमा पहिलो पटक 
साहसपूर्वक भन्नु भएको थियो- “कुनै कुरालाई केवल 
यस कारण विश्वास नगर कि त्यसलाई प्रमाणित गर्न 
कुनै प्राचीन ग्रन्थहरू प्रस्तुत गरिएको हुन्छ, त्यसलाई 
यस कारण पनि नमान कि त्यो कुनै 'ठूलो मानिस' ले 
भनेको हो वा तिम्रो जातीय विश्वास हो अथवा बच्चै 
देखि नै तिमीलाई त्यसमा विश्वास गराइएको थियो, 
बरु तिमीले स्वयं त्यस माथि विचार गर र विशेष रुपले 
विश्लेषण गरेपछि यदि त्यसबाट तिम्रो र अरुको हित 
हुन्छ भने मात्र त्यसलाई पत्याउने गर, त्यस अनुसार 
जीवन बिताक र अरुलाई पनि त्यस अनुसार गर्न 
सहायता गर ।” 


यदि मान्छेहरूले बुद्धको यो एउटा भनाईलाई 
मात्र पनि आत्मसात्‌ गर्दछन्‌ भने समाजको कायापलट 
हुनेछ । सम्पूर्ण अन्धविश्वास, छल कपटपूर्ण भनाई र 
व्यवहारहरू हराउने छन्‌ । 


आजकाल बुद्धलाई कोही हिन्दू धर्म” भित्रै राख्न 
चाहन्छन्‌, कोही 'बौद्ध' मा मात्रै । यस्ता प्रयत्नहरूसँग 
बुद्धको वास्तवमा कुनै सम्बन्ध छैन । बुद्धको बारे 
स्वामी विवेकानन्दको भनाई यस सन्दर्भमा सान्दर्भिक 
देखिन्छ- ईश्वरमा विश्वास राख्नाले अनेक 


व्यक्तिहरूको मार्ग सुगम हुन जान्छ । परन्तु, बुद्धको 
चरित्रले बताउँछ कि एउटा यस्तो नास्तिक (ईश्वर 
नमान्ने) व्यक्तिले पनि सर्वोच्च अवस्था प्राप्त गर्न 
सक्दछ, जसले न कुनै दर्शनमा विश्वास राख्छ, न कुनै 
सम्प्रदायलाई मान्छ, न कुनै मन्दिर-मस्जिदमा नै जान्छ 
र न घोर जडवादी (भौतिकवादी) छ । .....उनको 
विशाल हृदयको हजारौं अंश पाएर पनि म स्वयंलाई 
धन्य मान्दछु । बुद्धको आस्तिकता या नास्तिकतासँग 
मलाई कुनै मतलब छैन ।” 


हो, मान्छेले नास्तिकता र आस्तिकतासँग कुनै 
मतलब राख्नु हुँदैन । किनभने ती दुबै नै जीवनको 
पर्याय पनि होइन, अर्थ पनि होइन । ती दुबै जीवनको 
साधन पनि होइन, साध्य पनि होइन, लक्ष्य पनि होइन, 
प्राप्ति पनि होइन । कसैले आफूलाई आस्तिक या 
नास्तिक भनेर घोषित गर्दैमा मान्छेको रुपमा पूर्णता 
प्राप्त गर्ने वा नगर्ने होइन । मान्छेले मान्छेको रुपमा 
पूर्णता प्राप्त गर्न त “भलो गर र भलादमी बन” भन्ने 
बुद्धको शिक्षालाई व्यवहारमा लागू गर्नु पर्दछ । जसले 
अरुको क्‌भलो गर्छ क आफूलाई आस्तिक या नास्तिक 
जे भने पनि मान्छे चाहीँ हुँदैन । जसले अरुको भलाई 
गर्दछ क आफूलाई आस्तिक या नास्तिकको विवादमा 
अल्झाइरहँदैन- जस्तो कि गौतम बुद्धले आफूलाई 
अल्झाएन । भलो गर्ने र कृभलो गर्ने- यी दुई मध्ये 
मान्छेले भलो गर्ने बाटो नै छान्नु पर्दछ । भलो गरे 
बुद्ध, कृभलो गरे बुद्ध । यी दुई मध्ये छान्न हरेक 
मान्छे स्वतन्त्र छ । बुद्धको अनुरोध हो- “बुद्ध बन, 
बुद्ध नबन, अन्धविश्वासी नबन, विचारी (विवेक प्रयोग 
गर्ने) बन । दुर्जन नबन, भलादमी बन । यति बनेपछि 
सत्य वा निर्वाण प्राप्त गर्नेछौ । 


आस्तिक-नास्तिक, आत्म-अनात्म, अध्यात्मवाद- 
भौतिकवादको विवादमा परिरह्यौं भने कृहिराको काग 
बन्नेछौं । नदेखेको, प्रत्यक्ष नभएको विषयमा बहस- 
विवाद गर्नाले अलमल मात्र हुन्छ । जीवनलाई अलमलमा 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 






१ स्वास्थ्य ।16910) 


उआविवि (उचित आहार विहार र विचार) | 






0100 
॥ हं % र 


उचित आहार - 
० तीन वरावरको नियम | 
० दै भाग - अन्न (छोक्राबोक्रा सहितको पूर्ण अन्न 
तरूल, आलु, पिंडालु, काउली) 
० १ भाग - तरकारी (तरूल, आलु, पिंडालु व 
अन्य सबै हरियो तरकारी) 
० दी भाग - सलाद “क्रतु अनुसारको) 


० द्विदलीय अन्नको भाग - १०% मात्र 
० हप्तामा एक दिन फलाहार वा उपवास 


जाक्नु भनेको जीवनलाई वर्वाद गर्नु हो । अलमलमा 
परेको मान्छेले कहिले पनि निर्वाण (आनन्द) प्राप्त गर्न 
सक्दैन । त्यसैले “अन्धविश्वासी नबन, आफैले आप्‌ 
त्नो मुक्ति प्राप्त गर । अरुको भलो गर, भलादमी बन” 
सत्य, निर्वाण, आनन्द स्वतः हात लाग्छ । मैले बुझेको 
बुद्धको शिक्षा यही नै हो । बुद्धको यही शिक्षा नै हाल 
प्रकृति प्रेमी समूहले संचालन गरिरहेको “आस्वा आहा, 


"| |॥।1|। ॥। उआविवि, आडा अभियान” (आफ्नो स्वास्थ्य 


॥॥। 


आफ्नै हातमा, उचित आहार, विहार र 
विचार तथा आफै आफ्नो डाक्टर अभियान 
' को आधार हो । आस्वा आहा' जीवनको 
सत्य हो, 'उआविवि' सत्यलाई व्यवहारमा 
। लागू गर्ने उपाय, अन्धविश्वासबाट मुक्त 
हुने उपाय, आफैले आफ्नो मुक्ति प्राप्त गर्ने 
। । उपाय हो । आडा' आफ्नो मुक्ति आफैं 
प्राप्त गर्ने व्यक्ति हो । यी मध्ये 'उआविवि' 
मुख्य हो । गर्नुपर्ने गरे हुनुपर्ने स्वतः हुन्छ। यो 
प्रकृतिको अटल नियम हो । स्व-शरीर र पर-शरीर 
कल्याणका लागि शरीर आधारित 'उआविवि' गरे 
“आस्वा आहा, आडा' स्वतः हुन्छ । यति गरे निरोग, 
आनन्द, सत्य र निर्वाणको मार्गमा अघि बढिन्छ । 
हामीले यसो गरे सबैको कल्याण हुनेछ र बुद्धप्रति 


सच्चा सम्मान हुनेछ । 
न न सू 


भगवान्‌ बृद्धको २६४४३औ जन्म दिवस, २६१०औ बोधिज्ञानलाभ दिवस 
तथा २३५६५औ महापरिनिर्वाण दिवस त्रि-संयोगको पावन दिन 
बैशारखव पर्णिमा 
को सु-अवसरमा सम्पूर्ण नेपालीहरूमा 


शभमकासना 

















नेपाल हस्तकला महासंघ 
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बोधिसत्व एकपल्ट ब्राहमण कुलमा किसान 
परिवारमा जन्मिए । त्यस परिवारमा सबैले दान, 
शीलका साथमा मरणानुस्मृतिको भावना पनि गर्थे । 
एक दिन बोधिसत्त्वको आफ्नो छोराको सर्पले डसेर 
मृत्यु भयो । यस अवस्थामा उनी र उनका परिवार 
न रोए न त कराए नै, बरू मरणानुस्मृति भावना गरी 
बसे । उनीहरूको धैर्यको परिक्षा गर्न शक्र देवेन्द्र 
दाहसंस्कार गरिरहेको ठाउँमा आई बोधिसत्त्वलाई सोधे - 
“तिमी के गरिरहेका छौं ?” 


- आफ्नो मृत छोरालाई जलाई राखेको छु ।” 

- “अँ त्यसो भए, त्यो पक्कै पनि खराब छोरा 
हुनपर्छ, होइन ?” 

- हिइन, मेरो मन पर्ने छोरा नै हो, प्रिय पुत्र नै हो ।” 

- हिाइन होला, त्यसो भए तिमी किन नरोएको त ?” 
त्यस पछी ब्राह्मणले भने - 


उरगोव तर्चं. जिण्ण, हित्वा गच्छति सतनु । 
एवं सरिरे निब्भोगे, पेते कालकते सति ।। 
डयृहमानो न जानाती जातीन परिदेवीतँ । 

तस्मा एत न सोचामि, गतो सो तस्स या गति ।। 


जसरी सर्पले आफ्नो काँचुली छोडी जान्छ, त्यसरी 
नै मनिसहरूले शरीर छाडेर जान्छ । पोलि रहेको 
मृतक छोराले म रोइरहेको छु भनी थाहा पाउँदैन । 
त्यसैले मैले शोक गरिन । उसको जुन गति हो उ 
त्यहाँ गयो । 

शत्र त्यस पछी ब्राह्मणीकहाँ गई सोध्यो । 
ब्राहमणीले भनिन्‌ 


अनब्भितो ततो आग, अननुञ्ञा इतो गतो ।। 
यथा तथागतो, तत्थ का परिदेवनात । । 
डयूहमानो न जानाति, आतीन परिदेवित । 
तस्मा एत न सोचामि, गतो सो तस्स या गति ।। 


नबोलाइकन उ यहाँ आयो । नसोधी नै यहाँबाट 
गयो । जसरी आयो त्यसरी नै गयो । त्यसैले यहाँ 
रुने कराउने नै किन ? जलाउदै गरेको छोराले मैले 
रोएको सुन्दैन । त्यसैले म रोइन । उसको जुन गति 
हो उ त्यहाँ गयो । 

शक्रले त्यस पछी बहिनीकहाँ गई सोध्यो । उनले 
जवाफ दिईन्‌ 


सचे रोडे किसा अस्सं, तस्सा मे किं फल सिया । 
ञ्जातिमित्ता सुहज्जानं, भियो नो अरती सिया ।। 
डय्हमानो न जानाति, आतीन परिदेवित । 

तस्मा एत न सोचामि, गतो सो तस्स या गति ।। 


यदि मैले रोएँ भने म दुब्लो हुन्छु, ज्ञातिमित्रहरूले 
मन नपराउने हुन्छु । जलाउँदै गरेको दाजुले म 
रोएको कराएको सुन्ने नै होइन । त्यसैले मैले उसको 
शोक गरिन । उसको जुन गति हो उ त्यहाँ गयो । 
शक्रले फेरी बुहारीसंग पनि कुराकानी गर्दै सोध्यो - 
जवाफमा बुहारीले भनिन- 


यथापि दारकोचन्द, गच्छान्त अनुरोदति । 

एवं सम्पद मे वेत, योपेट मनुसोचति ।। 
डयूहमानो न जानाति, आतीन परिदेवित । 
तस्मा एत न सोचामि, गतो सो तस्स या गति । । 


जसरी बच्चा उदाइरहेको चन्द्रमा देखेर त्यसको 
लागि रुन्छ, त्यसरी नै मूर्खले मात्र मरेर गइसकेको 
लागि रुन्छ । जलाउदै गरेको लोग्ने म रोएको 
कराएको सुन्ने होइन । त्यसैले मैले उसको लागि 
शोक नगरेकी हुँ । उसको जुन गति हो उ त्यहाँ 
गयो । 

शक्रले पछी उसको दासीसंग सोध्यो । दासीले 
बताइन - 


यथापि उदककम्भो, भिन्नो अप्पटिसन्धि यो । 
एवं सम्पदमेवेत, यो पेतुमनुसोचति । । 

डय्हमानो न जानाति, आतीन परिदेवित । 
तस्मा एत न सोचामि, गतो सो तस्स या गति ।। 


जसरी फुटेको माटोको गाग्रो फेरी जोड्न हुँदैन, 
त्यसरी नै मरिसकेको व्यक्ति फर्किएर आउँदैन । 
माटोको गाग्रो जोड्नको लागि रुनुमा जसरी अर्थ छैन 
त्यसरी नै मरिसकेको व्यक्तिको लागि रुनुको पनि 
केहि अर्थ छैन । जलाइदै गरेको मेरो मालिकले मैले 
रोएको सुन्नु हुन्न । त्यसैले म उहाँको लागि शोक 
नगरेकी हुँ । उहाँको जुन गति हो त्यही जानु भयो । 

उनीहरूको जवाफ सुनेर शक्र प्रसन्न भयो । 
फेरी उनीहरूलाई दान शील धर्म पालन गर्न प्रेरणा 
दिएर फर्कियो । 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 








बुद्धका अनुयायीहरूको अभ्यास आजभोली केवल 
बुद्ध मूर्ति अगाडि पूजाआजा आदिमा मात्र सिमित 
हुन थालेको छ । यसको प्रमुख कारण बुद्ध शिक्षाको 
अध्ययन र त्यसको परिपालनामा कमी हुँदै गएकोले 
हो । जुन शिक्षामा मानिसको विचार ढाँचा नै परिवर्तन 
गर्न सक्ने क्षमता छ, जीवनको सम्पूर्ण दु:खबाट मुक्ति 
पाउने उपाय छ, त्यस्तो शिक्षाको रसपान गर्न छोडी 
मानिसहरू कृहिरोमा हराएको काग झै रूमलिइरहेका 
छन्‌ । बत्ती मुनिको अँध्यारो भने झै बुद्ध जन्मेको 
देशमा जन्मेर पनि एक थोपा बुद्धज्ञानको रस नलिइकनै 
जीवन सिद्वाउँछन्‌ । बुद्ध शिक्षाको अमृत रसका कारण 
आधुनिक विश्वमा दिनानुदिन बुद्ध शिक्षा अध्ययन 
र अभ्यास गर्नेहरू बढ्दै गइरहेको छ । बुद्धका 
शिक्षाहरूलाई यथार्थ रूपमा बुझी आफू र अरुलाई 
हित हुने काममा आफू पनि लागौं र अरुलाई पनि 
लाग्न प्रेरित गरौं । बुद्धको शिक्षालाई नियाल्दै निरोगी 
र सुखी जीवनको सूत्र 'उचित आहार विहार र विचारः 
पद्धति बारे यहाँ केही चर्चा गर्न लागिएको छ। 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 
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बुद्ध शिक्षाको सार भन्नु नै दु:ख र दुःखको कारण 
बुझी त्यसबाट मुक्त हुने अभ्यासमा लाग्नु हो । यहाँ 
दु:ख भन्नाले शारीरिक एवं सम्पूर्ण मानसिक असहजता 
भनी बुझ्नु पर्छ । राम्ररी नियाल्ने हो भने शारीरिक 
असहजता प्रति मनले दु:ख मनाउ गर्न थाले पछि मात्र 
बल्ल त्यो दु:ख हुने हो । त्यसैले शारीरिक कष्ट र 
दुःख फरक कुरा हो भनी बुझ्नु पर्छ । विचार र भाव 
प्रक्रियाको अनुचित ढाँचा नै वास्तवमा दु:ख हो । यो 
विभिन्न स्वरूपमा प्रकट हुन्छ । विचार (मानसिक) 
तहमा उत्पन्न हुने १) तनाव, २) रिस, ३) चिन्ता, ४) 
डर, ५) निराशा, ६) घृणा, ७) इर्ष्या, 5) पश्चाताप, ९) 
शत्रुभाव, १०) असन्तोष, ११) बेइमानी, १२) कृतध्नता, 
१३) लोभ, १४) पराजय बोध, १५) अलमल आदि 
विभिन्न दुःखका स्वरूपहरूले प्रत्यक्ष शरीरमा पनि 
प्रभाव पारिरहेको हुन्छ । शरीरको जैविक रसायनमा 
प्रतिक्ल प्रभाव पार्छ भने तीव्र, जीर्ण तथा दीर्घ रोगहरू 
समेत उत्पन्न गराई दिन्छ । यस्ता दु:खहरूले भरिएर 
जीवन जिउने मानिसले नरक भोग गर्न मरेर नरक 
गति जानु पर्दैन, यो जीवन नै नरक समान हुन्छ । 


बुद्धले यी दु:खहरूको कारण अविद्या, तृष्णा, 
मिथ्यादृष्टि, प्रमाद (बेहोसीपन) हो भनी भन्नु भएको 
छ । जसले गर्दा मानिसले उचित के हो? अनुचित 
के हो ? भन्ने छुट्याउन नसकी अनुचितलाई उचित 
र उचितलाई अनुचित भनी ठान्दछ । यस्तो उल्टो 
विचारले गर्दा गर्नु पर्ने काम नगरी गर्न नहुने काम 
गरिरहन्छ । जानीजानी गरेको होस्‌ वा नजानेर गरेको 
होस्‌, अनुचित कार्यको परिणाम निश्चित रूपमा 
दु:खमय नै हुन्छ । तसर्थ दु:खको निवारणको औषधी 
सम्यकर्दाष्ट अर्थात्‌ ठीक विचार हो । सजग भई उचित 
विचारमा रहनु नै दु:ख मुक्ति हो । यसको लागि उचित 
के? र अनुचित के! भन्ने जानकारी लिनु, त्यसलाई 
राम्ररी बुझिकन इमान्दारीपूर्वक आचरण गर्नु पर्छ । 


“जन्म भएपछि एक दिन मृत्यु हुनु पर्छ” यो 
शाश्वत्‌ सत्य हो । बाँचुञ्जेल निरोगी र आनन्दित 
भएर बस्न प्रकृतिको नियमलाई बुझी त्यसै अनुरुप 
काम गर्नु पर्छ । मानिसले जीवन भरी मूलतः १) 
आहार, २) विहार र ३) विचार गरी तीन थरीका 
कामहरू गर्दछ । यी कामहरू उचित भए मानिस 
निरोगी र आनन्दित भई बाँच्छन्‌ भने अनुचित भए 
रोगी, दु:खी रहनु पर्नेहुन्छ । रोग र दुःखबाट मुक्त 
हुन आहार विहार र विचार नै उचित हुनु पर्छ । तसर्थ 
माथि भनिए झैं यी कर्महरू कसरी उचित हुन्छ ? र 
कसरी अनुचित हुन्छ ? भन्ने विषयमा यहाँ केही चर्चा 
गरिएको छ । 


१) उचित आहार :- मानिस बाँच्नको र शरीरलाई 
स्वस्थ राख्नको लागि आहार (खानेक्रा) खानु पर्छ । 
खानाबाट कार्बोहाइड्रेट, प्रोटिन, चिल्लो, खनिज 
र भिटामिन आदि शरीरले प्राप्त गरी ती पौष्टिक 
तत्त्वहरूबाट शक्ति उत्पादन गरी जीवन चलाउँछ । 
यी तत्वहरूको परिमाण र खाने तरिका नमिल्नाले 
यिनै पौष्टिक तत्त्व विकार बन्न गई यसले हानि गर्छ। 
तसर्थ खानाको गुण दोषलाई बुझी, शरीरलाई मापदण्ड 


बनाई मात्रामा होस राखी चपाई चपाई खाने गरेमा 
स्वस्थ र निरोगी भइन्छ । यसको लागि तीन बराबर 
खानाको सूत्र बताइएको छ । एक भाग अन्न, एक 
भाग हरियो तरकारी र एक भाग काँचो सलाद वा 
फलफूललाई तीन बराबरमा मिलाई ठीक्क पेट भर्ने 
गरी खानुपर्छ । अटस मउटस हुने गरी खानु हुँदैन । 
ती तीन भागहरू निम्नानुसार छन्‌ । 


क) एक भाग अन्न - खैरो चामल (ब्राउन राईस), 
गहँ (रोटी), मकै, फापर आदि नफलेको छोक्रा 
बोक्रा सहितको अन्न खानाले शक्ति दिनेका साथै 
यी अन्नहरू फाइवरयुक्त हुनाले पेट सफा गर्ने 
काम पनि गर्दछ । 


ख) एक भाग तरकारी - रायो साग, तोरी साग, 
हरियो सिमी, हरियो बोडी, परवल, ब्रोकाउली 
आदि जुन सुकै रेशादार तरकारी खानाले 
फाइवर, भिटामिन, खनिजहरू प्राप्त हुन्छ । 
आलु, काउली, तरुल आदिमा कार्बोहाइड्रेड बढी 
मात्रामा हुने भएकाले यिनीहरूलाई तरकारीको 
वर्गमा नराखी अन्न कै भागमा राखिनु पर्दछ । 


ग) एक भाग सलाद - गाजर, फलफुल, स्याउ, 
सुन्तला, मेवा, आँप, अंगुर आदि काँचो खान 
मिल्ने सबै खालको फलफूल तथा सलादहरू । 
रुघा आदि श्वास प्रश्वासको रोग भएको बेला यी 
सलादहरू उमालेर खाने गर्नु पर्छ । 


यसरी खानेक्राको गुण र मात्रा जानेर खानु 
उचित आहार हो । बुद्धले ज्ञानी पुरूषहरूको गुण मध्ये 
एउटा 'भोजनम्हि मत्तञ्नु” अर्थात्‌ 'भोजनमा मात्राज्ञ' हो 
भनी धम्मपदको यमकवर्गमा बताउनु भएको छ। यी 
क्राहरूलाई नबुझी रेशा, छोक्राबोक्रा नभएको खाना - 
मैदा, माछा, मासु, अण्डा, दूध आदि तथा तिनीहरूबाट 
बनेका परीकारहरू खाँदा कब्जीयत गराउँछ र यससँग 
अनेकौं रोगहरू उत्पन्न हुन्छ । त्यसैले यस्ता अनुचित 
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आहार सेवन नगर्नु धर्म हो भने राग, द्वेष र मोहको 
वसमा परी अनुचित आहार नै सेवन गर्नु अधर्म हो । 
यस बाहेक ठोस आहार र पानी खानुमा एक घण्टा 
अन्तर गर्नु पर्छ । खाना खाँदा पानी खाने गर्नु हुँदैन । 
शरीरलाई आवश्यक पानीको मात्रा पुस्याउन बाँकी 
समयमा घण्टामा एक गिलास पानी पिउने गर्नु पर्छ । 


२) उचित विहार - उठ्ने, हिड्ने, सुत्ने, बस्ने, खाने, 
खेल्ने, व्यायाम गर्ने, आदि शरीरलाई सक्रिय बनाएर 
गर्ने सबै कामहरू विहार भित्र पर्दछ । मानिसले 
कुनै पनि गतिविधि गर्दा मानिसको अङ्गको स्थिति 
ठीक हुनुपर्छ । मानिस उठ्दा, हिंड्दा, सुत्दा, सधैं 
मेरुदण्ड सोझो र खुकुलो हुनुपर्छ । परिश्रम र आराम 
बीच सन्तुलन मिलाउनु पर्छ । परिश्रम गर्दै गएपछि 
थकाई लाग्न थाल्न तब आरामको आवश्यकता पर्छ 
र त्यसबेला आराम लिनुपर्छ । मनिसहरू परिश्रम 
नगरी आराम मात्र गनीले खाएको पच्दैन र मोटोपन 
लगायत अनेकौं समस्याहरूको उत्पत्ति हुन्छ । शहर 
बजारका र कार्यालयमा काम गर्नेहरू शारीरिक 
परिश्रम गरको नपुगेकाले बढी मोटाउने, शरीर 
कमजोर हुने र अनेकौं रोगको शिकार हुन्छन्‌ । तसर्थ 
शारीरिक रूपमा स्वस्थ हुन सबै अङ्ग र जोर्नीहरू 
संचालन हुने व्यायाम गर्नुपर्छ । यसो गर्दा जोर्नीहरूमा 
लचकता कायम रहन्छ, शरीरभरी रक्त संचालन, स्वास 
संचालन, स्वायु संचालन सामान्य रुपमा भइरहन्छ र 
तनावबाट मुक्त हुन्छ । यति मात्र हाइन, रोग प्रतिरोध 
क्षमता (॥1111006 5/51011) पनि उल्लेखनीय मात्रामा 
बढ्छ । व्यायाम बिहानको समयमा उपयुक्त हुन्छ । 
बिहान उठ्ना साथ मनतातो पानी करिब एक लिटर 
खाए पश्चात्‌ नित्य कर्म गरेपछि दैनिक एक घण्टा 
'शरीरले सक्ने जति शरीरलाई मापदण्ड बनाई व्यायाम 
गर्ने उचित विहार हो । 


३) उचित विचार - मन पर्ने भाव, मन नपर्ने भाव 
र अलमलमा रहनु नै अनुचित विचार हो । यस्तो 
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विचारमा रहनु र यस्तो विचारका आधारमा विहार 
वा आहार गर्नाले रोग दुःख हुने हो । माथि भनिए झै 
उचित र अनुचित विचारलाई बुझ्न पनि शरीरलाई 
नै मापदण्ड बनाउने हो । शरीरलाई लाभ गर्छ भने 
उचित, शरीरलाई हानी गर्छ भने अनुचित भन्ने क्रा 
यस विचारको हकमा पनि उत्तिकै लागू हुन्छ । बुद्ध 
वचनमा मन पर्ने भावलाई राग भनिन्छ, मन नपर्ने 
भावलाई द्वेष भनिन्छ र अलमलको भाव लाई मोह 
भनिन्छ । राग, द्वेष र मोहको मनोवृतिको कृप्रभाव 
शरीर र चित्त दुबैमा प्रत्यक्ष परिरहेको हुन्छ । यस्तै 
उदार चित्त, मैत्री भाव, स्पष्टता र सजगताले आफूमा 
निरोगिता र आनन्द ल्याउँछ भने अरु र आफू वरिपरिको 
वातावरण नै सकारात्मक बनाइदिन्छ । मन पर्ने र 
मन नपर्ने भावबाट मुक्त हुनु नै उचित विचार हो । 


उचित विचारको क्षमता बढाउन दैनिक प्रणायामको 
अभ्यासले पनि निकै सहयोग पुग्छ । प्रणायाम भन्नाले 
श्वासलाई विभिन्न किसिमले नियन्त्रण र नियमित गर्नु 
हो । प्रणायाम विभिन्न किसिमका हुन्छन्‌ । लामो 
श्वास तान्ने र छोड्ने, स्वासलाई गन्ने जसलाई सरल 
प्रणायाम भनिन्छ, यो एउटै मात्र दैनिक अभ्यास गर्दा 
पनि निकै लाभ हुन्छ । यस विधिमा श्वास तान्दा १, 
श्वास छोड्दा र, श्वास तान्दा ३ र श्वास छोड्दा ४ 
गरी गन्ने गरिन्छ । श्वास कति लामो तान्ने भन्ने 
विषयमा पनि शरीरलाई नै मापदण्ड बनाउनु पर्छ । 
'शरीरले जति आराम सँग गर्न सकिन्छ त्यति गर्ने हो, 
अति केही पनि गर्नु हुँदैन । 


उआविवि विधि अर्थात्‌ उचित अहार, विहार र 
विचार विधि सदा निरोगी, आनन्दित र स्वतन्त्र जीवन 
जिउने एक अचूक सूत्र हो । सबै प्रकारको अतिलाई 
यस विधिमा अनुचित मान्दछ तसर्थ बुद्धको मध्यम 
मार्गको शिक्षा यस सूत्रको हृदय हो । यसमा अहार, 
विहार र विचारको उचितता र अनुचिततालाई स्पष्टसँग 
छुट्याएर देख्न सिकाउँछ जुन बुद्धको सम्येक दृष्टिको 


उपदेश हो । मनपर्ने भाव र मननपर्ने भावबाट मुक्त 
भई उचित र अनुचितलाई स्पष्ट बुझी काम गर्नु भन्ने 
उआविवि विधिको शिक्षालाई बुद्धोपदेशमा तृष्णा प्रहाण 
गर्ने भनिन्छ । जसरी बुद्धले आफ्नो ठ्रीप आफै बन' 
भनेर उपदेश दिनु भयो, त्यसरी नै आफ्नो स्वास्थ्य 
आफ्नै हातमा लिएर आफ्नो डाक्टर आफै बनौं भन्ने 
सन्देश यस उआविवि विधिले दिन्छ । 


बुद्धका शिक्षाहरूलाई मात्र एक साम्प्रदायिक 
मतका रूपममात्र नलिई यी शिक्षाहरूलाई जीवनोपयोगी 
बनाई आफ्नो र अरुको जीवन निरोगी र आनन्दमय 
बनाउन सकेमा बुद्ध जन्मेको देशमा म जन्मेको छु 
भनी गर्व गर्न हामी लायकका हुन्छौं । यस उआविवि 
विधिलाई व्यवहारमा उतार्नका लागि निःशुल्क परामर्श 
सेवा प्रकृति प्रेमी समूह (निरोगधाम) बाट प्रदान 
भइरहेको छ। यसको लागि संस्थाले दुई दर्जन भन्दा 
बढी कार्यक्रम संचालन गर्छ । 

रथ ये ये 


निरोग पथ 


मनपरी खाने कोची कोची खाने, जिंग्रिङ्ग मोटाउने 
सुगर प्रेशर मुटुको रोज के के ले हो खाने 
आउन साथी उपाय सिकौं मोटापन घटाउने 
उचित आहार विहार विचार पालना जो गर्छ 
रोजले छुँदैन, रोजीको रोज निर्मूल नै हुन्छ 
आउन साथी उपाय सिकौं निरोणज आनन्द 


एक भाज अन्न एक भाण तरकारी उतिकै सलाद 

हप्तामा एक किलो सजिलै घटछ नमान न पीर 

आउन साथी उपाय सिकौं उचित आहार 
व्यायाम गर्नु, ढाड सीधा रार्जु, नियमित पानी पिउनु 
काम र आराम पर्याप्त निन्द्रा सन्तुलन राख्नु 
आउन साथी उपाय सिकौं उचित विहार 

सम्जो नराम्रो मिठो जमिठो मनको हो खेल 

सत्य नबुझी गरेको कर्म दुःखको हो फेल 

आउन साथी उपाय सिकौं उचित विचार 
उचित आहार विहार विचार पालना जो गर्छ 
रोजले छुँदैन, रोजीको रोज निर्मूल नै हुन्छ 
आउन साथी उपाय सिकौं निरोणज आनन्द (सं.) 


भगवान्‌ बृद्धको २६४४औ जन्म दिवस, २६१०औ बोधिज्ञानलाभ दिवस 
तथा २५६५औ महापरिनिर्वाण दिवस त्रि-संयोगको पावन दिन 
बैशारव पर्णिमा 
को सु-अवसरमा सम्पूर्ण नेपालीहरूमा 


शमभमकासना 
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ललितपुर सुनचाँदी व्यवसायी संघ 


गाबहाल, ललितपुर महानगरपालिका, नेपाल 
फोन नं. ए७७-0०१-१५४६७0२ 
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कथा १ 

तान्जन र एकिदोसँगै यात्रा गर्दै थिए। त्यस दिन 
भारी पानी परिरहेको थियो। बाटो एकदमै हिलो थियो । 
एउटा मोडमा सिल्कको किमोनो लगाएकी एक राम्री 
केटी बाटो काद्न असमर्थ भैरहेको देखे। तान्जनले उक्त 
केटीलाई हातले बोकेर लगी बाटो पारी पुस्याइदिए । 


त्यसपछि एकिदोले तान्जनसँग एक शब्द पनि 
बोलेन । एकिदोलाई एकदम उक्समुक्‌स भइरहेको थियो। 
जबसम्म उनीहरू बस्ने विहार पुगे, उनले आफूलाई थाम्नै 
सकेनन्‌, अनि कराए, “हामी भिक्षुहरूले केटीहरूको नजिक 
नै जान नहुनेमा तिमीले भन्‌ त्यो केटीलाई बोकेर बाटो 
पार गरायौ ? यो त खतरनाक हो ।” 


तान्जनले सहज पारामा उत्तर दिए “मैले त्यो 
केटीलाई त्यहि बाटोमा छोडिसके। तिमी अझै उसलाई 
बोकिरहेका छौ ?” 


कथा २ 
चारजना एकदम मिल्ने सहपाठीहरू आपसमा 
सल्लाह गरी एक हप्तासम्म मौन बस्नै वाचा गरी 
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स्वयम्भू, काठमाडौं 
ध्यान बस्न थाले। पहिलो दिन राम्रोसँग बित्यो। तर 
जब साँझ बढ्दै गयो, दियोमा तेल घददै गयो, प्रकाश 
मधुरो हुन थाल्यो। यो देखेर एकजनाले आफुलाई थाम्नै 
सकेनन्‌ र सेवकलाई बोलाएर तेल थप्न अह्वाए। 


दोस्रो व्यक्तिले पहिलो व्यक्तिले बोलेको सुनेर 
भन्यो, “हामीले त नबोल्ने मौनव्रतको वाचा गरेका 
थियौं ।” 


“तिमीहरू दुबै महामूर्ख हौ, किन बोल्यौ ?” तेस्रो 
करायो । 


चौथोले शान्त भावमा भन्यो, “म मात्रै एक्लो 
रहेछु, नबोल्ने ।” 


कथा २३ 


जोसुले जेन अभ्यास गर्न सुरु गर्न थाल्दा उनको 
उमेर ६० वर्षको थियो । ८० वर्षको उमेरमा उनले 
बोध प्राप्त गरे। त्यसपछि उनले जेन सिकाउन सुरु 
गरे । १२० वर्षको उमेरसम्म बाँच्नु भएका उनले 
जीवन भर निरन्तर जेन सिकाए । 


एकपटक एक अभ्यासीले जोसुलाई सोधे, “यदि 
मेरो मनमा केहि छैन भने मैले के गर्दा उपयुक्त हुन्छ?” 
जोसुले उत्तर दिए, “त्यसलाई फालिदेक ।” 


“तर मसँग केहि छँदै छैन भने मैले कसरी 
त्यसलाई फाल्न सक्छु ?” प्रश्नकर्ताले थपे। 

जोसुले जवाफ दिए -“राम्रो ! त्यसलाई बोकिराख्नू। ” 
कथा ४ 


सुभूति बुद्धका एक शिष्य थिए । उनले शून्यताको 
ज्ञान प्राप्त गरिसकेका थिए। एकदिन सुभूति एक 
वृक्षमुनि शून्यताको ध्यानमा ध्यानस्थ थिए। त्यसबेला 
त्यहाँ फूलहरूको वर्षा भयो । 


“हामीहरू तपाईको शून्यता माथिको प्रवचन 
अनुमोदन गर्दैछौं” एक देवताले सुभूतिको कानमा भने । 


“तर मैले शून्यताबारे एक शब्द पनि बोलेको छैन” 
सुभूतिले भने । 


“तपाईंले शून्यताबारे एक शब्द पनि बोल्नुभएन 
र हामीले पनि शून्यताबारे एक शब्द पनि सुनेनौं” 
देवताहरूले जवाफ दिए, “तर यहि साँचो शून्यता हो” 


सुभूतिमाथि फलको वर्षा रोकिएन । 


कथा ३ 


एक जेन विद्यार्थी बान्काई (जेन गुरु) कहाँ आएर 
गुनासो गर्दै थियो, “गुरुजी, मलाई एकदम साह्वो रिस 
उठ्छ । यसको उपचार कसरी गर्ने होला?” 

“तिमीसँग त अनौठो चीज रहेछ ।” बान्काईले 
जवाफ दियो, “मलाई एकपटक देखाउ त ।” 


“अहिल्यै त म तपाईंलाई देखाउन सक्दिन” उसले 
जवाफ दियो । 


“कहिले देखाउन सक्छौ त?” बान्काईले सोधे । 
“अचानक उठ्छ ।” उसले प्रत्युत्तर दियो। 


४ पि छ 0 
( [0000 ओर ) 


“त्यसो भए” बान्काईले सम्झाउदै भन्यो, “त्यो 
चीज तिम्रो आफ्नो प्राकृतिक चीज होइन यदि हो भने 
तिमीले जहिले, जुनसुकै बेला पनि देखाउन सक्थ्यौ। 
जब तिमी जन्म्यौ, त्यतिबेला त्यो तिमीसँग थिएन। 
तिम्रो बुवा आमाले पनि दिएको होइन। यसबारे विचार 
गर।” 


यी पाँच कथाहरू अनेकन कथाहरू मध्येबाट 
चुनिएका केहि हुन्‌, जसलाई जेन स्टोरिज्‌' अर्थात्‌ 
'जेन बोध कथा' भनेर चिनिन्छ। छोटो, मिठो र मनमा 
एक प्रकारको तरङ्ग ल्याइदिने भएपनि यी जेनकथाहरू 
बुझ्नमा अलि कठिन नै हुन्छन्‌ । तर यिनीहरूमा 
पाठकलाई सोचनीय बनाउन सक्ने क्षमता हुन्छ । 
शब्दद्वारा व्यक्त गर्न नसकिने पक्षहरूलाई पनि कलापूर्ण 
ढंगले उपमा दिई प्रतिकात्मक तरिकाले बुझाउन खोज्नु 
यी कथाहरूको विशिष्ट शैली हो । 'हाइक्‌' नेपाली 
समाजमा पनि प्रचलित छ । यो जापानी साहित्यको 
एक विशिष्ट शैली हो। जम्मा १७ अक्षर हुने हाइकुमा 
जीवन र जगतका कुरालाई व्यक्त गरिएको हुन्छ। 
रमाइलो कुरा, हाइक्‌ जेनसँगै सम्बन्धित छ। यसका 
प्रवर्तक बासो एक प्रख्यात जेन गुरु हुन्‌। नेपालको 
सन्दर्भमा रत्नश्री श्रीधर राणाले वेदान्तको अध्ययन र 
अभ्यासबाट चित्त नबुझेपछि जापानी जेन गुरु मार्फत 
अभ्यास थालेका थिए। 


आध्यात्मिक मानिने धर्मग्रन्थहरूको अध्ययन, 
वादविवाद, तर्कवितर्क भन्दा विशुद्ध ध्यानमा जोड दिने 
जेन परम्पराका जनक पनि बुद्ध नै हुन्‌ । बुद्धले ध्यान 
साधना मार्फत आफ्नै प्रयासमा बोधिज्ञान प्राप्त गरेका 
हुन्‌ न कि कतै पढेर, सुनेर, मानेर बोधि पाएका 
हुन्‌ । बुद्धको यही प्रवृतिलाई नै जेन अभ्यासीहरू 
अनुसरण गर्दछन्‌ र “स्वप्रयास”ले प्रज्ञा (बोधिज्ञान) 
को साक्षात्कार गर्ने कोसिस गर्दछन्‌ । यसै गरी जेन 
साधकहरू बोध प्राप्त गर्न ध्यान साधना गर्नै मार्ग तर्फ 
अग्रसर हुन्छन्‌ । जेनमा यहि सिकाइन्छ र माथिका 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


प्रसङ्गहरूलाई नियालेर हेर्ने हो भने यो कुरालाई त्यहाँ 
मिहिनरुपमा राखिएको पाउछौँ । 


जेनको सुरुवात 

एकपटक तथागत प्रवचनको लागि बसिरहेका 
थिए। कसैले उनको चरणमा फूल चढाइ दियो। 
तथागतले उक्त फूल हातमा लिएर हेरिरहे। दश 
मिनेट बित्यो, आधा घण्टा बित्यो, एक घण्टा बित्यो। 
लामो समय बित्यो। उपासक उपासिकाहरू अधैर्य हुन 
थाले। तर बुद्ध केवल उक्त फललाई मात्र निरन्तर 
हेरी रहे। केहि समय पछि बुद्धले वरिपरि हेर्दा सबैलाई 
उक्‌समुक्‌स अवस्थामा देखे। केवल महाकाश्यप भन्ते 
बुद्धलाई देखेर मुस्क्राए। बुद्धले महाकाश्यप भन्तेलाई 
बोलाएर, “बोलीद्वारा व्यक्त गर्न सकिने सम्पूर्ण कुरा त 
मैले तिमीलाई दिई नै सके। मौनद्वारा दिन सकिने कुरा 
आज तिमीलाई दिन्छु” भनी उक्त फल महाकाश्यप 
भन्तेलाई हस्तान्तरण गरिदिए। यहि “घटना” नै जेनको 
शुरुवाट मानिन्छ। (माथि उल्लिखित कथाहरूमा यसरी 
नै सत्यको हस्तान्तरण मौनरुपमा भएको पाउनुहुन्छ।) 


महाकाश्यप भन्तेबाट पछि यो क्रा आनन्द 
भन्तेमा हस्तान्तरण भएको देखिन्छ। प्रथम संगायनामा 
४९९ अर्हत्‌ भिक्षुहरू तयार भैसक्दा पनि धर्मका 
सम्पूर्ण क्राहरू सम्झेर बसेका आनन्द भन्तेले अरहत्त्व 
पाइसकेका थिएनन्‌। यसको अर्थ धर्मका कुरा सम्झदैमा 
अर्हत्‌ नहुने रहेछ। यो स्मरणीय क्रा हो। संगायनाको 
अघिल्लो रात मात्र उनले अहत्त्व प्राप्त गरे, त्यो पनि 
महाकाश्यप भन्तेको मटृतबाट। अनि त्यसपछि उनलाई 
संगायनमा सहभागी गराइयो। यसबाट के स्पष्ट हुन्छ 
भने बोध/प्रज्ञा कुन बेला प्राप्त हुन्छ त्यो कसैले भन्न 
सक्दैन। बोध भन्ने क्रा निरन्तर प्रयास पछि अचानक 
प्राप्त हुन्छ। 


जसरी छरपष्टिएका किलाहरूको माझ चुम्बक 
राखिदिंदा किलाहरू एकत्रित हुन्छन्‌, जसरी थुनिएको 
मुहानमा एक सानो प्वाल मात्र बनाइदिंदा नदी स्वयंले 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


बाटो बनाइ सागर सम्म पुग्दछ त्यसरी नै अविद्याले 
ग्रस्त मानव मनमा सहि “चोट' गरिदिंदा त्यो बोधिचित्त 
बन्दछ र बोध प्राप्त गर्दछ भन्ने क्रामा जेन अभ्यासीहरू 
विश्वास गर्दछन्‌ र त्यस अनुरुपको अभ्यासमा निरन्तर 
लागिरहन्छन्‌। 


जेनको बिस्तार 

चीनमा बुद्ध धर्मको प्रवेश आजभन्दा २००० वर्ष 
पहिले नै भैसकेको थियो। ईशाको प्रथम शताब्दिमै 
भिक्षुहरू चीन पुगेको प्रमाण पाइन्छ र त्यसपछि कयौं 
भिक्षुहरूले स्थल र जल मार्ग हुँदै बुद्ध शिक्षालाई चीनमा 
पुप्याउदै रहे। तर ती सबै भिक्षुहरू मध्ये बोधिधर्मको 
जति प्रभाव अरु कसैको रहेन। बोधिधर्मका शिष्यहरूले 
उनलाई जेन र कुफुका प्रवर्त्तक मान्दछन्‌। 
को हुन्‌ बोधिधर्म? 

दक्षिण भारतको पल्लभ राज्यको राजधानी 
काँचीमा लगभग इ.सं. ४४० मा राजा सिंहवर्मनको 
सन्तानको रुपमा बोधिधर्मको जन्म भएको थियो। राजा 
सिंहवर्मनले शासन सुम्पन लाग्दा बोधिधर्मले राजालाई 
“बुबा, तपाई मलाई माया गर्नुहुन्छ। तर मलाई मृत्युबाट 
जोगाउन सक्नुहुन्न। त्यसकारण मलाई सत्यको खोज 
गर्न जानबाट नरोक्नुहोस्‌” भन्दा राजा सिंहवर्मनले 
बोधिधर्मलाई रोक्न सकेनन्‌। त्यसपछि बोधिधर्म एक 
महिला गुरु “प्रज्ञातारा” बाट मगधमा बुद्ध धर्ममा 
दिक्षित भए। प्रज्ञाताराको नाम गुरुशिष्य परम्परा 
अन्तर्गत बुद्ध, महाकाश्यप, आनन्द गर्दै पुण्यमित्र पछि 
२७ औं नम्बरमा आउँछ र बोधिधर्मको नाम २८औं मा 
पर्दछ। यिनै प्रज्ञाताराले बोधिधर्मलाई चीन जान प्रेरित 
गरेका थिए। बोधिधर्म ३ वर्ष लगाएर दक्षिण भारतको 
महावल्लीपुरमबाट पानीजहाज चढेर मलाया प्रायद्िप 
हुँदै चीन पुगेका थिए। सन्‌ ४७५ तिर बोधिधर्म चीन 
पुग्दा त्यस बेलाका सम्राट उ ले स्वागत गर्न आएका 
थिए । यसबाट बोधिधर्म भन्दा पहिले उनको ख्याति 
चीन पुगिसकेको प्रष्ट हुन्छ। सम्राटसँगको भेट पनि 
रोचक छ । 


सम्राट ले स्वागत गरिसकेपछि पहिलो प्रश्न 
राखे “मैले धेरै विहारहरू बनाइदिएको छु। हजारौं 
विद्वान्‌ र भिक्षुहरूलाई पालेर राखेको छ बुद्ध शिक्षा 
अध्ययन गर्न गराउन स्कुलहरू खोलिदिएको छु। मैले 
मेरो शासन र राज्यकोष नै बुद्धको सेवामा लगाएको 
छु। मैले कस्तो पुण्य पाउँला?” बोधिधर्मले सम्राटले 
नसोचेको र एकदम ठाडो जवाफ दिए - “केही 
पाउँदैनौ । बरु नर्कमा जन्म लिन तयार होक।” 
बोधिधर्मको उत्तरले सम्राट अव्यारोमा पर्यो। आफूले 
केही गलत नगरेको र भिक्षुहरूले जस्तो भन्यो त्यस्तै 
गरेको क्रा सम्राटले बताएपछि बोधिधर्मले भने - 
“जबसम्म तिमीले आफ्नो अन्तष्करणको कुरा सुन्दैनौ, 
कसैले तिमीलाई सहयोग गर्न सक्दैन, बौद्ध होस्‌ या 
अबौद्ध । अहिलेसम्म तिमीले त्यो आवाज सुनेका छैनौ । 
नत्र यस्तो वाहियात प्रश्न नै गर्दैनथ्यौ । बुद्धको शिक्षामा 
तृष्णाको लागि कुनै उपहार नै छैन । किनकि तृष्णाको 
जन्म लोभबाट हुन्छ । बुद्धको सम्पूर्ण शिक्षाको सार 
नै लोभविहिन हुनु हो। तिमीले जति पनि विहार 
बनायौ, जति पनि भिक्षुहरूलाई पालेर राख्यौ ती सबै 
पुण्यको लोभ राखेर गर्यौ। आफ्नो सत्ता र राज्यकोषको 
दम्भमा गर्यौ। फलको लालसा नराखी गरेको कहीं कतै 
पनि देखिएन। तिमीले मूल कुरा नै बिस्यौ” सम्राटले 
बोधिधर्मको यस्तो सीधा र स्पष्ट व्याख्या गर्ने क्षमता र 
धर्मको स्पष्ट समझबाट अत्यन्त प्रभावित भएर उनले 
बोधिधर्मसँग शिष्यत्व ग्रहण गरे । 


त्यस पश्चात्‌ बोधिधर्मले ९ वर्ष सम्म आफूले 
खोजेको जस्तो शिष्य नपाएकोले केवल भित्तातिर 
फर्केर अनवरत रुपमा ध्यान गरिरहे। यस्तै शिष्य तथा 
जिज्ञासुहरूलाई पनि भित्तातिर मात्र फर्केर सिकाउदै 
गरे। अनगिन्ति शिष्यहरू मध्ये केवल चार जना 
शिष्यहरूलाई राखेर एकदिन बोधिधर्मले भने, “म चीन 
छोड्दैछु। म भोलि हिमालयतिर लाग्दैछु। मैले सिकाएका 
क्राहरू सरल भाषामा, छोटा वाक्यमा मलाई बताउन्‌ु। 


तिमीहरूमध्ये एक जना मेरो उत्तराधिकारी हुनेछौ।” 


पहिलो शिष्य - “तपाईको शिक्षा मनभन्दा पर 
जाने, पूर्ण मौन रहने र जे हुन्छ, आफ्नो कारणले हुन्छ 
भन्ने हो।” 

बोधिधर्म - “तिमी गलत छैनौ । तर म सन्तुष्ट 
हुन सकिन। तिमी मेरो 'छाला' जस्तो मात्र भयौ ।” 


दोस्रो शिष्य - “म केहि होइन, केवल अस्तित्व 
मात्र हो। यो नै तपाईको आधारभूत शिक्षा हो ।” 


बोधिधर्म - “अलिक राम्रो भयो। तर अझै मेरो 
स्तरमा आएन। तिमी मेरो 'हड्डी' जस्तो भयौ ।” 


तेस्रो शिष्य - “केही पनि भन्न सकिन्न। कुनै 
'शब्दले पनि त्यसलाई व्याख्या गर्न सकिन्न ।” 


बोधिधर्म - “राम्रो ! तर तिमीले त्यसबारे 
बोलिसक्यौ। आफैसँग विरोधाभास गरिसक्यौ। तिमी 
हड्डी भित्रको 'रक्तमासी' जस्तो हौ ।” 


चौथो शिष्यले केही बोलेन। मात्र, बोधिधर्मको 
पाकमा ढोगी आँखाबाट बरर आँशु भझारिरत्यो। केहि 
पनि बोलेन। त्यसपछि बोधिधर्मले भन्यो, “तिमीले 
भन्यौ। तिमी नै मेरो उत्तराधिकारी हुनेछौ।” 

(यहाँ 'छाला', 'हड्डी', 'रक्तमासी'को अर्थ भित्र, 
झन्‌ भित्र गहिरिएको भन्ने अर्थ हो ।) 

उक्त चौथो शिष्य “ह्वी खो” नै बोधिधर्मका 
उत्तराधिकारी भए। त्यसपछि क्रमशः सङ्‌ सान, थाओ 
सिन, हंग चन र ह्वी नंग उत्तराधिकारी हुँदै गए। छैठो 
जेन गुरु ह्वी नंगलाई दोस्रो बोधिधर्मको रुपमा पनि 
लिइन्छ। यिनको आध्यात्मिक नेतृत्वमा थाङ वंशको 
समयमा चीनमा जेनले बौद्ध धर्मको एक प्रख्यात 
'शाखाको रुपमा विकसित हुने मौका पाएको थियो । 


तर यिनको मृत्यु पछि जेन विभिन्न सम्प्रदायहरूमा 
विभाजित भयो। जसमध्ये केहि चीन र जापानमा 
प्रचलित छन्‌। समय सँगसँगै जापानमा दुई ओटा 
'शाखाहरू विकसित भयो। जसमध्ये एक शाखालाई 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


जापानीमा रिनजाई (२॥24) र अर्कोलाई सोतो 
(500) भनिन्छ । यी दुई परम्परामा बोध प्राप्त गर्ने 
प्रक्रियामा मात्र भिन्नता रहेको पाइन्छ। यस अनुरुप 
'बोधि' भनेको कुनै अलग वस्तु होइन । यसको लागि 
अभ्यास गर्नुपर्छ । बोध अचानक प्राप्त हुन्छ भन्ने 
मान्यता रिनजाईले राख्दछ । यस परम्पराले कर्मकाण्ड 
र ग्रन्थ अध्ययनलाई महत्त्व दिदैन। तर सौतो परम्पराले 
बोधिज्ञान क्रमशः प्रयास गरी प्राप्त गर्न सकिन्छ भन्ने 
मान्यता राख्दछ। यसमा ग्रन्थहरूको अध्ययन पनि 
गरिन्छ। 


जापानमा जेनको ऐतिहासिक विकासक्रम 

ऐतिहासिक विकासक्रमानुसार भारतबाट चीन 
आएपछि जेन सातौं शताब्दीमा जापान पसेको देखिन्छ । 
तर पछि दुई जना जेन गुरुहरू एसाइ (:590) र दोजोन 
(0070) का प्रयासहरूले यसलाई एक जीवन्त धार्मिक 
शक्तिको रुप दिएको थियो । 


बौद्धधर्मप्रतिको अत्याधिक श्रद्धाका कारण एसाईले 
चीन गएर अध्ययन गरे । फर्केपछि ध्यान साधनाको 
लागि कठोर नियम बनाए । उनले आफ्नो विधिमा 
धार्मिक र सामाजिक तत्त्वहरू मिसाए । यिनले राष्ट्रको 
रक्षा गर्ने दायित्व जेनहरूको पनि हो भनी नैतिक र 
सामाजिक उत्तरदायित्वहरू पनि तोके । जसले गर्दा 
जापानी योद्धा “सामुराई” हरू यसप्रति आकर्षित भए। 
फलस्वरुप सामुराईहरूको निसानाबाजी र तरवारबाजी 
“कला शैली” मा बदलिए। सुरुसुरुमा उच्च वर्गका 
मानिसहरूलाई मात्र आकर्षित गरेको जेन कालान्तरमा 
यो जापानी जीवनशैली बन्न पुग्यो। एसाईको विधि 
एकदम मौलिक र उत्कृष्ट थियो । फलस्वरुप जेनको 
एक फरक शाखा "रिनजाई' परम्पराको विकास 
भयो । जापानी संस्कृति र कलामा “इकेबाना”(फूल 
सजावट), चोनोया (चिया समारोह), काव्यमा “नो प्ले 
(10 010%/)” आदि जेन सोचकै देन हुन्‌। 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


यस्तै प्रकारले डोजोन पनि जीवनको अर्थको 
खोजीमा चीन गएर अध्ययन गरे । फर्केर आएपछि 
उनले “जाजेन (79761)” अर्थात्‌ बोधिज्ञान प्राप्त गर्नको 
लागि सीधा बसेर ध्यान गर्ने एक पद्धति सुरु गरे। यिनले 
१३औं शताब्दीमा जापानमा सौतो परम्पराको स्थापना 
गरे। अरुभन्दा फरक भएर यिनले ग्रन्थको अध्ययन र 
विश्लेषणमा पनि जोड दिन थाले। साथै उनी ग्रन्थमा 
नमिलेका क्राहरूको आलोचना पनि गर्थे। जेन गुरुहरू 
सुरुदेखि नै ध्यानका तरीका, प्रगतिका तह र सत्य 
बारे लेख्न अनिच्छुक थिए। यिनिहरूको मुख्य उद्देश्य 
सातोरी अर्थात्‌ बोधिज्ञान प्राप्त गर्नुलाई “साध्य” बनाइ 
बुद्ध शिक्षालाई शुद्ध र स्वस्थरुपमा निरन्तर जारी राख्नु 
थियो । 


जेनको सैद्धान्तिक घरातल 

जेन महायान अन्तर्गतको एक जीवित परम्परा 
हो। जेन” शब्दको स्रोत संस्कृतको 'ध्यान' शब्द नै हो। 
ध्यान' शब्दमा प्रत्येय वा उपसर्ग लागेर वा व्युत्पन्न 
भएर जेन भएको होइन। बोधिधर्मले लगेको ध्यान 
परम्परा चीनीयाहरूको उच्चारणमा चान" भयो, सोहि 
शब्द जापानीहरूको उच्चारणमा 'जेन' भयो। 


जेन महायान बौद्ध धर्मको एक प्रख्यात ग्रन्थ 
'लंकावतार सूत्र' मा आधारित छ । “सबै प्राणीमा बुद्ध 
हुनसक्ने बीज वा क्षमता हुन्छ र त्यसको लागि ध्यान 
अनिवार्य हो” भन्ने कुरा यस सूत्रको प्रमुख शिक्षा हो । 
यस बाहेक अरू प्रख्यात ग्रन्थहरू - प्रज्ञापारमिता, 
वज्जचसमाधि र विमलकीर्ति निर्देश पनि जेन अभ्यासका 
आधार हुन्‌ । लंकावतार सूत्रमा व्याख्या गरिए अनुसार 
सम्पूर्ण क्राहरूको जड मन हो । 'विचार' र 'मन”को 
दोहोरो अस्तित्व अनि विषयवस्तुहरूलाई अलग अलग 
मान्नु वा देख्नु केवल मनको कारणले हो। 


ध्यानका तरीकाहरू परम्परैपिच्छे फरक फरक 
हुन सक्छ तर सार्वजनिन रुपमा (0४७159॥%) सबैले 
मानिआएको तथ्य के हो भने बोधि प्राप्त गर्न ध्यान 
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अत्यावश्यक छ। जेनको एक प्रमुख विशेषता के हो 
भने यसले कुनै अवधारणा वा सिद्वान्तबारे कुनै तर्क, 
वादविवाद र प्रमाणीकरणलाई प्रशय दिंदैन । यो त्यस्तो 
दर्शन हो जुन तथ्यमा आधारित रहन्छ । 


यस्तो प्रक्रियालाई जेनमा “मार्गविहिन 
(बाटोविहिन), यात्रीविहिन र उद्देश्यविहिन मार्ग”को 
यात्रा भनेर चिनिन्छ । किनकी यसमा कुनै निश्चित 
मार्ग हुन्न, यात्री पनि हुन्न (म विहिन) र बोध प्राप्त गर्ने 
उद्देश्य लिएर यात्रा गरिन्न । त्यसकारण मार्गविहिन, 
यात्रीविहिन र उद्देश्यविहिन यात्राको नाम नै जेन हो । 


अन्त्यमा, एक अर्को रमाईलो प्रसङ्ग - 


एक जना दर्शनशास्त्रका प्राध्यापक डाँडामाथि 
बसिरहेका जेन गुरुलाई भेट्न गएको हुन्छ । औपचारिक 
भलाकुसारी पछि जेन गुरुलाई बोधिज्ञान बारे प्रश्न 
गर्दछ। जेन गुरुले लामो बाटो हिडेर आएकोले एकछिन 
एक कप चिया खान आराम गर्न भने । त्यसपछि एक 
एक कप अगाडी राखेर जेन गुरु चिया खन्याउन शुरु 
गरे। कपभरी चिया राखिसकेपनि जेन गुरुले चिया 
राखेको राख्यै गरे र कप भरिएर चिया प्लेटमा पुग्यो। 


प्राध्यापकलाई के गरौं कसो गरौं भइरह्यो। तर जेन 
गुरुले चिया खन्याउने काम जारी नै राखे । चिया 
प्लेटबाट पोखिएर टेबलमा बग्न सुरु गरेपछि प्राध्यापक 
अधैर्य भएर भने, “गुरु कप भरिसक्यो। तपाईले देख्नु 
भएन जस्तो छ? भरेको कपमा कहाँबाट थप चिया 
अद्छ र ?” 


जेन गुरु, “बस्‌, म पनि यहि देखाउन चाहन्छु। 
तिमी एक भरिएको कप हो । तिमीलाई थप कुरा 
सुनाउनु भनेको यो पोखिने चिया जस्तै हो। त्यसकारण 
मित्र कृपया पहिले आफ्नो ज्ञानहरू सबै छोडेर, 
ज्ञानविहिन भएर आउ ।” 


(एकपटक सोच्नुस्‌ त ज्ञानविहिन भनेको के र 
कसरी हुन्छ होला ?) 
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बुद्धका अनुसार सत्यलाई अहिले र यहीं नै 
साक्षात्कार गर्न सकिन्छ । त्यसको लागि आध्यात्मिक 
अनुशासन वा माध्यम भनेको ध्यान नै हो । ध्यान मार्फत 
सबैमा अन्तर्निहित रहेको प्रज्ञा वा तथागतगर्भलाई 
साक्षात्कार गर्न सकिन्छ । 


तथागतले बारम्बार भन्ने एक वाक्य छ- “अप्पो 
दिपो भव” अर्थात्‌ आफ्नो दियो आफै बन । त्यसकारण 
व्यक्तिले सत्यको साक्षात्कार गर्न आफैले मिहिनेत गर्नु 
पर्दछ । आध्यात्मिक खोजको लागि दियो आफै बन्नु 
पर्छ। तब मात्र सत्यको दर्शन हुन्छ । अन्धकारलाई 
क्रा मात्र गरेर चिर्न सकिन्न । लामो समयदेखिको 
घनघोर अध्याँरो सलाईको एक काँटी बाल्दा पनि 
हट्छ । सलाईको एक काँटी बालेर शुरु भएको 
उज्यालोतिरको यात्रा त्यसपछि क्रमश: बढ्दै जान्छ, 
घददैन। अन्धकारबाट उज्यालो तर्फ जाने व्यक्ति 
स्वयंलाई अभिप्रेरित गर्दै गर्नू - जेनको प्रयास पनि यहि 
नै हो । फेरि एकपटक माथिका कथाहरू दोहोर्याउनुस्‌ 
त जेनले व्यक्तिलाई अध्याँरोबाट उज्यालो तर्फ जान 
अभिप्रेरित गरेको पाउनुहुनेछ । 


उपसहार 


सिद्धान्तहरू केवल शब्द हुन्‌ । सम्पूर्ण 
बुद्धपुरुषहरूले हामीलाई आफै सक्षम भएर मनको 
प्रवृति जान्न सिकाउँछन्‌। त्यसकारण मनको सहि 
प्रकृतिलाई चिन्नु नै मुख्य कार्य हो । यहाँनिर एउटा 
गजबको क्रा स्मरण गराउन चाहन्छु - “आवरणलाई 
आवरण भनेर चिन्न नाँगो आखाँले सकिन्न ।” त्यसको 
लागि प्रज्ञा (अनुभवजन्य ज्ञान) आवश्यक हुन्छ । जब 
सम्म मनको स्वभाव जानेको हुन्न, तबसम्म उनीहरूले 
अतुलनीय र पूर्ण बोध प्राप्त गरेँ भन्ने क्राहरू सब 
झुठा हुन्‌ । त्यसकारण एक प्रसिद्ध जेन भनाई पनि 
छ - “जो बोल्दछ, उसले जानेको हुन्न, जसले जानेको 
हुन्छ, क बोल्दैन ।” 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


जेनमा मनलाई चिन्ने अभ्यास गरिन्छ । मनबाट 
अनेक प्रकारका सोचविचारहरू उत्पन्न हुन्छन्‌ । ती 
क्राहरू मनसँग मिसिएर अर्को क्षणको मन बन्दछ । 
यसरी हामीले पहिले देखेका, सुनेका, भोगेका क्राहरू र 
त्यसबाट उत्पन्न सोचबाट प्रभावित भएर, हाम्रो मनले 
कार्य गर्दछ । अर्को शब्दमा भन्नु पर्दा मन पूर्वाग्रही भएर 
कार्य गर्दछ । यस्तो पूर्वाग्रही मन सहितको सोचाईमा 
राग, द्वेष र मोह अन्तरंग भई बसेका हुन्छन्‌। जब 
पूर्वाग्रहबाट मन अलग हुन्छ, तब राग, द्वेष र मोहबाट 
मन अलग्ग हुन्छ। यी तीन क्लेशहरू क्रमशः राग, 
द्वेष र मोहको उदय र विलिन हुनु वा अन्य कुनै पनि 
क्राको उदय वा विलिन हुनु मनसँगै सम्बन्धित हुन्छ। 
यस्तो पूर्वाग्रही चेतनालाई नै यदि मन भनी परिभाषित 
गर्ने हो भने यस्तो मनको प्रयोग गरी यथार्थतालाई 
जान्न खोज्दा झन्‌ भ्रममा परिन्छ । त्यसकारण मनलाई 
प्रयोग नगरी वास्तविकता हेर्नु जागरुक हुनु हो । 





बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


जागरुक भएपछि अविद्यामा अल्झदैनौं । प्रज्ञा जागृत 
हुन्छ । बोध प्राप्त हुन्छ। फलस्वरुप दु:खको अन्त्य 
हुन्छ। यो भनेको 'निर्वाण'को अवस्था हो। त्यसकारण 
“अमन” (मनविहिन) हुने अभ्यास नै जेन हो । जेन 
एक अनुभव हो त्यसकारण बुद्धि, तर्क, स्पष्टीकरण र 
विश्लेषणात्मक प्रक्रियासँग जेनको कुनै सम्बन्ध हुँदैन । 
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नेपालय्‌ बौद्धपिनिगु तथ्याङ्क सहीकथं वयाच्वंगु 
मदु धयागु धापू बौद्धमार्गीपिनिगु दु । उकि थौँकन्हे 
जणगणना २०७८ वयेत्यंगुलिं बौद्धपिन्त 'जि बौद्ध 
ख:' धकाः तथ्याङ्क बीकेत बौद्ध संघसंस्थापिसं सचेत 
यानावयाच्वंगु नं दु । थ्व छगूकर्थं बाँला:गु खँख 
नेपाः देय्‌ बहुल भाषा, जाति, धर्म, संस्कृतियागु देश 
धा:सां तबि गनं गनं एकल भाषा एकल धर्मया मनोवृत्ति 
दुपिनिगु हावि ल्यं दनिगु सकसिनं वाःचा: । उकि 
बौद्धमार्गीपिन्त सचेत यायेगु ज्या जुयाच्वंगु बाँला:गु हे 
जुल । “छंगु धर्म छु ?” धका न्यनिबलय्‌ 'जि बौद्ध खः' 
धायेत आपा:याना: जात थरयात जक आधार कायेगु 
या: । थ्व छगू आधार ला जुइफु । तर न्ह्यावले थ्व 
हे जक आधार नं लागू जुइ मखु । छम्ह ब्रम्हु तर 
बुद्धशिक्षायात अध्ययन व अभ्यास याइम्ह जुल धाःसा 
व छम्ह सच्चाम्ह बौद्ध जुइ । तथ्याङ्कय्‌ बौद्ध धायेकेवं 
हे अथे बुद्धशिक्षा धारण मयाम्ह ब्यक्ति धात्थेँ बौद्ध 
जुइमखु। कन्हय्‌ वयेत्यंग॒ जनगणनाय्‌ जि बौद्ध ख:ः 
धाइपिं बौद्धपिसं न्हिथं लुमंका च्वने मा:गु छगू निगू 
महत्वपूर्णगु खँ थन कृलेत्यना । 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


बौद्धपिन्सं न्हिथं म लुमंका 
च्वनेमा:गु खेँ 


बलिया फिर राड 2] $:५ भै 
&/ डा. रीना तलाघर ॥& 
परियत्ति सद्धम्म कोविद 





१. लौकिक धन स्वया उत्तम लोकत्तर धन 


चाहे बौद्ध जुइमा, चाहे अबौद्ध जुइमा मनूतयगु 
मनय्‌ यको हे लोभ लालच, इच्छा आकांक्षा वयाच्वनी। 
छगू इच्छा पूरा जुइवं भचा लिपा हे मेगु इच्छा वइ । 
मनूतय्‌ गात धैगु गबलेँ जुइ मखु । थ्व फुक्कं संयमित 
मजूगु मनं हे अथे याका तइगु ख: । उकि थ्व मनयात 
संयमित यायेया निति दान व शीलया धिसिला:गु जग 
दयेका: भावनाया अभ्यास यायेमा:। सिद्धार्थ कुमारं 
राजक्‌लय्‌ जन्म जुया नं बोधिज्ञान लायेया निति थ:गु 
सारा वैभव त्याग याना: भिक्षु जीवन हना बिज्यात । 
वसपोलं लौकिक धनयात त्यागयाना लोकृत्तर धनयात 
प्राप्त याना बिज्यात । झी मनूत धा:ःसा भौतिक 
सम्पत्तिया जक ल्यू ल्यू ब्वायूवनाः जीवन अथेंहे फुका 
च्वनी । लौकिक धनया मतिनाय्‌ प्येपुना उत्तमगु 
लोकृत्तर धन तोफिका च्वनी । 

छगू उपमा न्ह्यथने - गर्ने छेँय्‌ मि नल धाःसा 
छँथुवा:नं न्हापां छु यायेमा: ? दमकल सःतेगु, मूवंगु 
वस्तु मिं मथ्यूनिबलय्‌ फयांफक्को बचये यायेगु 
यायेमा:। अथे मयासे थ्व मि गथे जुया: च्याःगु 


थेँ', 'सुनां मि तल थें धका:ः चिन्तन निं यानाच्वनेगु 
यात धासा बचये जुइगु सामान नं दक्वं भष्म जुया: 
फुइ । अथे हे धायेथेंतु झीके नं राग, द्वेष, मोह, शो 
क, परिदेव, दुःख, दोमनस्स, उपायास, जरा, व्याधि 
व मरणरूपी थी थी ११ गू मि च्यानाच्वंगु दु धका: 
भगवान्‌ बुद्ध आदिनव सुत्रयू कनाबिज्या:गु दु । थुपिँ 
च्यानाच्वंगु रागादि मिं स्यायेया निति पुण्यकर्म रुपी 
सिचुगु ल: आवश्यक जुइ । पुण्यकर्म मध्ये नं दक्वसिवे 
उत्तमगु ध्यान भावना खः। उकि मानव शरीर दतले 
थुगु सर्वोत्तमगु पुण्य सम्पत्ति गुलि फु उलि सञ्चय 
यायेमा:। आर्य अष्टाङ्गिक मार्गया उपदेश कथं दान, 
शील व भावनाया अभ्यास यायाँ दक्व दु:खपाखेँ मुक्तगु 
निर्वाण सम्पत्ति प्राप्त जुइ । थ्व लोकृत्तर सम्पत्ति खः। 
जीवन निर्वाहया लागि मा:छि लौकिक धन संम्पत्ति नं 
संग्रह यायेमा तर लोकृत्तर सम्पत्ति लौकिक सम्पत्ति 
सिवे उत्तम धका म्हसिका लोकृत्तर सम्पत्ति सम्पन्न 
जुड्गु स्वयेमा । 
२. दक्वसिवे ग्यानापूणु क्लेश - मिथ्यादृष्टि 

मिथ्यादृष्टि धैगु छु ? - सम्येकदृष्टिया अ:ख: 
मिथ्यादृष्टि ख: । आपाःसिया थथे विश्वास दयाच्वनी 
- फलानागु यातकि अलक्षिण जुइ, फलानागु यातकि 
लक्षिण जुइ, द्यो त॑ चालकि मभिं जुइ, द्यो खुसी जुलकि 
भि जुइ' आदि। मिथ्यादृष्टि जुलकि सुनां छु धाल व हे 
या: जुइ, थ:गु विवेक छ्यलेगु पाखे बिचा: वनि मखु । 
अन्धविश्वासय्‌ लाना प्राणि बलि विइगुयात हे उत्तम 
पुण्य भापिया च्वनीगु नं मिथ्यादृष्टिया छगू उदाहरण 
खः। 

मिथ्यादृष्टि नं थी थी कथंया दु । थुकि मध्ये छग्‌- 
'एकेच ईश्वर निम्माण दिदिठ' अर्थात्‌ ईश्वर हे सकतां 
याइगु' धका: विश्वास जुया च्वनीगु । अथे हे मेगु - 
“शाश्वतदृष्टि' अर्थात्‌ आत्मा व परमात्मा नित्य शाश्वत 
खः' धका: विश्वास जुयाच्वनीगु । अथे हे “अहेतुक', 
'अक्रिया', 'नत्थिक' आदि थी थी कथंया 'उच्छेदरदाष्टः 
- थुकिइ दुने 'सी धुनेवं सिधल, कर्मफल नं मदु, जन्म 
नं मदु, झीपिं लखय्‌, चाय्‌ मिले जुयावनी' धैगु आदि 
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विश्वास जुइगु नं मिथ्यादृष्टि खः । सम्यकदृष्टि दयेका 
जक थजा:गु मिथ्यादुष्टिया फुकेफइ । सम्यकदृष्टि ५ गू 
दु - १. कम्मसकता सम्यकदुष्टि, २. ध्यान सम्यकर्दाष्टि, 
३. विपस्सना सम्यकदृष्टि, ४. मार्ग सम्यकदृष्टि, ५.फल 
सम्यकदृष्टि । 

कर्म व कर्मफलप्रति दृढ विश्वास जुइगु, थःम्हं 
यानागु भिंगु मभिंगु कर्मया फल थःम्हं हे भोग यायेमा: 
धैगु खँय्‌ दृढ विश्वास जुइगुयात कम्मसकता सम्यकदुष्टि 
धाइ । थ्व सम्यकदृष्टि धर्मश्चवण, धर्म अध्ययन पाखे 
प्राप्त याये फै । उकि थुगु सम्येकदृष्टि दयेकेया नितिं 
बौद्धपिसँ फयांफक्व समय धर्मया खेँ न्यनेगु, ब्वनेगुलिइ 
व्यतीत यायेमा: । ध्यान सम्येकदृष्टि समथ ध्यान प्राप्त 
जुइगु ख:ःसा क्वयेयागु स्वंगू विपस्सना, मार्ग व फल 
सम्येकदृष्टि विपस्सना ध्यान अभ्यासं प्राप्त जुइ । 

मिथ्यादृष्टि क्लेश मध्ये दक्वसिवे ग्यानापूगु 
ख:। थुकिया कारणं अपाय दुर्गती तक लायेफ्‌ । 
अपाय दुर्गतिपाखें बचे जुड्या निति नं दान, शील व 
भावनाया अभ्यास याना च्वनेमा:। थन छगू खँय्‌ सचेत 
जुड्मा, बाँलाक्क विधि मथुल धासा दान, शील व 
भावना यासां नं मिथ्यादृष्टि ल्यना हे च्वनी । थुकथं 
मिथ्यादृष्टियुक्तग्‌ पुण्य अभ्यासं स्वर्ग आदि ब्रहमलोकय्‌ 
तक्क नं जन्मजुइफु। तर दक्व दु:ख निरोध जुइगु 
निर्वाण थ्यंके फइमखु । 
३. चित्त हे प्रमुख खः, उकि चित्तयात भिकी 


झी बौद्ध धाःपिनि नं चित्त यक्को हे उखेथुखे 
ब्वांब्वाँ जू । चित्तयात वसे तयेगु कृत: साःप हे कम । 
चित्तया बारे सिइकेया लागि थ्व बाक्यांश सान्दर्भिक जू 
- चित्तेन नयति लोको' अर्थात्‌ 'लोकयात वा शरीरयात 
चित्त हे चलये यानाच्वंगु दु” । संसार दयेकगु नं चित्त 
हे खः। बाँला:गु वा बाँमला:गु धैगु भावया जनक नं 
चित्त हे ख:। चित्त हे शरीर व वचनया कर्म याकीगु 
ख:। नरक गतियागु लँ नं चित्तय्‌ हे दु - व खः क्रोध । 
प्रेतगतिया लँ नं चित्तय्‌ हे दु - व ख:ः लोभ । पशु 
गतियागु लँ नं चित्तय्‌ हे दु - व खः मोह । असुर 

गतिया लँ नं चित्तय्‌ हे दु - व खः अभिमान । 
बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


नरकया लँ न्हापा हे दूगु मखु । अक्‌शल कर्मया 
कारणं थ:थ:म्हं लँ चायेकीगु ख:। नक दयेकातःगु 
सुनाँ नं मखु । थःम्हं दयेकीगु ख:। लोभ, क्रोध, मोह, 
अभिमान मदयेकेगु अभ्यास याना थन हे थःम्हं हे 
नरकया लँ बन्द यायेगु खः। अपाय दुर्गती, देवलोक, 
ब्रह्मलोक व निर्वाणया लँ चायेकीम्ह नं मन हे खः। 

मनूयागु चित्त अथवा मन हे प्रमुख ख:ः । मन्‌ नं 
बाँला:गु वा बांमला:गु न्ह्यागु हे ज्या याःसाँ उकिया 
शुरुवाट मनं हे जुइगु खः । उकि मनयात परिशुद्ध 
यायेगु अतिक जरूरी जू । थ्व ज्या ध्यान भावना 
याना: जक सम्भव जुइ । गथे शरीर बल्लाकेत न्हिं 
निसा: स्वसा: नयेमा:, अथे हे मन बल्लाकेत ध्यान 
च्वनेमा: । बुद्धोपदेशानुसार धर्म धैगु 'अकालिको' 
ख:ः अर्थात्‌ तुरुन्त हे परिणाम क्यनिगु ख:ः । ध्यान 
भावनाया परिणाम कथं स्वास्थ्य बाँलाइ, मन बल्लाइ, 
दैनिक जीवनय्‌ सजग (/1100॥1655) जुइगु, स्मरण 
शक्ति बल्लाना वइगु, मानसिक तनावं मुक्त जुइगु 
आदि आपालं फाइदा तुरुन्त हे प्रत्यक्ष अनुभव जुइ । 
ध्यान भावनाय्‌ मनयागु अपरेशन याना मनयात 
म्हसिकेगु ज्या जुइ। भिंगु व मभिंगुया मूल हा हे मन 
जूगु जुया भिंगुपाखे मन न्ह्यज्याकेत न्हापाँ मनयात निं 
म्हसिके मा: । मनय्‌ भिंगु वल कि मभिंगु वल धका: 
चायेका च्वने मा: । 

थुकिया निति आनापानसति आदि सम्येकस्मृति 
ध्यान यायेमा: । थ्व अभ्यास या:लिसे हे सजग व 
जागरुक जुइगु बानि दयावइ, मन शान्त व स्थीर 
जुयावइ, नर्भसपन मदया वनी, आत्मविश्वास बढे 
जुया वइ, याकनं सही निर्णय यायेगु क्षमता विकास 
जुयावइ । थथे मनोबल बल्लाना वबइगु कारण उम्ह 
ब्यक्तिया दकाँ ज्या व्यवस्थित व प्रभावकारी जुइ । 
अथेहे बल्ला:गु सजगताया कारणं अक्‌शल पापकर्मपाखेँ 
अलग जुइ फइ । मनय्‌ वइगु लोभ, रिस, ईर्ष्या थें 
जा:गु मनयागु फोहर कम जुजुं वना मैत्री, करूणा व 
मुदिता थेँ जा:गु मानवीय गुण विकास जुयावइ । स्मृति 
ध्यान पाखे वृद्धि जूगु एकाग्रता व सजगताया कारण 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


अनित्य, दु:ख, अनात्मया परमार्थ ज्ञान नं वृद्धि जुजँ 
वनी । थथे स्वभाव धर्मयात गथे ख:ः अथे हे खंकेगु 
अभ्यासयात विपस्सना भावना धाई । थुकिया अन्तिम 
लक्ष्य प्रज्ञा अभिवृद्धि यायां क्रमशः श्रोतापति मार्गफल 
आदि प्राप्त यायाँ निर्वाण प्राप्त यायेगु ख:। मिथ्यादृष्टि, 
सत्कायदृष्टि, शीलब्बत परामाश थेंजा:गु दको क्लेश 
कातये याये फयेकीगु विपस्सना ध्यान अभ्यासय्‌ लात 
धा:सा तिनि बौद्धपिँ ख:गु थासय्‌ लात धायेफइ । 


४. शत्रृयात बुकेत थःगु सेना बल्लाके 


ध्यान भावना याइपिन्त आपालं बाधा वइ गुकियात 
“नीवरण धर्म' धाइ । “नीवरण समेतीति समतो' 
अर्थात्‌ 'नीवरण धर्मयात हटये याना: चित्त एकाग्र 
जुड'। कामच्छन्द, व्यापाद, थिनमिद्ध, उद्धच्च क्‌क्च्च, 
विचिकिच्छा थ्व न्यागयात नीवरण धर्म धाइ । मेकथं 
धा:सा काम, क्रोध, डाह, इस्सा, मच्छरिय, उद्धच्च, 
ककच्च, थिन, मिद्ध, विचिकिच्छा वा छकोलं धा:सा 
लोभ, दोस, मोह । थ्व दको क्लेश खः, मनयात 
बुलुकीगु फोहर ख:ः । बुलुगु मनं यथार्थयात खनी 
मखु । उकि न्हापाँ मन यचुके माल । गथे लः दूगु 
ग्लासय्‌ धू ल्वाकज्यात व ग्लास संकाच्वन धा:सा 
ग्लासया लः बुलुसे च्वनी । थुकियाना ग्लास पारदर्शी 
(प9015090101) मजुया ग्लास ल्यूने छु दु धैगु छुँ खनी 
मखु । हान ग्लासयात मसंकृसे तल धायेव धू क्वसी । 
अले ग्लास पारदर्शी जुइ व ल्यूने छु दु धैगु खने 
दयावइ । अथेहे क्लेशं बुलुकात:गु मनं परमार्थ धर्म 
खनी मखु । परमार्थ स्वभाव मखंक ज्ञान दइ मखु । 
ज्ञान मदयेक निर्वाण दइमखु । 


चित्त सफायायेगु कृतः याना च्वनिपिँ साधकपिनि 
मनय्‌ छग्‌ युद्ध थें जुयाच्वनी । उखे नीवरण रुपी शत्रु 
हमला याना च्वनी । उमित त्याकेत साधकया थःगु 
सेना फौज बल्लाके मा: । श्रद्धा, सति, वीर्य, समाधि, 
प्रज्ञा - थ्व पञ्चबल साधकया सेना खः । थन श्रद्धा, 
सति व वीर्य युद्धय्‌ न्ह्यज्याइपिं सिपाहि थें, समाधि 
सेनापति थें व प्रज्ञा जुजु थें खः। उकि क्लेशरुपी 


शत्रुयात बुकेत थःगु सेना श्रद्धा, सति, वीर्य, समाधि व 
प्रज्ञायात बल्लाकेत न्हिथं कृत: यायेमा:, बौद्धपिसँ । 
४. ध्यानया निति माःगु आधारभूत ज्ञान 


क. नामरुप धर्मया परमार्थ सत्य - सत्य निगू कथंया 
दु - प्रज्ञप्त व परमार्थ सत्य। प्रज्ञप्त सत्य (२ि010॥५6 
॥ण)) धैगु लायागु मिखां (मंसचक्षु) खनाच्वनागु दक्वं 
सांसारिक विषयवस्तु ख:। परमार्थ सत्य (॥05०।७९ 
॥णा)) धैगु विपस्सना ध्यान जक अनुभूति याये फइगु 
यथार्थ सत्य खः। परमार्थ सत्य नं ४ थी दु - १. चित्त 
२. चेतसिक ३. रुप ४. निर्वाण । थ्व ४ गू मध्ये 
आयात निर्वाणया खँ ल्हाये फइमखु । थ्व थुइकेत प्रज्ञा 
मगा:नि। मेगु बाँकि स्वंगू चित्त, चेतसिक व रुपयात 
संक्षिप्तै नामरुप धर्म नं धा: । चित्त व चेतसिक 
नामधर्म खःसा मेगु रुपधर्म जुल । थ्व नाम व रुपयात 
हानं पञ्चस्कन्ध कर्थ नं थुइके ज्यु । रुप, वेदना, संज्ञा, 
संस्कार व विज्ञान - थ्व न्यागू यात पञ्चस्कन्ध धाइ । 
थुकिनं वेदना, संज्ञा, संस्कार, विज्ञान - थुपिं प्यंग्‌ चित्तया 
स्वभावयात नामधर्म धाइगु ख:ःसा मेगु रुपधर्म जुल। 

मिखा, न्हाय्‌, म्ये, न्हेपं, छयंगु व मन याना खूगु 
आयतनं खंकीगु, चायेकिगु सम्बन्धित विषयवस्तुत रुप 
ख:ः । नामरुप धर्मया स्वभाव बनेजुइगु, स्यनीगु हान 
बनेजुइगु थुकथं उत्पत्ति विनाशया सिलसिला न्ह्याना 
च्वनीगु खः। रुप न्ह्यावलें थ:गु स्वभाव तोता:ः न्हगु 
न्हुगु स्वभावय्‌ परिवर्तन जुया च्वनी । दसुया लागि 
क्वा:ःल: पूगु बुलुहं ख्वाउँया वनी । क्वा:ल: छकोलं 
ह्वात्त ख्वाउँइ मखु । पूगु स्वभाव क्षण क्षणय्‌ हिलावना 
क्रमशः ख्वाउँगु स्वभावय्‌ वनी । अथेहे मचाम्ह ह्वात्त 
बुरा जुइगु मखु । बुलुहुँ बुलुहुं बुरा जुजु वनी । थथे 
क्षण क्षणय्‌ हिला वनीगु स्वभावयात हे 'अनित्य' धाइगु 
ख:। नामरुपया थुजाःगु स्वभाव परमार्थ सत्य खः। 
नामरुप धर्मयात विशेष स्वयेगु विधि विपस्सना ध्यान 
जक परमार्थ स्वभाव खनी । विपस्सना ध्यानय्‌ प्राप्त 
जुड्गु न्हापांगु तहया ज्ञान हे थथे नामरुप धर्मयात 
स्पष्ट थुइकेगु खः गुकियात “नामरुप परिच्छेद' ज्ञान 
धका धाई । 


ख. चित्त वा विञ्ञ्ाण - झीगु शरीरय्‌ सास: दुहाँ 
बइगु पिहां वनिगु प्रक्रियायात छको विचा:याना स्वये । 
थुकि काय अर्थात्‌ झीगु शरीरया छयंगु 'अज्झतिक 
आयतन' (भित्री आयतन) जुल । अथेहै पिनेँ वःगु 
अक्सिजन वा फय्‌ “बाहिर आयतन' जुल । काय 
आयतनया थःगु विषय कं फय्‌ फोट्ठब्ब जुल । 
थन अज्झतिक आयतन अर्थात्‌ काय व बहिर आयतन 
अर्थात फोट्ठब्ब निगूया सम्पर्क अर्थात्‌ स्पर्श जुया काय 
सम्फस्स उत्पन्न जुइगु ख: । थ्व स्पर्शयागु कारण गुगु 
चाःगु नामक्खन्ध कायविञ्जाण ख:। नामक्खन्धयात 
सृक्ष्म तहस स्वयेबले वेदना, संज्ञा, संस्कार, विञ्जाणयाना 
प्यथी कथं ज्यायाना च्वनी । एवं प्रकारं न्हाय्‌पं लिसे 
शब्द सम्पर्क जुइवं उकियात चाइ बले सोतविञ्जाण 
उत्पन्न जुइ्‌ । व नं क्षण क्षणय्‌ वइ हान मदया 
वनी हानं मेगु चित्त वइ । थुकथं हे मिखा, न्हाय्‌ 
व म्येया थ:थगु विषयलिसे स्पर्श जुया चक्खुविञ्जाण, 
घानविञ्जाण, जिह्वाविञ्जाण उत्पन्न जुया च्वनी । 
थ्व प्रक्रियायू सियाच्वनीगु फुक्क नामक्खन्धं अथवा 
हदयवत्थुं अथवा मनं ख:। थुकथं मिखां खनीगु, न्हाय्‌पनं 
ताइगु, न्हासं नताइगु जक ज्या याइ । अभिधर्मय्‌ 
थुकियात 'किच्च' धाइ । थ्वयात परमार्थ खंके फःसा 
तृष्णा मवंसे ज्ञान वइ । 


ग. अनित्य स्वभाव - आपा:सिनं अनित्ययात प्रज्ञप्ति 
तह नं जक खनाच्वनी, परमार्थ खनि मखु । गथे 
ल्यासेम्ह बुरी जूगु तस्वीर स्वयेबलय्‌ प्रज्ञप्ति अनित्य 
धका: थू । प्रज्ञप्ति स्वयेबले न्हाचः खँम्ह, आ: खनेदया 
च्वंम्ह ब्यक्ति व हे थेँ ताया च्वनी । तर परमार्थ 
खनिबले बनये जुइगु व स्यनाच्वनीगु स्वभावया कारण 
न्हाचः खँम्ह व आ: खनेदया च्वंम्ह ब्यक्ति वहे मखु 
धका थुइ । मंसचक्षुँ तस्वीर स्वया थुइक्‌गु अनित्य ज्ञान 
प्रज्ञप्ती सत्य खः गुगु पूर्ण सत्य मखु। विपस्सना पाखे 
खनीगु क्षणक्षणय्‌ हिलाच्वनीगु स्वभाव धर्म परमार्थ 
सत्य खः। प्रज्ञप्तै जक खनाच्वंगुलिँ बांला:गु, योगु, 
बांमला:गु, मयोगु धैगु भाव दयाच्वनीगु ख:। थुजाःगु 
भावय्‌ मन लायेसात तृष्णा वया: मचायेकं उपादान 
थ्यनाच्वनी । 

बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


घ. अनात्म स्वभाव - परमार्थय्‌ नाम व रुप धर्मजक 
दु गुकिया स्वभाव अनित्यगु खः। क्षण क्षणय्‌ उत्पत्ति 
जुड्गु व विनाश जुया हान उत्पत्ति जुइगुया धारा प्रवाह 
जक ख: । थुकिइ 'जि' 'जिगु' धायेगु 'आत्मा' मदु । 
गबले थ्व 'जि' 'जिगु' या भाव प्रतिया आशक्ति मदइ, 
उबले पाप, अकुशल नं ढक्वं त्वफिइ। न्ह्यानाच्वंगु 
खुसिया सिथय्‌ च्वना: 'जिगु ल: कायेमते ! जिगु लः 
कायेमते !' धका धयाच्बंम्ह मूर्ख थें मनूत नं खुसिथें 
हे न्ह्यानाच्वंगु अनित्य स्वभावगु नामरुपया प्रवाहयात 
'जि जिगु” धका कत्ताना च्बापिं मूर्खत खः । उकिं 
भगवान्‌ बुद्ध धया बिज्या:गु दु - ('पुथुजनो उमातको' 
अर्थात्‌ 'पृथग्जनपिं बँय्‌ उँइ खः'। भगवान्‌ बुद्ध अथे 
धया बिज्यात धका: भी नुगलय्‌ स्याके म्वा: । 
न्ह्यानाच्वंगु बाग्मति, विष्णुमति किनारय्‌ च्वना: हे 
जिगु लः कायेमते !' धका धयाच्वंम्ह वँय्‌ थेँ हे झी नं 
न्ह्यानाच्वंगु नाम व रुपया पञ्चस्कन्धया प्रवाहयात 
जि जिगु धयाच्वंपि वँय्‌ उँइ हे खः । 

आधुनिक विज्ञानया भौतिक शास्त्रै भौतिक 
वस्तुयात विभाजन यायां अन्तिमय्‌ छुँ नं वस्तुया ठोसपन 
धैगु हे मदुगु, मात्र शक्ति प्रवाह जक जुगु खे न्ह्यब्व:गु 
दु । थुकथं रुपस्कन्धया क्षेत्रय्‌ आधुनिक विज्ञान आपालं 
अनुसन्धान या:गु दु तर नामस्कन्धया क्षेत्रय्‌ उलि छुँ 
याये मफुनि । भगवान्‌ बुद्ध रुपस्कन्धया परमार्थ सत्य 
जक सखु नामस्कन्धयात नं विभाजन यायां थुकिया 
परमार्थ सत्य क्यना बिज्यात । नाम व रुपया धारा 
प्रवाहया स्वभाव अनित्य, दु:ख व अनात्म लक्षणयागु खः 
धैगु परमार्थ सत्ययात अनुभूति पाख्रें सिकेगु विपस्सना 
भावनाया लक्ष्य खः। 
६. ध्यान यायेत प्रेरणादायी खँ 

ध्यान यायेगु तसक महत्वपूर्ण खः धकाः स्यूसां 
तबि आपा:ः मनूपिनि ध्यान याये मला: धया त्वह 
चिना च्वनेगु याई । थुकिया मुख्य कारण श्रद्धा क्वात्तु 
मजूगुलिं खः । न्हापां श्रद्धा बल बल्लाकेमाल। उकिया 
लागि ग्वहालि जुइगु छुँ छु प्रेरणादायी खँ थन न्ह्यब्वये 
त्यना । 
बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


क. सत्य धर्म दुर्लभ - पेतोदेश पालिइ धयातःगु दु - 
'सत्त धम्मो अति दुल्लभो' अर्थात्‌ 'सत्यधर्म धैगु अति 
दुलेभ ख:'। भझीगु पारमिया कारणं हे जक भीसं सत्य 
धर्म न्यनेखनाच्वंगु ख:। थुजा:गु सुअवसर न्ह्याम्हसितं 
चलाइ मखु। 'जिगु ला पारमि हे मदु, जि गुबलेँ निर्वाण 
थ्यने फइ थेँ?' धका: निराश जुया ध्यान मयायेगु त्वहः 
दयेके मज्यू। झीसं सिकेमा - थ्वहे जन्मय्‌ निर्वाण 
लायेत निगू हेतु (कारण) जक द:सा गा:। (१) सत्यधर्म 
न्यनेगु (२) योनिसोमनसिकार अर्थात्‌ खःथें थुइकेग्‌। 
थ्व निगू हेतुपाखेँ सम्मादिदिठ पुष्ट जुजुं निर्वाण तक्क 
थ्यंका बिइ । 

ख. मीस यायेमाःगु गरु कर्म - गरु कर्म धैगु झ. 
यात्नुगु कर्म ख:। पापपाखे जूसा पञ्चमहापाप गरु 
कर्म खःसा पुण्यपाखे ज्‌सा लौकिकय्‌ प्रथम निसें 
पञ्चम ध्यान तकया ध्यानसिद्धि लाकेगु गरुकर्म खः। 
पञ्चमहापाप याये धुंक्‌म्हेसित सीत्येका: न्ह्याक्व 
हे द्यो नांका:सां सुगतिइ छोये फइमखु । देवदत्त नं 
पञ्चमहापाप या:गुलिं नरकय्‌ वन । वयात सुनानं 
बचये याये मफ्‌ । 


अथै हे बह्मलोक तक वनीगु ध्यानसिद्धि प्राप्त 
यायेधुंकम्हेसिया सीत्येकाः मभिंगु लुमना: व:ःसां अपाय 
दुर्गती वनी मखु । बरु सिकिस्त बिरामी जुयाच्वनिवले 
मेपिन्सं लुमंका बी मालेफ्‌। उकि ध्यान भावना भझीगु 
भिंगु गरुकर्म ख:। समथ व विपस्सना निगुलिं आचिन्नक 
कर्म (बानि जुइगु कर्म) जुइक यायेमा: । 


ग. तयेमाःगु लक्का - मनूतयत याकनं हे बोधिज्ञान 
प्राप्त जुइ धका: हल्का काये मज्यू । थ्व कठिनगु 
तपस्या ख: । तथागत सम्यकसम्बुद्ध ४ गू असंख्य 
व १ गू लाख कल्प तक पारमी पुरे याना: बोधिज्ञान 
लानाबिज्या:गु ख:। उकि लः तिकि तिकि नंके थें 
छफृति निफृति यायां पारमी धर्म सञ्चय यायेमा:। 
कमसेकम नं थ्व हे जन्मय्‌ च्‌लश्रोतापन्न जुइ्रगु लक्ष्य 
जुड्मा:। कम्मसकता सम्यकदृष्टि दुम्ह, पञ्चशीलय्‌ 
दुढरुपं च्वंम्ह व धर्म मयासे च्वने फइमखुम्हेसित चल 
श्रोतापन्न धका धाइ । 


घ. पञ्जा नरान रत्न - प्रज्ञा हे मनूयागु रत्न 
ख:। थ्व प्राप्त यायेत झी मित्रपिं न्याम्ह श्रद्धा, सति, 
वीर्य, समाधि, प्रज्ञा बल्लाकेमा: । हानं भझी शनत्रुपिं 
न्याम्ह कामच्छन्द, व्यापाद, थिनमिद्ध, उद्धच्चकुक्च्च, 
विचिकिच्छायात कमजोर यायां यंकेमा:। प्रज्ञां पुष्ट 
जुलकि 'नामरुप धाराप्रवाह न्ह्यानाच्वंगु जक खः। जि 
धैम्ह गनं मदु। आत्मा धैम्ह गन मदु।' धैगु परमार्थ 
ज्ञानया अनुभूति जुड। गबले भझीके 'जि जिग्‌'यागु 
आसक्ति चब्बुइ उबले पापया मूल त्वादली । थ्व नापं 
मैत्री, करुणा, मुदिता, उपेक्षा थेंजा:गु गुणधर्म नं ब्वलना 
वइ । 

ङ दुर्लभ मनुष्य जीवन - बुद्ध न्हिथं पिने धर्मदेशना 
याना लिहां वया तुति सिला बिज्याइबलय्‌ भिक्षु 
आनन्दयात धया बिज्याइ “हे आनन्द संसारय्‌ ५गू दुर्लभ 
दु । मनुष्य जन्म दुर्लभ, लोकय्‌ बुद्ध उत्पन्न जुइगु 
दुर्लभ, बुद्धशासन ध्वदुइगु दुर्लभ, बुद्ध कंगु धर्मय्‌ श्रद्धा 
उत्पन्त जुइगु दुर्लभ, प्रव्रज्या भाव दुर्लभ”। उकि थ्व 
दुर्लभगु अमूल्य जीवनयात सार्थक यायेत दान, शील, 
भावना अभिवृद्धि यायेमा:। थ्व जन्म बिते जुयावना: 
सत्त्वपिं गन ला:वनी धैगु छुँ ठेगान मदु। भगवान्‌ 
बुद्धेला “पृथग्जनपिनिगु नित्य गृह अपाय भूमि (नर्क, 
प्रेत, तिर्यक, असुर लोक) ख:ः” धका धया बिज्या:गु दु । 
थ्व मनुष्य चोलाय्‌ झी निन्हुया पाहाँ जक खः। झीत 
चलाःगु दुर्लभ मनुष्य जीवनयात व्यर्थ फुके मज्यू । 
च. क्वात्तुगु तप चर्या - मी ढुरु देछुना तल, दायेके 
धका:। लुमुक्क क्वा:बलय्‌ हे मिँ लिकयाबिल धा:सा 
दुरु दाइमखु। दायेकेगु हे जूसा दुरु मदा:तले हे मिं 
बियाच्वनेमा:। वर्थेंतु ध्यान अभ्यासीपिसँ पलख पलख 
जक ध्यान याना: तोफिका च्वन धायेवं व मि लिकया 
ब्यूथें जुइ। उकि नियमित ध्यान यायेमा: । मि गाक्क 
बिया च्वनकि दुरु दाइथेँं नियमित दान, शील, भावना 
अभिवृद्धि याना च्वन धा:ःसा छन्हुया दिनय्‌ झीत अवश्य 
बोधिज्ञान प्राप्त जुइ। 

छ. बुद्धया अन्तिम वचन - भगवान्‌ बुद्ध परिनिर्वाण 
जुया बिज्याये त्ययेकाः अन्तिम वचन नवाना बिज्याःगु 


ख:- “वय धम्म संखारा अप्पमादेन सम्पादेथ” अर्थात्‌ 
“थ्व संस्कार धर्म उदय व्यय जुइगु अनित्य स्वभावयात 
अप्रमादी जुया: चायेका च्वैँ” । बुद्धयागु थ्व अन्तिम 
वचनयात धारण याना: बौद्धपिं सदां अप्रमादी जुयाच्वने 
मा: । 

७. बौद्धपिसं छु यायेमा: 


थौंकन्हे विश्वन्यंक फैलये जुयाच्वंगु कोरोनाभाइरस 
स्वयाँ तसक भयंकरम्ह भाइरस मनया क्लेश खः। 
कोरोनाभाइरस॑ हदं या:सा थ्व छगू जीवनयात घात 
याइ । सत्त्वपिनिगु मनयाम्ह हारांम्ह क्लेशरुपी भाइरस 
ला सत्त्वपिन्त जन्मजन्मान्तर तक घात यानाच्वनी। 
लोभ, क्रोध आदि क्लेशं झीत जन्मजन्मान्तरं स्याना 
बयाच्वंगु दु। उकि मनयात उगु भाइरस पाखे मुक्त 
यायेत ध्यान हे च्वने मा:गु जुल। ध्यान थें पक्कागु 
भ्याक्सिन मेगु मदु । 

उकिं सकल बौद्धपिसं मिथ्यादृष्टि मदयेकेया नितिं 
आर्यअष्टाङ्गिक मार्गय्‌ न्ह्यज्यायेमा: । उखेथुखें द्योयाके 
फवनेगु मखु। द्योयाके फवँना हदं ब्यूसा लौकिक सुख 
तक बी। व नं न्हापा पिना तःगु दःसा, संजोग च्‌ला:सा, 
द्योयाग्‌ मैत्री आनुभावं भौतिक लाभ प्राप्त जुइफ्‌ । 
पिना हे तःगु मदुसा द्य्वं नं बी मफ्‌। उकी नं दान 
व शील पुण्य जक जुतले ला सत्त्वपिन्त दु:ख संसारय्‌ 
चाःहिकी तिनि, वट्ट दुःख वइ हे तिनि। लुमंके मा: 
बौद्धपिन्स, थ्व जीवनय्‌ प्राप्त जुयाच्वंगु भौतिक सम्पत्ति 
दको मसानय्‌ सीम्ह गोतूमवंतलेया निति जक ख:। अनं 
लिपा साथय्‌ वइम्ह धैम्ह थम्हं पिना तइगु कर्म हे जक 
खः । 

उकि बौद्धपिन्त मा:ःगु लोकृत्तर धन ख:ः गुगु 
द्योयाके फवनां दइगु मखु। दान, शीलया पुण्यया 
आधारय्‌ ध्यानया बलं जक प्राप्त जुइगु लोकृत्तर 
धन मुनीम्हसित हे सच्चाम्ह बौद्ध धायेफइ, गुम्हसें 
बुद्धया अन्तिम वचनयात आज्ञाकारी जुया: सदां पालये 
यानाच्वनी । 


भवतु सब्ब मङ्गल । 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 





लेक्चरर, लोटस एकेडेमिक कलेज 


बुद्धले गृहस्थहरूका लागि आध्यात्मिक शिक्षाका 
साथसाथै जीविकोपार्जन सम्बन्धी शिक्षा पनि दिनु 
भएको छ । उहाँले भन्नु भएको छ -“भोक समान 
अरु कुनै रोग छैन”। भोकाएको व्यक्तिले शारीरिक, 
मानसिक एवं आध्यात्मिक कार्य कुनै पनि सम्पादन गर्न 
सक्दैन । एक समय आलबीको अग्गालय चैत्यमा हुँदा 
भगवान्‌ बुद्धले दिनभरी बयल हराएर खोज्दै आएका 
एक भोको गोठालोलाई खाना ख्वाएपछि मात्र धर्म 
देशना गर्नु भएको प्रसङ्ग यहाँ सान्दर्भिक हुन्छ । सबै 
प्राणीहरू आहारमा निर्भर रहन्छन्‌ । त्यसैले कुनै पनि 
गृहस्थले आहारको जोहो गर्न आयआर्जन गर्नु पर्दछ । 
बुद्धकालमा पनि कृषि, उद्योग, आयात-निर्यात, व्यापार, 
शिल्पकारी, राजदरवारमा नोकरी, आदि मानिसहरूको 
मुख्य पेशा हुन्थ्यो । विभिन्न प्रसङ्गमा व्यवसाय तथा 
धन आर्जन सम्बन्धी बुद्धले उपदेश दिनु भएको छ । 
अरुलाई हानी नहुने तवरले सन्तुलित रुपमा व्यवसाय 
र आयआर्जन गर्नु पर्छ भन्ने उनको उपदेशको सार 
हो । जीविकोपार्जन सम्बन्धी यी बुद्धका शिक्षाहरू 
आत्मसात्‌ गर्न सके सुखमय जीवनयापन गर्न सकिन्छ 
र समाजका कयौं विकृतिहरू पनि स्वतः निर्मूल हुनेछ । 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


बुढका शिक्षाहरू ' 


०० नि 





2€ कल्पना ताम्राकार छ| कै 


यहि सन्दर्भमा गृहस्थहरूका लागि उपयोगी हुने बुद्धका 
विविध उपदेशहरूलाई संकलन गरी यहाँ संक्षिप्तमा 
प्रस्तुत गरिएको छ। 


उमेरमा नै घन आर्जन गर्नु 


यौवनावस्थामा शारीरिक र मानसिक दुबै अवस्था 
तन्दुरुस्त हुने भएकाले यौवनावस्थामा नै धन कमाउनु 
पर्दछ भनेर शास्ताले जोड दिनु भएको छ । त्यसबेला 
एक सेठको छोरा युवावस्थामा जीविकोपार्जन गर्ने कुनै 
पनि सीप नसिकेको र पछि बुबाको मृत्यु पश्चात्‌ 
नराम्रो संगतमा परेर मगन्ते हुनु परेको थियो । यहि 
सन्दर्भमा वकुल्लाको उपमा दिई वहाँले सचेत गराउनु 
भएको थियो - “यौवनावस्थामा धन नकमाउने गृहस्थ 
वृद्धावस्थामा पानी नभएको पोखरीमा झोक्राएर बसेको 
बकुल्ला झै बाँकी जीवन झोक्राएर बिताउनु पर्ने 
हुन्छ”। त्यसकारण उमेर छँदै समय खेर नफालिकन 
नोकरी, व्यापार वा उद्योग गर्नका लागि सीप र 
दक्षताको विकास गर्दै लान सके मात्र मानिसले उचित 
तवरले कमाउन सक्दछ । 


शासकले गर्नु पर्ने कर्तव्य 


जनतालाई आजीविकामा सुविधा दिने सम्बन्धी 
उपदेशहरू भगवान्‌ बुद्धले राजाहरूलाई पनि दिनु 
भएको छ । दीघनिकायको कृतदन्त सुत्र अनुसार 
महाविजित राजाले ठलो धनराशी खर्च गरेर यज्ञ गर्न 
खोज्दा “राजाको कर्तव्य देशमा जनतालाई रोजगार 
मिलाइदिनु हो” भनी वहाँले अवबोध गराएका थिए । 
त्यसको लागि व्यापारीहरूलाई पुँजीको व्यवस्था 
गरिदिनु, कृषकहरूलाई बीउ सुलभ गरिदिनु, त्यसैगरी 
नोकरी गर्न चाहनेहरूलाई जागिर मिलाई दिन जोड 
दिनु भयो । यस्तो व्यवस्था मिलायो भने चोरी, हत्या, 
हिंसा जस्ता विषम परिस्थिति आउन पाउँदैन । देशमा 
उत्पादन तथा रोजगार वृद्धि भएर देश समृद्ध हुन्छ 
भनी आज्ञा हुनु भएको छ । (दिघनिकाय,कृतदन्त सुत्त, 
प्‌. १०५) । 


कर्मचारी प्रति मालिकको कर्तव्य 


भगवान्‌ बुद्धले कामदार र दासदासीहरूको 
आजीविकाका लागि मालिकहरूको कर्तव्य कस्तो हुनु 
पर्छ भनी दीघनिकायको सिगालोवाद सुत्रमा बताउनु 
भएको छ । ती हुन्‌ - १. उनीहरूको क्षमता अनुसार 
काम दिनु, २. उनीहरूले परिवारलाई पाल्न सक्ने 
गरी पर्याप्त तलब दिनु, ३. बिरामी भएको बेला 
स्वास्थ्य उपचार गरी दिनु, ४. खानको लागि विशेष 
सुविधा दिनु। यसरी मालिकले आफ्नो कर्तव्य पूरा गरे 
उनीहरूले पनि आफ्नो सुरक्षा महसुस गरी आफ्नो 
कर्तव्य निष्ठापूर्वक पूरा गर्छन्‌ । उनीहरू ठीक समयमा 
कार्यथलो पुग्दछन्‌ । सामानहरूको पनि हिना मिना 
गर्दैनन । यसले गर्दा मालिकको व्यापार व्यवसाय नै 
सफल हुन्छ । 


अकुशल कर्मबाट घन आर्जन नर्गनु 


मानिसहरू धन आर्जन गर्ने क्रममा भविष्यका 
लागि भनेर अत्याधिक सम्पत्ति जम्मा गर्न खोज्छन्‌ । 
यसका लागि अकुशल कर्म समेत गर्न पछि पर्दैनन्‌ । 
यस्ता अकुशल कर्मको विपाकका रुपमा परिणामतः दु:ख 
भोग गर्न पुग्छन्‌ । कर्म र फलको ज्ञानको अभावले 
यस्तो मिथ्यादृष्टिमा परी उनीहरू यस जन्ममा मात्र 
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होइन असंख्येय कल्पसम्म भवसागरमा भौतारिन्‌ पर्ने 
हुन्छ । “सब्ब पापस्स अकरण कृसलस्स, उपसम्पदा - 
सचित्त परियोदपन एत बुद्धानसासनं” अर्थात्‌ अकुशल 
नगर्नु, कुशल वृद्धि गर्दै लानु र चित्त शुद्ध गर्नु नै 
बुद्ध शिक्षाको सार हो भनी धम्मपदमा बुद्धले बताउनु 
भएको छ । 

दुःख निरोध मार्गाङ्ग - सम्येक आजिवीका 


भगवान्‌ बुद्धले चतुरार्य सत्यको देशनामा दु:ख 
निरोध गर्ने मार्गका आठ अङ्ग मध्येको एक महत्त्वपूर्ण 
अङ्गका रुपमा सम्येक आजीविकाको उपदेश दिनु भएको 
छ । सम्येक अर्थात्‌ उचित आजीविका गर्दा आत्मनिन्दा, 
परनिन्दा, दण्डित हुने र दुर्गतिको भय हुँदैन । सुखी 
र शान्तिको जीवनयापन गर्न सम्येक आजीविका गर्नु 
पर्छ । मानिसले आफनो र अरुको हितको लागि सम्यक 
आजीविका गर्नु पर्छ । यसै क्रममा गृहस्थले अपनाउन 
नहुने निम्नानुसार पेशाहरूका बारे बताउनु भएको छ । 


१. जाँड, रक्सी र अन्य मादक पदार्थ बेच्नु वा बेच्न 
लगाउनु जसबाट मानिसको सोच्ने शक्तिमा ह्वास 
आउँछ । 

२. प्राणीको बेचविखन गर्नु वा गर्न लगाउनु - यसमा 
मानिसलाई दासदासीको रुपमा बेच्नु, महिलालाई 
वेश्यावृतिको लागि बेच्नु मानव अधिकार विरुद्धको 
कार्य हो । यस्तै शिकार गरी वा माछा पक्री 
हत्याको लागि बेच्नु पनि मिथ्या आजीविकाहरू 
हुन्‌ । 

३. मासु बेच्नु वा बेच्न लगाउनु - मासु खान र 
बेच्नको लागि निर्दाष प्राणीको हत्या गर्नु अवश्य 
कुशल कार्य होइन । अतः बुद्धले मांस वाणिजलाई 
मिथ्या आजीविकाको संज्ञा दिएको छ । 


४. हातहतियार बेच्नु वा बेच्न लगाउनु, जसबाट 
हत्या हिंसाकै काम गर्छ । 


५. विष बेच्नु वा बेच्न लगाउनु, जसबाट प्राणी र 
मानवको हत्या वा आत्महत्या हुन जान्छ । 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


अरुको हानी हुने, प्राण लिने, अरुलाई दु:ख दिने 
खालको सबै आजीविका सामाजिक रुपमा त निन्दनीय 
हुन्छ नै, यसले आध्यात्मिक उन्नतिको बाटो नै बन्द 
गरिदिन्छ । त्यसकारण सिद्धान्ततः माथि उल्लिखित 
व्यवसाय मात्र नभई आफूलाई र अरुलाई हानी हुने 
सम्पूर्ण आचरणहरू जस्तै घुस लिनु, छलकपट गर्नु, 
हप्काइ धम्काई गरी धन कमाउनु आदि सबै घर्म 
प्रतिकुल कार्य नै हुन्‌ । 
सम्यक आजीविकाको आनिशंस बताउने क्रममा 
यसबाट यी ४ सुखहरू प्राप्त गर्न सकिन्छ भनी देशना 
गर्नु भएको छ । 
१. अत्थि सुख : परिवार र स्वयम्‌ खुसी हुनु 
२. भोग सुख : राम्रो कामगर्न पाएँ भनी खुसी हुन्‌ 
३. अग्रण सुख : ठलो सानो जस्तो भए पनि क्रणबाट 
मुक्त हुनु 
४. अनवज्ज सुख : काय, वाक, चित्तबाट दोष रहित 
छु भनेर सुखी हुनु 
अंगुत्तर निकायको व्याघ्रपज्ज सुत्रमा बुद्धले 
दीघजानुलाई सम्यक आजिविका गरेर कसरी धनी हुने 
भन्ने प्रश्नको यसरी जवाफ दिनु भएको थियो । 


१. उत्थान सम्पदा : उद्योगी भएर कमाउनु 
२. आरक्षा सम्पदा : कमाएको सम्पत्तिको रक्षा गर्नु 
३. कल्याण मित्रता : सुमित्र हुनु 
४. समजिविका : सन्तुलित आजिविका हुनु 
घनलाई चार भाग लगाई सदुपयोग गर्नु 

भगवान्‌ बुद्धले आफूले कमाएको धनको उचित 
उपयोग गर्ने बारे पनि उपदेश दिनु भएको छ। 
कमाएको सम्पत्ति अथवा मुनाफालाई चार भागमा 
विभाजन गर्नु पर्दछ । ती मध्ये दुई भाग व्यापारमा नै 
लगानी गर्नु पर्दछ, एक भाग भविष्यको लागि भैपरी 
आउने बेलाका लागि साँचेर राख्नु पर्दछ र बाँकी 
एक भाग उपभोग गर्नु पर्दछ । उक्त उपभोग गर्ने १ 
भागलाई पनि चार किसिमले उपयोग गरी लाभ लिन 
सकिन्छ भनी बताउनु भएको छ । 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


१. आफू, परिवार, कामदार र मित्रहरूको लागि 
उपयोग गरी खुशी र सन्तुष्ट हुनु । 

२. त्यस धनबाट ज्ञात अज्ञात राजा, चोर, आगो, 
पानी, पशु आदिबाट आउन सक्ने पाँच भयबाट 
सुरक्षित हुन संचित गरी राख्नु । 

३. पंचबली - ज्ञाति बलि, अतिथि बलि, पूर्वप्रेत बलि, 
राज बलि र देवबलिको लागि उपयोग गर्नु । 


४. समाधिको अभ्यास गरिरहेका भिक्षु, क्राषिहरूलाई 
दान दिनु । 


यस बाहेक पनि निम्नानुसार सूत्रहरूमा यस 
प्रकारका व्यवसाय र व्यवसायीलाई उपयोगी हुने 
उपदेशको उल्लेख पाइन्छ । 


१. वसल सूत्र - समयमा क्रण नतिर्ने व्यक्ति वसल हो । 


२. पराभव सुत्र - उद्योगी नहुनु, अल्छी अवनतिका 
कारणहरू हुन्‌ । 


३. चुल्लसेद्ठी जातक - एक गरीब व्यक्तिले अलिकति 
पैसालाई लगानी गरेर कसरी धेरै रकम कमाउन 
सफल भए भन्ने क्रा उल्लेख गरिएको छ । 

४. मंगल सुत्र - ३८ मंगल मध्ये सीप सिक्नु पनि एक 
उत्तम मंगल हो । 


दुर्लभ मनुष्य जीवनको महत्व बुझाउँदै दान, 
शील र भावनालाई अभिवृद्धि गर्दै चतुरार्य सत्यबोध 
गर्न, आर्यअष्टाङ्गिक मार्गलाई पछ्याएर मैत्री, करुणा, 
मुदिता र उपेक्षामा रहनु, संसारका स्वभाव अनित्य, 
दुःख, अनात्मलाई साक्षात्कार गरी क्लेश नाश गरी 
चित्त शुद्ध पार्नु बुद्धका मुख्य उपदेशहरू हुन्‌ । यी 
सबै शिक्षाहरूको अभ्यास गर्दै व्यवसायीहरूले सम्येक 
आजीविकाका सिद्धान्त अनुसार आफ्नो व्यवयाय गर्ने 
र धन आर्जन गर्ने गर्नुपर्छ । बुद्धले गृहस्थीहरूलाई 
वर्तमान जीवन सुखमय बनाउनका लागि मात्र नभई 
जन्ममरणको दु:खचक्रबाट नै निस्कने अनुत्तर लोकोत्तर 
ज्ञानको उपदेशहरू दिनु भएको छ । यो शिक्षाको 
अभ्यासले मानिसलाई विवेकपूर्ण र उच्च नैतिकतामा 
दृढ हुनको लागि सक्षम बनाउँछ । यस अनुरुपको 
आचरण र विचार ढाँचाले व्यवसायीमा हुनु पर्ने सेवा 


भाव, लगनशीलता, विवेकशीलता, इमान्दारिता र 

व्यवसायमा शुद्धता जस्ता महत्त्वपूर्ण गुणहरूको विकास 

हुन्छ जसले गर्दा एक व्यवसायी व्यवसायमा सफल 

हुन्छ । बुद्धशिक्षा स्कुल स्तर मै राखी नैतिकवान्‌ 

मानिसहरूको उत्पादन गरे देश र समाजको संवृद्धि 

हुनेछ । 
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किन्ड कर्म र कर्मफलको सिद्वान्त 
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बकर ला 


'कर्म' (पालिमा “कम्म”) को सामान्य अर्थ 'कार्य' 
अर्थात्‌ “काम' हो भने बुद्ध शिक्षामा यसको अर्थ अझ 
गहिरो छ । बुद्ध शिक्षामा 'कर्म'लाई “चेतना सहितको 
कार्य' भनी परिभाषित गरिएको छ । चित्त चेतनाले 
नचिताइकन पनि यदि कार्य हुन्छ वा गर्छ भने ती चेतना 
रहित कार्यहरू कर्म बन्दैनन्‌ । तसर्थ सबै कार्यहरू कर्म 
बन्दैनन्‌ भने सबै कर्म चाहिं कार्य हुन्‌ । उदाहरणको 
लागि एकरतले टोलाइरहेको व्यक्तिले आफ्नो आँखा 
अगाडिको दृश्य नै नदेखी चित्त/मन जहाँ गइराखेको 
हुन्छ त्यहिंको दृश्य देखिरहेको हुन्छ । यसरी चित्त 
समाविष्ट भएन भने अर्थ्याउने र बुझ्ने काम पनि 
हुँदैन । यससँग सम्बन्धित भगवान्‌ बुद्धको वचन यस्तो 
छ - “चेतनाह भिक्खवे कम्म वदामि । चेतयित्वा कम्म 
करोति ।”(अंगुत्तर निकाय - निब्बेधिकसुत्त) अर्थात्‌ “हे 
भिक्षुहरू ! म चेतनालाई नै कर्म भन्दछु । चेतनाले नै 
कर्म गराउँदछ ।” त्यसैले मूलतः मानसिकता, भावना 
वा चेतना नै कर्म हो । 


हरेक प्राणीले जन्मे देखि नमरुञ्जेल केहि न केहि 
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कार्य गरिरहेकै हुन्छन्‌ । “म यो, यसरी, यसका लागि 
गर्दछु वा गर्नेछु” भनी सोचेर गरिएका सबै कार्यहरू 
कर्म हुन्‌ । निम्नानुसार बुद्धोपदेशानुसार हेतु-फल धर्म 
अनुरुप हरेक कर्मको फल निश्चित रुपमा आउँछ । 
“न अन्तलिक्खे, न समुद्र मज्भझे, 
न पब्बतान, विवर पविस्स 
न विज्जाति सो जगतिप्पदेसो, 
यत्थटिठतो मुञ्चेयय पाप कम्मा” 
(धम्मपद, १२७ - पापवग्गो) 
अर्थात्‌ “आकाश, समुद्र, पर्वत गुफा जहाँ गएर 
बसेतापनि आफूले गरेको पापको फलबाट बच्न सक्ने 
ठाउँ यस लोकमा कहीं छैन ।” 


कर्मको द्वार तीनवटा हुन्छन्‌ । १) चेतनाबाट - 
मनोकर्म, २) शरीरबाट - कायकर्म र ३) वचनबाट 
- वचीकर्म । यी तीनवटा कर्म मध्ये मनोकर्म अरु 
दुईवटाको पनि जननी हो तसर्थ यो प्रमुख हो । 
मनोकर्म बाहिरी आँखाले नदेखिएतापनि कायकर्म र 
वचीकर्म गराउने आधार नै मनोकर्म भएकोले यी 





कर्महरू मनोकर्म कै मूर्त रूप हो भन्न सकिन्छ । 
तसर्थ कर्म यति शक्तिशाली छ कि हामीलाई दुबाउने 
पनि यही कर्म हो भने तारिदिने पनि यही कर्म हो । 
यसै सन्दर्भमा भगवान्‌ बुद्धले पटाचारालाई भरोसा 
दिंदै आज्ञा हुनु भएको वचन यस्तो छ । “न सन्ति 
पत्त ताणाय न पिता नाति बान्धवा” अर्थात्‌ “न त 
छोराछोरीले, न त आमा बाबुले, न त बन्धुवान्धनले 
मर्ने बेला आफूलाई त्राण दिन सक्छन्‌ ।” त्यसबेला त 
असहाय नै हुनुपर्छ । त्यसबेला यदि सत्कर्म गरेको छ 
भने त्यस कर्मले मात्र साथ दिन्छ । 


कर्म र कर्मफलको धर्म कस्तो हुन्छ भन्ने प्रसङ्गमा 
बुद्धको उपदेश यस्तो छ - जस्तो कर्म गरिन्छ फल वा 
विपाक पनि त्यस्तै आउँछ । “यादिस वपते बीज, तादिसं 
हरते फर्ल । कल्याणकारी कल्याण पापकारिञ्च 
पापक ।” अर्थात्‌, “जस्तो बीउ (कर्म) रोपिएको छ, 
त्यस्तै फल (विपाक) फल्छ । असल बीउको असलै 
फल र खराब बीउको खराबै फल पाउँछ ।” राम्रो 
(कृशल) कर्म गरे सुगति (देव, मनुष्य) मा जन्म लिन्छ 
भने नराम्रो (अकृशल) कर्म गरेमा दुर्गति (नरक, प्रेत, 
पशु) मा जन्म लिई दु:ख भोग गर्नु पर्ने हुन्छ । एकचोटि 
भगवान्‌ बुद्ध समक्ष तोडेय पुत्र शुभ माणवकले प्रश्न 
सोधेको थियो - “कन हेतुले मानिसहरू कोही अल्पायु, 
कोही दीर्घायु, कोही दीर्घ रोगी, कोही सामान्य रोगी, 
कोही राम्रो रुप भएको, कोही नराम्रो क्रुप, कोही 
उच्च कूल, कोही नीचक्‌ल, कोही बुद्धिमान, कोही मूर्ख, 
यसरी मानिस नै भएर जन्मे पनि यस्तो फरक फरक 
किन ?” यसको उत्तरमा बुद्धले भन्नु भयो - 


“कम्मस्सका माणव, सत्ता कम्मदायदा, 
कम्मयोनी, कम्मवन्धु, कम्मपटिसरणा । कम्म सत्ते 
विभाजति यदिद - हीनप्पणीततायाति” 


अर्थात्‌, “सबै सत्त्वप्राणीहरूको कर्म नै आ-आफ्नो 
निजी सम्पत्ति भएका हुन्छन्‌, कर्मकै अंशियार भएका 
हुन्छन्‌, कर्म नै उत्पतिका कारण भएका हुन्छन्‌ , कर्म 


नै बन्धुबान्धव भएका हुन्छन्‌, कर्म नै सच्चा शरण 
हुन्छन्‌ । कर्मद्वारा नै प्राणीहरूलाई विभाजन गरेको 
हुन्छ । हीन (नराम्रो) मा जाने वा प्रणित (राम्रो)मा 
जाने यी सबै कर्मद्वारा नै निर्धारित हुन्छ ।” 


त्यसैले जीवन कर्मको पुतला मात्र हो। यो 
संसारमा कुनै पनि वस्तु एक रुप छैन । मनुष्यमा पनि 
कोही पनि समान छैन । सबै मानिसहरू स्वस्थ जीवन, 
लामो आयु, राम्रो वर्ण, शक्ति, धन, ज्ञान, मान, उच्च 
कूल चाहन्छन्‌ तर सबैले पाएको हुँदैन । यी कुराहरू 
पाउनु वा नपाउनुको मूल कारक तत्त्व पनि कर्म र 
यसको विपाक हो । यस मध्ये कर्म हाम्रो नियन्त्रणमा 
हुन्छ भने विपाक फलका लागि सबै निरिह हुन्छ । 
त्यसैले राम्रो कर्म बनाउनका लागि कर्म गर्ने बेला, 
त्यस वर्तमान क्षणमा नै कुशल चित्तले ती कामहरू 
छनोट गर्नु पर्छ । बुद्धि विवेक सहितको दुर्लभ मनुष्य 
जन्म प्राप्त भएको बेला नै जे जति कुशल कर्म गर्नु 
पर्ने हो त्यो गरिहाल्नु पर्छु । यो मौकामा गरिएन भने 
अर्को देवलोक वा दुर्गतिमा पर्दा कुशल कर्म गर्ने मौका 
प्राप्त हुँदैन, मात्र विपाक फल भोग गर्ने नियति हुन्छ । 
यो प्राप्त भएको मनुष्य जीवन पनि दिनानु दिन क्षय 
हुँदै गइराखेको छ । यहि कुरालाई बुझेर अमूल्य जीवन 
प्रति सचेत भएर बहुजन हिताय बहजन सुखायको 
मार्गमा लागिरहनु पर्दछ । यसै सन्दर्भमा धम्मपदको 
यो गाथा स्मरणीय छ - 


“न त कम्म कत साधु, यं कत्वा अनुतप्पति । 
यस्स अस्सुमुखो रोदं, विपाक पटिसेवति ।।” 


अर्थात्‌, त्यस्तो कर्म नगर्नु जाति जुन कर्म गर्नाले 
मन संतापित हुन्छ । त्यो कर्मको विपाक (फल) भोग्नु 
पर्दा पापीले रुन्चे मुख लाउनु पर्ने हुन्छ । 


राम्रो वा नराम्रो कर्म के लाई भन्ने ? भन्ने प्रश्नमा 
भगवान्‌ बुद्धले “अम्बलत्थिक राहलवाद” सूत्रमा यसरी 
देशना भएको छ । “हामीले जुन कार्य गर्दा त्यसबाट 
आफूलाई र अरुलाई हानी नोक्सानी हुने, चिन्ताको, 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


दु:खको वा दौर्मनस्यको कारण बन्छ भने त्यो अकुशल 
कार्य हो, त्यो नगर्नु । त्यस्तै फेरी जुन कार्यले आफूलाई 
र अरुलाई फाइदा हुन्छ, नोक्सानी नहुने, चिन्ता, दु:ख 
वा दौर्मनसको कारण बन्दैन भने त्यस्तो कार्य कुशल 
हो । त्यस्तो कार्य बारम्बार गरिरहनु पर्छ । कर्म 
विपाकका सम्बन्धमा भगवान्‌ बुद्धले भन्नुभएको छ - 
“कम्मविपाको भिक्खते अचिन्तनीयो” अर्थात भिश्षुहरू 
कर्मफल बारेमा चिन्तन र कल्पना नगर । त्यसैले 
हामीले पनि फलको आशा र आसक्तिमा नपरी आफूले 
कुशल कर्म गर्दै जानु पर्छ । 


मानिसको परिस्थिति कर्मको फलमा मात्र निर्भर 
रहने नभई पञ्चनियामकले पनि प्रभाव पारेका 
हुन्छन्‌ । यस अन्तर्गत निम्न पाँच अकाद्य नियमहरू 
पर्दछन्‌ । 

१) उतु नियम (क्रत्‌ नियम) - यी नियम मौसम 
परिवर्तन अनुसार हुने अकाट्य प्रभाव हुन्‌ । 
तापक्रम, हावा, वर्षा, हिउँद, गर्मी आदि क्रतु 
अनुसार परिवर्तन हुने स्वाभाविक धर्महरू हुन्‌ । 
यसलाई कसैले परिवर्तन गर्न सकिदैन । बाढी, 
पहिरो, भूकम्प, सुनामी आदि पनि यही नियम 
अन्तर्गत पर्छ। गर्मीमा बाक्लो कपडा वा 
जाडोमा पातलो कपडा लाउन मन लागे पनि 
लगाउन सकिदैन । 

२) बीज नियम - जस्तो बीउ छ्ययो त्यस्तै फल 
फल्छ भन्ने नियम बीज नियम हो । यो जीव 
विज्ञान हो । मकैको बीउ छरेर धान फल्दैन । 
मान्छेको बच्चा कुक्र हुन सक्दैन । 

३) कम्म नियम - मानिसले जस्तो कर्म गर्छु उस्तै 
फल भोग्छ । पुण्य गरे सुखद फल र पाप गरे 
दुःखद फलको हकदार हुनुपर्छ । काम नराम्रो 
गरेर फल राम्रो कहिले पनि आउँदैन । 

४) चित्त नियम - कायिक कर्म र वाचिक कर्म 
हुनु पूर्व मनोकर्म हुन्छ । त्यसैले मनोकर्म शुद्ध 
पार्न सकियो भने अन्य आफै शुद्ध हुँदै जान्छ । 
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यस सन्दर्भमा भगवान्‌ बुद्धले चक्षुपाल थेरको 
कारणमा बताउनु भएको यो उपदेश अत्यन्त 
सारगर्भित छ । - 

“मनो प॒ब्बङ्गमा घम्मा, मनो सेटठा मनोमया । 
मनसा चे पदुटठेन, भासति वा करोति वा । 

ततो नं दुक्ख मन्वेती, चक्कव वहतो पद ।।” 

अर्थात, जुनसुकै काममा पनि मन पूर्वगामी 

हुन्छ, मन नै श्रेष्ठ र मनोमयी हुन्छ । दूषित 
मनले गरेको वचन वा कार्यको परिणाम दु:ख 
हुन्छ । बयल गाडाको पछि पाङ्ग्रा आए झैँ त्यस 
व्यक्तिको पछिपछि दु:ख आउँछ । 

“मनो प॒ब्बङ्गमा घम्मा, मनो सेटठा मनोमया । 
मनसा च पसन्लेन, भासति वा करोती वा । 

ततो नं सुखमन्वेति, छायाव अनपायिनी । । ” 


अर्थात, जुनसुकै काममा पनि मन पूर्वगामी हुन्छ, 
मन नै श्रेष्ठ र मनोमयी हुन्छ । प्रसन्न मनले 
गरेको वचन वा कार्यको परिणाम सुख हुन्छ । 
मान्छेको पछि छाँया आए झैं त्यस व्यक्तिको 
पछिपछि सुख आउँछ । 


शरीर र वचनले कर्म हुनु पूर्व मनो कर्म हुने 
भएकोले जे काम गर्दा पनि प्रसन्न चित्त भएर 
गर्नुपर्छ । 

३) धर्म नियम :- यहाँ (धर्म' लाई जीव वा वस्तुले 
धारण गरेको स्वभावको रुपमा परिभाषित 
गरिएको छ । जस्तो कि पानीले सतह मिलाउने, 
ओरालोमा बग्ने, धारले काट्ने गर्छ । आगोले 
पोल्छ । काँडाले घोच्छ । यी सबै अकात्य सत्य 
हुन्‌ । त्यसैले वस्तुको स्वभाव धर्म बुझेर कार्य 
गर्नुपर्छ । 
बुद्धोपदेशानुसार कर्म फलहरू (नियमहरू) ४ 

प्रकारले आउँछन्‌ - 

१) दिटठघधम्म वेदनीय कम्म - यस जन्ममा गरेको 
कर्मको फल यहि जन्ममा मै भोग हुने । 


२) 


३) 


छ) 


(उदाहरण - एक सटिक ब्रामहणको प्रसंग, 
कोकालीक व्याधाको प्रसंग ।) 
उपपज्ज वेदनीय कर्म - यो जन्ममा गरेको कर्मको 
फल अर्को जन्ममा समेत भोग गर्नुपर्ने अथवा यस 
जन्ममा त्यसको फल भोग नगरे यो जुनीमा 
फल नआउने कर्म । (उदाहरण मदट्‌्ठकुण्डलीको 
प्रसंग) 
अपरापरीय वेदनीय कर्म - यो जन्ममा गरेको 
कर्मको फल तेस्रो जन्म देखि निर्वाण प्राप्त 
नहुन्जेल सम्म जुनसुकै जन्ममा पनि भोग्नु पर्ने । 
कुनै जन्ममा अरहन्तको अपमान गरेको कारण 
भगवान्‌ बुद्ध स्वयं समेत चिञ्चाबाट अपमानित 
हुनु परेको प्रसङ्ग यहाँ उल्लेखनीय छ । 
प्रत्ययहरू जुद्नासाथ आफूले पहिला पहिलाको 
जन्ममा गरेको कर्मको फल भोग्नु पर्ने हुन्छ । 
लघुस्मृत्युपस्थानमा भनिएको छ - 

आगो बरफ नै किन नबनोस्‌, 


हावालाई जालीमा पक्रेर राख्न किन नसकियोस्‌, 


सूर्य र चन्द्र पृथ्वी मै किन नखसुन्‌, 

तर कर्मको फलबाट बच्न असम्भव छ । 
अहोशी कर्म - अक्‌शल कर्म भएमा ती कुशल 
कर्मले अकुशल कर्मको फल काददै जाने गर्दछ । 
अंगुलीमालले त्रिरत्नको शरणमा गई अरहत फल 
लाभ गरे । यो कृशलका कारण उनले ९९९ 
मानिसहरूको हत्याको भयानक विपाक फल 
भोग्नु परेन । 


बुद्धले कर्मलाई चार वर्गमा विभाजन गरी बताउनु 


भएको छ । ती हुन्‌ - 


१) 


गरुक कर्म - आनन्तर्य कर्म, पञ्च महापाप कर्म 
जस्ता भारी विपाक फल आउने कर्मलाई गरुक 
कर्म भनिन्छ । माता, पिता, अरहन्त भिक्षुको वध, 
संघ भेद र तथागतको शरीरबाट रगत निकाल्नु 
जस्ता कर्म यस अन्तर्गत पर्दछन्‌ । उदाहरणमा 
देवदत्तले संघ भेद गरेको कारण र बुद्धलाई चोट 


२) 


३) 


४) 


पुस्याएको कारणले जमिन भाँसिएर नरकमा खस्नु 
पस्यो । 

आशन्न कर्म :- “सब्बे भयन्ति मच्चुनो” अर्थात्‌ 
मर्नुपर्छ भन्ने डरको कारणले आफैँ पूण्य कार्य 
गरिनु वा मरणासन्न अवस्थामा आफन्तद्वारा 
गरिदिने पुण्यकार्यले गर्दा राम्रो ठाउँमा जन्म 
लिनु आसन्न कर्मका उदाहरण हुन्‌ । 

आचिण्ण कर्म - जीवनभर निरन्तर रुपमा गरिने 
कार्यलाई आचिण्ण कर्म भनिन्छ । जस्तै कसाहिले 
गर्ने हिंसा कर्म, ध्यानीले गर्ने ध्यान कर्म । 
कृशलले कुशलकर्मलाई नै र अकुशल कर्मले 
अकुशल कर्मलाई तान्ने हुनाले कुशल कर्ममा 
चित्त लगाउनु पर्छ । 

कटत्ता कर्म - यसमा थाहै नपाइकन अरुको हित 
वा अहित भएका हुन्छन्‌ । त्यस्ता कर्मको फलले 
पनि मानिसको जीवनमा कहिलेकाही सहयोग 
मिलिरहेको हुन्छ । आयुवर्द्धनको प्रसङ्गमा आयु 
संस्कार सकिन ७ दिन बाँकी भएको विद्यार्थी १ 
महिना पछि गुरुक्ल फर्किदा आयु लामो भएको 
थियो । 

कुशल वा अकुशल काय, वाक्‌ र चित्त गरी तीन 


ढ्वारबाट हुन्छन्‌ । यसरी यी तीन द्वारबाट निम्नानुसार 
दशकुशल कर्म हुन्छ । - 
१) शरीरबाट कार्य हुने तीन वटा कृशल कर्महरू 


२) 


१.१) पाणातिपाता विरति - प्राणी हिंसा नगर्नु, 
ज्यान जोगाउनु 

१.२) अदिन्नादाना विरति - नदिइएको बस्तु 
नलिनु, आफ्नो बस्तु अरुको भलोको निम्ति त्याग्नु 
वा दान दिनु 

१.३) कामेस्‌ मिच्छाचारा विरति - परत्त्री 
वा परपुरुष गमन नगर्नु, सबै प्रति दाजुभाई, 
दिदीबहिनी सरह व्यवहार गर्नु 

वचन बाट हुने चार (४) वटा कुशल कार्यहरू 


२.१) मुसावादा विरति - झूठा क्रा नगर्नु, सत्य 
बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


बोल्नु 
२.२) पिसुनवाचा विरति - चुगली नगर्नु, 
मेलमिलाप हुने वचन बोल्नु 
२.३) फरुस वाचा विरति - कडा र कटु वचनले 
नबोल्नु, प्रिय वचन बोल्नु 
२.४) सम्फप्पलापवाचा विरति - अर्थहिन, काम 
नलाग्ने क्रा नगर्नु । आवश्यक र उपयोगी 
वचन बोल्नु 

३) मनबाट हुने तीन (३) वटा क्‌शल कार्यहरू - 


३.१) अनभिज्फ्ा - अलोभ, त्याग चित्तको 
विकास गर्नु 

३.२) अव्यापाद - अद्ेष, क्रोध नगर्नु, मैत्रीकरुणा 
जगाउनु 

३.३) सम्मादिट्ठी - सम्यक दृष्टि हुनु, सहि सोच्नु 


यस्तै नै दश अकुशल कर्महरू निम्नानुसार छन्‌ । 
१) शरीरबाट हुने तीन (३) अकुशल कर्महरू 


१.१) पाणतिपाता - प्राणी हिंसा गर्नु 
१.२) अदिन्नादाना - नदिइएको वस्तु ग्रहण गर्नु 
१.३) कामेसुमिच्छाचारा - व्यभिचार गर्नु, परस्त्री, 
परपुरुष गमन गर्नु 
२) वचनबाट हुने चार(४) अक्‌शल कर्महरू 
२.१) मुसावादा - झूठा क्रा गर्नु 
२.२) पिसुनवाचा - चुगली गर्नु 
२.३) फरुस वाचा - कडा वचन बोल्नु 
२.४) सम्पप्फलापवाचा - अर्थहिन क्रा गर्नु 
३) मनबाट हुने तीन वटा कर्महरू :- 
३.१) अभिज्फा - लोभ गर्नु 
३.२) व्यापाद - क्रोध गर्नु 
३.३) मिच्छादढिटठी - मिथ्या दृष्टि, गलत धारणा 


अर्को दशपुण्यक्रियाहरू पनि छन्‌ । ती हुन्‌ - 


१) दान :- स्वच्छ मनले निस्वार्थ भावले कसैको 
उपकार हेतु त्याग गर्नु 
बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


२) शील :- चरित्र शुद्ध गर्नु 

३) भावना :- मनको विकार, क्लेशलाई क्षय गर्न 
ध्यानाभ्यासमा लाग्नु 

४) अपचायन :- त्रिरत्न र आफूभन्दा ठूलालाई 
सम्मान गर्नु 

३) वेययावच्च :- धर्म कार्यमा तन, मन र धनद्वारा 
सेवा गर्नु 

६) पत्तिदान :- आफूले कमाएको पुण्य सबैमा 
वितरण गर्नु 

७) पत्तानुमोदन :- अरुले गरेको पुण्यलाई अनुमोदन 
गर्नु 

ट) धम्मसवण :- धर्मको कुरा सुन्नु 

ए) घम्म देशना :- जीवनोपयोगी शिक्षा दिनु/धर्म 

देशना गर्नु 

दिट्ठीजुकम्म :- सम्यक धारणाको विकास गर्नु 

वा अन्धविश्वासी नहुनु । 


बुद्धको कर्म र कर्मफलका सिद्धान्त कार्य कारण 
सिद्धान्तमा आधारित छ । कुनै पनि वस्तु वा घटनाको 
पछाडि कारण हुन्छ। जस्तो कर्म संस्कार नभई जन्म 
हुँदैन । वस्तु र विचार नभई आविष्कार हुँदैन । एउटा 
कारणले कार्य हुन्छ भने फेरी त्यही कार्य पछिको 
लागि कारण बन्न पुग्छन्‌ । यो अनन्त चल्ने कार्य 
- कारण चक्रलाई हेतुफल चक्र पनि भनिन्छ । कर्म 
हुने वा बनाउने करा हाम्रो हातमा छ, तर त्यो भूत र 
भविष्यमा नभई वर्तमानमा मात्र छ । यो वर्तमान क्षण 
कद्ने बितिकै पूर्व कर्म बन्छ, ती कर्मको फल भोग्न 
हामी बाध्य हुन्छौं । त्यसैले कर्म गर्दा अत्यन्त होस 
राख्नु पर्छ । 


कर्म र फल सम्बन्धी केहि मिथ्या धारणा 
पनि छन्‌ । जति पनि घटनाहरू घटी राखेका छन्‌ 
र घट्ने छन्‌ त्यो सबै ईश्वरको कृपा हो, हाम्रो 
कर्म सबै पहिले नै ईश्वरले लेखिदिएको छ । सबै 
क्रा पूर्वजन्मको कर्म फल हो । कर्मको अवधारणा 
समावेश भएका कतिपय धर्म सम्प्रदायमा पनि कर्म 
सम्बन्धी यी मिथ्यादृष्टिहरू भएका कारण उनीहरू 


१० 
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दुःख मुक्तिमार्गमा बाटो बिराइरहेको हुन्छ । वास्तवमा 
सबै कर्म आफ्नो चेतनाले गर्ने हो तसर्थ कर्म लेख्ने 
अरु कोही नभई आफैले आफ्नो कर्म लेख्ने हो। यो 
जीवनको सबै घटनामा पूर्वजन्मको हेतु महत्त्वपूर्ण 
हुन्छ तर माथि उल्लेख गरे झै अन्य कारणहरूले 
पनि हेतुको रुपमा काम गरिरहेको हुन्छ । तसर्थ कर्म 
सम्बन्धी मिथ्यादृष्टिको जालोबाट जति सक्दो छिटो 
उम्किनु बुद्धिमानी हुन्छ । 


दुःखबाट छुट्कारा पाउन अनित्य, दु:ख र 
अनात्माको बोध हुन जरुरी छ । जोडेर, मिलेर बनेका 
सबै संस्कार धर्महरू अनित्य हुन्छन्‌ । यो जीवनको 
स्थिति कहिल्यै पनि एकनास छैन । मानव जन्मिँदा 
नाङ्गै जन्मिन्छ भने एकदिन त्यसै गरी मर्छ । जीवनमा 
जे जति नाम, शिक्षा, परिवार, क्षमता, सम्पत्ति प्राप्त 
गरेको हुन्छ ती सबै एक दिन छोडेर जानुपर्छ । यही 
क्रालाई नबुझेर मलाई, मेरो, म भन्दा भन्दै गर्न 
हुने नहुने सबै कर्महरू गर्दै जीवन बिताउछ । थुपार्ने 
क्रममा आदत बन्दै जाँदा हामीले गरेका ती कर्महरू नै 
संस्कार बन्दै जान्छन्‌ र ती कर्म संस्कारको विपाक पनि 
आउँदै गर्छन्‌ । यी कर्महरूको फल यो जन्ममा मात्र 
नभई अर्को जन्ममा समेत भोग्नु पर्दो रहेछ । यसर्थमा 
हामीले यस्तो बुझ्नु पर्छ कि हामीले गर्ने कायिक, वाचिक 
र मनोकर्म सधै शुद्ध हुनुपर्छ । कुशल कर्म नगरेको 
भए गर्न सुरुवात गर्ने, गरेको कृशललाई अभिवृद्धि 
गर्दै लाने, अकुशल कर्मलाई छेकवार लगाइदिने र 
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गरिरहेको अकुशललाई क्रमश: छोड्दै जाने गर्नुपर्छ । 
यसका लागि बुद्धले शील, समाधि र प्रज्ञाको शिक्षा दिनु 
भएको हो । 


संसार हुनुको कारण, दु:ख हुनुको कारणलाई 
भगवान्‌ बुद्धले हेतु-फल सिद्धान्तको आधारमा चल्ने 
प्रतीत्यसमुत्पादको शिक्षा दिनु भएको छ । यसमा क्लेश, 
कर्म र विपाकको अनन्त चक्रलाई द्वादश निदानको 
रूपमा बुझाउँदै कर्म कसरी बन्दछ र कुन मौकामा, 
कसरी काट्ने भनेर देशना गर्नु भएको छ । यस 
शिक्षा अनुसार सबै दु:खको प्रमुख कारण अविद्या हो । 
अनित्य, दु:ख अनात्माको धर्मता नबुझेकोले मानिसले 
क्लेश उत्पन्न गरिरहेको हुन्छ । क्लेशको कारण 
कर्म संस्कार बन्छ र विपाक दु:ख भोग्छ । विपाक 
भोग्ने क्रममा अविद्याको कारणले पुनः: क्लेश उत्पन्न 
गरिरहन्छ र यो चक्र अनन्त चलिरहन्छ । यसमा 
अविद्यालाई प्रज्ञाले काट्न सके कर्म संस्कार बन्दैन, 
त्यस्तै वेदनामा स्मृतिसम्प्रजञ्न राख्न सके तृष्णाको 
सट्वा प्रज्ञा उत्पन्न हुन्छ र दु:खको चक्र काटिन्छ । यदि 
तृष्णा उत्पन्न भयो भनेपनि त्यस बखतमा होस आएमा 
उपादान हुन पाउँदैन र भवदु:खबाट बच्न सकिन्छ । 
तसर्थ बुद्धको सम्पूर्ण धर्म नै कर्मलाई शोधन गर्दै सबै 
कर्महरूबाट मुक्त भइकन जन्म मृत्युबाट पर निर्वाण 
प्राप्त गरी दुःखबाट सम्पूर्ण रूपमा छुट्कारा पाउने 


अभ्यासको शिक्षा हो । 
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अयला श्वँ सेवन _ पतनया ल॑ँपु 





दीपावती बौद्ध परियत्ति केन्द्र, कक्षा ५. ) कमा 


सुरापान-मद्यपान अर्थात्‌ अयूला थ्वँ आदि होस 
स्यंका बिइयःगु वस्तुया सेवन यायेगु यात पतनया 
कारणत मध्ये छगू खः धका भगवान्‌ बुद्ध उपदेश बिया 
बिज्या:गु दु । पञ्चशीलयागु शिक्षापदय्‌, पराभवसुत्तय्‌, 
सिगालसुत्तयू व विनयपिटकया प्रातिमोक्खय्‌ मद्यपानया 
दोष सम्बन्धी विस्तृत ब्याख्या याना बिज्या:गु दु । 
भगवान्‌ बुद्धया थुपिं उपदेशयागु आधारय्‌ मद्यपान 
पतनया कारण गुकथं जुल धका छुँ चर्चा यायेगु । 


मानव समाजया छग्‌ तधँगु विकृति मध्ये सुरापान 
मद्यपानया दुर्व्यसन नं छगू ख:। अयूला थ्वँया दुर्व्यसनय्‌ 
लाना गुलि मनूतयेगु स्वास्थ्य ध्वस्त जुइ धुंकगु दु, 
परिवार छिन्नभिन्न जुइ धुंक्गु दु, सम्पत्तिवानूम्ह 
मनू नं सडकय्‌ वास जूवंगु आदि यक्वयक्व घटना 
परापूर्वकालं निसँ आतक नं न्ह्यानावयाच्वँगु झीसँ 
खना च्वनागु हे दु । अथे प्रमाद (लत)य्‌ लाका बिइगु 
व जीवनया गुणस्तरयात नष्टयाना बिइगु जूसां थ्व पाखेँ 
मनुतः लिचिलेगु सट्टा थुकियात झन्‌झन्‌ बढावा बिया 
च्वँगु दु। यक्व त्वने फृपिँ, थिके थिकेगु ब्राण्डेड अयला 
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2 पूर्णशोभा शाक्य 


त्वनेगु वा त्वंकेगु धैगु सामाजिक प्रतिष्ठा क्थं नालेगु 
कृसंस्कृति विकराल रूप ब्वलना वयाच्वँगु दु। थुजा:गु 
फसुलुगु प्रतिष्ठाया लागि मनूत याये त्य: मत्य:ः मदयेक 
अनेक ज्या:याना ध्येवा संग्रह यायेगुली लगेजुयाच्वँगु 
दु । 


इत्थिधुत्तो युराधुत्तो। अक्खधुत्तो च यो वरो । 
लद्ढ लद्ढ बिवायेति, तं पराभवबतो मुर्ख ।। 


अर्थात्‌ स्त्री लम्पट, सुरापान दुर्व्यसनी, जुवाडे, 
कमेयाक्व विनाश याइम्ह व्यक्ति अवनति उन्मुख 
जुइ्‌ । व्यक्ति व समाज अवनति पाखेँ बचय्‌ जुइगु 
जूसा भगवानूया थ्व पराभव सुत्रया उपदेशयात दुग्यँक 
मनन व पालन यायेमा । 


मनूत सुरापानया दुर्व्यसनँ गुकथं अवनति पाखे 
वनिगु खः ? थुकि छको नं विचा याये। संसारे दु:ःखया 
मूल हा: तृष्णा (यःगु वस्तु प्रतिया चाहना) व उपादान 
(उगु वस्तु प्रति पेप्पुना च्वनीगु आसक्ति भाव) ख:। उगु 
प्राणिपिन्सँ मिखाँ खनिगु रूप, न्हासं ताइगु गन्ध, म्यँ 


काइगु स्वाद, न्हायूपनं ताइगु शब्द व छ्यँगुलिइ जुइ्गु 
स्पर्शयात राग चित्त तया मज्जा तायेका च्वनेगु याइ। 
उलिंजक मगाना उकिइ उपादान यायेगु अर्थात्‌ आसक्त 
जुया च्वनेगु याई। यथार्थय्‌ थुपिँ दक्व कामविषयत 
अनित्य व निस्सारगु जुया क्षणिक रूपं सुख भोग जूगु 
थेँ जक ताइगु खः। थ्व खँया अनभिज्ञता वा बेहोसीपन 
यात हे 'अविद्या' धका धाई। थ्व अविद्याया हुनिँ व 
क्षणिक सुख भोगया लागि मनूनं मिहिनत परिश्रम याना 
दुःख सिया च्वनी। प्राप्त जुइधुंका पलख सन्तोष सुख 
तायेकी, हान व प्रिय वस्तु (वा व्यक्ति) फुना वनी, स्यना 
वनी, तना वनी, सुनानं लाका यंकी धका चिन्तित जुया 
च्वँनी। अनित्य धर्म अनुसार छन्ह धात्थे स्यना फुना 
वनीबले उकियात कया विलापयाना च्वनी। थथे आदि 
मध्य अन्त स्वँगू अवस्थाय्‌ नं दुःख हे जक तायेका च्वनी। 
सुरापान मद्यपानया दुर्व्यसन नं थुजागु हे कामराग व 
उपदानया छग्‌ चरम अवस्था ख:ः । मनूत न्ह्याइपुकेगु 
नामय्‌, पीडा पाखेँ पिहाँ वयेगु साधन कथं अथवा पूजा 
कर्मकाण्ड धर्म संस्कृतिया नामय्‌ सुरापानयात सेवन 
याना च्वनी । सुरापान सेवन यानां वइगु संवेदनायात 
तसक न्ह्याइपु वा भि नाला उकि आशक्त जुया च्वनी । 
बुलुहु उगु आशक्ति थुलि क्वात्तुया वनि कि सुरापान 
पाखेँ प्राप्त जुइगु उगु संवेदनाया लागि व व्यक्ति थःगु 
स्वास्थ्य, परिवार, इज्जत आदि दक्वयात त्वता: छ्वे 
मा:साँ लिफ: स्वइमखु । लिच्व: कथं कालान्तरय्‌ 
रोगब्याधिया शिकार जुया च्वनी, निर्धन जुइका च्वने 
माली, समाजय्‌ विश्वसनीयता तंका च्वनी, अजिम्मेवार 
पह: ब्वलना वई, पाप यायेत: मछालि मखु, विवेकहीन 
जुजुं जीवन व्यर्थय्‌ सितिं छवइम्ह जुइ । 


“छु खोमे; गहपतिपुत्त, आदीववा 
युरागेरयमज्जप्पमादद्ठावावुयोगे। बत्दिदिठका 
धवजावि; कलहप्पबङ्खती, रोगारव आयत 
अकित्तियञज्जववी; कोपीवविर्दयती, पञ्जाय 
ढुब्बलिकरणीत्वेव छुद्ठ पढ भवति। ” 


सुरापान आदि प्रमादय्‌ लाकीगु वस्तुस लिप्त जुइपिनित 
खुगू प्रकार पतन जुइफु धका भगवान्‌ गृहपति पुत्र 
सिङ्गालयात कना बिज्या:गु दीघनिकायया सिगालसुत्तया 
प्रसङ्ग थन लुमंके बह: जू । थुपिं खुग्‌ थुकथं दु । 


१. सन्दिटिठका घनजानि - संग्रह जुयाच्वँगु धन 
नाश जुइ 

२. कलहप्पवङ्जगनी - कलह बढे जुइ 

३. रोगान आयतर्न - रोगब्याधिया शिकार जु 
अकित्तिसञ्जननी- अकीर्ति जुइ अर्थात्‌ इज्जत 
फुना वनी 

५. कोपीननिदसनी - बेशरम जुया याये त्यःमत्यः 
मदयेक व्यवहार याना च्वनी 

६. पञ्जाय दुब्बलिकरणीत्वेव - विवेकहीन जुया 
चिन्तन शक्ति क्षीण जुजुं वनी, स्मरण शक्ति नं 
क्षीण जुजुं मिखा दयानं काँ थेँ जुया च्वने माली 


थुकथं सुरापानया गम्भीर दोष दूगुलिं गृहस्थ एवं 
प्रव्रजितपिन्स पालना मयासेँ मगा:गु प्राथमिक नियम 
कथं सुरापान त्वतेमा:गु शिक्षापद पञ्चशीलस दुथ्याका 
त:गु दु । अथेहे भिक्षुपिनिगु प्रातिमोक्ष संवर अन्तर्गत 
पाचित्तिय नियमे नं दुथ्याना च्वँगु दु। अथेहे महायान 
परम्पराया ब्रम्हजाल बोधिसत्त्वशील सूत्रस सुरापान 
मयायेगु शीलयात च्‌लशील (चिधँगु नियम) कं 
तया:तसां अयला थ्वँ मियेगु व्यापारया ज्या:यात तघँगु 
दुश्शील कथं कना तःगु दु, गुकि बोधिसत्च संवर हे 
स्यंकीगु जुइ । अथेहे आर्य अष्टाङ्गिक मार्ग अन्तर्गत 
सम्यक्‌ आजीविकाया शिक्षाय्‌ प्यँग्‌ मिथ्या आजीविका 
मध्ये अयूला थ्वँ आदि मियेगु व्यवसाय नं छगू खः 
धका कना बिज्याःगु दु । थ्व मिथ्या आजीविका त्व:ता 
सम्येक आजीविकाय्‌ च्वनेगु दुःख निरोधागामिनी मार्ग 
मध्ये छगू खः धका देशना जुयाच्वँगु दु । बुद्ध शिक्षाय्‌ 
सुरापान सेवनयात त्वतेमा: धैगु शिक्षायात थपाचक्वं 
प्राथमिकता बिया तःगु कारण थुइकेया लागि बुद्ध 
कालया छगू घटना थन सान्दर्भिक जुइ । 
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छगू इले भगवान्‌ बुद्ध कौशाम्बीया भद्ृवाटिका 
धा:गु थासय्‌ बिज्याना च्वँगु जुल । उबले छम्ह सागत 
धैम्ह भिक्षु थ:गु त्राद्धि पराक्रमपाखे तसकं बःलाम्ह 
अम्बतित्थिक धैम्ह नागयात दमन यात । उम्ह भिक्षुयागु 
उगु पराक्रमयात कदर यासे अनयापि स्थानीयवासीपिन्सं 
भोजनया लागि निमन्त्रणा यात । भोजनया झ्वलय्‌ 
मानपूर्वक अय्‌ला नं तया बिल । उबले तक्क “मद्यपान 
यायेमज्यु' धैगु नियम विनयस दुमथ्यानीगु जुयाच्वन । 
भोजनं लिपा भिक्षु सागत अयूलाखं काया धे धे चुला 
नगरद्वारस ग्वारातुला च्वन । भगवान खंका उम्ह 
बेहोशय्‌ लाम्ह भिक्षु सागत यात ल्ह्वना हयेत आज्ञा 
जुया बिज्यात। आज्ञाकथं हे भिक्षु सागत यात निम्हं 
भिक्षुपिन्सं ल्ह्वना बुद्ध यागु न्ह्योने हल । होस मदुम्ह 
भिक्षु य: यः थे हाला सना च्वन, अले भगवान्‌ूया 
पाखे तुति लाका थस:पाया द्यन। कत्राद्धिवान्‌म्ह व्यक्ति 
हे प्रमादय्‌ लाना भगवान्‌ बुद्ध प्रति तयेमा:गु आदर 
गौरव तकहे मचाला वंगु सागतया अवस्थायात क्यना 
भगवान्‌ थुजागु दोषयुक्त पदार्थ गृहस्थ एवं भिक्षुपिन्सं 
सेवन यायेगु योग्य मजू धका विनयस थुगु नियम तना 
बिज्यात । 


सुरापानया दोष जुइतः प्यँगू अङ्ग पूवनेमा । 
१. सुरापानया वस्तु दयेमा, २. सेवन यायेगु चेतना 
दयेमा, ३. सेवनया क्रिया जुझमा व ४. उक्त क्रिया 
पाखेँ प्रमादय्‌ ला:गु जुइमा । थुपिं प्यँगू अङ्ग पूवन 
धायेवं तिनि सुरापानया दोष पुष्ट जुइ । सुरापान थुलि 
ग्यानपुसेच्वँग्‌ दुश्शील ख:ः कि सुरापानं ब्वलंकिगु 
प्रमादया वसय्‌ लाना मेमेगु रक्षा जुया च्वँगु शील 
समेत भङ्ग याना बिइ । 


छुखे मद्यपानयात प्रमुख दुश्शीलस दुथ्याका 
“सुरामैरेयमद्यप्रमादस्थानविरतिशिक्षापदं समाददामि” 
शील कया च्वनीसा बौद्ध तन्त्र परम्पराया नामय्‌ 
बौद्धपिन्सं हे अयूला थ्वँ मदयेक मज्यु, मत्वंसेँ मज्यु 
धका छ्यला वयाच्वंगु जुल। तधँगु बौद्ध पूजा वा 
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बौद्ध गतिविधिया झ्वलय्‌ नं गुलिंगुलिं गुरुपिँ हे अय्‌ 
लाखं कायेका धेधेचुइका च्वनीगु विकृति नं खनेदया 
च्वंगु जुल। थ्व विरोधाभासपूर्ण आचरणया कारणय्‌ 
बौद्धतयूत व बौद्ध संस्कृतियात निन्दा खण्डन यायेगु 
या:। उकि अयूला त्वनेगु ठीक ख:ः कि मत्वनेगु ठीक 
ख: धैगु विषयस मनूत अन्यौलय्‌ हे लाना च्वंगु खनेदु। 
'सुरामैरेयमद्यप्रमादस्थान' थ्व खँग्व:यात बाँलाक्क 
विचायाना स्वल धा:ःसा थुकि 'सुरापान थेँ जाःगु 
न्ह्याग्गुंने प्रमादय्‌ लाका विइगु वस्तु सेवन' धका धा:गु 
ख: । उकि थन 'सुरापान' प्रमुख मजुसे 'प्रमाद' मुख्य 
ख: धका थुइकेमा । वासःया रूपय्‌ अथवा वास:लय्‌ 
ल्वाक:छ्याना त:गु अयूलाया भाग सेवन यानां थुकिया 
दोष जू वनी मखु । हानी मजुइक, प्रमाद मजुइक 
प्रयोग याइगु न्यून परिमाण पाखेँ नं शील नष्ट जूगु 
मानय्‌ याइमखु। अयूला त्वनेगु ज्या:' हे पाप खः 
धका विचा:याइपिं शीलवान्‌ धाःपिनि अयूला व अय्‌ला 
त्वनिपिं प्रति घुणा भाव, द्वेष भाव तया च्वनी । शीलया 
नामय्‌ घुणा व द्रेषया अभ्यास यायेगु झन्‌ हे थःत 
हानिकारक जुल । गुबलेँ गुबलें अयूला त्वंम्ह सिवे 
नं अयूला मत्वनेगु शील धारण याना च्वंम्ह व्यक्ति 
अयूला त्वनीगु खँयात कया द्वेष अभिमानया अभ्यास 
याना च्वनियः। थ्व हानं मेगु अति जूल। छुँनं अति 
हानिकारक हे जुइ धैगु बुद्धया उपदेश दु । उकि 
मध्यम मार्ग अभ्यास याइपिन्सं अत्यन्त सजग जुया 
ध्यानपूर्वक प्रमादय्‌ मलाइगु कथंया मात्रा सेवन यायेगु 
तन्त्रसाधनाय्‌ विधि त दु । तर थुजा:गु साधनाया दीक्षा 
मदुपिं साधारण व्यक्तिपिन्सं देखाशिखी याना सुरापान 
याइबले गुलि मात्रा तक उचित धैगु हे सिइके मफइगु 
जुया साधारणतया सुरापानपाखेँ अलग्ग जुया च्वनेगु हे 
उत्तम जुइ। गुरुपिनिगु उपदेश सहित साधनाया अङ्ग 
कं प्रयोग याना यदि साधकया मिथ्यादृष्टि शोधनयायेगु 
वस्तु कथं थ्व प्रयोग जुल धाःसा थुकि दोष मन्त। 


उकि सुरापानया व्यसनय्‌ मलानिपिं थुकि जुइगु 
हानीयात वाःचायेका थ्वपाखेँ लिचिला च्वनेगु उचित 


खः सा सुरापानया लतय्‌ लाये धुंकृपिनि नं होस तया 
थुकिया लतपाखें मुक्त जुइत न्ह्यचिलेमा । समथ, जुइ । थथे बोध याये फःसा सुरापानया परिहानी व 
विपस्सना व मैत्री भावना आदियागु अभ्यास क्वात्ुका दोष पाखे मुक्त जुइ फइ । 

यंकल धासा सुरापान क्रिया व थुकि पाखेँ उत्पन्न जुइगु भर गुट सू 


संवेदनाया स्वभावया अनित्यता व निस्सारतायागु बोध 


घर्मसम्‌च्चय अन्तर्णत 
मद्दाजिगुप्सा वर्णको उद्धरणहरू 


नेपालको राष्ट्रिय अभिलेखालयमा संग्रहित 
भिक्षु अवलोकितसिंह रचित बौद्ध संस्कृत ग्रन्थ 
धर्मसमुच्चय अन्तर्गत मद्यजिगुप्सा वर्गको मद्यपान 
कति हानिकारक छ भन्ने विषयसँग सम्बन्धित केहि 
छानिएका उद्धरणहरू 


रागस्योह्कीप्न मर क्रोष्य्यापि तथैव च। 
मोहच्योदीपक भूयस्तस्पान्प विवर्जयेत्‌।।६।। 


मद्यको कारण राग, क्रोध र मोहको ज्वाला 
दन्काउँछ, त्यस कारण मद्यपानलाई छोड्नु पर्छ । 


मद्चमूलमवर्थस्य हाषच्य वरकब्य च। 
वर्वेन्द्रियविवाशानां हेतुभूत ह्यवर्षकस्‌। ।७।। 


मद्यमा आशित हुनु निश्चय नै अनर्थकारी हो । 
यस आचरणमा रहेकाहरू हास्यको पात्र बन्छ । 
यसको कारण तिनीहरू नरकगामी हुन्छ र तिनीहरूको 
इन्द्रियहरू विनाश हुन्छ। 


मद्वेवा;क्षिप्तमवयः पुरुषाः पशुभिः यमा:। 
कार्याकार्य व विन्दत्ति तस्मान्यद्य विवर्जयेत्‌।।९।। 


मद्यले मनलाई बेहोस बनाइदिन्छ । मानिसहरूलाई 
पशु समान बनाइदिन्छ । के गर्नु हुने ? वा के गर्नु 
नहुने? भन्ने थाहा नहुने बनाइदिन्छ। त्यसकारण 
मद्यलाई परित्याग गर्नुपर्छ । 


त मद्ये विश्ववेद्वीमात्‌ वर्र वक्ष्यति यामिति। 
शीतस्पर्श विपाकोष्ण मद्खै वरकगामिकस्‌। । २१।। 
बुद्धिमान्‌ मानिसले मद्यलाई विश्वास गर्न अयोग्य 
हो भनी बुझी त्यसको इच्छा गर्दैन । यो स्पर्श हुँदा 
शीतल लागे पनि परिणाममा पोल्ने हुन्छ, यसले नरक 
तिर दोहर्याउँछ । 


प्रकर्ष जवयत्यादौ बिपाके दैन्यमुत्तयम्‌। 
तृद्‌ छेद कुरुते चायौ पश्चाह्वाह चुदारुणस्‌। ।२७।। 


मद्यको मिठो स्वादको लालसाले मद्यपान गर्दा 
पछि ठूलो दुःखमा पर्छ । समय वित्दै गएपछि परिणाम 
स्वरूप झनै ठूलो दुःखको कारण बन्दै जान्छ । 


स्वर्य तावनत्त जावाति किमि कथ्यते मया। 
वाक्पारुष्य कर्थ चान्यं परिज्ञाव्यत्यशोभवब्‌। । ४६।। 


आफूले के भनिरहेको छु भन्ने कुरा आफैलाई 
थाहा हुँदैन । यो कदुवचन बोल्ने ब्यक्ति हो' भनी 
अरूले चिन्दा उ अशोभनीय हुन्छ । 


संस्कृत ग्रन्थको पूर्ण पाठको लागि अनलाइन लिंक 
|? :/॥५/////.०51१0010]160[.010/00101-[626/00111611/479/2282 


(अनुवादक- पुष्पराज वज्राचार्य, डा. योगेश प्रसाद बैद्य र ज्ञानेन्द्र शाक्य) 


ये ये ये 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 








कछ आधुनिक विज्ञान त बुठ घर्म ( म 0. 


शाक्य सिंह बौद्ध परियत्ति केन्द्र, कक्षा ६ ७.४ 


थौंया युगयात वैज्ञानिक युग धका म्हसिका 
वयाच्वँगु दु। भौतिक विषयस निरन्तर अध्ययन 
अनुसन्धान याना न्हियान्हिथं न्हन्हुगु आविष्कारत याना 
विभिन्न प्रविधि, साधन व उपकरण त दयेका मनुतयगु 
समस्या ज्यँकेगु व जीवन शैली आरामदायी यायेगु 
पाखे न्ह्यानावयाच्वँगु युग ख:ः थ्व । थ्व युगय्‌ छुँ नं 
विषयवस्तु तर्क व प्रमाण मदयेक रूढिवादी परम्पराया 
आधारय्‌ जक मानेयाई मखु । थ्व परिप्रेक्षय्‌ बुद्ध धर्म 
व विज्ञानया दथुई स्वापूया बारे विचारयायेगु अतिक 
सान्दर्भिक जूगु जुया थौं थ्वहे विषयस चर्चायाये त्यनागु 
दु । 


च्च्ने 


विज्ञान व बुद्ध धर्म निगु फरक कथंया ज्ञानसागर 
ख: । थन थुपिं निगुया तुलनात्मक चर्चायायेगु जिं 
महत्त्वपूर्ण तायेका । न्हापां थुइके - विज्ञान धैगु छु 
खः ? विज्ञान छुँ नं सरल वा जटील प्रकारया विषयवस्तु 
यात वर्णन यायेगु पद्धति खः । थुकिया लागि थी थी 
उपकरण तथा साधन त प्रयोग याना जटील विषययात 
सरल भाषा वर्णन यायेगु, सिइकेगु ज्या याई । बिज्ञान 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 
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2 पारमी शाक्य छु: 





अप्पोयाना भौतिक पक्षय्‌ जक सिमित जुइ । मानव 
इन्द्रियया क्षमतां न्ह्यायेदूगु भौतिक संसारया क्षेत्र जक 
कःघाना विज्ञान क्रमश: विकास जुजुं वयाच्वँगु दु । 
तर इस्वीया १९०५ स अलवर्ट आइन्स्टाइन व समकक्षी 
वैज्ञानिकपिन्सं थ्व सीमायात पुलावनेगु ज्या या:गु दु । 
क्वान्टम सिद्धान्त प्रतिपादन लिपा विज्ञानय्‌ विद्यमान 
चरम भौतिकवादी चिन्तन पद्धतिइ ह्युपा:ःव:गु दु । 
वयेकपिन्सं फिजिक्स अर्थात्‌ भौतिक विज्ञान अन्तर्गत 
पदार्थया अन्तिम ईकाइ एटम अर्थात्‌ परमाणुया:गु नं 
दुनेया रहस्य उजागर यायेत सफल जूगु दु । वयूक 
पिनिगु निष्कर्शय्‌ एटम धैगु छुँनं ठोस वस्तु मजुसे शक्ति 
पुञ्जया तरँग जक खः । सुँ द्रष्टां स्वइवलेजक उपि 
तरँगत घनीभूत जुया पदार्थ थेँ खने दैगु ख: । उकि 
पदार्थया उत्पत्ति द्रष्टा अर्थात्‌ द्रष्टायागु चेतनानुसार 
जुइगु खः । ।/0, 21010/ या "1101 गी? 01 91 
1816" धैगु सिद्धान्त नीखुस: दँ न्ह्यो हे भगवान बुद्ध 
'मनो पुब्वं गमाधम्मा मनो सेत्था मनोमया ...' धया 
वा ित्तमात्रता'या सिद्धान्त प्रतिपादन याना बिज्याये 
धुंक्गु खः । थुकथं लिपांगु समयस विज्ञानया विचार 


॥| 
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पद्धतिई वःगु ह्युपाः व विकास कथं विज्ञानया विचार 
ढाँचा नं परिस्कृत जुजुं वया बुद्ध धर्म लिसे झन्‌ झन्‌ 
सत्तिना वःगु खनेदु । विश्व प्रशिद्ध विचारक वर्ट्रण्ड 
रसलं बुद्ध धर्म आधुनिक विज्ञान सिवे न्ह्योने ला:गु खँ 
उजागर या:गु दु । बिसौं शताब्दी तिनि विज्ञान चेतना, 
अनित्य, पुनर्जन्म, अनात्म, टेलिप्याथी आदि थेँ जाःगु 
विषय वस्तुयात नं वैज्ञानिक अनुसन्धानय्‌ दृथ्याकेगु 
या:गु खः । प्रोफेसर इयान स्टिभेन्सनं पुनर्जन्मया 
वारे अनुसन्धान याना पुनर्जन्मया विषययात वैज्ञानिक 
सिद्धान्तया रूपय्‌ स्थापित याये धुंक्गु दु । 


बुद्ध धर्म व विज्ञान निगूया नं उद्देश्य मानव 
जगतयात सुख बिइ्गु हे खःसानं विज्ञान भौतिक 
पक्षयात जक ज्वना न्ह्यांवन सा बुद्ध धर्म चित्त 
चेतनाया पक्षयात मुख्यरूपं ज्वना न्ह्यात । बुद्ध धर्मय्‌ 
विज्ञानय्‌ थैँ उपकरण व पञ्चेन्द्रियया सिमित प्रयोग 
यात जक आधार माने यायेगु मयासे चित्त व भौतिक 
वस्तुयात चित्त हे विशेष अवलोकन याना यथाभूत ज्ञान 
दर्शन अर्थात्‌ सत्ययात गथे ख:ः अथे हे सिइका परमार्थ 
सत्य थुइका चित्तयात परिशुद्ध यायेगु ज्या याई । 


विज्ञान व बुद्ध धर्मया तुलना यायेवले सोध अर्थात्‌ 
रिसर्चया पद्धतिइ समानता दु । गथे वबिज्ञानय्‌ पूर्व 
प्रतिपादित सिद्धान्त तयेगु आलोचनात्मक विश्लेषण 
यायेगु, प्रश्न यायेगु, सन्देह यायेगु, परिक्षण यायेगु, 
खुला जुया निष्पक्षरूपं सोध (रिसर्च) यायेगु व दुग्यंक 
दुवाला स्वयेगु याई । भक्ति भाव व अन्धविश्वासयात 
थाय्‌ बिइ मखु । अथेहे बुद्धधर्मय्‌ नं (धर्म विचय'या 
पद्धति दु । अंगृत्तरनिकायया केसमृत्तिसुत्त थन 
सान्दर्भिक जू - “...एथ तुम्हे, कालामा, मा अनुस्सवेन, 
मा परम्पराय, मा इतिकिराय, मा पिटकसम्पदानेन, 
मा तक्कहेतु, मा नयहेतु, मा आकारपरिवितक्केन , मा 
दिटिठनिज्झानक्खन्तिया, मा भब्बरूपताय, मा समणो 
नो गरूति। यदा तुम्हे, कालामा, अत्तनाव जानेय्‌याथ - 
...इमे धम्मा अक्‌सला, इमे धम्मा सावज्जा, इमे धम्मा 
विञ्जुगरहिता, इमे धम्मा समत्ता समादिन्ता अहिताय 


दुक्खाय संवत्तन्ती ति ...” अर्थात्‌ पटक पटक न्यना 
बयाच्बँगु धायेवं, न्हापाँ निसँँ परम्परा चलेजुयावया 
च्वँगु धायेवं, हल्लाया भरय्‌, ग्रन्थय्‌ उल्लेख जुया च्वँगु 
धायेवं, थः गुरू श्रमणं हे धा:ःगु छाय्‌ मजुइमा छुँ नं 
खँ तप्यंक स्वीकार याये मते । बाँलाक्क परिक्षणयाना 
अनुभव याना ग्रहण योग्य खः मखु निर्णय याना तिनि 
स्वीकार या । थ्व सुत्रयू भगवान बुद्ध राग, द्वेष व 
मोह पाखे धात्थे फाइदा जू कि मजू, थम्हं हे बाँलाक 
अनुभवया स्तरय्‌ परीक्षण याना थुमित बः कायेगु उचित 
ज्‌ वा मज्‌ निर्क्यौल यायेगु उपदेश कालामवासीपिन्त 
बिया बिज्या:गु खः । 


निष्पक्ष निरीक्षण छुकि यात यायेगु ले ? शील 
समाधि व प्रज्ञाया विधि थ: यात हे निष्पक्ष निरीक्षण 
यायेगु । थ्व बाहेक बुद्ध धर्मय्‌ नं विज्ञानय्‌ थेँ स्वभाव वा 
अस्तित्त्वयात सन्देह यायेगु व परमसत्य तक मथ्योँतले 
निरन्तर अवलोकन याना च्वनेगु विधि त कना तःगु 
दु । पञ्चनिवरण चिला बने धुंका तिनि बोधि उत्पन्न 
जुया सर्वज्ञ पद लाइगु खः मखुसा न्ह्याको हे अध्ययन 
अवलोकन यासां नं क्लेशावरण व ज्ेयावरणया 
पर्दा याना अनुसन्धानया निष्कर्श मिथ्यादृष्टि युक्त 
जुइ, निष्पक्ष जुइ फैमखु, भ्रामक जुइ । उकिजुया हे 
बौद्ध साधक थुपिँ आवरण त चिइका सत्य तथ्ययात 
यथाभूत रूपं सिइकेगुया लागि साधनारत जुया च्वनी, 
बोधिचर्यास अडिग जुया च्वनी । आधुनिक वैज्ञानिक 
पिनि न्ह्याक्को अत्याधुनिक उपकरण, गणित, सोध 
पद्धति व विचार प्रयोगयाना अनुसन्धान यात धाःसां 
नं उमिसं प्राप्त याइगु ज्ञान परमसत्य जु फइमखु 
छाये धाःसा दक्वसिवे लिपांयापि वैज्ञानिक त नं 
पञ्चनिवरण, क्लेशावरण व ज्ञेयावरणया पञ्जलय्‌ 
हे लाना च्वपिँ खः व उकियात चिइकेगु पाखे सुनां 
नं अभ्यास नं याना च्बँगु खनेमदु । उकि आधुनिक 
विज्ञानया निष्कर्श व आविष्कारतयेगु लिच्व: कथं कि 
भोग विलासया वस्तु त निर्माण याई कि विनाशकारी 
वस्तुतय्‌गु निर्माण याई । वहे परमाणुया रहस्य सिइका 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


बुद्ध संसार दु:ख चक्र मुक्त जुया बिज्या:ःगु खःसा 
विज्ञानया क्षेत्रय्‌ व हे परमाणु सम्बन्धी ज्ञानयात प्रयोग 
याना आणविक हतियारत निर्माण जुल । क्षणभरं हे 
पुथ्वीयात ध्वस्तयायेगु हतियार त निर्माण यायेगु होड 
आ संसारय्‌ शक्तिशाली धका स्वघोषणायाना च्वौँपैं 
राष्ट्रतय्‌ बीचय्‌ जुयाच्वँगु दु । मानव सभ्यताया लागि 
प्रमुख खतरा हे थुपिँ आधुनिक वैज्ञानिक आविष्कार त 
हे खः । 


आधुनिक विज्ञानय्‌ मस्तिष्क शास्त्र, मनोविज्ञान 
थेँ जा:ःगु विषयतय्‌गु उदय जूसां निसँ भौतिक वस्तुया 
सीमा पुला अनुसन्धानया दायरा विज्ञान न॑ चकका 
यंक्गु दु । थुपिं अनुसन्धानय्‌ बौद्ध दर्शनया सिद्धान्त 
त उपयोग याः:गु दु । लिच्व कथं थी थी मानसिक 
स्वास्थ्य सम्वन्धी उपचार पद्धति त विकास जूगु 
दु । उकि सन्‌ १९७४ यू कर्मा काग्यु सम्प्रदायया 
छम्ह अन्तर्राष्ट्रिय ख्याति प्राप्तम्ह पूज्य छोगाम त्रुँपा 
रिन्पोछँ भविष्यवाणी याना बिज्याःगु ख: - पश्चिमा 
देशय्‌ बुद्ध धर्म मनोविज्ञान शास्त्रया रूपय्‌ दुहाँ वना 
विश्वब्यापी जुई । गुगु विषय वैज्ञानिक उपकरण व 
गणितपाखेँ समाधान जुइ फैमखु व विषय चित्त जक 
याये फइ । चित्त सोधन यायां अवलोकन व निरीक्षण 
याना जक कर्म व कर्म फल, पुनर्जन्म व उकिया हेतु 
निवारणया विषय बोधयाना काये फइ । संवृत्ति सत्य 
व परमार्थ सत्ययात नापनापं थुइका मैत्री व करूणां 
युक्त जीवन न्ह्याके फइ । भगवान्‌ बुद्ध शून्यता ज्ञान 
प्रतिपादन याना अस्तित्त्वया संवृत्ति सत्य व परमार्थ 
सत्य उजागर याना बिज्या:गु दु । बुद्ध धर्मया थुपिँ 
सिद्धान्त व आधुनिक भौतिक विज्ञानया उपलब्धी धका: 
पिब्वय्‌गु सत्य मेल जुयाच्वंगु दु । अस्तित्त्वया सत्ययात 
निम्नानुसार स्वँगू कथं थुइकेमा: । 


१. ये धर्मा हेतु प्रभावा... - दक्व जगत हेतु व 
प्रत्ययया लिच्व जक ख:ः । 


२. निस्वभावता - जगतया दक्व वस्तु पदार्थ 
अनगिन्ति थी थी अंग त स्वाना निर्माण जुया 
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च्वँग्‌ खः । छुँ नं वस्तुया स्वतन्त्र अस्तित्व मदु 
धैगु निस्वभावताया ज्ञान । 

३. परिकल्पित - जगतया ढक्व वस्तु पदार्थ इन्द्रिय, 
उकिया विषय व चित्तया संयोजनं जक खने दया 
च्वंग्‌ ख: । उकि थ्व 'परिकल्पित' धैगु बौद्ध 
दर्शन या खँ ४/४४७ 04016 0091 धा:गु 
सिद्धान्त लिसे समानता दु । 


४. मायाजाल अभिसम्बोधि - जगतया दक्व वस्तु 
पदार्थ स्वाना च्वँगु दु धैगु मायाजाल अभिसम्बोधिया 
ज्ञानया खँ हेइसनवर्ग र पल डिराक प्रतिपादन 
या:गु 00901107) 7610 117601%, 0000) 
-1101016ा लो या सिद्धान्त लिसे समानता 
दु । थन क्वान्टम फिल्ड बुद्धया शून्यता लिसे 
समानता जू । दक्व पदार्थ तरंग जक खः तर हेतु 
व चेतनाया कारण व वस्तु खँगु थें जुइ । तसर्थ 
प्रज्ञापारमिताहृदयसूत्रया सर्वप्रचलित वाक्यांश 
“डृह शारिपुत्र, रूपं शून्यता, शून्यतैव रूपम्‌। 
रूपान्न पृथक्‌ शून्यता, शून्यताया न पृथक्‌ 
रूपम्‌। यद्रू्पं सा शून्यता, या शून्यता तद्रूपम्‌ । 
अर्थात्‌ रूप हे शून्यता खः, शून्यता हे रूप खः । 
रूप शून्यता सिवे भिन्न मजू, शून्यता रूप सिवे 
भिन्न मजू । अथे हे नामस्कन्ध नं रूपस्कन्ध थेँ 
हे शून्य खः । 

५. चित्तमात्रताया सिद्धान्त - 1/0% 121010( या 
।/॥10 15 1151 2 01 9॥ 1106 धैगु सिद्धान्त लिसे 
समानता दु । 


६. प्रतीत्यसमुत्पादया शिक्षा कथं दक्व धर्मत हेतुपाखेँ 
उत्पन्न जुइगु ख:ः उकि विज्ञानय्‌ विकास क्रम व 
इकोलोजीया सिद्धान्त समानता दु । 
भिक्षु आजान ब्रह्मवंशपाखे व्यक्त याना बिज्या:गु 

छुँ खँ थन सान्दर्भिक जुइ । वयूक गृहस्थ जीवनय्‌ 

क्याम्ब्रिज विश्व विद्यालयया छम्ह वैज्ञानिक खः । 
स्टिफेन हकिंग थें ज्यापि वैज्ञानिक त ज्या याइगु थुगु 
संस्थाय्‌ च्वना ज्या या:गु इले वसपोलं महशुस यात । 


| 1005 “71 ) 
. । र ८ छ 
॥ ५ रे ..... 


वैज्ञानिकत नं गुलि तक्क परम्परावादी व मतमान्यता 
पाखेँ भ्रमित जुया च्वंगु दु खनि धैगु खँ बोध जुया वसपोलं 
भिक्षुत्व ग्रहण यात । अथे हे अलवर्ट आइन्स्टाइन - 
संसारय्‌ भविष्यया धर्म सार्वजनिक, सार्वभौमिक धर्म 
अर्थात्‌ 0051110 162॥0101 जुइ्‌ । यदि थुगु प्रकारया गुणं 
युक्तगु आधुनिक विज्ञान नापं समाञ्जस्यता दू छुँ नं धर्म 
द:सा व बुद्ध धर्म जक हे जुइ । 

“वैज्ञानिकत भौतिक संसारयागु अध्ययनय्‌ जक 
केन्द्रित जुयाच्वंगु दु । तर मानव जगत भौतिक जक 
मखु, चेतना र अनुभवत नं मानव जगतया प्रमुख पक्ष 
ख:ः । तसर्थ चित्त व चेतसिक विषययात विज्ञान कःधायेगु 
मयात धाःसा विज्ञान अपूर्ण व भ्रामक जुइ । आधुनिक 
संसार भौतिक रूप सिवे नं मानसिक रूपं समस्याग्रस्त 
जुयाच्वंगु दु ।” परमपृज्य दलाई लामाया थ्व धापू कथं 
भौतिक पक्षे जक विज्ञान सिमित जुयाच्वंगुलिं थुकिया 
परिणाम स्वरूप मनूत समाजय्‌ तनाव, हिंसा, अशान्ति, 


मैत्रीवान्‌ मनू 


ज्ञानी मन्‌ जब दु:ःखय्‌ लाइ 
ख्वइ सखु बरू वं थ्वीका काइ 
मैत्री पिज्वयेका क्षान्ति तुतान 
चुइ फत घाःसा मन छाय्‌ खाइ 


तम्व ख्वा:पि मनुते न्त्योने 
मुसुहुँ न्हिला वै युद्ध त्याकिई 
वयागु व न्हिलासु लित मवसाँ 
दैमखु वइत ताप छति 


ज्ञान मत नित च्याका च्वनी 
नस्वाः सकभन ह्वला च्वनी 
मैत्री करुणाया पला छिना वं 
न्हिला न्हिला व सि सयेकि 


(स.) 


भेदभाव आदि ब्वलना थ्व जगत्‌ पीडित जुयाच्वंगु दु । 
आधुनिक विज्ञान नं चित्तया विषय नं अनुसन्धान याना 
मैत्री, करूणा, मुदिता व उपेक्षा युक्त जीवन हनेगु 
उपायत विकास यायेमा:गु दु । शान्तिया लागि हिंसाया 
लँपु धैगु अवधारणा थौं पुलाँग्‌ विचार जुइ धुंकल । 
दुनेया शान्ति विकास मयातले संसारय्‌ शान्ति स्थापना 
याये फइ मखु । क्रोध व हिंसा स्वास्थ्यया लागि नं 
हानिकारक ख: धका प्रमाणित जुइ धुंकुगु दु । उकि 
आयागु आवश्यकता धैगु विज्ञान नं थ:गु अनुसन्धान 
चित्त शुद्धियायेगु, क्लेशयात शमन यायेगु, मैत्री करूणा 
विकास यायेगु प्रविधि त निर्माण याये माल । 

(थ्व लेखया कर्थ मिति २०७६ श्रावण ११ गते युवक बौद्ध 
मण्डल नेपालया रबसालय्‌ न्ह्याःगु २७ औ वेपालमण्डलब्यापी 
बौद्ध वक्तत्त्वकला पर्व प्रतियोगितास दीपावती पुस्तकालय पाखे 
त्वचु न्ह्यब्व:गु खः । उगु प्रतियोगिताय्‌ थुगु प्रसुती लियाँल्यू 
या पिरपाः त्याकेत तालाःगु खः 0 


वे दै दै 
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दीपावती बौद्ध परियत्ति केन्द्र, कक्षा ४ 


सब्ब पापच्ब अकरण कुयलच्ब उपयम्पदा 
सचिर्त परियोदपर्त एत्त बुद्धावंपायन 


धम्मपदको (बुद्ध वग्गो -१८३) यो गाथा भगवान्‌ 
बुद्धले जीवन पर्यन्त सिकाउनु भएको सद्भर्मको सारका 
रूपमा यहाँ स्मरणीय छ । यसको अर्थ हो - नगर्नु 
कनै पापको काम - कुशलकर्म वृद्धि गर्दै लानु, चित्त 
शुद्ध गर्दै लानु - यही सबै बुद्धहरूको उपदेश हो । 
अर्थात्‌ अभिज्भा ब्यापाद आदि दश अकु्‌शल छोडी 
दश कशलको अभ्यास गर्ने र दश पुण्यक्रिया संवर्द्धन 
गर्दै चित्तलाई परिशुद्ध पार्नु नै धर्मको सार हो । यही 
प्रसङ्गमा दश पुण्यक्रियाका विषयमा यहाँ केही चर्चा 
गरिनेछ । 


“पुण्य' भनेको के हो ? - जुन परिशुद्ध छ, राग द्वेष 
मोहले दूषित भएको चित्तलाई परिशुद्धता तिर लैजान 
हेतु बन्छ त्यसैलाई नै 'पुण्य' भनिन्छ । तसर्थ कुनै 
कर्म अर्थात्‌ काम जसले चित्तको शुद्दीकरणमा क्रमशः 
कार्य गर्छु त्यो नै पुण्य हो । अर्को शब्दमा, सन्तुलित, 
सदाचरणको जीवन नै पुण्य हो । पुण्य कर्मले चारै 
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तिर सद्गतिको बाटो खोली दिन्छ । भगवान्‌ बुद्धले 
बताउनु भएको छ - “पुण्यमात्र यस्तो चिज हो जुनलाई 
भुइचालोले हानी गर्न सक्दैन, बाढीले बगाउन सक्दैन। ” 
अर्थात्‌ कुनैले पनि नष्ट गर्न नसक्ने र मृत्यु पश्चात्‌ 
पनि साथसाथै रहेने सम्पत्ति पनि पुण्य नै हो । 


त्रिपेटकका सुत्रहरूमा तीन पुण्य क्रियाको 
मात्र उल्लेख गरिएको पाइन्छ। अंगुत्तरनिकाय 
(अट्ठकनिपातपालि-दानवग्गो-पुञ्ञकिरियवत्थुसुत्त) 
को ३६ औं सुत्रमा बुद्धले यस प्रकारले देशना गर्नु 
भएको छ - “तीणिमानि, भिक्खवे, पुञ्ञकिरियवत्थूनि। 
कतमानि तीणि? दानमयं पुञ्जकिरियवत्थु, सीलमयं 
पुञ्ञकिरियवत्थु, भावनामयं पुञ्जकिरियवत्थु। ” 
अर्थात्‌ “भिक्षकुहरू ! पुण्यक्रियाहरू तीन छन्‌ । 
ती के के हुन्‌ त? दानमय पुण्यक्रिया, शीलमय 
पुण्यक्रिया, भावनामय पुण्यक्रिया।” यी पुण्य 
कार्यको शुद्धताका आधारमा इहलोक र परलोकको 
अवस्थाहरू निर्धारित हुन्छ। इतिवुत्तक-अट्ठकथाको 
६० औं गाथा - पुञ्जकिरियवत्यथुसुत्तवण्णनामा यीनै 


तीन पुण्यक्रियाहरूको विस्तृतीकरण गरी थप सात 
पुण्यक्रियाको पनि उल्लेख भएको छ । “अपरानिपि सत्त 
पुञ्ञकिरियवत्थूनि - अपचितिसहगतं पुञ्जकिरियवत्थु 
वेय्यावच्चसहगतँ पत्तिअनुप्पदाने॑ अमग्भनुमोदनं 
देसनामयं सवनमयं दिटिठजुगतं पुञ्चकिरियवत्थूति। ” 
यसैलाई सरल तरिकाले यस प्रकारले पनि बताइएको 
छ्‌। - 

७ दान - यस अन्तर्गत उदारभावले परोपकार गर्नु, 
पुण्यदान गर्नु र पुण्यानुमोदन गर्नु पर्छ। यसको 
अभ्यासले इर्ष्या र स्वार्थीभावलाई घटाउँछ । 

७ शील - यस अन्तर्गत नैतिकवान्‌ हुनु, आदर गौरव 
राख्नु र सहयोगी बन्नु पर्छ। यसले आशक्ति र 
क्रोधलाई समाधान गर्छ । 

७ भावना - यस अन्तर्गत ध्यान गर्नु, धर्मश्चवण गर्नु, 
धर्म देशना गर्नु र दृष्टिलाई सोझो बनाउनु अर्थात्‌ 
सम्यक दृष्टिमा रहनु पर्छ । यसको अभ्यासले मोह 
र मिथ्यादृष्टि हटाउँछ । 
यी दशपुण्य क्रियाहरूलाई गाथामा यसरी उल्लेख 

गरिएको छ । 


दार्व शीलञ्च भावना पत्तिपत्तातुमोदत 
वैयूयावच्च अपचायञ्च देसना तुति दिटिठउजु 


यी दश थरिका पुण्यक्रियाहरूका बारे केही 
विस्तारमा चर्चा गरिनेछ । 
१. दान - त्याग चित्तले, उदार चित्तले आफूसँग 
भएको भौतिक तथा अभौतिक वस्तु अरूलाई दिनु 
नै दान हो । भोकालाई खाना, रोगीलाई औषधी, 
गरिवलाई आर्थिक सहयोग, रगत वा मानवअङ्ग दान, 
अशिक्षितलाई शिक्षा दिनु दानका केहि उदाहरणहरू 
हुन्‌ । भिक्षुहरूलाई नभइ नहुने चतुप्रत्यय वस्तु अर्थात्‌ 
भोजन, औषधी, विहार र चिवर दान दिनुको फल 
अप्रमेय रहेको उल्लेख छ । साँचो अर्थमा दान” भनेको 
बाहिरी देखावटी रूपमा दिने काम मात्र होइन - भित्री 
चेतना र आशयको स्तरमा उदारता र निस्वार्थता पूर्वक 


गर्ने कर्मलाई भनिएको हो । यसै आशय र चेतनाको 
स्तर अनुसार कर्मको विपाक फलानुसार सम्पन्न 
कलमा जन्म हुने वा विपन्त कलमा जन्म हुने हुन्छ। 
यस्तै यहिँ दान परिशुद्ध हुन सके पारमिताधर्म हुन गई 
बोधिलाभ सम्म पुस्याउने हुन्छ । 


२. शील - शील शब्द “शीलन' अर्थात्‌ जग भन्ने 
शब्दबाट आएको हो । शील, समाधि र प्रज्ञा युक्त बोधि 
मार्ग यिनै शीलको जगमा अडेको हुन्छ । यस अन्तर्गत 
आधारभूत रूपमा प्राणी हिंसा, चोरी, व्यभिचार, झूठा 
वचन र जाँडरक्सी जस्ता बेहोसमा पार्ने मादकपदार्थ 
सेवन नगर्ने शिक्षा पञ्चशील अन्तर्गत पर्दछ । समग्रमा 
भन्नु पर्दा काय-वाक्‌-चित्तले गरिने सबै खालको 
कर्महरू प्रति सजग भई संयमता अपनाउनु नै शील 
हो । शील पालन नगर्ने व्यक्ति सामाजिक रूपमा पनि 
निन्दित हुन्छ । उनीहरूका लागि आध्यात्मिक रूपमा 
प्रगतिको बाटो नै बन्द हुन्छ । यसको विपरित, शील 
पालन गरे भविष्य सुदृढ हुँदै जान्छ र क्रमशः संसारिक 
दुःख बन्धनबाट मुक्त हुने मार्गफल सम्म पुर्याउँछ । 


३. भावना - बुद्धले पुण्य आर्जनको सबै भन्दा उर्वर 
भूमि भावना हो भन्नु भएको छ । भावना समथ र 
विपस्सना गरी दुई प्रकारका छन्‌ । ध्यान भावना 
द्वारा चित्त एकाग्र गरे पश्चात्‌ प्रज्ञा ज्ञानको उदय भई 
निर्वाण साक्षात्कार हुन्छ । 


8. पत्तिदान - आफूले गरेको पुण्यको फलले सबै 
प्राणीहरूको कल्याण होउन्‌ भन्ने उदार चित्तले पुण्य 
प्रसारण पुण्यदान गर्नुलाई 'पत्तिदान” वा सुत्रानुसार 
'पत्तिअनुप्पदानं' अर्थात्‌ “पुण्य दान' भनिन्छ । अर्को 
अर्थमा यसलाई परमंगल कामनाको रूपमा पनि बुझ्न 
सकिन्छ । यसरी पुण्य बाँड्दा पुण्य घट्ने नभइकन 
झन्‌ उल्टो बढ्ने हुन्छ । निरय दुर्गतिमा रहेका 
प्राणीहरूको लागि त्यहाँबाट मुक्त हुनलाई पनि यस्तो 
पुण्यदान महत्त्वपूर्ण सहायक हुन्छ । मृत्यु भएका 
मातापितालाई पुण्यदान दिनु पुत्र पुत्रीको कर्तव्य हो 
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भनी सिगालोवाद सुत्रमा बताइएको छ । यस अभ्यासले 
आफूले गरेका पुण्यक्रियामा उत्पन्न हुने अभिमान 
घमण्डको सम्भावनालाई रोक्छ । 


५. पत्तानुमोदन - अरूको पुण्यमा हर्षित हुनु, प्रसन्न 
हुनुलाई 'पत्तानुमोदन” वा 'पत्तिअब्भनुमोदनं' भनिन्छ । 
'साधु ! साधु ! साधु !” भनी अरूको पुण्यकार्यलाई 
सधन्यवाद अनुमोदन गर्ने अभ्यास चतुर्ब्रम्ह विहार 
मध्येको मुदिता भावनाको अभ्यास पनि हो । 


६. वैय्यावच्च - करूणा राखी आवश्यक 
अवस्थाहरूमा निस्वार्थ भावले परोपकार सेवा गर्नु 
“वैय्यावच्च' हो । विपद्को अवस्थामा राहत वितरण, 
ध्यान शिविरहरूमा स्वयम्‌ सेवक हुनु, समाज सेवा, 
वृद्धाश्रममा सहयोग गर्नु, श्रमदान गर्नु, मन्दिर विहार 
सरसफाइ गर्नु आदि वैय्यावच्चका उदाहरणहरू हुन्‌ । 


७. अपचायन - त्रिरत्न प्रति, आमाबुवा, आचार्य 
तथा अन्य पुण्यवान्‌ अग्रहरू प्रति आदर गौरव राखी 
सम्मानपूर्वक व्यवहार गर्नुलाई 'अपचायन' अथवा 
'अपचितिसहगतँ पुञ्चकिरियवत्थु' भनिन्छ । आफू 
भन्दा ठूलो होस्‌ वा समकक्षी वा साना सबैको भावना, 
जीवन, सम्पत्ति तथा अधिकारको कदर गर्नु, अपहेलना 
नगर्नु यस अन्तर्गतका पुण्यक्रियाहरू हुन्‌ । यसको 
अभ्यासले घमण्ड र अहम्‌ भावको निवारण हुँदै विनम्र 
र सद्भाव युक्त बनाउँदै लान्छ । 


ट. देशना - “सब्ब दान धम्म दान जिनाति' अर्थात्‌ 
'सबै दानलाई धर्म दानले जित्दछ' । धर्मको कुरा 
सुनाएर कसैको धर्ममा आँखा खुलाउन सकेमा त्यो 
जस्तो महादान अरू छैन र यस क्रियालाई देशना 
भनिएको हो । बुद्धले भन्नु भएको छ - “माता 
पितालाई जिन्दगी भर आफ्नो काँधमा बोकेर हिँडे 
पनि मातापिताको क्रणबाट मुक्त हुन सक्दैन। माता 
पितालाई धर्म सुनाएर धर्ममा प्रतिष्ठित गरिदिन सकेमा 
उनीहरूको क्रणबाट मुक्त हुन सकिन्छ ।” यसै 
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उपदेशानुसार अग्रश्रावक सारिपुत्र घर फर्की आफ्नो 
आमालाई धर्म सिकाउनु भयो र निर्वाण साक्षात्कार गर्न 
सघाउनु भयो । मिथ्यादृष्टिमा परेकालाई सम्यकर्दृष्टि 
तिर र कृमार्गमा हिँडेकालाई सुमार्गतिर ल्याउनु; 
नैतिकता शीलको वारे परिचित गराउनु; धर्म देशना 
तथा साकच्छाको कार्यक्रमहरू आयोजना गर्नु; धर्मका 
कितावहरू लेख्नु तथा छाप्नु आदि क्रियाहरू यस 
'देसनामयं पुञ्भकिरियवत्थु' अन्तर्गत पर्दछ । 


४. सुति - सुति' अथवा 'सवनमयं पुञ्चकिरियवत्थु' 
भनेको धर्म ज्ञान सुन्नु, परियत्ति कक्षा तथा बौद्ध 
अध्ययनका कक्षाहरूमा भर्ना हुनु, भिक्षु तथा 
आचार्यहरूबाट हुने धर्म देशना तथा साकच्छाको 
कार्यक्रमहरूमा सहभागी हुनु आदिलाई जनाउँछ । धर्म 
सुन्दा आफ्नो र अरूको कल्याणार्थ सुन्छु भन्ने आशय 
हुन्‌ पर्दछ । यस क्रियाको अभ्यासले धर्ममा आँखा 
खुल्छ, अभ्यासमा उत्प्रेरित हुन्छ र बहश्रुत भई धर्मको 
ठीक ठीक अर्थ पहिल्याउन समर्थवान्‌ हुन्छ । 


१0. दिटिठजु कम्म - दृष्टि अर्थात्‌ धारणा सुढृ्ढीकरण 
गर्दैलाने चेष्टा र कार्य नै 'दिटिठजुगतं पुञ्ञकिरियवत्थु' 
हो । सबै पुण्यक्रिया वस्तुहरू मध्ये सबै भन्दा महत्त्वपूर्ण 
पुण्यक्रियावस्तु यही नै हो । यो क्रिया आर्यअष्टाङ्गिक 
मार्ग मध्ये एक सम्मादिटिठ हो । चार आर्यसत्यलाई 
पूर्णरूपमा र परि शुद्धरूपमा बुझ्नु, मिथ्यादृष्टि हटाउनु, 
कर्म र कर्म फलमा विश्वास गर्नुलाई 'दिटिठजुकम्म' 
भनिन्छ । यसैको माध्यमबाट निर्वाण साक्षात्कार हुने 
हो । 


यस दशपुण्यक्रिया वस्तुको उपदेशका बारे बुझे 
पछि यसलाई आचरणमा ल्याउनु पर्छ । यसका लागि 
पुण्यक्रियामा निरन्तर तालिम लिने, शिक्षित हुने गर्नु 
पर्दछ । यही नै दीर्घकालीन सुख प्राप्त गर्ने मूल हो । 
दान, शील र भावनाको अभ्यास नगर्ने र दु:ख दुःख 
मात्र भनी हिँड्ने हो भने कसाहीको अगाडि राँगो 
कराए भै मात्र हुन्छ । धम्मपदका यी गाथाहरू यहाँ 


सान्दर्भिक हुन्छ । 


११६ अभित्थरेथ कल्याणे; पापा चित्त निवारये। 
दन्धञ्हि करोतो पुग्ग पापरि्प रयती मतो।। 
पुण्य झट्टै गरिहाल्नु पर्छ, पाप चित्त निवारण गर 
पुण्य गर्नमा विलम्व गर्यो भने मनमा पाप चित्त उब्जन 
सक्छ । 
११० पुञ्नञ्चे पुरियो कयिरा; कयिरा तं पुतप्पुत। 
तम्हि छुन्द कयिराथ, बुखो पुञ्नबस्व उच्चयो।। 
पुण्य गरिसकेता पनि फेरी फेरी गर्नु पर्छ । 
त्यसमा खुब उत्साह बढाउनु पर्छ । पुण्यको संग्रह 
सुखको मूल कारण हो । 


बुढु म्हसिका 


रचना : शान्तमान शाक्य, यम्पि महाबिहार, ईबही 
संगीत : डबलबहादुर शाक्य, ह:खा, ल.पु. 


हे नेपा:या सुपुत्र महा-मानव गौतम बुद्ध 


१२२ माबमञ्गेथ पुञ्बच्य व मन्तं आगसमिस्यति। 
उदबिन्दुनिपातेव, उदकृम्भोपि पूरति। 
धीरो पूरति पुञ्गय्य थोक थोकस्पि आचि।। 


अलिकता पुण्य गरेर के होला र ? भनी नभन्नु, 
एक एक थोपा पानीले गाग्रो भरे झैँ धीर पुण्यवान्‌ले 
अलि अलि गरेर पुण्य थुपार्छ । 

(११ वर्षीय श्री आर्यव्‌ बि.सी.ले मिति २०७६ जेठ ११ 
वापिचन्द्र महाविहार इखाछेँ बहिमा आयोजना भएको २३ औं 
परियत्ति बक्तृत्व कला प्रतियोगितामा दीपावती बौद्ध परियत्ति 


केन्द्रबाट भाग लिदा यो विषयमा प्रस्तुत गरेको थियो । उक्त 
प्रखुतिले ढोग्रो पुरस्कार हाविल गरेको थियो ।) 


थे चर दे 





कोटि कोटि नमस्कार छलपोल भगवान्‌ शास्तायात 


दक्व क्लेश हनन याना अर्हन्त जुया बिज्याम्ह छ:पिं 
ज्ञय धर्म सम्यक रुपं स्वयं सीका बिज्याम्ह छ:पिं 
च्यागू विद्या व झिन्याग्‌ चरण धर्म युक्तम्ह छ:पिं 


बोधि आसनं दसाँ निसेँ निर्वाण नगरस बासं च्वंम्ह 
स्वंग्‌ लोक-यात सीका लोक-विदू जुया बिज्याम्ह 
देव मनुष्य कल्याण जुडक दमन यायेत ज्वः मदुम्ह 


सकल देव मनुष्यपिनि गुरु जुया बिज्याम्ह छ:पिं 
प्यंग्‌ आर्य सत्य-यात बाँलाक सीका बिज्याम्ह छ:पिं 
खुग्‌ भाग्य व अनन्त गुण सम्पन्न जुया बिज्याम्ह छ:पिं 
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रुचाँयापुन्हि 
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मितना 


नेमवीर शाक्य 

अध्यक्ष 
पद्मावती वचात तथा नागण साहकारौी सांस्था त्ति. 
न:बहाल-२०, ललितपुर 


बाबुराजा वञज्जाचार्य 
अध्यक्ष 

यशोघर वचत तथा तारगण साहकारौी सांर्ुथा त्ति. 

यशोघर महाविहार, बुबहाल-१ट८, ललितप्र 


यजाराज वज्राचार्य 
अध्यक्ष 

रुकोप वचत तशा रारण सहकारी र त्ति. 

कतिसौगल, ललितपुर 


विभुषण शाक्य 
अध्यक्ष 

बसुवर्ण तचत तशा नागण साहकारोी सांस्था त्ति. 

नागबहाल-१६, ललितपुर 


बुद्चि शाक्य 
अध्यक्ष 


भ्छी बहुउद्देश्यीय सहकारी संस्था त्ति. 
नःटोल, ललितपुर 
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करुणामय सस्कृति 


बर्षैपिच्छे बछलाथ्व (बैशाख शुक्लपक्ष) 
प्रतिपदाको दिन रथारोहणबाट शुरु हुने बुंगद्य: जात्रा 
हर्षोल्लासका साथ करीब एक महिना अवधिसम्म चल्छ 
जुन जावलाखेलमा प्वाकलं (भोटो) देखाएपछि सम्पन्न 
हुन्छ । कथा र किम्वदन्तीहरूसँग गाँसिएको यो जात्रा 
नेपाल उपत्यकावासीको जीवन दर्शनको एक सुन्दर 
अभिव्यक्ति हो । यस जात्राको रथको पांग्रा, धँमा, 
त्रयोदश भुवन आदि जस्ता मूर्त आयामहरू महायान 
बौद्ध दर्शनका प्रतीकात्मक अभिव्यक्ति हुन्‌ । यस बाहेक 
जात्राको सेरोफेरोमा हुने वाद्यवादन, पूजा परम्परा 
आदि यसका अमूर्त आयामहरू हुन्‌ । समाजको मूर्त 
अमूर्त आयामको अभिव्यक्ति नै समग्रमा संस्कृति हो 
जस भित्र भाषा, कला, शिल्प, मूल्यमान्यता तथा दर्शन 
आदि विविध विषयवस्तु समेटिएको हुन्छ । करुणामय 
संस्कृति नेपालका नेवा: बौद्ध समुदायको महायान 
अभ्यासको एक अनुपम उदाहरण हो । लोककथाका 
माध्यमबाट धर्म दर्शनलाई जनस्तरमा अभ्यास गराउने 
उपायकौशल्यका रुप रहेको यो परम्पराको विशिष्ट 
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2/ लेशन श्रेष्ठ 
लोटस एकेडेमिक कलेज 





महत्त्व छ । करुणामय संस्कृतिकै एक महत्त्वपूर्ण 
अङ्गको रुपमा नेवा: समुदायमा प्रचलित एक मौलिक 
अमूर्त सम्पदा हो - संल्हु गुथि । 


संल्हु गुथि 


निश्चित उद्देश्यका लागि आयश्रोतको ब्यवस्था 
सहित स्थापना गरिएको र परम्परागत रुपमा 
चलिआएको संस्थागत संरचना गुथि हो । कुनै गुथिको 
उद्देश्य धार्मिक क्रियाकलाप सञ्चालन गर्ने हुन्छ भने 
क्नैको समाजिक सेवा गर्ने हुन्छ । नेवा: समुदाय 
गृथिबाट संगठित समुदाय हो। नेवाः जनजीवन र 
क्रियाकलापहरूमा कुनै न कुनै गुथिको भूमिका रहेकै 
हुन्छ । नेपालभाषामा “संक्रान्ति'लाई 'संल्ह' भनिन्छ । 
संक्रान्तिका दिन अवलोकितेश्वर करुणामयको विशेष 
पूजा गरी उपोषथ व्रत लिई धर्म अभ्यास गर्ने हेतुले 
बनाइएका गुथि नै 'संल्हु गुथि' हो । यस अर्थमा संल्हु 
गुथि धार्मिक उद्देश्यले स्थापित गुथि परम्परा हो । यस 
परम्परामा नेवाः समुदायको करुणामय प्रतिको गहिरो 
आस्था स्पष्ट झल्किन्छ । 


बुद्ध धर्ममा महायान भन्नाले सबै सत्त्वप्राणीहरूको 
हित गर्नका लागि बुद्धत्व प्राप्त गर्ने महान्‌ संकल्प 
गरिने अभ्यास हो । यस प्रकारको संकल्प सहितको 
दृढ निश्चय भएको चित्तलाई 'बोधिचित्त' भनिन्छ । 
आध्यात्मिक रुपमा यसलाई प्रणिधि चित्त' भनिन्छ 
भने चर्याका रुपमा प्रस्थान चित्त भनिन्छ । यस 
प्रकारको चर्या गर्नेलाई 'बोधिसत्त्' भनिन्छ । आर्य 
अवलोकितेश्वर'लाई नेवा: बौद्धहरूले 'करुणामय'को 
नाममा पूज्ने गरेको छ । उहाँ संसारमा दु:ख भोग 
गरिरहेका प्राणीहरू रहिरहेसम्म आफू परिनिर्वाणमा 
नगइकन उनीहरूको उद्वार गरिरहन्छु भन्ने अधिष्ठान 
गरेका बोधिसत्व हुन्‌। नेपालमा चाहिँ करुणामयलाई 
जनसाधारणले वर्षा र सहकालका देवताका रुपमा पृज्ने 
परम्परा छ । करुणामयले जगत हितको लागि गरेका 
विविध चर्या “गुणकारण्डव्यूह' नामक महायान सूत्रमा 
संग्रहित छ । यस्तै 'करुणास्तव' नामक स्तोत्रमा पनि 
उनको बोधिचर्याको वर्णन छ । एक समय मगधमा 
पानी नपरेर अनिकाल परेको बेला करुणामयले वाष्टि 
गराएर मगधवासीको उद्धार गरेको कथा गुणकारण्डव्यूह 
सूत्रमा पाइन्छ । नेपालमण्डलमा करुणामयलाई वर्षा र 
सहकालसँग सम्बन्ध जोडिनुमा गुणकारण्डव्यूहको यो 
प्रसङ्गले प्रेरक भूमिका खेलेको हुन सक्छ । लोककथन 
अनुसार करुणामय नेपालमण्डलमा १२ वर्ष पानी नपर्दा 
ल्याइएका हुन्‌ । संल्हु गुथिमा उपोषथ बसेर बेलुका 
पाठ गरिने एउटा स्तोत्रमा यो कथानक बिम्ब यसरी 
प्रकट भएको छ । 
नेपाले द्वादशाब्देषु अनावृष्टिर्महाभयं । 
नरेन्द्रदेवं संस्थाप्य रक्ष मां लोकनायक ।।२।। 
-रक्षाकर /रक्षाकालस्तव 


भावार्थ - “नेपालमा बाहःववर्ष पानी नपरेर ठूलो 
भय भएको बेला नरेन्द्रदेवबाट स्थापित गरिएका 
लोकनायक मेरो रक्षा गर्नुहोस्‌” 


संल्ह गृथिको व्यवस्थापन 


संल्हु गुथिको समग्र व्यवस्थापन गुथियारहरूबाट 
हुन्छ । यस गुथिमा एकै जातसमूहबाट वा एकै 
टोलबाट धेरै परिवारको सहभागिता रहन्छ । प्रत्येक 
परिवारको प्रतिनिधिका रुपमा एकजना पुरुष सदस्य 
गुथिमा गुथियारका रुपमा रहन्छ । यस गुथिमा सबै 
भन्दा जेठो व्यक्ति 'थकलि' हुन्छ, यस पछि एकजना 
पालो वाला “पाःला' अनि एक जना आर्थिक देखभार 
गर्ने 'दाँभरी' हुन्छ । थकलि व्यक्तिकै निर्देशनमा 
गुथिका सबै धार्मिक सांस्कृतिक कामहरू गरिन्छ । 
ज्येष्ठताका क्रम अनुसार गुथि चलाउने पालो जेठोबाट 
कान्छोमा सर्दै जान्छ । 


संक्रान्तिका दिन करुणामयको पृजा गर्ने ब्यवस्था 
मिलाउने जिम्मेवारी पालो पर्ने गुथियारकै हुन्छ । 
त्यस दिन बिहानै अन्य गुथियारले पनि पूजाका लागि 
फलफुल, चामल, दक्षिणा जस्ता सामग्री तयार गरी 
पालोवालाको घरमा पुच्याउने गर्दछन्‌ । करुणामय 
रहेको स्थान (पाटनको मछिन्द्र बहाल, रथजात्राको 
बेला रथमा वा बुंगमति)मा सबै गुथियारहरू गएर 
पूजा गर्ने र त्यहीं बसेर भोज वा प्रसाद ग्रहण गरेर 
फर्कने परम्परा छ । हाल मन्दिरमा नै गएर भोज खाने 
परम्परा घद्दै गएको छ । यस्तै जाहोला जात्रा, नरिवल 
खसाल्ने जात्रा, करुणामय बुंगमति पुगेको चौथो दिनको 
बिचा: पूजामा पनि पालो अनुसारले नै पूजा जाने 
गरिन्छ । पालो आउने समयावधि सबैको सहमतिमा 
निश्चय गरिन्छ। यो वार्षिक, अर्धवार्षिक, त्रैमासिक वा 
चौमासिक हुनसक्छ । संक्रान्तिका दिन मन्दिरमा गएर 
भोज खाने चलन बन्द भएपछि पालो परेको एकजना 
मात्र मन्दिर गई पूजा गरेर घर फर्किएपछि घरका 
सबै सदस्य र गुथियार बसी टिका प्रसाद ग्रहण गर्ने 
गरिन्छ । जाहोला जात्रा, बिचाः पूजा, द्य: लस्ववनेगु 
(बुंगबाट पाटन फिर्ता ल्याउने दिन) बेला चाहिं अहिले 
पनि जावलाखेल वा बुंगमतिमै गएर भोज खाने परम्परा 
रहेको छ । बाह्र वर्षमा एक पटक करुणामयको रथ 
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बंंगमतिबाट तानेर पाटनमा जात्रा सकेर बुंगमतिमै 
लैजाने गरिन्छ । यो साल चाहिं दुई पटक जाहोला 
जात्रा हुन्छ । 


कथाको माध्यमबाट दुरूह कुरा पनि सजिलै 
बुझाउन सकिने हुन्छ । यसैको उदाहरण स्वरुप 
करुणा अभ्यासलाई जनजनमा पुस्याउन कथा, जात्रा 
आदि सम्मिलित करुणामय संस्कृति निकै सफल रहेको 
देखिन्छ । करुणामयसँग सम्बद्ध कथानक साहित्यका 
मुख्य गरी दुई धार देखिन्छ - एउटा लोककथा र 
अर्को शास्त्रीय परम्परा । लोककथामा बाह्र वर्ष 
पानी नपरेको क्रा, आसाममा गई बोधिसत्व लिन 
गएको क्रा, भोटो जात्राको क्रा, रथजात्राका क्राहरू 
आदि समेटिएका छन्‌ । शास्त्रीय परम्परामा मूलतः 
महायान बौद्ध दर्शनका कुरा समेटिएका छन्‌ । यसमा 
गुणकारण्डव्यूह सूत्र, कारण्डव्यूह सूत्र, करुणा पुण्डरीक 
सृत्रहरूका साथमा विविध संस्कृत बौद्धसाहित्यहरूको 
प्रभाव छ । संल्हु गुथिमा यी दुबै कथानक प्रवाहको 
प्रभाव देखिन्छ । मुख्यतः संल्हु गृथिको पहिचान भन्नु 
नै प्रत्येक संक्रान्तिमा करुणामयको पूजा हो । एक 
सालमा १२ वटा संल्हु हुन्छ, यिनमा घ्यःचाकृसंल्हृ 
(माघ १ गते) र खायुसंल्हु (वैशाख १ गते) विशेष 
पर्वहरू हुन्‌ । यसका अतिरिक्त करुणामयको नरिवल 
खसाल्ने जात्रा, जाहोला जात्रा, बुंगमति पुगेको चौथो 
दिन बिचाः पूजा, करुणामय पाटन ल्याउने दिन 
लँस्ववनेगु परम्परा रहिआएको छ । गुणकारण्डव्यूह 
सूत्रमा करुणामयको पूजा गरिकन उपोषथ बस्नका 
लागि पाँचपर्वहरू उपयुक्त रहेको बताइएको छ । 
यिनमा अष्टमी र संक्रान्ति लोर्कप्रय रहेका छन्‌ । यस 
अनुरुप उपोषथ बसेर करुणामयको सप्तविधानुत्तर पूजा 
गर्ने चलन पनि रहेको छ । जाहोला जात्रा, नरिवल 
खसाल्ने जात्रा, बिचाः पूजा सूत्रमा आधारित नभइ लोक 
परम्परामा आधारित भएको देखिन्छ । 


संल्हु गृथिको पालो निश्चित संक्रान्ति मै 
फेर्ने गरिन्छ । आज भन्दा २५-३० वर्ष अघिसम्म 
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पनि संक्रान्तिका दिन गुथिका सबै गुथियारहरू 
मन्दिरमा गई पूजा गरी भोज खाने चलन थियो । 
तर आजभोलि यो चलन लगभग शून्य नै भइसकेको 
छ । आजभोलिको चलन अनुसार त्यस दिन बिहान 
पालोवालाले करुणामयको मन्दिर गएर पूजा गर्छ । 
बेलुका सबै गुथियार भेला भएर लहरै ज्येष्ठताका 
क्रमानुसार बसेर करुणामयको पूजा गरिन्छ । यस 
पछि करुणामयलाई ज्येष्ठ सदस्य मानिकन लप्तेमा 
भोज खाने गरिन्छ । भोजको क्रम सकिए पछि सबै 
गुथियारहरू बसेर पालो हस्तान्तरणको कार्य गरिन्छ । 
यसमा नयाँ पालो लिनेलाई करुणामयको किकिपा: 
भएको क्वत: हस्तान्तरण गरिन्छ । संल्हु गुथिमा 
पूजाका लागि निश्चित सामग्रीको संकलन रहेको 
हुन्छ । यसमा मूल करुणामयको प्रतीक स्वरुप मुकुट 
वा प्रतिमा, पूजा गर्नलाई आवश्यक क्वतः, गुलपाः, 
दियो, निसला भू जस्ता पूजा सामग्री तथा भोजका लागि 
आवश्यक सरसामग्रीहरू रहेको हुन्छ । पालो फेर्ने 
बेलामा यी यावत्‌ क्राहरू पालो लिने गुथियारलाई 
जिम्मा लगाइन्छ । जसले पालो लिन्छ उसले घरमा 
करुणामयलाई नित्य पूजा गरेर राख्दछ र समयावधि 
सकिए पछि परम्परानुसार पालो हस्तान्तरण गरिन्छ । 
यसै दिन बेलुका सबै गुथियारहरू बसेर आवश्यक 
सर सल्लाह पनि गरिन्छ । यसरी संल्ह॒ गुथि एक 
गुथियारबाट अर्को गुथियारमा सर्दै बाजेबराजुबाट 
छोरानातीमा हस्तान्तरण हुँदै आएको छ । संल्हु गुथि 
नेवाः समुदायमा मर्दापर्दा चाहिने मृत्यु संस्कार गुथि 
जस्तो जीवन संस्कारसँग सम्बन्धित गुथि होइन । यो 
गुथि करुणामयको संस्कृतिसँग जोडिएको अनुशासन र 
धर्माभ्याससँग जोडिएको धार्मिक गुथि हो । 


गुथि चलाउने जिम्मेवारी गुथियारहरूमा पालैपालो 
सदै जाने भएकाले यसको जिम्मेवारी सबै सदस्यको 
भागमा पर्दछ । आपसी सहयोग र सहकार्य नै गुथिको 
मूल मर्म हो । यो मान्यता कायम रहेसम्म संल्हु गुथि 
जीवन्त रहनेछ । आपसी असमझदारी तथा विविध 


कारणले गर्दा गुथियारले गुथि छोड्ने वा गुथि विभाजन 
हुने पनि गरेको छ । यस्तै पुराना दुई गुथि गाभिएर 
एक भएको उदाहरणहरू पनि छन्‌ । 

उपोषध बस्ने परम्परा 

गुणकारण्डव्यूह सूत्रमा करुणामयको पूजा गरेर 
उपोषथ बस्ने विधिको बारेमा धेरै पटक चर्चा भएको 
छ । दुर्दान्तदानवप्रबोधन बोधिचर्यावतारणप्रकरण 
नामक छैठौँ अध्यायमा निम्न अनुसारको विधि उल्लेख 
भएको छ । 
शृणुध्वमव्य वक्ष्यामि व्रतविधि यमायतः । 
आदौ तीर्थे जले स्नात्वा शुद्धशीला जिनेन्द्रियाः ।। 
ब्रहसविहारिणो भूत्वा चरित्वा पोषर्ध व्रतम्‌ । 
त्रिरत्तशरर्ण गत्वा ध्यात्वा तं युगतात्मजस्‌ ।। 
लोकेश्वर यमावाह्य यमभ्यर्च्य यथाविधि । 
जगक्तोत्रादिभिः सुत्वा कृत्वा चापि प्रदक्षिणाम्‌ ।। 
अष्टांगै प्रणतिँ कृवा स्पत्वा चापि समादरात्‌ । 
वामाति च यमुच्चार्य दष्ट्वा श्रुत्वापि तद्गुणाव्‌ ।। 
प्रशंयायपि भाषित्वा प्रकाशित्वा च यर्वतः । 
सत्कृत्य श्रद्धया वर्वेरुपकणवस्तुभि:ः ।। 
यथाशक्ति यमभ्यर्च्य वत्दित्वा भजताभवस्‌ । 
एवं निर्त्य द्माधाय चतुय्वर्ध्य दिने दिने ।। 
यथाशक्ति भणध्वं तं ध्यात्वा स्मृत्वापि भावतः । 
प्रत्यहमेकवार वा माये गावेपि बा पिते ।। 
अष्टम्यां पूर्णयाच्याँ बा भनध्व वर्वदा तथा । 

“राम्ररी सुन, अब म उपोषथको विधि भन्छु । 
पहिले तीर्थको जलले नुहाएर, शीलले शुद्ध भएर, 
इन्द्रियहरूलाई जितेर ब्रहमविहारी हुन्‌ अनि उपोषथ 
बस्नू । त्रिरत्नको शरणमा गएर, लोकेश्वरको ध्यान 
गरेर आवाहन गर्नू । त्यस पछि विधिले पूजा गर्नु, 
स्तोत्र पढेर परिक्रमा गर्नू । अष्टाङ्ग नमस्कार गरिकन 
आदरभाव राखी सम्भझिनू । लोकेश्वरको नामहरू 
लिएर, उहाँको गुण सम्झिनू र महिमा सुन्नू । श्रद्धाले 
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जसरी सकिन्छ त्यसरी पूजा गरेर वन्दना गर्नुपर्छ । 
यसरी दिनदिनै गर्नुपर्छ । जति सकिन्छ त्यति 
लोकेश्वरको ध्यान गरी सम्झिनु पर्छ । एक दिन भए 
पनि, महिनै पिच्छे भए पनि, अष्टमी, पूर्णिमाको दिनमा 
लोकेश्वरको भजन गर्नुपर्छ ।” 


यस अनुसारको उपोषथ बस्ने परम्परा संल्हु 
गुथिबाट निर्वाह भैरहेको पाइन्छ । संक्रान्ति भनेकै 
उपोषथ बस्नका लागि एउटा पर्व दिवस हो । संल्ह 
गुथिको मूल प्रयोजन यही परम्परालाई व्यवस्थित गर्नु 
हो । नेपालभाषामा उपोषथ बस्नुलाई '“अप्सं च्वनिगु' 
भनिन्छ । उपोषथ लिनु भनेको शील ग्रहण गरिकन 
आफैले धर्मचर्या गर्न अवसर जुताउनु हो । प्राणी हिंसा, 
चोरी, झुठो वचन बोल्ने, व्यभिचार, मादक पदार्थ 
सेवन गर्ने जस्ता अक्‌शल कार्यहरू छोड्ने शीलको 
अभ्याससँगै करुणामय बोधिसत्त्वले जस्तै सबैको हित 
हुने कर्म गर्न सकुँ भनेर अधिष्ठान गर्नु उपोषथको 
मुख्य चर्या हुन्‌ । यससँगै चतुब्रम्ह विहार, षद्पारमिता 
जस्ता मूलभूत महायान अभ्यासहरू पनि गरिन्छ। 


उपोषथको लागि पालो पर्ने गुथियारले अघिल्लो 
दिन सरसफाइ गरेर आवश्यक सामग्रीको जोहो 
गर्ने गर्दछ । यस दिनलाई “निचि यायेगु दि” अर्थात्‌ 
'सरसफाइ गर्ने दिन' भनिन्छ । संक्रान्तिको दिन बिहानै 
उठेर उपोषथ बस्ने व्यक्ति नुहाइधुवाइ गरेर सफा 
लुगा लगाएर तयार हुन्छ । पूजा सामानको जोरजाम 
पछि अन्य उपोषथ बस्ने व्यक्तिहरूका साथमा बसेर 
करुणामयको पूजा गरिन्छ। पालोवाला कै तर्फबाट 
क्वतः (पूजा थाली) मा विशेष तवरले पूजा सामान 
मिलाइ करुणामयको पूजा गर्न बुंगमती पठाइन्छ । 
यस दिन सप्तविधानुत्तर पूजा गरिन्छ । सप्तविध 
अनुत्तर पूजामा वन्दना, पूजन, पापदेशना, अनुमोदना, 
अध्येषणा, याचना र परिणामना गरिकन सात अङ्गयुक्त 
मानसिक पूजा गरिन्छ । यस भन्दा अघि सामान्यतया 
'शरणगमन सहित पाँच शील लिइन्छ । पूरा उपोषथमै 
बस्नेले भोलिपल्टको बिहान घाम नउदाउन्जेल सम्मका 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


लागि आठ शील लिन्छ । यस दिन त्रिरत्नलाई गुलपा:मा 
चामल भरिकन दक्षिणा र सुपारी सहित दान गरिन्छ । 
यसका साथै निसला छायेगु भनेर चिउरा, मिठाइ, दूध, 
अन्न आदि अर्पण गरिन्छ । उपोषथ लिएका गुथियारले 
'शील अनुसार त्यो दिन मासु, मदिराको सेवन गर्दैनन्‌ । 
बिहानको पूजा पछि मध्यान्ह तिर उपोषथ बस्नेहरूले 
भोजन गर्दछन्‌ भने बेलुका तिर स्तोत्र पाठ गरेर बत्ती 
दिने काम गर्दछन्‌। 


वर्षैपिच्छे गरिने करुणामयको जात्राको यो अमूर्त 
आयामले समुदायमा करुणामयको शिक्षालाई ताजा 
बनाएको हुन्छ । उपोषथ बस्दा महायान बौद्ध आदर्श 
अनुरुप मूलत: दानादि षट्पारमिताको अभ्याससँगै 
'शील, समाधि र प्रज्ञाकै चर्या गरिने हो । जात्राका 
बेला गाग्रीमा पानी बोकेर प्यास मेटाइदिनका लागि 
दानचर्या गर्ने देखि लिएर श्रद्धाका साथ करुणामयका 
समक्ष सबैको हितको लागि गरिएको प्रणिधान सम्ममा 
बोधिसत्त्व चर्याको अभ्यास देख्न सकिन्छ । यसरी संल्ह 
गुथि सामाजिक सद्भावले व्यवस्थित छ भने महायानको 
शिक्षाले निर्देशित छ । 


संस्कृतिमा भद्रचरी 


संल्हु गुथि बुद्ध शिक्षालाई अभ्यास गर्ने सामूहिक 
उद्योगका रुपमा लिन सकिन्छ । बाहिरबाट भट्ट हेर्दा 
जात्रा गरेको र पूजा गरेर भोज खाएको जस्तो मात्र 
देखिन्छ भने नियालेर हेरेको खण्डमा यसमा सबै 
प्राणीको हितको लागि गरिएको अधिष्ठान अभ्यासहरू 
देखा पर्छ । यस परम्पराको यो पक्ष अहिले गौण हुँदै 
गइरहेको कुरा एक चुनौती हो । संल्हु गृथिले संगालेर 
राखेको अर्को पक्ष भद्रचरी हो । गण्डव्यूह सूत्रमा आर्य 
भद्रचरी प्रणिधान स्तोत्र रहेको छ । यसमा बोधिसत्त्वले 
गर्ने चर्याको बारेमा उल्लेख छ । सामान्य भाषामा 
'भद्रचर्या' सबैको हितको लागि गरिने 'सुन्दर आचरण' 
हो । यसमा क्रमैसँग दान, शील पालन, सहनशीलताको 
अभ्यास, कुशल कर्ममा मेहनत, चित्तलाई एकाग्र गर्ने 
ध्यान र अनित्य आदि भावना गरेर धर्मावबोध गर्ने 
बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


अभ्यास गरिन्छ । संल्हु गुथिले संक्रान्तिका दिन यिनै 
भद्रचर्याका अभ्यासहरूलाई परम्पराका रुपमा बाँधेर 
पस्किन खोजेको छ । 


महायान चर्या आफ्नो र सत्च्वप्राणीहरूको 
दु:खमुक्तिको लागि सतत प्रयत्न हो । यो सबै प्रतिको 
महाकरुणाबाट मात्र सम्भव हुन्छ । यस प्रकारको 
चर्या सुन्दर हुने भएकाले यसलाई “भद्रचर्या' भनिएको 
हो । आर्य भद्रचरी प्रणिधान स्तोत्रमा यसैको कलात्मक 
व्याख्या पाइन्छ । करुणामय समक्ष यो स्तोत्र पाठ 
गर्नुको विशेष महत्त्व छ । संक्षिप्तमा यसको मूल अर्थ 
करुणामय जस्तै म पनि बोधिचर्यामा दृढ भएर सबैको 
कल्याण गर्न सकुँ भन्ने सद्भावना हो । संक्रान्तिका 
दिन लिइने उपोषथ व्रत भद्रचर्याकै एक उदाहरण हो । 


उपसहार 


बुंग करुणामयको रथ यात्रा जति उल्लासमय 
अनि लोकप्रिय छ त्यति नै यसको दर्शन पक्ष 
उत्तिकै गहिरो छ । यसका मूर्त आयामले महायान 
बुद्धशिक्षालाई कलात्मक तरिकाले प्रस्तुत गरेको छ । 
यस्तै करुणामयसँग जनसमुदायको सम्बन्धलाई स्थापित 
गर्न संल्हु गुथि परम्पराले महत्त्वपूर्ण भूमिका खेलेको 
छ । समयको बहावसँगै समाजको मूल्य मान्यता र 
जीवन शैलीमा पनि परिवर्तन हुने स्वाभाविक धर्म हो । 
सल्हुगृथिको परम्परा पनि हाल विस्तारै भोजभतेरमा 
मात्र सिमित हुन थालेकोले यो परम्परा आधुनिक जीवन 
शैलीमा अनावश्यक बोझका रुपमा लिई विस्तारै गुथि 
बन्द गर्ने वा छोड्न प्रवृतिको पनि वृद्धि छ । यसले 
जीवनयापनमा सहयोगी भूमिका निर्वाह गराउनका 
लागि यसको दर्शन र शिक्षाको पक्षलाई पनि जगेर्ना गर्नु 
पर्ने देखिन्छ । अन्यथा यसको अस्तित्व क्रमश: समाप्त 
हुने खतरा छ । सदभाव, सदाचरण, बोधि अभ्याससँग 
गाँसिएको यस्तो परम्पराको लोपले समाजलाई ठलो 
घाटा हुने छ । तसर्थ संल्ह॒ गुथिलाई अझ परिष्कृत 
संचालन गर्नका लागि प्रयत्नहरू आवश्यक देखिन्छ । 
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रामबहादुर शाक्य 
अध्यक्ष 
युवा वचत तथा तागण साहकारी 21 त्ति. 
हःखा, ललितप्र 


किरण भार्ड वज्जाचार्य 
अध्यक्ष 
ज्चेल्स वचत तथा नागण साहकारौी सांस्था त्ति. 
नःटोल, ललितप्र 


अनुप वीर वञज्जाचार्य 
अध्यक्ष 
परम्परागता वचत तथा नारण साहकारौी सांस्था त्ति. 
ललितप्र 
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हुई कुन रि क. 2 


भोल गणेद्य:या म्हसीका 


बालकुमारी देगलं पश्चिमपाखे, च्यासः त्वा:या 
पूर्वपाखे, गुइत: त्वालं उत्तरपाखे व वाग्मती शंखमूल 
दक्षिणपाखे यल महानगरपालिका वडा नं ९ दुने लाःगु 
भोलध्वाखा त्वा: ख:। यल देया प्यंगू मुख्यगु ध्वाखा 
मध्ये पूर्वेच्वंगु थ्व ध्वाखा थौकन्हे लोप जुइधुंकल । 
थ्व त्वा:ःया उत्तरपाखे दूगु खुल्ला ख्योया (थौकन्हे ज्यापु 
समाजया प्राङ्गण) पूर्वपाखे भोल गणेद्य:या मूर्ति स्थापना 
यानात:गु दु । 

थुम्ह गणेद्य:या नाँया बारे थी थी धापू दु । 
महादेवया मेगु नां भोला नं जूगुलिँ वया काय्‌ कथं थ्व 
गणेद्य:यात भोलागणेद्य: धा:गु ख: धैगु छगू धापू खः। 
हानं गुलिसिनं 'भोला' या अर्थ 'सोभझाम्ह' धैगु कं 
नं थुइका च्वंगु दु । थ्व गणेद्य:या मेपि गणेद्य: सिवें 
भुँडी भचा तःग्व:गु जुया “भुडी त:ग: गणेद्य:' धका: नं 
धायेगु या: । मेगु नामं गणेद्य:यात गणपति नं धायेगु 
या: । 

प्रत्येक त्वा:या छम्ह थान गणेद्य: दइ । छगू 
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नि 





7 बाबुराजा महर्जन 
स्नातकोत्तर, नेपालभाषा 


हे त्वा: जूसाँ नं च्वे व क्वेया समूहया थान गणेद्य: 
अलग अलग नं जुइफ्‌ । हानं थःगु थान गणेद्य: थःगु 
हे त्वाः दुने हे लाई धैगु नं मदु । गुलिसियां त्वाः पिने 
नं लायेफु । गथेकि गुइतः त्वा:या छथ्वः वासिन्दापिनि 
स्थान गणेद्य: त्वाले हे दुने दु धा:सा क्वे ननी च्वंपिनि 
भोल गणेद्य:यात स्थान गणेद्य: माने याइगु खः । क्वे 
ननीयापिनि छुँ नं त:धंगु पूजा, कयतापूजा, इहिपा वा छुँ 
धार्मिक कार्य याये न्ह्यो भोलगणेद्य:या पूजाआजा यायेगु 
चलन दु । थ्व बाहेक भोल गणेद्य:यात भोल, लोहँल 
गुइत:, च्यासः व मेमेगु लिक्क ला:गु त्वाःवासीपिन्सं 
नं नियमित रुप॑ पूजा यायेगु यानावयाच्वंगु दु । 
मंगलबार व शनिवार कुन्ह॒ थन आपालं भक्तजनपिँ 
द्येके वइ । थौकन्हे थन नियमित रुप प्रत्येक मंगलबार 
भजन यायेगु यानावयाच्वंगु दु । बैशाख १ गते भोल 
गणेद्यः ल्वाकेगु जात्रा परम्परा नं परापूर्वकालं निसें 
न्ह्यानावयाच्वंगु दु । आ: वया मिति २०७२ साल 
श्रावण २३ गतेनिसेँ नियमित रुप नित्य पूजा यायेगु नं 
शुरु जूगु दु । आपालं सिद्धि दुम्ह धैगु कथं श्रद्धाभावं 
पूजायाकावयाच्वंम्ह थुम्ह गणेद्य: मनूते कई वल वा 


प्व:ःवल धा:सा थुम्ह गणेद्य:या जल ह्वला बिल धा:सा 
लनी धैगु जनविश्वास दु । अथेहे थुम्ह गणेद्य:यात 
नं सिद्धि अर्थात्‌ छुँ नं कथंया बिघ्न बाधा मवेकेगु 
निति पूजा याइगु ख:ः । थुम्ह भोल गणेद्य:यात तान्त्रिक 
पूजाया झ्वले बलि बीगु नं यानावयाच्वंगु दु । 
भोल गणेद्य: गुबले सुनां स्थापना या:गु धैगु 

खँय्‌ प्रमाणिक अभिलेखत आ:तक लुयावःगु खनेमदु । 
जनश्रुति कथं न्हापा थी थी राज्य दूगु बखते बालकुमारी 
लिक्क नं छग्‌ राज्य न्ह्यानाच्वंगु व उगु ईया जुजुँ 
थ:पिनि थान गणेद्य:या कथं भोलगणेद्य: स्थापना या:गु 
खः धका धायेगु यानावयाच्वंगु दु । 
भोल गणेद्यःया बारे किम्वदन्ती : 

अप्व:धइथेँ त्वाः त्वाले दूगु गणेद्य:यात देगले दुने 
तयातई । तर भोल गणेद्य:यात देगले दुने मतसे छत 
मदयेक हे खुल्ला थासे तयात:गु दु । थ्व खँय्‌ नं मनुतय्‌ 
थी थी धापू दु । गुलिसिँन भोलगणेद्य: खुल्ला आकासे 
च्वनीम्ह द्यः खः । वयात छत ते मज्यू । छक छम्ह 
दाताँ छत्‌ तयेगु निति बिचाः याःबले वयात गणेद्यः 
नं जित छत तय्‌ मज्यू धका: म्हगसे क्यन हँ । उर्की 
उबलेनिसेँ सुनानं छत तेगु मयाःगु धका: नं धायेगु 
यानावयाच्वंगु दु । हान मेगु धापू कथं भोल गणेद्य:या 
छ्यां च्वे नागया छत्र दूगु जुया:ः मेगु छत तेमा:गु 
आवश्यकता मदु धका न धायेगु यानावयाच्वंगु दु । 
तर आ वया छम्ह दातां गणेद्य:यात वा वइबले मप्याइगु 
कथं छत तया ब्यूगु दु । छत तये धुंका निसेँ उम्ह 
दाताया उसाय्‌ स्यंगु जुया च्वन, अले उकिया हुनि थ्व 
हे छत तःगुलिं ख: धका विश्वास याःगु दु ।१ 

च्वय्‌ न्ह्यथनाथैँ भोलगणेद्य: साधारण द्य: मखुसे 
राज गणेद्य: खः। बालक्‌मारी क्षेत्रय्‌ च्वंम्ह जुजुं थुम्ह 
गणेद्य: थः थान गणेद्य:या रुपे स्थापना या:गु खः।' 
भोल गणेद्यःया प्रतिमा लक्षण 


थुम्ह गणेद्य: पश्चिमाभिमुख जुया ललितासनय्‌ 
च्वनाच्वंगु दु । थुम्ह द्यःया प्यपा ल्हाः मध्ये जबया 


न्हापांगु ल्हाति जपमाला ज्वना: तःगु दु, निकागु ल्हातिं 
लैं ज्वनाच्वंगु दु । अथेहे खवया न्हापांगु ल्हातिं पा 
ज्वनाच्वंगु दु व निकागु ल्हातिं लड्डु ज्वना:ः स्वथं 
नयेत त्यनाच्वंगु थेँ ज्याना तःगु दु । गणेद्यःया स्वँ 
खर्वं चाहिला च्वंगु दु व खवे छपु दन्त त्वःधूगुदु । छ 
यने पकरी दु । वयाच्वे नित्तुनिला च्वैँपि न्याम्ह नागं 
कुइका तःगु दु । न्हाय्‌पं ततःपा: जू । 
भोल गणेद्य:यात लोंहया त्वाक द्योने दिकातःगु 

दु । उकिइ न्ह्योने लः मुनीगु दयेका तःगु दु व लः 
बना: खवेपाखें पिने पिहां वनीगु कथं मिलेयाना धः 
दयेका त:गु दु । भोलगणेद्य:या जवंखवं न्हयःने छम्ह 
छम्ह तिछु पश्चिमपाखे स्वका: तयातःगु दु । वया 
न्ह्योने गणेद्य: दुहांवने थाय्‌ न्ह्योने जवय्‌ व खबे छम्ह 
छम्ह पुलापिँ सिंह दु धा:सा लिपातिनि तयातपिं सिंहत 
नँदु। 
भोलगणेद्य:या वर्षकत्य 

नेपाले प्राचीनकालंनिसँ हे राजा व प्रजापिन्सं 
विभिन्त उद्देश्यतया द्य: पिनिगु स्थापना यानावयाच्वंगु 
खनेदु । गुइतः त्वा:या क्वे ननीइ च्वपिन्सं न्हापानिसें 
हँ थ:पिनिगु थान गणेद्य:या रुपे पूजा यानावयाच्वंगु 
कं थ:पिनि छुँ नं ब्रतबन्ध, जंक्‌, विवाह आदि जीवन 
संस्कार ज्याझव:या झ्वले न्हापाँ भोलगणेद्य:या पूजा 
याइ । कयूतापूजाबले गणेद्यया: न्ह्योने न्हेपला छिकी । 
अथेहे ई, बाउ्हा तइबले नं गणेद्य: पूजा याना सूर्य दर्शन 
याकी । अथेहे हिंसाकर्मयात धर्म माने याइपिन्सं मोहनी 
नख:बले नवमी कुन्ह गणेद्य:थायू बलि विया पूजा 
याई । अथेहे देउपूजाबले नं न्हापा गणेद्यः थाय्‌ पूजा 
याना: तिनि देगुद्य:या पूजा याइ । थथे पूजा याइबले 
जाकि, स्वां, अबीर, पुरी, लड्डु, समय्‌ थल, सिसाफ्‌सा 
आदि ज्वलं तया: पूजा याइ । भोलगणेद्य:यात बार्षिक, 
दैनिक वा महत्वपूर्ण दिं कथं याइगु पूजात थुकथं दु । 
१. नित्य पूजा - भोलगणेद्य:या ज:खः च्वौपं अप्वः 
धइथेैं भक्तजनपिन्सं सुथे न्हियान्हिथं पूजा यायेगु 
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यानावयाच्वंगु दु । भोलगणेद्य:थायू भजन याइपि श्री 
भोला गणेश भजन मण्डलपाखेँ मिति २०७२ साल 
श्रावण २३ गतेनिसेँ छम्ह पूजारी तया: नियमित रुपं 
नित्य पूजा याका:वयाच्वंगु दु । नित्य पूजा याइबले 
द्य:थाय्‌ सु नं दुकाइमखु । थुगु इले द्यःया ज:ःखः 
सफासुग्घर याना: द्य:यात अबिर इला समा याइ । 


२. द्यः ल्वाकेगु जात्रा : सौर्य मास कथं बैशाखया 
१ गतेया दिं कुन्हु भोल गणेद्य:या खः ल्वाकेगु 
जात्रा यायेगु परम्परा दु । थुकिइ भैरव, नृत्येश्वर 
व द्रयमाजुया ख: नापं भोल गणेद्य:या खः ल्वाकीगु 
ख: । थ्व खः ल्वाकीगु छुँ वैरभाबं मजुसे मिलन जूगु 
कथं खः । थुकिया सम्बन्धय्‌ चलेजुयाच्वंगु जनश्वुति 
थुकथं दु । छक्वः यलया जुजुयात कायम्हसिनं न्यन 
- ख्वपे बिस्केट जात्रा दु, अथेहे ये घोडे जात्रा दु । 
यले थनं छुँ नं जात्रात मदु । थथे छाय्‌ मदूगु धका: 
न्यनी । अले जुजुं थ्व खँ वा:चायेका यले नं योसीं 
थना: बिस्केट जात्रा थें हे भोला गणेद्य:या जात्रा माने 
यायेगु व घोडाजात्रा कुन्ह॒ घोडा बालकुमारी व भोल 
गणेद्यः चाहीकेगु जात्रा सुरु यात । थ्व जात्रा सुरु 
जूगु सम्बन्धय्‌ छुँ प्रमाणिक अभिलेख आ:तक लुयावःगु 
खनेमदुसां थ्व जात्रा सिद्धिनरसिंह मल्ल ज्‌जुया पालंनिसें 
न्ह्या:गु धैगु धापू दु ।२ थ्व जात्रा भोल गणेद्य:यात थान 
दया: नाला कयातपिंनिगु छगू महत्त्वपूर्णगु जात्रा खः । 
थ्व जात्राया निति निस्वना त:ःगु यलया वल्खुइ च्वंगु 
सलच्य: गुथिपाखेँ प्यन्हृतक थ्व जात्राया ब्यवस्थापन 
याई । 


२.१. जात्राया न्हापाणु दि - भोल गणेद्य:या जात्राया 
न्हापागं दिं चैत्र ३१ गते कुन्हु २ ता इले यल मंगल 
लाय्‌कया तलेजु देगले दुने तयात:म्ह ढलौट याम्ह भोल 
गणेद्य:या मूर्ति, शिव, भैरब व द्वयमाजुयात गुठियारतेगु 
उपस्थिति पूजारीपाखें पूजा याना: संकल्प याइ । पूजा 
याइबले दूगु बलि बीगु याइ । संकल्प पूजा याये धुंका: 
गणेद्य:या मूर्तियात मंगल लाय्‌कृया पुलांगु अदालत 
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न्ह्योने पिखालखुइ हया: गणेद्ययात खते तया अनं हान 
हँ छम्ह बलि बी । थुकिइ जुजुया प्रतिनिधि जुयाच्वम्ह 
थौंकन्हे भाईलाल महर्जनजु संकल्प याइ । जुजुया 
प्रतिनिधि संकल्प याइबले दच्छिया निक: शान्ति सुरक्षा 
जुडमा, प्रजातयेत दुःख मजुइमा, रोग मदेमा, जात्रा 
निर्विघ्न रुप॑ं क्वचायेमा धका: संकल्प याइ । अनं तप्यंक 
भोले हया: भोलगणेद्य:या न्ह्योने तया: अन हान भ्याचा 
छम्ह बलि बिइ । अनं गणेद्ययात बालकुमारीया पा:ला: 
द्य:लायात जिम्मा बिया: गुठियारत योसिँ थंवनी । थ्व 
योसिं भक्तपुरया बिस्केट जात्रायात यलया तिभे जुजुँ 
अन थ्यंक वना स्ववने म्वाःक यले सालाहया तःगु 
धका: नं धायेगु या:। उकि थ्व जात्रा सिद्धिनरसिँहया 
पालेनिसेँ शुरु जूगु जुइमा: धैगु अनुमान या:गु खः ।" 
हान थुम्ह गणेद्यः ख्वपे च्वंपिनी स्थान गणेद्य: कथं माने 
याना तःम्ह सल्लाघारीया चःप: गणेद्य:यात साला: हया 
स्थापना यात धैगु नं धापू दु । 


२.२. निन्हृया दि - जात्राया निन्हुया दिं मूलगु खः। 
बैशाख १ गते खायुसंल्हु कुन्ह॒ भोल गणेद्य: थाय्‌ सुथं 
निसे द्येकेवइपिनिगु भीड जुइ । उखे मंगले तया तःपि 
भैरव, द्विमाजु व नृत्यश्वरयात पूजारी पाखे नित्य पूजा 
याइ । थ्व पूजा याइबले न्ह्यतकन्ह ब्यूग्‌ बलिया छ 
यो व सिन्ह बिसर्जन याई । अनं भैरव व मा:द्य:यात 
पिखालखु हया: हँ बलि बी । द्विमाजु अन हे त्वताः 
भैरव व महाद्य:यात ख:ते तया जावलाखेल मनमानेश्वरे 
यंका तइ । अन तया जुजुया प्रतिनिधिपाखेँ पूजा यायेगु 
याइ । पूजा सिधेधुंकाः अगिनशाल वया: स्वां कया: 
बाल्खा, ईखालखु, हौग: जुया: मंगलबजारया चोक 
न्ह्योने हया: द्य: नापलाकेगु जुल धका: अबिर छ्‌ 
वाका: हर्ष उल्लास याइ । 

अन थासं लिपा स्वम्हं द्य:पिन्त खते तया: 
तुम्बहाल यंका तइ । तुम्बहाले नं पूजा याना अनं 
वल्खु गणेद्य: चाहीका भोल ध्वखाय्‌ तंचाय्‌ दिका जुजुया 
प्रतिनिधिपाखें गणेद्य: थाय्‌ वनाः द्य:पालायाके द्यःयात 
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थनेया निति अनुमति काइ । अन इमित दस्तुर पूवन 
धा:सा जिल धाइ, मज्यूनी धाल धा:सा छुँ इतक तया: 
अन हे तया तइ । द्य: थनेया निति अनुमति बिलकि 
जुजुया प्रतिनिधि दक्षिणा जाकी तया: तपलि त्वता द्यः 
पूजा याना: भोलध्वाखाय्‌ हया: स्वम्हं द्य: व गणेद्ययात 
नं मिलन याका: अबिर छवाकी । थुकियात हे 'भोल 
गणेद्य: ल्वाकेगु जात्रा' धका धायेगु यानावयाच्वंगु खः। 
थौकन्हे ख:यात थिइका जक त्वःती तर न्हापा न्हापा 
भोल ध्वाखाय्‌ तंचाय्‌ थ्यंका: खः ल्वाका च्वं क्वेपाखे 
व क्वं च्वेपाखे घ्वायेगु याइ । द्य: ल्वाके धुंका: प्यंगू 
खतयात नं योसि धंका तःगु चकंगु थासे दिका पूजा 
याना: बलि बी । अनं लिपा जुजुया प्रतिनिधि वना योसी 
क्व:थली । योसिं क्वथलिबले योसिं द्य:याके च्वंगु स्वां 
कायेगु लागी मनूत तछाड मछाड याइ । व स्वां दकले 
न्हापाँ कायेफुमेसिया दच्छिया पाप कते जुइ, काय बुझ 
आदि बाँलागु जुइगु जनविश्वास दु । अनंलिपा प्यम्हं 
द्य:पिन्त चपट जुया: यंकी । तर जुजुया प्रतिनिधि 
धा:सा लोाँहल जुया: वनी । अरनंलि प्यम्ह द्यःया खः 
चपट पुला: लुंहिति मथ्यवं ल्हाँक:मीतयगु छे न्ह्योने 
दिका अन हान पूजा याइ । अनं कार्तिक डबली यंका 
तइ । अननं हान छम्ह हँ बलि बी । 

२.३ जात्राया स्वन्ह॒ दि - जात्राया स्वन्ह दिं कुन्ह 
पूजारीपाखेँ सुथे नित्य पूजा जक यायेगु याइ । 

२.४ जात्राया प्यन्ह॒ दि - अन लिपा न्हापा न्हापा 
जूसा द्यःयात पूजारीया छेँ यंकीगु ख: तर थौकन्हे 
अने हे तलेजु देगःया प्राङ्गणे तयेगु यानावयाच्वंगु दु । 
न्हापाया चलन कर्थ द्य:या त पूजारीया:गु छेँ यंकीगु 
जुया: प्यन्हकुन्ह जुजुया प्रतिनिधि सहित बाजागाजा 
थाना पूजारीया छैं वना:ः कयाहया मूलचोके तया: 
लसकृस याना: बलिसहित पूजा याइगु ख:ः । अनंलि 
पुजारी, गुथियार व जुजुया प्रतिनिधितयूत समय्‌ भ्वय्‌ 
नकेगु याइ । जात्रा प्यन्हृयंक माने याइगु ख:सां भोल 
गणेद्य:यात थान द्य:या कथं हनावयाच्वपिन्सं बैशाख 
१ गते छन्हु जक जात्राया रुपे भ्वय नया: हनेगु 
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यानावयाच्वंगु दु । 
३. घोडे जात्रा 

घोडेजात्रा स्वनिग:वासीपिन्सं त:जिक हनीगु जात्रा 
ख:ः । थ्व जात्राय्‌ यै टुंडीखेले सल ब्वाकीगु याइ थें यले 
नं बालकुमारी व भोलगणेद्य: थाय्‌ सल स्वक: चाहीका 
सल ब्वाकेगु जात्रा हनी । थ्व जात्राया ब्यवस्था वल्खु 
त्वाःया सलच्य: गुथि पाखे याइगु खः । न्हापाया चलन 
अनुसार जात्रा त्यलकि जुजुया थाय्‌ वना छन्हया निति 
सलच्यः गुथियापिँ गुथियारपिँ वना सल परवँवनीगु जुया 
च्वन । जुजुया मने लू कं गुबलें खुंच्याम्ह सा गुबलें 
कांम्ह सल बिया हैगु जुयाच्वन । उकि 'यले कांम्ह 
सल ब्वाकीगु जात्रा: धका नं थ्व जात्रायात धायेगु 
या: । तर थौकन्हे बाँलाम्ह हे सल हेगु या: । 

भोल गणेद्य: जात्रा व घोडेजात्रा छगू हे गुथिपाखेँ 
ब्यवस्था याइगु ख: । गुथिया आयस्ता कथं सरकारपाखें 
न्यान्हुया निति जगात कायेगु अनुमती विया तःगु खः । 
उकी हे घाडेजात्रायात मा:गु खर्च याइगु खः । लिपा 
सरकारपाखेँ १०० तका दां विइगु यात । २०० धार्नी 
दुम्ह छम्ह मे या ९५ तका जक दाँ तु बलेला थ्व ध्येबा 
आपा हे खः । लिपा जू लिसे ध्यवा दना वन । वहे 
अनुसार सरकार नं २०० तका, अनं ३००, ५०० तका 
विइगु यायां आ: वया: ५००० तका दां जात्राया नितिं 
विइगु ब्यवस्था दु ।' 

घोडेजात्राया दिं कृन्ह सुथेंनिसेँ वल्खुइ सल हया 
चिइ हइ । न्हिने २ ता ई पाखे जात्रा सुरु यायेगु 
ग्वसा: याई । थुकिया लागि गुथिपाखेँ सलिच्य: नं 
सल गई, जुजुया प्रतिनिधि तरवार ज्वनाः सल लिउ 
लिउ न्ह्याइ । सल हया: दकले न्हापाँ भोलख्यः 
थ्यंका तरवारयात पलख दिकी । अनं बालक्‌मारी 
थ्यंका बालकमारीया दक्षिणपाखे च्वंगु सिमाक्वे छक्व 
हाने तरवार दिकी । अन हे जुजुया प्रतिनिधि आराम 
कयाच्वनी । सबच्य:पाखरेँ बालकृमारी द्य: चाहिका 
हाने भोल गणेद्य: यंका जम्मा स्वक: चाःहिकी । 
लिपा बालकुमारीया जव ले थ्यंका: जुजुया ल्हाते सल 
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हस्तान्तरण याना: गुथियारत लिहां वया: भ्वे नवनी । 


घोडेजात्रा कन्हु हे सुबहालया पुलांगु सनागुथिपाखेँ 
भोल गणेद्य: थाय्‌ वना तधँगु पूजा यायेगु यानावयाच्वंगु 
दु । थ्व गुथि पाखे हे भोल गणेद्य: न्ह्योने च्वंगु 
फल्चायात जिर्णोद्धार यायेगु नं यानावयाच्वंगु दु । थ्व 
कुन्हृ उगु सनागुथिपाखेँ १२ पा वः, स्याबजि फछी, 
बजी फ्छी, सम्ये बजियाया विभिन्न ज्वलंसहित ह्यांगु 
थ्वं, तुयुगु थ्वं व अयूला तया गुथिपाखें पा:ला: न्याम्ह 
व आजु छम्ह वनाः पूजायाना समय नेगु व समय इना 
वियेगु चलन आ:तक न्ह्यानाच्वंगु दु । थौकन्हे थ्व 
सनागुथी करीब १६० गुथियारत दु ।“ 

थ्व बाहेक घोडेजात्रा कुन्ह॒ थः परिवार, पासापिँ 
मिले जुया बालक्मारी द्य:ः ज:ख: वा गुइँत दोमारे 
च्वना: ससपूजा (नेवा: तेगु कथंया पिकनिक) भ्वे नयेगु 
यानावयाच्वंगु दु । नेवा:तेगु परम्परानुसार थ्व कुन्ह 
तक जक ससपूजा वनेगु, होलिया म्ये हालेगु धैगु चलन 
दु । अप्व: धैथें ज्यापु जातिया त्वा:लेया सनागुथि थ्व 


हे दिने हना क्वचायकेगु याई । 
४ विविध प्जा 
भोल गणेद्य:यात थान गणेद्य:या माने 


यानावयाच्वंपिनि जन्मनिसेँ मृत्यु तकया संस्कारया 
ज्याझ्व:स दकले न्हापाँ भोल गणेद्य:यात हे पूजा यायेगु 
याई । मचा ब्यंकेगु, बुसंखायेगु, मचा जंक, निद बुंदि 
कयूतापूजा, ई यायेगु, बाह्वा तयेगु, चूडाकर्म, आदि 
मचायात याइगु संस्कारे दकले न्हापाँ गणेद्य: पूजा 
याई । कयूतापृजा कुन्ह गणेद्य:या पूजा यानाः गणेद्य: 
न्ह्योने बं ईलाः न्हेपला: छिकेगु याइ । अथेहे बाह्वा 
तइबले नं दकले न्हापा सूर्यदर्शन धुंकाः सिन्ह:मू व 
ज्वालान्हायूक ज्वना: गणेद्य: थाय्‌ द्यके वनी । अथे हे 
विवाह, देपुजा कन्हु नं भोल गणेद्य:या पूजा यायधुंका 
तिनि देगुद्य: पूजा या वनीगु परम्परा दु (बज्राचार्य, 
ने.सं. ११२०:३६ -४२) । अथेहे ज्या जंकृ्‌याःपिन्त नं 
न्हिच्छि चिसवा: नकी मखु, अले कन्हे कुन्हु गणेद्य: 
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पूजा याये धुंकाः तिनि चीसवा:ःया परिकारत नकेगु 
याइ । थथे हे मृत्यु संस्कारे नं दकले न्हापां गणेद्य:यात 
अग्र पूजा विया: तिनि श्राद्ढ बागमती यंकेगु परम्परा 
दु । $. भोल गणेद्यः गुथि 

वल्खु त्वा:या भोलगणेद्यः गुथिपाखेँ द्यःल्वाकेगु 
जात्रा व घोडेजात्रा हनेगु जिम्मा बियात:ःगु दु । थ्व 
हे गुथियात मेगु भिद्यो जात्रा यायेगु नं जिम्मेवारी दू 
कथं थ्व हे गुथियात व इले भिमसेन गुथि धका धाई । 
गुथिया ज्या अनुरुप थी थी नां दुथें भिमसेन गुथिया 
सामाग्रीत भिमसेन देग:या ल्यूने च्वंगु सत्तले तयेगु 
याइथें भोल गणेद्य:या सामाग्रीत वल्खुया गुथिछेँ हे 
तयेगु यानावयाच्वंगु दु । 

थ्व गृथिया मेगु नां सलिच्यः गुथि नं खः । 
थ्व नां जूगु बारे नं छगू बाखेँ दु । छक्वः जुजुया 
सल ज्वना: पिंहा वनेमा:गु ई त्ययूका नं सलच्य नं 
सल मह:ःगु जुया: छाय्‌ लिबा:गु खः धका: जुजु थःहे 
वना स्वः वंबले न्याम्ह नागं क्‌इका सलच्य: आनन्द 
द्येनाच्वंगु खन । (गुलिसिनं थुकीयात भोल गणेद्य:या 
रुप खः धका: नं धायेगु या:) थ्व मनू साधारणम्ह 
मखु धैगु जुजुयात ताल । उकि जुजुं “का म्वाल आ: 
थौँ छन्हु छँ हे सल गया: नु । बरु जि छंगु ल्यूल्यू 
वे” धका थ्व दिं छन्हु सलच्य नं सल गयेका सल 
लिउलिउ जुजु हे वःगु कथं जुजुया प्रतिनिधि वनीगु 
चलन जूगु खः । बल्खुया थ्वहे गुथि सनागुथिया रुपे 
नं ज्या यायेगु यानावयाच्वंगु दु । थ्व गुथिया बर्ष 
छक्व: घोडेजात्राया ईले न्हापा न्हापा जूसा न्यान्हुतक 
भ्वे नेगु याना वयाच्वंगु ख:सा थौकन्हे स्वंन्हु जक भ्वे 
नयेगु यानावयाच्वंगु दु । गृथि भ्वेया न्हापांगु दिने 
गुथियारपिनि थ:गु छेँ पाख्रें गणेद्य:या पूजा यायधुकां: 
भिन्द्य:या निति कलं तयेयंकी । सकल गुथियारपिनिगु 
कलेँ थ्यनेधुंका भिन्द्य:या पूजायाना: छगू तल्ला च्वे 
च्वंम्ह भिन्द्यो मूर्तिई तःधिकम्ह मे यंका: बलि बीगु 
यानावयाच्वंगु दु । 


थ्व गुथिया मेमेगु गुथिसिवे छुँ छु खे फरक 
बिशेषता दु । अप्व: गुथिइ दकले जेष्ठपिं न्याम्ह वा 
निश्चित संख्याया थकलि आजुपिं दई । थ्व वल्खुया 
सलित्यः गुथिइ नं न्याम्ह आ:जुपिं हे दु तर थुपिं मध्ये 
प्यम्ह वंशानुगत जुई । अनपिं प्यम्ह आ:जु मध्ये सुंयागु 
मृत्यु जुल धा:सा वया तःधिम्ह काय्‌ हे आ:जुया रुपे 
थहाँवई । कायूपिं मदूगु अवस्थाय्‌ जक वयक:या फुकी 
खल:खे दकले लिक्क लाःम्ह गुठियार आजुया रुपे 
वयेगु याई । उकि उमेरे कम हे जूसां वंशानुगत कथं 
आ:जु जुइगु परम्परा विस्कयागु जुल । प्यम्ह आ:जूया 
बीचे च्वनीम्ह मेम्ह छम्ह आ:जु धा:ःसा गुथियार मध्ये 
उमेरया जेष्ठताया आधारं छनौट याइगु खः। 

थ्व गुथिइ खास हे महत्वपूर्ण ऐतिहासिक 

अभिलेखत दूगु खनेमदु । गुलि नं गुथिया गतिविधित 
दु, उपि फुक्क परम्पराकथं न्ह्याकावयाच्वंगु जुल । 
गुथिई भोल गणेद्य:या पता: धका म्हसिकावयाच्वंगु 
जात्रा याइबले थनीगु यौसिइ तइगु पुलांगु पता: छगू 
संग्रहस दु । थ्व पतास च्वयात:गु आख: व चित्रत 
सिइमदया वने धुंकुगु जुया थुकियात विशेष कथं 
अनुसन्धान याये मानिगु जुल । 

नेवाः समाजया गुथिइ गुथियारपिनि परिवार दुने 
ब्यागलं च्वनं धा:ःसा गुथिइ दुहां वनेमा:गु परम्परा दु । 
उकि न्हापा छु सिमित परिवार दुने जक न्ह्यानाच्वंगु 
गुथि लिपा दुज:पिं अप्वया वनी । अथेहे वल्खुया थ्व 
गुथिइ नं बढे जुजुं थौकन्हे करिब ५२ गुठियारपिँं दु ।! 

गुथिया थ:गु हे जग्गा दूगु जुया: थौकन्हे गुथि 

चलेयायेत व जग्गापाखेँ जूगु छुँ आम्दानी याना आर्थिक 
रुप॑ सबल जुयाच्वंगु दु । 
उपसहार 

नेवा समाजया भोल गणेद्य: व थ्व लिसे स्वा:गु 
विविध परम्पराया विस्क मू दु । समाजया छधि छपाय्‌ 
यायेत थुकिं आपालं भूमिका म्हिता च्वंगु जुल । परम्परां 
निसें न्ह्यानावयाच्वंगु थुजा:गु संस्कृति झीगु पहिचान 


व अमूर्त सम्पदा खः । थुकियात जगेर्ना याये मा:गु 
सरकार व भी नेवाः तयेगु जिम्मेवारी खः । नेपाल 
भाषा स्तातकोत्तर अध्ययनया लागि थेसिस च्वयेगु झ्वले 
जूगु थ्व संक्षिप्त अध्ययनं गुलि विवरण त पिब्वःगु दु 
गुकि थ्व विषयस थप अध्ययन अनुसन्धान न्ह्याकेत 
लँ क्यना ब्यूगु दु । आपालं खँ अझ नं रहस्ययम 
हे तिनि । परम्पराया नामय्‌ गुलि गतिविधित विकृत 
जुयावंगु नं जुइफु । थुकियागु पूजाय्‌ जुइगु हिंसाकर्मया 
परम्परा कथं पहिचानया रुपय्‌ हे न्ह्याकावयाच्वंगु खँ 
यात न्हूगु पिढीपिन्सं विचा:ःयाना सुधार याना यंकेज्यू । 
अथेहे गणेद्य:या दार्शनिक पक्ष व उकिया जनजीवनय्‌ 
प्रत्यक्ष प्रभावया सम्बन्धय्‌ अनुसन्धान याये बाकि हे 
दनि । गुइत:बहिया ज:ख:यापिँ बौद्ध उपासकपिनि थान 
गणेश धका मानेयानावयाच्वंगु भोलगणेद्य:या बौद्ध 
संस्कृतिलिसेया सम्बन्धया विषय नं थप अनुसन्धान 
यायेगु बाकि दनि । झीगु सम्पदाया बारे अनुसन्धान 
याना थुकिया महत्त्व न्हूगु पीढीपिन्त क्यना थ्व पाखे 
सुसंस्कृतगु समाज दयेकेया लागि ग्वहालि जू वन धा:ःसा 
तिनि थुपिं सम्पदा त ल्यना च्वनी मखुसा थुपिं लोप 
जुया वनी। 

पादटिप्पणी 


१. बल्खु भोलगणेद्य: गुथिया आजु सन्तलाल महर्जननापँ 
न्यनेकनेया लिधंसाय (वि.सं. २०७३ कार्तिक १२) 

२. वल्खु भोलगणेद्य: गुथीया अदुज: शंकर महर्जननापं 
न्यनेकनेया लिधंसाय (वि.सं. २०७३ कार्तिक २५) 

३. वल्खु गणेद्य: गुथीया आजु सन्तलाल महर्जननापं 
न्यनेकनेया लिधंसाय ( बि.सं. २०७३ कार्तिक १२) 

४. मंगलबजार दुने च्वंगु द्विमाजु, भैरव, नृत्यश्वर व 
गणेद्य:या पुजारी निरन ज्वालानन्द राजोपाध्याय नापं 
खल्हाबल्हाया लिधंसाय (बि.सं. २०७३ कार्तिक १५) 

५. सुबहाल गुथीया दुज बेखालाल महर्जन नाप न्यनेकनेया 
लिधंसाय्‌ (बि.सं. २०७३ कार्तिक १०) 

रने ने ये 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


बुढ जयन्ती समारोह समिति गुइत: अन्तर्गत थी थी उपसमिति व कार्यटोलीया 


दुज:पिनिगु नां घल: 

१ आर्थिक उपसमिति ४ सर-सफाई उपसमिति 
संयोजक राजेश महर्जन संयोजक रमिता महर्जन 
दुजः बाबुराजा महर्जन जा नानी महर्जन 
दुज: सुरज शाक्य दुजः लक्ष्मी महर्जन 
दुजः बृद्ध महर्जन दुजः अनिता महर्जन 
दुज: विकास महर्जन दुज: मीना महर्जन 
दुजः राममाया महर्जन दुजः राममाया महर्जन 
दुजः कल्पना शाक्य दुजः ज्ञानीशोभा महर्जन 
दुजः हिकेश नहजन दुजः नक्कली महर्जन 
दुजः ज्ञानेन्द्र महर्जन दुजः नानीमाया महर्जन 
दुजः प्रेम कृष्ण महर्जन दुज: सानुनानी महर्जन 
दुजः सातकाजा सहजात ए स्वास्थ्य उपसमिति 
दुजः अष्टवीर महर्जन संयोजक डा. सुनिल महर्जन 
दशा विकास श्रेष्ठ दुजः जीवन महर्जन 
हर सुरेश महर्जन दुजः डा. विपिन महर्जन 
हग कपिल महर्जन दुजः डा. पिन्की महर्जन 

दुजः सुलिना महर्जन 

२ स्मारिका प्रकाशन उपसमिति दुजः एलिसा शाक्य 
संयोजक ज्ञानेन्द्र शाक्य दुजः एलिसा महर्जन 
दुजः निरोज महर्जन दुजः रोजी महर्जन 
दुजः अनिश शाक्य दुजः सरुना महर्जन 

दुजः एलिना महर्जन 

३ खाद्य व्यवस्थापन उपसमिति दुजः जेनी श्रेष्ठ 
संयोजक राजभाई महर्जन दुजः रविना जोशी 
दुजः आशाकाजी महर्जन दुजः युक्रिना महर्जन 
दुजः इन्द्र महर्जन दुजः रिजु अवाले 
दुजः कृष्ण महर्जन दुजः मञ्जु महर्जन 
दुजः सानुकाजी महर्जन (हारा) दुजः रइसा महर्जन 
दुजः जितेन्द्र महर्जन दुजः फ्रिडा महर्जन 

दुजः निसा महर्जन 
दुजः सजना महर्जन 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 











६ स्वयम्‌ सेवक उपसमिति ८ घार्मिक कार्यक्रम उपसमिति 
संयोजक गोपाल महर्जन संयोजक इन्द्र कमारी शाक्य 
दुजः सानुकाजी महर्जन दुजः अष्टमान महर्जन 
दुजः शरण महर्जन दुजः अर्जुन महर्जन 
दुजः ज्ञानेन्द्र महर्जन दुजः ज्ञानीमाया महर्जन (ननी) 
दुजः राजेश महर्जन दुजः ज्ञानीमाया महर्जन (लँचा) 
दुजः विकास महर्जन दुजः नक्कली शाक्य 
दुजः बृद्ध महर्जन दुजः नक्कली महर्जन 
दुजः महेश महर्जन दुजः अमला महर्जन 
दुजः गोविन्द महर्जन दुजः गंगा महर्जन 
दुजः किरण महर्जन दुजः नानी महर्जन 
दुजः गौतम महर्जन दुजः नानीमाया महर्जन (गःसि) 
दुजः नानीमाया महर्जन (लँचा) 
७ दुर्लम प्रव्रज्या उपसमिति दुजः अष्टमाया महर्जन 
संयोजक ज्ञानीशोभा शाक्य दुजः मनमाया महर्जन 
दुजः सानु अवाले (च्यासः) दुजः राममाया महर्जन 
दुजः पूर्णशोभा शाक्य 
दुज: दिव्यप्रभा शाक्य ४ सूचना प्रविधि व्यवस्था समूह 
दुजः यच महर्जन अनिलवीर वज्राचार्य 
दुजः नारायण महर्जन सुविन शाक्य 
दुजः दिलशोभा शाक्य सम्येक शाक्य 
है दुर्लभ मनुष्य जीवन छि 
निम्नानुसार आठ अक्षणबाट मुक्त भएको, पाँच स्व-सम्पत्ति र पाँच पर-सम्पत्तिले युक्त दुर्लभ मनुष्य जीवन 
पाएकोमा धन्य ठानी यो जुनिलाई अधिकतम सदुपयोग गरी बोधिचर्यामा लाग्न यो भावना गरिन्छ । 
आठ अक्षण ४) बुद्ध एवं सद्भर्म प्रति श्रद्धा पनि पलाएको 
१) नरकमा जन्म लिनु ५) कमन्तिलाई अतिक्रमण पनि नगरेको अर्थात्‌ 
२) प्रेत भएर जन्म लिनु पितृवध, मातृवध, अर्हत्‌वध, संघभेद र तथागतको 
३) पशु भएर जन्म लिनु शरीरबाट दुष्ट आशयले रगत बगाउने जस्ता 
४) म्लेच्छ क या विपरित धर्म मान्ने) पाँच आनन्तर्य कर्महरू नगरेको 
भएर जन्म नलिनु पाँच पर-सम्पत्ति 
। दीर्घायु त 00010011001100 १) बुद्ध आउनु भएको युगमा जन्मेको 
६) मिथ्थ्यादृष्टि भएर जन्म लिनु २ नभिकासर सजनुता 
छ बह वरण क परिस्थितिमा जन्म लिनु २) आए पनि धर्म नसिकाउन हुन्थ्यो, परन्तु 
0 00 3000 0100 सद्धर्म सिकाएको परिस्थितिमा जन्मेको 
क 0010 ३) सिकाएको सद्भर्म विकृत भई हराउन सक्थ्यो, 
पाँच स्व-सम्पत्ति परन्तु अझै जीवित रहेकै अवस्थामा जन्मेको 
१) मनुष्य भएर जन्मनु ४) सद्धर्मका अनुयायीहरू भएकै अवस्थामा नै जन्मेको 
२) मध्यदेशमा जन्मनु जहाँ सद्भर्म फैलिरहेको छ जसले गर्दा संघको दर्शन हुनसक्यो 
३) अपाङ्ग या सुस्त मनस्थितिको नभई दशै इन्द्रियहरू ") गुरूहरूलाई करूणा पर्याप्त मात्रामा भएकै 
५ सही सलामत अवस्थामा भएको बेलामा जन्मेको जसले गर्दा धर्मश्चवण गर्न पाएको 





बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


बृद्ध जयन्ती समारोह समिति गुइतः: - बु.सं. २३६३ 
आर्थिक ग्वाहालि यानादीपि दातापिनिगु नां घल: 





क्रस. नाम, ठेगाना हाल ठेगाना 
| गुझृतः _ 
| गुडृत 
ललितपुर । 
पञ्चराज शाक्य । गुइतः _ 
_गुझुत 
।_गुझुत 
_ गुइत: (सुनागुथि) । 
।_गुझुत; । 
।_गुइत; 
राजेन्द्र शाक्य 
| गुझुतः 
0000 
नेमवीर शाक्य 


डर 
थ्व 
क 
२ 
ट 
छ 


रकम 
१,५०,०००/- 
40,402/- 
३५,०००/- 
१८० ४१" 
२५,०००/- 
१५,०००/- 
१५,०००/- 
10,५4५ %/- 
1०,4०%/- 
40,002/. 
१०,००५/- 
१०,०००/- 
१०,०००/- 
१०,०००/- 
४ 000/. 
२. ,२ २ 4 /- 
२. ,२ 44 /- 
२. ,२ 4 4 /- 
४ ,२४०/- 
49111/- 
५ ,०००/- 
५ ,०००/- 
५ ,०००/- 
५ ,०००/- 
५ ,०००/- 
५ ,०००/- 
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शंखरत्न शाक्य बुद्धमूर्तिि 
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गुइतः बुढ्मू 
दै गुइतः मास्क २५० र स्यानिटाइजर २ लि. 


परिंणामना 


सर्वास्‌ दिक्ष यावन्तः कायचित्तव्यथातुराः । 

ते प्राप्नुवन्त्‌ मत्पण्यैः सुखप्रामोद्यसागरात्‌ । । 
सबै दिशामा जति पनि कायिक र मानसिक वेदनाले 
आकृलब्याकुल भएका छन्‌ ती सबैले मेरो पुण्यबाट 
सुख सन्तोष र हर्षको सागर नै प्राप्त गरुन्‌ । 


आससार सुखज्यानिर्मा भूत्‌ तेषा कदाचन । 

बोधिसत्त्वसुख प्राप्त भवत्वविरत जगत्‌ । । 
संसार रहेसम्म प्राणीहरूको सुख नाश नहोस्‌ । 
सम्पूर्ण जगत्लाई निरन्तर बोधिसत्त्वसुखको लाभ 
भइरहोस्‌ । 


शाम्यन्तु वेदनास्तीव्रा नारकाणां भयानि च । 

दुर्णतिभ्यो विमुच्यन्ता सर्वदुर्णतिवासिन: । । 
नरकमा रहेका प्राणीहरूको तीव्र पीडा र डर-त्रास 
सबै शान्त होउन्‌ । दुर्गतिमा परेकाहरु सबै दुर्गतिबाट 
मुक्त होउन्‌ । 

अन्योन्यभक्ष्णभय तिरश्चामपगच्छतु । 

भवन्तु सुखिनः प्रेता यथोत्तरकरौ नरा: । । 
पशुहरूको एकले अर्कालाई खाइने डर हटोस्‌, प्रेतहरु 
पनि उत्तरकुरुका मानिस जस्तै सदा सुखी रहुन्‌ । 


सर्वाक्षणविनिर्मुक्ता श्रद्धाप्रज्ञाकपान्विता: । 
आकाराचारसम्पन्ना: सन्तुजातिस्मरा: सदा ।। 

सबै अक्षणले मुक्त होञन्‌ । श्रद्धा, प्रज्ञा र करुणाले 
युक्त होकन्‌ । सदा रूप र शील आदिले सुसम्पन्न 
हाञन्‌, जातिस्मरा (पूर्वजन्मलाई सम्झिन सक्ने) 
होउन्‌ । 

अभुक्त्वापायिक दु:ख विना दुष्करचर्यया । 

दिव्येनैकेन कायेन जगद्‌ बुद्धत्त्वमाप्नुयात्‌ । । 
नरकादि अपाय गतिका कुनै दुःख नभोगिकन, दुष्कर 
चर्या (हात पाउ दान गर्ने, भोकै बस्ने आदि चर्या) 
नगरिकनै दिव्य शरीरद्वारा सोझै बुद्धता प्राप्त होस्‌ । 


सिध्यन्त बोधिसत्त्वाना जगदर्थ मनोरथाः । 
यच्चिन्तयन्ति ते नाथास्तत्सत्त्वाना समध्यतु । । 


बोधिसत्त्वहरूले जगत्‌का लागि जे चिताउँछन्‌ ती सबै 
सिद्ध होउन्‌ । किनकि उनीहरुका ती मनोरथहरू सबै 
जगत्‌को हितका निमित्त हुन्छन्‌ । 


आर्य शान्तिदेव विरचित बोधिचर्यावतार 
(अनुवादक - नारायण प्रसाद रिजाल) बाट उद्धरित 


बुद्ध जयन्ती स्मारिका 


२६४४ औं बृद्ध जयन्ती समारोह (बृद्ध सम्वत्‌ २३६४) ज्याझवःया 
स्मरणीय किपा: मुना 


थुगु पृष्ठ स्मारिकाया तँसा पौ खः। थुगु स्मारिकाया प्रकाशन व विमोचन मिति २०७८ जेठ १२ बुधवारया 
दिं कुन्हु हे जूगु खः । बुद्ध जयन्ती समारोहया वृहत्‌ बौद्ध सभास सभाया मूपाहाँ अखिल नेपाल भिक्षु महासंघया 
उपाध्यक्ष श्रद्वेय भिक्षु धर्ममूर्ति महास्थविरया उजं कथं समितिया नायः व सल्लाहारपिंपाखेँ थुकिया विमोचन जूगु 
खः । विमोचनया लिपा स्मारिकाया उत्पादनया झ्वलय्‌ दिपा:कया बुद्ध जयन्ती समारोहया संस्मरण स्वरुप स्मरणीय 
किपा: व समारोहया पर्चा मुना अभिलेखीकरण जुइगु कथं थ्व हे स्मारिका ल्यूने घाका: वितरण यायेगु धैगु कोछिना 
कं थ्व तँसा पौ थुकि घानागु जुल । 


भवतु सब्ब मंगलम्‌ । 
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२३६४औं महापरिनिर्वाण दिवस स्वंग्‌ू संयोग चूलाःगु पावन दि 
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२०७८ जेठ ६ गते विहिवार सनिलया ६:00 ताःइलय्‌ अनुपवीर वच्राचार्य षदटपारमिता 
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बुढु जयन्ती समारोह समिति गुडत: बु.सं. २४६७ 


स्वर्ण महोत्सव (२३१३-२४६४) 
गुइतः त्वा:-ट, यल 
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